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COBPAHUE HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA
2435.

Bp3 ocHoBa Ha uneHotT 75 craBoBu 1 1 2 o7 YCTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nrka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A MEI'YHA-
POJHA COPABOTKA BO KPUBUYHATA MATEPUJA

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 3a MElyHapoiHa copaboTKa BO
KpHBUYHATA MaTepyja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oapxaHa Ha 14 cenremspu 2010 roauHa.

Bp. 07-3754/1
14 centemBpu 2010 rognna

IIpercenaren
Ha Peny6nuka Maxkezionuja,

Ckomje I'opre UBanos, c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PermyOnuka
MakeoHuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.

~ 3AKOH
3A MEI'YHAPOJHA COPABOTKA
BO KPUBHYHATA MATEPUJA

I'JIABA 1
OINIITHU OJIPEJIBU

OcHOBHH oz1pendH

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypelyBaaT YCIIOBUTE U ITOCTANKaTa 3a
MeryHapoaHa copaboTKa BO KpHBHYHATa Marepuja (BO Ha-
TaMOUIHUOT TEKCT: Mel'yHapoaHa copaboTKa).

Unen 2

MeryHaponHata copaboTKa ce BpIIM COTJIACHO CO
ozpenduTe 0J1 OBOj 3aKOH, OCBEH aKO CO MelyHapoJeH J0-
TOBOpP PaTU(UKYBaH BO COIVIACHOCT CO Y CTaBOT Ha Pemy0-
nrka MakenoHuja (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: Mel'yHapOJeH
JIOTOBOP) HJIH CO MPaBeH aKT KOj TH PEryIupa KPpUBUUHHTE
MIOCTaNKK Ha MEI'yHapOJeH CyJl YHja HAJUIeKHOCT ja TPH3-
HaBa PenyOinka MakeoHMja MOWHAKY HE € YPEICHO.

Unen 3

(1) Merynapoanata copaboTka ce JaBa BO CHUTE IIO-
CTamKH BO OJHOC Ha KPUBUYHH JEJa Yhe FOHEHE BO Bpe-
METO Ha MOJHEeCYyBake Ha 3aMOJIHUIIATa 32 MelyHapoIHa
MpaBHa MOMOII BO KPUBHYHA Marepuja WU 0apameTo 3a
MeryHapoJHa CcOpa0OTKa BO KpWUBHYHATA MaTepHja € BO
HaJJIGKHOCT Ha MPABOCY/ICH OpPTaH Ha Jp)kaBaTa OapaTel.

(2) Merynapoanara copaboTka ce JaBa ¥ BO IpPEKp-
[IOYHH MOCTANKH KO C€ BOAAT Mpe]| MPEKPIIOYHUTE Opra-
HU 32 Jiefia 32 KOM COTJIacHO cO IpomucuTe Ha PemyOnmka
Makenonuja ce MpeABUACHH NPEKPIIOYHH CAHKIUH U BO
CJIy4anuTe KOra [0 HUBHHUTE OJUTYKH MOJXKE Jla Ce IIOBEAE I10-
CTalKa Mpej CyAOT KOj € CTBApHO HA/JIEXEH 3a KpUBHYHA
MaTepHja.

(3) Merynaponnara copaboTka ce JlaBa BO IOCTAIIKUTE
npen EBpOICKHOT cyn 3a YOBEKOBH IpaBa, EBpONCKHOT
CyZ Ha mpaBJa, MefyHapOJHHOT KPUBHYEH CYJ, a KOTa T0a
€ OIpeNeNIeH0 CO MelyHapoJeH AOTOBOp M BO OAHOC Ha
JPyTH MEI'yHapOJHH OpTaHH3allMu 4Kja 4jeHKa ¢ Pemy0-
nuka MakenoHuja.

(4) Onpenbure ox OBOj 3aKOH ce€ NMPUMEHYBaaT U Ha
MeryHapoaHaTa copaboTka BO MOCTaNKa ClipeMa MajoyeT-
HULH.
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BupoBu Ha MefyHapoaHa copaGoTKa

Unen 4

MeryHapoaHata copaboTKa BO KpMBUYHA MaTepHja Oll-
(axka:

1) mef'yHapoHa IpaBHa IOMOLLL;

2) mpe3eMarme U OTCTallyBame Ha KPUBHYHO TOHEHE;

3) excTpamuuuja u

4) m3BpiIyBame Ha KPUBHIHH IPECyIH U TpaHChep Ha
OCYZEHHU JTHIA.

3Haueme HAa OUIeJHU U3Pa3H YHOTpPeOeHH
BO 0BOj 3aKOH

Unen 5

OxnenHu u3pa3u ynoTpeOeH!n BO OBOj 3aKOH TO MMaaT
CJIEIHOBO 3HAUCH:E!

1. “Jlomammen HajutexeH opran’™ ¢ MUHHCTEPCTBOTO 3a
[paB/a, JOMAalleH NPaBOCYyIeH OpPraH WIM IPEKPIIOYECH
OpraH IITO MOCTaITyBa 1o 0apamaTa 3a MeryHapoJHa copa-
6oTka Bo PeryOnuka Makenonuja;

2. “CTpaHCKHM HaJJIeXeH OpraH® € opraH Ha CTpaHCKa
IpKaBa Koj CIOpe/a 3aKOHOAABCTBOTO Ha CTpaHCKara Jp-
’aBa, OIHOCHO CIIOpe] MEeI'yHapOJEH JJOr0BOP € HAJIekKEH
3a Mer'yHapoIHa copadoTKa;

3. “JlomallieH MpaBOCYJICH OpraH™ € Cy/ WK jaBHO 00-
BUHUTEJICTBO KOU CO 3aKOH C€ HAJUIEXKHU 3a Mel'yHapoJHa
copabotka Bo PenyOnuka Makenonuja;

4. “/lpxaBa Oaparen” e PemyGnuxa MakenoHuja uiu
CTpaHCKa Jp>kaBa 4dj HAJUIe)KEH OpraH MOaHeN Oapame 3a
MeryHapoaHa copa0OTKa BO KpUBMYHATa MaTepuja ox 00-
JlacTa Ha Ipe3eMare M OTCTallyBamkhe Ha KPUBHYHO TOHEHE,
eKCTPaJMIja, U3BPIIYBAkbE Ha CTPAHCKU KPUBUYHU Ipe-
Cyau ¥ TpaHcep Ha OCyIEHHU JIULA;

5. “JlpxaBara on Koja ce Oapa MelryHapoaHa copabo-
TKa"“ e JpXKaBa 4Hj HaJJIeXEH OpraH II0CTaITyBa o Oapame-
TO 32 Mpe3eMamke U OTCTaNyBamkhe Ha KPUBUYHO FOHEHE, eK-
CTpaJuLyja, U3BPILYBamhe Ha CTPAHCKH KPUBUYHU NPECYIN
1 TpaHcep Ha OCYAEHH JINIIA;

6. “JlpxaBa monuten“ e PemyOnuka Makenonuja uiu
CTpaHCKa JIp)KaBa 4Hj HAJUIC)KCH OPraH ITOJHEI 3aMOJTHHIA
3a Mel'yHapoIHa IpaBHA IIOMOIII;

7. “3amoneHa apxxaBa“ e PemyOnuka MakenoHuja unu
CTpaHCKa Jp)kaBa 4Hj HAJUIS)KEH OpraH NOCTalyBa IIo 3a-
MOJIHUIIA 32 MeT'YHapOIHA IIpaBHA OMOIIL;

8. “3amonHuIa 32 MeryHapOIHA MTPaBHA MTOMOII € aKT
€O KOj ce Oapa MeryHapo/iHa IpaBHA TIOMOUI U

9. “bapame 3a Mel'yHapogHa copabOTKa BO KpUBHUYHA
MaTepHja“ e aKkT co Koj ce Oapa MmeryHapoJHa copaboTKa
BO KpHBHYHATa MaTepHja o] 00JacTa Ha Ipe3eMarme U OT-
CTallyBambe Ha KPUBHYHO T'OHEHE, eKCTPAAUIIN]ja, N3BPIIY-
Bam€ Ha CTPAHCKU KPUBUYHU NPECYIU U TpaHchep Ha ocy-
JICHU JIALA.

Hauyun Ha koMyHuKanmja

Unen 6
(1) JomaurHHOT HaJUIE)KEH OpraH JI0CTaByBa 3aMOJIHH-
Ia 3a MelyHapoJgHa IpaBHa MOMOII (BO HATAMOIIHHUOT
TEKCT: 3aMOJIHUIA) WM Oapame 3a MelyHapoIHa copabo-
TKa BO KpUBUYHA MaTepyja (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: Oapa-
Be€) 10 CTPaHCKHUTE HA/JICKHU OPraHU COTIIACHO CO OZPEe-
OuTe Ha OBOj 3aKOH.

(2) 3amonHunaTa UIU 6apamETO Ol CTPAHCKUOT HaJJle-
KEH OpraH ce HMcIpaka BO mucMeHa (opma npeky MuHH-
CTEpCTBOTO 3a NpaBna (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: MuHH-
CTEpPCTBOTO).

(3) HdomamHHOT HaUIe)KEH OpraH 3aMOJHHIATA WA
6apameTo ro AOCTaByBa JUPEKTHO A0 CTPAHCKUOT HaJJe-
’KEH OpraH, BO yCJIOBH Ha 3a€MHOCT MJIM KOTa TOa € Mpel-
BUJIEHO €O MeFyHapoAeH JOroBOp, a IPUMEPOK OJ] 3aMOJ-
HHLATa WK 0apameTo ce I0CTaByBa U 10 MHUHHUCTEPCTBO-
TO.

(4) Bo ciyuaj ox craBoT (3) Ha OBOj WIEH, BO UTHH
cilydyau, 3aMOJIHHIA WIK 0apame ce JOoCTaByBa MPEKy Ka-
HANMTe Ha MelyHapoaHaTa TOJMIKMCKa copaboTKa, a MpH-
MEpOK Of 3aMOJIHMIaTa WK 0apameTo ce IOCTaByBa U IO
MHUHHCTEPCTBOTO.

(5) Bo cimyuaj kora He OCTOM MeI'yHapOJEH JOrOBOP
WM KOra CO MelyHapoJeH JOTOBOP € NMPEIBHICH THILIO-
MAaTCKH IaT Ha KOMYHUKanuja, MHUHUCTEPCTBOTO TOCTABY-
Ba 3aMOJIHMLA WM Oapame M0 JUIUIOMATCKHU HaT HpPEeKy
MUHHCTEpPCTBOTO 32 HAJBOPEIIHU PAOOTH.

(6) 3amonHMIaTa WM 0ApamETO MOXKE Aa Ce MPUMHU
0 eNIEKTPOHCKY AT WK Ha JPYT HAYMH I10 [1aT Ha TeJIeKO-
MYHHKaI[ja 3a LITO C€ COCTaBYBa IMCMEH 3aIIHC, a OPUTH-
HAJIOT c€ JOCTABYBA 10 PEAOBHA IOIITA.

HTHOCT Ha MOCTaNyBamETO

Unen 7
MuHHCTEpCTBOTO 0€3 oaiarame ja JO0CTaByBa 3aMoJl-
HHULATa WK 0apameTo M0 JOMAIIHHOT HAIUICKSH Opra,
OCBEH aKO 3aMOJTHHIIATa WK Oapamero Tpeda na ce 00u-
jar.

Hocranysame Mo 3aMoOJIHMIaTa UJIn 6apaH>eT0

Unen 8
JIOMaIIHUOT HaJJIe)KEH OpraH MOCTaIyBa 10 3aMOJIHH-
nata win 0apameTo COTJacHO CO JIOMAIIHOTO 3aKOHO/aB-
CTBO, OCBEH aKO CO Mel'yHAapOJICH JOTOBOP TMOHHAKY HE €
YpeaHo.

JocTaByBame HAa 3aMOJTHULATA HJIH
0apameTo

Ynen 9
AKO TOMalIHUOT HAJUJIEKEH OPraH Ha KOro My € J0CTa-
BEHa 3aMOJIHMIATa WK 0apameTo HEe € HAIUIeKEH Jia Mo-
cTamyBa, 0e3 oasarame ke T JJOCTaBU 10 JOMALIHAOT HaJl-
JISKEH OpraH, 3a ITO K€ IO W3BECTH OPraHoT IITO MY ja
JTIOCTaBHJI 3aMOJIHUIIATA UK OaparmbeTo.

OnouBame Ha Mel'yHapoHa copadoTka

Uinen 10
(1) JlomManiHUOT HAAJIEKEH OpraH Ke ja oadue 3aMoll-
HUILATA, aKO:
1) mocTamyBameTo € BO CIPOTHBHOCT CO YCTaBOT Ha
Peny6Onuka MakeJ0oHHja WM TO HAPYIIyBa CYBEPEHUTETOT,
curypHocta unu 6e36ennocra Ha PenyOnuka MakenoHuja;
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2) ako ce OJHECyBa Ha JIeJI0 KOe C€ CMEeTa 3a MOJIUTHY-
KO KPHMBUYHO JeJIO, WM JAEJNO MOBP3aHO CO IOJIUTHYKO
KPUBHYHO JIEJIO0;

3) ce omgHecyBa Ha KPUBHYHO JEJI0 KO€ CE€ COCTOM BO
MOBpeia Ha BOCHUTE JOJDKHOCTH H

4) onpaBmaHO MOXE Ja Ce NPETIOCTaBH JIeKa JIMIETO
4yue mpegaBame ce 0apa BO BPEMETO Ha INpelaBambe OHIIo
KPUBHYHO TOHETO WIIM € Ka3HETO IOpaju CBojaTa pacHa, Ha-
[IMOHAJIHA ¥ COLWjaTHa IPUTIAHOCT HJIX MOPaJy CBOETO I10-
JUTUYKO WM BEPCKO YBepyBama, OJHOCHO JieKa HeroBaTa
notox0a O Oniia OTe)KHATA OPAIH eHA O] THE IPUIHHH.

(2) JJoMamHHOT HaIUIeXKEH OpraH ke ro o0ue Oapame-
TO, aKo:

1) 3a UCTOTO KPUBHUYHO JAEJIO IPOTHB OOBUHETHUOT BO
Peny6nuka MakeoHHja O MaTepHjanHO-IIPABHYU IPUYUHU
[IOCTaIKaTa € 3allpeHa WIU € JOHECEeHa OClI000JuTeIHa
npecyia Wik € 0ciIo00eH ol Ka3Ha WM CaHKIHjaTa € M3-
BpIICHA WM HE MOXKE J]a C€ M3BPIIH COIIACHO CO 3aKOHO-
JIABCTBOTO HA JIp)KaBaTa BO KOja € JOHECeHa Ipecynara;

2) mpoTuB 00BMHETHOT BO PemyOnunka MakenoHuja ce
BOJY KPUBUYHA MIOCTAIKa 33 UCTO KPUBUYHO AEJIO U

3) KpUBUYHOTO I'OHEHE, U3BPLIYBAKETO HAa CaHKIIMja-
Ta, MEpKUTE Ha 0e30e[HOCT MM 3aIUTHTHUTE MEPKH, COT-
JIACHO CO 3aKOHOJABCTBOTO Ha PenmyOnmka Makenonuja ou-
Jie UCKITy4eHH IIOPaJu ariCoJyTHA 3aCTapeHOCT.

(3) Onpendute on craBot (2) ToukH 1 ¥ 3 Ha OBOj WICH
HE ce NPUMEHYyBaaT BO cllyyauTe Kora Bo PemyOnuka Ma-
KeJoHUja ke J0jle N0 IMOBTOPYBame Ha KPUBUYHATA II0-
CcTarnka.

(4) Omnykata co Koja ce of0MBa 3aMOJIHUAIIATA WK Oa-
pameTo Tpeba na Oume oOpas3noxkeHa, OCBEH ako co Mery-
HapoJAEeH JOrOBOp IOMHAKY HE € ONPEAENIeHO.

Onnarame Ha MelyHApPOAHA
copadoTka

Ynen 11

JIOManIHnoT HaJUIeKEH OpraH MOXKE /2 ja OIUIOKH Me-
FyHapoaHaTa copa0oTKa, aKo TOa BiMjae Ha KPUBUYHOTO
TOHEHE, HA TEKOT Ha MUCTpararta, WM Ha MOCTalKa Koja e
BO TEK Mpe] JOMAIIHUOT HAIUIeKEH OpraH, a Koja € MoBp-
3aHa CO 3aMOJIHMIIATA WK 0apameTo M 3a Toa Ke ro u3Be-
CTH CTPAHCKHOT HAJUTEKEH OpTaH IITO ja yIaTHJI 3aMOJIHU-
nara mwin 6apameTo.

3aemHoOCT

Unen 12

(1) IIo GapameTo Ha CTPaHCKHOT HAMJIEKEH OPTaH CO
koj PenyOnmka MakemoHnja HeMa CKIIy4eHO IOTOBOp 3a
MeryHapoaHa copaboTKa, JTOMAIIHUOT HAJJIe)KEH OpraH Ke
MIOCTANM JOKOJIKY CTPAHCKHOT HAJJIeXKEH OpraH Aajae Muc-
MEHa rapaHnyja Jieka ke MOCTaly 10 MCTO TakBO Oapame
Ha JIOMAIlIeH HaJJIe)KEH OpraH.

(2) Tlucmenara rapanuyja oz craBoT (1) Ha OBOj wieH
CTPaHCKHOT HaJUIe)KEH opraH Tpeda Ja ja JOCTaBH IO J0-
MAIIHUOT HA/UIeKEH OpraH 0e3 oarame.

(3) Mucmenara rapannuja ox craBot (1) Ha OBOj WieH
HeMa Jia ce 0apa 3apaay M3BpIIYBamke Ha JIOCTaBa Ha CyJ-
CKa OJUIyKa, IIOAHECOLHU U IPYTr'y UCIIPABH.

Tpowouu

Uien 13
TpouronuTe WTO HACTaHaJIe BO TEKOT Ha MOCTANMyBambe-
TO MO 3aMOJIHMIIATa WK OapameTo T cHocu PemyOnuka
MakenoHuja, ako HACTaHaJe HAa HEj3MHA TePUTOpHja, OC-
BEH aKO CO MEI'YHapOJAEH JOTOBOP MM CO OBOj 3aKOH IIOH-
HAKy HE € YPeACHO.

Jazunm Bo ynorpeda

Unen 14
JIOMaIIHHOT HA/UICKEH OpraH ja JOCTAaBYBa 3aMOJIHH-
Iara WM 6apameTo co JOKyMEHTaIWjaTa Ha MaKeJOHCKH
ja3sHMK M HETOBOTO KHPHIICKO ITHCMO, CO MPEBOJ Ha ja3sUKOT
Ha COOZIBETHATA APKaBa WIIM Ha €/ICH O CIIy’KOeHHTE ja3H-
11 Kou ce ynotpeOyBaar Bo CoseToT Ha EBpona.

I''TABA 11
MEI'VHAPOJHA TIPABHA ITOMOII

IToum

Unen 15

MeryHapoaHarta mpaBHa oMo ordaka:

- M3BpILIYBaWkE MPOLECHU JACJCTBHja KAaKO IITO C€ J0-
CTaByBambC Ha CIHCH, TUCMEHH JJOKA3H U MPEIMETH IITO Ce
BO BPCKa CO KPUBHYHATA IIOCTAIIKA BO IP)KABATa MOJIMUTEI,

- IIOCTaByBamb¢ Ha CIIOHTaHN HH(OpMaIHH,

- pa3MeHa Ha ONpeAesicHH MH(pOpPMALUK U H3BECTYyBa-
Ba,

- IpPUBpPEMEH MPEHOC Ha JIMIA JIUIIEHH Of clI000/a,

- IPEeKYTPaHNIHO HaOJbyqyBambe,

- KOHTPOJIMPaHa UCTIOPAKa,

- KOPHCTEH-E Ha JIMLA CO MPUKPHEH HACHTUTET,

- 3a¢IHMYKH UCTPaKHU TUMOBH,

- Cllefiehe Ha KOMYHUKALUH,

- HCTIUTYBAaE MO T1aT HA BUACOKOH(DEpEHIIH]a,

- ICIIMTYBAaE 110 MAaT Ha TeleoHCKa KOHepeHIIyja,

- peTpec Ha MPOCTOPHU H JIUIIA,

- IpuBpeMeHO 00e30eyBame Ha NpeaMeTH, UIMOT WU
CpE/ICTBa KOU Ce BO BPCKa CO KPHBUYHOTO JIEJIO,

- NPUBPEMEHO 3aMpP3HYBame, 3aIUICHYBAbE U 3aAPKY-
Bambe Ha (OHIOBH, OAHKAPCKU CMETKH M (DUHAHCHUCKHU
TpaHCAaKIMU UJIN IIPUHOCH O KPUBHUYIHO JICJIO,

- KOH(HUCKaIja Ha IMOT M IMOTHA KOPHCT,

- o/3eMarme Ha IpeIMeTH,

- 3aIITHTa Ha JUYHUTE TTOJATOLH,

- KpHBUYHA U IparaHcKa OIrOBOPHOCT Ha (hYHKIIMOHE-
pure u

- IOCTaBYBarb¢ Ha M3BOJM OJ1 Ka3HEHA eBHUICHIIM]a.

<I>0pMa U COAPKMHA HA 3aMOJHHULIaTa

Unen 16
(1) 3amonHuIIaTa ce MOAHECYBa BO MUCMeHa (opma.
(2) 3amonHHMLIaTA COAPKH:
1) Ha3uB Ha OPraHOT LITO ja COCTABIJI U HA3HMB Ha Opra-
HOT JI0 KOj € yIaTeHa;
2) TpaBeH OCHOB 3a J1aBamke¢ Ha MelyHapoIHa IMpaBHA
MTOMOIII;
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3) omuc Ha JejcTBHjaTa M MPUYUHATA 3 IIOJHECYBAHbE
Ha 3aMOJIHHLIATA;

4) 3aKOHCKM HA3UB Ha KPUBUYHOTO JAENO M KPAaTOK
onuc Ha (hakTUYKaTa cOCToj0a;

5) NUYHY TIONATOLH W JPKaBjaHCTBO Ha JIMLETO BO Bp-
CKa co Koe ce Oapa Mer'yHapoaHaTa IpaBHa TIOMOLIL;

6) CBOjCTBOTO HA JIMLIETO BO MOCTAIKATA U

7) Ha3uB Ha CHMCOT LITO CE€ JOCTaByBa U UME M ajpeca
Ha MPHUMATENIOT BO CIIy4aj Ha JOCTaBa Ha CYJICKU M JPyrd
CIIHCH.

(3) 3amonHMIaTa ¥ cnEcUTe MOpa Aa OuaaT MoTHIUINA-
HU ¥ 3aBEPEHHU CO IeYaT Ha NPAaBOCYTHHOT WIH IPYTHOT
Ha/IJIeKEH OpraH Of KOj ce J1I0CTaByBaaT.

(4) Axo momaTouuTe COAPIKAHM BO 3aMOJIHALIATA U
MPUIOKEHUTE CIIUCH HE CE€ JOBOJHH OJI OPraHOT ILUTO T'
JIOCTaBHJI, MOXKeE J1a ce 1o0apaar JOMOJHUTEIHU MOJaTOIH
U CIHCH BO pa3yMeH POK OJ ACHOT Ha A0OMBAamKETO Ha 3a-
MOJIHHLIATA.

Hauun Ha mocranyBame

Unen 17

(1) JlomamiHMOT HA/AJIEKEH OpraH IO 3aMOJHULATA Ke
MIOCTAIK Ha HAYMH KOj € O3HaUeH BO 3aMOJIHHLIATA.

(2) JoMalHUOT Ha/UIeXKEH OpraH pellaBa o 3aMOJIHU-
[aTa Ha CTPAHCKHOT HaJJISKEH OpraH 0e3 oyarame.

(3) Kora nomamHuoOT HaAJIe)KEH OpraH Ke OLEHH JeKa
HE € BO COCTO0j0a J1a ImocTany Mo 3aMOJTHALATa BO MTOCEOHO
OIIPEAENIEHUOT POK BO Hea, a BO 00PA3I0KEHUETO Of] CTa-
BOT (2) Ha OBOj WIEH U3PHYHO € HaBEJCHO JIeKa CEeKOoe OfI-
Jarame Ke JOoBele OO0 3HAYUTENHO HapyLIyBame Ha IO-
CTarnkara rnpeJi CTPaHCKUTE Ha/JIe)KHU OpraHu, JOMAIIHUOT
HAJUISKEH OpraH 0e3 ofjarame Ke o W3BECTH CTPAHCKHOT
HAJUISKEH OpraH 3a BpeMEeTO NOTPEOHO 3a MOCTaIlyBabe M0
3aMOJIHHULIATA.

(4) Ako 1o 3aMOJIHMIIATa HA CTPAHCKUOT HAJUICXKEH Op-
TaH He MOYKE J]a ce TOCTAIH [eJIOCHO MM JeTYMHO, 33 TOa
6e3 ommarame JOMalIHAOT HAJUISKEH OpraH Ke IO M3BECTH
CTPAaHCKHOT HaJUIeXKEH OpraH, HaBelyBajku IO HAYMHOT I10
KOj MOJKE J1a Ce ITOCTAIlM M NIPUIMHHUTE IOpaay KOU HE MO-
e J1a ce MOCTAIlU BO LEJIOCT 10 3aMOJIHULIATA.

Cayyau Kora 3aMOJTHMIIATa He MO3Ke /1a ce o0ue

Ynen 18
JloMalHHOT HaJUIeXkKEH OpraH He MOXe Ja ja oa0ue 3a-
MOJTHHIIATA 32 KPUBUYHH JIeJIa IPOTHB YOBEYHOCTA U METy-
HApOJHOTO IIPAaBO M OOUIM 33 CTOPYBAE U COYUECHHUIITBO
BO M3BPIIIyBakE HA OBHE KPUBUYHU JICIA.

ITokaHa BO Mefyl-[apom-la NnpaBHa NMOMOII

Unen 19
Kora npu naBame meryHapoaHa nmpaBHa ITOMOII Ce II0-
BUKYBaar JIMIA, IOKaHATa HE COJPXKH NpeaylpeayBame 3a
NPUBEIYBambE.

JocraByBame

UYnen 20
(1) JocraByBameTo Ha CIIMCUTE CE€ NOKAXyBa CO JO-
CTaBHHIIA WJIM CO M3jaBa JaJieHa Ha 3aIIMCHUK KOH CO/pIKAT
MECTO U JaTyM Ha IIPUEMOT U NOTIHUC HAa ITPUMATEJIOT.

(2) Bo cnyuaj kora jpocraBaTa HE € W3BpILIEHA 3a IPH-
YMHHUTE BEHAII CC U3BECTYBa CTPAHCKATA IPIKABA.

HcnuryBame Ha JIMIE CO JKHBEATHINTE BO
CTPaHCTBO

Unen 21

(1) Jlume co xmBeanumITe BO CTPAHCTBO KOE HA TIOKAaHA
Ha JIOMAallIeH TpaBOCYJIeH opraH ke jaojae Bo PemyOnuka
MakenoHrja Kako CBEJOK HMJIM BEIITaK BO KPUBHYHA I10-
CTarnka, He MoXe Aa Ouje roHeTo, IPUTBOPEHO, HUTY IO/~
JIO)KEHO Ha KakBO OWIJIO OrpaHNuyBarme Ha HEroBarTa JIMJHA
cnobozia 3a jesa WiK Mpecyay KOU He Ce HaBEeIEHH BO IO-
KaHaTa, a KOM IOTEKHYBaaT IpeJ] HEroBOTO Joarame.

(2) 3amrTuTara Ha nuneTo on craBotT (1) Ha OBOj wieH
HeMa J1a ce MPUMEHH aKo JIUIETO 0 HAITYIITAmhEeTO Ha TepH-
Topujara Ha Peny0Onmka MakenoHHja, TOBTOPHO Ke Ce BpaTH
WM Teputopujarta Ha Peny0Oiunka MakeJoHHja He ja Hary-
IITH BO POK OZ OCYM JIeHa O[] ACHOT Ha UCITUTYBAaETO.

IpucycTBo Ha ciy:K0eHO JiMIe MPH Mpe3eMame
JejcTBHja HA MPAaBHA MOMOIII

Unen 22

(1) o 3amonHuIla Ha CTPAaHCKH HAJUIEKEH OpraH
CTPaHCKO CITYOEHO JIHIIE J]a IPUCYCTBYBA IIPH Ipe3eMambe
JiejcTBHja 32 MelyHapoaHa MpaBHA IIOMOII MIPE AOMAIleH
MPABOCYAEH OpraH, JOMAIIHHOT IPaBOCYIEH OpraH 0e3 o1-
Jarame Ke IO M3BECTH CTPAHCKHOT HAIUISKEH OpraH MailH
ce coraacyBa co 0apameTo.

(2) Ako nOMaIIHUOT MPABOCYIEH OpPraH Cce corjacyBa
ke o U3BECTH CTPAHCKUOT HAJUIEXKEH OpraH 3a JaTyMOT U
MECTOTO Ha Ipe3eMame JejCTBUja Ha cOpadOoTKa.

(3) IIpercraBHUIM HA CTPAHCKUOT HAAJEKEH OpraH U
JMLa KOU y4ecTBYBaaT BO KpMBMYHATA IIOCTAIlKa, IO COI-
JIACHOCT Ha JOMAIIHUOT MPaBOCYJCH OpPraH MOXKaT Ja MpH-
CYCTBYBaaT 3a BpeMe Ha Ipe3eMarbe Ha JIejCTBHja 3a Mery-
HapojHa IIPpaBHA IIOMOIII.

(4) Axo nuuata ox craBoT (3) Ha OBOj 4JIEH HE ce BO
MOXHOCT Jla IIPUCYCTBYBaaT THE UMaaT IpaBo Ja JOoCTaBaT
mpaniama Bo mucMeHa popma.

IpuBpemMeHo npeaaBame U CHPOBEIyBalb€ HA JTHIIE
JIMIIEHO 0] ¢JI0001a

Ynen 23

(1) AKO CTpPaHCKHOT HaJIUIeKEH OpraH 3a MOoTpeduTe Ha
WCTpara Wik KpUBUYHA TIOCTANKa IITO € BO TE€K BO CTPaH-
CKa Jp)KaBa, JOCTaBH MOKaHA TIPUTBOPEHOTO JIUIIE HIIH JTU-
LIETO KOE ce Haola Ha M3AP)KyBame KazHa 3aTBOp Bo Pe-
ny6iauka MakenoHuja, na 6uje UCIUTAHO BO CBOjCTBO Ha
CBEJIOK WJIM 3apajii CcoouyBame, PernyOnuka MakenoHuja
MOXe IIPUBPEMEHO JIa TO Mpe/IaJic Ha CTPAHCKATa IPKaBa.

(2) Onnykata 3a MpUBpPEMEHO TIpe/iaBambe Ha 0apaHOTO
JIMLE ja HOCH KPUBUYHHOT COBET Ha HAJICKHUOT CYH IO
MPETXOIHO MHUCIICHE Ha JABHUOT OOBUHUTEI.

(3) JTuuero ox craBot (1) Ha OBOj wieH ke Oujae NpH-
BPEMEHO IPENaJIcH0 Ha CTPAHCKHOT HAIJIEKEH OpraH, ako
Jane TapaHIMy BO OJHOC Ha HEroBara 3allTUTa M MOJ ycC-
JIOB 1a Ouje BpaTeHO BO POKOT OMpEAENIeH Of CTpaHa Ha
Peny6nuka Makenonuja.
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(4) HomamHHOT NpaBOCYJIEH OpraH MOXeE Ja o oa0ue
HPHBPEMEHOTO IIPEIaBamke, aKo:

- JMLETO JHIIEHO O] coboxa He Aane COrJacHOCT 3a
HETOBOTO IIPHBPEMEHO MpeaBarbe Ha 3alUCHHK,

- MOpaJ MPUBPEMEHO NpeJaBamke Ha JHLETO JHIIEHO
of cr1obofa 1ojae 10 NPOAOJKYBabe Ha HETOBOTO JIMIILY-
Bambe 071 clio0oa 1

- IOCTOjaT IpyTH NPUYUHH IITO C€ COPOTUBHU HA HETO-
BOTO IIPUBPEMEHO IIPEAaBaIhe.

(5) TlpuBpeMEHOTO NpeAaBame MOXKE J1a C€ OJUIOKH
aKO IPHUCYCTBOTO Ha JIMIETO JMIIEHO Of cji100oaa € Io-
TpeOHO BO KpHBHYHATA IMOCTAIKAa IITO C€ BOIH Ipel J0-
MAIIHUTE MPAaBOCYAHU OpraHu.

(6) Bo cityuajot oz craBort (1) Ha 0BOj 4JIeH npUBpeMe-
HOTO MpelajeHo JHIe 3a MOoTpeOuTe Ha MOCTaNKaTa mpexn
CTPAHCKHOT HAJJISKEH OpraH, OCTaHyBa BO IIPUTBOP BO
CTpaHCKaTa ApkaBa JI0 HETOBOTO Bpakame Bo PemyOnmka
MakenoHuja.

(7) Kora tpera npxaBa Tpeba Ja mpefaje Ha apyra ap-
’KaBa IPHUTBOPEHO JIMIIE WM JIMIE KOe ce Haora Ha U3Ap-
JKyBame Ka3Ha 3aTBOp MPEKy TepuTopHjaTa Ha PerryOnmka
Makenonuja, ako Toa JIMIE He € Ap)KaBjaHUH Ha PemyOnu-
ka Makell0OHHja, HErOBOTO CIIPOBElyBame ke Ouae onobpe-
HO Ol MUHHUCTEPOT 3a IpaBaa Ha PemyOnuka Makenonuja.

HanomecToxk Ha Tpomonu

Uinen 24

(1) CBeIOKOT MJIM BEIITAKOT IITO CE JaBUJI HA ITOKaHATA
Ha JOMAIHHOT MPaBOCYJIeH OpraH MMa IpaBoO Ha HaJOMe-
CTOK Ha IaTHH ¥ THEBHH TPOLIOLHM BO COTTACHOCT CO JI0-
MAIIHOTO 3aKOHOABCTBO.

(2) Bo nokanute Ha nunata o cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
ce HaBeIyBa PABOTO HA HA/JIOMECTOK HA TPOIIOLMTE, a 110
HHUBHO 0apame UM Ce J1aBa aBaHC.

(3) BemrauemeTo MOXe Jia €€ yCIOBU CO IMPETXOIHO
HoJlaral¢ Ha aBaHC OJ JOMAIIHHMOT NPABOCYJICH OpraH
Ipel KOoj ce BOAM IIOCTalKaTa M TOj Iara Ha TOBap Ha
CTpaHCKaTa JpKaBa.

(4) JomamHUOT NMpaBOCy/ICH OpraH Hema Ja Oapa Ha-
JIOMECTOK Ha TPOLIONH 32 BEIITAUCH:E:

- 3a Harpajia 3a U3BPIICHO BEIITAYCHE H APYTH TPOLIO-
¥ LITO K& HACTAaHAT BO BPCKA CO BEIITAYCHETO U

- 3a TPOIIOLM 33 MPHBPEMEHO IMpEelaBabe Ha JIHIATA
JHIIEHN Of cI000/a, 3apaill CBEAOUCHE HMIIN COOYYBaHE
BO Jp>KaBaTa MOJUTEI.

JlocTaByBame cioHTaHu HHpoOpManuu

Ynen 25

(1) MomamHHOT MpaBOCYACH OpraH MOXKE IOJ YCIIOB
Ha 3aeMHOCT, 0e3 MpeTXOJHA 3aMOJIHUIA, HA CTPAHCKHOT
HAJUIeKEH OpraH Jia My JOCTaBH WH(OPMALUH IITO CE OJ-
HecyBaaT Ha KPUBUYHH JieJla KO ce coOOpaHHM 3a BpeMe Ha
CONICTBEHM HCTPard, ako CMeTa JieKa JIOCTaBYBameTO Ha
TakBUTe MHGOPMALMU OU MOXKENe Ja MOMOTHAT 3a 3aroy-
HyBame WIH CIPOBEAYBaEe HA HMCTpara WIM CyACKa II0-
CTalKa WINM aKko OM MO)Kene Ja JOBEIaT A0 MOJHECYBame
3aMOJIHHIA 32 Me'YHapOAHA [IPAaBHA TIOMOLIL.

(2) JlomamHMOT MpaBOCYAEH OpraH ke mobapa of
CTPaHCKHOT HAJJIEKEH OpPraH Ha KOrO My C€ IOCTaBEeHH
uHpopmMaiure oa craBoT (1) Ha OBOj wiIeH M3BEUITaj 3a
CEeKOe JIejCTBUE NMPE3eMEHO BpP3 OCHOBA Ha MH(POPMaIUNTE,
KaKO M JOCTaBa Ha MPEIHC O JOHECEHUTE OJTYKH.

(3) loMalHUOT MPaBOCYJCH OpraH IITO I'M JOCTaBHJI
uHpopmaruure oa craBot (1) Ha OBOj WJeH, BO corjac-
HOCT CO MPOMHCHUTE 32 3AIUTUTA HA JINYHUTE MOAATOLU MO-
K€ J1a TIOCTaBH COO/IBETHH YCJIOBH 32 HUBHO KOPUCTEHE BO
CTpaHCKaTa JpXaBa BO KOja Ce JOCTaBEHH.

IIpenaBame Ha MPUBPEMEHO O/13¢MeHH MPeAMETH,
AOKYMEHTH U HMOTHA KOPHCT

Ynen 26

(1) IIpenmeTn, JOKyMEHTH U UMOTHA KOPUCT IITO OMJIC
MPUBPEMEHO OJ3€MEHH, KaKO M CIHCUTE U OJUIYKUTE 32
NPUBPEMEHO OfA3eMame Ke ce NpelagaT Ha CTPaHCKHOT
HAJUISKEH OpTraH 110 HETOBO Oapame Mo 3aBpIIyBAaBETO Ha
MOCTanKara 3a MefyHapoHa IpaBHa oMol Bo Pemy0iuka
Makenonuja.

(2) Tlpenmernte, TOKYMEHTUTE M UIMOTHATa KOPUCT O
ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH ke ce mpenajaT Ha CTPAHCKHUOT
HAJUISKEH OpraH, ako:

- CTPaHCKHOT HA/UIe)KEH OpraH rapaHTHUpa HUBHO Bpa-
Kame 0e3 HaJIOMECTOK 0 3aBPIIYBaKkETO Ha JOKa3HATa M0-
CTarnka,

- TPETO JIUIIE JOKAXEe JeKa He 3HAEN0 U He MOXeNo 1a
3Hae JieKa MPEAMETOT, JOKYMEHTOT MJIM UMOTHATAa KOPUCT
Ce CTEKHATU CO KPHBUYHO JICNIO U

- OLITETEHHOT, KOj MMa >KUBEAIHIITE HIIH IIPECTOjyBa-
nuiTe Bo PerryOnuka MakenoHuja, iy Ap>KaBHUOT OpraH,
r0 UCTaKHE CBOETO IIPABO BP3 JOCTABEHHTE MPEAMETH, J0-
KyMEHTH M IMOTHA KOPHCT.

(3) Bo cnyuaj ia ce BOJiM KpUBUYHA MTOCTAIKA TIPEJ A0-
MallleH IPaBOCY/CH OpraH, MPEAaBambeTo Ke Ce OIUIOKH 10
MPABOCHIHOTO 3aBPLIyBake Ha MTOCTAIKATA.

Konduckauuja Ha UMOT ¥ UMOTHA KOPHCT

Unen 27

(1) Konduckanuja Ha MMOT U UMOTHA KOPHUCT BO TIO-
CTamkara 3a MelyHapoJHa IpaBHa MOMOIL, C€ BPIIN COT-
JIACHO co onpeadute o KpuBUYHHOT 3aKOHHK, 3aKOHOT 32
KPHBUYHATA MTOCTAIKA X MEI'YHAPOIHHUTE JOTOBOPH.

(2) Co mapure n00OMEHH O] U3BPIUIYBAKETO HA HAJIOTOT
3a KoH(uckanuja Ha UMOT pacnonara Permy6auka Makeno-
HYja Ha CJICTHAOB HAYHH:

1) ako M3HOCOT JOOMEH OJ1 M3BPIIYBAKHETO HA HAJIOTOT
3a koH(puckanuja e nox 10.000 eBpa uau e eAHAKOB Ha TOj
U3HOC, U3HOCOT ce cieBa Bo byneror Ha PemyOnuka Make-
JIOHWja "

2) Bo cute Apyru ciaydau 50% o1 M3HOCOT NOOUEH O
W3BPLIYBAKETO Ha HAJOTOT 3a KOoH(UcKanuja PemyOnmka
Makenonuja npedpiia Ha CTpaHCKaTa JpKaBa.

(3) Co umoTOT 1WITO HE CE COCTOU BO INapu, JOOMEH Of
M3BPLIYBAKETO Ha HAJIOTOT 3a KOH(HCKAIHKja, ce pacroa-
ra Ha ¢JieH OJf CJICJAHMBE HAYMHHM 3a IITO Tpeba Ja OmIydH
JIOMAIlleH HaJUIC)KEH OpTaH:

1) IMOTOT MO>Ke J1a ce IpoAaje, BO TOj CIy4aj, CO MpH-
XOJOT O[] IpOoAAX0aTa ce pacroiara BO COrJIacHOCT CO CTa-
BOT (2) 071 0BOj iIeH U

2) UIMOTOT MOXKe Jia ce mpedpiin Ha CTpaHCKaTa ApiKa-
Ba, a aKO HAJOroT 3a KoHGUCKalnuja ondaka mapudeH u3-
HOC, IMOTOT MOJe Ja ce mpedpiu Ha cTpaHCKaTa JpiKaBa
Kora Taa Ke JjaJie COraacHoCT.

HpenaBa}be Ha OA3€MECHU NPEAMETH U HMOTHA KOPUCT

Unen 28

(1) IIpenmeTuTe U UIMOTHATA KOPHUCT IITO OHIIE O/13eMa-
HH €O LieJT 32 HUBHA 3aIITHTa MOXKAT /1a My OMzmar JocraBe-
HY Ha CTPAHCKHOT HAJJISKEH OPraH 110 HEroBO Oapame.

(2) IlpenmeTnTe M MMOTHATa KOPUCT of cTaBoT (1) Ha
OBOj WJICH Tt ondakaar:

1) npeaAMeTHTE CO KOU € U3BPILIEHO KPUBUYHOTO JIEII0;

2) npeaMeTuTe KOM HAaCTaHaJIe KaKo pe3ysTaT Ha U3Bp-
IIyBaKkETO HA KPUBHYHOTO JEJIO WIM HUBHA MPOTHBBPEI-
HOCT, MPUHOCUTE OJ KPUBUYHOTO AEJIO WM HUBHATA MPO-
TUBBPEJHOCT U

3) momapouuTe HaneHW €O LeN Ja ce NOTTUKHE H3Bp-
LIyBawkbe Ha KPUBUYHO JIENI0, KAKO U HArpajuTe 3a KpUBUY-
HOTO JIeJI0 WJIM HUBHA MPOTUBBPEIHOCT.
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(3) MpenaBameTo HA NpPEAMETH U UMOTHA KOPHCT O
cTaBoT (1) Ha 0BOj WIeH MOXe Jja Ce U3BPIIM BP3 OCHOBA
HA MPaBOCHJIHA Y M3BPIIHA OAJyKa HA CTPAHCKHOT HaJJie-
JKeH OpraH.

(4) TlpenmetuTe M UMOTHATa KOPUCT oA cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH TPajHO ce 3aJpxKyBaar BO Pemy0Onmka Makeno-
HHja BO CIIy4aj, aKo:

1) ce moOpa moja mpuUBpeMeHa 3allTHTa WK KYJITYPHO
HACJICJCTBO MM Ce HPHPOIHM PETKOCTH Ha PeryOnmka
Maxkenonuja;

2) OLITETCHHOT MMa >KUBEAHUILNTE WM TPECTO]yBaIU-
mre Bo PenyOnika Makenonuja, a Tpeba 1a My ce BpaTar;

3) nmomamieH HaaJe)XeH OpraH HCTakHe MpaBo Ha Pe-
nyOinka MakeZioHHja Ha/l HUB;

4) nuuero xoe MMa >KUBEAIMINTE I IPECTOjyBasu-
mTe Bo Perry6nrka MakeoHHja ¥ HE yUECTBYBAIO BO H3-
BPLIYBamETO Ha KPUBHYHOTO JENO, K€ JIOKaXe JieKa He
3HAEJI0 U HE MOJKEJIO J]a 3Hae JieKa NMPeaMeTOT U UMOTHATa
KOPHCT Ce CTeKHATH CO KPUBHYHO jAeo Bo Pemy0Onuka Ma-
KeJIOHHWja I BO CTPAHCTBO;

5) ce moTpeOHU 3a CIPOBENyBambe HA KPUBUYHA II0-
CTallKa Koja € Bo Tek Bo PenyOnuka MakenoHuja;

6) ce moTpeOHM 3a MpPUMEHA Ha MepKa KOH(HCKaluja
Ha UMOT ¥ HMOTHA KOPHUCT 1 OJ3eMarbe Ha MPEAMETH U

7) cranyBa 300p 3a npeaMeTure wTo crnopen Kpupuu-
HHUOT 3aKOHHK MOpa JIa ce 0/13eMar.

I[IpuBpemMeHnn MepKu

Unen 29

(1) JloMamHHOT mpaBOCYJeH OpraH mHo Oapame Ha
CTPAaHCKHOT HAJUICKCH OpraH Ke Ipe3eMe NpUBPEMCHU
MEpKH 3a CoOMpame Ha JJOKa3HUOT MaTepujain u 3a 00e30e-
JlyBam€ Ha Beke cOOpaHUTe JTOKA3U WY 3a 3alUTHUTa Ha 3a-
TPO3CHU IIPAaBHU UHTEPECH.

(2) Tlo Gapamero ox ctaBoT (1) Ha OBOj WICH JOMAIll-
HHUOT NIPAaBOCYJECH OPTaH MOXKE Ja IMOCTalM JETyMHO WM
M3BPUIYBAKETO HA 3aMOJTHHIATA BPEMEHCKHU Ja IO OTPaHu-
YH.

JloBepiiuBocT

Unen 30

(1) CrpaHckHOT HaAJIKEH OpraH MOXe Ja modapa of
MMUHUCTEPCTBOTO U JOMAIIHUOT IPABOCYAEH OpraH coap-
’KMHaTa Ha 3aMOJIHMIIaTa A3 OCTaHE JOBEPJINBA, OCBEH aKO
€ T0a MOTPEOHO 32 HEj3UHOTO U3BPIIYBAILE.

(2) Axo 3amonHunara ox craBoT (1) Ha OBOj WiIEH He €
MOXKHO JIa ce M3BpIIH, 03 OJUlarame ce N3BECTyBa CTPaH-
CKHOT HAJUISKEH OPraH.

JocTraByBame Ha U3BOIH O/] Ka3HEHA eBUAEHIHja

Unen 31

(1) MuHUCTEPCTBOTO K€ TO M3BECTH CTPAHCKHUOT HaJ-
JIeXKEH OpTraH 3a CUTE MPAaBOCHIHN KPUBHYHU IPECYIH LITO
UM CE M3PEUECHU Ha HETOBHUTE APKaBjaHU KOU C€ 3aBEICHU
BO Ka3HEHaTa eBUICHIIN]ja.

(2) TTo Gapame Ha CTPAHCKUOT HA/JICKEH OpraH MuHU-
CTEpPCTBOTO K€ JIOCTaBH:

1) mpenuc ox npecynjara;

2) U3BOIM U OPYTH MOJATOLM Of Ka3HEHaTa eBUACHIINU-
jau

3) mojaronu U 3a JUIA KOU CE Jp>KaBjaHU Ha 3aMOJIeHa
IpKaBa, a KO ce II0J1 HCTpara MM IPOTHB KOH € IIOKpeHa-
Ta KpUBUYHA TOCTarka Bo PenyOnrka MakenoHuja.

(3) 3a kxpuBMYHUTE A€Na IPABEHE U MIYLITaEkE BO OINTEK
(dancuuKyBaHH TapH, HEOBIACTEHO IPOW3BOJICTBO, ITy-
IITake BO IPOMET Ha HAapKOTHYHM APOTH, ICHXOTPOITHH
CYICTaHLUM U IPEKYPCOPHU, TPrOBHUja CO JIyfe, IPUKaxKyBa-
Be Ha NOpHOTpadCcKu MaTepujal Ha AeTe, KaKko M 3a APYTH
KPUBUYHH JieJla BO OZHOC Ha KOU CO MEI'yYHapOIHH JOTOBO-
PH ce mpeBULyBa IIEHTpaIU3allja Ha IOJaTOLUTE.

(4) MomamHMOT HaJUIe)KEH OpraH Npea KOj Ce BOIH
KpUBHYHATA TIOCTAIKA € JIOJDKEH, 0e3 ofarame, 1a TH J10-
CTaBHU 10 MUHUCTEPCTBOTO 32 BHATPEUIHU pabOTH IOIATO-
[HTE 32 KPUBUYHOTO JIEJI0, 3a CTOPUTEIIOT U IIPaBOCHIIHATA
npecyna.

H3BectyBame 3a nponucu

Unen 32

(1) MunHCTEpCTBOTO, 1O 0apame Ha JOMAIIHUTE Tpa-
BOCYJHH OpraHu, Ke NMpUOaBH O CTPAHCKUTE HAIJICKHH
OpraHu oApendH O]l 3aKOHCKU IPOIUCH HITO C€ BO BaX-
HOCT Kaj JIpyTUTe 3€MjH M H3BECTyBama 3a OIpEICIICHH
[IPABHH TIpaliama.

(2) Ha nauunot ox crasor (1) Ha oBOj wieH MuHu-
CTEpPCTBOTO Ke IOCTAaIM U Kora Toa ro 0apa CTpaHCKU Hajl-
JIeXKEH OpraH.

HcnutyBame no nat Ha BUAeoKoH(epeHIIUja

Unen 33

(1) Ako nunero koe Tpeda aa Ouie UCIIUTAHO BO CBOjC-
TBO Ha CBEIOK WM BEIITaK ce Haofa Ha TEPUTOpHjaTa Ha
Jpyra JpKaBa, JOMallleH IpaBoCy/IeH OpraH Mo)ke Ja Oa-
pa, UCTIIUTYBAKETO Ha JIMLETO Ja Ce CIPOBENe 10 HaT Ha
BUICOKOH(EpEHIIH]a.

(2) CrpaHCcKHOT HajaJeX)eH opraH Tpeda Ja nane cor-
JIACHOCT 3a MCIHUTYBamke 10 HaT Ha BUACOKOH(EpeHIHja
JIOKOJIKY TOa € BO COINIACHOCT CO 3aKOHOJABCTBOTO Ha
CTpaHCKaTa Jip>kaBa U JOKOJKY Taa pacrojara co TeXHUY-
KU CpPeJCTBa LITO OBO3MOXKYBaaT CIPOBEAYBamE€ Ha TAaKBO
UCTIUTYBame. AKO CTpaHCKaTa Jp>kaBa He pacIosara co Ta-
KBU CpeicTBa, PemyOnuka MakenoHHja MOXE HEj3HMHUTE
CPEeACTBA ]a U TH CTaBU Ha pacIoyiarame, JOKONKY CTpaH-
CKaTa JIpXaBa ce COIJIacH CO TOa.

(3) Ako cTpaHCckH MpaBOCYAEH opraH 0apa jna Ouje uc-
[IITAHO BO CBOjCTBO Ha CBEAOK HJIM BELITAaK JIUIE KOe ce
Haora Bo Peny0Onuka MakenoHHja 1o maT Ha BUIEOKOH(e-
peHIMja 32 0apameTo OUTydyBa Ha/JIeKeH jaBeH OOBUHU-
Tell.

(4) UcniuTyBameTo 10 naT Ha BUACOKOH(EPEHIHja MO-
e Jla ce CIIPOBEJIE, aKO Ce IPUMEHYBaaT CIEJHUBE IIPABU-
na:

- UCTIUTYBame IO NaT Ha BHICOKOH(EpeHIHjaTa aa ce
CIpOBeyBa IpeN JOMAIeH IPaBOCYIEeH OpraH CIopen J0-
MAIIHOTO 3aKOHOJABCTBO, a IO MOTpeda BO MPHCYCTBO Ha
TOJIKYBad,

- IOMAIIHUOT NIPAaBOCYJIEH OpraH, IpeJl KOoj ce CIpoBe-
JIyBa UCIHUTYBAWbETO, IO YTBPAYBa UJICHTUTETOT HA JIMLIETO
KO€ Ce UCIUTYBA,

- IOMAIIIHUOT NIPAaBOCYJIEH OpraH, IpeJl KOj ce CIpoBe-
JIyBa UCIHTYBamETO, 00e30ea1 MEpKH 3a 3alITUTa Ha JIH-
LETO KOE€ CE UCIHUTYBa U

- IULETO KOE Ce MCIUTYBA Jla MOJXKE /1a Ce MOBHMKA Ha
IPaBOTO Ja HE JJaBa MCKa3 BO CBOjCTBO Ha CBEIOK WU Be-
IITaK.

(5) 3a TexoT Ha BUICOKOH(EPEHIMjaTa CE COCTaBYBa
3aIlUCHUK BO KOj CE€ BHECYBa JIJaTyM M MECTO Ha UCIIUTYBa-
HBETO, UJICHTUTETOT HA JIMIaTa KOM CE MUCIUTYBAaT, UICH-
TUTETOT U QYHKIMHTE HAa CUTE APYTH JHLA KOU yYECTBYBa-
JIe BO HCITUTYBAbETO, CUTE JIaICHU 3aKJIETBH U TEXHUYKHUTE
YCIIOBU IIOJ] KOU CE OJJBUBAJIO UCIIUTYBABLETO.

HcnnryBame no nart Ha resegoncka
KOHdepeHLHja

Ynen 34
(1) Ako nunero koe Tpebda aa Ouie HCITUTAHO BO CBOjC-
TBO Ha CBEJIOK WM BEIITaK ce Haola Ha TEPUTOpHjaTa Ha
Ipyra Jp)KaBa, JOMaIlHUOT NPaBOCYIEH OpraH MOXe Jia
Oapa nunero na Ouje MCIUTaHO IO HAaT Ha TeleOHCKA
KoH(pepeHuyja.
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(2) AKO CTpaHCKHOT HaJUIe)KEeH opraH Oapa na oune
HCITUTaHO BO CBOjCTBO HA CBE/IOK MIIM BEILTAK JIMLE KOE CE
Haora Ha TepuTopHjaTa Ha PemyGiuka MakenoHHja O mat
Ha TeneoHcka KoH(epeHIrja 3a 6apameTo o/UTyuyBa HaJl-
JIe)KEH jaBeH 00BUHUTEN Ha PernyOinka MakenoHuja.

(3) UcnutyBamero 1o nat Ha TenedoHCKa KOHpepeH-
IMja MOXKE J]a Ce CIPOBENE, aKo:

- JIMIETO CE COTJIACHIIO CO UCTIUTYBAKETO U

- Tene(poHCKaTa KOH(EepeHLrja € BO COINIaCHOCT CO J0-
MAIIHOTO 3aKOHOABCTBO.

(4) Bapamero 3a cripoBeayBame Ha Telle()OHCKATa KOH-
(depeHnmja Tpeba Aa COAPKH MOJATOIM 32 BPEMETO U Me-
CTOTO Ha MCIUTYBamkETO M HAIIOMEHA 3a JaJleHaTa COTrJac-
HOCT OJ1 JIMLIETO Koe Tpeba /1a Oujie UCTIUTYBAHO.

(5) JomaiHnoT NpaBoOCyAEH OpraH KOj ja CIpoBeIyBa
TeneoHCcKaTa KOH(EPEeHIMja TH Ipe3eMa CICIHUBE Iejc-
TBHja:

- 'O M3BECTYBA JIMIIETO 332 BPEMETO U MECTOTO Ha HCIIHU-
TYBameTo,

- TO YTBPIYyBa HACHTHUTETOT HA JIMLETO U

- IOTBP/yBa JieKa JIMLETO Ce COrNIacCuIIO Ja Oune uciu-
TaHO TI0 T1aT Ha TeJeoHCKa KOH(epeHuyja.

IIpexyrpanuynu Ha0/byAyBamba

Ynen 35

(1) Ako BO TEKOT Ha UCTpa)KHA MOCTANKa BO CTPaHCKa
JipKaBa MpeaMeT Ha HaOJbyAyBame € JIUIE 33 KO MOCTOU
COMHEBambhe JIeKa YYECTBYBAJO BO BpIICHE Ha KPHBUYHO
JIeTI0 WJIM JIUIIE 32 KO€ IOCTOjaT CepHO3HHM NPUYMHU Ja Ce
BepyBa JIeKa MOXKe Jja IOMOTHE BO MJCHTH(UKalMja Ha JIU-
Ie 32 KOe IIOCTOM COMHEBAme JIeKa y4eCTBYBAJIO BO BpIIIe-
Be Ha KPUBHYHO JIENO 32 KO€ CIOpel oApenduTe Ha 3aKo-
HOT 3a KpMBHYHATa IIOCTAalKa MOJXE Ja Ce MPUMEHAT II0-
ceOHM UCTpa)XKHH MEpKH, CTpaHCKaTa Jp)KaBa MMa MpPaBoO
na mobapa o HaIJIeKHOTO jJaBHO OOBHHHUTENCTBO Ha Pe-
nyOinka MakeqoHuja na JIO3BOJM CIY)KOCHH JIMIAa Ha
CTpaHCKaTa JpXkaBa Ja MpPOJOJDKAT CO 3all0YHATOTO Hao-
JbyqyBambe Ha TepuTopHjata Ha PemyOnnka Makenonuja.

(2) Bp3 ocHOBa Ha MPETXOAHO MOJHECEHO Oapame 3a
MelyHapojHa MpaBHa MMOMOII HAJUIEKHOTO jaBHO OOBUHH-
TeNCTBO Ha PenyOnuka MakenoHHja 1aBa OBIAcTyBambe Ja
ce MPOJOIKH CO HAOJbY IyBambETO.

(3) OBnacrenu ciyxOeHU ML O JOMAIIHH HAJUIC)KHHU
OpraHy, IMaaT IpaBo a 0apaat OJl CTPAHCKH HAJJICKHU Op-
TaH{ J1a J03BOJIAT NMPOJOJDKYBAbE Ha 3all0YHATO HAOJbYy-
Bame Ha TEPUTOPHjaTa Ha CTPAHCKATa APXKaBa, KOra UCTPaXK-
HaTa TocTamnka ce Boau Bo Penyonuka Makenonuja.

(4) Kora mopaan oco6eHO WTHH NMPUYIHHN HE MOXE J1a
Oune moGapaHoO MPETXOAHOTO OBJIACTYBAE O] HAJICKHO-
TO jaBHO OOBMHMTENCTBO BO PemyGiuka MakenoHuja, oB-
JIACTEHHU CITy)KOCHH JIMIa Ha CTPAHCKaTa JIpiKaBa MOXE Ja
'O MPOJOJIKAT HaOJbY TyBambETO IO CICHNUBE YCIOBH:

1) 3a mpemuHyBambe Ha rpaHMIATa IPXKABATA MOJIUTENT
Be/IHAII J1a TO M3BECTH HAUIC)KHOTO jaBHO OOBHHUTEJICTBO
Ha YHja TEPUTOPHUja MPOJOIKYBa HAObYIyBAHETO U

2) GapameTo 3a Mel'yHapoJHa IpaBHA IIOMOII COIJIACHO
co ctaBoT (1) Ha OBOj WIeH, KO TH COAPKH NPHYMHUTE 32
[IPEeMHHYBambe Ha FpaHuIaTa 0e3 MPeTXOJHO OBJIACTYBAbE,
JIONIOJIHUTEJIHO [Jia Ce AOCTaBU 0€3 ofjiarame.

(5) HabmynyBamero oz craBot (1) Ha 0BOj WieH ce 3a-
[IMpa BEIHAIl, aKO CTPAHCKAaTa ApKaBa HE TO M3BECTH Hal-
JISKHUOT jaBeH oOBuHMTEN Ha PemyOnunka MakenoHuja 3a
MPEMHUHYBabETO Ha TPAHHULIATA HITH aKO OBJIACTYBAKETO OJ1
CTaBOT (4) Ha OBOj WICH He ¢ IOOMEHO HajJ0I[HA BO POK O]
IIeT Jaca 10 MPEMHUHYBAmbEeTO Ha TPaHHULATA.

(6) IIpu HabGspynyBamero ox craBoBute (1), (3) u (4) Ha
OBOj YJICH:

1) oBacTeHUTE CiTy>)kKOCHHU JIMIIA HA CTPAHCKUOT HaJ|ie-
’KEH OpraH KOM BpLIAaT HaOJpyAyBarke Ha TCPUTOpPHjATa Ha
Pemybnnka MaxenoHuja, Tpeba /a ImocramyBaaT COTJIacHO
CO 3aKOHOJIABCTBOTO Ha PemyOnuka MakenoHuja u aa ru
Mo4yuTyBaaT Hape[l6l/lTC Ha TOMAlIHUTE HAJJJIC)KHU OPTaHu;

2) OBIAaCTEHHTE CIY)KOCHH JIMLIA Ha CTPAHCKHOT HaJ|Ie-
JKeH OpraH BO TEKOT Ha Ha0JbyIyBameTO Ha TEPUTOpH]jaTa
Ha PerryOnika MakenoHuja, OCBEH BO CIly4auTe OJl CTaBOT
(4) Ha oBOj usieH, Tpeba la UMaaT JOKYMEHT cO KOj ce Io-
TBpIyBa JIeKa UM € JAaJIeHO OBJacTyBame U Tpeba 1a ounar
BO MOXHOCT BO CEKO€ BpeMe J1a IO JIOKaXKaT CBOETO CIIYXK-
OGeHO CBOjCTBO;

3) oBnacTeHHTE CIIy>KOCHH JIMIA HA CTPAHCKUOT HaJlie-
JKEeH OpraH KoM BpuIiaT HaOJbyJyBame Ha TEpUTOpHjaTa Ha
PenryOnuka MakenoHuja MOXKaT Ja IO HOCAaT HUBHOTO
CIIy>k0€HO Opy’Kje BO TEKOT Ha HaOJbYyBambETO, OCBEH aKO
[OMHAKy HE OJUIy4YWJie JOMALIHUTE HAJJIe)KHU OpraHd, a
ynorpebara Ha OpyXkjeTo € 3a0paHeTa, OCBEH BO Ciy4aj Ha
caMmoo00paHa;

4) Ha oBJaCTEHUTE CIyXO€HH JMI[a HAa CTPAHCKUOT
Ha/IJIKEH OpraH UM e 3a0paHeTo Jia BeryBaaT BO KHBea-
JIUILITA U MECTa KOU HE Ce JOCTAIlHU 32 JaBHOCTA U

5) cTpaHCKUTE HA/IJIEKHHU OPraHu O/ KOU JjoaraaT OBIla-
CTCHUTE CIIy>)KOCHU JIMIIa KOU BpPUIAT HAOJbY/TyBamke HA Te-
puropujata Ha Pemy6nuka MakenoHuja, no 6apame Ha J0-
MAaIllHUTE HAJJIC)KHU OPTaHU U JlaBaaT MOMOII Ha HCTpara-
Ta IITO CJIE/H 10 CIIPOBEACHOTO HAOJby TyBakbe.

Kourpoanpana ucnopaka

Unen 36

(1) o Gapame Ha jaBHHOT OOBHMHUTEN Ha PemyOmuka
MakenoHuja WM OJf HErO OBJIACTEH HaJUIeXkKEH jaBeH 00BU-
HHTEJ, HAIJICKCH CyAWja Ha HPETXOJHA IOCTAIKa MOXE
co Hapeznba /ia J03BOJHM IPUCTAIYBalke KOH KOHTPOIHMpA-
Ha HCIIOpaKa Ha JIMLA U IPEMETH Of CTPAHCKA Jp)KaBa Ha
Tepuropujata Ha PemyOnuka MakenoHuja BO paMKUTe Ha
KpPUBHYHATA MCTpara, 3a KPUBHYHH J€Na 32 KOU CIIOpEn
onpenbute Ha 3aKOHOT 32 KPUBHYHATA TTOCTANIKa MOXE Ja
ce IPUMEeHAT MOCEOHN UCTPaKHA MEPKH.

(2) Hapenba 3a mpucramyBame KOH KOHTPOJIMpaHa HC-
ropaka Ha/IJISKHUOT jaBeH oOBHHUTEN Ha PermyOnuka Ma-
KEJIOHH]ja JIOHECYBa 3a CEKOj Cliy4yaj moceOHO, COTIIACHO CO
JIOMAIITHOTO 3aKOHOJABCTBO.

(3) 3a mejcTBYBa®BETO, YIIPAaBYBAaHETO U KOHTPOJIATA HA
aKTUBHOCTHUTE 32 KOHTPOJIHMPAHATA MCIOpaKa, HaJIeKHH Ce
HpaBoCy/IHATa MONHULHUja U APYTH CIy>KOCHH JIHIA OBJIACTe-
HH OJ] HaJJIeXHHUOT jaBeH oOBHHHUTENT Ha Perrybnmka Maxe-
JIOHMja WU Off HA/UIEXKHHUOT Cy[uja Ha NPEeTXO1Ha MOCTall-
Ka.

(4) Tlpu koHTpONMpaHaTa MCIOpaKa 3apagd AOKyMEH-
THpame 32 KPUBUYHU JeJia 33 KOM CHOpeX oApenduTe Ha
3aKOHOT 3a KPUBHYHATA IOCTAallka MOXE Ja Ce MIPUMEHAT
HOCEOHH HCTPAKHH MEPKH, MOXKeE Ja Ce IPHUMECHYBaaT TeX-
HUYKHTE CPEJCTBA COTJACHO CO JOMAIIHOTO 3aKOHOIAB-
CTBOTO.

(5) Hannexuuor jaBeH oOBuHUTEN Ha PemyOnuka Ma-
KEJIOHHja MOXKe J]a mo0apa o/ CTPaHCKU HAJIUIC)KHU OPTaHU
Ha HEj3MHATa TepUTOpHja Ja OuJe OpraHU3MpaHa KOHTPO-
JMpaHa UCTIOPAKa Ha JIUNA U IIPeIMETH.

KopncTeH,e Ha JIMla CO NPUKPUEH HACHTUTET

Unen 37

(1) HagnesxHroT jaBeH oOBuHMTEN HA PernyOnuka Ma-
KeZIoHUja MOXe Jla obapa IMOMOII OJf CTpaHCKa JpxaBa U
Jia Tajie IOMOII Ha CTPAHCKa ApKaBa BO CIIPOBEIYBame Ha
KPUBHYHU UCTPAry Ha JIHIA CO IPUKPUCH HICHTHUTET.

(2) 3a cexoj mocebOeH ciaydaj oJ CTpaHa Ha HaJUIEXKHU-
OT jaBeH 0OBHHUTEN Ha PenyOnka MakeoHHja WK CYau-
jaTra Ha MPeTXOIHA MOCTAIKa Ce HOCH Hapeada, COrsiacHO
CO JJOMAIITHOTO 3aKOHOAABCTBO, IIPH IITO JBETE CTPAHHU CE
JIOroBapaaT 3a TPacHhETO Ha KOPUCTCHC Ha JIMIA CO MPH-
KPUEH UJICHTHTET, 32 YCIOBHUTE U 3a MPaBEH CTAaTyC Ha CO-
OJIBETHHUTE JIMI[A CO IPUKPUCH HICHTHUTET.
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(3) Kopucremwe Ha jMIa CO MPUKPHEH HICHTHTET CE
CIIPOBE/YBa COMIACHO CO JIOMAIIHOTO 3aKOHOJABCTBOTO M
Ha 3aKOHOJABCTBOTO HA JP)KaBaTa Ha 4YHja TEPUTOPHja Ce
CIIPOBE/lyBa KpUBHYHA HCTpara, a PemyOinka MakenoHuja
W CTpaHCKaTa apxaBa copaboTyBaar 3apaau 00e30enyBame
Ha MOJIrOTOBKM M HAIrJe[yBame, Kako W 3a Ipe3eMarbe
Mepkd Ha 6e30€IHOCT Ha JIHMIATa CO IPHUKPHUCH HICHTUTET.

3ae HUYKH HCTPAYKHU TUMOBH

Unen 38

(1) JlomMamHuTe HAAJECKHN OPraHy 3a OTKPHUBAE U TO-
HEHE OpPraHM3MpaH KPHUMUHAI M KOPYIIKja MOXKaT aa Ou-
JaT gell OJ 3aeJHUYKHOT UCTPAKEH THM CO CTPAHCKH Hal-
JIeKHN OpraHy, (OpMHUpaH 3a ONpenesieHa 1Iel U CO orpa-
HHYEHO TPaeHkhe M MOYKHOCT 32 HErOBO MPOJOIDKYBAamkE KO-
ra IOCTOM COTJIACHOCT OJ IpXaBUTe KoM To Qopmmpaine
THUMOT.

(2) dpxaBute kou ro Gopmupane TUMOT oj cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH CO JOTOBOP IO ONpEeAeTyBaaT COCTaBOT Ha
TUMOT U TOj ce (hopMHpa Ha TEPUTOPHja HA €IHA OJ1 JprKa-
BUTE.

(3) 3aeAHUYKHOT UCTPaKEH TUM MOXKe Aa ce hopmupa
KOora BO paMKHTE Ha HCTpaKHaTa IOCTamka Tpeda ga ce
CIIPOBENIAT CIOKEHU MUCTPAKHH JISjCTBHja TIOpaIyd MOOITH-
3alja Ha 3HAYUTETHU CPEICTBA, KaKo M Kora € MmoTpedHo
KOOPAWHHUPAHO M YCOTJIACEHO IOCTAIlyBamke Ha 3aUHTEpe-
CHpaHUTE CTPaHH 3apaJi KOMIDIEKCHOCTA Ha CITy4ajoT.

(4) 3aeTHUYKHUOT UCTPAKEH THUM TH CIIPOBEIYyBa CBOHUTE
AKTHBHOCTH BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOJABCTBOTO Ha JApiKa-
BaTa Ha 4YMja TEPUTOpHja ce mpesemaar. OIroBOpHO JIMIE
Ha TUMOT € NMPETCTaBHUK Ha HAJUIC)KHHOT OpraH YYEeCHHK
BO KpHBHYHATA HCTpara Ha Jp)kaBaTa Ha 4dja TEPUTOPH]ja
TUMOT TIpe3eMa JejcTBuja. [loTpeOHHMTE OpraHW3alOHU
YCJIOBH 32 JIejCTBYBab¢ Ha THMOT 'l 00e30e/1yBa ApkaBarta
Ha YHja TEPUTOPHUja TUMOT Mpe3eMa JejCTBHja.

(5) Kora 3aeJHIYKHOT UCTPaKEH TUM UMa TOTpeda of
MIOMOIII OJ] IPKaBa IITO HE YYECTByBaia BO (OpMHUpambe Ha
TUMOT, 0apame 3a IpaBHa ITOMOLI MOXKE J1a OHuJe ToCTaBe-
HO U JIO Taa JpiKaBa.

KpHBH'{Ha OATrOBOPHOCT HA OBJIACTCHH JIULIA

Ynen 39

Bo TEKOT Ha CIPOBENYBAaETO HA AKTUBHOCTUTE YTBP-
neHu Bo wieHoBute 35, 36, 37 u 38 ox 0BOj 3aKOH, OBJa-
CTEHHTE CIY)KOCHH JIUIa O] CTpaHCKaTa JApKaBa Ha dHja
TEpUTOpHja HE Ce Mpe3eMalie NejCTBHja, Ce M3eIHAYyBaaT
CO OBJIACTCHHU CITY)KEHH JIMIa BO Pemybmuka MakenoHuja
KaJie MITO ce Mpe3eMalie JejCTBUjaTa BO OJJHOC HA JenaTa
KOTa THE CE KPTBHU WM KOH THE TH CTOPUIIE, OCBEH aKo Pe-
nyOnuka MakeOHWja M CTpaHCKaTa Ap)kKaBa MOWHAKY He
ce JIOTOBOpHIIE.

I'paraHcka 0AroBOPHOCT HA OBJIACTEHH JIHIA

Unen 40

(1) Kora Bo cornacHoct co unenosure 35, 36, 37 u 38
Ha 0BOj 3aKOH OBJIACTEHHM CJIy>KO€HHU JIMIa Ha CTpaHCKa Ap-
’aBa ce HaoraaT Ha 3ajlaya Ha TepuTopujara Ha Pemy6nuka
MakenoHuja, cTpaHCcKaTa JpxaBa O] Kaje IITO THE Joara-
aT € OATOBOpHA 3a IITETUTEC IITO TUC 1'<e ' npuiuHaT BO
TEKOT Ha IPE3eMambEeTO Ha JICjCTBHjaTa.

(2) Ako oBnacrenu ciyxOeHu nuna Ha PenyOnmka Ma-
KE/IOHMja 3a BpeMe JI0JIeKa ce HaoraaT Ha 3ajaya Ha TepH-
TOpHWjaTa Ha CTPAaHCKa JAp)KaBa, CTOpar mTera, PemyOnuka
Make0oHHja BO LIEJIOCT I'O HAJOMECTYBa H3HOCOT HA IITe-
Tara.

(3) Oppendure ox OBOj wieH HE ce NPUMEHYBaarT,
OCBEH aKo co paTuduKyBaH Mel'yHapOICH IOTOBOD ITOMHA-
Ky HE € ypeieHO.

3amTHTa HA JUYHH MOJATOIH

Unen 41

(1) Jlugaute nogarouu npeHeceHu o Peny6iuka Ma-
KeZI0OHUja BO CTPAHCKa Ap>KaBa 3apaJy U3BPIIyBame Ha 3a-
MOJIHUIIA BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, MOXAT Ja Oumar yrmo-
TpeOeHH O] CTpaHCKaTa JApkaBa BO Koja Owiie TpeHeceHU
camo 3a:

a) morpeduTe Ha NOCTAIKUTE;

0) moTpeduTe Ha APYTH CYACKH MM aMHUHUCTPATUBHU
MOCTAIKK HETIOCPEIHO MTOBP3aHH CO MOCTANKHUTE U

B) CIpedyBambe Ha HEIOCpeIHa W CEPHUO3HA OMAcHOCT
3a jaBHaTa 0e30e/IHOCT.

(2) Io ucknydox ox craot (1) Ha OBOj WieH MpeHece-
HUTE JIMYHM nojarouu oj PenyOnuka Makenonuja Bo
CTpaHCKa Jp)KaBa MOXaT Jga OuaaTr ynoTpeOeHu 3a apyra
e caMOo aKo 3a TOa MOCTOM MPETXOAHA COTJIACHOCT OJ1 JIH-
LIETO YUM IOAATOLHU ce MPeAMET Ha MpeHoC wiu ce of Pe-
ny6inka MakeoH#ja.

(3) PenyOnrka MakenoHnja MoXe J1a 0JJ01€ IPEHOC Ha
JIMYHU MOJIATOLH, aKO:

a) TMYHUTE MOJATOIM C€ 3AIUITUTEHH COTJIACHO CO J0-
MAIIHOTO 3aKOHOJABCTBO U

0) cTpaHckara JIpkaBa Ha Koja TpeOa 1a u Ouumar mpe-
HECeHU MOAaTOLUTe ja HeMa paTuukyBaHo Konsenmujara
3a 3alITHTa HAa TOCJUHIMUTE BO OJHOC HA aBTOMATCKAaTa
o0OpaboTka Ha nuuHuTe nojaroinu Ha Coseror Ha EBpoma
ox 28 janyapu 1981 ronuHa u J[omOTHUTEITHHOT IPOTOKOI
koH KoHBeHIHjara 3a 3amiTHTa Ha MOSAWHIUTE BO OIHOC
Ha aBTOMAarTcKaTa o0paboTKa Ha JMYHU IOAATOLU BO BPCKa
CO HAJ[30PHUTE Tella U MPEKYrPaHHIHUOT IIPEHOC Ha IMoJa-
TOLH.

(4) Peny6nuxa MakeoHuja Kora BpILIM IIPEHOC Ha I10-
JaToLM TOOMEHH Ol CTPAaHCKa JpXKaBa 3apajyl M3BPIIYBa-
BE Ha HeKoe 0apame HalpaBeHO BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH, MO’Ke JJa 0apa oJ] CTpaHCKaTta Jp)KaBa Ha Koja I10J1aTo-
1UTe U Ouie NpeHeceH! 1a ja ”HPOpMUpa 3a HUBHATA YIIO-
TpeOa.

(5) JlnunuTe MOAATOIM KO CE€ MPEAMET Ha MPEHOC BO
CTpaHCKa Jp>KaBa BEJHAI ce OpUIIAT WIN YHHUIITYBaaT KO-
ra ke ce yTBpAHM JieKa He ce TOYHHM, WIH IpecTaHane Mmpu-
YUHHUTE, OJHOCHO YCIIOBUTE IOPaI KO CE€ IPEHECEHHU.

(6) Jlunero unu mojaTtony ce WM Ke Oumatr mpenmer
Ha MPEHOC, MOXe Ja mobapa aa Ouae WHPOPMHUPAHO 3a
JMYHUTE MOJATOLHU LITO CE MPEHECYBaaT M 3a ILEJIHTe Ha
HHUBHaTa 00paboTKa, aKO TOa € BO COINIACHOCT CO JOMarl-
HOTO 3aKOHO/IaBCTBO.

I'TABA 11T
IMPE3EMAIE 1 OTCTAITYBAILE HA KPMBUYHO
T'OHEBE

L. IlpeseMame Ha KPUBUYHO TOHEHE

IIpe3emame Ha KPUBUYHO roHew-e BO Peny0iuka
MaxkeoHuja

Ynen 42

(1) Bapamero ox CTpaHCKHOT HajJIeXeH opraH Bo Pe-
nyOnuka MakenoHHja 1a pe3eMe KPUBUYHO TOHEHE MPo-
TUB Jip>kaBjaHuH Ha PenyOnuka MakenoHHja WM HA JIMIIE
KO€ MMa XXUBEAIHUIITEe, OJHOCHO HPECTOjyBaInIITe BO Pe-
nyOinka MakeqoHHja 3a KPUBHUYHO [IEJI0 M3BPIICHO BO
CTPAHCTBO, C€ ynaTyBa CO KPUBMYHUTE CIUCU 10 HAIJIEK-
HHUOT jaBeH OOBMHHMTEN Ha MOAPayjeTo Kajie LITO JIUIETO
MMa YXMBCAIUIITE, OJJHOCHO PECTO]yBAIUIITE.

(2) Axo 10 CTpaHCKM HaJUIEKEH OpraH € IOIHECEHO
MMOTHO NpaBHO Oapame, JOMAIIHHOT MPaBOCYIECH OpraH
Ke IMOCTAaIM KaKko Toa Oapame 1a € MOAHECEHO BO MOCTallKa
IpeJ1 IOMAIleH IPaBOCYAeH OpTaH.
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(3) 3a onbuBameTo na ce mpe3eMe KPUBHUYHO TOHEHE,
KaKo M 3a MPaBOCWJIHATA OJUTyKa JOHECEHa BO KPUBHYHA
MOCTanKa JOMAIIHHOT HA/JICKEH OpraH Ke TO H3BECTH
CTPaHCKHOT HA/JICKEH OpraH IITO IO YHATHI OapameTo.

Hpe3eMaﬂ>e Ha KPpUBHYHA MMOCTAaIlKa

Unen 43

(1) KpuBuuHarta mnocramnka ke ce Ipe3eMe caMo Kora
KPHBUYHOTO JIEJIO 33 Koe ce 0apa KpHBUYHO TOHEHE € KPH-
BUYHO JIEJIO CIIOpe]] TOMANTHOTO 3aKOHOJaBCTBO.

(2) Ako KpUBHYHATa MOCTAIKa € [PEe3eMeHa Ce CIIPOBe-
JTyBa COTJIACHO CO IOMAIITHOTO 3aKOHOJAaBCTBO.

(3) 3akoHOT Ha cTpaHCKara Ap>KaBa BO OJHOC Ha BUAOT
M BHCHHATa Ha KpPUBHYHATA CaHKIHMja CE NMPUMEHYyBa J0-
KOJIKY € Io0Jar 3a 0OBHHETHOT BO KPUBHYHATA IIOCTAIIKA.

(4) KpuBnuHara mocramka HE MOXE Ja C€ BOAMU BO
OTCYCTBO Ha OOBHHETHOT.

M3eanauyBame Ha HCTPAKHUTE JejCTBHja

Ynen 44
Cekoe UCTPaKHO JICjCTBHE IITO T'O MPe3es CTPAHCKHOT
HQ/JIGKEH OpraH ke Ouae W3eJHAYEHO CO COOJBETHO
UCTPa)KHO [IJCTBUE BO KPUBUYHATA IIOCTANKa CIIOpEN J0-
MaIlTHOTO 3aKOHOIaBCTBO.

Ouyka 3a npe3eMame KPUBHYHO FOHEHe

Uien 45

(1) HapnexxHuot jaBeH OOBHHHUTEN 0e3 ojjiarame ro
pasriieiyBa MOJJHECCHOTO Oapame W BeIHAII OJJIydyBa IO
UCTOTO.

(2) 3a nonecenara omnyka oj ctaBoT (1) Ha OBOj WiieH
HAIUIS)KHUOT jaBeH OOBUHHTEN MpeKy MHHHCTEPCTBOTO
0e3 omiarame IO M3BECTYBa CTPAHCKUOT HaJJIeXKEH OpraH
U My JOCTaByBa 3aBEpeHA KOMMja O OJJIyKaTa.

II. OrcramyBame Ha KPUBUYHO TOHEHE

OrcTanyBambe Ha KDHBUYHO FOHEH-€ HA CTPAHCKA
JpKaBa

Unen 46

(1) Axo Ha Teputopujara Ha PemyGmuka MakenoHuja
KPUBUYHO JIEJIO CTOPWJI CTpaHEel KOj MMa >KHBEAIUIITE BO
CTpaHCKa Ap’KaBa, Ha CTPAHCKaTa Jp)KaBa MOXKaT HaJBOP
0]] yCIOBUTE NPEBUICHU BO WieHOT 50 071 0BOj 3aKOH Ja U
ce OTCTamaT CUTe KPUBUYHH CIIUCH M JOKa3H 3apajn KpH-
BUYHO TOHEHE U CYJeH:e, aKO CTpaHCKaTa ApkaBa HeE ce
MIPOTHUBHU Ha TOA.

(2) Kon GapameTo 3a oTcTanmyBame Ha KPUBHYHO TOHE-
b€ Ce MPHUIIOKYBaaT OPUTHHAIN WM 3aBEPEHH IPENUCH Ha
KPUBUYHH CIHCH.

(3) Axo 0OBHHETHOT ce Haora BO MPUTBOP, OF CTPaH-
CKHOT HaJUIe)KEH OpraH ke ce modapa HajIolHa BO POK O]
30 meHa o ACHOT Ha IO/IHECYBambe Ha OapameTo aa ce J0-
CTaBU M3BECTYBAbE JaJIU I'0 Ipe3eMa FOHEeHETO.

Onpsyka 3a oTcTanyBame Ha KPpUBHYHO TOHEH€
Unen 47

(1) Jo BreryBameTo BO IpaBHA cujia Ha OOBUHHUTEIIHH-
OT aKT, OJUIyKa 32 OTCTAallyBame Ha KPUBHUYHO TOHEHE JI0-
HECyBa HaJJI)KHUOT jaBeH OOBHHUTEI.

(2) Tlo BieryBameTo BO MpaBHa CHJIa HA OOBUHHUTEIIHH-
OT aKT, a JI0 3aIl0YHYBambETO Ha IJIaBHATA pacIipaBa, OIy-
Kara o071 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH IO MPEeUIOr Ha HaJUIeKHHU-
OT jaBeH OOBHHHUTEI ja TOHECYBa CYACKHOT COBET COTTIACHO
co onpendute ox 3aKOHOT 3a KpUBHYHATa MocTamnka. [lo
3aloYHyBake Ha TJIaBHATA paclpaBa, 10 MPeIor Ha Haj-
JIOKHUOT jaBeH OOBMHHUTEIN, OIUTyYyBa HAJISKHHOT COBET
Ha CyIOT COTJIaCHO CO OXpeAdHTe Ha 3aKOHOT 3a KPUBHY-
HaTa MOCTArKa.

(3) OrcranyBameTo MOXKE J1a Ce JO3BOJIM 33 KPUBHUHH
JieTia 3a KOM € Ipe/IBU/ICHA Ka3Ha 3aTBOP A0 JECET TOJMHH,
KakKo U 3a KPUBHYHHM JIela 3arpo3yBarme Ha jaBHHUOT COO-
Opakaj.

(4) Ako omITeTeHHOT € Ap>KaBjaHHH Ha PemyOauka Ma-
KeJIOHHWja, OTCTAMyBabETO Ha KPUBHUYHO TOHEHHE HE € J103-
BOJICHO aKO TOj My C€ IPOTHBH Ha OTCTAaIyBamkETO, OCBEH
aKo e AaneHo 00e30eyBame 32 OCTBAPYBakhe HA HETOBOTO
UMOTHOIIPaBHO Oapame.

Jononnutennu naopmanun

Uien 48
HapnexxHuor jaBeH oOBMHMTEN MOXe Ja mobapa of
CTPAaHCKHOT HaJUIeXEeH OpraH [JOINOJHMUTENHU HHGpOpMa-
UM, CITUCH MJIH JIOKa3H JIOKOJIKY CMETa JIeKa THE CE HEeOll-
XOJHHU 32 HATAMOIIHO BOJICH-E Ha KPUBUYHATA MOCTANKa U
Jla OTIPE/ICIIH POK 32 HUBHO JOCTABYBAbE.

H3BecTtyBame 3a TPOIIONH

Unen 49

(1) Tpomomnute BO KpUBUYHATA ITOCTANKA KOW TH YTBP-
JIJI CTPAHCKUOT HAJUIeKEH OpraH ce JoJaBaaT Ha TPOLIO-
[IUTE IITO HACTaHaJe BO KPUBHYHATA ITOCTANKa MPEx J0-
MAaIIHAOT HAJJeXeH opraH. Tpomonure Ha CTPaHCKHOT
HAJUIeXEH OpraH He ce HaJOMeCTyBaar.

(2) Bo cnyuaj Ha oTcTamyBambe Ha KPUBUYHO T'OHEH-E
Ha CTpaHCKaTa ApKaBa, JOMAIIHUOT IPaBOCYJIEH OpraH ke
IO U3BECTH CTPAHCKUOT HAJJICKEH OpraH 3a TPOIIOLUTE
IITO HAacTaHaJe BO KPUBUYHATA IIOCTANKa Mpe] JOMAIIHU-
Te MPaBOCYAHH OpraHU KOU HeMa Jia OapaaT HaJlOMecTyBa-
€ Ha THE TPOILOLH.

I'JIABA IV
EKCTPAIULUIA
I1PB JIEJI

Jlena 3a Kou ce 103BOJIyBa €eKCTPaIULIMja

Unen 50

(1) Excrpaguuuja Ha naune Bp3 OCHOBA Ha pacluliliaHa
MeryHapoaHa MOTEPHHUIIA C€ O3BOIYBA 32 KPHBHYHU Jeja
3a KOHM CIIOpEe]] AOMAIIHOTO 3aKOHOJABCTBO € IPOIMIIAHA
Ka3Ha 3aTBOP OJ1 HAjMAJIKy €{Ha TOAMHA.

(2) Exctpaauiujara ce JO3BOJIyBa 3apajid U3BPIIYBAE
Ha [IPAaBOCHJIHO U3pedeHa e(eKTUBHA Ka3Ha 3aTBOP, JOKOI-
Ky JIMLETO Koe ce Oapa uMMa Ja JOW3APKH Ka3Ha Of Haj-
MaJKy 4eTHPH MECELH.

(3) Excrpanunuja Bo ciyyaure ox craBoure (1) u (2)
Ha OBOj WIEH Ke ce T03BOJIM aKo JIET0TO 3a Koe ce 0apa ek-
CTpagunyja € KasHUBO cropel KpHBHYHHMOT 3aKOHHMK Ha
Peny6nvka MakenoHuja.

Hauvesio Ha cnenujannoct

Unen 51

ExcTpaaupaHoTO Julle HE MOXe Ja Ouje roHeTo, Cyhe-
HO WJIH ITOJUTOKEHO Ha Ka3Ha WM Ha Koja OWio apyra Mep-
Ka Ha OrpaHUYyBame Ha c1o0oJaTa WM eKCTPaJupaHo BO
Jpyra ApKaBa 3a Koe OHJIO KPUBHYHO JIEI0 CTOPEHO Mpe
eKCTpaJHIyjaTa, a Koe He € NMpeIMeT Ha eKCTpaIuluja,
OCBEH BO CIJICTHHUBE CIIydYaH, aKo:

1) HajuIe)KeH opraH Janae 0J00peHue 3a eKCTpaauiivja
U JIOCTaBH JOKYMEHTH COTJIACHO CO WICHOT 58 071 0BOj 3a-
KOH 3a€JTHO CO M3jaBa Ha 3allMCHUK O eKCTPAIUPaHOTO JIH-
e Win

2) eKCTPaIMPaHOTO JIHILE, HAKO UMaJI0 MOKHOCT BO POK
on 45 neHa O JCHOT Ha HErOBOTO KOHEYHO MYIITame Ha
cn000/1a, He ja HAMyIITHIO TePUTOpHjaTa Ha IpiKaBaTa BO
KOja € eKCTPaJupPaHo WM aKo IO HAMyIITamheTO Ha HEj3U-
HATa TEPUTOPH]ja TIOBTOPHO CE BPATHUIIO.
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BTOP JEJI

ITOCTAITYBAIBLE KOI'A EKCTPAIUILINJA CE BAPA
O/l PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

IIpernocTaBKH 32 eKCTPATUIUjaTA

Ynen 52

IpernocTaBKH 32 0100pYBabe HAa eKCTPAAUIIMjaTa Ce:

1) nunero yujamTo ekcrpaaunudja ce Oapa 1a He € Jp-
’kaBjaHuH Ha PenyOirka MakenoHuja;

2) na e yTBpJACH MICHTHTETOT Ha JIMIIETO YHja eKCTpa-
nuimja ce 6apa;

3) nenoro mopaau Koe ce Gapa eKCTpaaMiidja a He ¢
M3BPUICHO Ha TepuTopHWjata Ha PemyOinka MakenoHuja
MPOTHB Hea WM TIPOTUB HEj3HH JPIKaBjaHHH;

4) nenoto mopany Koe ce 6apa eKCTpaauiuja 1a € Kpu-
BUYHO JIEJIO U CHOpe]] JOMAIIHOTO 3aKOHOJaBCTBO M CIIO-
pen 3aKOHOJAaBCTBOTO Ha AprKaBaTa BO KOja € M3BPIICHO U
Koja Oapa ekcTpajauiuja;

5) ma He HacTamuiIa 3aCTapPEHOCT Ha KPHBUYHOTO T'OHE-
€ WM 3aCTapeHOCT Ha U3BPIIYBAETO Ha KAa3HATA;

6) nuIe YMjaITo eKCcTpaauirja ce 6apa 1a He e ocy/ie-
HO TIOpajy MCTOTO KPHUBHYHO JIEJO OJ] JIOMAIICH CYX WIH
3a HCTOTO KPUBUYHO JIEJI0 J]a HE € MPAaBOCHIIHO 0cI000/e-
HO OJ] IOMAIlIeH CyJ WJIM IIPOTHB HETo Ja He € MPaBOCUIIHO
3allp€Ha KpuBUYHATa MOCTaIllKa HIN O6BI/IH€HI/ICTO IpaBo-
CHJIHO J1a € 00MEHO WK 3a UCTOTO JIEJI0 J1a HE € MOBEIeHA
nocranka Bo Peny6nuka MakeoHHja M NPOTUB HEa WIN
IPOTUB [p>KaBjaHWH Ha PemyOnuka MakenoHuja, OCBEH
aKo He € JaJieHa TrapaHldja 3a OCTBapyBame Ha MMOTHO
MPABHOTO Oapame Ha OLITETCHHOT;

7) na WMa IOBOJHO IOKa3W 32 OCHOBAHO COMHEBAIbE
JIeKa JIMIETO YHMjallTO EKCTpajuiuja ce 0apa CTOPHIIO
OIPE/ICICHO KPUBUYHO JIENIO WITH JIeKa MOCTOM MPaBOCHIIHA
npecyna;

8) nueTo yujamTo eKcTpaauImja ce 6apa aa ro CTopu-
JI0 KPUBUYHOTO IO TIO HATIONHETH 14 rOIuHU U

9) AuLeTO YMjalTo eKCTpanuIpja ce 0apa Ja € CyAeHO
BO OTCYCTBO, a CTpaHCKaTa ApkaBa Oaparen Ia nane ra-
paHIMja JieKa Ha JUIETO ke My Ouae cyleHO BO HETOBO
HPHCYCTBO.

TMoauTHyku KPUBHUYHMU Jej1a

Uien 53

(1) Excrpanunujata Hema 1a ce 0100pH 3a MOJIUTHYKH
KPUBHYHH JIeJia WK Jiejia TOBP3aHH CO THE KPUBHYHHU JIe-
JIa.

(2) He ce cmeTa 3a MOJMTHYKO KPUBUYHO JIENIO aTEHTAT
Ha med Ha Ap)KaBaTa WM Ha HEKOj WICH OJ HETOBOTO ce-
MEjCTBO, KPUBUYHO JICJIO TEPOPH3aM U KPUBHYUHO JIEJI0 Me-
['YHapOIHO 3JI0CTOPCTBO.

Boenn KPUBHUYHH [1eJ1a

Unen 54
3a excTpajuIja TMOpaay MOBpPeaa Ha BOGHH JOIDKHO-
CTH HE Ce IIPUMEHYBAaT OJPEAOUTE OJ] OBOj 3aKOH.

CMpTHa Ka3Ha

Uien 55
AKO BO CTpaHCKaTa JApKaBa 3a KPUBHYHO JIEJIO 32 KOE
ce Oapa exkcTpamuliMja € MpOIUIIaHa CMPTHA Ka3Ha, €K-
CTpagunyjaTa MOXKE a Ce JO3BOJM JOKOJKY CTpaHCKaTa
Jp>KaBa JiaJie TOBOJTHA rapaHIlMja ieKka CMpTHATa Ka3Ha He-
Ma J1a Ouzie u3peyeHa.

KpuBn4HH fe1a MOBP3aHA €O MOBPe/Ia HA MPONHCHTE
3a IaHOIM, TAKCH, IADHHHU U A1eBU3HO padoTeme

Unen 56

(1) 3a kpuBHYHM Jena MOBP3aHU CO MOBpEAA Ha IpPoO-
MUCUTE 33 JAHOIM, TAKCH, [[APDHHHU U JCBU3HO paboTeme,
PenyOnuka MakenoHuja [O3BOJyBa EKCTpaIuldja aKo
KPUBUYHOTO JIENIO CIIOPE AOMAIIHOTO 3aKOHOAABCTBO OI-
roBapa co KpUBHYHOTO JIEJIO OJ UCT BUJ BO JIpXKaBaTa Koja
0apa excTpaauIyja.

(2) He Moke na ce o10ue eKcTpaauiifja ako COrjacHo
CO JIOMAIIHOTO 3aKOHOJABCTBO TOj BHJ HA JAHOK MM Ta-
Kca He ce 00Bp3yBaUKH MM IIOpPaJIH TOA IITO HE MMOCTOjar
JAHOYHM, TAKCEHHU, LAPUHCKU WM JEBH3HU IPOIMCH O
HCT BHJI KAKO BO CTPAHCKaTa Ip>KaBa.

IpenaBamse JIMie HA TpeTa ApKaBa

Unen 57

(1) MunucrepoT 3a mpaBaa (BO HaTaAMOIIHHUOT TEKCT:
MHUHHCTEPOT) 10 0apame Ha CTpaHCKara JpiKaBa MOXeE Jia
JI03BOJIM IIPEAaAEHOTO JIUIE Aa IO €KCTpaaupa Ha TpeTra
ZprKaBa 3a KpUBUYHH JIeJla CTOPSHHU Ipe]l HErOBOTO Mpejia-
Bambe, OCBEH BO CIIy4anTe Ha HAYEJIOTO Ha CHELHjaHOCT.

(2) MuHuctepcTBOTO MOXE 1a mobapa of Tpera ApKa-
Ba Jla My OWJAaT JOCTaBEeHH CIUCHTE CO Oapamero 3a eK-
CTpaauIyja.

JlokymMeHTH KOH 0apambeTo 32 eKCTpaauLmja

Unen 58

(1) bapameTo 3a eKCTpaAMIja T'H COAPKYU MOJATOLUTE
OJl WIEHOT 16 Ha OBOj 3aKOH, a KOH 0apameTo ce MPHII0KY-
Baar:

1) moxaTonu 3a yTBpAyBake Ha HACHTUTETOT HA JIUIIE-
TO YHjaIlTO eKcTpaauiuja ce Oapa (omuc, Gortorpaduja,
OTHEYaTOLH OJf TPCTH U CIINYHO);

2) yBepeHHe WIH APYTH IIOJATOIH 33 APHKABjaHCTBO;

3) oOBUHEHHE, ITpecyAa WK OJUTyKa 3a MPUTBOP HIIH Ha
HEKO] JIpyT aKT CO MCTO MPAaBHO [ICjCTBUE, BO OPUTHHAI
WU 3aBePeH MPEMUC BO Koj Tpeba 1a Ouje Ha3HAaueHO UMe-
TO W MPE3UMETO Ha JIMIETO YHjallTo eKCTpaIuiuja ce Oa-
pa;

4) omuc Ha JEN0TO, 3aKOHCKUOT Ha3UB Ha KPUBUYHOTO
JIeJI0 U JOKa3! 32 OCHOBAHO COMHEBAE U

5) npenuc ox oxpendure Ha KpUBHYHHOT 3aKOHUK Ha
Penybnuka MakenoHuja koj Tpeba Aa ce MPUMEHHU HIH €
HPHMEHET CIIpeMa JINIETO YHjallTo eKCTpanunuja ce 6apa,
a aKo JIeJI0TO € CTOPEHO Ha TePUTOpHUjaTa Ha TpeTa ApKasa,
TOrai e nmoTpedeH u mpenuc ox oxpendu Ha KpuBuyHHOT
3aKOHUK Ha Taa JpKaBa.

(2) Bapamero 3a ekctpaauija MHHHCTEPCTBOTO TO
JOCTaBYBa JI0 HAIJICKHUOT JOMAIIEH MPaBOCYIEH Opras,
CO TPEBOJ HAa MAKEJOHCKU ja3HK U HErOBOTO KHPHIICKO
TIHCMO.

JonosHuTeHu nHGopManumn

Uien 59

AKO CIIHCHTE KOU M TOCTaBUIIA CTPAHCKATA JApKaBa HE
ce JIOBOJIHM 3a Jia MOXKE Jla ce JIOHece OJjIyKa Jalu ke ce
JIO3BOJIM WMJIM HE EKCTPajJuIivja, Ha JIMIETO YHjallTO €K-
cTpaauuyja ce 0apa HaJUICKHUOT MPABOCYJCH OpraH a0
MHUHHCTEPOT MOKe J1a T00apa TOTOTHUTENHH HH)OpMALIIH
M J1a OTIpEeJIeNIH U POK BO KOj Tpeda 1a My OuaaT JOCTaBeHH
OBHE HHPOPMAIIHH.

OCHOB 32 IPUTBOPam-€ MOPAIN eKCTPAAULIHja

Unen 60
(1) Bp3 ocHOBa Ha pacnuiana MeryHapoIHa TOTEPHH-
11a, O/IHOCHO BP3 OCHOBA Ha Oapame 3a EKCTPaAUIHja, a KO-
ra ce UCIIOJIHETH YCIOBUTE 32 OIpeeNyBamhe IPUTBOP COI-
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JIACHO CO oApenoduTe Ha 3aKOHOT 3a KPpUBHYHATA ITOCTAIIKA,
HA/JISKHUOT jaBeH OOBHMHUTEN My Ipeljiara Ha cyaujara
Ha IIPeTXO/HAaTa IIOCTaIlKa OIpe/eTyBambe MepKa IPHTBOP.

(2) Cynujara Ha mpeTXoHATa MMOCTANKa Ha HAJJIC)KHH-
0T cyJ 0e3 o[ylarame 0JUlyuyBa IO MPEATOroT Ha HaaJIexK-
HUOT jaBeH oOBuHUTeN. [lo pemenuero Ha cyaujata Ha
MPEeTXO/HAaTa NOCTaNKa, MPaBo Ha kanbda Bo pok of 24 ga-
Ca OfI YacoT Ha NPEIABAKETO HA PELICHHETO UMA JIMLETO
YMjalITO EKCTpanuuuja ce 0apa, HETOBUOT OpaHUTEN U
HAUIS)KHUOT jaBeH OOBHHUTEN IO KPUBHYHHOT COBET Ha
cyznot. Xanbara He TO o/ara U3BPUIYBAKETO HA PELICHU-
€To.

(3) Bp3 ocHOBa Ha MPETXOAHO paclHIIaHa MeI'yHapO/I-
Ha [IOTepPHHUIIA, OBIACTEHH CIIyOeHH suna og Munucrepc-
TBOTO 32 BHATPEIIHU PabOTH MOXKE J1a TO JMIIAT Of cJI000-
Jla JULETO 4ujallTo eKcTpaauluja ce 6apa COMNIACHO CO
onpenduTe Ha 3aKOHOT 3a KpUBUYHATA TIOCTAanKa M 0e3
IPETXOAHO JIOHECEHO pEIIEHUE 3a OIPEeIyBabe MepKa
HPHUTBOP aKO IIOCTOM OIIACHOCT JeKa JIUIETO MOXe Ja Io-
OerHe WM J1a ce COKpHe.

(4) CtpaHCKHOT HaJUIeXKEH OpraH 0apameTo 3a eKCTpa-
JMIHja TO JOCTaByBa 10 MUHHCTEPCTBOTO KaKo JTOMAIIeH
HaJUIeKEH OpraH WIH M0 JUIIOMATCKH TaT.

(5) Axo OapameTo 3a €KCTpaJMidja T'M COAPXKU TO-
TpeOHHUTE JOKYMEHTH COIJIACHO CO YJIEHOT 58 0] 0BOj 3a-
KOH, Cy[IyjaTa Ha MPeTXO0AHA MMOCTAITKa 110 MPeIoT Ha Haj-
JIKHUOT jaBEH OOBHMHUTE] K€ JOHECe pellleHHE CrpeMa
CTPaHeLOT Ja Ce ONpPEAEIN MepKa IPUTBOP, aKO MOCTOjaT
NPHYHHY 32 OIpeeTyBame IPUTBOP COTNIACHO CO OXpes-
Oute Ha 3aKOHOT 32 KPHBMYHATA ITOCTAIlKA, OCBEH aKO OJ
caMoTO Oapame € OUUIJIEIHO JeKa He IIOCTOU OCHOB 3a €K-
CTpaguLyja.

(6) Pokort 3a ekcTpaauiija Ha JUIETO YHjaIlTO EKCTpa-
qunuja ce 6apa He Moxe Ja 6une moxoar ox 180 meHa ox
JICHOT Ha HErOBOTO IIPUTBOPAILE.

(7) HagnexxHHOT cymuja Ha IPETXOHAaTa [OCTAIKa, J10-
KOJIKY TOa IO ONpaBAyBaaT IOCEOHW MPUYUHH, HAMECTO
TIIPHTBOP MOXE JIa ONPENEH Ipyra Mepka 3a 00e30emyBa-
BE MIPUCYCTBO HA JIMLETO YHMjaIlTO eKCTpaauImja ce Oapa
COTJIACHO CO 3aKOH.

JII/lllIyBaH)e o1 ciodoaa u MmoyKa 3a nmpasarta

Unen 61

(1) IIpn numyBame o cinoboja Ha JHMLETO YHJAIITO
eKCTpaauija ce Oapa, MONUIUCKUTE CITYy)KOCHUIM 01 Mu-
HHCTEPCTBOTO 3a BHATPEUIHH PabOTH COTJIACHO CO YICHOT
60 o1 0BOj 3aKOH, BEJHAII MOpa Jia TO MOYYaT JHUIETO JIU-
IIEHO Of c10001a JIeKa He € OJDKHO HUINTO Ja U3jaByBa M
JIeKa ©Ma NpaBo Ha OpaHuTen U 0e3 ojajarame J1a ro u3Be-
CTaT HAJISKHHUOT jaBeH OOBHMHHUTEN KOj MOIHECYBa Mpe-
JIOT 32 OIpeeTyBambe IPUTBOP TOPAaN EKCTPAIHULIT]ja.

(2) Monunuckure cnyxOeHUIN 0 MUHUCTEPCTBOTO 3a
BHATpEIIHHN pabOTH € JOJDKHU JIMIETO JIUIICHO O] CI000-
Jla HajIoIHA BO POK oj 24 yaca Ja ro W3BenaT mpel Cyau-
jaTta Ha MPEeTX0JHA MOCTAIIKA.

(3) JloMamiHUOT HaJUIEKEH OpraH € JOJDKEH 3a JIMIIY-
BambeTO 07 c1000/a Ha HErOBO Oapame 0e3 ojiarame J1a ro
W3BECTH AUIUIOMATCKO-KOH3YJIaPHOTO MPETCTABHUIITBO Ha
Jip>KaBaTa uyj Jp>KaBjaHUH € JIMLETO JMIIEHO OA clIoboa.

IocTranyBame €0 JIMIETO YMjAINTO eKCTPAAHLIMja
ce 0apa

Yien 62

(1) Cynmjara Ha mpeTxo/HaTa MOCTANKa OTKAKO Ke ro
YTIBPAU MICHTUTETOT Ha JMIETO YHjalliTO eKCTPAUIIHja ce
0apa, My coommTyBa Jieka € paclHliaHa Mel'yHapoIHa I10-
TEpHHILIA 32 HETOBa eKCTPAIHLIN]a.

(2) Cynujara Ha mpeTxojiHaTa IOCTAlKa K€ IO HOY4H
JIMLETO JIeKa MOXe Jla 3eMe OpaHMTeN 10 CBOj U300p, a J0-
KOJIKY JIMIIETO caMo He u30epe OpaHuTen, CyIOT Ke My
omnpezaeny OpaHUTEN MO CIIyOeHa TOKHOCT.

(3) Cynujara Ha mpeTxoJHATa MOCTANKa K€ IO MOYy4H
JIMIETO JeKa MOXE 1a Jaje COINACHOCT 3a eKCTPaIHIija
BO CTpaHCKa APiKaBa MO CKpPAaTeHA MOCTAlKa 33 CKCTPaiu-
[Hja 1 JIeKa CO JIa/ICHaTa COrMIACHOCT C€ OTKaXXyBa OJf IIPH-
MEHaTa Ha NPUHIMIOT Ha crenujaiHoct. JlajgeHara cor-
JIACHOCT 3a eKCTpaJMIyja MO CKpaTeHa MOCTarKa He MOXKE
J1a Ce OTIIOBHKA.

Pox 3a 1ocTaByBame Ha 6apame
3a eKCTpajgMuuja

Unen 63

(1) bapameto 32 excTpaauuyja 1 NOTPEOHATE CIUCH CC
JIOCTaByBaaT BO POK KOj He Moxe na Oumnme momonr on 40
JIeHA OZ AEHOT HA JIOHECYBAETO Ha DEIICHHETO 3a MpH-
TBOP 3apajid eKCTPaaUIIHja.

(2) Ako nHIIeTO YHMjaIITO EKCTpaauiKja ce Oapa Ouze
MYIITEHO OJ IPUTBOP MOPaIX UCTEKOT Ha POKOT O CTaBOT
(1) Ha 0BOj uJIeH, a CTpaHCKaTa Ap>KaBa HOBTOPHO MOAHECE
Oapame 3a IPUTBOPAKE 3apaayl eKCTPAAUIIMja WIH Oaparme
3a eKCTpauliMja, Ha JIMIIETO YHjallTo eKCTpaauluja ce Oa-
pa MoxXe MOBTOPHO Ja My Ce OIpEIeNu HMPUTBOP 3apaau
EKCTpauIHja.

W3BuaHU JejcTBHja

Unen 64

(1) Cyaujata Ha mpeTXOJHA MOCTANKa CIPOBEIyBa H3-
BUJIHM JIEjCTBHja U My I'l JOCTaByBa CHHMCHUTE Ha HaAJIEXK-
HHUOT jaBeH OOBHMHHTEIN 32 JaBambe MHCMEHO MUCICHE 32
WCIIOJTHETOCT Ha 3aKOHCKUTE NPETIOCTABKH 32 €KCTpaIu-
uuja.

(2) Criucute 1 MUCIIEHETO O HAJUIEKHUOT jaBeH 00BU-
HHUTEJ CyAujaTa 3a MPeTXOJHa IIOCTalKa I'M AOCTaByBa 10
COBETOT Ha CYyJIOT COIIACHO CO onpeAlduTe 0 3aKOHOT 3a
KpPHBUYHATA MOCTANKa KOj CO PEIICHHE YTBPAyBa AU Ce
WCTIOJTHETH 3aKOHCKHTE MPETIIOCTaBKU 3a EKCTPaJHIIHja.

(3) Ha pemenunero on craBoT (2) Ha OBOj WIEH MPaBO
Ha aiba BO POK OJ TPH JA€Ha O] JCHOT Ha IPHEMOT UMa
JIUIIETO YMjallITO €KCTpajuiinja ce 6apa, HErOBUOT OpaHH-
TEJN ¥ HAJUIS)KHUOT jaBEeH OOBHHHTEI 10 KPUBUYHUOT COBET
Ha MOBUCOKHOT CYZ.

(4) Axo POTHB JIMLETO YHMjaIITO eKCTpaauiuja ce Oa-
pa mpe HaAJeKHUOT JAOMAIICH CyIl € BO TeK JApyra Kpu-
BUYHA IIOCTAlKa, COBETOT Ha CYAOT COTJIACHO O OApenou-
Te 071 3aKOHOT 3a KPHBHYHATA MOCTAIKA K€ T0 Ha3HAYH TOa
BO CITUCHTE 33 MPE3EMECHUTE JICjCTBHja.

IocToeme H HeNMoOCTOCH¢ HA 3AKOHCKH NPETHOCTABKH
3a eKCcTpaAuIuja

Unen 65

(1) Axo coBeTOT Ha CyZOT COTJIACHO CO OJPeIOUTEe OJf
3aKOHOT 3a KpUBHUYHATA [IOCTAIKA HajAe JeKa Ce HCIONHE-
TH 3aKOHCKHMTE HPETIIOCTaBKHU 3a E€KCTpaJuliMja Ha CTpa-
Hell, Toa Ke TO YTBPIH CO PeIleHue.

(2) IlporuB pemenuero on craBot (1) Ha OBOj wieH
MpaBo Ha jxaynba 70 HaJUICKHUOT CyZA BO POK O] TPH J€HA
MMa JIMIETO YHUjallTO eKCTpaauija ce Oapa, HErOBHOT
OpaHuTen U jaBHUOT OOBUHUTEIL.

(3) IlpaBocunmHOTO pemieHuEe cO KO€ ce YTBPAMIO TO-
CTOCH-E¢ Ha 3aKOHCKUTE IIPETIIOCTABKH 3a eKCTpaIunuja 3a-
€IHO CO CUTE pellleHuja 3a NPUTBOp, CE AOCTaByBaaT IO
MWUHHCTEPCTBOTO.

(4) Ako 1o JOCTaByBame Ha CIUCHTE JI0 COBETOT Ha
CYZOT COIVIaCHO CO OJpeAduTe 0J 3aKOHOT 32 KpUBUYHATA
MoCTarnKa BO CMHCIIa Ha WieHOT 64 ctaB (2) 01 0BOj 3aKOH,
COBETOT Ha CyJIOT HajJie IeKa He e UCTIOJIHETH 3aKOHCKUTE
IPETIIOCTABKU 3a €KCTpajuliuja, Ke JOHECe DPELICHHE CO
KO€ YTBpAYBa A€Ka HE C€ HCIIOJHETH 3aKOHCKHUTE MPETIIO-
CTaBKH 33 EKCTpaAUIH]a.
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(5) PemenneTo ox craBot (4) Ha OBOj YICH HAJJICKHU-
OT JIOMAallIeH CyJ MO CIIy>KO€HA JODKHOCT K€ IO JI0OCTaBU
J0 BpxoBHuot cyn Ha PenyOnuka Makenonuja, koj o Jo-
OMEHOTO MHCIIEHhe HA HA/UISKHUOT jaBeH OOBHHHTEIN, Ke TO
HOTBPAU, YKUHE WIN IPEUHAYN PEIIECHUETO.

(6) Ako nuIETO YMjallTO eKCTpaauLuja ce 6apa € BO
HPHUTBOP, COBETOT HA CYIOT COTJIACHO CO oApenduTe ox 3a-
KOHOT 3a KPUBHYHATA ITOCTAalKa MOXeE Ja ONTydYH TOj Ja
OCTaHEe BO IPUTBOP A0 MNPABOCUIHOCTA HA PELIECHUETO OJ
cTaBoOT (4) Ha OBOj YJICH.

Pemienne 3a ekcrpagunuja

Uien 66

(1) MunucTepoT I0HECYBa PEUICHUE CO KOE CE JI03BO-
JIyBa WM HE C€ J03BOJYBAa EKCTPaHIIHja.

(2) MuHHCTEpPOT HeMa Aa J03BOJH EKCTPAAUIHja aKo
Ha JIMLETO YUjallTO eKCTpaauluja ce 6apa My OMJIO cype-
HO BO OTCYCTBO, a JipkKaBaTa 0aparen He JOCTaBH JOBOJIHH
rapaHIiy JeKa Ha JIMIETO ke My ce JO3BOJH MOBTOPHO CY-
JICHE BO HErOBO MPUCYCTBO BO KOE Ke OMIAT MOYMTYBaHU
mpaBara Ha onOpaHara.

(3) MunHKCTEpOT HEMA Ja JO3BOJIM €KCTpaIHiija Ha JId-
LIETO YMJAILTO EKCTPaHIIUja ce Oapa ako MoCTojaT CEpUO3HU
NPUYMHA HA COMHEHHUE JIeKa MOXKe Ja Ouje MOIOKEH Ha
Madere H ApYT BUJI HA CYPOBO, HEUOBEYHO WIIH TIOHMKYBay-
KO TIOCTAITyBamke WM H3PEKyBambe Ha CMPTHA Ka3Ha.

(4) Ha mpemutor va munuctepot Bnanata Ha Peny6uu-
Ka MakeoHHja MOXe J1a OJUTy4H Ja He Ce J03BOJIU eKCTpa-
JIUIIMja, aKO 32 TOA MOCTOjaT MOCEOHO ONMpaBJaHH WHTEpE-
CH 3a Jip>KaBaTa.

Pemenue co koe ce A03BOJIyBa eKCTpa;munja

Unen 67

Bo pemnienuero co koe ce J03BOyBa eKCTpaJUIITja MU-
HUCTEPOT Ke HaBeJe JIeKa:

1) ekcTpaaupaHOTO JIUIIE HE MOXKeE Ja Ce TOHH 3a JAPYTo
KPHBUYHO JIeJI0 CTOPEHO Ipel eKCTpaidiijaTa, OCBEeH 3a
OHA KPHBHYHO JIEJIO0 33 KOE € I03BOJICHA eKCTPaUIINjaTa;

2) crpema eKCTpaJupaHOTO JIMIE HE MOXKE Jia ce U3Bp-
I Ka3Ha 32 JIPYro KPpUBUYHO JETI0 CTOPEHO Mpes eKCTpa-
JTUIIH]jaTa;

3) cnpema eKCTpaaupaHOTO JIMLE HE MOXKE Aa ce MpPH-
MEHHM TOTelIKa Ka3Ha O]l OHaa Ha Koja € OCYIeH, HHTY
CMpTHA Ka3Ha,

4) excTpasMpaHOTO JIMIIE HE CMee Jia U ce Npeaaje Ha
TpeTa ApiKaBa 3apajii TOHEHE 32 KPUBUYHO JIENI0 CTOPEHO
npeJ T03BOJICHATA eKCTPAINIIH]ja;

5) crpeMa eKCTpaIupaHOTO JHie Ke Oule MOoBTOpeHa
KPHBUYHATA MTOCTAITKA aKO € OCYJICH BO OTCYCTBO U

6) TOJDKUHATA HA TIPUTBOPOT 33 BpeMe Ha eKCTPaIHIH-
OHATa IIOCTalKa Ce 3aCMETyBa BO Ka3HaTa.

H3BpmyBame Ha pellieHHe U NIPelaBame HA JIMLe
YHjalITO eKCTPaJuLKja ce 6apa

Yien 68

(1) 3a pemieHreTo CO KOE ce JA03BOJyBa EKCTPAAUIHja
Ke Ce M3BECTH CTPAHCKHOT HA/UICKEH OpraH MPEeKy JoMalll-
HHOT HaJUICKEH OpPraH MU [0 JUIUIOMATCKH Iar.

(2) Pemenuero co koe ce I03BOJIyBa €KCTpajMidja Ke
ce JOCTaBM 10 MHUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPELIHU PabOTH
KO€ CO CTPAHCKUTE HAJUIC)KHU OPTaHH Ke Ce JOTOBOPH BO
OITHOC Ha MECTOTO, BPEMETO M HAYWHOT Ha INPEIaBarmbeTo
Ha JIMIIETO YMjallITO EKCTpaaniija ce Oapa.

(3) IlpenaBameTo Ha AMLETO YMjAINTO EKCTpajulidja €
JI03BOJIEHA MOpa Ja OHje M3BPIICHO HAjIOIHA BO POK O
180 nmena of 1eHOT HA MPUTBOPYBAETO.

(4) Bo ciyuaj Ha BuIIa cuila IOpaJyu KOja HE MOXKEIO
Jla ce U3BPIIH NpeaBamkeTo, 0 Oapame Ha CTpaHCcKaTa Jp-
’KaBa MOXKE J1a Ce JOTOBOPH HOB JaTyM 3a IpelaBame Ha
JIMLETO COTJIACHO CO CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH.

On10:keHO H3BpPLIYBale U IPHBPEMEHO NpeJaBame

Unen 69

(1) MuHHCTEPOT MOKE J]a IOHECE PEemIeHUEe J1a Ce OJI0-
KU eKCTpaJulijaTa ako Mopaju APYro KPUBUYHO JIENIO Kaj
JIOMAIIIeH MPaBOCY/IEH OpraH € BO TeK KPUBUYHA IOCTAIKa
MPOTHB JIMIETO YUjalliTO eKCTPaAuIHja ce 0apa WM 3aToa
LITO JIMIETO YMjaIlITO eKCTpaaulivja ce Oapa ce Haora Ha
U3IpXKyBame Ha Ka3Ha 3aTBOp Bo PernyOnuka Makenonuja.

(2) MunmICTEPOT MOKE /12 IOHECE PELICHNE JINIETO Yhe-
IITO IIPEaBarbe € OIOKEHO Jia Ce Mpesiajie Ha CTpaHCKaTa
Jp>KaBa 3apajyl CIPOBEAYBam€ WUTHH NPOLIECHH J€jCTBUja
aKo Toa HeMa Ja MMa INTETHH IOCIEAWIN 33 KpHBHYHATA
[IOCTarKa IITO C€ BOIW Ipe]] JOMAIIHUTE MPaBOCYJHU Opra-
HH, aKO CTpaHCKaTa ApskaBa Aajie rapaHiyja Aeka Ke ro ap-
KM BO IIPUTBOP JIMIETO BO TEKOT Ha IPECTOJjOT BO CTPAHCKA-
Ta JIpKaBa, Kako U Jieka ke ro Bpatu Bo PemyOnuka Makemo-
HHja BO POKOT LITO I'0 ONPEeAeNIo MUHUCTEPCTBOTO.

IloBTOpHAa ekcTpagnuuja

Unen 70

(1) Ako ekcTpaaupaHOTO JIUIIE IO 0A0ETHE KPUBUIHOTO
TOHEHC NN M3BPIIYBAmETO HA Ka3HATa Ha CTPaHCKaTa JAp-
JKaBa U TIOBTOPHO C€ Hajle Ha TepuTopujara Ha PemyOinka
MakenoHuja, ke MOXe J1a Ouae eKCTpaaupaHo Mo MOBTOP-
HO MOJJHECEHO Oapabe.

(2) Bo cayuajot o ctaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH CTpaHCKa-
Ta Jp)KaBa He € 00Bp3aHa KOH 0apameTo 1a ja JOCTaBH J0-
KyMEHTallMjaTa 0/l YWICHOT 58 Ha OBOj 3aKOH.

OnayuyBame 3a eKCTPaJMIUja BO CJOy4aj Ha
O0apama 0] HoBeKe JP:KaBH

Unen 71

(1) Ako ekctpaauija OapaaT HCTOBPEMEHO IOBEKE
JIp>KaBH, OPaJX UCTH WM Pa3IMYHU JeJla MUHHUCTEPOT, 110
MIPETXO0/IHA OJIYKa Ha CY/O0T 33 UCIIOJIHETOCT Ha 3aKOHCKHU-
T€ MPETIIOCTaBKH 3a CEKOe O]] TOTHECEHUTE Oapama, ke oJI-
Jy4d Ha KOja JprkaBa Ke ro eKCTpaanupa JIHULETO.

(2) Ako 3a uCTO JHIIe UICTOBPEMEHO Oapaar eKcTpalu-
I[ja TOBEKe JpXKaBW, OJJIyKa Ha Koja JpkaBa Ke U Ouje
IpeaIeHo JHLETO, JOHECYBa MUHHCTEPOT KOj Ke T'H 3eMe
MPEBH] TEKUHATA HA KPUBHYHOTO JIEJI0, MECTOTO Ha CTO-
pyBame Ha KPHBHYHOTO JEIO WJIM HAa 4Hja TEPUTOPHja ©
CTOpPEH IMOTOJIEMHOT JIeN OJf MHKPUMHHUPAHNUTE JIejCTBH]ja
BO CJy4aj Ha NMPOJODKCHO KPUBHYHO JENO, UM IpiKaBja-
HHH € WIH Ha 4Kja TePUTOPUja OPraHM3aTOPOT UMa KHBEa-
JIMIITE BO CITy4yaj Ha KPUBUYHO A0 O OpraHU3HMpaH Kpu-
MHUHaJI, TaTYMHUTE Ha OJACTHHUTE Oapama 3a eKCTpaulivja
W JTANK THE Ce TIOJHECEHH 3apaayl BOJCHE HAa KPUBHYHATA
MIOCTAaIKa WM 3apajJii U3BPIIyBamke Ha Ka3HaTa.

CkpaTeHa NOCTANKA 32 eKCTPaJHIHja

Unen 72

(1) JIuuero umjamTo ekcrpamulMja ce 6apa MoOxe Ja
Jane COracHOCT Ja Omie eKCTpaaupaHO Ha CTpaHCKaTa
Jp>KaBa 10 CKpaTeHa MOCTAalKa 3a eKCTpaIuLuja, Kako U 1a
ce OTKaXKe OJ1 IIPABMUIIOTO HA CIICLHUjaJHOCT, IO LITO COBE-
TOT Ha CYJOT COIVIaCHO CO oxpeaduTe o 3aKOHOT 3a KpU-
BUYHATA IIOCTalKa IO MPETXOJHO JOOMEHO MHCIEHE O
HAJUISKHUOT jaBeH OOBMHHTEIN ja 0fo0pyBa HEroBaTa €K-
CTpaguLyja.

(2) CormacHocTa M OTKa)XXyBamkeTO Ha MPABOTO OJ CTa-
BoT (1) Ha OBOj wieH ke OMIaT BHECEHH BO 3alIMCHUKOT Ha
COBETOT Ha CyJl0T 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj YJIEH U Ce HEOTIO-
BUKIIUBH.

(3) 3a cormacHocTa MO CKpaTeHa MOCTanKa 3a eKCTpa-
JUIIMja, HAIJISKHUOT ¢y 0e3 ojiarame ke ro u3sectu Mu-
HHCTEPCTBOTO KO€, HajIOIHAa BO POK O JIECET AeHa OX Jie-
HOT Ha MPUTBOPAKETO HA JIUIIETO YMjAIlTO EKCTPAHIINja
ce 6apa, 3a OBa Ke ja U3BECTU CTPAHCKATa ApiKaBa.
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(4) Bo ciyuajoT o cTaBoT (3) Ha OBOj YJIEH CTpPaHCKa-
Ta Ap)kaBa He € 00Bp3aHa Jia JJ0CTaByBa ouIjaaIHo Oapa-
B 33 eKCTpaIulInja.

(5) Axo nurero YMjamiTo eKCTpaguiuja ce Oapa masie
coryiacHoOCT cropen ctaBot (1) o1 0BOj YJICH IO UCTEKOT Ha
pPOKOT of ctaBoT (3) Ha OBOj WIEH HAJUICKHUOT CyJI Ke
CIIpOBelle CKpaTeHa MOCTalmKa 3a eKCTpaaunuja ako cé
VIITE HE € MPUMEHO 0apameTo 3a EKCTPAAUIIHja.

(6) Ako nmuuero koe ce Oapa Jajae COrJIaCHOCT OJ] CTa-
BOT (1) Ha OBOj WICH MO UCTEKOT HA POKOT OJf CTaBOT (3)
Ha OBOj WIEH, a BO MeryBpeme OuJie MPUMEHO OapameTo 3a
eKCTPaJIMIINja, HAJJICHKHUOT Cyll MOXKE [1a CIIPOBEMIE CKpa-
TEHa IT0CTAIKa 38 eKCTPAINLIN]a.

OmryuyBame 32 eKCTPaANIHja M0 CKPaTeHa MmocTanka

Unen 73

(1) Ako surero uujamTo eKcTpaauimja ce bapa ce cor-
JIacyBa CO CBOETO TPEIaBarbe M0 CKpaTeHa MOCTAIKa 33 eK-
CTpaguIyja CyJujaTa Ha MPEeTXOHA IIocTarnkKa, 0e3 ozara-
€, CIHCUTE TH JAOCTaByBa O COBETOT Ha CYAOT KOj Haj-
JIOIHA BO pOK 0] 48 yaca ouTydyBa 3a eKCTpaaulujara.

(2) ExcrpamunujaTa mo cKpareHa IOCTaIKa ce J03BO-
JIyBa CO pelIeHne Koe omndaka:

- UMe ¥ Tpe3uMe, JaTyM W MECTO Ha parame, Kako W
JIP’KaBjaHCTBO Ha JIMIIETO YHjaIlTO SKCTpaauIHja ce bapa,

- IprxaBarta OapaTel Ha Koja M ce MpeaaBa JHUIETO Ynja-
LITO eKCcTpaauLuja ce Oapa,

- HaBeJyBambe Ha KPUBUYHOTO JIEJIO 3apaju Koe ce mpe-
JiaBa,

- W3jaBa JeKa JIMIIETO YWjallTO eKCTpajuluja ce Oapa
Ce COIIACHJIO CO EKCTPAAUIIM]ja BO MOSIHOCTABEHA MOCTAll-
Ka,

- W3jaBa JeKa JIMIIETO YWjallTO eKCTpajuluja ce Oapa
Ce OTKaXKaJIo OJ] MPAaBUJIOTO Ha CIIEIUjATHOCT U

- OJUTyKa JIeKa JIMLETO YHjaIlTo eKCTpaxunuja ce 6apa
HE cMee a ce MpeAaae Ha TpeTa AprkaBa 3apad KPUBUYHO
JIEJI0 CTOPEHO IPE]] HErOBOTO IIPElaBake.

(3) Pemenuero oz ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH CE JOCTaBY-
Ba Ha JIMIIETO YMJAIITO EKCTpaJMiinja ce 6apa, Ha HErOBUOT
OpaHuTeN U Ha HAJUISKHUOT jaBeH OOBUHUTEI.

(4) IlpotuB pemieHNETO HA COBETOT HA CYAOT JIUIETO
YHMjallITO EKCTpaauiija ce Oapa M OpaHUTEIOT MOXKAT Iia
HofHecaT anba MpeKy MPBOCTENEHUOT CyJ 0 BTOPOCTE-
MIEHUOT CY/J] COTTIACHO CO 3aKOHOT 33 KPUBHYHATA TOCTAIKA
BO POK 01 24 waca o1 MOMEHTOT Ha BpadyBame Ha pelle-
nuero. I1o sxanbaTa BTOPOCTENEHUOT CyJl € HOJDKEH J1a Of-
JIy4d BO pOK 07 48 yaca ol IEHOT Ha IPUTBOPABETO.

TPET JIEJ
[TIOCTAITYBAILE KOT'A PEITYBJIMKA MAKEJIOHU-
JA BAPA EKCTPAJIULIUIA

Bapame 3a ekcTpagunmja Ha JIMIE KoOe ce
Haofa BO CTPAHCKa JIpKaBa

Unen 74
(1) Ako mpoTuB NUIE KOE Ce Haora BO CTPaHCKA ApiKa-
Ba ce BOJY KPHBHMYHA rocTanka Bo PernyOnuka MakenoHu-
ja WM Koe € OCyZIeHO 0] AOMAILEH CyJA, MUHUCTEPOT HOJ-
HecyBa Oapame 3a eKCTpaJuLuja.
(2) Bapameto of craBor (1) Ha OBOj WiIeH ce MoIHECyBa
JIO CTPAHCKHOT HAJJIEKEH OpraH WU 0 AUIIOMATCKH MaT
U KOH HEro ce MpPUIOKYBaaT JOKYMEHTHTE OJ WIEHOT 58
Ha OBOj 3aKOH.

Bapame 3a npuBpeMeHO IPUTBOPaH-€

Unen 75
(1) Kora mocTon omacHOCT ieKa JIMIETO YMjalliTo eK-
cTpaauija ce 6apa ke mobOerHe Win Ke ce COKpUe, MHUHHU-
CTEpOT MOXe Aa Oapa MPOTHB TOA JIUILIE Ja Ce Mpe3eMaT 3a-
KOHCKHTE MEPKH 3apajii HErOBO MPUBPEMEHO NPUTBOPAE.

(2) Bo OapameTo 3a MPUBPEMEHO MPUTBOPAHE TOCEOHO
Ke ce Ha3HayaT [IOJATOLMTE 3a UAECHTUTETOT Ha JIMIETO YU-
jamTo ekctpaaunuja ce 6apa, BUAOT U HA3UBOT HA KPUBHY-
HOTO /€10, OpOjOT Ha OJJIyKaTa, [aTyMOT, MECTOTO U Ha3H-
BOT Ha OPraHOT IUTO T'O OMpPEAEIHI NPUTBOPOT, OJHOCHO
MOJATOIH 32 MPABOCUITHOCTA HA MPeCcyAaTa.

IocTranka npej J0MALIHHOT IPABOCY/ICH OPraH

Ynen 76

(1) JomamH1OT MpaBOCYACH OpraH KOj pachuIiail Me-
f'yHapoaHa MOTEPHHMIIA, ICNOKYITHUTE CIIUCH BO OPHIHHAT
WM 3aBEPEHHU KOITMH 3a€IHO cO OaparmeTo 3a eKCTPaIHIIH-
ja T goctaByBa 10 MUHHCTEPCTBOTO.

(2) Kora npoTuB JMIETO YHjaIlITO eKCTpaauiuja ce Oa-
pa BO TEK € KpHBHYHA ITOCTAIKA MPEJ AOMAIICH MpaBoCy-
JIeH OpraH, JOMAalIHHOT IIPaBOCYAEH opraH 10 MuHucTepc-
TBOTO JI0CTaByBa:

1) obunujanHo 6apame 3a €KCTPAAUIM]a;

2) HapenOa 3a CIIpOBEAyBamkEe HA HCTPaXKHa ITOCTAIIKA;

3) 0OBHHUTENEH MPEJIOT UK OOBUHHUTEINIEH aKT;

4) peleHue 3a IPUTBOD;

5) Hapen0a 3a n3gaBambe MEI'YHapOIHA OTEPHHUIIA U

6) U3BOJ OJl TEKCTOT Ha KpUBHUHHMOT 3aKOHUK Ha Pe-
ny6auka MakenoHuja.

(3) Kora nuiero yMjamro ekcrpaaunyja ce bapa mpa-
BOCWJIHO € OCYJCHO, HAIJIEeKHUOT CyJ HWIM Ka3HEHO-TI0-
[paBHaTa yCTaHOBa 10 MHUHHUCTEPCTBOTO Tpeba Aa JocTa-
BaT:

1) Gapame 3a ekcTpaauiuja;

2) npaBOCHIIHA CY/CKa IPECya;

3) HaJyor 3a ynaryBame Ha H3IpXKyBame Ha Ka3Hara 3a-
TBOD WJIM yIIaTeH aKT;

4) Hapen0a 3a u3gaBame MEI'yHapOHA IOTEPHULIA U

5) u3BoA 0n TEKCTOT Ha KpUBHYHHMOT 3aKOHUK Ha Pe-
ny6inka MakeioHHja.

OrpaHnyyBama Ha KPDUBHYHO T'OHEH-€ H H3PEKYBambe
Ha mpecyna

Unen 77

(1) Ako nuie ymMjamTo eKCTpaauIHja ce bapa ouae ex-
CTpaJupaHO Ke MOKe KPUBHYHO 1A C€ TOHH, OJHOCHO
CIpeMa Hero Ke ce M3BpIIHM Ka3HaTa caMo 33 KPUBHYHOTO
JIeTI0 3a Koe € 0f0o0peHa eKCTpauIHjaTa.

(2) Ako ekctpamuiMjaTa € oJoOpeHa MmoJ YCIOBH Ha
BUOOT WJIM BHCHHATa Ha Ka3dHaTa U THC YCJIOBU 6l/lﬂe npu-
(aTeHH, HANISKHUOT CYJ MPU U3PEKYBAKETO Ha Ka3HATa ©
Bp3aH CO THE YCJIOBH, a aKO C€ M3BpIIyBa M3peueHa Ka3Ha
CYAOT IITO CyAEN BO IOCIENECH CTENEeH Ke ja NpeuHaqyu
npecynaTa U Ke ja cooOpasu M3peucHaTa Ka3Ha CO YCIOBH-
T€ 3a eKCTPaAUIIH]ja.

(3) AKO eKCTpamupaHOTO JIHIE € TPUTBOPEHO BO
CTpaHCKa JIp)KaBa 3a KPUBHYHO JIENI0 33 KOE € eKCTpaaupa-
HO, BPEMETO ITOMHUHATO BO IPHTBOP CE 3aCMETyBa BO Ka3-
Hara.

(4) Ako eKCcTpaaupaHOTO JIMIE BO CTPAHCKATa JIpiKaBa
€ OCYJCHO BO OTCYCTBO BO CEKOj CiIydyaj KpUBHYHATA II0-
cTarnka ke Oujie OBTOpEHA.

JonoaHuTeHO 0apame
3a eKCcTpaAuIuja

Unen 78

AKO MPOTUB EKCTPaAUPAHOTO JIUIIE TIOAOLHA Ce J03HAe
JIeKa ce BO TEK M APYrH KPUBHYHU IIOCTAaNK{ Ipel A0Ma-
IIEH CyJ, WIN JieKa MPaBOCHIHO € OCYJCHO OJ IOMAIICH
CyZ 3a KpHBUYHH JieNla CTOPEHH Ipen jaa Ouje J03BoJIeHa
eKCTpaJuLjaTa, JOMAIIHUOT CyJ WM Ka3HEHO-TIONpaBHa-
Ta yCTaHOBA MOXe 0 MHHHCTEPCTBOTO MOMOIHUTEIHO Ja
JOCTaBH Oapame 3a eKCTPAAUIIMja COTJIACHO CO WISHOT 58
0J1 OBOj 3aKOH 3a€/IHO CO M3jaBa Ha 3alIMCHUK Ha EKCTPaIu-
paHOTO JHIE.
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TpaH3uT Ha JIMLe NPeKy TepUTOpPHjaTa
Ha Peny0iauka Makenonuja

Ynen 79

(1) Ako exctpamunuja 6apa cTpaHCKa ap)KaBa Ol Apyra
CTpaHCKa JIp>KaBa, a JIMIETO YHjallTo eKCTpamunuja ce 6a-
pa Tpeda na ce cpoBejie IpeKy TepuTopHjaTa Ha PemyOmu-
ka MakenoHHja, CIpOBEYBambETO I'O JO3BOJIYBa MUHHUCTE-
POT cO pelIeHre, ako JIMLETO He ¢ ApKaBjaHUH Ha Permy6-
nrka MakeoHHja M ako eKCTpanulujata He ce BPINU 3a
MOJUTHYKO WM BOCHO KPUBUYHO JIEJO.

(2) Bapamero 3a cnpoBeyBame Ha JIUIIETO MPEKY Te-
puropujata Ha PemryOnuka Makenonuja Tpeba 1a v coap-
KM CHTE IMOJATOLM O] WICHOT 58 Ha OBOj 3aKOH, KakO U
OJUTyKaTa CO KO0ja € I03BOJICHA EKCTpaJuLujara.

(3) MunuCTEpCTBOTO 3a OAJyKaTta Ke T'M H3BECTH
CTPaHCKHOT HAIJICKEH OpraH LITO Oapai TpaH3UT ¥ MuHH-
CTEPCTBOTO 33 BHATPEIIHH pabOTH KOE IO CIICIH TPAH3UTOT
Ha JIMIIETO HU3 TepuTopujaTa Ha PemyOnuka Makenonuja.

(4) TTox ycnoB Ha 3a€MHOCT, TPOLLIOLUTE 38 TPAH3UT Ha
JHULETO NpeKy Teputopujara Ha PemyOnuka MakenoHuja
naraat Ha ToBap Ha byueror Ha Peny6nuka Makenonyja.

Jazuk

Uinen 80

(1) Bo cnyuaj xora Peny6nuka MakenoHuja O6apa ex-
CTpaauiyja, JOMAIIHHOT MPABOCYJEH OpraH 0apameTo 3a
SKCTpaJMliija ¥ CIHMCUTE TPEABUACHU BO WICHOT 58 of
0BOj 3aKOH 10 MHHHCTEPCTBOTO I'M JOCTaByBa Ha Make-
JIOHCKH ja3WK M HETOBOTO KMPHJICKO IHUCMO CO MPEBOA Ha
Ja3MKOT Ha JpkaBaTa Off Koja ce Oapa eKCTpaJuliuja Win
Ha eJieH oJ] ciyxOeHuTe jasuuu Ha CoBerot Ha EBpomna.

(2) Bo ciyuaj kora exkcTpaauiiija 6apa cTpaHCKa JIpKa-
Ba oj1 PenyOinka MakeoHHja, CIIMCUTE HABEICHH BO CTa-
BoT (1) ox 0BOj wieH MHUHHCTEPCTBOTO 10 HAJICKHUOT
CyZ 'l JOCTaByBa Ha ja3MKOT Ha CTPaHCKaTa ApKaBa Co 3a-
BEPEH MPEBOJ Ha MaKEeIOHCKH ja3UK U HETOBOTO KUPHIICKO
MIHCMO.

Tpomoun

Unen 81

(1) TporurouuTe 3a Tpe3eMame Ha JIMIEC YHjallITO CK-
cTpaauija u ¢ oj00peHa Ha PenyOnuka MakenoHuja of
JIOTOBOPEHOTO MECTO Ha Ipe3eMame IaraaT Ha TOBap Ha
byueror Ha Peny6nuka MakenoHuja.

(2) Bo cnyyanTte Ha eKcTpaauija Ha juie of Pemy6-
nmrka MakenoHHja, TPOLIONUTE Ha MPUTBOPOT M MPEBO30T
Ha JIMIETO YMjalliTO eKCTpaaulyrja € 0Jo0peHa 10 J0TOBO-
PEHOTO MECTO Ha IpeaaBame Bo PemyOnmka MakemoHuja
naraat Ha ToBap Ha byiieTot Ha Peny0Oirka Makenonuja.

I'VIABA V
N3BPIIYBABE HA KPUBUYHU ITPECY U
U TPAHCOEP HA OCYJEHU JIMIJA

T1PB JIEJ
3BPIIVBAILE HA KPUBUYHMU IIPECY/IU

IIpeamer Ha U3BpLIYBaHk-€

Unen 82

JIOMalIHUOT HaAJexXeH CyA Mo Oapame Ha CTPAHCKU
Ha/IJIEKEeH OpraH Ke U3BPLIM MIPaBOCUIHA KPUBUYHA IIPECY-
Jla BO OJJHOC Ha CaHKIMjaTa KoOja ja U3PEKOJ CTPAHCKU WU
MeryHapOJEeH Cy/[, CO IIpecya co Koja ke U3peue CaHKIuja
cnopen KpuBnunuor 3akoHuk Ha PenyOnnka Makenonuja
U COOZIBETHA CaHKILYja LITO ja U3PEKOJ CTPAHCKUOT Cy [, HO
HE MOXeE J1a U3peue [OCTPOra CaHKIMja Ofl CAHKIMjaTa MITO
Jja U3pEKOJI CTPAaHCKUOT Cy 1.

JlonecyBame Ha nmpecyaa

Unen 83

(1) Bo mu3pekara Ha mpecyjara oj WICHOT 82 Ha OBOj
3aKOH JIOMAIIHUOT HQ/JICKEH CyJ| K€ ja BHECE BO LIEJIOCT
u3peKaTa U Ha3UBOT Ha CYJOT OJ CTpaHCKara mpecyna. Bo
00pa3oKeHNeTo Ha Tpecyaara ke ce HaBenaT NPUIMHUTE
CIOpes KOM JOMAIIHUOT HA/UIeKEH CYA Ce PAKOBOAEN MpH
M3PEKYBambETO Ha CAHKIMjaTa.

(2) JomamrHHOT HaIUIeKEH CyHI JOHECyBa Mpecyla BO
COBETOT Ha CYJOT COTJIACHO €O oApendute of 3aKoHOT 3a
KpHUBUYHATA TIOCTANKa. 3a CEJHUIATa Ha COBETOT Ke Ce M3-
BECTH HAJISKHHOT jaBeH OOBHHHTEN W OpaHHUTENOT Ha
OCYJCHHOT.

(3) Ao BUIOT ¥ BUCHHATa Ha CaHKIUjaTa LITO ja U3pe-
KOJI CTPaHCKUOT CyJl HE C€ BO COIJIACHOCT CO JOMAIIHOTO
3aKOHOJABCTBO, JIOMAIIHHOT HAUIEKEH CyI Ke Hu3pede
CaHKIUja CHOPE JOMAIIHOTO 3aKOHOAABCTBO IITO € MPE-
BUJIEHA 32 UCTO KPUBUYHO JIENIO 33 KOE IpecyaaTa € JIOHe-
CeHa.

(4) BpemeTo mOMUHATO BO NPUTBOP U M3JP)KyBamke Ha
CaHKIMjaTa BO CTpaHCKaTa Jp)kaBa ce 3aCMETyBa BO U3pe-
YeHaTa CaHKIIFja OJ1 JOMAITHHOT HaIJIekKeH Cy/I.

(5) Mporur mpecynara ox craBoT (1) Ha 0OBOj wieH
Kanba MOXKaT Ja MoJHecaT HAIUIe)KHUOT jaBeH OOBUHUTEI,
OCYJICHHOT WJIM HETOBHOT OpaHHTEN COIIAaCHO CO OJApEe-
6uTe 01 3aKOHOT 32 KPUBHYHATA TIOCTAIKA.

CTBapHa H MECHA HAJICXKHOCT

Unen 84

(1) CrBapHO HagnexKeH CyJ € CYJOT OIpeJesieH o 3a-
KOH.

(2) MecHara HaJJIEXKHOCT HAa CyIOT CE€ OIpeleilyBa
CIIOpe]I MOCJICAHOTO MECTO Ha YKUBECHE Ha OCYICHOTO JIH-
e Bo Peny0Onnka MakeqoHHja, a aKO OCYIEHOTO JIMIE He-
MaJI0O MECTO Ha JKHBeewe Bo PenyOnuka Makenonuja, cro-
pel MECTOTO Ha parame.

(3) Ako oCymeHOTO NUIle HEMalIO MECTO Ha JKHBECHE
HUTY € poJeHO BO PemyOnuka Makenonuja, BpxoBHHOT
cyn Ha PemyOnunka MakenoHuja Ke oOIpenend eieH o[
CTBapHO HAJUIS)KHHUTE CyIOBHU IpeJl KOj Ke ce CIPOBeNe 1Mo-
CTamKara.

M3BpiiyBame Ha CTPAHCKA KPUBHYHA Mpecya

Unen 85

(1) CanknujaTa u3pedeHa cO IpaBOCHJIHA Ipecyla Ha
CTPaHCKH HAJJIEKEH OpraH Ke ce M3BPIIH COTJIACHO CO J0-
MAIIHOTO 3aKOHOJABCTBO 33 U3BPIIYBALE HA CAaHKIIUH.

(2) UsBpiryBamero Ha CTpaHCKaTa KpUBHYHA Mpecyla
ke Ouje MPEeKHHATO ako BO CTpaHCKaTa Jp)kaBa BO Koja €
n3peueHa CaHKIMjaTa HAcTalWiIa 3aCTapeHOCT 33 U3BPIIY-
Bamk€ Ha CaHKLMjaTa WIN € YKUHATO U3BPLIYBAbETO.

(3) Opnykata 3a IOMUITyBakE WM aMHECTHja JIOHece-
Ha BO CTPaHCKa JApiKaBa, BO OAHOC Ha JIUIETO 3a KOe € Ipe-
36MEHO U3BpIIYBakE€ HAa CaHKLUjaTa, ke ce MPUMEHyBa U
Ha TepuTopHjara Ha Pemy0Oiuka MakenoHuja.

(4) Ontykarta 3a MOBTOPYBamke Ha KPUBUYHATA MOCTAI-
Ka ja HOCH CTPaHCKUOT HaJUISKEH OPTaH.

(5) Axo ce u3BpIIyBa caMO OJUlyKaTra 3a TPOLIOLMTE,
Ha CTPAHCKHOT HAJJIEKEH OpraH ke My ce BPaTH IIpeocTa-
HATUOT M3HOC MO OJOUBAKETO HAa HACTAHATUTE TPOILIOLH,
O] YCJIOB Ha 3a€MHOCT.

(6) Ommykara Ha CTPaHCKHUOT HAJIEKEH OpraH 3a TPO-
HIOLUTE Ke Ce Mpe3eMe M Ke Ce M3BPIIN JOKOJKY THE TPO-
LIOIHM Ce IJIaKaaT BO CTPaHCKaTa JpxKaBa.

YcaoBu 3a n3BpHIyBame
Ynen 86

CrpaHckaTa KpUBHYHA TIPECy/ia K€ Ce U3BPIIH, aKO:
1) e mpaBOCHIIHA U M3BPIIIHA;
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2) KPUBHUYHOTO JIEJI0 € IPEABUICHO KaKO KPUBHYHO Jie-
JI0 ¥ COTJIACHO CO JIOMAIITHOTO 3aKOHO/IaBCTBO;

3) e noHeceHa BO IIPUCYCTBO HA OCYJEHUOT U

4) He HacTalMIa 3aCTAPEHOCT 33 M3BPIIYBAbE HA CaHK-
1MjaTa COIIacHO CO JOMAIIHOTO 3aKOHOJABCTBO.

JloKyMeHTH KOH 0apame Ha H3BPLIYBambe HA KPUBHYHA
npecy/ia Ha CTPAHCKHU HajJIe:KeH opraH Bo Pemy6imka
Maxegonuja

Unen 87

KoH Gapamero 3a U3BpIIyBamke Ha KPUBHYHA IIpecy/a
Ha CTPAHCKHOT HaJJIeXeH opraH Bo PemyOmmka Maxkeno-
HHja ce JI0CTaByBa:

1) opuruHan WM 3aBepeHa KONHWja OJ IMpecynaara co
KJIay3yJa Ha IPaBOCHITHOCT U H3BPIIHOCT;

2) TUYHY TOAATOLM 32 OCY/ICHOTO JIUIIE, APKAaBjaHCTBO
U SKUBEAJIUIIITE;

3) TEKCT oA 3aKOHCKUTE OJpenOU Bp3 KOU C€ 3aCHOBA
npecynaTa u

4) MOKyMEHT 3a BPEMETO KO€ JMIETO IO IOMHUHAJIO BO
HPHUTBOP U HA H3PXKyBambe HA Ka3HATa.

H3BpmyBame Ha KPpUBHYHA IIpecyaa

Ynen 88

Kon 6apameTo 3a U3BpIIyBamke Ha KPUBHYHA IIPECy/a
Ha JIOMallleH CyJ] BO CTPaHCKa Jp>kaBa, Ce J10CTaByBa:

1) opuruHan WiIM 3aBepeHa KoIMja OJ Ipecyaara co
KJTay3yJa Ha IPaBOCHUITHOCT U W3BPIITHOCT;

2) NUYHYU MOJATOLH 32 OCYAEHOTO JIUIE, AP>KaBjaHCTBO
U XKHBCAUIITE;

3) TeKcT of 3aKOHCKHUTE OApenOM BP3 KO ce 3aCHOBA
npecynara;

4) IOKyMEHT 3a BPEMETO KO€ JMIETO I'O IOMHUHAJIO BO
TIPUTBOP M HA H3IPXKyBamke Ha Ka3HAaTa U

S) opuruHam WM 3aBepeHa KOMHja Ha CHHCUTE, aKo
Toa ro 6apa cTpaHCKaTa Jp)KaBa IITO ja M3BPIIYBA.

Bapame 3a oTcTanyBame Ha H3BPIIyBame
Ha MPAaBOCH/IHA KPUBHYHA Mpecyaa

Uiten 89
Baparbe 3a oTcTanyBambe Ha U3BPIIYBahE HA TPABOCHUII-
Ha KpHBUYHA IIPECy/a Ha JOMAILCH CyJ BO CTpPaHCKa Jp-
’aBa J10CTaByBa MHHHCTEPCTBOTO, BP3 OCHOBa Ha IIPeT-
XOIHO JIOCTaBEHO Oapame Ha JOMAIIHHOT CyJ LITO ja J0-
HeJ MmpecyaaTa.

3anupame Ha U3BPLIYBAaMb€ HA IPABOCUJIHA KPUBHUYHA
npecy/ia Ha i0MalleH cy/l

Unen 90

(1) Axo cTpaHCKU HaJJIEKEH OpraH M3BpIIYBa IIPaBO-
CHJIHa KpUBHYHA MpecyAa Ha JOMalleH CyA, JOMAITHHOT
CyZ TO 3aIipa W3BPIITYBAmETO KOTa € 3aII0YHATa IOCTaITKa
32 HEj3MHO W3BPILYBAamkE BO CTPAHCKATA Jp)KaBa HA KOja U
€ JJOCTaBEeHO M3BPIIYBAKETO.

(2) KpuBnunara npecy/ja Ha JOMAIIHHOT CYJ HE MOXKE
Jia ce M3BPIIHX KOra Taa CIope/ IPONUCUTE Ha Jp)kaBaTa Ha
KOja M € IOCTaBeHO M3BPIIYBAmETO BO IIEJIOCT € U3BPIICHA.

(3) Ocynenoro nuie Moxe jaa Ouje TPUTBOPEHO aKO
[IOCTOM OCHOBAaHO COMHEHHE JIeKa ke ja n30erHe mocTamnka-
Ta 3a U3BPIIYBake HA KPUBHYHATA IIPECYHa.

H3BecTyBame 32 H3MEHH H OTKAKyBambhe
Ha M3BPUIYBame

Unen 91
(1) Axo mo mpe3eMameTo Ha U3BPIIYBAHETO HA KpU-
BUYHA TIPecy/ia Ha JOMalIeH CyJ J0j/e 10 Hej3HHA H3MEHa
WITH OTKaXYyBame, 3a Toa MOpa Jja Oujae M3BECTEeHa CTpaH-
CKaTa Jp’KaBa Koja ro mpe3eMaia H3BpIIyBameTo.

(2) Ako HM3BpIIYBAaWkETO HA CAHKI[Mja HU3pEUcHa CO Tpa-
BOCWJIHA TIPECya € Mpe3eMeHO O] CTPaHCKa Jp)KaBa, TOa
MOXe JIa ce IPOJ0IDKU Bo PermyOinka MakenoHuja, JOKOJI-
Ky OCYJICHOTO JIuIIe M0OEeTHE O/ U3BPILYBabe Ha CaHKIHMja-
Ta BO CTPaHCKa JApKaBa.

BTOP JIEJI
TPAHC®EP HA OCYJIEHU JIMLIA

I. TPAHC®EP HA CTPAHCKU JIP’)KABJAHUH
IL.

Bapame 3a Tpancdep

Unen 92

(1) Ocyneno nune koe He € ApkaBjaHuH Ha Pemy6Oinuka
MakenoHuja, a ce Haora Ha M3IPXKyBame HA Ka3Ha 3aTBOP
BO PerryOnmka MakenoHHja Bp3 OCHOBA Ha IIpecy/a Ha Jo-
MallleH IIPBOCTENEH CyA, MOXe Ja MoJHece Oapame 3a 10-
U3ApKyBambhe Ha Ka3HaTa BO ApsKaBaTa 4Mj ApiKaBjaHUH €.

(2) Bapameto ox craBot (1) Ha OBOj WIEH MOXeE J1a IO
MOZIHECE OCYIEHOTO JIMIE A0 yNpaBaTa Ha Ka3HEHO-II0-
MpaBHATa YCTaHOBA BO KOja ja M3JpXKyBa Ka3HaTa, 0 J0-
MAIIHUOT NPBOCTEIIEH CYyJ] WU 10 MUHUCTEPCTBOTO.

(3) HomaumHHOT TPBOCTENEH CyI IITO ja JIOHEIN Tpecy-
JlaTa BO NPB CTENEH WK YIpaBaTa Ha Ka3HEHO-NIONIPpaBHATa
YCTaHOBa BO KOja OCYACHOTO JIMIIC ja M3IpXKyBa Ka3zHara
3aTBOp, C€ JOJKHU Ja IO 3al03HaaT OCYJEHOTO JIULE CO
MOXKHOCTA Ka3HaTa Ja ja AOM3IPKU BO Ap)KaBaTa 4uj Ap-
’KaBjaHUH €.

(4) Bapameto on ctaBoT (1) Ha OBOj 4WIEH MOXE Jia TO
MoJTHECE U JprKaBaTa YHj PXKaBjaHWH € OCYJICHOTO JIUIIE.

(5) Bapamero on craBot (1) Ha 0BOj WieH ke ce pasriie-
Jla caMO aKO OCYIEHOTO JIUIIE AajAe COIJIACHOCT Ja Ompe
IPEMECTEHO BO J[paKaBaTa uyj AP KaBjaHUH €.

Crnucu koH 6apameTo 3a TpaHchep

Unen 93

Kon 6apameTo 3a TpaHcep ce 10CTaByBaat:

1) 3aBepeH mpemnuc of MPaBOCHIHATA Ipecyia co Koja e
OCYJICHO JIULIETO;

2) 3aKOHCKUTE OJpeNOu IMTO Ce MPUMEHETH;

3) moJaToK 3a TPAcHETO Ha BeKe U3APKAHUOT JAET Of
Ka3HaTa ¥ MH(OpManuja 3a IPUTBOP WX CEeKoja Ipyra MH-
(dopmarmja 3a U3APKYBAKHETO HA Ka3HATA U

4) u3jaBa coO COTJIACHOCT Ha OCYJICHOTO JIMIIC 3a TPaHC-

(depor.
Hauyun Ha komyHuKanmja

Unen 94

(1) Bapamero 3a TpaHcep W CIHUCHUTE COTJIACHO CO
yieHoBuTe 92 u 93 o1 0BOj 3aKOH Ce JOCTaBYBaaT 10 Mu-
HHCTEPCTBOTO, KOE 33 TOA ja M3BECTyBa ApiKaBara 4Hj Ap-
)KaBjaHWH € 3apajl NPOJOJDKYBAake Ha M3IPXKYBambeTO Ha
Ka3HaTa 3aTBOP W CIPOBEAYBa MOCTAINKA 33 MPEMECTYBabE
Ha OCYJECHOTO JIUIIe BP3 OCHOBA Ha MeryHapoJAeH IOTOBOP
WY BP3 OCHOBA Ha 3a€MHOCT.

(2) Mo Gapame Ha IOMAalICH HAAJIEKEH OpPraH CTpaH-
cKara Jp)kaBa I'M JOCTaByBa CHTE JOIOJHUTEIHU HHOP-
MalM{ ¥ CITUCH U 00paTHO.

IlocTanka 3a Tpancdep

Uien 95
(1) JdpxaBata uuj ApKaBjaHUH € OCYACHOTO JIUIIE, IO
MPU3HABAKHETO HA MpecynaTa Ha JOMAIIHHOT Cy[ OX CTpa-
Ha Ha CTPAaHCKHOT HA/UIC)KEH OpraH, mpexy MwuHucrepc-
TBOTO ja IOCTaByBa IIPeCcyaTa Ha OCYAEHOTO JIMLE.
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(2) Otkako mpecyaTa Ha CTPAHCKHOT HAJIC)KEH OpraH
CO KOja ce pHU3HaBa IIpecyiaTa Ha JOMAIIHUOT CyA Ke cTa-
HE IIPaBOCUIHA, MUHUCTEPCTBOTO JaBa COITACHOCT 3a
TpaHcdepor.

(3) MuHHCTEPCTBOTO 3a CBOjaTa OJJIyKa 3a npHdakame
WU 010MBabe Ha OapameTo 3a TpaHcep ja u3BecTyBa Ap-
’KaBaTa BO KOja Ke ce U3BpIIyBa Ka3HaTa.

YcaoBu 3a Tpancgep

Uien 96

Tpancdep Moxe 1a ce U3BPILH CaMO, aKo:

1) ocyeHOTO JMIle € Ip)KaBjaHWH Ha JprKaBara BO Koja
Ke ce JJOU3JPXKH Ka3HaTa;

2) mpecypata € IpaBOCHIIHA;

3) BO BpeMeTO Ha MPUEMOT Ha OapameTo 3a TpaHcdep,
OCYJICHOTO JIMIE MMa 33 JOU3AP)KYBarbe HajMANKy VIITE
IIECT MECEIM O] M3peucHaTa Ka3Ha M JOKOJKY JAJI0 COT-
JIACHOCT 32 T0A;

4) OCyAeHOTO JHIle WM HEroB 3aKOHCKH 3aCTAaITHHK
WK cTapatel Mopajy HeroBaTta BO3pacT WK MCUXO(pH3HY-
Ka COCTOj0a Jaje CoriacHOCT 3a TpaHcdep;

5) menara opaay KOM JIMLETO € OCYIIEHO MpeTCTaByBa-
aT KPUBUYHO JICJIO BO Jp)KaBaTa BO KOj C€ M3BPINYBa Ka3-
HaTa U

6) PenyOnunka MakeqoHuja U CTpaHCKara JIp)KaBa ce
JIoroBapaaT 3a TpaHC(epoT.

1. TPAHC®EP HA JIPYKABJAHUH HA PEITYBJIUKA
MAKEJIOHUJA

Bapamwe u cniucu 3a Tpancdep

Unen 97

(1) Ocyneno nuue xoe € ApkaBjaHHMH Ha PemyOiuka
MakeioHHja ¥ ce Haora Ha U3APKYBame HA Ka3HA 3aTBOP
BO CTpaHCKa JpKaBa MOXe Jia Ouze mpemMecteHo Bo Permy0-
nrka MakenoHHja 3apaiu JOW3APKYBambe Ha KazHara 3a-
TBOP.

(2) Bapamero 3a TpaHcdep Ha IpkaBjaHuH Ha Pemy0-
nrka MakemoHHja 3ae{HO CO CIIMCHTE IPEIBUICHHU BO dlle-
HOT 93 0]l 0BOj 3aKOH, IIPeKy MUHHUCTEPCTBOTO, CE AOCTa-
BYBaaT J0 CTBAPHO HA[UIC)KHUOT CYJ HA IPU3HABAE.

(3) Bo mocramnkaTa 3a mpu3HaBambe Ha CTpaHCKaTa KpH-
BUYHA Mpecyla, CTBAPHO HAIJISKHMUOT Cyl € OOBp3aH CO
BUJIOT W BHCHHATa Ha Ka3HaTa, Koja MOXEe JOa Ouae HcTa
WM COOJIBETHA, HO HE M IOCTPOra OJ Ka3HaTa BO CTpaH-
CKara mpecyla HHTY Ja IO HaJMHHE MAaKCHMyMOT KOj €
npenBuacH B0 KpUBHYHHOT 3aKOHHMK 33 THE Aela.

(4) Bo ciy4aj Ha 3aMeHa Ha Ka3HATa, CTBAPHO HAJIJICK-
HHOT CyI:

- K& ce pakoBOJM OJ] YTBPJACHUTE (AaKTH COAPKAHU BO
npecynara,

- He MOXeE J1a ja 3aMEHM Ka3HaTa JIMIIYBambe 0f cI000-
Jla co IapUy4Ha Ka3Ha U

- ke To 00ue BO MOTHOJHOCT BPEMETO BO KOE OCYJIe-
HOTO JIMIIE TO TIOMHHAJIO BO 3aTBOP.

(5) OTkako cTBapHO HAIJIEKHUOT CYJ €O Ipecyha ke ja
NpU3Hae CTpPaHCKAaTa KpPHUBUYHA TIpecyna, Npexy MwuHU-
CTEPCTBOTO, K& ja JOCTaBM Ha OCYJEHOTO JIHIE Ip)KaBja-
HUH Ha PenyOnuka Makenonuja.

(6) Tlo mpaBocHITHOCTA Ha MpecyaTa Ha CTBApHO Ha-
JISKHUOT CYA CO KOja ce IpU3HaBa CTPAHCKaTa KPUBHUYHA
npecyna, MpeaaBambeTo Ha OCYAEHOTO JIUIE 3apaiu IO0M3-
JIPKyBambe Ha Ka3HaTa 3aTBOP MOXE Jja C€ U3BPILIN BO COT-
JIACHOCT CO CTpaHCKaTa JApKaBa LITO ja U3peKiIa Ka3HaTa U
MunucrepcTBOTO.

Ilocsenunm ox Tpanchepor

Uien 98

(1) Co mpe3emameTo Ha OCYJEHOTO JIMLE KOE € JIpKaB-
jaHuH Ha PenyGuuka MakenoHMja ce 3alMpa U3BPIIYBabe-
TO Ha Ka3HaTa BO CTPAHCKAaTa JpKaBa BO KOja € OCY/ICH.

(2) 3a HaTaMOLTHHOT TEK Ha W3BPILYBAKETO HA Ka3HATa
Ba)XKM JIOMAlIIHOTO 3aKOHOZABCTBO BO OJHOC Ha TIOMIITYBa-
HBETO, aMHECTHjaTa MM HaMaJlyBame Ha Ka3Hara COTJIACHO
co YcTaBoT WK Mel'yHapoJIeH J0roBop.

[peucnuryBame Ha NpecyaaTa U NPECTAHOK
HA M3/IP’)KyBamlbe HA Ka3HaTa

Ynen 99

(1) Camo crpaHckaTa IpxaBa LITO ja U3PEKIA KPUBUY-
HaTa IpecyAa MOXKe Ja OAJIydyBa 3a CeKoe Oapame 3a I0-
BTOpYBam€ Ha MOCTAIKATA.

(2) loMamHMOT cTBapHO Ha/JIeXeH cyn Tpeba na ro
3ampe M3BPIIYBAmETO BEJHAII IITOM CTPAHCKHOT Hazje-
JKeH OpraH ke To M3BECTH 3a OJUTyKaTa WIIM MepKaTa co KO-
ja Ka3HaTa IpecTaHana Jja Ouje U3BpILIHA.

I/I3BeCTyBaH>a 3a H3BPIIYBalb€ HA KadHaTa

Unen 100
JloManTHHOT CTBapHO HAUICKEH CyH Ke TH JOCTaBH Ha
CTPAaHCKHOT HAJUISKEH OpraH CUTe MH(OPMAIMH IITO CE
OJIHECYBaaT Ha U3BPIIYBAKETO HA Ka3HATA, aKO:
1) cMeTa Jieka M3BPIIYyBamkETO Ha Ka3HATA € CIIPOBE/ICHO;
2) 0CcyIeHOTO Julle TOOErHe NPe UCTEKOT Ha Ka3HaTa u
3) CTPaHCKHOT HaJUICKEH OpraH ro nodapa Toa.

Tpowouu

Ynen 101
TpouonuTe WTO HaCTaHalE BO BPCKA CO M3BPIIYBambe-
TO HA CTPAHCKUTE KPUBUYHH MPECYH I'M CHOCH PenyOnunka
MakenoHuja, OCBEH TPOLIOLMUTE IITO HACTAHAIIE MCKIY4H-
BO BO CTpPaHCKaTa JpKaBa.

IIpenaBame u npesemMame
HA OCYI€HO JIuIe

Wien 102
IMpenaBameTo, OJHOCHO MPE3EMABETO Ha OCYJIICHO JIU-
e 3apajd JOW3AP)KyBame Ha Ka3HaTa ro BpIIM MuHU-
CTEpCTBOTO 3a BHATpeIlHu paboTtu Ha PenyOnuka Makeno-
HHUja - MeryHapoJHaTa KpUMHHAJIMCTHYKA TIOJMIIMCKA Op-
ranu3anyja - Uarepnour.

Tpansur

Unen 103

(1) Ako mpenaBame Ha OCYACHO JIMIIC 3apaiu AOU3AP-
JKyBambe Ha KazHa 0apa CTpaHCKa JApiKaBa O JIpyra CTpaH-
CKa JApiKaBa, a IpeaaBameTo Tpeda Ja ce CIpoBee MPeKy
Teputopujara Ha PermyOnuka MakenoHHja, TPAaH3UTOT MO-
JKe 1o Oaparme Ha 3auHTepecHpaHara ApskaBa Jia To J03BO-
1 MUHHCTEpPCTBOTO, MO YCIOBHU MPEABUICHHU CO OBOj 3a-
KOH 32 IIPpeaBabe Ha OCYACHH JINIIA 3apayl H3BPLIyBake.

(2) Ako mpu mpe3eMameTo Ha OCYACHO JIHIE KOe € Jp-
kaBjaHUH Ha PemyOnuka Makenonuja of CTpaHCcKara Ap-
’KaBa IITO ja M3peKiIa Ka3HaTa HeMa AUPEKTEH JIET, Ol Tpe-
Ta Jp)KaBa MpeKy Koja Tpeba Ja ce M3BPIIM HpeNeT HIIH
TpaH3UT, MUHHUCTEPCTBOTO Ke mobapa 103BOja 3a MpeseT
WM TPAH3UT O] MUHUCTEPCTBOTO 32 IpaBJia Ha CTPaHCKAaTa
NpKaBa.
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I'/TABA VI
IMMPEO/JHN 1 3ABPIITHU OAPEJIbA

Ynen 104
3a nporecHUTE 0JipeadU KOU HE Ce YPEACHHU CO OBOj 3a-
KOH Ke ce MPUMEHYBaaT oJpeI0OUTe 0] 3aKOHOT 33 KPUBHY-
HaTa MOCTAaIKa, 3aKOHOT 3a MPEKPIIOIHUTE, 3aKOHOT 3a Cy-
JI0BH, 3aKOHOT 3a JaBHOTO OOBMHHTEICTBO M 3aKOHOT 3a
CIpeuyBambe Ha KOPYIIHUjaTa.

Unen 105
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHWja“, a ke ce MPUMEHYBa CO JICHOT Ha 3all04YHYBaHETO
Ha IIpUMEHaTa Ha 3aKOHOT 3a KPHUBHYHATA IIOCTalKa
(,,Cyx6eH BecHUK Ha PenyOiuka MakenoHnuja“ 6p.).

LIGJ
PER BASHKEPUNIM NDERKOMBETAR
NE MATERIEN PENALE

KAPITULLI I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Dispozita themelore

Neni 1
Me kete ligj rregullohen kushtet dhe procedura pér
bashkepunim nderkombetar né materien penale (né tekstin
e metejme: bashkepunimi nderkombetar).

Neni 2

Bashkepunimi nderkombetar kryhet né€ pajtim me dis-
pozitat e ketij ligji, pervec nese me marreveshje nderkom-
betare té ratifikuar né pajtim me Kushtetuten e Republikes
s€ Magedonise (n€ tekstin e metejme: marreveshja nder-
kombetare) ose me akt juridik i cili i rregullon procedurat
penale té gjykates nderkombetare, kompetencen e sé ciles e
pranon Republika e Maqgedonise, nuk eshte percaktuar
ndryshe.

Neni 3

(1) Bashkepunimi nderkombetar jepet né t€ gjitha pro-
cedurat n€ lidhje me veprat penale ndjekja e t€ cilave né
kohen e parashtrimit t€ lutjes pér ndihme juridike nder-
kombetare n€ materien penale, ose kerkeses pér bashkepu-
nim nderkombetar né materien penale eshte né kompetence
té organit t€ drejtesise t€ vendit kerkues.

(2) Bashkepunimi nderkombetar jepet edhe né procedu-
ra kundervajtese té cilat udhehiqen para organeve pér kun-
dervajtje, pér vepra pér t€ cilat n€ pajtim me dispozitat e
Republikes s€ Magedonise parashihen sanksione pér kun-
dervajtje edhe né rastet pas vendimeve té tyre mund t€ ngi-
tet procedure para gjykates e cila eshte kompetente reale
pér materien penale.

(3) Bashkepunimi nderkombetar jepet né procedurat
para Gjykates Evropiane pér té€ Drejtat e Njeriut, Gjykates
Evropiane té Drejtesise, Gjykates Nderkombetare Penale, e
kur kjo eshte e percaktuar me marreveshje nderkombetare
edhe né lidhje me organizatat tjera nderkombetare anetare
e té cilave eshte Republika e Magedonise.

(4) Dispozitat e ketij ligji zbatohen edhe né bashkepu-
nimin nderkombetar né procedure ndaj té miturve.

Llojet e bashkepunimit nderkombetar

Neni 4
Bashkepunimi nderkombetar né materien penale, i
perfshin:
1) ndihmen juridike nderkombetare;
2) marrjen dhe kalimin e ndjekjes penale,
3) ekstradimin dhe

4) zbatimin e aktgjykimeve penale dhe transferimin e
personave té denuar.

Kuptimi i shprehjeve té vecanta té perdorura né kete
ligj

Neni 5

Shprehjet e vecanta t€ perdorura né kete ligj e kane
kuptimin si vijojne:

1. "Organ kompetent i vendit" eshte Ministria e Drejte-
sise, organi i drejtesise i vendit, ose organi pér kundervajtje
q¢ vepron pér kerkesat pér bashkepunim nderkombetar né
Republiken e Magedonise;

2. "Organi kompetent i huaj" eshte organ i shtetit t€ hu-
aj, 1 cili sipas legjislacionit t& shtetit t& huaj, perkatesisht si-
pas marreveshjes nderkombetare eshte kompetent pér bash-
kepunim nderkombetar;

3. "Organi i jurisprudences i vendit" eshte gjykata ose
prokuroria publike té€ cilat me ligj jane kompetente pér
bashkepunim nderkombetar né Republiken e Magedonise;

4. "Shteti kerkues" eshte Republika e Magedonise ose
shteti i huaj organi kompetent i t€ cilit ka parashtruar ker-
kese pér bashkepunim nderkombetar né materien penale,
nga sfera e marrjes dhe kalimit t&€ ndjekjes penale, ekstradi-
mit, zbatimit t& aktgjykimeve t& huaja penale dhe transferi-
mit té personave té denuar;

5. "Shteti nga i cili kerkohet bashkepunim nderkombe-
tar" eshte shteti organi kompetent i té cilit vepron pér ker-
kesen pér marrje dhe kalim t€ ndjekjes penale, ekstradimit,
zbatimit té aktgjykimeve té huaja penale dhe transferimit t&
personave t€ denuar;

6. "Shteti lutes" eshte Republika e Maqgedonise ose
shteti i huaj, organi kompetent i té cilit ka parashtruar lutje
pér ndihme juridike nderkombetare;

7. "Shteti i lutur" eshte Republika e Magedonise ose
shteti i huaj, organi kompetent i té cilit vepron pas lutjes
pér ndihme juridike nderkombetare;

8. "Lutje pér ndihme juridike nderkombetare" eshte
akti me t&€ cilin kerkohet ndihme juridike nderkombetare
dhe

9) "Kerkese pér bashkepunim nderkombetar né materi-
en penale" eshte akti me té cilin kerkohet bashkepunim
nderkombetar n€ materien penale nga sfera e marrjes dhe
kalimit t€ ndjekjes penale, ekstradimit, zbatimit t& aktgjyki-
meve té huaja penale dhe transferimit t€ personave t€ denu-
ar.

Menyra e komunikimit

Neni 6

(1) Organi kompetent i vendit dorezon lutje pér ndih-
me juridike nderkombetare (né tekstin e metejme: "lutje")
ose kerkese pér bashkepunim nderkombetar né materien
penale (né tekstin e metejme: kerkese) te organet ¢ huaja
kompetente n€ pajtim me dispozitat e ketij ligji.

(2) Lutja ose kerkesa nga organi i huaj kompetent der-
gohen né forme t€ shkuar nepermjet Ministrise sé Drejtesi-
se (né tekstin e metejme: Ministria).

(3) Organi kompetent i vendit, lutjen ose kerkesen i do-
rezon drejtperdrejt te organi i huaj kompetent, né kushte t&
reciprociteti ose kur kjo eshte parapare me marreveshje
nderkombetare, ndersa ekzemplari nga lutja ose kerkesa
dorezohet edhe né€ Ministri.

(4) NEé rastin nga paragrafit (3) i ketij neni, n€ raste urg-
jente, lutja ose kerkesa dorezohen nepermjet kanaleve té
bashkepunimit policor nderkombetar, ndersa ekzemplari
nga lutja ose kerkesa dorezohet edhe né Ministri.

(5) Né rast kur nuk ekziston marreveshje nderkombeta-
re ose kur me marreveshje nderkombetare eshte parapare
menyre diplomatike e komunikimit, Ministria dorezon lutje
ose kerkese né€ menyre diplomatike nepermjet Ministrise s
Puneve t€ Jashtme.
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(6) Lutja ose kerkesa mund t€ pranohet né menyre ele-
ktronike ose né€ menyre tjeter me ané t€ telekomunikimit
pér cfare hartohet shenim me shkrim, ndersa origjinali do-
rezohet me poste té rregullt.

Urgjenca e veprimit

Neni 7
Ministria pa prolongim i dorezon lutjen ose kerkesen te
organi kompetent i vendit, pervec nese lutja ose kerkesa
duhet té refuzohen.

Veprimi pér lutjen ose kerkesen

Neni 8
Organi kompetent i vendit vepron pér lutjen ose kerke-
sen né€ pajtim me legjislacionin e vendit, pervec nese me
marreveshje nderkombetare nuk eshte rregulluar ndryshe.

Dorezimi i lutjes ose kerkeses

Neni 9
Nese organi kompetent i vendit té cilit i eshte dorezuar
lutja ose kerkesa nuk eshte kompetent qé té€ procedoje, pa
prolongim do t'i dorezoje te organi kompetent i vendit, pér
cfare do ta njoftoje organin qé ia ka dorezuar lutjen ose
kerkesen.

Refuzimi i bashkepunimit nderkombetar

Neni 10

(1) Organi kompetent i vendit do ta refuzoje lutjen, ne-
se:

1) procedimi eshte né kundershtim me Kushtetuten e
Republikes s€ Maqgedonise, ose e cenon sovranitetin siguri-
ne dhe garancine e Republikes sé Magedonise;

2) ka té€ beje me veper e cila konsiderohet pér veper pe-
nale politike, ose veper e lidhur me vepren penale politike;

3) ka t€ beje me vepren penale e cila i perket cenimit t&
detyrave ushtarake dhe

4) me arsye mund t€ supozohet se personi dorezimi i t&
cilit kerkohet, né kohen e dorezimit ka gene i ndjekur pena-
lisht ose eshte denuar pér shkak té perkatesise sé tij racore,
nacionale dhe sociale ose pér shkak t€ bindjes sé tij politike
ose fetare, perkatesisht se gjendja e tij do t&€ rendohej pér
ndonjerin prej atyre shkageve.

(2) Organi kompetent i vendit do ta refuzoje kerkesen,
nese:

1) pér vepren e njejte penale kunder t€ paditurit né Re-
publiken e Magedonise pér arsye materiale-juridike proce-
dura eshte nderprere ose eshte miratuar aktgjykim lirues
ose eshte liruar nga denimi, ose sanksioni eshte zbatuar ose
nuk mund té zbatohet né pajtim me legjislacionin e shtetit
né t€ cilin eshte miratuar aktgjykimi;

2) kunder t€ paditurit né Republiken ¢ Magedonise ud-
hehiget procedure penale pér veper t€ njejte penale dhe

3) ndjekja penale, zbatimi i sanksionit, masat e sigurise
ose masat ¢ mbrojtjes, né pajtim me legjislacionin ¢ Re-
publikes s&€ Magedonise kane gene té perjashtuar pér shkak
té parashkrimit absolut.

(3) Dispozitat nga paragrafi (2) pikat 1 dhe 3 té ketij
neni, nuk zbatohen né rastet kur né Republiken e Magedo-
nise do té vije te perseritja e procedures penale.

(4) Vendimi me té cilin refuzohet lutja ose kerkesa du-
het t€ arsyetohet, pervec nese me marreveshje nderkombe-
tare nuk eshte percaktuar ndryshe.

Prolongimi i bashkepunimit nderkombetar

Neni 11
Organi kompetent i vendit mund ta prolongoje bashke-
punimin nderkombetar, nese kjo ndikon né ndjekjen penale
gjate hetimit, ose né proceduren e cila eshte né vijim para

organit kompetent t€ vendit dhe e cila eshte e lidhur me lut-
jen ose kerkesen, dhe pér kete do ta njoftoje organin kom-
petent t€ huaj q€ e ka derguar lutjen ose kerkesen.

Reciprociteti

Neni 12

(1) Me kerkese t& organit kompetent t€ huaj me t€ cilin
Republika e Magedonise nuk ka t& lidhur marreveshje pér
bashkepunim nderkombetar, organi kompetent i vendit do
té veproje, nese organi kompetent i huaj jep garanci me
shkrim se do t€ veproje pér kerkesen e tille t€ njejte té or-
ganit kompetent t€ vendit.

(2) Garancine me shkrim nga paragrafi (1) i ketij neni
organi kompetent i huaj duhet ta dorezoje te organi kompe-
tent i vendit pa prolongim.

(3) Garancia me shkrim nga paragrafi (1) i ketij neni
nuk do té€ kerkohet, pér kryerjen e dergeses sé vendimit
gjyqesor, parashtresave dhe dokumenteve tjera.

Shpenzimet

Neni 13
Shpenzimet e bera gjate veprimit pér lutjen ose kerke-
sen i bart Republika e Magedonise nese jane bere né terri-
torin e saj, pervec nese me marreveshje nderkombetare ose
me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe.

Gjuhet né perdorim

Neni 14
Organi kompetent i vendit i dorezon lutjen ose kerke-
sen me dokumentacionin né gjuhen magedonase dhe alfa-
betin e saj cirilik, me perkthim né€ gjuhen e shtetit perkates
ose né njeren nga gjuhet zyrtare qé perdoren né Keshillin e
Evropes.

KAPITULLI IT
NDIHMA JURIDIKE NDERKOMBETARE

Nocioni

Neni 15

Ndihma nderkombetare juridike i perfshin:

- kryerjen e veprimeve t€ procesit si¢ jane dorezimi i
shkresave, deshmive té€ shkruara dhe lendeve q€ jane né
lidhje me proceduren penale né shtetin lutes,

- parashtrimin e informatave spontane,

- shkembimin e informatave dhe njoftimeve té caktuara,

- transferimin e perkohshem té personave té privuar
nga liria,

- vezhgimin tejkufitar,

- dergimin e kontrolluar,

- shfrytezimin e personave me identitet t€ fshehur,

- ekipet e perbashketa hetimore,

- ndjekjen e komunikimeve,

- hetimin nepermjet videokonferences,

- hetimin nepermjet konferences telefonike,

- bastisjen e lokaleve dhe personave,

- sigurimin e perkohshem t€ sendeve, prones ose mjete-
ve qé kane lidhje me vepren penale,

- ngrirjen e perkohshme, konfiskimin dhe mbajtjen e
fondeve, llogarive bankare dhe transaksioneve financiare
ose t€ ardhurave nga vepra penale,

- konfiskimin e prones dhe dobise pronesore,

- konfiskimin e sendeve,

- mbrojtjen e té dhenave personale,

- pergjegjesine penale dhe qytetare t€ funksionareve
dhe

- dergimin e certifikatave nga evidenca ndeshkuese.
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Forma dhe permbajtja e lutjes

Neni 16

(1) Lutja parashtrohet né forme té shkruar.

(2) Lutja i permban:

1) emrin e organit q€ e ka perpiluar dhe emrin e organit
té cilit i dergohet;

2) bazen juridike pér dhenien e ndihmes juridike nder-
kombetare;

3) pershkrimin e veprimeve dhe arsyet pér parashtrimin
e lutjes;

4) emrin ligjor t€ vepres penale dhe pershkrimin e
shkurter t€ gjendjes faktike;

5) t€ dhenat personale dhe shtetesine e personit né lidh-
je me t€ cilin kerkohet ndihme juridike nderkombetare;

6) cilesine e personit né€ procedure dhe

7) emrin e shkreses qé dorezohet dhe emrin dhe adre-
sen e pranuesit n€ rast t€ dorezimit t&€ shkresave gjyqesore
dhe shkresave tjera.

(3) Lutja dhe shkresat doemos duhet té nenshkruhen
dhe t€ verifikohen me vule té organit té drejtesise ose orga-
nit tjeter kompetent nga i cili dorezohen.

(4) Nese t€ dhenat e permbajtura né lutje dhe shkresat e
bashkengjitura nuk jane t€ mjaftueshme, nga organi qé i ka
derguar mund t€ kerkohen t€ dhena plotesuese dhe shkresa
né afat t& arsyeshem nga dita e marrjes sé lutjes.

Menyra e veprimit

Neni 17

(1) Organi kompetent i vendit, pér lutjen do t€ veproje
né€ menyren e shenuar né€ lutje.

(2) Organi kompetent i vendit vendos pér lutjen e orga-
nit kompetent t€ huaj pa prolongim.

(3) Kur organi kompetent i vendit do t&€ vleresoje se
nuk eshte né gjendje qé€ té veproje pér lutjen né afatin e
percaktuar t€ posacem né té, ndersa né arsyetimin nga pa-
ragrafi (2) i ketij neni n€ menyre t€ prere eshte theksuar se
¢do prolongim do t&€ shpie né cenimin e konsiderueshem t&
procedures para organeve kompetente t€ huaja, organi
kompetent i vendit pa prolongim do ta njoftoje organin
kompetent t€ huaj pér kohen e nevojshme pér veprim pér
lutjen.

(4) Nese pér lutjen e organit kompetent t€ huaj nuk
mund t€ veprohet né teresi ose pjeserisht, pér kete pa pro-
longim organi kompetent i vendit do ta njoftoje organin e
huaj kompetent, duke e theksuar menyren sipas sé ciles
mund t€ veproje dhe shkaqget pér té cilat nuk mund té ve-
prohet né teresi pér lutjen.

Rastet kur lutja nuk mund té refuzohet

Neni 18
Organi kompetent i vendit nuk mund ta refuzoje lutjen
pér vepra penale kunder njerezimit dhe té drejtes nderkom-
betare, tentime pér kryerje dhe bashkepjesemarrje né kryer-
jen e ketyre veprave penale.

Ftese né ndihme juridike nderkombetare

Neni 19
Kur gjate dhenies sé¢ ndihmes juridike nderkombetare
ftohen personat, ftesa nuk permban paralajmerim pér arre-
stim.

Dergimi

Neni 20
(1) Dergimi i shkresave deshmohet me fletedergese ose
me deklarate t€ dhene né procesverbal, qé permbajne ven-
din dhe daten e pranimit dhe nenshkrimin e pranuesit.
(2) NE rast kur dergesa nuk eshte kryer, pér shkaqet
menjehere njoftohet shteti i huaj.

Marrja né pyetje e personit me vendbanim jashte ven-
dit

Neni 21

(1) Personi me vendbanim jashte vendit i cili me ftese
t& organit t& drejtesise t&€ vendit do t€ vije né Republiken e
Magedonise si deshmitar ose ekspert né proceduren penale,
nuk mund té ndiget, paraburgoset, ¢ as t'i nenshtrohet cfa-
redo qofte kufizimi té lirise sé tij personale, pér vepra ose
aktgjykime t€ cilat nuk jane té theksuara né ftese, e té cilat
rrjedhin para ardhjes sé tij.

(2) Mbrojtja e personit nga paragrafi (1) i ketij neni nuk
do té zbatohet nese personi pas leshimit t€ territorit t€ Re-
publikes s€ Maqedonise, prape do t€ kthehet ose territorin e
Republikes s¢ Magedonise nuk e leshon né afat prej tete di-
tesh nga dita e marrjes né pyetje.

Prania e personit zyrtar gjate marrjes
sé veprimeve té ndihmes juridike

Neni 22

(1) Pér lutjen e organit kompetent t€ huaj qé personi
zyrtar i huaj t€ marre pjese gjate marrjes s€ veprimeve pér
ndihme juridike nderkombetare para organit té drejtesise té
vendit, organi i drejtesise 1 vendit pa prolongim do ta njo-
ftoje organin kompetent té huaj nese pajtohet me kerkesen.

(2) Nese organi i drejtesise i vendit pajtohet, do ta njo-
ftoje organin kompetent t& huaj pér daten dhe vendin e ma-
rrjes s€ veprimeve té bashkepunimit.

(3) Perfagesuesit e organit kompetent té huaj dhe per-
sonat t€ cilet marrin pjese né proceduren penale, me pelqim
té organit t€ drejtesise té vendit mund té marrin pjese gjate
martjes s€ veprimeve pér ndihme juridike nderkombetare.

(4) Nese personat nga paragrafi (3) i ketij neni nuk ka-
ne mundesige té jene t€ pranishem, ata kane té drejte té pa-
raqesin pyetje né forme té shkruar.

Dorezimi i perkohshem dhe shoqerimi i personit
té privuar nga liria

Neni 23

(1) Nese organi kompetent i huaj pér nevojat e hetimit
ose procedures penale qé eshte né rrjedhe né shtetin e huaj,
dorezon ftese qé personi né paraburgim ose personi i cili
gjendet n€ vuajtjen e denimit me burgim né Republiken e
Magedonise, t€ merret né pyetje né cilesine e deshmitarit
ose pér ballafagim, Republika e Magedonise mundet per-
kohesisht t'ia dorezoje shtetit t& huaj.

(2) Vendimin pér dorezimin e perkohshem t&€ personit
té kerkuar e miraton keshilli penal i gjykates kompetente,
pas mendimit paraprak t€ prokurorit publik.

(3) Personi nga paragrafi (1) i ketij neni do t'i dorezohet
perkohesisht organit kompetent t€ huaj, nese jep garanci né
lidhje me mbrojtjen e tij dhe me kusht ¢ té kthehet né afa-
tin e percaktuar nga ana e Republikes s¢ Magedonise.

(4) Organi i drejtesise i vendit mund ta refuzoje dorezi-
min e perkohshem, nese:

- personi i privuar nga liria nuk jep pelqim pér dorezi-
min e tij t& perkohshem, n€ procesverbal,

- pér shkak té dorezimit t& perkohshem té personit té
privuar nga liria vjen te vazhdimi i privimit t& tij nga liria
dhe

- ekzistojne arsye tjera qé jane né kundershtim me do-
rezimin e tij t&€ perkohshem.

(5) Dorezimi i perkohshem mund té prolongohet nese
prania e personit t€ privuar nga liria, eshte e nevojshme né
proceduren penale qé€ udhehiqget para organeve té drejtesise
t€ vendit.

(6) Né rastin nga paragrafi (1) i ketij neni personi i do-
rezuar perkohesisht pér nevojat e procedures para organit
kompetent té huaj, mbetet né paraburgim né vendin e huaj
deri né kthimin e tij né Republiken e Magedonise.
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(7) Kur shteti i trete duhet t'ia dorezoje shtetit tjeter
personin né paraburgim ose personin i cili gjendet né vuajt-
jen e denimit me burg nepermjet territorit t€ Republikes sé
Magedonise, nese ai person nuk eshte shtetas i Republikes
s€ Magedonise shogerimi i tij do t€ lejohet nga ministri i
Drejtesise i Republikes s€¢ Maqgedonise.

Kompensimi i shpenzimeve

Neni 24

(1) Deshmitari ose eksperti, q€ i eshte pergjigjur fteses
s€ organit té drejtesise t€ vendit ka té drejte t&€ kompensimit
té shpenzimeve pér rruge dhe meditje, n€ pajtim me legjis-
lacionin e vendit.

(2) N¢ ftesat e personave nga paragrafi (1) i ketij neni,
theksohet e drejta e kompensimit té shpenzimeve dhe me
kerkese té tyre u jepet avance.

(3) Ekspertiza mund té kushtezohet me dhenien para-
prakisht t&€ avances nga organi i drejtesise i vendit para t&
cilit udhehiget procedura dhe ajo eshte né llogari té shtetit
té huaj.

(4) Organi i drejtesise i vendit nuk do té kerkoje kom-
pensim té shpenzimeve pér ekspertize:

- pér shperblim pér ekspertizen e kryer dhe shpenzimet
tjera qé do t&€ behen né lidhje me ekspertizen dhe

- pér shpenzimet pér dorezim t& perkohshem t& perso-
nave t€ privuar nga liria, pér deshmim ose ballafagim né
shtetin lutes.

Dergimi i informatave spontane

Neni 25

(1) Organi i drejtesise i vendit mundet me kusht té reci-
procitetit, pa lutje paraprake, organit kompetent t€ huaj t'i
dorezoje informata qé kane t€ bejne me vepra penale té ci-
lat jane mbledhur gjate kohes sé hetimeve te veta, nese
konsideron se dergesa e informatave té tilla do t¢ ndihmon-
te pér fillimin ose zbatimin e hetimit ose procedures gjyqe-
sore, ose nese do t€ mund t& shpien deri né parashtrimin e
lutjes pér ndihme juridike nderkombetare.

(2) Organi i drejtesise i vendit do t€ kerkoje nga organi
i huaj kompetent té cilit i jane dorezuar informatat nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni, raport pér secilin veprim té€ ndermar-
re n€ baze t€ informatave, si dhe dergesen e kopjes nga
vendimet e miratuara.

(3) Organi i drejtesise i vendit qé i ka dorezuar infor-
matat nga paragrafi (1) t€ ketij neni, n€ pajtim me rregullat
pér mbrojtjen e té dhenave personale, mund t&é parashtroje
kushte perkatese pér shfrytezimin e tyre né shtetine e huaj
né t& cilin jane dorezuar.

Dorezimi i sendeve, dokumenteve dhe dobise pronesore,
té konfiskuara perkohesisht

Neni 26

(1) Sendet, dokumentet dhe dobia pronesore qé kane
qene perkohesisht t& konfiskuara, si dhe shkresat dhe ven-
dimet pér konfiskim t& perkohshem do t'i dorezohen orga-
nit kompetent t€ huaj me kerkese té tij,pas perfundimit té
procedures pér ndihme juridike nderkombetare né¢ Republi-
ken e Magedonise.

(2) Sendet, dokumentet dhe dobia pronesore nga para-
grafi (1) i ketij neni, do t'i dorezohen organit kompetent t&
huaj, nese:

- organi kompetent i huaj e ranton kthimin e tyre pa
kompensim pas perfundimit t& procedures sé deshmimit,

- personi i trete deshmon se nuk e ka ditur dhe nuk ka
mundur t€ dije se sendi, dokumenti ose dobia pronesore ja-
ne fituar me veper penale dhe

- 1 demtuari, i cili ka vendbanim ose vendgendrim né
Republiken e Magedonise se organi shteteror, ¢ thekson t&
drejten e tij mbi sendet e dorezuara, dokumentet dhe dobi-
ne pronesore.

(3) Né rast t& udhehegjes sé procedures penale para or-
ganit té drejtesise té vendit, dorezimi do t& prolongohet de-
ri né perfundimin e plotfugishem t& procedures.

Konfiskimi i prones dhe dobise pronesore

Neni 27

(1) Konfiskimi i prones dhe dobise pronesore né proce-
duren pér ndihme juridike nderkombetare, kryhet né pajtim
me dispozitat e Kodit penal, Ligjit pér procedure penale
dhe marreveshjeve nderkombetare.

(2) Me parate e fituara nga zbatimi i urdherit pér konfi-
skim t€ prones, disponon Republika e Magedonise né men-
yren si vijon:

1) nese shuma e fituar nga zbatimi i urdhrit pér konfi-
skim eshte nén 10 000 euro ose eshte e barabarte me até
shume, shuma derdhet né Buxhetin e Republikes sé Magqe-
donise dhe

2) né té gjitha rastet tjera 50 % nga shuma e fituar nga
zbatimi i urdherit pér konfiskim, Republika e Magedonise
ia bart shtetit té huaj.

(3) Me pronen gé nuk perbehet né para, té fituar nga
zbatimi i urdhrit pér konfiskim, disponohet né njeren nga
menyrat né vijim, pér cfare duhet té€ vendose organi kom-
petent i vendit:

1) prona mund té shitet, né€ kete rast me té ardhurat
nga shitja disponohet né pajtim me paragrafin (2) t€ ketij
neni dhe

2) prona mund t'i bartet shtetit t& huaj, e nese urdhe-
ri pér konfiskim perfshin shume me para, prona mund t'i
bartet shtetit t€ huaj, kur ai do té jape pelqim.

Dorezimi i sendeve dhe dobise pronesore té konfiskuara

Neni 28

(1) Sendet dhe dobia pronesore qé kane gene té konfi-
skuara me gellim t€ mbrojtjes s€ tyre, mund t'i dorezohen
organit kompetent t& huaj, me kerkese té tij.

(2) Sendet dhe dobia pronesore nga paragrafi (1) i ketij
neni i perfshijne:

1) sendet me t€ cilat eshte kryer vepra penale;

2) sendet t€ cilat kane ndodhur si rezultat i kryerjes sé&
vepres penale ose kundervlera e tyre, té ardhurat nga vepra
penale ose kundervlera e tyre dhe

3) dhuratat e dhena me qellim té nxitjes sé kryerjes sé
vepres penale, si dhe shperblimet pér vepren penale ose
kundervlera e tyre.

(3) Dorezimi i sendeve dhe dobise pronesore nga para-
grafi (1) i ketij neni, mund té kryhet né€ baze té vendimit t&
plotfugishem dhe ekzekutiv t€ organit kompetent té huaj.

(4) Sendet dhe dobia pronesore nga paragrafi (1) i ketij
neni, mbahen pergjithmone né Republiken e Magedonise,
nese:

1) jane t&€ mira nén mbrojtje t& perkohshme ose trashe-
gimi kulturore ose jane raritete natyrore t€ Republikes sé&
Magedonise;

2) i1 demtuari ka vendbanim apo vendgendrim né Re-
publiken e Magedonise, ndersa duhet t'i kthehen;

3) organi kompetent i vendit e thekson té drejten e Re-
publikes s€ Maqgedonise mbi to;

4) personi i cili ka vendbanim ose vendgendrim né Re-
publiken e Magedonise dhe nuk ka marre pjese né kryerjen
e vepres penale, do t€ deshmoje se nuk e ka ditur dhe nuk
ka mundur ta dije se sendi dhe dobia pronesore jane fituar
me veper penale né Republiken e Magedonise ose jashte
vendit;

5) jane t& nevojshme pér zbatimin e procedures penale
e cila eshte né rrjedhe né Republiken e Magedonise;

6) jane t&é nevojshme pér zbatimin e mases konfiskim t&
prones ose dobise pronesore dhe konfiskimin e sendeve
dhe

7) behet fjale pér sende qé sipas Kodit penal doemos
duhet té konfiskohen.
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Masa té perkohshme

Neni 29

(1) Organi i drejtesise i vendit me kerkese té organit
kompetent t€ huaj, do t€ marre masa t€ perkohshme pér
grumbullimin e materialit deshmues dhe pér sigurimin e
deshmive tanime t€ grumbulluara, ose pér mbrojtjen e inte-
resave juridike té rrezikuara.

(2) Pér kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni, organi i
drejtesise 1 vendit mund t€ veproje pjeserisht ose zbatimin
e lutjes ta kufizoje n€ kohe.

Fshehtesia

Neni 30
(1) Organi kompetent i huaj mund t€ kerkoje nga Mini-
stria dhe organi i drejtesise i vendit g€ permbajtja e lutjes t&
mbetet e fshehte, pervec nese kjo eshte e nevojshme pér
zbatimin e saj.
(2) Nese lutja nga paragrafi (1) i ketij neni nuk mund té
zbatohet, pa prolongim njoftohet organi kompetent i huaj.

Dorezimi i ekstrakteve nga evidenca ndeshkuese

Neni 31

(1) Ministria do ta njoftoje organin kompetent té€ huaj
pér té€ gjitha aktgjykimet e plotfugishme penale g€ u jane
shqiptuar shtetasve té tij, t& cilet jane t€ regjistruar né evi-
dencen ndeshkimore.

(2) Me kerkese té organit kompetent t&€ huaj, Ministria
do t€ dorezoje:

1) kopje nga aktgjykimi;

2) ekstrakte dhe té¢ dhena tjera nga evidenca ndeshki-
more dhe

3) t&€ dhena edhe pér persona té cilet jane shtetas té shtetit
té lutur, e té cilet jane nén hetim ose kunder té cileve eshte
ngritur procedure penale né Republiken e Magedonise.

(3) Pér veprat penale shtypje dhe leshim né€ qarkullim
té parave té falsifikuara, prodhimtarise sé paautorizuar, les-
him né garkullim i drogave narkotike, substancave psiko-
tropike dhe prekursoreve, tregtise me njerez, shfagjes sé
materialit pornografik femijeve, si dhe pér vepra tjera pe-
nale né lidhje me té cilat me marreveshjet nderkombetare
parashikohet centralizimi i t¢ dhenave.

(4) Organi kompetent i vendit para té cilit udhehiqet
procedura penale eshte i obliguar qé pa prolongim t'i dore-
zoje te Ministria e Puneve t€¢ Brendshme té dhenat pér ve-
pren penale, pér kryeresin dhe aktgjykimin e plotfugishem.

Njoftimi pér rregullat

Neni 32
(1) Ministria, me kerkese té organeve t€ drejtesise té
vendit, do té siguroje nga organet kompetente t€ huaja dis-
pozita nga rregullat ligjore q€ jane né vlefshmeri te vendet
tjera dhe njoftime pér ceshtje té caktuara juridike.
(2) Né menyren nga paragrafi (1) i ketij neni, Ministria do
t€ veproje edhe kur kete e kerkon organi kompetent i huaj.

Hetimi nepermjet videokonferences

Neni 33

(1) Nese personi g€ duhet t& merret n€ pyetje né cilesi-
ne e deshmitarit ose ekspertit gjendet né€ territorin e shtetit
tjeter, organi i drejtesise 1 vendit mund té kerkoje qé hetimi
i personit té realizohet nepermjet videokonferences.

(2) Organi kompetent i huaj duhet t€ jape pajtim pér
hetimin nepermjet videokonferences, nese kjo eshte né
pajtim me legjislacionin e shtetit t€ huaj dhe nese ajo dis-
ponon me mjete teknike qé e mundesojne realizimin e heti-
mit t€ atille. Nese shteti 1 huaj nuk disponon me mjete té
atilla, Republika ¢ Magedonise mundet qé mjetet e saj t'ia
1€ né disponim, nese shteti i huaj pajtohet me kete.

(3) Nese organi i drejtesise i huaj kerkon té€ merret né
pyetje né cilesine e deshmitarit ose personit ekspert i cili
gjendet né Republiken e Magedonise nepermjet videokon-
ferences, pér kerkesen vendos prokurori publik kompetent.

(4) Hetimi nepermjet videokonferences mund té reali-
zohet, nese zbatohen rregullat né vijim:

- hetimi nepermjet videokonferences té realizohet para
organit t& drejtesise t€ vendit sipas legjislacionit t& vendit,
e sipas nevojes né prani té interpretuesit,

- organi i drejtesise i vendit para té cilit realizohet heti-
mi, e percakton identitetin e personit q€ hetohet,

- organi i drejtesise i vendit para té cilit zbatohet heti-
mi, siguron masa pér mbrojtjen e personit i cili hetohet dhe

- personi i cili hetohet t&€ mund té thirret né t€ drejten q&
té mos jape deklarate né cilesine e deshmitarit ose eksper-
tit.

(5) Pér rrjedhen e videokonferences perpilohet proce-
sverbal né té cilin shenohet data dhe vendi i hetimit, identi-
teti i personave qé hetohen, identiteti dhe funksioni i té
gjithe personave tjere t€ cilet kane marre pjese né€ hetim, té
gjitha betimet e dhena dhe kushtet teknike né té cilat eshte
zhvilluar hetimi.

Hetimi nepermjet konferences telefonike

Neni 34

(1) Nese personi qé duhet té hetohet né cilesine e desh-
mitarit ose ekspertit gjendet né territorin e shtetit tjeter, or-
gani i drejtesise i vendit mund té kerkoje q€ personi t€ mer-
ret né pyetje nepermjet konferences telefonike.

(2) Nese organi kompetent i huaj kerkon g€ té hetohet
né cilesine e deshmitarit ose personit ekspert i cili gjendet
né Republiken e Magedonise nepermjet konferences telefo-
nike, pér kerkesen vendos prokurori publik kompetent i
Republikes sé¢ Magedonise.

(3) Hetimi nepermjet konferences telefonike mund té
realizohet, nese:

- personi eshte pajtuar me hetimin dhe

- konferenca telefonike eshte né€ pajtim me legjislacio-
nin e vendit.

(4) Kerkesa pér realizimin e konferences telefonike du-
het t€ permbaje t&€ dhena pér kohen dhe vendin e hetimit
dhe shenim pér pelqimin e dhene nga personi q€ duhet t&
hetohet.

(5) Organi i drejtesise i vendit i cili e realizon konfe-
rencen telefonike i ndermerr veprimet né€ vijim:

- e njofton personin pér kohen dhe vendin e hetimit,

- e percakton identitetin e personit dhe

- verteton se personi eshte pajtuar qé€ t€ hetohet ne-
permjet konferences telefonike.

Vezhgime tejkufitare

Neni 35

(1) Nese gjate procedures hetimore né shtetin e huaj
lende e vezhgimit eshte personi pér t€ cilin ekziston dyshi-
mi se ka marre pjese n€ kryerjen e vepres penale ose perso-
ni pér t€ cilin ekzistojne arsye serioze qé t&é besohet se
mund t€ ndihmoje né identifikimin e personit pér t€ cilin
ekziston dyshimi se ka marre pjese n€ kryerje t€ vepres pe-
nale, pér t€ cilen sipas dispozitave t€ Ligjit pér procedure
penale mund té zbatohen masa t€ posacme hetimore.

(2) Né baze té kerkeses paraprake t&é parashtruar pér
ndihme juridike nderkombetare, prokuroria publike kom-
petente e Republikes s€ Magedonise jep autorizime qé té
vazhdohet me vezhgimin.

(3) Personat e autorizuar zyrtare nga organet kompeten-
te t& vendit, kane té drejte té kerkojne nga organet kompe-
tente t€ huaja qé t€ lejojne vazhdimin e vezhgimit t€ filluar
né territorin e shtetit t€ huaj, kur procedura hetimore udhe-
higet né Republiken e Magedonise
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(4) Kur pér shkage vecanerisht urgjente, nuk mund té
kerkohet autorizimi paraprak nga prokuroria publike kom-
petente né Republiken e Maqgedonise, personat e autorizuar
zyrtare t€ shtetit t€ huaj mund ta vazhdojne vezhgimin né
kushtet n€ vijim:

1) pér kalimin e kufirit shteti lutes menjehere ta njofto-
je prokurorine publike kompetente né territorin e té ciles
vazhdon vezhgimi dhe

2) kerkesa pér ndihme juridike nderkombetare né paj-
tim me paragrafin (1) té ketij neni, e cila i permban arsyet
pér kalimin e kufirit pa autorizim paraprak, né menyre plo-
tesuese t€ dergohet pa prolongim.

(5) Vezhgimi nga paragrafi (1) i ketij neni nderpritet
menjehere, nese shteti i huaj nuk e njofton prokurorin pub-
lik kompetent t& Republikes s&¢ Magedonise pér kalimin e
kufirit, ose nese autorizimi nga paragrafi (4) i ketij neni
nuk eshte marre mé sé voni né afat prej pese oresh pas kali-
mit t& kufirit.

(6) Gjate mbikeqyrjes nga paragrafet (1), (3) dhe (4) t&
ketij neni:

1) personat zyrtare t€ autorizuar t€ organit kompetent t&
huaj té cilet kryejne vezhgim né territorin e Republikes sé
Magedonise, duhet t& veprojne né pajtim me legjislacionin
e Republikes s€ Magedonise dhe t'i respektojne urdhrat e
organeve kompetente t€ vendit;

2) personat zyrtare t€ autorizuar té organit kompetent t&
huaj gjate vezhgimit né territorin e Republikes s¢ Maqgedo-
nise, pervec né rastet nga paragrafi (4) i ketij neni, duhet té
kene dokument me té€ cilin vertetohet se u eshte dhene au-
torizim dhe duhet té jene t€ gatshem qé né ¢do kohe ta
deshmojne cilesine e tyre zyrtare;

3) personat zyrtare t€ autorizuar t€ organit kompetent t&
huaj té cilet kryejne vezhgim né territorin e Republikes sé
Magedonise, mund t'i mbajne armet e tyre zyrtare gjate
vezhgimit, pervec nese nuk kane vendosur ndryshe organet
kompetente t€ vendit, ndersa perdorimi i armeve eshte i
ndaluar pervec né rast té vetembrojtjes;

4) personave zyrtare t€ autorizuar t& organit kompetent
té huaj u ndalohet té hyjne n€ vendbanime dhe vende t€ ci-
lat nuk jane té arritshme pér publikun dhe

5) organet kompetente t€ huaja nga té cilet vijne perso-
nat zyrtare té autorizuar q€ kryejne vezhgim né territorin e
Republikes s€ Magedonise, me kerkese té organeve kom-
petente t€ vendit i japin ndihme hetimit qé pason pas vezh-
gimit té realizuar.

Dergesa e kontrolluar

Neni 36

(1) Me kerkese té Prokurorit Publik t€ Republikes sé
Magedonise ose prokurorit publik kompetent té autorizuar
nga ai, gjykatesi kompetent né procedure paraprake mun-
det me urdher t€ lejoje gasje né dergesen e kontrolluar té
personave ose lendeve nga shteti i huaj né territorin e Re-
publikes sé¢ Magedonise né kuader t€ hetimit penal, pér ve-
pra penale pér té cilat sipas dispozitave té Ligjit pér proce-
dure penale mund té zbatohen masa té posacme hetimore.

(2) Urdher pér gasje né dergesen e kontrolluar prokuro-
ri publik kompetent i Republike s€ Magedonise miraton
pér ¢do rast né vecanti, né pajtim me legjislacionin e ven-
dit.

(3) Pér veprimin, menaxhimin dhe kontrollin e aktivite-
teve pér dergesen e kontrolluar, kompetente jane policia
gjyqesore dhe personat tjere zyrtare t€ autorizuar nga pro-
kurori publik kompetent i Republikes s¢ Maqgedonise, ose
nga gjykatesi kompetent i procedures paraprake.

(4) Gjate dergeses sé kontrolluar pér dokumentim té
veprave penale pér té cilat sipas dispozitave té€ Ligjit pér
procedure penale mund t€ zbatohen masa t€ posacme heti-
more, mund t€ zbatohen mjete teknike né pajtim me legjis-
lacionin e vendit.

(5) Prokurori Publik i Republikes s&€ Magedonise mund
té kerkoje nga organet kompetente t€ huaja qé né territorin
e saj té organizohet dergesa e kontrolluar e personave dhe e
lendeve.

Shfrytezimi i personave me identitet
té fshehur

Neni 37

(1) Prokurori Publik kompetent i Republikes s€¢ Magqe-
donise mund té kerkoje ndihme nga shteti i huaj dhe ta
ndihmoje shtetin e huaj, né realizimin ¢ hetimit penal té
personave me identitet t€ fshehur.

(2) Pér ¢do rast t€ vecante nga ana e prokurorit publik
kompetent t&€ Republikes sé¢ Maqedonise ose gjykatesit té
procedures paraprake jepet urdher, né pajtim me legjislaci-
onin e vendit, me ¢'rast t€ dy palet merren vesh pér kohezg-
jatjen e shfrytezimit té personave me identitet t&€ fshehte,
pér kushtet dhe pér statusin juridik té personave perkates
me identitet t€ fshehte.

(3) Shfrytezimi i personave me identitet t€ fshehte rea-
lizohet né pajtim me legjislacionin e vendit dhe me legjis-
lacionin e shtetit né territorin e té cilit realizohet hetimi pe-
nal, ndersa Republika e Magedonise dhe shteti i huaj bash-
kepunojne pér sigurimin e pergatitjeve dhe mbikeqyrjes, si
dhe pér ndermarrjen e masave t€ sigurise sé€ personave me
identitet t& fshehte.

Ekipet e perbashketa hetuese

Neni 38

(1) Organet kompetente té vendit pér zbulimin dhe
ndjekjen e krimit t€ organizuar dhe korrupsionit mund té
jene pjese e ekipit t&€ perbashket hetues me organin kompe-
tent té huaj, t€ formuar pér gellim té caktuar dhe me ko-
hezgjatje t& kufizuar dhe me mundesi pér vazhdimin e tij,
kur ekziston pajtim nga shtetet té cilet e kane formuar eki-
pin.
(2) Shtetet té cilet e kane formuar ekipin nga paragrafi
(1) 1 ketij neni, me marreveshje e percaktojne perberjen e
ekipit dhe ky formohet né territorin e njerit prej shteteve.

(3) Ekipi i perbashket hetues mund t€ formohet kur né
kuader t€ procedures hetimore duhet té zbatohen veprime
té nderlikuara hetimore pér mobilizimin e mjeteve t€ konsi-
derueshme, si dhe kur eshte i nevojshem veprimi i koordi-
nuar dhe i harmonizuar i paleve t€ interesuara pér shkak té
nderlikueshmerise s¢ rastit.

(4) Ekipi i perbashket hetues i zbaton aktivitetet e veta
né pajtim me legjislacionin e shtetit né territorin e t& cilit
ndermerren. Personi pergjegjes i ekipit eshte perfagesues i
organit kompetent pjesemarres né hetimin penal t€ shtetit
né territorin e t€ cilit ekipi ndermerr veprime. Kushtet e ne-
vojshme organizative pér veprimin e ekipit i siguron shteti
né territorin e té cilit ekipi ndermerr veprime.

(5) Kur ekipi i perbashket hetues ka nevoje pér ndihme
nga shteti q€ nuk ka marre pjese né formimin e ekipit, ker-
kesa pér ndihme juridike mund t'i dergohet edhe atij shteti.

Pergjegjesia penale e personave té autorizuar

Neni 39

Gjate zbatimit té aktiviteteve t€ percaktuara né nenet
35, 36, 37 dhe 38 té ketij ligji, personat zyrtare t& autorizu-
ar nga shteti i huaja né territorin e t€ cilit nuk jane nder-
marre veprime, barazohen me personat e autorizuar zyrtare
né€ Republiken e Maqgedonise, ku jane ndermarr veprimet
né lidhje me veprat kur ata jane viktima ose kur ata i kane
kryer, pervec nese Republika e Magedonise dhe shteti i hu-
aj nuk jane marre vesh ndryshe.
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Pergjegjesia civile e personave té autorizuar

Neni 40

(1) Kur né pajtim me nenet 35, 36, 37 dhe 38 t& ketij
ligji, personat e autorizuar zyrtare t€ shtetit t€ huaj gjenden
né detyre né territorin e Republikes s€¢ Maqedonise, shteti i
huaj nga i cili ata vijne eshte pergjegjese pér demet g€ do
t'i shkaktojne gjate ndermarrjes s€ veprimeve.

(2) Nese personat e autorizuar zyrtare t€ Republikes sé¢
Magedonise gjate kohes kur gjenden né detyre né territorin
e shtetit t€ huaj shkaktojne dém, Republika e Magedonise
né teresi e kompenson shumen e demit.

(3) Dispozitat e ketij neni nuk zbatohen, pervec nese
me marreveshje nderkombetare t€ ratifikuar nuk eshte rre-
gulluar ndryshe.

Mbrojtja e té dhenave personale

Neni 41

(1) Té dhenat personale té bartura nga Republika ¢ Ma-
gedonise né shtetin e huaj pér shkak té zbatimit té lutjes né
baze té ketij ligji, mund t€ perdoren nga shteti i huaj né t&
cilin jane bartur vetem pér:

a) nevojat e procedurave;

b) nevojat e procedurave tjera gjyqesore ose admini-
strative té lidhura drejtperdrejt me procedurat dhe

v) parandalimin e rrezikut té drejtperdrejte dhe serioz
pér sigurine publike.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni t& dhe-
nat e bartura personale nga Republika e Magedonise né
shtet t&€ huaj mund t€ perdoren pér gellim tjeter, vetem nese
pér kete ekziston pelqim paraprak nga personi t€ dhenat e
té cilit jane lende e bartjes ose jane nga Republika e Mage-
donise.

(3) Repubika e Magedonise mund ta refuzoje bartjen e
té dhenave personale, nese:

a) t&€ dhenat personale jane t¢ mbrojtura né pajtim me
legjislacionin e vendit dhe

b) shteti i huaj té cilit duhet t'i barten t& dhenat nuk e ka
ratifikuar Konventen pér mbrojtjen e individeve lidhur me
perpunimin automatik t€ t€ dhenave personale té Keshillit
té Evropes nga 28 janari 1981 dhe Protokollin e plotesuar
té Konventesper mbrojtjen e individeve lidhur me perpuni-
min automatik té t€ dhenave personale né lidhje me trupat
mbikeqyres dhe bartjen tejkufitare té t& dhenave.

(4) Republika e Magedonise kur e kryen bartjen e t&
dhenave té marra nga shteti i huaj pér zbatimin e ndonje
kerkese té bere né baze té ketij ligji, mund té kerkoje nga
shteti i huaj té ciles té dhenat 1 jane bartur gé ta informoje
pér perdorimin e tyre.

(5) T dhenat personale gé jane lende e bartjes n€ shte-
tin e huaj menjehere shlyhen ose asgjesohen, kur do té per-
caktohet se nuk jane té sakta, ose kane perfunduar arsyet,
perkatesisht kushtet pér shkak té té cilave jane bartur.

(6) Personi té dhenat e té cilit do té jene lende e bartjes,
mund t€ kerkoje t€ informohet pér té€ dhenat personale qé
barten dhe pér gellimet e perpunimit té tyre, nese kjo eshte
né pajtim me legjislacionin e vendit.

KAPITULLI I1I
NDERMARRJA DHE KALIMI I NDJEKJES PENALE

1. Ndermarrja e ndjekjes penale

Ndermarrja e ndjekjes penale né Republiken e
Magqedonise

Neni 42
(1) Kerkesa nga organi kompetent i huaj né Republi-
ken e Magedonise qé t€ ndermarre ndjekje penale kunder
shtetasit t& Republikes s¢ Magedonise ose personit qé ka
vendbanim, perkatesisht vendgendrim né Republiken e
Magedonise pér veper penale t€ kryer jashte vendit, dergo-

het me shkresat penale te prokurori publik kompetent né
rajonin ku personi ka vendbanim, perkatesisht vendqen-
drim.

(2) Nese te organi kompetent i huaj eshte parashtruar
kerkese juridike-pronesore, organi i drejtesise i vendit do t&
veproje sikur ajo kerkese té jete parashtruar né procedure
para organit t€ drejtesise t&€ vendit.

(3) Pér refuzimin qé t€ ndermerret ndjekje penale, si
edhe pér vendimin e plotfugishem t€ miratuar né procedu-
ren penale, organi kompetent i vendit do ta njoftoje organin
kompetent t€ huaj q€ e ka derguar kerkesen.

Ndermarrja e procedures penale

Neni 43

(1) Procedura penale do t€ ndermerret vetem kur vepra
penale pér té cilen kerkohet ndjekje penale, eshte veper pe-
nale sipas legjislacionit t€ vendit.

(2) Nese procedura penale ndermerret, zbatohet né paj-
tim me legjislacionin e vendit.

(3) Ligji i shtetit t&€ huaj n€ lidhje me llojin dhe lartesi-
ne e sanksionit penal zbatohet, nese eshte mé i vogel pér t&
akuzuarin né€ proceduren penale.

(4) Procedura penale nuk mund té udhehiget né munge-
se té té akuzuarit.

Barazimi i veprimeve hetimore

Neni 44
Cdo veprim hetimor qé e ka ndermarre organi kompe-
tent i huaj, do té barazohet me veprimin hetimor perkates
né proceduren penale sipas legjislacionit t& vendit.

Vendimi pér ndermarrjen e ndjekjes penale

Neni 45

(1) Prokurori publik kompetent pa prolongim e shqyr-
ton kerkesen e parashtruar dhe menjehere vendos pér té
njejten.

(2) Pér vendimin e miratuar nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, prokurori publik kompetent nepermjet ministrise pa
prolongim e njofton organin kompetent t€ huaj dhe i dore-
zon kopje té verfifikuar nga vendimi.

II. Kalimi i ndjekjes penale
Kalimi i ndjekjes penale shtetit té huaj

Neni 46

(1) Nese né territorin e Republikes s€ Maqgedonise njé
shtetas 1 huaj ka kryer veper penale i cili ka vendbanim né
shtet t&€ huaj, shtetit té€ huaj munden gé jashte kushteve té
parapara né nenin 50 té ketij ligji t'i kalohen té gjitha shkre-
sat penale dhe argumentet pér ndjekje penale dhe gjykim,
nese shteti i huaj nuk e kundershton kete.

(2) Kerkeses pér kalimin e ndjekjes penale i bashkeng-
jiten pershkrime origjinale ose té verfikuara té shkresave
penale.

(3) Nese i akuzuari gjendet né€ paraburgim, nga organi
kompetent i huaj do t& kerkohet q€ mé s€ voni né afat prej
30 ditesh nga dita e parashtrimit t€ kerkeses t€ dorezohet
njoftim nese e ndermerr ndjekjen.

Vendimi pér kalimin e ndjekjes penale

Neni 47

(1) Deri né€ hyrjen né fuqi juridike t€ aktakuzes, vendi-
min pér kalimin e ndjekjes penale e miraton prokurori pub-
lik kompetent.

(2) Pas hyrjes né fuqi t¢ aktakuzes, e deri né fillimin e
debatit kryesor, vendimin nga paragrafi (1) té ketij neni me
propozim t& prokurorit publik kompetent e miraton keshilli
gjyqesor né pajtim me dispozitat e Ligjit pér procedure pe-
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nale. Pas fillimit t€ debatit kryesor, me propozim té proku-
rorit publik kompetent, vendos keshilli kompetent i gjyka-
tes né pajtim me dispozitat e Ligjit pér procedure penale.

(3) Kalimi mund té lejohet pér vepra penale pér té cilat
eshte i parapare denim me burg deri né dhjete vjet, si dhe
pér vepra penale pér rrezikimin e komunikacionit publik.

(4) Nese i demtuari eshte shtetas i Republikes sé¢ Mage-
donise, kalimi i ndjekjes penale nuk eshte i lejuar nese ai e
kundershton kalimin, pervec nese eshte dhene sigurim pér
realizimin e kerkeses sé tij juridike-pronesore.

Informata plotesuese

Neni 48
Prokurori publik kompetent mund t€ kerkoje nga organi
kompetent i huaj informata, shkresa ose deshmi plotesuese,
nese konsideron se ato jane t&€ domosdoshme pér udheheg-
jen e metutjeshme t€ procedures penale dhe t€ percaktoje
afat pér dorezimin e tyre.

Njoftimi pér shpenzimet

Neni 49

(1) Shpenzimet né proceduren penale té cilat i ka perca-
ktuar organi kompetent i huaj i shtohen shpenzimeve g€ ja-
ne shkaktuar né€ proceduren penale para organit kompetent
té vendit. Shpenzimet e organit kompetent t€ huaj nuk
kompensohen.

(2) NEé rast t€ kalimit t&€ ndjekjes penale shtetit t& huaj,
organi i drejtesise i vendit do ta njoftoje organin kompetent
té huaj, pér shpenzimet qé jane shkaktuar né proceduren
penale para organeve té drejtesise té vendit té cilat nuk do
té kerkojne kompensim té atyre shpenzimeve.

KAPITULLI IV
EKSTRADIMI

PJESA E PARE
Vepra pér té cilat lejohet ekstradimi

Neni 50

(1) Ekstradimi i personit né baze t€ fletarrestit t& shpal-
luar nderkombetar, lejohet g€ pér vepra penale té cilat sipas
legjislacionit t& vendit eshte percaktuar denim me burg prej
sé& paku njé viti.

(2) Ekstradimi lejohet pér zbatimin e denimit me burg
té shqiptuar efektiv, nese personi i cili kerkohet ka pér té
vuajtur né menyre plotesuese denim prej sé paku kater mu-
ajsh.

(3) Ekstradimi né rastet nga paragrafet (1) dhe (2) t&
ketij neni do t€ lejohet, nese vepra pér té cilen kerkohet ek-
stradim eshte e denueshme sipas Kodit penal t& Republikes
s€ Magedonise.

Parimi i specialitetit

Neni 51

Personi i ekstraduar nuk mund t€ ndiget, gjykohet ose
t'i nenshtrohet denimit ose cilesdo qofte mase tjeter té kufi-
zimit t€ lirise, ose t€ ekstradohet né ndonje shtet tjeter pér
cilendo veper penale té kryer para ekstradimit, dhe e cila
nuk eshte lende e ekstradimit, pervec né rastet n€ vijim:

1) nese organi kompetent jep leje pér ekstradim dhe do-
rezon dokumente né pajtim me nenin 58 té ketij ligji bash-
ke me deklaraten né€ procesverbal nga personi i ekstraduar
ose

2) nese personi i ekstraduar edhe pse ka pasur mundesi
qé né afat prej 45 ditesh nga dita e leshimit perfundimtar né
liri, nuk e ka leshuar territorin e shtetit né t€ cilin eshte ek-
straduar ose nese pas leshimit té territorit t€ tij eshte kthyer
perseri.

PJESA EDYTE
VEPRIMI KUR EKSTRADIMI KERKOHET
NGA REPUBLIKA E MAQEDONISE

Parakushte pér ekstradim

Neni 52

Parakushte pér miratimin e ekstradimit jane:

1) personi, ekstradimi i t€ cilit kerkohet, t&¢ mos jete
shtetas i Republikes sé Magedonise;

2) t& percaktohet identiteti i personit ekstradimi i té cilit
kerkohet;

3) vepra pér té cilen kerkohet ekstradim t€ mos jete kr-
yer né territorin ¢ Republikes s€ Magedonise kunder saj
ose kunder shtetasit té saj;

4) vepra pér té cilen kerkohet ekstradimi té jete veper
penale edhe sipas legjislacionit té vendit edhe sipas legjis-
lacionit té shtetit né€ té cilin eshte kryer dhe i cili kerkon ek-
stradimi;

5) t& mos kete ndodhur parashkrimi i ndjekjes penale
ose parashkrimi i zbatimit t€ denimit;

6) personi ekstradimi i té cilit kerkohet t€ mos jete i de-
nuar pér vepren e njejte penale nga gjykata e vendit ose pér
té njejten veper penale t€ mos jete i liruar né menyre té plo-
tfugishme nga gjykata e vendit, ose kunder tij t€ mos jete
nderprere né menyre té plotfugishme procedura penale ose
akuza n€ menyre t€ plotfuqishme t€ jete e refuzuar, ose pér
vepren e njejte t&€ mos jete ngritur procedure né Republiken
e Magedonise ose kunder saj ose kunder shtetasit t&€ Repub-
likes s¢ Magedonise, pervec nese nuk eshte dhene garanci
pér realizimin e kerkeses juridike-pronesore té t€ demtua-
11t;

7) té kete deshmi té mjaftueshme pér dyshim té bazuar
se personi ekstradimi i té cilit kerkohet, ka kryer veper pe-
nale t& caktuar ose se ekziston aktgjykim i plotfuqishem;

8) personi ekstradimi i té cilit kerkohet ta kete kryer ve-
pren penale pas mbushjes sé 14 viteve dhe

9) personi ekstradimi i t€ cilit kerkohet, té jete gjykuar
né€ mungese, ¢ shteti i huaj kerkues té jape garanci se per-
sonit do t'i gjykohet n€ prani té tij.

Vepra penale politike

Neni 53
(1) Ekstradimi nuk do t€ lejohet pér vepra penale politi-
ke ose vepra té lidhura me ato vepra penale.
(2) Nuk konsiderohet si veper penale politike atentati i
shefit t& shtetit, ose i ndonje anetari t€ familjes sé tij, vepra
penale terrorizem dhe vepra penale krim nderkombetar.

Vepra penale ushtarake

Neni 54
Pér ekstradim pér shkeljen e detyrave ushtarake nuk
zbatohen dispozitat e ketij ligji.

Denimi me vdekje

Neni 55
Nese né shtetin e huaj pér vepren penale pér té cilen
kerkohet ekstradimi eshte percaktuar denimi me vdekje,
ekstradimi mund té lejohet, nese shteti i huaj jep garanci t&
mjaftueshme se denimi me vdekje nuk do té shqiptohet.

Vepra penale lidhur me shkeljen e
rregullave pér tatime, taksa, dogana dhe pune devizore

Neni 56
(1) Pér veprat penale lidhur me shkeljen e rregullave
pér tatime, taksa, dogana dhe pune devizore, Republika e
Magedonise e lejon ekstradimin, nese vepra penale sipas
legjislacionit t€ vendit, i pergjigjet vepres penale t€ 1lojit té
njejte né€ shtetin i cili e kerkon ekstradimin.
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(2) Nuk mund té refuzohet ekstradimi, nese né pajtim
me legjislacionin e vendit ky lloj i tatimit ose takses nuk ja-
ne té obligueshme ose pér shkak se nuk ekzistojne rregulla
tatimore, té taksave, t€ doganave ose devizore t€ llojit t&
njejte, si né shtetin e huaj.

Dorezimi i personit shtetit té trete

Neni 57

(1) Ministri i Drejtesise (né tekstin e metutjeshem: mi-
nistri) me kerkese t€ shtetit t& huaj, mund té lejoje q€ per-
sonin e dorezuar ta ekstradoje né shtetin e trete pér vepra
penale t&€ kryera para dorezimit té tij, pervec né rastet e pa-
rimit t& specialitetit.

(2) Ministria mund t€ kerkoje nga shtet i trete qé t'i do-
rezohen shkresat me kerkesen pér ekstradim.

Dokumentet me kerkesen
pér ekstradim

Neni 58

(1) Kerkesa pér ekstradim i permban té€ dhenat nga neni
16 1 ketij ligji, ndersa kerkeses i bashkengjiten:

1) t€ dhenat pér percaktimin e identitetit t& personit, ek-
stradimi i té cilit kerkohet (pershkrimi, fotografia, shenjat e
gishtave dhe ngjashem);

2) certifikata ose té dhena tjera pér shtetesine;

3) akuza, aktgjykimi ose vendimi pér paraburgim ose
ndonje akt tjeter me veprim juridik t€ njejte, né origjinal
ose né kopje t€ verifikuar né t& cilen duhet t€ jete i shenuar
emri dhe mbiemri i personit, ekstradimi i té cilit kerkohet;

4) pershkrimi i vepres, emri ligjor i vepres penale dhe
deshmi pér dyshimin e bazuar dhe

5) pershkrimi nga dispozitat ¢ Kodit Penal t&€ Republi-
kes s€ Magedonise i cili duhet t& zbatohet ose eshte zbatuar
ndaj personit ekstradimi i té cilit kerkohet, ¢ nese vepra
eshte kryer né territorin e shtetit t& trete, atehere nevojitet
edhe pershkrimi nga dispozitat e Kodit penal té atij shteti.

(2) Kerkesen pér ekstradim, Ministria e dorezon te or-
gani kompetent i drejtesise i vendit, me perkthim né gjuhen
maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik.

Informata plotesuese

Neni 59
Nese shkresat té cilat i ka dorezuar shteti i huaj, nuk ja-
ne té mjaftueshme qé€ t€ mund t&€ merret vendim nese do t&
lejohet ose jo ekstradimi i personit ekstradimi i té cilit ker-
kohet, organi kompetent i drejtesise te ministri mund té
kerkoje informata plotesuese dhe t€ percaktoje edhe afat né
té cilin duhet t'i dorezohen keto informata.

Baza pér paraburgim
pér ekstradim

Neni 60

(1) Né baze t€ fletarrestit t& shpallur nderkombetar, per-
katesisht n€ baze té kerkeses pér ekstradim, e kur jane plo-
tesuar kushtet pér percaktimin e paraburgimit né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér procedure penale, prokurori publik
kompetent i propozon gjykatesit t€ procedures paraprake,
pér percaktimin e mases sé€ paraburgimit.

(2) Gjykatesi i procedures paraprake i gjykates kompe-
tente pa prolongim vendos pér propozimin e prokurorit
publik kompetent. Pas aktvendimit t€ gjykatesit t& procedu-
res paraprake, t€ drejte ankese né afat prej 24 oreve nga ora
e dorezimit t& aktvendimit ka personi ekstradimi i t&€ cilit
kerkohet, avokati mbrojtes i tij dhe prokurori publik kom-
petent, te keshilli penal i gjykates. Ankesa nuk e prolongon
zbatimin e aktvendimit.

(3) Né baze té fletarrestit paraprakisht t&€ shpallur nder-
kombetar, persona té autorizuar zyrtare nga Ministria e Pu-
neve té Brendshme, mund ta privojne nga liria personin ek-
stradimi i té cilit kerkohet né pajtim me dispozitat e Ligjit
pér procedure penale edhe pa aktvendim té miratuar para-
prakisht, pér percaktimin e mases s€ paraburgimit, nese ek-
ziston rrezik se personi mund t& iké ose té fshihet.

(4) Organi kompetent i huaj, kerkesen pér ekstradim e
dorezon te Ministria si organ kompetent i vendit, ose né
menyre diplomatike.

(5) Nese kerkesa pér ekstradim i permban dokumentet
e nevojshme né pajtim me nenin 58 t& ketij ligji, gjykatesi i
procedures paraprake me propozim té prokurorit publik
kompetent, do té miratoje aktvendim ndaj té huajit qé té
percaktohet masa e paraburgimit, nese ekzistojne arsye pér
percaktimin e paraburgimit né pajtim me dispozitat e Ligjit
pér procedure penale, pervec nese nga vet kerkesa eshte e
qarte se nuk ekziston baze pér ekstradim.

(6) Afati pér ekstradimin e personit ekstradimi i t& cilit
kerkohet, nuk mund té jete mé 1 gjate se 180 dite nga dita e
paraburgimit t€ tij.

(7) Gjykatesi kompetent i procedures paraprake, nese
kete e arsyetojne shkaqe té vecanta, né vend té paraburgi-
mit mund t€ percaktoje mase tjeter pér sigurimin e pranise
s€ presonit, ekstradimi i t& cilit kerkohet né pajtim me lig-
jin.

Privimi nga liria dhe keshilla pér té drejtat

Neni 61

(1) Gjate privimit nga liria personi ekstradimi i t€ cilit
kerkohet, nepunesit policore nga Minisitria e Puneve té
Brendshme né pajtim me nenin 60 té ketij ligji, menjehere
doemos duhet ta keshillojne personin e privuar nga liria se
nuk eshte i obliguar asgje t& deklaroje dhe se ka t& drejte
pér avokat mbrojtes dhe pa prolongim ta njoftojne prokuro-
rin publik kompetent, i cili parashtron propozim pér perca-
ktimin e paraburgimit pér ekstradim.

(2) Nepunesit policore nga Ministria e Puneve té
Brendshme, jane té obliguar qé personin e privuar nga liria
né afat prej 24 oreve ta nxjerrin para gjykatesit t€ procedu-
res paraprake.

(3) Organi kompetent i vendit eshte i obliguar q& pér
privimin nga liria me kerkese té tij, pa prolongim ta njofto-
je perfagesine diplomatike-konsullore té shtetit, shtetas i t&
cilit eshte personi i privuar nga liria.

Veprimi me personin ekstradimi i
té cilit kerkohet

Neni 62

(1) Gjykatesi i procedures paraprake pasi qé do ta per-
caktoje identitetin e presonit ekstradimi i t€ cilit kerkohet, e
njofton se eshte shpalluar fletarrest nderkombetar pér ek-
stradimin e tij.

(2) Gjykatesi i procedures paraprake do ta keshilloje
personin se mund t€ marre mbrojtes sipas zgjedhjes sé tij, e
nese personi vet nuk zgjedh mbrojtes, gjykata do t'i caktoje
mbrojtes me detyre zyrtare.

(3) Gjykatesi i procedures paraprake do ta keshilloje
personin se mund t€ jape pelqim pér ekstradim né shtet t&
huaj me procedure té shkurtuar pér ekstradim dhe se me
pelqimin e dhene heq dore nga zbatimi i parimit té speciali-
tetit. Pelqimi i dhene pér ekstradim me procedure t€ shkur-
tuar, nuk mund té revokohet.

Afati pér dorezimin e kerkeses pér ekstradim

Neni 63
(1) Kerkesa pér ekstradim dhe shkresat e nevojshme
dorezohen né afat i cili nuk mund t€ jete mé i gjate se 40
dite nga dita miratimit té aktvendimit pér paraburgim pér
ekstradim.
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(2) Nese personi ekstradimi i té cilit kerkohet lirohet na
paraburgimi pér shkak t& perfundimit té afatit nga paragrafi
(1) 1 ketij neni, ndersa shteti i huaj perseri parashtron ker-
kese pér paraburgim pér ekstradim ose kerkese pér ekstra-
dim, personit ekstradimi i té cilit kerkohet mundet qé per-
seri t'1 caktohet paraburgim pér ekstradim.

Veprime vezhguese

Neni 64

(1) Gjykatesi i procedures paraprake zbaton veprimtari
vezhguese dhe ia dorezon shkresat prokurorit publik kom-
petent, pér dhenien e mendimit me shkrim pér plotesimin e
parakushteve ligjore pér ekstradim.

(2) Shkresat dhe mendimet nga prokurori publik kom-
petent, gjykatesi pér procedure paraprake i dorezon te kes-
hilli i gjykates né pajtim me dispozitat e Ligjit pér procedu-
re penale, i cili me aktvendim percakton nese jane plotesu-
ar parakushtet ligjore pér ekstradim.

(3) Pér aktvendimin nga paragrafi (2) i ketij neni, té
drejte ankese né afat prej tre diteve nga dita e marrjes ka
personi ekstradimi i té cilit kerkohet, mbrojtesi 1 tij dhe
prokurori publik kompetent, te keshilli penal i gjykates mé
té larte.

(4) Nese kunder personit ekstradimi i té cilit kerkohet,
para gjykates kompetente té vendit eshte né rrjedhe proce-
dure tjeter penale, keshilli i gjykates n€ pajtim me dispozi-
tat e Ligjit pér procedure penale do ta shenoje kete né
shkresat pér veprimet e marra.

Ekzistimi dhe mosekzistimi i parakushteve ligjore pér
ekstradim

Neni 65

(1) Nese keshilli i gjykates né pajtim me dispozitat nga
Ligji pér procedure penale, konstaton se jane plotesuar pa-
rakushtet ligjore pér ekstradim té t€ huajit, kete do ta perca-
ktoje me aktvendim.

(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni, t&
drejte ankese né gjykaten kompetent né afat prej trie ditesh
kane personi ekstradimi i t€ cilit kerkohet, mbrojtesi 1 tij
dhe prokurori publik.

(3) Aktvendimi i plotfugishem me t€ cilin eshte perca-
ktuar ekzistimi i parakushteve ligjore pér ekstradim, bash-
ke me t€ gjitha aktvendimet pér paraburgim, dorezohen né
Ministri.

(4) Nese pas dorezimit t& shkresave te keshilli gjygesor
né€ pajtim me dispozitat e Ligjit pér procedure penale sipas
nenit 64 paragrafi (2) té ketij ligj, keshilli i gjykates konsta-
ton se nuk jane plotesuar parakushtet ligjore pér ekstradim,
do t€ marre vendim me té cilin percaktohet se nuk jane plo-
tesuar parakushtet ligjore pér ekstradim.

(5) Aktvendimin nga paragrafi (4) i ketij neni, gjykata
kompetente e vendit me detyre zyrtare do ta dorezoje te
Gjykata Supreme e Republikes sé¢ Magedonise, e cila pas
mendimit t€ marre nga prokurori publik kompetent, do ta
vertetoje, shfuqizoje ose ndryshoje aktvendimin.

(6) Nese personi ekstradimi 1 té cilit kerkohet eshte né
paraburgim, keshilli i gjykates né pajtim me dispozitat nga
Ligji pér procedure penale mund t€ vendos, q¢ ai t€ mbetet
né paraburgim deri né plotfugishmerine e aktvendimit nga
paragrafi (4) i ketij neni.

Aktvendimi pér ekstradim

Neni 66

(1) Ministri miraton aktvendim me té cilin lejohet apo
nuk lejohet ekstradimi.

(2) Ministri nuk do t€ lejoje ekstradim nese personi ek-
stradimi i t€ cilit kerkohet, eshte gjykuar n€ mungese, kurse
shteti kerkues nuk dorezon garanci t&€ mjaftueshme se per-
sonit do t'i lejohet gjykim i serishem né prani t€ tij, né té ci-
lin do t€ respektohen té drejtat e mbrojtjes.

(3) Ministri nuk do té lejoje ekstradim t€ personit ek-
stradimi i t€ cilit kerkohet, nese ekzistojne shkaqe serioze
pér dyshim se mund t'i nenshtrohet tortures dhe llojit tjeter
té veprimit agresiv, jonjerezor ose nencmues, ose shqipti-
mit t€ denimit me vdekje.

(4) Me propozim té ministrit, Qeveria e Republikes sé¢
Magedonise mund t€ vendos té mos lejohet ekstradimi, ne-
se pér kete ekzistojne interesa t€ arsyeshme t€ vecanta pér
shtetin.

Aktvendimi me té cilin lejohet
ekstradimi

Neni 67

Né aktvendimin me té cilin lejohet ekstradimi, ministri
do té theksoje se:

1) personi i ekstraduar nuk mund t€ ndiget pér veper
tjeter penale t& kryer para ekstradimit, pervec pér até veper
penale pér t€ cilen eshte lejuar ekstradimi;

2) ndaj personit té ekstraduar nuk mund té zbatohet de-
nim pér veper tjeter penale, t€ kryer para ekstradimit;

3) ndaj personit t& ekstraduar nuk mund té zbatohet de-
nim mé i rende nga ai pér t& cilin eshte gjykuar, as denimi
me vdekje;

4) personi i ekstraduar nuk guxon t'i dorezohet shtetit t&
trete pér ndjekje pér veper penale, t€ kryer para ekstradimit
té lejuar;

5) ndaj personit té ekstraduar do té perseritet procedura
penale, nese eshte gjykuar n€ mungese dhe

6) kohezgjatja e paraburgimit gjate procedures sé ek-
stradimit llogaritet né denim.

Zbatimi i aktvendimit dhe dorezimi i personit
ekstradimi i té cilit kerkohet

Neni 68

(1) Pér akrvendimin me t€ cilin lejohet ekstradimi do t&
njoftohet organi kompetent i huaj, nepermjet organit kom-
petent t€ vendit ose né menyre diplomatike.

(2) Aktvendimi me té cilin lejohet ekstradimi, do té do-
rezohet né Ministrine e Puneve té Brendshme e cila me or-
ganet kompetente t€ huaja do t€ merren vesh lidhur me
vendin, kohen dhe menyren e dorezimit t€ personit, ekstra-
dimi i t€ cilit kerkohet.

(3) Dorezimi i personit, ekstradimi i t€ cilit lejohet doe-
mos duhet t& kryhet mé sé shumti né afat prej 180 ditesh
nga dita e paraburgimit.

(4) Né rast t& fugise madhore pér shkak té sé ciles nuk
ka mundur té kryhet dorezimi, me kerkese té shtetit té huaj
mund t€ kontraktohet date e re pér dorezim té personit né
pajtim me paragrafin (2) t€ ketij neni.

Kryerja e prolonguar dhe dorezimi
i perkohshem

Neni 69

(1) Ministri mund té miratoje aktvendim qé té€ prolon-
gohet ekstradimi, nese pér veper tjeter penale te organi i
drejtesise i vendit eshte né rrjedhe procedura penale kunder
personit, esktradimi i té cilit kerkohet, ose pér arsye se per-
soni ekstradimi i t€ cilit kerkohet, gjendet né€ vuajtjen e de-
nimit me burg né Republiken e Maqgedonise.

(2) Ministri mund té€ miratoje aktvendim qé personi,
dorezimi i € cilit eshte prolonguar té€ dorezohet né shtetin e
huaj pér zbatimin e veprimeve urgjente t€ procesit, nese
kjo nuk do t€ kete pasjoa t&¢ demshme pér proceduren pena-
le qé udhehiqget para organeve t¢ drejtesise t€ vendit, nese
shteti i huaj jep garanci se do ta mbaje né paraburgim per-
sonin gjate gendrimit né shtetin e huaj, si dhe q€ do ta kthe-
je né Republiken e Magedonise, né afatin e percaktuar nga
Ministria.
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Ekstradimi i serishem

Neni 70

(1) Nese personi i ekstraduar e eviton ndjekjen penale
ose zbatimin e denimit té shtetit t€ huaj dhe perseri gjendet
né territorin e Republikes s¢ Maqgedonise, do t€ mund té
ekstradohet me kerkese té parashtruar serish.

(2) NEé rastin nga paragrafi (1) t€ ketij neni, shteti i huaj
nuk eshte i obliguar qé me kerkese ta dorezoje dokumenta-
cionin nga neni 58 i ketij ligji.

Vendimmarrja pér ekstradim né rast té
kerkesave nga mé shume shtete

Neni 71

(1) Nese ekstradim kerkojne njekohesisht mé shume
shtete pér vepra té njejta ose t&€ ndryshme, Ministri me ven-
dim paraprak té gjykates pér plotesimin e parakushteve lig-
jore pér secilen prej kerkesave té parashtruara, do té vendo-
se se né cilin shtet do ta ekstradoje personin.

(2) Nese pér personin e njejte njekohesisht kerkojne ek-
stradim mé shume shtete, vendimin se cilit shtet do t'i dore-
zohet personi, e merr ministri i cili do ta marre parasysh
peshen e vepres penale, vendin e kryerjes s€ vepres penale
ose né territorin e té cilit eshte kryer pjesa mé e madhe e
veprave inkriminuese né rast t€ vepres penale t& vazhdu-
eshme, shtetas i té cilit eshte ose né territorin e t€ cilit orga-
nizatori ka vendbanim, né rast t€ vepres penale nga krimi i
organizuar, datat e kerkesave t€ vecanta pér ekstradim dhe
nese ato jane parashtruar pér udhehegjen e procedures pe-
nale ose pér kryerjen e denimit.

Procedura e shkurtuar pér ekstradim

Neni 72

(1) Personi ekstradimi i té cilit kerkohet mund té jape
pelqim qé té ekstradohet né shtetin e huaj me procedure té
shkurtuar pér ekstradim, si dhe t€ heq dore nga rregulla e
specialitetit, me ¢'rast keshilli i gjykates né pajtim me dis-
pozitat e Ligjit pér procedure penale pas mendimit t€ marre
paraprakisht nga prokurori publik kompetent, e lejon ek-
stradimin e tij.

(2) Pelgimi dhe heqgja dore nga e drejta nga paragrafi
(1) i ketij neni, do té shenohen né procesverbalin e keshillit
té gjykates nga paragrafi (1) i ketij neni dhe jane t€ parevo-
kueshme.

(3) Pér pelgimin pér procedure té shkurtuar pér ekstra-
dim, gjykata kompetente pa prolongim do ta njoftoje Mini-
strine, e cila mé s€ voni né afat prej dhjete ditesh nga dita e
paraburgimit t&€ personit ekstradimi i té cilit kerkohet, pér
kete do ta njoftoje shtetin e huaj.

(4) Né rastin nga paragrafi (3) i ketij neni, shteti i huaj nuk
eshte 1 obliguar qé t& dorezoje kerkese zyrtare pér ekstradim.

(5) Nese personi ekstradimi i t€ cilit kerkohet jep pel-
qim sipas paragrafit (1) t€ ketij neni pas perfundimit té afa-
tit nga paragrafi (3) 1 ketij neni, gjykata kompetente do té
zbatoje procedure t€ shkurtuar pér ekstradim, nese ende
nuk eshte pranuar kerkesa pér ekstradim.

(6) Nese personi qé kerkohet jep pelqim nga paragrafi
(1) 1 ketij neni pas perfundimit t&€ afatit nga paragrafi (3) i
ketij neni, e né nderkohe pranohet kerkesa pér ekstradim,
gjykata kompetente mund té zbatoje procedure t& shkurtuar
pér ekstradim.

Vendimmarrja pér ekstradim me procedure
té shkurtuar

Neni 73
(1) Nese personi ekstradimi i té cilit kerkohet pajtohet
me dorezimin e tij me procedure té shkurtuar pér ekstra-
dim, gjykatesi i procedures paraprake pa prolongim shkre-
sat i dorezon te keshilli i gjykates i cili mé s€ voni né afat
prej 48 oresh vendos pér ekstradimin.

(2) Ekstradimi me procedure té€ shkurtuar, lejohet me
aktvendim i cili i perfshin:

- emrin dhe mbiemrin, daten dhe vendlindjen, si dhe
shtetesine e personit ekstradimi i té cilit kerkohet,

- shteti kerkues té cilit i dorezohet personi, ekstradimi 1
té cilit kerkohet,

- shenimin e vepres penale pér té cilen dorezohet,

- deklaraten se personi ekstradimi i t€ cilit kerkohet
eshte pajtuar me ekstradimin né€ procedure mé té thjeshte-
suar,

- deklaraten se personi ekstradimi i té cilit kerkohet ka
hequr dore nga rregulla e specialitetit dhe

- vendimin se personi ekstradimi i té cilit kerkohet,
nuk guxon t'i dorezohet shtetit t€ trete pér veper penale té
kryer para dorezimit té tij.

(3) Aktvendimi nga paragrafi (2) i ketij neni i dorezo-
het personit ekstradimi 1 t€ cilit kerkohet, avokatit té tij
mbrojtes dhe prokurorit publik kompetent.

(4) Kunder aktvendimit té keshillit t€ gjykates, personi
ekstradimi i t& cilit kerkohet dhe avokati mbrojtes mund t&é
parashtrojne ankese nepermjet gjykates sé shkalles sé pare
te gjykata e shkalles s€ dyte né pajtim me Ligjin pér proce-
dure penale, né afat prej 24 oresh nga momenti i dorezimit
té aktvendimit. Pér ankesen, gjykata e shkalles s€ dyte esh-
te e obliguar qé t&€ vendos né afat prej 48 oresh nga dita e
paraburgimit.

PJESA E TRETE
VEPRIMI KUR EKSTRADIMIN E
KERKON REPUBLIKA E MAQDONISE

Kerkesa pér ekstradim té personit i cili
gjendet né shtet té huaj

Neni 74

(1) Nese kunder personit qé gjendet né shtet t€ huaj ud-
hehiget procedure penale né Republiken e Magedonise ose
i cili eshte gjykuar nga gjykata e vendit, ministri parashtron
kerkese pér ekstradim.

(2) Kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni, parashtrohet
te organi kompetent 1 huaj ose né¢ menyre diplomatike dhe
atij 1 bashkengjiten dokumentet nga neni 58 i ketij ligji.

Kerkesa pér paraburgim té perkohshem

Neni 75

(1) Kur ekziston rrezik se personi, ekstradimi i té cilit
kerkohet do té iké ose do té fshihet, ministri mund té ker-
koje g€ kunder atij personi t€ merren masat ligjore pér pa-
raburgimin e tij t€ perkohshem.

(2) Né kerkesen pér paraburgim té perkohshem né ve-
canti do té€ shenohen t€ dhenat pér identitetin e personit es-
ktradimi i té cilit kerkohet, llojin dhe emrin e vepres pena-
le, numrin e vendimit, daten, vendin dhe emrin e organit qé
e ka percaktuar paraburgimin, perkatesisht t&¢ dhenat pér
plotfugishmerine e aktgjykimit.

Procedura para organit té drejtesise té vendit

Neni 76

(1) Organi i drejtesise i vendit i cili ka shpallur fletar-
rest nderkombetar, shkresat e pergjithshme orgigjinale ose
kopje t€ verifikuara bashke me kerkesen pér ekstradim, i
dorezon né Ministri.

(2) Kur kunder personit, ekstradimi i té cilit kerkohet
eshte né rrjedhe procedure penale para organit t&€ vendit t&
drejtesise, organi i vendit 1 drejtesise né Ministri parash-
tron:

1) kerkese zyrtare pér ekstradim;

2) urdher pér zbatimin e procedures hetimore;

3) propozim-akuze, ose aktakuze;

4) aktvendim pér paraburgim;

5) urdher pér leshimin e fletarrestit nderkombetar dhe
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6) ekstrakt nga teksti i Kodit penal t¢ Republikes sé
Magedonise.

(3) Kur personi, ekstradimi i té cilit kerkohet né€ men-
yre t€ plotfugishme eshte i gjykuar, gjykata kompetente ose
institucioni ndeshkues-permiresues né Ministri, duhet té
dorezojne:

1) kerkese pér ekstradim;

2) aktgjykim té plotfuqishem gjyqesor;

3) urdher pér dergim né vuajtjen e denimit me burg ose
akt-udhezues,

4) urdher pér leshimin e fletarrestit nderkombetar dhe

5) ekstrakt nga teksti i Kodit penal té¢ Republikes sé
Magedonise.

Kufizimet e ndjekjes penale dhe shqiptimi
i aktgjykimit

Neni 77

(1) Nese personi ekstradimi i t€ cilit kerkohet ekstrado-
het, do t€ mund té ndiget penalisht perkatesisht ndaj tij do
té kryhet denimi vetem pér vepren penale pér té cilen eshte
lejuar ekstradimi.

(2) Nese ekstradimi eshte lejuar né kushte té 1lojit ose
lartesise s€ denimit dhe ato kushte jane pranuar, gjykata
kompetente gjate shqiptimit t& denimit eshte e lidhur me
ato kushte, e nese kryhet denimi i shqiptuar gjykata qé ka
gjykuar né€ shkallen e fundit do ta ndryshoje aktgjykimin
dhe do ta pershtate denimin e shqiptuar me kushtet pér ek-
stradim.

(3) Nese personi i ekstraduar eshte paraburgosur né
shtet té huaj pér veper penale pér té cilen eshte ekstraduar,
koha e kaluar n€ paraburgim llogaritet n€ denim.

(4) Nese personi i ekstraduar n€ shtet t&€ huaj eshte
gjykuar né mungese, né ¢do rast procedura penale do té
perseritet.

Kerkesa plotesuese pér ekstradim

Neni 78

Nese kunder personit té ekstraduar mé€ vone zbulohet se
jane né rrjedh edhe procedura tjera penale para gjykates sé
vendit, ose se né menyre t€ plotfuqishme eshte gjykuar nga
gjykata e vendit pér vepra penale té kryera para se t& lejo-
het ekstradimi, gjykata e vendit ose institucioni ndeshkues-
permiresues mundet q€ né€ Ministri t& dorezoje né menyre
plotesuese, kerkese pér ekstradim né pajtim me nenin 58 t&
ketij ligji bashke me deklaraten né procesverbal, t& personit
té ekstraduar.

Transitimi i personit nepermjet territorit té
Republikes sé Maqedonise

Neni 79

(1) Nese ekstradim kerkon shteti i huaj nga shteti tjeter
i huaj, kurse personi esktradimi i t& cilit kerkohet duhet t&
shogerohet nepermjet territorit t& Republikes s€ Maqgedoni-
se, shogerimin e lejon ministri me aktvendim nese personi
nuk eshte shtetas i Republikes sé¢ Magedonise dhe nese ek-
stradimi nuk kryhet pér veper penale politike ose ushtara-
ke.

(2) Kerkesa pér shogerimin e personit nepermjet terri-
torit t&€ Republikes sé¢ Maqedonise, duhet t'i permbaje té
gjitha t&€ dhenat nga neni 58 i ketij ligji si dhe vendimin me
té cilin eshte lejuar ekstradimi.

(3) Ministria pér vendimin do t'i njoftoje organin kom-
petent t&€ huaj q€ ka kerkuar transitim dhe Ministrine e Pu-
neve t€ Brendshme e cila e percjell transitimin e personit
nepermjet territorit t€ Republikes s€ Maqgedonise.

(4) Né kushte té reciprocitetit, shpenzimet pér transit té
personit neper territorin ¢ Republikes s¢ Magedonise, jane
né llogari t& Buxhetit t&€ Republikes s¢ Magedonise.

Gjuha

Neni 80

(1) NEé rast kur ekstradimin e kerkon Republika e Ma-
gedonise, organi i drejtesise i vendit, kerkesen pér ekstra-
dim dhe shkresat e parapara né nenin 58 t€ ketij ligji, né
Ministri i dorezon né gjuhen maqedonase dhe alfabetin e
saj cirilik me perkthim né gjuhen e shtetit nga i cili kerko-
het ekstradimi ose né njeren prej gjuheve zyrtare t€ Keshil-
lit t€ Evropes.

(2) NEé rast kur ekstradim kerkon shteti i huaj nga Re-
publika e Magedonise, shkresat e shenuara né paragrafin
(1) t€ ketij neni, Ministria te gjykata kompetente i dorezon
né gjuhen e shtetit t& huaj me perkthim té verifikuar né€ gju-
hen magedonase dhe alfabetin e saj cirilik.

Shpenzimet

Neni 81

(1) Shpenzimet pér marrjen e personit ekstradimi i t&
cilit i eshte lejuar Republikes s¢ Maqedonise nga vendi i
kontraktuar i marrjes, jane né llogari t€ Buxhetit t& Repub-
likes s¢ Magedonise.

(2) NE rastet e ekstradimit t& personit nga Republika e
Magedonise, shpenzimet pér paraburgimin dhe transportin
e personit ekstradimi i té cilit eshte lejuar deri te vendi i
kontraktuar i dorezimit né Republiken e Magedonise, jane
né llogari t& Buxhetit t&€ Republikes s¢ Maqedonise.

KAPITULLI V
ZBATIMI T AKTGJYKIMEVE PENALE
DHE TRANSFERIMI I PERSONAVE TE GJYKUAR

PJESA E PARE
ZBATIMI I AKTGJYKIMEVE PENALE

Lenda e zbatimit

Neni 82

Gjykata kompetente e vendit me kerkese t€ organit
kompetent t&€ huaj do té zbatoje aktgjykim té plotfugishem
penal, lidhur me sanksionin t€ cilin e ka shqiptuar gjykata e
huaj apo nderkombetare, me aktgjykim me t€ cilin do t&
shqiptoje sanksion sipas Kodit penal t€ Republikes sé¢ Ma-
gedonise dhe sanksion perkates q€ e ka shqiptuar gjykata e
huaj, por nuk mund té shqiptoje sanksion mé t& rrepte nga
sanksioni q€ e ka shqiptuar gjykata e huaj.

Miratimi i aktgjykimit

Neni 83

(1) Né shqiptimin e aktgjykimit nga neni 82 i ketij ligji,
gjykata kompetente e vendit do ta shenoje né teresi shqipti-
min dhe emrin e gjykates nga aktgjykimi i huaj. Né arsyeti-
min e aktgjykimit do t€ theksohen arsyet sipas t&€ cilave
gjykata kompetente e vendit eshte udhehequr gjate shqipti-
mit t€ sanksionit.

(2) Gjykata kompetente ¢ vendit miraton aktgjykim né
keshillin e gjykates, né pajtim me dispozitat e Ligjit pér
procedure penale. Pér mbledhjen e keshillit do té njoftohet
prokurori publik kompetent dhe avokati mbrojtes i té aku-
zuarit.

(3) Nese lloji dhe lartesia e sanksionit g€ e ka shqiptuar
gjykata e huaj nuk jane né pajtim me legjislacionin e ven-
dit, gjykata kompetente e vendit do t& shqiptoje sanksion
sipas legjislacionit t&€ vendit q€ eshte parapare pér veper t&
njejte penale, pér t€ cilen aktgjykimi eshte miratuar.

(4) Koha e kaluar né paraburgim dhe vuajtja e sanksio-
nit né shtetin e huaj, do t& llogaritet né sanksionin e shqip-
tuar nga gjykata kompetente e vendit.
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(5) Kunder aktgjykimit nga paragrafi (1) i ketij neni,
ankese mund té parashtroje prokurori publik kompetent, i
gjykuari ose avokati i tij mbrojtes n€ pajtim me dispozitat e
Ligjit pér procedure penale.

Kompetenca reale dhe e vendit

Neni 84

(1) Gjykate kompetente reale eshte gjykata e percaktuar
me ligj.

(2) Gjykate kompetente e vendit, percaktohet sipas
vendit t€ fundit t€ jeteses s€ personit t€ gjykuar né Republi-
ken e Magedonise, e nese personi i gjykuar nuk ka pasur
vendbanim né Republiken e Magedonise, sipas vendlind-
jes.

(3) Nese personi i gjykuar nuk ka pasur vendbanim e as
nuk ka lindur né Republiken e Magedonise, Gjykata Supre-
me e Republikes s¢ Maqgedonise do té€ percaktoje njé nga
gjykatat kompetente reale, para sé ciles do t€ zbatohet pro-
cedura.

Zbatimi i aktgjykimit penal té huaj

Neni 85

(1) Sanksioni i shqiptuar me aktgjykim t€ plotfuqishem
té organit kompetent té huaj, do té kryhet né pajtim me leg-
jislacionin e vendit pér zbatimin e sanksioneve.

(2) Zbatimi i aktgjykimit penal t€ huaj do t€ nderpritet,
nese né shtetin e huaj né t€ cilin eshte shqiptuar sanksioni
ka ndodhur parashkrimi pér zbatimin e sanksionit ose zba-
timi eshte shfuqizuar.

(3) Vendimi pér falje ose amnisti i miratuar né shtet t&
huaj, lidhur me personin pér té cilin eshte ndermarre zbati-
mi i sanksionit, do t& zbatohet edhe né territorin ¢ Republi-
kes sé¢ Magedonise.

(4) Vendimin pér perseritjen e procedures penale, € mi-
raton organi kompetent i huaj.

(5) Nese zbatohet vetem vendimi pér shpenzimet, orga-
nit kompetent t€ huaj do t'i kthehet shuma e mbetur pas re-
fuzimit t& shpenzimeve t€ ndodhura, né kushte té reciproci-
tetit.

(6) Vendimi i organit kompetent t€ huaj pér shpenzimet
do té merret dhe do té zbatohet, nese ato shpenzime pagu-
hen né shtetin e huaj.

Kushtet pér zbatim

Neni 86

Aktgjykimi penal i huaj do té zbatohet, nese:

1) eshte i plotfugishem dhe ekzekutiv;

2) vepra penale eshte parapare si veper penale dhe né
pajtim me legjislacionin e vendit;

3) eshte miratuar né€ prani té t& gjykuarit dhe

4) nuk ka ndodhur parashkrimi pér zbatimin e sanksio-
nit, n€ pajtim me legjislacionin e vendit.

Dokumentet e kerkeses pér zbatimin e aktgjykimit pe-
nal té organit kompetent té huaj né Republiken e Ma-
gedonise

Neni 87

Me kerkesen pér zbatimin e aktgjykimit penal té orga-
nit kompetent t€ huaj né€ Republiken e Magedonise, dore-
zohen:

1) origjinali ose kopja e verifikuar nga aktgjykimi me
klauzole pér plotfugishmeri dhe zbatueshmeri;

2) t€ dhena personale pér personin e gjykuar, shtetesia
dhe vendbanimi;

3) teksti nga dispozitat ligjore né baze té té cilave bazo-
het aktgjykimi dhe

4) dokumenti pér kohen té cilen personi e ka kaluar né
paraburgim dhe né vuajtjen e denimit.

Zbatimi i aktgjykimit penal

Neni 88

Me kerkesen pér zbatimin e aktgjykimit penal té gjyka-
tes s€ vendit né shtet té huaj, dorezohen:

1) origjinali ose kopja e verifikuar nga aktgjykimi me
klauzole pér plotfugishmeri dhe zbatueshmeri;

2) t€ dhena personale pér personin e gjykuar, shtetesia
dhe vendbanimi;

3) teksti nga dispozitat ligjore né baze té té cilave bazo-
het aktgjykimi;

4) dokumenti pér kohen té cilen personi e ka kaluar né
paraburgim dhe né vuajtjen e denimit dhe

5) origjinali ose kopja e vertetuar e shkresave, nese ke-
te e kerkon shteti 1 huaj q€ e zbaton.

Kerkesa pér kalimin e zbatimit
té aktgjykimit té plotfuqishem penal

Neni 89
Kerkese pér kalimin e zbatimit t€ aktgjykimit t€ plotfu-
qishem penal té gjykates s& vendit né shtetin e huaj dore-
zon Minisitria, n€ baze t€ kerkeses s€ dorezuar paraprakisht
té gjykates s€ vendit g€ e ka miratuar aktgjykimin.

Nderprerja e zbatimit té aktgjykimit té plotfugishem
penal té gjykates sé vendit

Neni 90

(1) Nese organi kompetent i huaj zbaton aktgjykim té
plotfugishem penal t& gjykates sé vendit, gjykata e vendit e
nderpren zbatimin kur ka filluar procedura pér zbatimin e
tij n€ shtetin e huaj té cilit i eshte dorezuar zbatimi.

(2) Aktgjykimi penal i gjykates s€ vendit nuk mund té
zbatohet kur ai eshte sipas rregullave té shtetit té cilit i esh-
te dorezuar zbatimi, né teresi eshte zbatuar.

(3) Personi i gjykuar mund té paraburgoset, nese ekzi-
ston dyshimi i bazuar se do ta evitoje proceduren pér zbati-
min e procedures penale.

Njoftimi pér ndryshime dhe heqja dore
nga zbatimi

Neni 91

(1) Nese pas ndermarrjes sé zbatimit té aktgjykimit pe-
nal t€ gjykates s€ vendit, vjen deri né ndryshimin ose heq-
jen dore té tij, pér kete doemos duhet t€ njoftohet shteti i
huaj, i cili e ka ndermarre zbatimin.

(2) Nese zbatimi i sanksionit t€ shqiptuar me aktgjykim
té plotfugishem eshte ndermarre nga shteti i huaj, kjo mund
té vazhdohet né Republiken e Magedonise, nese personi i
gjykuar ik nga zbatimi i sanksionit né shtetin e huaj.

PJESAEDYTE _
TRANSFERIMI I PERSONAVE TE GJIYKUAR

I. TRANSFERIMI I SHTETASIT TE HUAJ
1L
Kerkesa pér transferim

Neni 92

(1) Personi i gjykuar i cili nuk eshte shtetas i Republi-
kes s€ Maqgedonise, ndersa gjendet né vuajtjen e denimit
me burg né Republiken e Magedonise né baze t& aktgjyki-
mit t& gjykates sé shkalles sé pare t€ vendit, mund té pa-
rashtroje kerkese pér vuajtjen e denimit plotesisht n€ shte-
tin shtetas i té cilit eshte.

(2) Kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni, mund ta pa-
rashtroje personi i gjykuar né drejtorine e institucionit
ndeshkues-permiresues né té cilin e vuan denimin, né
gjykaten e shkalles sé€ pare t€ vendit ose n€ Ministri.
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(3) Gjykata e shkalles s€ pare e vendit q€ e ka miratuar
aktgjykimin né shkalle t€ pare, ose drejtoria e institucionit
ndeshkues-permiresues né t& cilin personi i denuar e vuan
denimin me burg, jane t&€ obliguar qé ta njoftojne personin
e gjykuar me mundesine q€ denimin ta vuaje plotesisht né
shtetin shtetas i té cilit eshte.

(4) Kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni, mund ta pa-
rashtroje edhe shteti shtetas i t€ cilit eshte personi i denuar.

(5) Kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni do té shqyrto-
het vetem, nese personi i denuar jep pelqim qé té transfero-
het né shtetin shtetas i té cilit eshte.

Shkresat me kerkese pér transferim

Neni 93

Me kerkesen pér transferim dorezohen:

1) pershkrim i verifikuar nga aktgjykimi i plotfugishem
me t€ cilin eshte denuar personi;

2) dispozitat ligjore q€ jane zbatuar;

3) té dhena pér kohezgjatjen e pjeses tanime t& vuajtur
té denimit dhe informata pér paraburgimin ose ¢do infor-
mate tjeter pér vuajtjen e denimit dhe

4) deklarata pér pajtueshmeri t€ personit té denuar, pér
transferim.

Menyra e komunikimit

Neni 94

(1) Kerkesa pér transferim dhe shkresat né pajtim me
nenet 92 dhe 93 nga ky ligj dorezohen né Ministri, e cila
pér kete e njofton shtetin shtetas i té cilit eshte, pér vazhdi-
min e vuajtjes sé denimit me burg dhe zbaton procedure
pér transferimin e personit t€ denuar né€ baze t€ marrevesh-
jes nderkombetare ose né baze t€ reciprocitetit.

(2) Me kerkese té organit kompetent té vendit, shteti i
huaj i dorezon t€ githa informatat plotesuese dhe shkresat
dhe anasjelltas.

Procedura pér transferim

Neni 95

(1) Shteti shtetas i té cilit eshte personi i denuar, pas
pranimit t&¢ aktgjykimit t€ gjykates s€ vendit nga ana e or-
ganit kompetent té huaj, nepermjet Ministrise ia dorezon
aktgjykimin personit t€ denuar.

(2) Pasi gé aktgjykimi i organit kompetent t€ huaj me té
cilin pranohet aktgjykimi i gjykates sé vendit do t& behet i
plotfugishem, Ministria jep pelqim pér transferim.

(3) Ministria pér vendimin e saj pér pranimin ose refu-
zimin e kerkeses pér transferim, e njofton shtetin né t€ cilin
do té kryhet denimi.

Kushtet pér transferim

Neni 96

Transferimi mund té kryhet vetem, nese:

1) personi i denuar eshte shtetas i shtetit né té cilin do
té vuhet plotesisht denimi;

2) aktgjykimi eshte i plotfugishem;

3) né kohen e pranimit t& kerkeses pér transferim, per-
soni i denuar ka pér té vuajtur plotesisht, s¢ paku edhe
gjashte muaj nga denimi i shqiptuar dhe nese ka dhene pel-
qim pér kete;

4) personi i denuar ose perfagesuesi i tij ligjor ose tuto-
ri pér shkak t€ moshes sé tij ose gjendjes psiko-fizike, jep
pelqim pér transferim;

5) veprat pér té cilat personi eshte denuar paragesin ve-
per penale né shtetin né té cilin kryhet denimi dhe

6) Republika e Magedonise dhe shteti i huaj merren
vesh pér transferimin.

II. TRANSFERIMI I SHTETASIT TE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE

Kerkesa dhe shkresat pér transferim

Neni 97

(1) Personi i denuar i cili eshte shtetas i Republikes sé
Magedonise dhe gjendet né vuajtjen e denimit me burg né
shtet t€ huaj, mund t€ transferohet né Republiken e Magqe-
donise pér vuajtjen plotesisht té denimit me burg.

(2) Kerkesen pér transferim t€ shtetasit t€ Republikes
s€ Magedonise bashke me shkresat e parapara né nenin 93
té ketij ligji, nepermjet Ministrise dorezohen te gjykata
kompetente reale pér pranim.

(3) N&é proceduren pér pranimin e aktgjykimit penal t&
huaj, gjykata kompetente reale eshte e obliguar me llojin
dhe lartesine e denimit, g€ mund té jete i njejte ose perka-
tes, por jo edhe mé i rrepte se denimi né aktgjykimin e hu-
aj, e as ta tejkaloje maksimumin qé eshte parapare né¢ Ko-
din penal pér ato vepra.

(4) NEé rast t€ zevendesimit t€ denimit, gjykata kompe-
tente reale:

- do té udhehiqet nga faktet e percaktuara q€ i permban
aktgjykimi,

- nuk mund ta zevendesoje denimin pér privim nga liria
me denim né t€ holla dhe

- do ta refuzoje né teresi kohen t€ cilen personi i gjyku-
ar e ka kaluar n€ burg.

(5) Pasi gjykata kompetente reale me aktgjykim do ta
pranoje aktgjykimin penal t&€ huaj, nepermjet Ministrise do
t'ia dorezohe personit t€ denuar, shtetas i Republikes sé&
Magedonise.

(6) Pas plotfugishmerise sé€ aktgjykimit t€ gjykates
kompetente reale me té cilen pranohet aktgjykimi penal i
huaj, dorezimi i personit t¢ denuar pér vuajtje plotesisht té
denimit me burg, mund té kryhet n€ pajtim me shtetin e hu-
aj qé€ e ka shqiptuar denimin dhe Ministrine.

Pasojat nga transferimi

Neni 98

(1) Me marjen e personit t€ denuar i cili eshte shtetas i
Republikes s¢ Maqgedonise, ndepritet kryerja e denimit né
shtetin e huaj né té cilin eshte denuar.

(2) Pér rrjedhen e metutjeshme té kryerjes s€ denimit
vlen legjislacioni i vendit né lidhje me faljen, amnistine ose
zvogelimin e denimit né pajtim me Kushtetuten ose marre-
veshjen nderkombetare.

Rishqyrtimi i aktgjykimit dhe nderprerja
e vuajtjes sé denimit

Neni 99

(1) Vetem shteti i huaj qé e ka shqiptuar aktgjykimin
penal, mund t& vendose pér ¢do kerkese pér perseritjen e
procedures.

(2) Gjykata kompetente reale e vendit duhet ta nderpre-
se zbatimin menjehere pasi qé organi kompetent i huaj ta
njoftoje pér vendimin ose masen me té cilen denimi ka
pushuar té jete i zbatueshem.

Njoftimet pér kryerjen e denimit

Neni 100
Gjykata kompetente reale e vendit do t'ia dorezoje or-
ganit kompetent t€ huaj, t€ gjitha informatat qé kane té bej-
ne me kryerjen e denimit, nese:
1) konsideron se kryerja e denimit eshte zbatuar;
2) personi i denuar iké para perfundimit t€ denimit dhe
3) organi kompetent i huaj e kerkon kete.
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Shpenzimet

Neni 101
Shpenzimet e bera né lidhje me zbatimin e aktgjykime-
ve penale t& huaja, i bart Republika e Magedonise pervec
shpenzimeve t€ bera vetem né shtetin e hua;.

Dorezimi dhe marrja e personit té gjykuar

Neni 102
Dorezimin, perkatesisht marrjen e personit t€¢ denuar
pér vuajtjen plotesisht t€ denimit, e kryen Ministria e Pune-
ve t€ Brendshme e Republikes sé Magedonise - Organizata
Policore Kriminalistike Nderkombetare - Interpol.

Transitimi

Neni 103

(1) Nese dorezimin e personit t& denuar pér vuajtjen e
denimit plotesisht e kerkon shteti i huaj nga shteti tjeter i hu-
aj, e dorezimi duhet t& realizohet nepermjet territorit t€ Re-
publikes s&¢ Magedonise, transitimin mundet me kerkese t&
shtetit t€ interesuar ta lejoje Ministria, né kushtet e parapara
me kete ligj pér dorezimin e personave té denuar pér zbatim.

(2) Nese gjate marrjes s€ personit t& denuar i cili eshte
shtetas i Republikes s€¢ Maqgedonise nga shteti i huaj q€ e
ka shqiptuar denimin nuk ka fluturim té drejtperdrejte nga
shteti i trete nepermjet t€ cilit duhet t€ kryhet fluturimi ose
transitimi, Ministria do té kerkoje leje pér fluturim ose
transitim nga Ministria e Drejtesise sé€ shtetit t€ huaj.

KAPITULLI VI
DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 104
Pér dispozitat e procesit té cilat nuk jane té rregulluara
me kete ligj, do té zbatohen dispozitat nga Ligji pér proce-
dure penale, Ligji pér kundervajtje, Ligji pér gjykata, Ligji
pér Prokurori Publike dhe Ligji pér parandalimin e korrup-
sionit.

Neni 105
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqgedonise", kurse do
té zbatohet me diten e fillimit t€ zbatimit t& Ligjit pér pro-
cedure penale ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikes s¢ Maqgedoni-
se", numer).

2436.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A [IPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIGE U TIOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3AIITUTA HA IMYHUTE NIOJATOLIHN

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a 3aIITUTA HA JIMYHHUTE MTOJATOLH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakeqoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapkana Ha 14 cenremBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-3761/1
14 centemBpu 2010 rognna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny6nnka Makenonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A 3AIUTUTA HA JIMYHUTE IIOJATOLA

Uren 1

Bo 3akoHOT 3a 3alITUTa HA JIMYHUATE I10AATOLH
(,,Cnyx6en BecHuk Ha Pemy6muka Makenonuja" 6poj
7/2005 u 103/2008), Bo wieHot 2 ToukH 5, 6 u 7 300poBU-
Te: ,,Ap’KaBeH opraH" ce 3aMeHyBaar co 300poBHUTE: ,,0praH
Ha JIp>KaBHaTa Biact".

Bo Toukara 8 mpBaTa pedeHHIa ce MEHyBa M TJIACH:
", KopucHuk" ¢ (pu3MYKO WK MpaBHO JIMIE, OPTaH Ha Jp-
JKaBHATa BJIACT WJIM JPYTO TEJO Ha KO€ My C€ OTKPHBAaT
nogarouure."

Unen 2

YneHOT 3-a ce MEHyBa U IJIacu:

,»J3aIITUTaTa Ha JIMYHWATE MOJATOLM CE rapaHTHpa Ha
cexoe (U3UUKO Juile 0e3 JUCKpUMHHAIM]a 3aCHOBaHA BP3
HEroBaTa HAaI[MOHATHOCT, paca, 00ja Ha KOXKaTa, BEPCKHU
yBepyBama, eTHUYKA IPHUIIAJHOCT, II0JI, ja3UK, MOIUTHYKH
WK IPYTH BEpyBama, MaTepHjaiHa Mojox0a, MOTEKI0 1Mo
parame, 00pa3oBaHue, COIMjaTHO TOTEKIIO, IP’KaBjaHCTBO,
MECTO WJIHM BHJ Ha MPECTOj WM KO OO IPYTH JTHYHHU Ka-
paKkTepuCTUKH."

Unen 3

Bo uneHoT 4-a Bo BoBeaHAaTa peueHHLa 300pOBHUTE: ,,U
on 22 o 36" ce 3ameHyBaat co 30oposure: ,,22 u oxa 27 10
36"

ITo craBoT 1 ce noxaBa HOB CTaB 2, KOj IIacH:

,,Olpendute o7 OBOj 3aKOH HeMa Jia ce NPUMEHYyBaaT
Bp3 00paboTKaTa Ha JMYHUTE MOJATOLM IITO CE BPLIM 32
npoeCHOHATHOTO HOBHHAPCTBO, CaMO BO CJIy4aj aKo jaB-
HHOT MHTEpeC MPEOBIajyBa Haj MPUBATHUOT WHTEpEC Ha
Cy0jeKTOT Ha JIMYHU MojaTonu."

Ynen 4
ITo unenot 4-6 ce qomaBaat JBa HOBM 4jeHa 4-B U 4-T,
KOH TJ1acar:

,,dien 4-B

Cekoj opraH Ha Jp)KaBHATa BIIACT, jaBHA MHCTUTYIIH])a,
yCTaHOBa U JPYTO MPABHO JIMIIE IITO BOJIY CITy>KOSHH peru-
CTPH, jaBHO NIOCTalHW 30MPKH Ha IOJATOLM WM IPYTH
30MpKH Ha MOAATOIHM € JOJDKEeH 0e3 HaloMecToK 1o Oapa-
Be Ha JlupeknpjaTa 3a 3alITHTa Ha JJMIHUTE TOAATOIH (BO
HATaMOIITHHUOT TeKCT: Jlupekiujara), 1a U JOCTaByBa MoOjAa-
TOIIM O] PETMCTPUTE U 30MPKUTE HA MOJATOLHN 33 MOTPEOH-
T€ Ha ITOCTAIIKUTE IITO C€ BOJAT COTIACHO CO OBOj 3aKOH.

Unen 4-r

Jupekiujara Moxe J1a modapa /ia U ce yKaxe IMOMOII
O] OpPraHOT HA ApKaBHATA YIpaBa HAIJIEKEH 32 BHATPEII-
HHU pabOTU IPHU CIPOBEAYBAHkE HA M3BPIIHOTO PELICHUE,
aKo ce Hauzae Ha (pU3MYKK OTIOP WK TAKOB OTIIOP OIPAaB-
JIAHO MOJKE Jla CE 0YEKyBa, KAKO M BO IPYIH CIy4au yTBp-
JIEHU CO 3aKOH.

Bo ciyuaute ox cTaBoT | Ha 0BOj WiIEH OpPraHoT Ha Jp-
’KaBHATa yIpaBa HaJUICKCH 3a BHATPEIIHM paboTh e Joi-
XKEH Jla yKaxe IoMoI."

Ynen 5
Bo unenor 6 craB 1 anuneja 6 300poT ,,npaBHUTE" cE
3aMeHyBa cO 300pOT ,,JIETUTUMHUTE" .

Unen 6
Ilo unenor 7 ce gomaBaar JBa HOBM uieHa 7-a u 7-0,
KOM TJIacar:
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,»dien 7-a
O0paboTkaTta Ha IMYHUTE IOAATOLH IITO CE CONPIKAHU
BO CYJCKHTE OMTyKH C€ BPIIH II0]] YCIOBH YTBPJCHH CO 3a-
KOH ¥ Ha HAYMH IPONHIIAH CO MPONHCHTE JOHECEHH Bp3
OCHOBA Ha TOj 3aKOH.

Ynen 7-6

Oppendure Ha OBOj 3aKOH ce NMPUMEHyBaar Bp3 o0Opa-
0oTkaTa Ha JMYHHUTE MOAATOLY aKO KOHTPOJOPOT € OCHO-
BaH BO PemyOmika MakenoHHja MM MMa HETOB OBIIACTEH
MPETCTaBHUK CO ceauiuTe Bo Penybnnka MakenoHuja.

Oppenbure Ha OBOj 3aKOH C€ IPUMEHYBAaT U aKO KOH-
TPOJIOPOT HE € OCHOBaH BO PemyOnmka Maxkenonuja wimm
HeMa HEeroB OBJIACTEH NPETCTaBHUK CO ceaumTe Bo Pemyo-
nuka MakeloHHja, HO OlpeMaTa IITO ja KOPUCTH 3a o0pa-
60TKa Ha TMYHUTE NOAATOLM ce Haora Bo PemyOnuka Ma-
Ke/IOHHja, OCBEH aKo OIpemMara ce KOPHUCTH caMo 3a TpaH-
3UT NIPEKy TepuTopujaTa Ha PermyOmuka Makenonuja.

Bo ciyuajoT o cTaBOT 2 Ha OBOj WIEH, KOHTPOJIOPOT €
JIOJDKEH J1a OTIPENENH OBIACTEH MPETCTAaBHUK CO CEAHUINTE
BO Peny6nuka MakenoHuja, koj ke Ouie 0AroBopeH 3a 3a-
MITHTA Ha IMYHUTE HOJATOIH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

Onpendure ox 0BOj 3aKOH ce MPUMEHYBAaT M BO CIydaj
KOTra KOHTPOJIOPOT € OCHOBaH HAa TEPUTOPHja HA ApyTa Jp-
’KaBa Ha KOja HAIlMOHAIHOTO IpaBo Ha PemyOmmkxa Maxke-
JIOHHja ce IPUMEHyBa BP3 OCHOBA Ha MeI'yHapOAHOTO jaB-
HO TIpagBo."

Unen 7
Bo unenor 8§ cras 2 anuneja 4 mo 300poT ,,4JIeHOBU" ce
JoJiaBaat 300pOBUTE: ,,JIH HA (PU3UYKUTE JIUIA CO KOU pe-
JIOBHO OJIP)KYBaaT KOHTAKTH MOBP3aHH CO HUBHHUTE LIETH".
Bo anunejata 9 36oposute: ,,Jlupekiujara 3a 3amTura
HA JIMYHUTE MOJATOIH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: JIMpeKIu-
jaTa)" ce 3aMeHyBaar co 360poT ,,Jlupexnujara".

Unen 8
Bo unenor 9 crasor 2 ce Gpuiie.
Bo craBor 3 koj cranysa ctaB 2 1o 360pot ,,KoHnTposo-
pot" ce nmoaaBaat 300pOBHTE: ,,& JOJIKEH jaa".

Ynen 9

Bo uneHor 9-6 craB 1 Bo BoBesHaTa pedeHUa 300poT
,Heroute" ce Opwuiue.

Bo craBot 2 300poBuTe: ,,ro ypenysa" ce 3aMeHyBaaT
co 30opoBurTe: "e JOJKEH Ja ro ypenu'.

Mo craBoT 4 ce nomaBa HOB CTaB 5, KOj TJIacH:

,,JJUPEKTOPOT Ha J[upekiujaTra ru MponuIyBa COAPIKU-
HaTta 1 popMmara Ha akTOT OJ CTAaBOT 2 Ha OBOj WIEH."

Unen 10

Bo uneHoT 9-B cTaBOT 1 ce MEHyBa U IJIacH:

,»3a BpIICHE Ha BUAECOHAI30D BO €JHOCTAHOCHU H TO-
BekecTaHOCHU 00jeKTU 3aJ0JKUTENIHO € MOTpedHa MmucMe-
Ha M3jaBa 3a COITIACHOCT OJ CHTE COICTBEHHIH, OJJHOCHO
3aKyNIy Ha cTaHOBHTE."

Bo craBort 2 360poBure: "cranbenure 3rpaau” ce 3aMe-
HyBaaT co 300poBHTE: ,,6JHOCTAHOCHUTE U MOBeKecTaHOe-
HUTE 00jexTH".

Bo ctaBoT 3 Ha KpajoT Ha pedyeHHIaTa TOUKaTa ce 3a-
MEHyBa CO 3alupKa U Ce J0JaBaaT 300pOBUTE: ,,0JJHOCHO
3aKynuun".

Ynen 11
Bo unenot 10 cras 1 anuneja 1 mo 360pot ,,Heropuot"
ce JojaBa 300poT ,,0BacTen".

Unen 12
Bo unenot 11 cras 1 anuneja 1 no 360pot ,,Heropuor"
ce ojaBa 300poT ,,0BacTeH".
Bo craBoT 3 BO BOBeaHaTa peyeHuna 300poT ,He" ce
3aMeHyBa co 300pOBHTE: ,,HEMa 00BpcKa fma'".

Uien 13

Unenor 18 ce MeHyBa U riacu:

,,PU3MUKO JIMIE WM 3[pYXKEHWe Ha IrparaHu BO KOe
wieHyBa (GU3MYKOTO JIMIE, aKO CMeTa JeKa My € IOBpejie-
HO HEKOE IIPaBO 3arapaHTUPAHO CO OBOj 3aKOH OJ] CTpaHa
Ha KOHTPOJIOp Wik 00paboTyBay MOXe /1a nojHece Oapame
3a yTBp/yBame Ha MOBpeAa Ha MpaBoTo A0 Jupekuujara.

Jlupekiujara ke OAy4H Jalyd BO TEKOT Ha MOCTAaIKara
Ha CIIPOTHBHATA CTPaHa K€ My TH OTKpHE JIMYHUTE I10/1aTO-
¥ Ha IOZAHOCHUTEJIOT Ha OapameTo, Kako U Ha CBEIOKOT.

3a moBpena Ha TPaABOTO OJf CTABOT | Ha OBOj YJIEH,
HUHCIEKTOPOT 3a 3alllTUTa Ha JIMYHUTC IMOAaTOIH BOAU UHC-
MEeKIUCKa TOCTaNKa M OJUTydyBa CO pelIeHHe COTJIACHO CO
onpenoute ox ['maBarta [X-a Ha 0BOj 3aKoH."

Wien 14
Unenot 18-a ce Opuire.

Ynen 15

Bo unenor 21 mo craBot 1 ce jomaBa HOB CTaB 2, KOj
rJ1acH:

,,Cy0jeKTOT Ha JIMYHU IOJATOLM MPABOTO HA HaJOMe-
CTOK Ha MpeTpIleHa INTeTa MpPUYMHETa cO 00paboTka Ha
JUYHUTE MOJATOLM WM CO Jpyra aKTHBHOCT, WU3BPIICHU
CIPOTHBHO OJ] OJlpeOuTe Ha OBOj 3aKOH, 'O OCTBAapyBa CO
MOJTHECYBaE HA TyX0a 32 HAJOMECTOK Ha IITETa 0 HaJ-
JIeKHUAOT cyA."

Wien 16
Bo unenor 23 craB 2 300poBuUTE: ,,TeIEKOMYHHKAIIUCKA
Mpexa" ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ,,EJIEKTPOHCKO KO-
MYHHKaIICKa Mpexa".
Bo craBoT 4 360poT ,,BoAat" ce 3aMEeHyBa cO 300pOBH-
Te: ,,JIOHECAaT U mpuMeHar", a 1o 300poT ,,TEeXHHYKUTE" ce
JoJ1aBaat 300poBHTE: ,, OPraHU3aLUCKUTE" .

Ynen 17

Bo unenor 26 no craBot 2 ce jonaBa HOB CTaB 3, KOj
TJIacH:

,,BO JIOTOBOPOT OJi CTaBOT 2 Ha OBO] WIEH, 3a/I0JIKH-
TEITHO Ce ONpe/ieNyBa M HAYMHOT Ha MPOBEpKa Ha MOCTaIy-
BamkeTO Ha 00pabOTyBadoT mpHu 00paboTKaTa HA JTMYHHUTE
moAaTonu."

Ynen 18
[To unenoT 26 ce noxaBa HOB 4ieH 26-a, KOj TJIacu:

. Hiren 26-a

KoHTpoJIOpoT € J0JbKeH Ja ompeaend oduuep 3a 3a-
IITUTA Ha JINYHUTE MOJATOLM KOj TH BPILIH CIEAHUBE pado-
TH:

- Y4eCTBYBa BO JIOHECYBAHETO HA OJTYKH MOBP3aHH CO
00paboTKaTa Ha JMYHHUTE TIOAATOLH, KAKO M CO OCTBAapyBa-
HBETO Ha NpaBaTa Ha Cy0jeKTHTEe Ha JIMYHUTE MOJATOLH,

- ja cieam ycoryiiaceHOCTa CO 3aKOHOT U CO IPOIHCUTE
JIOHECEHN Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT, IITO C€ OJHECYBaaT Ha
00paboTKaTa Ha JIMYHUTE MOAATOLM, KAKO U CO BHATpEIl-
HHUTE TPOIKCH 32 3alUTHTa Ha JTMYHATE IMOJATOLH U CO J0-
KyMEHTallHjaTa 3a TEXHUYKATE U OPTaHU3AIMCKUTE MEPKU
3a 00e30emyBame TajHOCT M 3alUTHTa Ha oOpaboTkara Ha
JIMYHUTE TOAATOLH,

- ' u3pabOoTyBa BHATPEIIHUTE MPOINCU 32 3aLITUTA
HA JIMYHHUTE MOJATOLM U JOKyMEHTAllMjaTa 38 TeXHUYKUTE
W OpraHU3aIMCKUTE MEPKH 3a 00e30eyBame TajHOCT U 3a-
mITUTa HAa 00paboTKaTa Ha JIMYHUTE MOJATOLH,

- ja KOOpAWHHpPA KOHTPOJIaTa HA MOCTAIKUTE U yIIaT-
CTBaTa yTBPJACHU BO BHATPELIHNTE MPOIIMCH 3a 3aLITUTA HA
JIMYHUTEC IOJAaTOLM U BO IlOKyMeHTaU,I/IjaTa 3a TCXHUYKHUTC
Y OpPraHU3alUCKUTE MEPKH 3a 00e30e/1yBambe TajHOCT U 3a-
IITHTA HA 00paboTKaTa Ha JINYHUTE MMOJATOLH,

- npeaara o0yka Ha BpaOOTEHHTE BO BPCKa CO 3allITH-
TaTa Ha JIMYHHUTE MOJATOLH U
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- BpIIN APYTH pabOTH YTBPACHH CO 3aKOH H CO TPOIH-
CHTE JIOHECEHHM BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT, KaKO U CO BHa-
TpPEIIHUTE IPOIHUCH 3a 3AIITUTA Ha JHYHHUTE ITOJATOLN U
CO JIOKyMEHTaIlWjaTa 3a TEXHHYKHTE M OPTaHU3AIICKHUTE
MEpKH 3a 00e30eyBatbe TajHOCT U 3alITUTa Ha 00padoTKa-
Ta Ha JITYHUTE MTOJATOLH.

KoHnTtponmopor Hema 00Bpcka fja ompenenu oduiep 3a
3aIITUTA HA JWYHHUTE MOJATOIM, aKo He ja m3BecTyBa [lu-
pekuujara coriacHo co wieHot 28 cras 1 anuHen 2 u 3 of
OBOj 3aKOH."

Urnen 19

Bo uienor 27 craB 2 mo Toukara 6 ce goaaBa HOBa
TOYKa 7, KOja IJ1acu:

,»7) POK Ha 4yBambe Ha JMYHHUTE MOJATOLH;".

Toukata 7 cTaHyBa TO4Ka 8.

Bo Toukara 8§ koja cranyBa Touka 9 mo 300por ,,Ipe3e-
MeHuTe" ce ojaBaat 300pOBUTE: ,,TEXHUYKH U OpraHu3a-
HCcKH".

Bo craBotr 3 360poBurte: ,,IOTBp/A 32 MPUEM Ha H3Be-
CTyBameTO" ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE: ,,KOH(PHpPMALIH-
CKO ITMCMO 3a U3BPIIEHOTO U3BECTyBame".

Unen 20
Bo unenor 28 cras 2 Gpoesure: ,,6 u 7" ce 3ameHyBaat
co O6poesure: ,,6, 7 u 8".

Unen 21

Bo unenor 29 no craBot 1 ce monaBa HOB CTaB 2, KOj
racu:

,,O100peHneTo 0J1 CTaBOT 1 HA OBOj WIEH € HOTPEOHO U
BO CJIy4aj Kora o0paboTkaTa Ha JIMYHUTE MOJATOIH CE BP-
X COTJIACHO CO WIEHOT 8 cTaB 2 anuHeja | uiaM 4ieHoT 9
craB | anuneja 1 Ha 0BOj 3aKOH."

CraBoBurte 2 U 3 cTaHyBaaT cTaBoBU 3 u 4.

Unen 22
[To unenot 29 ce noxaBa HOB 4ieH 29-a, KOj TJIacu:

. dien 29-a

3a ciyvauTe oa wieHOT 29 craB | Ha OBOj 3aKOH, AUpe-
KTOpPOT Ha JlupekiyjaTta o/ulydyBa CO PEIICHHE BO POK OJ
60 neHa oj JEHOT Ha MPUEMOT Ha 0apameTo 3a 0OUBame
Ha o100peHue.

[IpoTuB perieHHeTo Ha AMPEKTOpOT Ha Jlupekiujara
MOXe Jla ce MOoJHece Tyx0a 3a MOBeIyBamke Ha YIPaBEeH
CIIOp JI0 HAJUIEKHUOT CYH, BO POK ox 15 geHa on AEHOT Ha
MPUEMOT Ha pPeleHueTo."

Uien 23
Bo unenor 30 craB 1 no 360poT ,,Boau" ce noxasa 300-
pOT ,,€TIeKTPOHCKH "
Bo crasor 4 6pojor ,,8" ce 3amenysa co 6pojor ,,9".

Ynen 24
Bo unenor 33 craB 2 30oposure: ,Jl0 UCKIy4OK O]
CTaBOT | Ha OBOj WJIEeH, MPEHOCOT" ce 3aMeHyBaar co 300-
por ,,IIperocot".

Ynen 25
ITo unenot 33 ce moxgaBaat JBa HOBH 4jieHa 33-a u 33-
0, KOHM rjacar:

,,dien 33-a

3a cnyyaute o wieHoBuTe 31 u 33 Ha OBOj 3aKOH, AH-
pekTopoT Ha Jlupekuujata OAIydyBa CO pelIeHHe BO POK
on 30 neHa of IGHOT Ha MPHEMOT Ha OapameTo 3a Jo0uBa-
Be Ha 0JJOOpEHHE 32 MPEHOC Ha JIMYHU ITOJATOLH.

IMpotuB pemeHneTo Ha AUPEKTOPOT Ha Jlupekiujata
MOXe Jla ce IojHece Tyx0a 3a MoBelyBame Ha YIpPaBeH
CIIOp JI0 HAJUIEKHUOT CYH, BO POK ox 15 meHa on AEHOT Ha
MPUEMOT Ha PEIICHUETO.

Unen 33-6
JupexropoT Ha Jlupekuujara ru npomnuiryBa Gopmara
U COIpXKMHATa Ha 00paseloT 3a eBUJICHIIMjaTa Ha U3BpILIe-
HHUOT NPEHOC Ha JIMYHU NOAATOIH BO JPYTH IPXKABH, KaKO
W HAYMHOT Ha BOJICH-€ Ha eBHJICHIIMjaTa."

Uien 26

Bo unenor 34 mo craBot 2 ce j0/aBa HOB CTaB 3, KOj
rjaacu:

,,bapameTo 0J1 CTaBOT 1 HA OBOj WICH MOXE Ja Ce MOJI-
HECE U I10 eJIEKTPOHCKHU HaT COTIACHO CO 3aKOH".

CraBoBure 3 u 4 cTaHyBaar cTaBoBH 4 U 5.

Bo craBot 5 k0j craHyBa cTaB 6 10 300pOT ,,KOHTPOJIO-
pot" ce 1oaaBaat 300pOBHTE: ,,& JOJIKEH aa'.

Unen 27

Bo unenor 37 no craBot 4 ce j0/1aBa HOB CTaB 5, KOj
rJIacu:

,»3aMEHHUK JAUPEKTOPOT IO 3aMEHyBa AUPEKTOPOT Ha
Jlupekuujata Bo cliy4aj KOra T0j € OTCyTeH WM Kora Io-
paau 6ONecT U ApYru NPUYMHU HE € BO MOXHOCT J1a ja Bp-
1M cBojaTa (PyHKIIMja, CO CUTE HETOBU OBJIACTYBama U OJI-
TOBOPHOCTH BO PaKOBOICHETO'".

CraBoBute 5 u 6 cTaHyBaaT CTaBOBU 6 1 7.

Ynen 28

Bo unenor 41 craB 1 anuneja 5 mo 300poT ,,lieHU" ce
JoJ1aBaar 300poBHTE: ,,IPABUYHOCTA U

Bo anunejara 10 360por ,,akTH" ce 3aMeHyBa CO 300pOT
LIporucu".

Bo anunejara 14 30opoBure: ,, U 1aBa CTpy4Ha nomoruu"
ce Opumiar.

Bo craBor 2 300poBuTE: ,,i JlaBakbe HA CTPyYHA IO-
mom" ce Opumar, a O6pojor ,,15" ce 3ameHyBa co OpojoT
14"

Bo craBot 3 mo 360por ,,00ykara" ce craBa TOUKa, a
300pOBHUTE JI0 KPajoOT HA PEUCHUIATA CE OpHUILIAT.

ITo ctaBoT 3 ce nonaBa HOB cTaB 4, KOj TJ1acH:

,, ] I0JI3aKOHCKNTE aKTH, KO T'M JOHECYBa ITUPEKTOPOT
Ha [lupekiujara ce o0jaByBaar BO ,,Ciy)kO€H BECHHMK Ha

Peny6nuka Maxenonuja'.

Unen 29

Bo wieHoT 44 mo cTaBoT 2 ce AoAaBaaT YeTUPU HOBU
craBa 3, 4 5 u 6, xou riacar:

,,JIHCTIEKTOpHTE Ce CO 3Bame:

- HHCIEKTOD,

- BUILl MHCIIEKTOP U

- TTIaBEH MHCIIEKTOP.

Wucnexrop Moxe na Ouje IpxaBeH CIyKOSHUK KOj TH
UCIIOJIHYBA YCIOBUTE 3a 3BambETO MOMIIAJA COPAOOTHUK CO
TIOJIO’KEeH NMPUNPABHUYKY UCTIUT WM COPabOTHHK 01 3aK0-
HOT 32 Ip’KaBHUTE CITy>KOCHHLIH.

Bui uHCHEKTOp MOXKE Aa Oule Ap>KaBeH CIyKOEHHK
KOj TH MICTIOJIHYBa yCJIOBHUTE 32 3BamETO COBETHHUK WIIH pa-
KOBOJUTEIN Ha OJICJICHHE O/ 3aKOHOT 3a AP>KaBHUTE CITYXK-
OEHMIIH.

I'maBeH HHCIIEKTOP MOKe Jja OWe ApIKaBeH CIyKOSHHK
KOj TH HCIIOJHYBa YCIOBHUTE 32 3BAIETO PAKOBOAWTEN HA
CEKTOp 0J1 3aKOHOT 3a AP KaBHUTE CIIyKOCHHUIIH."

Uien 30

Bo unenor 44-6 craBoT 3 ce MeHyBa U TJacu:

,,BOHPETHHOT UHCIICKIIUCKH Ha30p CE BPIIH BP3 OCHO-
Ba Ha WHHIMjaTHBa IOJHECEHA O] OpraH Ha Jp)KaBHA
BJIACT, MPABHO WM (PU3MYKO JIMIIE, KAKO M BO Clly4yaj Ha
COMHEBabhe Ha HHCIEKTOPOT 3a MOBPEAM Ha OJpelOUTe Ha
0BOj 3aKOH. BOHpeAHHOT MHCIIEKIUCKH HAI30p C€ BPLIH H
BO CIIy4auTe T0 MOJHECEHO Oapame COrJIacHO CO 0/peI0u-
Te of WIeHOT 18 Ha 0BOj 3aKOH."

Unen 31
Bo unenor 44-8 craBot 1 ce Opuiie.
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Bo craBot 2 koj cranyBa craB | BOBeJHATa peUCHHIA
ce MeHyBa U riacu: ,,KOHTpOJIOpOT, OJHOCHO 00paboTyBa-
YOT € JOJDKEH J1a My OBO3MOXH Ha HWHCIEKTOPOT 3apaju
BpLIeHE HAa HHCIIEKINCKHOT Haa30p aa:".

[To anuuejara 4 ce noaaBa HOBa ajHHEja 5, KOja IJIacH:

- YIOTpeOyBa TE€XHUUYKH cpeAcTBa 3a (ororpadupa-
®e,".

Bo craBot 3 koj cranyBa craB 2 6pojoT ,,2" ce 3aMeHy-
Ba co Opojor ,,1", a mo 3060poT ,,sune" ce qoxasaat 300po-
BUTE: ,,KOHTPOJIOP, OAHOCHO 00paboTyBay".

Unen 32

Unenor 45 ce MeHyBa U IJIacu:

33 M3BPIICHUOT WHCIEKIUCKH Hag30p HHCIEKTOPOT
COCTaBYBa 3allUCHUK CO HAOJ Ha cOCTOj0aTa. 3alMCHUKOT
My ce JIOCTaByBa Ha KOHTPOJIOPOT, OXHOCHO 0OpaboOTyBa-
40T BO pok ox 30 ;meHa of ACHOT Ha 3aBPIIyBameTO Ha
HHCTICKIMCKHOT HAJ30D.

KoHTposopoT, 0JHOCHO 00paboTyBavd0T BO POK O[] TPH
JICHa O] JACHOT Ha MPHEMOT Ha 3alHMCHUKOT MOXeE Ja JO-
CTaBH 3a0€TeIIKH.

ITo ucTeKoT Ha POKOT OJ CTABOT 2 Ha OBO] WIEH, 3a OT-
CTPaHyBamETO Ha YTBPJAECHUTE IOBPEAM HMHCIEKTOPOT JO-
HECYyBa PEILEHUE, CO Koe 0COOEHO ke yTBpIu:

- KOMIUIETHpamke, aKypHUpambe, HCTIPaBabe, OTKPHUBAHE
i 00e30eayBambe TajHOCT Ha JIMYHHUTE TOAATOLH,

- CIIpOBEIyBambe Ha JOMOJHUTEIHN TEXHHUYKH M Opra-
HU3AIMCKA MEPKH 32 00e30e1yBambe TajHOCT U 3aIlTHTa Ha
00paboTKaTa Ha TMYHHUTE TTOJATOLIH,

- 3a0paHa Ha HaTaMoIlIHa 00paboTKa Ha JIMYHUTE 110/1a-
TOIIH,

- 3amUpame Ha MPEHOCOT Ha JIMYHUTE MOAATOLH Ha
JPYTH JAPKaBH,

- 00e30enyBame IOJATOLM WM HHUBHUOT IIPEHOC IO
JPYTH CyOjeKTH,

- GIokupame, OpHIICHEe I YHUIITYBAke Ha JINIHATE
HOJaTOLH,

- IeMOHTHUpAme, IPEMECTYBabe WIH OTCTPAHYBamke Ha
oIpema, ypeau, HHCTaNaluyl ¥ CUCTEMHU €O KOoU ce 00pado-
TyBaaT JJUYHUTE IOJaTOLH,

- POK 3a JOHECYBame Ha MPOIKCH COITIACHO CO OApE.-
OuTe Ha OBOj 3aKOH HJIH

- POK 3a OTCTpaHyBamb€ Ha IIOBPEIUTE.

ITpoTHB penIeHneTo O CTABOT 3 Ha OBOj WICH MOXE Ja
ce mojHece Tyx0a 3a MOBELyBame Ha YIPaBeH CIOP IO
HaJJIEKHUOT CyZ BO POK 01 15 neHa ol IeHOT Ha PUEMOT
Ha pelieHueTo."

Uinen 33
[To unenot 45 ce noxaBa HOB 4ieH 45-a, KOj TIacu:

"Unen 45-a

JIOKONKY TP BPIICHETO HA MHCIEKIHCKAOT HAA30p,
MHCIIEKTOPOT YTBPAM [IeKa € CTOPEHa HENPaBHIHOCT OJ
uneHoT 49 craB 1 Touku 3, 14, 15, 17, 18 u 19 Ha oBoj 3a-
KOH € JIOJDKEH JIa COCTaBH 3alHMCHHUK BO KOj K€ ja yTBpIU
CTOpEHaTa HENPABUIIHOCT CO YKaKyBambe 3a OTCTPAHYBabe
Ha YTBpJEHATa HEMPAaBMIIHOCT BO POK OJf OCYM J€Ha M CO
HCTOBPEMEHO BpadyBame Ha MOKaHa 3a CIIPOBEyBame Ha
e/lyKallja Ha KOHTPOJIOPOT, OJJHOCHO 00paboTyBavoT Kajie
IITO € YTBPJACHA HENPAaBUIHOCTA MPU BPIICHETO HA MHC-
MNEKIUCKUOT HA30P.

dopmara U COApKMHATA HA MOKaHATa 3a CayKallWja,
KaKO U HAYMHOT Ha CIPOBEIYBAbE HA eyKalujaTa Ty mpo-
MHIIyBa JUPEKTOPOT Ha J(upexnujara.

Enyxauujara ja opranusupa u crposeaysa [upexiuja-
Ta, BO POK HE TOJOJT OJ OCYM JIeHa O] JCHOT Ha CIpOBe-
JIyBambEeTO Ha MHCIIEKIIMCKUOT HA30P.

EnykanujaTa Moxe Ja ce CIpoBe/e 3a MOBEKE yTBpAe-
HHU MCTH WJIH UCTOPOIHU HEMPABIIHOCTH 32 €ICH WIH 32
MOBeKe KOHTPOJIOPH, OTHOCHO 00paboTyBayu.

JIOKONKY BO 3aKaKaHUOT TEPMHH, KOHTPOJIOPOT, O-
HOCHO 00paboTyBadoT HaJ KOj Ce CIpOBEIyBa enyKaluja
HE Ce jaBH Ha e/lyKalMjaTa Ke ce CMeTa JieKa eyKalujara e
CIIpOBEJIeHa.

JIOKOJIKY KOHTpPOJIOPOT, OJHOCHO 00paboTyBauoT Haj
KOj ce CIpoBeyBa enyKalija ce jaBH Ha 3aKa)kaHaTa eiy-
Kallija ¥ UCTaTa ja 3aBpIIM Ke ce CMeTa JeKa € eXyLpaH
10 OZHOC Ha YTBPJCHATa HENPaBHIHOCT.

JIOKONKY HMHCIEKTOPOT HPH CHPOBEAYBakE HA KOH-
TPOJHHOT HAJ30p YTBPAU J€Ka Ce OTCTPAHETH YTBPACHHTE
HETIPaBMIIHOCTU OJ CTAaBOT | Ha OBOj WieH, JOHECYBa 3aK-
JIy4OK CO KOj ja 3amupa IocTalkaTa Ha MHCIEKIUCKU HaJl-
30p.

JIOKONKY WHCIIEKTOPOT TNpPH CIPOBEIYyBambe Ha KOH-
TPOJHHUOT HAA30p YTBPAHU JIeKa HE Ce OTCTPAHETH YTBpJe-
HHTE HEMPABHJIHOCTH OJ CTaBOT | Ha OBOj WICH, MOAHECY-
Ba Oapame 3a OBeyBamke Ha MPEKPIIOYHA MMOCTANKA IPE]
KomucujaTa 3a o1ydyBame 0 MPEKPIIOK.

Jlupekiyjata BoAM €BUACHIMja 3a CIPOBEICHATA €IIy-
Kalfja Ha HAUYMH HPOIHIIAH O AUPEKTOPOT Ha Jlupekuu-
jara."

Ynen 34
Bo unenor 47 Bo npBaTa peueHuIa 300port ,,Haa3op" ce
3aMeHyBa co 300pOBHTE: ,,MHCIIEKIIUCKUOT HAI30D".

Unen 35

Bo unenor 47-a mo craBor 2 ce mojaBaar JiBa HOBU
craBa 3 U 4, KOH IJ1acar:

,»33 U3BPIICHUOT KOHTPOJEH Hag30p Ce COCTaByBa 3a-
IMCHHUK BO KOj MHCIIEKTOPOT K€ KOHCTAaTHPa A€Ka KOHTPO-
JIOPOT, OTHOCHO 00paboOTyBa4OT:

- IEJIOCHO MOCTAIMII 110 PEIICHUETO,

- IIeITyMHO TIOCTAIIMJI [0 PEIICHUETO MU

- HE IOCTANMJI [0 PEIICHUETO.

Bo ciydaj Ha HemocTamyBame, OXHOCHO ASIYMHO MO-
CTaIlyBambe M0 PEUIEHHETO, HHCIIEKTOPOT MTOBEAYBa MPEKp-
[IOYHA MOCTalKa COTJIACHO CO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a
mpexponure".

Unen 36
Bo unenot 48 cras 2 360poBUTE: ,,U JaBabE HA CTPYyU-
Ha nomor" ce Opuiar, a 6pojor ,,15" ce 3ameHyBa co 6po-
jot ,,14".

Unen 37

Unenot 49 ce MeHyBa U TJ1acu:

,, [ 71002 Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa BO JeHapCcKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My C€ M3peye 3a MPEKPIIOK Ha MPABHO JHLE -
KOHTPOJIOP, aKo:

1) mocranyBa Ha HauWH CHPOTHUBEH HAa OJPEIOUTE Ha
YJICHOT 5 OfI 0BOj 3aKOH;

2) mocTraryBa Ha Ha4WH CIPOTHBEH Ha OApenaduTe Ha
YIICHOT 6 OfI OBOj 3aKOH;

3) mocranmyBa Ha HaYWH CIIPOTUBEH Ha OApenOuTe Ha
4IeHOoT 7-0 cTaB 3 0[] 0BOj 3aKOH;

4) mocramyBa Ha HauWMH CHPOTHUBEH Ha OJApenOUTE Ha
YIEHOT 9 071 0BOj 3aKOH;

5) mocTamyBa Ha HayMH CHPOTHBEH Ha OJpenOUTe Ha
IeHOT 9-a cTaBoBM 2, 3, 5 u 6 071 OBOj 3aKOH;

6) mocTamyBa Ha HayMH CHPOTHBEH Ha OJpenOUTe Ha
ynieHoT 9-0 craBoBu 1,2,3 u 4 0/1 0BOj 3aKOH;

7) mocranyBa Ha Ha4YMH CIPOTHBEH Ha OnpenlOuTe Ha
4IIEHOT 9-B OJ1 OBOj 3aKOH;

8) mocranyBa Ha Ha4YMH CIPOTHBEH Ha OnpenlduTe Ha
uyneHoT 10 cTaB 1 011 0BOj 3aKOH;

9) mocTamyBa Ha HayMH CHPOTHBEH Ha OJpenOUTe Ha
uieHot 11 ctaB 1 o1 0BOj 3aKOH;

10) mocranyBa Ha HAUYWH CIIPOTHBEH Ha OJpeOUTE Ha
4IeHOT 12 cTaB 2 0J1 0BOj 3aKOH;

11) nocranyBa Ha HaYMH CIIPOTUBEH Ha OApeNOUTE Ha
4sieHOT 13 cTaB 2 011 0BOj 3aKOH;
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12) mocranmyBa Ha Ha4MH CHPOTHBEH HA OJIpelIOUTE Ha
uieHoT 13-a 01 0BOj 3aKOH;

13) mocranyBa Ha Ha4WH CHPOTHBEH HA OJIpeIOUTE Ha
yieHOT 14 0/ 0BOj 3aKOH;

14) nocranmyBa Ha HaYMH CIPOTUBEH Ha OApeNOUTE Ha
IEHOT 24 0] OBOj 3aKOH;

15) nocranyBa Ha HaYMH CIIPOTUBEH Ha OApeNOUTE Ha
YJIEHOT 25 0]1 OBOj 3aKOH;

16) nocranyBa Ha HaYMH CIIPOTUBEH Ha OApeNOUTE Ha
4JIEHOT 26 CTaBOBU 2 U 3 0OJ1 OBOj 3aKOH;

17) nocranmyBa Ha HauMH CIIPOTUBEH HA OApENOUTE Ha
4JIeHOT 26-a cTaB 1 071 0BOj 3aKOH;

18) nocramyBa Ha HauMH CIIPOTUBEH Ha OApeNOUTE Ha
4IeHOT 27 cTaBoBU 1 U 4 011 0BOj 3aKOH;

19) nocranyBa Ha HaYMH CIIPOTUBEH HA OApENOUTE Ha
4JIeHOT 28 cTaB 2 0]1 0BOj 3aKOH;

20) nocramyBa Ha HauYUH CIPOTHBEH Ha OJpeNOUTE Ha
4eHoT 29 craB 1 011 0BOj 3aKOH;

21) mocranyBa Ha HA4YWH CIIPOTHBEH Ha OJpeOUTe Ha
uneHoT 34 craBoBH 1, 2,4, 5 1 6 011 0BOj 3aKOH;

22) mocranyBa Ha Ha4YWH CIIPOTHBEH Ha OJpeOuTe Ha
4JIEHOT 35 0]1 OBOj 3aKOH,;

23) mocramyBa Ha HAYWH CIPOTHUBEH Ha oApeAduTe Ha
yieHOT 44-B cTaB | 0]1 0BOj 3aKOH U

24) nocramnyBa Ha HauUH CIIPOTHBEH Ha OJpeNOUTE Ha
ieHOT 47-a ctaB 1 0] OBOj 3aKOH.

I'no6a Bo u3Hoc ox 350 eBpa Bo qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT Ke My ce M3pede 3a IPEKPIIOK Ha OATOBOPHO JIUIE BO
MPAaBHOTO JIMIIE WM Ha CITyKOEHO JIMIle BO OPraHMTE Ha
JpKaBHATa BJIACT 3a CTOPEH IPEKPIIOK Of CTaBOT 1 Ha
OBOj 4JICH.

I'no6a Bo u3HoC ox 250 eBpa Bo qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT ke My Ce M3pede 3a MPEeKPIIOK Ha (PU3UUKO JIHIE -
KOHTpPOJIOp 3a CTOPEH IPEKPIIOK O CTaBOT | Ha OBOj
qjeH."

Unen 38

Unenor 49-a ce MeHyBa U TIacH:

,, 71002 Bo u3Hoc ox 2.000 eBpa BO JeHapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPIIOK Ha MPAaBHO JHLE -
KOHTPOJIOP, aKo:

1) mocramyBa Ha HauMH CHPOTUBEH Ha OJApenOUTE Ha
4sIeHOT 8 cTaB 1 0] OBOj 3aKOH;

2) mocTaryBa Ha HauWMH CHPOTHUBEH HAa OJPEIOUTE Ha
uieHoT 23 cTaBoBH 1, 2, 3 1 4 071 0BOj 3aKOH;

3) mocTamyBa Ha HayMH CHOPOTHBEH Ha OJpefOUTE Ha
yieHOT 31 0/1 0BOj 3aKOH;

4) mocTanyBa Ha HauWH CHPOTHUBEH HAa OJPEIOUTE Ha
4IeHOT 32 071 0BOj 3aKOH U

5) mocramyBa Ha Ha4YWH CHOPOTHBEH Ha OJpeNOUTE Ha
4IEHOT 33 0] OBOj 3aKOH.

I'mo6a Bo u3noc ox 600 eBpa Bo qeHapcKa MPOTUBBPEI-
HOCT K€ My Ce U3pede 3a MPEKPLIOK Ha OJrOBOPHO JIUIE BO
MPaBHOTO JIMIIE WJIM Ha CIyXOEHO JIMIe BO OpraHuTe Ha
JpKaBHATa BJIACT 3a CTOPEH IPEKPIIOK OA CTaBoT 1 Ha
OBOj YJICH.

I'mo6a Bo m3HOC 011 450 eBpa BO neHapCKa MPOTHUBBPE-
HOCT K€ My Ce u3pede 3a NMPEeKPIIOK Ha (pu3mduko yuue -
KOHTPOJIOp 3a CTOPEH MPEeKpPUIOK O] CTaBOT | Ha OBOj
yiieH."

Ynen 39

Unenor 50 ce MeHyBa U Ii1acu:

,, 71002 Bo u3Hoc oxn 1.250 eBpa BO JeHapcKa MPOTHUB-
BPEIHOCT K& My C€ M3peye 3a MPEKPIIOK Ha MPABHO JHLE -
00paboTyBay Ha 30MpKa Ha JINYHH TOAATOLH, JOKOJIKY:

1) mocramyBa Ha HauWH CHPOTUBEH HAa OJAPEIOUTE Ha
4yieHOT 23 cTaBoBH 1, 2, 3 ' 4 011 OBOj 3aKOH;

2) mocTaryBa Ha HauWMH CHPOTHUBEH HAa OJAPEIOUTE Ha
4JIEHOT 24 0]1 OBOj 33aKOH;

3) mocranmyBa Ha HaYWH CIIPOTUBEH Ha OApenOuTe Ha
YIEHOT 25 0] 0BOj 3aKOH;

4) mocraryBa Ha Ha4YWH CIPOTHBEH Ha OApenduTe Ha
4JIEHOT 26 CTaBOBU 2 U 3 0[] 0OBOj 3aKOH;

5) mocranmyBa Ha Ha4YMH CIIPOTHUBEH Ha onpenduTe Ha
4yIeHOT 44-B cTaB 1 071 0BOj 3aKOH U

6) mocranyBa Ha Ha4YMH CIIPOTHUBEH Ha onpenduTe Ha
4jIeHOT 47-a cTaB 1 0/1 OBOj 3aKOH.

I'no6a Bo u3Hoc ox 350 eBpa BO qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My Ce M3peue 3a IPEKPLIOK Ha OJIrOBOPHO JIUIIE BO
MPaBHOTO JIMIIE WJIM Ha CIyXOEHO JIMIE BO OpraHuTe Ha
IpKaBHATa BJIACT 3a CTOPEH HPEKPIIOK OA CTaBOT 1 Ha
OBOj YJICH.

I'no6a Bo uznoc ox 300 eBpa Bo qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K& My ce u3pede 3a NMPEKPIIOK Ha (PU3MYKO JuIe -
00paboTyBay 3a CTOpPEH IMPEKPIIOK OJf CTaBOT 1 Ha OBOj
yiieH."

Witen 40
Bo unenor 50-a craBot 4 ce MeHyBa U T1acH:
»HJIeHOBHTE Ha KOMHCHjaTa Tpeba a MMaaT BHCOKO
oOpa3oBaHHe OJf MPaBHH HAYKd M PAOOTHO HCKYCTBO O]
HajMaJIKy €/IHa TOJMHA Ha NpeJMETHATa MaTepuja, 0] KOU
€/IeH € IUIUIOMHUPaH NPaBHUK CO TIOJIOKEH IIPABOCYICH UC-

IIUT.

Unen 41

Unenor 50-B ce MeHyBa U I1acu:

»lIpen momHecyBame Ha Oapame 3a MPEKpIIOYHa IIo-
CTalKa, 32 IPEKPIIONUTE BO OBOj 3aKOH, HHCIIEKTOPOT BO-
I TIOCTalKa 3a MOPaMHYBame€ COIJACHO CO 3aKOHOT 3a
npexpuonure."

Unen 42
[To unenot 50-B ce moxaBa HOB wieH 50-T, KOj rilacu:

,2dien 50-r

[pekpiiouHara mocranka He MOXE Jia Ce MOBEJIC HUTY
J1a c€ BOJM aKO IOMHUHAT JBE U II0J T'OAWHH OJ] JI€HOT KOTa
€ CTOpeHa MOBpeJaTa Ha HEKOE MPaBO 3arapaHTHpPaHO CO
OBOj 3aKOH.

3acTapyBameTO Ha MPEKPIIOYHOTO FOHEHE 3aMOYHYBa
OJl ICHOT KOra ce JIO3HAJIO 3a MOBpeaTa Ha HEKOe IPaBo
3arapaHTHPaHO CO OBOj 3aKOH.

3acrapyBameTo He Tede 3a BPEMETO 3a KO€ CIIOpes 3a-
KOHOT FOHEHE HE MOJKE J1a 3aII0YHE WM Ja MPOIOIDKH.

3acrapyBameTO Ce MPEKHHYBa CO CEKOE IPOIECHO
JIejCTBHE LITO Ce Tpe3eMa 3apaayl TOHEHE Ha CTOPUTETOT
Ha MoBpearTa.

3acTapyBameTO Ce MPEKHHYBa W KOra CTOPHUTEIOT BO
BpPEMETO JI0/ieKa Teue POKOT Ha 3aCTapeHOCTa CTOPU HCTO
TaKa TeXOK WU MIOTEKOK MPEKPIIOK.

ITo cekoj MpeKHH 3aCTapyBamkETO 3all0YHYBa TTOBTOPHO
J1a Teue.

3acTapeHOCT Ha TPEKPIIOYHOTO TOHCHE HACTAHYBa BO
CEKOj CIyYaj Kora ke U3MHHE J[Ba ITaTH OHOJIKY BpeMe KOJI-
Ky HITO CIIOpeN 3aKOH ce Oapa 3a 3acTapeHOCT Ha MpeKp-
IIOYHOTO roHEeHeE."

IMMPEOJHN 1 3ABPIITHU OAPEJ/IbA

Ynen 43
IMoazakoHCKUTE aKTH NMPEIBUICHH CO OBOj 3aKOH, AU-
pekTopoT Ha Jlupekuujara ke Tv goHece Bo pok o1 60 neHa
OJ1 IEHOT Ha BIIETYBambETO BO CUJIA HA 0BOj 3aKOH.
IMoazakoHCKUTE aKTH OA WICHOT 33 Ha OBOj 3aKOH, AU-
pekTopoT Ha JlupekiuujaTa ke Tv JoHece BO POk of 15 neHa
O]l IEHOT Ha BIIETYBambETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.
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Unen 44

Ilocrankure 3a noBpega Ha NPaBOTO O WIEHOT 18 Ha
0BOj 3aKOH, 3allOYHATH Hpe]] JCHOT Ha BIETYBAmkETO BO CH-
JIa Ha OBO] 3aKOH Ke ce 3aBpIIaT CIopes oApeaduTe Ha 3a-
KOHOT 3a 3allTUTa Ha Ju4yHuTe nojaronu (,,Ciyx0OeH Bec-
HUK Ha Peny6muka Makenonuja" 6poj 7/2005 u 103/2008),
HO Haj/I0NITO BO POK Of €IHa TOJWHA OJ JICHOT Ha BIETyBa-
HETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 45
B KOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AE€HOT H
OBoj 3axo €ryBa BO CHWJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
nmoHmja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE
PERSONALE

Neni 1

Né Ligjin pér mbrojtjen e té€ dhénave personale
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" numér
7/2005 dhe 103/2008), né nenin 2 pikat 5, 6 dhe 7 fjalét:
"organi shtetéror" zévendésohen me fjalét: "organi i
pushtetit shtetéror".

Né pikén 8 fjalia e paré ndryshohet si vijon:
""Shfrytézues" &sht€ personi fizik ose juridik, organi i
pushtetit shtetéror ose trupi tjetér t€ cilit i zbulohen t&
dhénat."

Neni 2

Neni 3-a ndryshohet si vijon:

"Mbrojtja e t& dhénave personale i garantohet ¢do
personi fizik pa diskriminim té bazuar né pérkatésiné e tij
nacionale, racén, ngjyrén e l€kurés, bindjet fetare,
pérkatésiné etnike, gjining, gjuhén, bindjet politike e té
tjera, gjendjen materiale, origjinén e lindjes, arsimimin,
prejardhjen sociale, shtetésiné, vendin ose llojin e
géndrimit ose cilatdo qofshin karakteristika tjera."

Neni 3

NE€ nenin 4-a né fjalin€ hyrése fjalét: "dhe prej 22 deri
né 36" zévendésohen me fjalét: "22 dhe prej 27 deri né 36".

Pas paragrafit 1 shtohet paragrafit i ri 2, si vijon:

"Dispozitat e kétij ligii nuk do t& zbatohen né
pérpunimin e t€ dhénave personale e cila kryhet pér
gazetarin€ profesionale, vetém né rast se interesi publik
mbizotéron mbi interesin privat té subjektit té t€ dhénave
personale."

Neni 4
Pas nenit 4-b shtohen dy nene t€ reja 4-v dhe 4-g, si
vijojné:

"Neni 4-v

Cdo organ i pushtetit shtetéror, institucion publik, ent
dhe person tjetér juridik i cili mban regjistra zyrtaré,
pérmbledhje t&€ t& dhénave t& arritshme publike ose
pérmbledhje tjera té t€ dhénave, €shté i obliguar g€ pa
kompensim me kérkesé té Drejtoris€é pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale (né tekstin e métejshém: Drejtoria), t'i
dorézojé té dhéna nga regjistrat dhe pérmbledhjet e té
dhénave pér nevojat e procedurave q€ udhéhigen né pajtim
me kété ligj.

Neni 4-g
Drejtoria mund t€ kérkojé qé t'i ofrohet ndihmé nga
organi i administratés shtetérore kompetent pér punét e
brendshme, gjaté zbatimit té aktvendimit pérmbarues, nése
haset né rezistencé fizike ose rezistenca e atillé me arsye
mund t€ pritet, si dhe né raste tjera t€ pércaktuara me ligj.

Né rastet nga paragrafi 1 i kétij neni, organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét e brendshme
éshté i obliguar qé té ofrojé ndihmé."

Neni 5
Né nenin 6 paragrafi 1 alineja 6 fjala "juridiké"
z€vendésohet me fjalén: " legjitimé".

Neni 6
Pas nenit 7 shtohen dy nene té reja 7-a dhe neni 7-b, si
vijojné:

"Neni 7-a
Pérpunimi i té dhénave personale té cilat jané té
pérmbajtura né vendimet gjyqésore, kryhet né€ kushtet e
pércaktuara me ligj dhe né ményrén e pércaktuar me
rregullativat e miratuara n€ bazé t€ atij ligji.

Neni 7-b

Dispozitat e kétij ligji zbatohen né pérpunimin e té
dhénave personale, nése kontrollori &shté themeluar né
Republikén e Magedonis€ ose e ka pérfagésuesin e vet t&
autorizuar me seli né Republikén e Maqedonisé.

Dispozitat e kétij ligji zbatohen edhe nése kontrollori
nuk €shté€ i themeluar né Republikén e Maqedonisé ose nuk
e ka pérfagésuesin e vet t€ autorizuar me seli né
Republikén e Maqedonisé, por pajisja qé e shfryté€zon pér
pérpunimin e t& dhénave personale gjendet né Republikén
e Magedonisé, pérveg nése pajisja shfrytézohet vetém pér
transitim népérmjet territorit t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé.

Ng rastin nga paragrafi 2 t& kétij neni, kontrollori &shté
i obliguar qé t€ caktojé pérfagésues té autorizuar me seli né
Republikén e Maqgedonisé, i cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale né pérputhje me kété ligj.

Dispozitat e kétij ligji zbatohen edhe né rastin kur
kontrollori &shté themeluar né territorin e ndonjé shteti
tjetér né té€ cilin e drejta nacionale e Republikés sé
Magedonisé, zbatohet né bazé t€ sé drejtés publike
ndérkombétare."

Neni 7
Né nenin 8 paragrafi 2 alineja 4 pas fjalés "anétaré"
shtohen fjalét: "ose personave fiziké me té cilét rregullisht
mbajné kontakte lidhur me géllimet e tyre".
Né alinené 9 fjalét: "Drejtoria pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale (né tekstin e métejshém: "Drejtoria)"
zévendésohen me fjalén "Drejtoria.

Neni 8
NEé nenin 9 paragrafi 2 shlyhet.
Né paragrafin 3 i cili béhet paragraf 2 pas fjalés
"Kontrollori" shtohen fjalét: "&shté i obliguar t&".

Neni 9

Né nenin 9-b paragrafi 1 né fjaliné hyrése fjalét: "e tij"
shlyhen.

Ng paragrafin 2 fjalét: "e rregullon” zévendésohen me
fjalét "éshté i obliguar qé ta rregullojé".

Pas paragrafit 4 shtohet paragrafiri 5, si vijon:

"Drejtori i Drejtoris€ e pércakton pérmbajtjen dhe
formén e aktit nga paragrafi 2 i kétij neni."

Neni 10

Né nenin 9-v paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

"Pér kryerjen e video-mbikéqyrjes né objekte me njé
apartament dhe me mé shumé apartamente detyrimisht
nevojitet deklaraté me shkrim pér pélgimin nga ana e té
gjithé  pronaréve,  pérkatésisht  qiramarrésve  té
apartamenteve."

NEé paragrafin 2 fjalét: "objekte banesore" zévendésohet
me fjalét: "objekte me njé apartament dhe objekte me mé
shumé apartamente".
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Né paragrafin 3 né fund t€ fjalis€ pika zévendésohet me
presje dhe shtohen fjalét: "pérkatésisht qiramarrésit".

Neni 11
Né nenin 10 paragrafi 1 alineja 1 pas fjaléve: "i tij"
shtohen fjalét: "i autorizuar”.

Neni 12
Né€ nenin 11 paragrafi 1 alineja 1 pas fjaléve: "i tij"
shtohen fjalét: "i autorizuar".
Né paragrafin 3 né€ fjaliné hyrése fjala
z€vendésohet me fjalét: "nuk ka obligim té ".

nnukll

Neni 13

Neni 18 ndryshohet si vijon:

"Personi fizik ose shoqata e qytetaréve né té cilén éshté
i anétarésuar personi fizik, né€se konsideron se i &shté
shkelur ndonjé e drejté e garantuar me kété ligj nga ana e
kontrollorit ose pérpunuesit, mund té parashtrojé kérkesé
pér pércaktimin e shkeljes sé t€ drejtés, te Drejtoria.

Drejtoria do t€ vendosé nése gjaté procedurés palés sé
kundért do t'ia zbulojé t€ dhénat personale t& parashtruesit
té kérkesés, si dhe té déshmitarit.

Pér shkeljen e sé drejtés nga paragrafi 1 i kétij neni,
inspektori pér mbrojtjen e t€ dhénave personale udhéheqé
proceduré inspektuese dhe vendos me aktvendim né pajtim
me dispozitat nga kapitulli [X-a i kétij ligji."

Neni 14
Neni 18-a shlyhet.
Neni 15
NEé nenin 21 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si

vijon:

"Subjekti i t€ dhénave personale t€ drejtén pér
kompensim t&€ démit t€ pésuar té shkaktuar me pérpunimin
e té dhénave personale ose me aktivitet tjetér, té kryera né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji, e realizon me
ngritjen e aktpadisé pér kompensim té démit te gjykata
kompetente."

Neni 16
NE nenin 23 paragrafi 2 fjalét: "mjeti i telekomunikimit"
zévendésohen me fjalét: "rrjeti i komunikimit elektronik".
Né paragrafin 4 fjala "udhéheqin" z&vendésohet me
fjalét "miratojné dhe zbatojné", ndérsa pas fjalés "teknike"
shtohen fjalét: "dhe organizative".

Neni 17

Né nenin 26 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si
vijon:

"NE& marréveshjen nga paragrafi 2 1 kétij neni,
detyrimisht pércaktohet edhe ményra e kontrollit t&
veprimit t€ pérpunuesit gjat€é pérpunimit t& t€ dhénave
personale."

Neni 18
Pas nenit 26 shtohet neni i ri 26-a, si vijon:

"Neni 26-a

Kontrollori &shté i obliguar qé t€ caktojé oficer pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale i cili do t'i kryejé punét
né vijim:

- merr pjes€ né miratimin e vendimeve lidhur me
pérpunimin e t& dhénave personale, si dhe realizimin e té
drejtave té subjekteve t€ t&€ dhénave personale,

- e ndjek harmonizimin me ligjin dhe me dispozitat e
miratuara né bazé té ligjit, q€ kané té b&jné me pérpunimin
e t€ dhénave personale, si dhe me dispozitat e brendshme
pér mbrojtien e t€ dhénave personale dhe me
dokumentacionin pér masat teknike dhe organizative pér
sigurimin e fshehtésisé dhe mbrojtjes sé p€rpunimit té té
dhénave personale,

- 1 pérpilon rregullat e brendshme pér mbrojtjen e té
dhénave personale dhe dokumentacionin pér masat teknike
dhe organizative pér sigurimin e fshehtésisé dhe mbrojtjes
sé pérpunimit té t&€ dhénave personale,

-e koordinon kontrollin e procedurave dhe udhézimeve
té pércaktuara né dispozitat e brendshme pér mbrojtjen e t&
dhénave personale dhe né dokumentacionin pér masat
teknike dhe organizative pér sigurimin e fshehtésisé dhe
mbrojtjes sé pérpunimit t&€ t&€ dhénave personale;

- e propozon trajnimin ¢ t& punésuarve né lidhje me
mbrojtjen e t&€ dhénave personale dhe

- kryen puné tjera té pércaktuara me ligj dhe me
dispozitat e miratuara né bazé t€ ligjit, si edhe me
dispozitat e brendshme pér mbrojtjen e té€ dhénave
personale dhe me dokumentacionin pér masat teknike dhe
organizative pér sigurimin e fshehtésis€ dhe mbrojtjes s€
pérpunimit t& t&€ dhénave personale.

Kontrollori nuk e ka pér obligim g€ t&é caktojé oficer
pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale, nése nuk e njofton
Drejtorin€ né pajtim me nenin 28 paragrafi 1 alineté 2 dhe
3 € kétij ligji.

Neni 19

Né nenin 27 paragrafi 2 pas pikés 6 shtohet piké e re
7, si vijon:

"7) afati i ruajtjes sé t&€ dhénave personale;".

Pika 7 béhet piké 8.

Né pikén 8 e cila béhet piké 9 pas fjaléve: "t&
ndérmarra" shtohen fjalét: "teknike dhe organizative".

Né paragrafin 3 fjalét: "vértetim pér pranimin e
njoftimit" zévendésohen me fjalét: " letérkonfirmimi pér
njoftimin e kryer".

Neni 20
Né nenin 28 né paragrafin 2 numrat: "6 dhe 7"
zévendésohen me numrat: " 6, 7 dhe 8".

Neni 21

NEé nenin 29 pas paragrafit 1 shtohet paragrafi i ri 2, si
vijon:

"Leja nga paragrafi 1 i kétij neni nevojitet edhe né
rastin kur pérpunimi i t€ dhénave personale kryhet né
pajtim me nenin 8 paragrafi 2 alineja 1 ose nenin 9
paragrafi 1 alineja 1 t&€ kétij ligji."

Paragrafét 2 dhe 3 béhen paragrafé 3 dhe 4.

Neni 22
Pas nenit 29 shtohet nen i ri 29-a, si vijon:

"Neni 29-a

Pér rastet nga neni 29 paragrafi 1 t€ kétij ligji, drejtori i
Drejtoris€ vendos me aktvendim né afat prej 60 ditésh nga
dita e pranimit t& kérkesés pér marrjen e lejes.

Kundér aktvendimit t€ drejtorit t&€ Drejtoris€é mund té
parashtrohet aktpadi pér ngritjen e kontestit administrativ
te gjykata kompetente, né afat prej 15 ditésh nga dita e
pranimit t€¢ aktvendimit."

Neni 23
Né nenin 30 paragrafi 1 pas fjalés "mban" shtohet fjala
"elektronik".
NEé paragrafin 4 numri "8" zévend€sohet me numrin "9".

Neni 24
Né nenin 33 paragrafi 2 fjalét: "Me pérjashtim nga
paragrafi 1 i kétij neni, bartja" z€vendé€sohen me fjalén
"Bartja".

Neni 25
Pas nenit 33 shtohen dy nene t€ reja 33-a dhe 33-b, si
vijojné:
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"Neni 33-a

Pér rastet nga nenet 31 dhe 33 t& kétij ligji, drejtori 1
Drejtoris€ vendos me aktvendim né afat prej 30 ditésh nga
dita e pranimit t& kérkesés pér marrjen e lejes pér bartjen e
té dhénave personale.

Kundér aktvendimit t€ drejtorit t& Drejtoris€é mund té
parashtrohet aktpadi pér kontest administrativ te gjykata
kompetente, né afat prej 15 dit€sh nga dita e pranimit té
aktvendimit.

Neni 33-b
Drejtori 1 Drejtoris€ e pércakton formén dhe
pérmbajtjen e formularit pér evidencén e Dbartjes sé
realizuar t& té€ dhénave personale né shtete tjera, si dhe
ményrén e mbajtjes s€ evidencés."

Neni 26
_ Né& nenin 34 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si
vijon:

"Kérkesa nga paragrafi 1 i kétij neni mund té
parashtrohet edhe né¢ ményré elektronike né pajtim me
ligjin".

Paragrafét 3 dhe 4 béhen paragrafé 4 dhe 5.

Né paragrafin 5 i cili béhet paragraf 6 pas fjalés
"kontrollori" shtohen fjalét: "&shté i obliguar té ".

Neni 27

Né nenin 37 pas paragrafit 4 shtohet paragraf i ri 5, si
vijon:

"Zévendésdrejtori e zévendéson drejtorin e Drejtorisé
né rast kur ai mungon ose kur pér shkak té s€émundjes ose
shkaqgeve tjera nuk ka mundési g€ ta ushtrojé funksionin e
tij, me té gjitha autorizimet e tij dhe pérgjegjésité né
udhéheqje".

Paragrafét 5 dhe 6 béhen paragrafé 6 dhe 7.

Neni 28
NEé nenin 41 paragrafi 1 alineja 5 pas fjalés "vleréson"
shtohen fjalét "drejtésiné dhe".
Né alinené 10 fjala "aktet" zévendé€sohen me fjalén

"dispozitat".

Né alinené 14 fjalét: "i ofron ndihmé profesionale"
shlyhen.

Né paragrafin 2 fjalét: " dhe ofrimin e ndihmés

profesionale" shlyhen, ndérsa numri "15" z&€vendésohet me
numrin "14".

Né paragrafin 3 pas fjal€s "trajnimit" vihet piké, ndérsa
fjalét deri né fund té fjalisé shlyhen.

Pas paragrafit 3 shtohet paragraf'i ri 4, si vijon:

"Aktet nénligjore, t€ cilat i miraton drejtori i Drejtorisé
botohen né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé

snon

Magedonisé".

Neni 29

NE€ nenin 44 pas paragrafit 2 shtohen katér paragrafé té
rinj 3, 4, 5 dhe 6, si vijojné:

"Inspektorét jané me titull:

- inspektor,

- inspektor i larté dhe

- inspektor kryesor.

Inspektor mund t€ jeté népunési shtetéror i cili i
plotéson kushtet pér titullin bashképunétor i ri me provim
té dhéné t& praktikantit ose bashképunétor nga Ligji pér
népunés shtetéroré.

Inspektor i larté mund té jet€ népunési shtetéror i cili i
plotéson kushtet pér titullin késhilltar ose udhéheqés i
seksionit nga Ligji pér népunés shtetéroré.

Inspektor kryesor mund té jeté népunési shtetéror i cili i
plotéson kushtet pér titullin udh&heqgés i sektorit nga Ligji
pér népunés shtetéroré.*

Neni 30
Né nenin 44-b paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

"Mbikéqyrja inspektuese e jashtézakonshme kryhet né
bazé t€ iniciativés s€ parashtruar nga organi i pushtetit
shtetéror, personi juridik ose fizik, si dhe né rast t&
dyshimit té inspektorit pér shkeljen e dispozitave t& kétij
ligji. Mbikéqyrja inspektuese e jashtézakonshme kryhet
edhe né rastet pas kérkesés sé parashtruar né pajtim me
dispozitat nga neni 18 i kétij ligji."

Neni 31

NEé nenin 44-v paragrafi 1 shlyhet.

Né paragrafin 2 i cili béhet paragraf 1 fjalia hyrése
ndryshohet si vijon: "Kontrollori, pérkatésisht pérpunuesi
&shté i obliguar g€ t'i mundésojé inspektorit pér kryerjen e
mbikéqyrjes inspektuese té:".

Pas alinesé 4 shtohet alineja e re 5, si vijon:

"- pérdor mjete teknike pér fotografim;".

Né paragrafin 3 i cili béhet paragraf 2 numri "2"
z€vendé€sohet me numrin "1", ndérsa pas fjalés "personi"
shtohen fjalét: "kontrollori, pérkatésisht pérpunuesi".

Neni 32
Neni 45 ndryshohet si vijon:

"Pér mbikéqyrjen e kryer inspektuese  inspektori
pérpilon procesverbal me konstatim t€ gjendjes.
Procesverbali i dorézohet Kkontrollorit, pérkatésisht

pérpunuesit né afat prej 30 ditésh nga dita e pérfundimit té
mbikéqyrjes inspektuese.

Kontrollori, pérkatésisht pérpunuesi né afat prej tri
ditésh nga dita e pranimit t€ procesverbalit mund té&
parashtrojé vérejtje.

Pas skadimit t& afatit nga paragrafi 2 t€ kétij neni, pér
ménjanimin e shkeljeve t€ konstatuara inspektori miraton
aktvendim, me té cilin vecanérisht do ta pércaktojé:

- kompletimin, azhurnimin, pérmirésimin, zbulimin ose
sigurimin e fshehtésis€ sé t€¢ dhénave personale,

- zbatimin e masave plotésuese teknike dhe
organizative pér sigurimin e fshehtésisé dhe mbrojtjes sé
pérpunimit té t€ dhénave personale,

- ndalimin e pérpunimit t€ métejshém té t& dhénave
personale,

- ndalimin e bartjes sé t€ dhénave personale né shtetet
tjera,

- sigurimin e t& dhénave ose bartjen e tyre te subjektet
tjera,

- bllokimin, shlyerjen ose zhdukjen e t&€ dhénave
personale,

- demontimin, zhvendosjen ose ménjanimin e pajisjes,
mjeteve, instalimeve dhe sistemeve me té cilat pérpunohen
té dhénat personale,

- afatin pér miratimin e rregullave né pajtim me
dispozitat e kétij ligji ose

- afatin pér ménjanimin e shkeljeve.

Kundér aktvendimit nga paragrafi 3 i kétij neni, mund
té parashtrohet padi pér ngritjen e kontestit administrativ te
gjykata kompetente né afat prej 15 ditésh nga dita e
pranimit t€ aktvendimit."

Neni 33
Pas nenit 45 shtohet nen i ri 45-a, si vijon:

"Neni 45-a

Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori konstaton se éshté kryer parregullsi nga neni 49
paragrafi 1 pikat 3, 14, 15, 17, 18 dhe 19 té kétij ligji, Eshté
i obliguar q€ t& pérpilojé procesverbal né t&€ cilin do ta
pércaktojé parregullsiné e kryer me sugjerim pér
ménjanimin e parregullsisé sé konstatuar n€ afat prej teté
ditésh dhe me dorézimin e njékohshém té ftesés pér
realizimin e edukimit t€ kontrollorit, pérkatésisht
pérpunuesit ku &shté konstatuar parregullsia gjaté kryerjes
sé& mbikéqyrjes inspektuese.
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Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
ményrén e realizimit t€ edukimit e pércakton drejtori i
Drejtoris€.

Edukimin e organizon dhe realizon Drejtoria, né afat
jo mé t& gjaté se teté dit€ nga dita e kryerjes s€é mbikéqyrjes
inspektuese.

Edukimi mund t€ realizohet pér mé tepér parregullsi t&
konstatuara té njéjta apo t&€ njéllojta pér njé ose mé tepér
kontrolloré, pérkatésisht pérpunues.

Nése né terminin e caktuar, kontrollori, pérkatésisht
pérpunuesi pér té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né
edukim, do té konsiderohet se edukimi éshté realizuar.

Nése kontrollori, pérkatésisht pérpunuesi pér t€ cilin
realizohet edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e
kryen, do té konsiderohet se &shté edukuar lidhur me
parregullsin€ e konstatuar.

Nése inspektori gjat€ kryerjes s& mbikéqyrjes
kontrolluese konstaton se jané ménjanuar parregullsité e
konstatuara nga paragrafi 1 i kétij neni, miraton aktvendim
me t& cilin e ndérpret procedurén e mbikéqyrjes
inspektuese.

Nése inspektori gjat€é kryerjes sé& mbikéqyrjes
inspektuese konstaton se nuk jané ménjanuar parregullsité
e konstatuara nga paragrafi 1 i kétij neni, parashtron
kérkes€ pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje para
Komisionit pér Vendimmarrje pér Kundérvajtje.

Drejtoria mban evidencé pér edukimin e realizuar né
ményrén e pércaktuar nga drejtori i Drejtorisé."

Neni 34
Né nenin 47 né fjalin€ e paré fjala "mbikéqyrjes"
zévendésohet me fjalét "mbikéqyrjes inspektuese".

Neni 35

Né nenin 47-a pas paragrafit 2 shtohen dy paragrafé té
rinj 3 dhe 4, si vijojné:

"Pér mbikéqyrjen e kryer kontrolluese pérpilohet
procesverbal né té cilin inspektori do té konstatojé se
kontrollori, pérkatésisht pérpunuesi:

- plotésisht ka proceduar pér aktvendimin,

- pjesérisht ka proceduar pér aktvendimin ose

- nuk ka proceduar pér aktvendimin.

Né rast t&¢ mosprocedimit, pérkatésisht procedimit té
pjesérishém pér aktvendimin, inspektori ngrit proceduré
pér kundérvajtje né pajtim me kété ligj dhe Ligjin pér
kundérvajtje".

Neni 36
NE€ nenin 48 paragrafi 2 fjalét: "dhe dhénia e ndihmés
profesionale" shlyhen, ndérsa numri "15" zévendésohet me
numrin "14".

Neni 37

Neni 49 ndryshohet si vijon:

"Gjobé né shumé prej 1000 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik-
kontrollor, nése:

1) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 5 t&
kétij ligji;

2) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 6 t&
kétij ligji;

3) vepron né€ kundérshtim me dispozitat e nenit 7-b
pargrafi 3 té kétij ligji;

4) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 9 t&
kétij ligji;

5) vepron né kund€rshtim me dispozitat e nenit 9-a
paragrafét 2, 3, 5 dhe 6 té kétij ligji;

6) vepron né€ kundérshtim me dispozitat e nenit 9-b
pargrafét 1, 2, 3 dhe 4 té kétij ligji;

7) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 9-v t&
kétij ligji;

8) vepron né kund€rshtim me dispozitat ¢ nenit 10
paragrafi 1 t& kétij ligji;

9) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 11
paragrafi 1 t& kétij ligji;

10) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 12
paragrafi 2 té kétij ligji;

11) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 13
paragrafi 2 t&€ kétij ligji;

12) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 13-a té
kétij ligji;

13) vepron né€ kundérshtim me dispozitat e nenit 14 t&
kétij ligji;

14) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 24 t&
kétij ligji;

15) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 25 t&
kétij ligji;

16) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 26
paragrafét 2 dhe 3 t& kétij ligji;

17) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 26-a
paragrafi 1 t& kétij ligji;

18) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 27
paragrafét 1 dhe 4 té kétij ligji;

19) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 28
paragrafi 2 t&€ kétij ligji;

20) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 29
paragrafi 1 té kétij ligji;

21) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 34
paragrafét 1, 2, 4, 5 dhe 6 t€ kétij ligji;

22) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 35 t&
kétij ligji;

23) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 44-v
paragrafi 1 té kétij ligji;

24) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 47-a
paragrafi 1 t&€ kétij ligji;

Gjobé né shumé prej 350 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqgiptohet pér kundérvajtje personit
pérgjegjés te personi juridik ose personit zyrtar né organet
e pushtetit shtetéror, pér kundérvajtjen e kryer nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Gjobé né shumé prej 250 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit fizik-
kontrollorit pér kundérvajtjen e kryer nga paragrafi 1 i kétij
neni."

Neni 38

Neni 49-a ndryshohet dhe vijon:

"Gjobé né shumé prej 2 000 eurosh né€ kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik-
kontrollor, nése:

1) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 8
paragrafi 1 té kétij ligji;

2) vepron né kundérshtim me dispozitat ¢ nenit 23
paragrafét 1, 2, 3 dhe 4 t& kétij ligji;

3) vepron né kundérshtim me dispozitat ¢ nenit 31 té
kétij ligji;

4) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 32 t&
kétij ligji dhe

5) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 33 t&
kétij ligji.

Gjob€ né shumé prej 600 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit
pérgjegjés te personi juridik ose personit zyrtar né organet
e pushtetit shtetéror, pér kundérvajtjen e kryer nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Gjobé né shumé prej 450 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit fizik-
kontrollor, pér kundérvajtjen e kryer nga paragrafi 1 i kétij
neni."

Neni 39
Neni 50 ndryshohet si vijon:
"Gjobé né shumé prej 1 250 eurosh né€ kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik-
pérpunues i pérmbledhjes sé t&€ dhénave personale, nése:
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1) vepron né€ kundérshtim me dispozitat ¢ nenit 23
paragrafét 1, 2, 3 dhe 4 t& kétij ligji;

2) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 24 t&
kétij ligji;

3) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 25 t&
kétij ligji;

4) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 26
paragrafét 2 dhe 3 t& kétij ligji;

5) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 44-v
paragrafi 1 t&€ kétij ligji dhe

6) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 47-a
paragrafi 1 té kétij ligji.

Gjobé né shumé prej 350 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'1 shqiptohet pér kundérvajtje personit
pérgjegjés te personi juridik ose personit zyrtar né organet
e pushtetit shtetéror, pér kundérvajtjen e kryer nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Gjobé né shumé prej 300 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit fizik-
kontrollor, pér kundérvajtjen e kryer nga paragrafi 1 i kétij
neni."

Neni 40
Né nenin 50-a paragrafi 4 ndryshohet si vijon:
"Anétarét e komisionit duhet t€ ken€ arsim té larté nga
shkencat juridike dhe pérvojé pune prej s¢ paku njé viti né
materien léndore, prej t€ ciléve njéri &Eshté jurist i
diplomuar me provim t€ dhéné té jurisprudencés."

Neni 41

Neni 50-v ndryshohet si vijon:

"Para parashtrimit té kérkesés pér procedurén pér
kundérvajtje, pér kundérvajtjet e kétij ligji, inspektori
udhéheq proceduré pér barazim né pajtim me Ligjin pér
kundérvajtje."

Neni 42
Pas nenit 50-v shtohet nen i ri 50-g, si vijon:

"Neni 50-g

Procedura pér kundérvajtje nuk mund t€ ngritét e as t&
udhéhiget, nése kalojn€ dy vjet e gjysmé nga dita kur éshté
béré shkelja e ndonjé té drejte té garantuar me kété ligj.

Parashkrimi i ndjekjes pér kundérvajtje fillon nga dita
kur &shté njoftuar pér shkeljen e ndonjé t€ drejte té
garantuar me kété ligj.

Parashkrimi nuk rrjedh gjat€ kohés pér t€ cilén sipas
ligjit ndjekja nuk mund té fillojé ose t€ vazhdojé.

Parashkrimi ndérpritet me ¢do veprim té procesit qé
ndérmerret pér ndjekjen e kryerésit té shkeljes.

Parashkrimi ndérpritet edhe kur kryerési né kohén
derisa rrjedh afati i parashkrimit, kryen shkelje aq t€ réndé
ose mé té réndé.

Pas c¢do ndérprerjeje parashkrimi fillon sérish t&
rrjedhé.

Parashkrimi i ndjekjes pér kundérvajtje ndodh né ¢do
rast kur do t€ kalojé dy heré aq kohé qé sipas ligjit
kérkohet pér parashkrimin e ndjekjes pér kundérvajtje".

DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 43
Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj, drejtori i
Drejtorisé do t'i miratojé né afat prej 60 dit€sh nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.
Aktet nénligjore nga neni 33 té kétij ligji, drejtori i
Drejtoris€ do t'i miratojé né afat prej 15 dit€sh nga dita e
hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

Neni 44
Procedurat pér shkeljen e t¢ drejtés nga neni 18 t& kétij
ligji, té filluara para dit€s s€ hyrjes né fuqi t€ kétij ligji do
té€ pérfundohen sipas dispozitave té Ligjit pér mbrojtjen e té
dhénave personale ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé", numér 7/2005 dhe 103/2008), por mé sé gjati
né afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 45
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

2437.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOTJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE 1 TOINIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3AIITUTA U CITACYBAIBE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHyBa-
€ Ha 3aKOHOT 32 3aIlITUTA U CIIaCyBambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMnara oapkana Ha 14 cenremBpu 2010 roauna.

Bbp. 07-3762/1
14 centemBpu 2010 roauna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonnja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha Permybnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UI3BMEHYBAIBE U JOITOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A 3AIITUTA U CIIACYBAILE

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a 3amtuta u crniacyBame (“Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Maxkenonuja“ 6poj 36/2004, 49/2004 u
86/2008), BO uneHOT 2 1o ToYKaTa 25 ce AojaBaat JiBe HO-
BHU TOYKHU 26 1 27, KOM riacar:

“26. “I'panOM WM MHCTANAMK IITO COAPXKAT OIMACHU CH-
M ce 00jeKTU U IOCTPOjKU CO OacHa MOk (OpaHu, HacUIIY,
HYKJICapKd, 00jeKTH M IIOCTPOjKH 32 MPOM3BOJICTBO HA elle-
KTPUYHA €HEepruja U JPYyro) KoM BO CIIy4aj Ha BOGHA COCTOj-
0a ce 3aITUTEHU CO JKCHEBCKUTE KOHBEHIMU M JIOTIOJIHH-
TEITHUTE MPOTOKOJIN KaKO LIEJTH Ha BOSHO JIEjCTBYBAbE U

27. “lluBuiHa 3amITUTA™ ce CUTE CYOjeKTH KOM ydec-
TBYBaaT BO 3alTUTaTa W CIACYBameTO BO PemyOuukara,
OpraHM3UpPAaHH KaKO €IWHCTBEH CHUCTEM 3a OTKPHBAIE U
CIpedyyBambeé Ha HACTaHYBAamETO M OTCTPAHYBAmETO Ha
MOCIICTUIIATE OJ1 HACTAHATHTE MPUPOJHU HEMOTOIU H JIPY-
TH HECPeKH U JaBame IIOMOII BO MHp, BOHPEIHA COCTOj0a
W BOeHa cocrojba.”

Unen 2
[pen unenor 113 HaciOBOT €) ce MEHYBa U TJacu: “‘e)
O3Haky 1 yHU(DOPMH HA CHIIMTE 3a 3aIUTUTA U CHACYBambe,
obenexxyBame Ha BO3MWIATa M BO3IYXOILUIOBHUTE, Ha 00je-
KTHUTE, Ha CPE/ICTBATA 32 3aIITUTA U CHacyBambe W Ha TPpaj-
OWTEe M MHCTATAIUKUTE IITO COAPIKAT OMACHU CHIIH™.

Unen 3

Unenor 113 ce meHyBa u riacu:

“IIpunagHULMTE HA CUIMTE 3a 3allTUTA U CIACyBame
HOCaT YHU(OPMH CO O3HAKH TPOINHUILIAHH O]l AUPEKTOPOT Ha
Jlupexnujara 3a 3aIITUTA U CHACYBamke 32 BpeMe Ha HUBHOTO
aHraKHpame BO YCIOBH Ha MHUP U BOHPEHA COCTOj0a.
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[MpunagHuIMTe Ha CHIHMTE 32 3AIITHTa M CHACYBarbe
HOCAT YHU(QOPMHU CO MelyHapOAHUOT 3HAK 33 pacro3HaBa-
€ Ha [IMBUJIHATA 3aIlITUTA BO CIIy4yaj Ha BOGHA COCTOj0a.

[punagHUIMTE HA CHIINTE 3a 3aIlTHTA H CIACyBambe BO
Clly4aj Ha BO€Ha cOCToj0a ce JErMTUMHUpaar co JISTUTHMa-
IIMM Ha KOM € UCTaKHAT MEI'yHapOIHHOT 3HaK 3a paclo3Ha-
Bam-€ Ha [IUBUJIHATA 3aIITHUTA.

Unen 4

Unenor 114 ce MeHyBa U I1acu:

“Bo3unata 1 BO3ayXoruioBute Ha Jlupeknujara umaat
obenexja Ha JlupekuujaTa U CBETIIOCHU U 3BYYHH ypenu
KOU ce KOPHCTAT BO YCJIOBH HAa MHpP U BOHpEIHA COCTOj0a.

Bosunara u BO3IyXOIUIOBUTE IITO C€ KOPUCTAT 3a U3-
BpLIyBamke HA 33Ja4y BO 3aIITHTATa U CIIACYBamETO MOXKAT
Jla IMaaT BIpajIcHO CBETJIIOCHU U 3BYYHH ypeau M o0elex-
jaox craBoT 1 Ha OBOj WIEH.

Bo ciy4aj Ha BoeHa cocTojba BO3WIIaTa U BO3ILYXOILIO-
BUTE Ha JlUpekiyjata U BO3MWIATa U BO3AYXOIUIOBHTE IITO
ke ce KOpHCTAT 3a U3BPILYBamhe Ha 3aJa4l BO 3alITUTATa U
CIacyBameTO ce 00eNexyBaaT co Mel'YHapOJHHOT 3HAK 3a
pacro3HaBambe Ha MBMIIHATA 3aLITHTA.

Unen 5
[To unenot 114 ce nonasa HoB uineH 114-a, koj rnacu:

“Unen 114-a
MeryHapoAHHOT 3HaK 33 paclo3HaBamkbe Ha [MBHIHATA
3alITUTa € PaMHOKpPAK CHH TPHUArojHHK Ha TMOPTOKAaJIOBO
moje.*

Unen 6
Unenor 115 ce meHyBa u riacu:
,,(DyHKLlI/IOHa.HHI/ITC O3HAaKWU Ha NPUTTAJHULNUTEC HA CUJIU-
TE 3a 3alITUTA U CllacyBame, 00jaTa, CBETIIOCHUTE U 3BYY-
HHTE ypeau U o0eNexja Ha BO3MIIaTa M BO3AYXOIUIOBATE 3a
3aIITHTA U CHACYBAmE LITO CE KOPUCTAT BO MHUP U BOHPEA-
Ha COCTOj0a M HAYMHOT HAa MCTaKHYBambe Ha MEI'yYHAPOIHU-
OT 3HAaK 3a PacIo3HaBame Ha IMBUIIHATA 3aIITHTA BO CITY-
Yaj Ha BOE€Ha cocToj0a Ha yHU(pOpMaTa U (PyHKIMOHATHUTE
O3HaK{ Ha NPHUIAJAHULIUTE Ha CHJIMTE 32 3alITUTA U CIacy-
Bame, 00ENIe)KYBaEeTO Ha BO3UIIATa U BO3MYXOIUIOBHUTE, HA
o0jexTHTe, HA CpEACTBATA 3a 3allITUTa M CIIaCyBame U Ha
rpag0uTe W MHCTANAIMUTE IITO COAPXKAT ONMACHHU CHIIU CO
ypenba ru nponuirysa Bianara.

Ynen 7
Bo unenor 143 craB 4 Gpojor “30“ ce 3ameHyBa co
Opojot “60.

Unen 8

Bo unenor 146 craB 1 36opoBute: “BenHarl, a“ ce Opu-
uiat, a 6pojot “60° ce 3amenyBa co opojor “120.

CraBot 2 ce MeHyBa U IJIacH:

“BKynHHOT M3BEIITaj 3a IITETa IITO T'O M3TOTBYBa KO-
MHCHjaTa Of CTaBOT | Ha OBOj WIEH, COAPKU OIEHA Ha
KOMILJIETHOCTa HAa JIOCTAaBEHHUTE W3BEIITAal COIJIACHO CO
Mertononorujara 3a MpoleHa Ha IITeTa U MUCJICHE 0] Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a (DMHAHCHH 3a MOXKHOCTa 3a 00e30eyBa-
Be Ha napuyHa nomom ox Byneror na Penmy6iuka Make-
JIoHHWja.

Bo craBoT 3 300poBHTE: “0n CpeicTBaTa 3a COJHIAP-
HocT Ha PenyGnukara‘ ce 6puimar.

Unen 9
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JloHHja‘*

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBROJTJE DHE SHPETIM

Neni 1

Né Ligjin pér mbrojtje dhe shpétim ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Maqgedonisé" numér 36/2004, 49/2004 dhe
86/2008), né€ nenin 2 pas pikés 25 shtohen dy pika t€ reja
26 dhe 27, si vijojné:

"26. "Ndértime dhe instalime qé pérmbajné fuqi té
rrezikshme" jané objektet dhe stabilimentet me fuqi té
rrezikshme (penda, argjinatura, centrale nukleare, objekte
dhe stabilimente pér prodhim té energjisé elektrike etj.) té
cilat né rast t€ gjendjes s¢ luftés, jan€ t€ mbrojtura me
konventat e Gjenevés dhe protokollet plotésuese si caqe té
veprimit ushtarak dhe

27. "Mbrojtje civile" jané t€ gjitha subjektet g€ marrin
pjes€ né€ mbrojtje dhe shpétim né Republiké, t€ organizuara
st sistem unik pér zbulimin dhe parandalimin e ndodhjes
dhe ménjanimin e pasojave nga fatkeqésité e ndodhura
natyrore dhe fatkeqésit€ tjera dhe dhénia e ndihmés né
paqe, gjendje t€ jashtézakonshme dhe gjendje lufte."

Neni 2
Para nenit 113 titulli e) ndryshohet si vijon: "e) Shenjat
dhe uniformat e forcave pér mbrojtje dhe shpétim, shénimi
i automjeteve dhe mjeteve fluturuese, objekteve, mjeteve
pér mbrojtje dhe shpétim dhe ndértesave dhe instalimeve
qé€ pérmbajné fuqi té rrezikshme."

Neni 3

Neni 113 ndryshohet si vijon:

"Pjesétarét e forcave pér mbrojtje dhe shpétim mbajné
uniforma me shenja t€ pércaktuara nga drejtori i Drejtorisé
pér Mbrojtje dhe Shpétim, gjat€ kohés sé angazhimit t&
tyre né kushte té pages dhe gjendjes sé jashtézakonshme.

Pjesétarét e forcave pér mbrojtje dhe shpétim mbajné
uniforma me shenjén ndérkombétare pér identifikim té
mbrojtjes civile né rast t€ gjendjes sé luftés.

Pjesétarét e forcave pér mbrojtje dhe shpétim né rast t&
gjendjes s€ luftés, legjitimohen me legjitimacione né t&
cilat éshté vendosur shenja ndérkombétare pér identifikim
té mbrojtjes civile."

Neni 4

Neni 114 ndryshohet si vijon:

"Automjetet dhe mjetet fluturuese té Drejtorisé, kané
shenja t€ Drejtoris€ dhe pajisje ndri¢imi dhe t€ zérit té cilat
shfrytézohen né kushte té€ paqges dhe gjendjes sé
jashtézakonshme.

Automjetet dhe mjetet fluturuese q€ shfrytézohen pér
kryerjen e detyrave né mbrojtje dhe shpétim, mund t&é kené
té instaluara pajisje ndricimi dhe t€ zérit dhe shenja nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Né rast té gjendjes sé luftés automjetet dhe mjetet
fluturuese t€ Drejtorisé q€ do t€ shfrytézohen pér kryerjen e
detyrave né¢ mbrojtje dhe shpétim, shénohen me shenjén
ndérkombétare pér 1dentifikim t& mbrojtjes civile."

Neni 5
Pas nenit 114 shtohet nen i ri 114-a, si vijon:

"Neni 114-a
Shenja ndérkombétare pér identifikim t€ mbrojtjes
civile, éshté trekéndéshi barakrahés i kaltér né fushé ngjyré
portokalli."

Neni 6

Neni 115 ndryshohet si vijon:

"Shenjat funksionale t€ pjes€taréve t€ forcave pér mbrojtje
dhe shpétim, ngjyrén, pajisjet pér ndrigim dhe z& dhe shenjat e
automjeteve dhe mjeteve fluturuese pér mbrojtje dhe shpétim
qé shfrytézohen né page dhe gjendje t€ jashtézakonshme dhe
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ményrén e vendosjes sé shenjés ndérkombétare pér identifikim
t€ mbrojtjes civile né rast t€ gjendjes s€ luftés, t€ uniformés
dhe shenjave funksionale t€ pjesétaréve t&€ forcave pér
mbrojtje dhe shpétim, shénimin ¢ automjeteve dhe mjeteve
fluturuese, t€ objekteve, t€ mjeteve pér mbrojtje dhe shpétim
dhe ndértesave dhe instalimeve q€ pérmbajné fuqi té
rrezikshme, me dekret i pércakton Qeveria."

Neni 7
NEé nenin 143 paragrafi 4 numri "30" zévendésohet me
numrin "60".

Neni 8

Né€ nenin 146 paragrafi 1 fjalét: "menjéheré, ndérsa"
shlyhen, kurse numri "60" zévendésohet me numrin "120."

Paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Raporti 1 pérgjithshém pér démin qé e pérpilon
komisioni nga paragrafi 1 i kétij neni, pérmban vlerésim té
kompletimit t€ raporteve té dérguara né pajtim me
Metodologjin€ pér vleré€sim t€ démit dhe mendim nga
Ministria e Financave, pér mundésin€ e sigurimit té
ndihmés né para nga Buxheti i Republikés."

Né paragrafin 3 fjalét: "prej mjeteve pér solidaritet té
Republikés" shlyhen.

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

2438.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja H3/1aBaat

YKA3
3A IIPOIJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY -
BAIBE U JIOITIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
YIIPABYBAIBE CO OTIIA ]

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbe H JOTIOIHYBA-
€ Ha 3aKOHOT 3a yIpaByBamke CO OTMHAT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa oapxkaHa Ha 14 cenremspu 2010 roauHa.

Bp. 07-3763/1
14 cenremspu 2010 roauxa
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Maxkenonuja,
T'opre UBamnos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U JOINIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A YIIPABYBAIBE CO OTIIAL

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a ynpaByBame co ornaj (,,CiyxOeH Bec-
HUK Ha PemyOnnka Makenonuja” 6poj 68/2004, 107/2007,
102/2008 u 143/2008), Bo unenot 6 Toukara 30 ce MeHyBa
U IJIacu:

,»YIIPaBUTEII CO OTIAJ € JIULE OJrOBOPHO 3a yIpaByBa-
€ W/WIIH OCTAIyBabe CO OTMAJ Kaj MPaBHO WIH HU3MIKO
JIUIE KO€ CO3/1aBa, MOCEyBa UM IOCTAITyBa CO OTMaf; .

Usen 2

Bo unenor 18 ctaBoT (5) ce MeHyBa U Tiacu:

I lmaHoT ox crasot (1) Ha 0BOj wieH npex fa Ouze AoHe-
CEH OJ COBETOT Ha OMIITHHUTE U Ha rpanot Ckorje, rpajoHa-
YaJHUKOT Ha ONIUTUHUTE U Ha TpanoT CKorje ro 10cTaByBa
Ha 0JI00pyBarbe 10 OPraHOT Ha Jp)KaBHATA YIIPaBa HAIUICKEH
3a paboTuTe 0/1 00JaCTa Ha YKUBOTHATA CpEUHA.

Unen 3
[To unenot 18 ce nonasa HOB uneH 18-a, koj rmacu:

“Unen 18-a
Pernonannu nnanosu

(1) 3apagu peruoHanaHO yIpaByBame CO OTHAJOT COBE-
THTE HAa ONIITHHUTE W COBETOT Ha TpanoT Ckomje Moxar
Jia JOHecaT PeTHOHaJeH IIJIaH 3a yIpaByBamke CO OTHa, 3a
pernoHuTe YIBpAEHH co IlnaHoT 3a ympaByBame cO OTHal
Ha PenyGnuka Makenonuja.

(2) PernoHanHUOT IUIaH 32 YIIPaByBame CO OTIAAOT CE
JIOHECYBa 3a MEpUOA HE IOMall OA TPU TOAMHH, a He I10-
JIOJIT OJf IIECT TOJUHH.

(3) T'pagoHavamHUIIUTE HA OIMINTHHHUTE OJf COOJBETHH-
OT PEruoH, OJHOCHO I'PaJlOHAYaIHUKOT oJf TpafoT Ckomje
ce OJrOBOPHH 3a CIIPOBEIyBamke Ha PETHOHATHUOT IUIaH 3a
yIIpaByBambe CO OTHANOT 38 COOABETHHOT PETHOH.

(4) PernoHanHHOT IUIaH 32 YIPaByBambe CO OTNAJOT Hpe
Ja Ouje MOHECEH OJf COBETHTE HA OIMITHHHUTE, OTHOCHO
Cogerot Ha rpajgot Ckorje, rpaJoHaYaTHHUINTE HA ONIITHHH-
T€, OJHOCHO IPafiOHaYAIHUKOT Ha IpafoT CKollje TH 10CTaBy-
BaaT Ha O100pyBamse JI0 OPraHOT Ha JpXKaBHATA YIpaBa Hal-
JIeKeH 3a paboTHTe 011 001acTa Ha KUBOTHATA CPEIHHA.

Unen 4

Bo uanenot 32 mo craBor (4) ce momaBa HOB cTaB (5),
KOj IJacu:

»(5) Tlpen u3naBame Ha nmo3Boiara oj craBotT (1) Ha
OBOj WIEH U TI0 U3BPIICHATA MPOICHA Ha MOJHECEHOTO Oa-
pame o ctaBoT (3) Ha OBOj WICH 3a€JHO CO MOTpPeOHHTE
JOKyMEHTH 32 W3/[aBaibe Ha JI03BOJA, MPKABHHOT HMHCIIE-
KTOp 32 JKMBOTHA CPEIMHA BPLIM YBHJ HA JIUIE MECTO 3a
YTBpIyBame Ha HCIOJHETOCTa Ha YCIOBHUTE 3a JTOOMBAEbC
Ha JI03BOJIATA COIVIACHO CO OBOj 3aKOH M IIPOIHCHTE KOH
MPOU3JIEryBaaT COTJIACHO CO OBOj HJIM APYT 3aKkoH. Ha yBu-
JIOT TPUCYCTBYBa M IPETCTaBHHK O] HA[UISKEH OpraH 3a
BpILICHEC HAa CTPY4YHH PabOTH BO 00JlacTa Ha KMBOTHATA
CpeIMHa KOj ja BOIM MMOCTANKAaTa 33 W3/aBabe Ha T03BOJIA-
Ta of cTaBoT (1) Ha OBOj uieH.”

Crasosure (5), (6), (7), (8) u (9) cranyBaaT cTaBOBU

(6), (7), (8), (9) m (10).

Ynen 5
ITo unenor 32-a ce momaBaaT aBa HOBH uieHa 32-0 u
32-B, KOM TJjiacar:

“Unen 32-6

Op3eMame Ha J103BOJIA 33 CKIAJUpame TPETMaH W/UITH
npepaboTKa Ha OTIIa

(1) Opranor Ha nprkaBHaTa yrnpasa Ha/UIeKeH 3a paboTH-
Te oIl 00JacTa Ha KUBOTHATA CPEAUHA JIOHECYBA PELICHHE 3a
ol3eMame Ha J03BOJA 33 CKIAIUpame, TPEeTMaH W/WIN
npepadoTKa Ha OTNAJ IOKOJIKY TPABHUTE M (PU3HUKKTE JIULIA:

- MOBeke O] TPHUMATH BO MEPHOM OJ TPH TOAWHH TH
MPEKpIINIe MUHUMATHO-TEXHUUKUTE YCIOBH 33 BPILCHE
Ha JIGJHOCTA CKJIaIUparme, TPETMaH W/HIU mpepaboTka Ha
oTmaj u

- N3BpLIMIIEC H3MEHH Ha aKTHBHOCTHUTE 32 KOM ja T00miIe
JIO3BOJIATA O/ WICHOT 32 Ha OBOj 3aKOH.

(2) MIporus pewmerneTo o craBot (1) Ha 0BOj wiIeH Mo-
JKe J1a ce MOoJHece XKanda 10 KoMucHja Ha Branara Ha Pe-
nyOinka MakeqoHHja 3a pelliaBamke Ha YIIPaBHU paObOTH O]
BTOP CTEIICH 07 00JIacTa Ha )KMBOTHATA CPEJMHA BO POK O]
30 neHa oX1 ICHOT Ha JI0CTABYBAKETO HA PELICHHUETO.

Unen 32-B

On3eMame Ha JJ03BOJIA 33 TPrOBHja CO HEOIACEH OTIA,

(1) Opranot Ha npkaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE O o0JlacTa Ha JKUBOTHATA CPEIUHA JOHECYBa pellle-
HHE 32 0J3¢Mambe Ha I03BOJIa 3a TPrOBUja CO HEOMACeH OT-
naJ JOKOJIKY NMPaBHUTE M GUIMUKHUTE JIUIA IOBEKE OJ TPH-
[IaTH BO TEPUOJ O TPH TOAWHH I'M MPEKPIIWIE YCIOBUTE
3a BpIIEHE Ha 1€jHOCTA TPrOBHUja CO HEOIIACeH OTIA.
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(2) MIpotus pemerneTo o ctaBot (1) Ha 0BOj wiIeH Mo-
XKe Ja ce moaHece xanba 10 Komucuja Ha Brianara Ha Pe-
nyOnrka Make/oHHja 3a peniaBambe Ha yIpaBHH paboTH O
BTOp CTEIEeH 0] 00JacTa Ha )XMBOTHATA CPEIMHA BO POK OJF
30 neHa o JEHOT Ha JOCTAaBYyBAmETO HA PEIICHUETO .

Unen 6
Unenor 38 ce MeHyBa U I1acu:

»» YTIPABUTEII CO OTIAL

(1) IpaBuute 1 (u3MYKUTE JHULA O 4iIeHOT 21 cTaB
(1) Ha OBOj 3aKOH Ce JOJDKHH J1a Ha3HA4aT HajMaJIKy €IHO
CTPYYHO OCIOCOOEHO JIHILIE - YIIPABUTEN CO OTIIAIOT.

(2) YopaBuTenot co oTnaja r'v BpIIH CICIHHUBE aKTHB-
HOCTH:

- ce TPUXKU 3a peanusalija U ja CIpoBeayBa OJHUIIHA-
Ta [porpama Ha IpaBHUTE U Ha GU3WIKHTE JINLA,

- ja cimeny TEKOBHAaTa cOCTOj0a BO yNpPaBYBamETO CO
OTIAJIOT,

- J1a Tpe3eMa aKTHBHOCTH M MEpKH 32 HaMallyBarme H
OTCTpaHyBambe Ha CO3/1a/ICHUOT OTIAN,

- Ce TPIDKM 32 CIIPOBELYBAbC U IIPUMEHA Ha MOCTAIKH-
T€ 3a MOCTAIlyBakbe CO OTIAJ COTJaCHO CO OBOj 3aKOH HIIH
JPYT MPOIINC,

- BOJOM €BHJCHIMja M U3rOTBYBa M3BEIITaH M T'H CIIPO-
Be/lyBa OOBPCKHTE COTJIACHO CO WICHOT 39 Ha OBOj 3aKOH H
HPOIHCHTE 3a YIPaByBabe CO OTMA,

- U3TOTBYBA M3BEIITAH 3 ITOTOJICMH HE3TOIHU MU XaBa-
pHH KOM MOXKAT J]a HACTaHAT MPH MOCTAIYBambETO CO OTIa-
J0T,

- 'u uH(pOpMUpa PAaKOBOJHUTE OPraHU Ha MPAaBHOTO U
(hM3MYKOTO JIMIIE 32 MOXKHOTO 3arpo3yBarba Ha )KUBOTHATA
CpeAuHa, XKUBOTOT U 3[paBjeTo Ha JIyfeTo IITO € pe3ysTar
Ha TPOM3BOACTBOTO, TPETMAHOT, MpepaboTKaTa M OTCTpa-
HYBambeTO Ha OTNAAO0T U Ipeulara KOHKPETHH pelIeHH]a,

- € OATOBOPEH 32 MPABUIIHOTO TOCTAITyBAKE CO OTIAT,

- TM KOHTPOJNPA BUAOT M KOJIMYECTBOTO HA OTMAAOT
IITO Ce COo3/1aBa, IpepaboTyBa U ce OTCTpaHyBa U

- ja cimemw TEeKOBHATa cOCTOj0a BO YNpPaBYBameTO CO
0THajoT.

(3) Yaopasutenot co ormazn Tpeda a moceayBa CepTH-
(HKaT 3a CTpyYHA OCHOCOOCHOCT M YBEPEHHE 32 MOJIOKEH
CTpPy4YeH HCIIUT 3a BpIICHE Ha PabOTHTE 3a YIPaBYBame
W/MIIN TIOCTAITyBarbEe CO OTMAN.

(4) CeprudukatoT 3a cTpy4Ha OCIOCOOCHOCT CE CTEK-
HyBa CO 3aBpLIyBame Ha 00yKa 3a yIpaByBame /WM MO-
CTallyBabe CO OTIMAJ CIPOBEACHA O] CTPAaHA Ha OBJIACTCHO
MPaBHO JIMIE O CTpaHa Ha MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO
OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJUISKEH 3a BpLICHE Ha
pabotute on obiacTa Ha KMBOTHATAa CPEJHHA, BP3 OCHOBA
Ha rporpama 3a o0yka.

(5) OBnactyBameTo 011 cTaBOT (4) Ha OBOj YICH CE U3-
JlaBa CO BaKHOCT OJ HajMHOTY II€T TOAWHH U MOXE Jia Ce
Jaze Ha MpaBHO JIMLE KOe pacrojiara co:

1) mpocTop ompeMeH 3a op>KyBamke Ha 00yKa;

2) uHdopMaTHUKa TEXHOJOIHUja 3a CIPOBELYBamE Ha
o0yKka;

3) cTpyuHa uTepaTypa HaMeHeTa 3a 00yka U

4) MHUHHUMYM TpH JIMI[Aa aHTQKUPAHU 32 CHPOBEIYBAbHC
Ha o0ykaTa co BHUCOKO 0o0Opa3zoBaHMe 0] 00jacTa Ha Mmpas-
HHUTE, TEXHUUKUTE U IPUPOAHUTE HAYKHU, CO HAjMaNKy IET
TOJMHH PabOTHH HCKYCTBO BO 00JacTa Ha )KMUBOTHATA Cpe-
YHa.

(6) 3a monarame Ha CTPyYEH UCIIUT MOXKE Jia ce Tpuja-
BU JIUIE KOE MMa BHCOKO OOpa3oBaHHE CO TPUTOAMIIHO
pabOTHO MCKYCTBO BO MOCTAMYBAKETO CO OTIAL H/HUIH KH-
BOTHATa CPeIUHA WM BHIIO 0Opa30BaHUE CO METTOAUIIHO
pabOTHO MCKYCTBO BO IIOCTAITyBAaKETO CO OTHANOT W/HIIH
JKHBOTHATA CPEIMHA.

(7) 3a kanaUIAT 3a moylarambe Ha CTPYYHUOT UCIIUT MO-
ke Jla ce TIPHjaBU caMo JIHIE KOoe IoceLyBa CepTH(HKAT 3a
CTpPYYHa OCIIOCOOEHOCT.

(8) YBepeHuero 3a MOJI0KEH CTPYYEH HCIUT 3a BpIlie-
Be Ha pabOTHTE 3a YNPaBYBAamkE W/UIH MOCTALlyBambe CO
ornaj ce 100KMBa MO MPETXOTHO IOJOXKEH CTPYYEH HCITUT
KOj ce roJiara mnpej KOMUcHja (GopMHUpaHa O MHUHHUCTEPOT
KOj PaKOBOJAM CO OPraHOT Ha JpKaBHATA yNpaBa HaJJICKEH
3a paboTHTe 011 00IacTa HAa )KUBOTHATA CPEIUHA.

(9) Kangunatot o craBot (3) Ha OBOj wieH MOXE Ja
TO IoJIara CTPY4YHHOT HCIHT 0e3 Ja ce CTEKHE CO YBepeHHE
3a MOJIOKEH CTPYYEH UCIUT CE J0 UCIIOIHYBAaKke Ha yCIo-
BUTE BO OIHOC HA paOOTHOTO UCKYCTBO.

(10) KanaumaToT 3a monarame Ha UCHUT IUIaka HAJO-
MECTOK KOj € npuxoj Ha byyeror Ha Peny6Onuka Makeno-
HUja.

(11) Bucunara Ha HagomecTOKOT ox ctaBoT (10) Ha
0BOj 3aKOH C€ OmpeneyBa Bp3 OCHOBA Ha PEaHUTE TPO-
IIOLM HAIIPABEHH 32 I10JIarambe Ha CTPYYHHUOT UCITHT.

(12) Komucwujara ox ctaBoT (8) Ha OBOj YJCH € cocTa-
BEHA OJ1 MIeT WICHA U HUBHU 3aMEHHIM KOU NMaaT HajMa-
Ky MeT FOJMHU PabOTHO MCKYCTBO BO 00JIacTa Ha yIpaBy-
BabETO CO OTIMAJOT W/UIIHM KHUBOTHATA CPEANHA.

(13) Komucujara 3a cBojara paboTa JOHECYBa JIEIOB-
HUK.

(14) Ha nuuero Koe ro IMOJIOKHIO CTPYYHHOT HCIUT
My C€ H3/1aBa yBEpCHHE 3a IIOJIOKCH CTPYUYCH HCIHT 3a
YIPaBUTEN CO OTMA.

(15) MUHHCTEpOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrnpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe o1 00J1acTa Ha JKUBOT-
HaTa CpelrHa ja TOHEeCyBa MporpaMara Cropesa Koja ce Imo-
Jlara CTPYYHHOT MCIMT M HAYMHOT Ha IOJIarame Ha CTpyd-
HHUOT MCIIUT OJ1 CTaBOT (&) Ha OBOj WieH, 00pa3eloT Ha yBe-
PEHHETO, KaKO W BHCHHATA M HAYMHOT HA IUIakame Ha Ha-
JIOMECTOKOT 32 I10JIarambe Ha CTPYYHHUOT HUCIIHT.

(16) MuHuUCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTE 011 00J1acTa HA JKUBOT-
HaTa CpeJHa I'M YTBP/yBa MOOIUCKUTE YCIOBH IITO Tpeba
Jla TH UCIIOJHYBAaT MPaBHU JIMIA IITO BPIIAT CTPYYHO OC-
ocoOyBame, HAYMHOT Ha CIIPOBEAYyBambe HAa CTPYYHHOT
HCITHT M TporpamMara 3a o0yka, coapxuHara u ¢opmara Ha
cepTH(HUKATOT 32 CTPYYHOTO OCHOCOOYBamkE, KAKO M BHCH-
HaTa Ha HAJIOMECTOKOT M HAUYMHOT Ha HETOBOTO 0J00pyBa-

113

BC.

Ynen 7
[To unenot 45 ce nogaBaaT HOB wieH 45-a, KOj IJ1acH:

LUnen 45-a

On3eMame Ha 103BOJIA 32 COOMpame U 32 TPAHCIOPTU-
pame Ha KOMYHAJIHHOT ¥ Ha IPYTHTE BUIOBH HEOIACEH OT-
naj

(1) Opranor Ha ApkaBHATaA yIIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE O o0JlacTa Ha JKUBOTHATA CPEIUHA JOHECYBa pellle-
HHE 32 0J36Mambe Ha J103B0JIa 33 COOUpame U 3a TPAHCIIOP-
THpamke Ha KOMYHAJHHOT W Ha APYTUTE BHIOBU HEONACEH
oTHaj JOKOJKY IpaBHUTE M (U3MUKUTE JHLA MOBEKE OX
TPUIATH BO MEPHOJ OJ TPH TOIMHHU T'M NPEKPIINIIC MUHU-
MaJIHO TeXHHYKHTE YCIOBH 32 BpLICHE Ha JEjHOCTa COOM-
pame U TPaHCIOPTUPAKE Ha KOMYHATHHUOT U Ha JPYTHTE
BUJIOBU HEOIIACEH OTHA.

(2) MIpotus pemerneTo oj craBot (1) Ha 0BOj uJIeH MO-
XKe Ja ce mojHece xanba 10 Komucuja Ha Bianara Ha Pe-
nmyOnrka MakeioHHja 3a peniaBambe Ha yIpaBHH paboTH 01
BTOp CTEIEH 0[] 00JacTa Ha )KMBOTHATA CPEIMHA BO POK O
30 geHa oX IeHOT Ha I0CTaBYBABETO HA PEIICHUETO .

Unen 8
Bo unenor 66 cras (1) Touka 2 o 360pot “Gaparen‘ ce
JofaBaat 300poBUTE: ,,COTJIACHO CO OBOj 3aKOH H MPOITUCH-
T€ 3a IIPEBO3 Ha OMACHU MaTepuu‘’.
Bo Toukara 3 mo 360pot “orman’ ce momaBaaT 300po-
BUTE: ,,COITACHO CO OBOj 3aKOH W MPOITMCUTE 3a IPEBO3 Ha
OIacHU MaTepuu*.
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Unen 9

Bo unenot 72 craB (6) no anuHejara 2 ce n1ogaBa HOBa
ajnuHeja 3, Koja IJIacu:

,»- J1a BOJIY M J1a yyBa 0a3a Ha MOAATOLH 3a ClIe/IeHhe Ha
MOBTOpHATa ymnorpeba u IpepadoTKa Ha HCKOPHCTEHUTE
BO3WIA M Ha IEJHTe KoM Tpebda Ja ce MOCTHIHAT CO II0-
BTOpHaTa ynorpeba U mpepaboTka HAa UCKOPUCTCHUTE BO-
3una,”.

Bo craBor (7) 360poBuTe: ,,anuHeja 4 ce 3aMeHyBaT co
300poBuTe: “anuHen 3 u 5.

ITo craBot (9) ce nonasa HoB cras (10), koj rinacu:

,»,(10) MHHHCTEPOT KOj pakoBOIU CO OPTraHOT Ha Jp-
»KaBHaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTure on obiacra Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA I'M MPOMHMIIYBa HAYMHOT HA BOJCHC,
Kako U opMara M COAp)KMHATA Ha 00pa3enoT Ha 0a3aTa Ha
MOJIATOIM O] CTaBOT (6) anuHeja 3 Ha OBOj WieH.

Unen 10

Unenor 73 ce MeHyBa U IJIacu:

“(1) Co MemMIMHCKUOT OTIAJ Ce TMOCTallyBa CIOpEN
oJlpeI0uTe 3a OMAaCeH OTHAJ OJi OBOj 3aKOH M MPOIUCHTE
oz 00y1acTa Ha yrpaByBambeTO CO OTIIAIO0T.

(2) OnacuuoT oTnajg o 00jeKTUTEe BO KOU CE CIIPOBE-
JIyBa 3[paBCTBEHA 3aLITUTA HA Jye€TO I'M BKJIy4dyBa HH(e-
KTUBHHOT, XEMHUCKHOT, (apMalleBTCKHOT OTIaJ, Kako H
UTOCTATUYHHUTE JICKOBH, OCTPH MPEAMETH H APYT BUJ Ha
OIIaceH OTIal.

(3) IIporpamure 3a ynpaByBame CO 0TI BO 00jeKTUTE
3a 3[paBCTBEHA M BETCPHHApPHA 3AIUTHTA TH 0100pYyBa MU-
HHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha ApKaBHATa yIpaBa
HaJUIeKeH 3a paboture ox obyacta Ha 3APaBCTBOTO, OJ-
HOCHO MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO OPTAaHOT Ha Jp>KaBHa-
Ta yInpaBa HaJUIeXeH 3a pabotute ox obnacTa Ha BETEpH-
HApHOTO 3/IPaBCTBO BO COTVIACHOCT CO MHHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha Ap’KaBHATA YIpaBa HaJUISKEH 32 pa-
6oTuTe 0] 00acTa Ha )KUBOTHATA CpE/IMHA.

(4) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrnpaBa Ha/IJIeKeH 3a paboTuTe 011 00J1acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeJHHA BO COTJIACHOCT CO MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJIU
CO OpraHOT Ha JAp’KaBHATa yIpaBa HAIUISKEH 3a paboTute
0J1 00;1acTa Ha 37PaBCTBOTO U MUHUCTEPCTBO KOj PAKOBOAU
CO OpraHoT Ha JIp)KaBHATa ynpaBa HaIUIeKEH 3a paboTute
ol obylacta Ha BETEPHHAPHOTO 3JPABCTBO IO MPOMHMIIYBA
HAYMHOT Ha IMOCTAIlyBambe CO MEIULUHCKU OTIAaJ, Kako U
HAYMHOT Ha MaKyBame M 00eJeKyBambe Ha MEAUIIMHCKHOT
orman.

Unen 11
Bo HacnoBoT Ha wieHot 75 mo 300poBuTE: ,,u CO ce
JoJ1aBaar 300poBHTE: ,,0THA]] O

Uinen 12

Bo unenor 127 cras (1) Toukara 11 ce MeHyBa U riacu:

,»Ja YTBPAM JaJIH MPAaBHUTE W QU3MUKHUTE JIULA OJ diIe-
HOT 21 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH UMaaT Ha3HAYECH YIPaBUTEI
3a OTMaj W JAJIM MCTHOT NOCEoyBa YBEpEHHUE 3a IOJIOKEH
CTPYYEH UCIHT COTJIACHO CO WIEHOT 38 0/ 0BOj 3aKOH.

Bo Toukara 35 no 306opoBure: ,,u co“ ce noaaBaat 300-
pOBHTE: ,,0TIIA]T O .

Unen 13

Bo uienor 131 craB (1) ce mogaBa HOBa Touka 1, Koja
rJIacu:

,»1) Ja yTBpAM manu NpaBHUTE WM (PUHYKHUTE JIHLA
KOM BpIIAT JIEJHOCT TProBHja CO HEOMACeH OTHaJ BOJAAT
€BUJICHIIMja COTJIACHO CO WwieHOT 32-a craB (6) ox 0BOj 3a-
KOH;*.

Toukwure 1, 2, 3,4, u 5 cranyBaar Touku 2, 3,4, S u 6.

Ynen 14
Bo unenor 132 cras (1) Toukara 2 ce Opwuiue.

Unen 15

Bo unenor 139 cras (1) Toukara 8 ce MeHyBa U IJ1acu:

,,HE Ha3Hauu ynpaBuTen co oTnan (wieH 38)%.

Toukute 6, 7, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,16, 17, 18, 19,
20, 21, 22, 23 u 24 cranyBaat Touku 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,
12,13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 u 23.

Bo craBor (2) Touka 2 300poT ,,onaceH ce Opuie.

ITo Toukara 2 ce 10/1aBa HOBA TOYKA 3, KOja IIacH:

,»3) He 00e30ea1 BUAEO HAA30p Ha IPONUIIAHUOT Ha-
gl (wieH 32-a cras (10));*.

Toukute 3,4,56,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,17,
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31,32 u
33 cramyBaat Touku 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,
15,16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31,32,33 u34.

Ynen 16
Bo unenor 140 cras (3) usHocor ,,6.000° ce 3ameHyBa
€0 u3HOCOoT ,,600%.

Unen 17
Bo unenor 142-a Gpoesure npex crasosute (13) u (14)
ce 3ameHyBaar co opoesute (11) u (12).

Wien 18
Ce oBnacTyBa 3aKOHOJABHO-TIpaBHaTa KOMHCHja Ha
CoOpanunero Ha PenyOnnka MakenoHuja a yTBpAU MPO-
YHUCTEH TEKC Ha 3aKOHOT 3a yIMpaByBambe CO OTMAI.

Unen 19
[Ipeonnu u 3aBpUIHK OJpeaAOH
Io6auckuTe mponucu of 0BOj 3aKOH Ke ce JoHecaT 10
30 jyuu 2011 rogunu.
Jlo AEHOT Ha BJIETyBamEeTO BO CHJIA Ha MPOIMCHUTE O
cTaBoT (1) Ha OBOj wieH ke ce IPUMEHyBaaT IOCTOJHUTE
TPOTIHCH.

Unen 20
Oppendure on wieHoT 6 craBoBute (3), (4), (5) u (7)
Ha OBOJ 3aKOH CO KOj ce MEeHyBa WieHOT 38 o/ 3aKOHOT 3a
ynpaByBame co 0Tnanor (,,Ciay>x0eH BecHUK Ha PermyOiuka
Makemonuja” 6poj 68/2004, 107/2007, 102/2008 u 143/20-
08), ke ce npumenyBaar o 30 jynu 2011 roauHa.

Wien 21
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MENAXHIM ME HEDHURINA

Neni 1
Né Ligjin pér menaxhim me hedhurina ("Gazeta Zyrta-
re e Republikés sé Maqgedonisé", numér 68/2004,
107/2007, 102/2008 dhe 143/2008), n€ nenin 6 paragrafi
30 ndryshohet si vijon:

"Menaxhues i hedhurinave éshté personi pergjegjes
pér menaxhim dhe/ose veprim me hedhurina te personi ju-
ridik apo fizik i cili krijon, posedon apo vepron me hedhu-
rina;".

Neni 2
Né nenin 18 paragrafi (5) ndryshohet si vijon:
"Plani nga paragrafi (1) i kétij neni para se t&€ miratohet nga
keshilli 1 komunave dhe nga qyteti 1 Shkupit, kryetari i ko-
munave dhe i qytetit t&€ Shkupit e dorézon pér miratim te
organi i administratés shtetérore kompetent pér punet nga
sfera e mjedisit jetésor."

Neni 3
Pas nenit 18 shtohet neni i ri 18-a, si vijon:
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"Nenil8-a
Planet rajonale

(1) Pér menaxhimin rajonal me hedhurina, keshillat e
komunave dhe késhilli i qytetit t&€ Shkupit mund té miratoj-
ne plan rajonal pér menaxhim me hedhurina, pér rajonet e
percaktuara me Planin pér menaxhim me hedhurina né Re-
publiken e Magedonisé.

(2) Plani rajonal pér menaxhim me hedhurina ka t& b&jé
me periudhé jo mé té shkurtér se tre vjet, e jo mé t€ gjate se
gjashte vjet.

(3) Kryetaret e komunave nga rajoni pérkatés, perkate-
sisht kryetari i qytetit t& Shkupit jané pérgjegjés pér realizi-
min e planit rajonal pér menaxhim me hedhurina pér rajo-
nin pérkatés.

(4) Planin rajonal pér menaxhim me hedhurina para se
té miratohet nga késhillat e komunave, pérkatésisht Keshil-
li i Qytetit t& Shkupit, kryetarét e komunave, perkatesisht
kryetari i qytetit t&€ Shkupit e parashtrojné pér miratim te
organi i administratés shtetérore kompetent pér punet nga
sfera e mjedisit jetésor."

Neni4

Né nenin 32 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5),
si vijon:

,»(5) Para 1&shimit t€ lejes nga paragrafi (1) i kétij neni
dhe pas vlerésimit t& kryer t€ kérkesés s€ parashtruar nga
paragrafi (3) i kétij neni sé bashku me dokumentet e ne-
vojshme pér 1€shimin e lejes, inspektori shtetéror pér mje-
disin jetésor kryen kontroll né vendin e ngjarjes, pér kon-
firmimin e plotésimit t€ kushteve pér marrjen e lejes né
pajtim me kété ligj dhe dispozitat q€ dalin né pajtim me ke-
te ligj apo me ligj tjetér. Né inspektim marrin pjes€ edhe
perfagesues nga organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né sferén e mjedisit jetésor, i cili e udhéheq
proceduren pér 1€shimin e lejes nga paragrafi (1) i kétij ne-
ni."

Paragrafet (5), (6), (7), (8) dhe (9) b&hen paragrafe (6),
(7), (8), (9) dhe (10).

Neni 5
Pas nenin 32 - a shtohen dy nene té reja 32-b dhe 32-v,
si vijojné:

"Neni 32-b

Heqja e lejes pér depozitim, trajtim dhe/ose pérpunim
t&€ hedhurinave

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér pu-
net nga sfera e mjedisit jetésor, miraton aktvendim pér heq-
jen e lejes pér depozitim, trajtim dhe/ose pérpunim t&é hed-
hurinave, nése personat juridiké apo fiziké:

- m€ shumé se tri heré né periudhé prej tre vjetésh i ka-
ne cenuar kushtet teknike minimale pér kryerjen e veprim-
tarise s¢ depozitimit, trajtimit dhe/ose pérpunimit t&€ hedhu-
rinave dhe

- kane kryer ndryshime té aktiviteteve pér té cilat e ka-
ne marré lejen nga neni 32 i kétij ligji.

(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni
mund t& parashtrohet ankesé te Komisioni i Qeverisé sé
Republikes s¢ Maqgedonisé pér zgjidhjen e punéve admini-
strative t€ shkallés s¢ dyté nga sfera e mjedisit jetésor, né
afat prej 30 ditésh nga dita e dorézimit té aktvendimit.

Neni 32-v

Heqja e lejes pér tregti me hedhurina té parrezikshme

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér pu-
net nga sfera e mjedisit jetésor, miraton aktvendim pér heg-
jen e lejes pér tregti me hedhurina té parrezikshme, nese
personat juridiké dhe fiziké mé shumé se tri heré né periud-
he prej tre vjetésh i kané cenuar kushtet pér kryerjen e ve-
primtarise tregti me hedhurina té parrezikshme.

(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
mund t€ parashtrohet ankesé te Komisioni 1 Qeverisé sé
Republikes s&€ Magedonisé pér zgjidhjen e punéve admini-
strative té shkallés s¢ dyté nga sfera e mjedisit jeté€sor, né
afat prej 30 dité€sh nga dita e dorézimit t& aktvendimit."

Neni 6
Neni 38 ndryshohet si vijon:

"Menaxhuesi i hedhurinave

(1) Personat juridiké dhe fiziké nga neni 21 paragrafi (1)
i kétij ligji, jané t€ obliguar q€ t€ emérojné s€ paku njé per-
son t€ aftésuar profesionalisht - menaxhues t&€ hedhurinave.

(2) Menaxhuesi i hedhurinave i kryen aktivitetet né vi-
jim:

- kujdeset pér realizimin dhe e realizon programin vje-
tor t& personave juridiké dhe fiziké,

- e pércjell gjendjen rrjedhése né menaxhimin me hed-
hurina,

- t& ndérmarré aktivitete dhe masa pér zvogélimin dhe
menjanimin e hedhurinave t€ krijuara,

- kujdeset pér realizimin dhe zbatimin e procedurave
pér veprim me hedhurina né pajtim me kété ligj apo dispo-
zite tjetér,

- mban evidencé dhe pérgatit raport dhe i zbaton obligi-
met né pajtim me nenin 39 té kétij ligji dhe dispozitat pér
menaxhim me hedhurina,

- pergatit raporte pér fatkeqési mé t€ médha apo avari
té cilat mund t€ shkaktohen gjaté veprimit me hedhurina,

- 1 informon organet udhéheqése dhe subjektet e perso-
nit juridik apo fizik pér rrezikimin e mundshém t€ mjedisit
jetesor, jet€s dhe shéndetit t€ njerézve qé &€shté rezultat i
prodhimit, trajtimit, pérpunimit dhe ménjanimit té hedhuri-
nave dhe propozon zgjidhje konkrete,

- eshte pérgjegjés pér veprim t& rregullt me hedhurina,

- ¢ kontrollon llojin dhe sasiné e hedhurinave qé krijo-
hen, pérpunohen dhe ménjanohen dhe

- e pércjell gjendjen rrjedhése né menaxhimin me hed-
hurina.

(3) Menaxhuesi me hedhurina duhet t€ posedojé certifi-
kate pér aftésim profesional dhe vértetim pér provimin e
dhene profesional pér kryerjen e punéve pér menaxhim
dhe/ose veprim me hedhurina.

(4) Certifikata pér afté€simin profesional merret me kr-
yerjen e trajnimit pér menaxhim dhe/ose veprim me hedhu-
rina, t€ realizuar nga ana e personit t€ autorizuar juridik
nga ana e ministrit i cili udhéheq me organin e administra-
tes shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor, né bazé t& programit pér trajnim.

(5) Autorizimi nga paragrafi (4) i kétij neni jepet me
vlefshmeri prej s€ paku pesé vjetésh dhe mund t'i jepet per-
sonit juridik i cili disponon me:

1) hapesire t& pajisur pér mbajtjen e trajnimit;

2) teknologji informatike pér realizimin e trajnimit;

3) literature profesionale té dedikuar pér trajnim dhe

4) minimum tre persona té angazhuar pér realizimin e
trajnimit me arsim té lart€ nga sfera e shkencave juridike,
teknike dhe natyrore, me sé paku pesé vjet pérvojé pune né
sferen e mjedisit jet€sor.

(6) Pér dhénien e provimit profesional mund té paraqi-
tet personi i cili ka arsim sipéror me tre vjet pérvojé pune
n€ veprimin me hedhurina dhe/ose mjedisin jetésor apo ar-
sim té larté me pesé vjet pérvojé pune né€ veprimin me hed-
hurina dhe/ose mjedisin jetésor.

(7) Pér kandidat pér dhénien e provimit profesional
mund té paraqitet vetém personi i cili posedon certifikate
pér aftésim profesional.

(8) Vertetimi pér provimin e dhéné profesional pér kr-
yerjen e punéve pér menaxhim dhe/ose veprim me hedhuri-
na merret pas provimit profesional t¢ dhéné paraprakisht, i
cili jepet para komisionit t€ formuar nga ministri i cili ud-
heheq me organin e administratés shtetérore kompetent pér
punet nga sfera e mjedisit jetésor.
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(9) Kandidati nga paragrafi (3) i kétij neni mund ta japé
provimin profesional pa e marré vértetimin pér provimin e
dhene profesional, deri né plot€simin e kushteve lidhur me
pervojen e punés.

(10) Kandidati pér dhénien e provimit paguan kompensim
qé jané t€ hyra té Buxhetit t€ Republikés s¢ Magedonise.

(11) Lartesia e kompensimit nga paragrafi (10) i ketij
ligji pércaktohet né bazé té shpenzimeve reale t&€ béra pér
dhenien e provimit profesional.

(12) Komisioni nga paragrafi (8) i kétij neni éshtg i per-
bere nga pesé€ anétar€ dhe z&vendésit e tyre, t& cilét kane sé
paku pes€ vjet pérvojé pune né sferén e menaxhimit me
hedhurina dhe/ose mjedisit jetésor.

(13) Komisioni pér punén e tij miraton rregullore pune.

(14) Personit i cili e ka dhéné€ provimin profesional i je-
pet vértetim pér provimin e dhéné profesional pér menax-
hues té hedhurinave.

(15) Ministri i cili udhéheq me organin e administratese
shteterore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetesor, e
miraton programin sipas té cilit jepet provimi profesional
dhe ményrén e dhénies s€ provimit nga paragrafi (8) 1 kétij
neni, formularin e vértetimit, si dhe lartesine dhe ményrén e
pagesés s€ kompensimit pér dhénien e provimit profesional.

(16) Ministri i cili udhéheq me organin e administratese
shteterore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetesor i
pércakton kushtet mé t€ péraférta qé duhet t'i plotesojne perso-
nat juridiké g€ kryejné aftésim profesional, menyren e realizi-
mit t€ provimit profesional dhe programit pér trajnim,
pérmbajtjen dhe formén e certifikatés pér aftesim profesional,
si dhe lartésiné e kompensimit dhe menyren e miratimit té tij."

Neni 7
Pas nenit 45 shtohet neni i ri 45-a, si vijon:

"Neni 45-a

Heqja e lejes pér grumbullimin dhe transportimin e
hedhurinave komunale dhe t€ llojeve tjera té parrezikshme

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punet nga sfera e mjedisit jetésor, miraton aktvendim pér
hegjen e lejes pér tregti me hedhurina té parrezikshme, ne-
se personat juridiké apo fiziké mé shumé se tri heré né per-
iudhe prej tre vjetésh i kané cenuar kushtet teknike mini-
male pér kryerjen e veprimtarisé dhe transportimit té hed-
hurinave t€ komunale dhe t€ llojeve tjera t€ parrezikshme.

(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni
mund t€ parashtrohet ankesé te Komisioni i Qeverisé sé
Republikes sé¢ Maqgedonisé pér zgjidhjen e punéve admini-
strative t€ shkallés s¢ dyté nga sfera e mjedisit jetésor, né
afat prej 30 ditésh nga dorézimi i aktvendimit."

Neni 8
NEé nenin 66 paragrafi (1) né pikén 2) pas fjalés: "ker-
kuesit" shtohen fjalét: "né pajtim me kété ligj dhe dispozi-
tat pér transport t€ materieve té rrezikshme".
NEé pikén 3 pas fjalés "hedhurinave" shtohen fjalet: "né
pajtim me kété ligj dhe dispozitat pér transport té materieve
té rrezikshme".

Neni 9

Né nenin 72 né€ paragrafin (6) pas alines€ 2 shtohet ali-
neja e re 3, si vijon:

.- t& mbaj€ dhe t€ ruajé bazé t& té¢ dhénave pér ndjekjen
e pérdorimit dhe pérpunimit t& sérishém t€ automjeteve té
perdorura dhe té géllimeve g€ duhet té arrihen me perdorim
dhe pérpunim té sérishém té automjeteve té perdorura,”.

Né paragrafin (7) fjalét: ,,alineja 4" z€vendésohet me
fjalet: ,,alineté 3 dhe 5".

Pas paragrafit (9) shtohet paragraf'i ri (10), si vijon:

,»,(10) Ministri i cili udhéheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetesor,
i pércakton ményrén e udhéhegjes si dhe formén dhe perm-
bajtjen e formularit t& bazés sé t€ dhénave nga paragrafi (6)
alineja 3 t€ kétij neni."

Neni 10

Neni 73 ndryshohet si vijon:

"(1) Me hedhurinat mjekésore veprohet sipas dispozita-
ve pér hedhurina té rrezikshme nga ky ligj dhe dispozitave
nga sfera e menaxhimit me hedhurina.

(2) Hedhurinat e rrezikshme nga objektet né t& cilat
zhvillohet mbrojtje shéndetésore e njerézve i pérfshijné
hedhurinat infektive, kimike, farmaceutike, si dhe barnat
citostatike, sendet e mprehta dhe 1loj tjetér t€ hedhurinave
té rrezikshme.

(3) Programet pér menaxhim me hedhurina né objektet
pér mbrojtje shéndetésore dhe veterinare, i miraton ministri
i cili udhéheq me organin e administratés shteterore kom-
petent pér punét nga sfera e mbrojtjes shéndetésore, perka-
tesisht ministri i cili udhéheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punét nga sfera e shendetesise ve-
terinare n€ pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin e
administrates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor;

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administrates
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetesor
né pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin e admini-
strates shtetérore kompetent pér punét nga sfera e shende-
tesise dhe ministrin i cili udhéheq me organin e administra-
tes shteté€rore kompetent pér punét nga sfera e shendetesise
veterinare e pércakton ményrén e veprimit me hedhurina
mjekésore, si dhe ményrén e paketimit dhe shenimit té
hedhurinave mjekésore."

Neni 11
Né titullin e nenit 75 pas fjaléve: "dhe me" shtohen fja-
let:" hedhurina nga".

Neni 12

Ne nenin 127 paragrafi (1) pika 11 ndryshohet si vijon:

,,t& pércaktojé nése personat juridiké dhe fiziké nga ne-
ni 21 paragrafi (1) t€ kétij ligji kan€ eméruar menaxhues
pér hedhurina dhe nése i nj&jti posedon vértetim pér provi-
min e dhéné profesional né pajtim me nenin 38 t& ketij lig-
Jl."

Né pikén 35 pas fjaléve: "dhe me" shtohen fjalét: "hed-
hurina nga".

Neni 13

Né nenin 131 n€ paragrafin (1) shtohet piké e re 1, si
vijon:

,,1) t& pércaktojé nése personat juridiké ose fiziké té ci-
let kryejné veprimtari tregti me hedhurina t€ parrezikshme,
mbajne evidencé né pajtim me nenin 32-a paragrafi (6) té
ketij ligji;".

Pikat 1, 2, 3, 4, dhe 5 béhen pika 2, 3, 4, 5 dhe 6.

Neni 14
Né nenin 132 paragrafi (1) pika 2 shlyhet.

Neni 15

Né nenin 139 paragrafi (1) pika 8 ndryshohet si vijon:

,.nuk eméron menaxhues me hedhurina (neni 38)".

Pikat 6,7, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,16, 17, 18, 19,20,
21, 22, 23 dhe 24 béhen pika 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15,16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 dhe 23.

NE paragrafin (2) pika 2 fjalét: "t€ rrezikshme" shlyhen".

Pas pikés 2 shtohet piké e re 3 si vijon:

,,3) nuk siguron video mbikéqyrje né ményrén e perca-
ktuar (neni 32-a paragrafi (10));".

Pikat 3,4, 5,6, 7, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,16, 17, 18,
19, 20,21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 dhe 33 be-
hen pika 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,17, 18, 19,
20, 21,22, 23,24, 25, 26,27, 28, 29, 30, 31, 32, 33 dhe 34.

Neni 16
Né nenin 140 paragrafi (3) shuma ,,6 000" zevendeso-
het me shumén "600".
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Neni 17
Né nenin 142-a numrat para paragraféve (13) dhe (14)
zevendesohen me numrat (11) dhe (12).

Neni 18
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvénés 1 Kuvendit
té Republikés s€ Maqgedonis€ q¢ t€ pércaktojé tekst t& spa-
struar té Ligjit pér menaxhim me hedhurina.

Neni 19
Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare
Dispozitat mé t& péraférta t€ kétij ligji do t€ miratohen
deri mé 30 gershor 2011.
Deri né ditén e hyrjes né fuqi t€ dispozitave nga para-
grafi (1) i kétij neni do t€ zbatohen dispozitat ekzistuese.

Neni 20
Dispozitat nga neni 6 paragrafét (3), (4), (5) dhe (7) t&
ketij ligji, me t€ cilin ndryshohet neni 38 i Ligjit pér me-
naxhim me hedhurina ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonise", numér 68/2004,107/2007, 102/2008 dhe
143/2008), do té zbatohen nga 30 gershori 2011.

Neni 21
Ky Ligj hyn né fuqi né ditén e tet€ nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

2439.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakejoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOIJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE 1 TOITIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
KHUBOTHATA CPEJJUHA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBaE U JIONOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a )KMBOTHATA CPEINHA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapkana Ha 14 cenremBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-3764/1
14 centemBpu 2010 roauna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBGE U JJOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A )KNBOTHATA CPEJJUHA

Unen 1
Bo 3akoHor 3a xxuBoTHaTa cpeauHa (,,Cinyx0eH BECHUK
Ha Pemybnuka Makenonuja" ©Opoj 53/2005, 81/2005,
24/2007, 159/2008, 83/2009 u 48/10), no uneHor 22 ce n0-
JlaBa HOB 4JIeH 22-a, KOj IJIacH:

L Hien 22-a

ITocTramyBame €O CYNCTAaHIUHM KOH ja OCHPOMAIyBaaT
030HCKaTa OOBHBKA

(1) TIpaBHOTO MM (U3HUYKOTO JIMIIE KOE BPIIH YBO3
W/WJIHM U3BO3 HA CYIICTAHIMH IITO ja OCHPOMAIIYBaaT 030H-
ckara OOBMBKAa W/WJIM Ha TIPOM3BOAU KOHM COIPIKAT CYII-
CTaHIIMU KOM ja OCHPOMaNIyBaaT 030HCKaTa 0OBHUBKa Tpeda
Jla TIoceayBa JI03BOJIA 32 YBO3 M/ W3BO3 Ha CYNICTAHIUHU

IITO ja OCHPOMANIyBaaT 030HCKaTa OOBHBKA /WM Ha MPO-
W3BOJHM KOW COIpPYKAT CYNCTAHIIMU KOM ja OCHPOMAIyBaat
030HCKaTa OOBHMBKA, KOja ja M3/1aBa OPraHOT Ha JIp)KaBHATa
yIpaBa Ha/UICKEH 3a BPILICHE HA PadOTHTE 0] obiiacTa Ha
JKMBOTHATA CPEAMHA.

(2) TocramyBarme CO CYNCTAHIUH IITO ja OCHPOMAIIIY-
BaaT O30HCKaTa OOBMBKA KaKO W/MIM CO IPOU3BOAU KOU
COZIpXKAT CYIICTAHIMU KOW ja OCHPOMAIIyBaaT O30HCKATa
0OBHBKa ce BPIIY HA HAYMH CO KOj CE CIpedyBa 0cI0001y-
Bamb€ Ha CYICTaHLMHUTE BO XMBOTHATA CPEIMHA U ce 00e3-
OelyBa HUBHO PEOBHO 3adakame U CIpedyyBame Ha HCTe-
KyBamara.

(3) HocramyBamero o cTaBOT (2) HA OBOj YWICH MOXE
Jla TO BPIIX MPaBHO WM (U3NYKO JIHIE Koe nMa 00e30ee-
HO MPOCTOP U ONpeMa 3a MOCTAMyBambE CO CYNCTAHIMUTE
LITO ja OCHpPOMAIllyBaaT 030HCKaTa 0OBHBKa M UMa Bpabo-
TEHO HajMaJIKy €IHO JIMIE KOe UMa yBepeHHe 3a 3aBplIieHa
o0yka 3a MOCTamyBambe CO CYNCTAHIHUH IITO ja OCHpOMa-
IyBaaT 030HCKaTa OOBUBKA.

(4) TlpaBHuTe Wi (PU3NYKKUTE JIMIA KOM TOCTAIyBaaT
CO CYICTAHIUH IITO ja OCHPOMAlIyBaaT O30HCKaTa OOBU-
BKa W/WJIHM CO MPOM3BOAM KOU COJPKAT CYNCTaHIMU KOH ja
OCHpOMaIlyBaaT O30HCKaTa OOBHMBKa Ce JOJDKHH Ja BOJAT
EBHUJICHIM]a U J]a TOCTaByBaaT M3BELITAH 32 MOCTAITyBambe-
TO JI0 OPTaHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJIeXkeH 3a paboTu-
Te 071 o0slacTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA COTIIACHO CO MPOIH-
COT JJOHECEH BP3 OCHOBA Ha CTaBOT (5) 01 0BOj WIEH.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeKeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeIrHa TO MPONHUIITYBa HAYMHOT Ha MOCTAIYBambe CO
CYINCTaHIMHUTE KOU ja OCHPOMAIIyBaaT O30HCKAaTa OOBHBKA
KOj COJIp’KH IpaBHJa 3a cOOMpame, OOHOBYBAaWE M PELIUK-
JMpake Ha CYNCTAHIUHTE LITO ja OCHPOMAIIyBaaT O30H-
ckara OOBHMBKa, ITPaBUiia 32 MOCTAIYBAkE CO MPOU3BOAUTE
IITO COApPXAT CYNCTAaHLIMU KOM ja OCHPOMAlIyBaaT O30H-
cKaTa 0OBHMBKa BO KOJMYHMHA ITOrojeMa of 3 Kr, Kako M Ha-
YUHOT, POKOBUTE U MOCTAIKATa 32 TOCTABYBAIHEC M3BEIITAN
U €BUJICHIIUja 32 IOCTAIlyBambETO."

Unen 2
Bo unenor 196 crag (1) 300por ,.enHa" ce 3aMeHyBa cO
300poT ,,Tpu", a 1Mo 300pOBUTE: ,,AUTUNIOMUPAH OHOTEXHO-
sor" ce 1oaaBaaT 300pOBHUTE: ,, UIIOMHpaH OHOIOr".
Bo craBot (4) 300port ,,equa" ce 3amMeHyBa co 300pOT
L, TpH".

Unen 3
[To unenot 204 ce nonasa HOB uiieH 204-a, KOj Ti1acu:

,,dien 204-a
TTocranka 3a exykaruja

(1) oxonKy mpu BpUICHETO HA MHCHEKIIMCKHOT Ha[-
30p APKABHUOT UHCIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEIUHA, OJHOCHO
JPYTHOT OpraH KOj 0 M3BPIIMJI MHCIEKIMCKUOT Hal30p,
YTBPIH J€Ka € CTOpeHa HEeTIPaBIIIHOCT Of WieHoBuTe 212-1
craB (1) Touku 1,4,5,6,7,8,9u 12 u 212-e cras (1)
toukn 1, 8, 9 m 10 Ha OBOj 3aKOH, € JOJDKEH J1a COCTaBU
3aIUCHUK BO KOj K€ ja YTBPJH CTOPEHATA HEMPABHIHOCT CO
YKa)KyBambe 3a OTCTpaHyBame Ha YTBpIEHATa HElpaBHiI-
HOCT BO OHPEENIeH POK U CO UCTOBPEMEHO BpadyBarme Ha
MOKaHaTa 3a CIPOBENyBamhe HAa eAyKaldja Ha JIHIETO HIIH
cy0jeKTOT KaJe IUTO € YTBpACHA HENPaBHIHOCTA NPH Bp-
HICHETO HAa MHCIIEKI[CKUOT HAI30P.

(2) Jloxonky mpu BpLICHETO Ha MHCIEKIMCKUOT Haj-
30p OBJIACTEHHOT MHCIEKTOP YTBPAM JIeKa € CTOpEeHa He-
paBWIHOCT of wieHoT 212-f cras (1) Touku 1, 4, 5, 6, 7,
8, 9 1 12 Ha 0BOj 3aKOH, € JJOJDKEH Ja COCTaBH 3aITUCHUK BO
KOj Ke ja yTBpAM CTOPEHATA HEMPABUIIHOCT CO YKaKYBambe
3a OTCTpaHyBame Ha YTBPIEHATa HENPAaBUIIHOCT BO OIpe-
JIENICH POK U CO MCTOBPEMEHO BpauyBame¢ Ha MMOKAaHATa 3a
CIPOBEYBamke Ha eyKallja Ha JIMIETO MU CYOjeKTOT Ka-
Jie MTO € yTBPJACHA HENPaBWIHOCTA IPH BPUICHETO Ha
MHCIIEKIIUCKHOT HA30P.
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(3) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKAHATA 3a elyKalldja,
Kako ¥ HAauMHOT Ha CIPOBEAyBale Ha eAyKauujata TIH
MPOIUIIYBAa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIU CO OPraHOT Ha Jp-
JKaBHATa yIpaBa HaJUIS)KeH 3a BpIIeHme Ha paboTuTe o 00-
JacTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

(4) Enykanujara ja opraHusupa u crposenyBa Jlpxas-
HHOT HWHCIEKTOpAT 3a JXMBOTHA CPEAWHA, OBIACTEHHOT
HHCIIEKTOP, OTHOCHO JAPYTHMOT OPraH Ha Ip)KaBHATA yIpaBa
KOj TO HM3BPIIMI MHCIEKIMCKUOT HAI30p, BO POK HE IO-
JIOJIT O] OCYM JI€Ha O ICHOT Ha CIPOBEIYBAmHETO HA UHC-
MEKIUCKUOT HA30P.

(5) Enykanujara Moe /1a ce CpoBe/Jie 3a MOBEKe yTBP-
JIEHW WCTH WM MCTOPOIHH HETPAaBHIHOCTH 3a €IeH HIH
MOBEKe CyOjeKTH.

(6) okonKy BO 3aKa)KaHHOT TEPMHUH JIMIIETO HIIH CyO-
JEKTOT HaJl KOj ce CIpPOBeAyBa eayKallijaTa He ce jaBH Ha
elyKalpjara ke ce CMeTa JieKa eyKaljarta € ClpoBe/IeHa.

(7) Jokonky Juiero uin cy0jeKTOT HaJl KOj Ce CIIpoBe-
JyBa ellyKallija ce jaBU Ha 3aKa)kaHaTa eJlyKalluja U UCTa-
Ta ja 3aBpIIM K€ Ce CMeTa JieKa € eIyLHpaH MO OJHOC Ha
YTBpIIeHATa HENPABHIHOCT.

(8) JIOoKONKY Jp»aBHUOT WHCIIEKTOpP, OBJIACTEHHOT
MHCIIEKTOP, OMHOCHO APYTHOT OpraH Ha IpXKaBHATA yIpaBa
KOj TO M3BPIIMWJI MHCTICKIIMCKUOT HAI30p IPH CIIPOBEIyBa-
BE Ha KOHTPOJIHHOT HAa30p YTBPAU IEKa ce OTCTPAHETH
YTBPACHUTE HeNpaBUIHOCTH 0J cTaBoBute (1) m (2) Ha
OBOj 4WIEH, JOHECYBa 3aKJIy4OK CO KOj ja 3amHpa MOCTaIKa-
Ta HA HHCTIEKIIUCKUOT HAZ30D.

(9) Jlokonky JpXaBHUOT WHCIIEKTOp, OBJACTEHHOT
WHCIIEKTOP, OMHOCHO APYTUOT OpraH Ha JIp)KaBHATA yIpaBa
KOj TO U3BPIINI HHCTIEKIIMCKUOT HAJ30p MPH CIIPOBEIyBa-
BETO Ha KOHTPOJIHHOT HAI30p YTBPAU JIKa HE ce OTCTpa-
HETH YTBPACHUTE HEMpaBUIHOCTH of craBoBute (1) u (2)
Ha OBOj YJICH MOJHECYBa Oaparme 3a MOBEAyBambe Ha MPEKp-
[I0YHA TocTanka npen [IpekpuioyHara KOMHCH]a.

(10) [pxaBHHOT HMHCHEKTOpPAT 3a >KUBOTHA CpEAMHA,
OBJIACTEHUOT MHCIIEKTOpP, OJHOCHO IPYTHOT OpraH Ha Ap-
’KaBHaTa ynpaBa KOj IO W3BPLIMJI MHCIEKIMCKHOT HAA30p
BOJM CIMHCTBEHA CBUJICHIIM]jA 33 CIPOBEACHATA eyKaluja
Ha Ha4YMH NPOINHIIAH OJf MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOIH CO Op-
raHOT Ha JpKaBHATA yIpaBa HAJJICKEH 3a BpIICHE HA pa-
O6oTtuTe 07 0bNacTa Ha KUBOTHATA cpeanHA."

Unen 4

Bo unenor 209 craB (1) Toukara ce 3aMeHyBa cO 3a-
HHpPKa U ce 10JaBaaT 300pOBHTE: ,,3a KOM H3rOTBYBa KBap-
TaJleH M3BEIITaj ¥ UCTHOT T0 00jaByBa Ha BeO CTpaHMIATa
HA OPraHoOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAJJICKEH 3a BPIICHE
Ha paboTuTe o1 obJlacTa Ha XKHMBOTHATA CPEIUHA, OJHOCHO
Ha Be0 cTpaHMIaTa Ha OIUTHHATA, OAHOCHO IpanoT CKom-
je, OIHOCHO Ha BeO CTpaHMIaTa Ha APYTHOT OpraH Ha JAp-
JKaBHaTa yIpaBa KOj IO M3BPIIMJI MHCHEKIUCKHOT Hal-
30p."

Unen 5

Bo unenor 212-e cras (1) mo Toukata 3 ce monaBa HOBa
Touka 4, Koja riacu:

,,4) TIocTamyBa co CyICTaHIUH LITO ja OCHPOMAIlyBaaT
030HCKaTa OOBMBKa KaKO W/WJIM CO MPOHM3BOIU KOU COAp-
JKaT CYNCTAaHIMU KOW ja OCHPOMAIIyBaaT 030HCKaTa 0OBHU-
BKa CIIPOTHUBHO Ha YICHOT 22 0] OBOj 3aKOH;".

Toukute 4, 5, 6, 7, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,
18, 19 u 20 cranyBaat Touku 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15,16, 17, 18,19, 20u 21.

Bo craBor (7) oOpojor ,,(7)" ce 3ameHyBa co OpojoT

+(0)".

Unen 6
Oppenbure o WieHOT 1 Ha OBOj 3aKOH Ke 3aroyHar Jia
ce npumenyBaat ox 1 jyuu 2011 roauna.

Unen 7
IMo6auckuTe NPONKCH OX WIEHOT 3 HA 0BOj 3aKOH Ke ce
JIOHecaT BO POK OX 15 neHa o JCHOT Ha BIETYBAmEeTO BO
CHJIa Ha OBO] 3aKOH.

Uiren 8
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JISH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JoHuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MJEDIS JETESOR

Neni 1
Né Ligjin pér mjedis jetésor (,,Gazeta Zyrtare e Repub-
likes s€ Magedonis€ numér 53/2005, 81/2005, 24/2-
007,159/2008, 83/2009 dhe 48/10), pas nenit 22 shtohet ne-
niiri22-a, si vijon:

"Neni 22-a

Veprimi me substanca té cilat e varférojné mbeshtjelle-
sin e ozonit

,»(1) Personi fizik apo juridik i cili kryen import dhe/ose
eksport té substancave qé e varférojné mbeshtjellesin e
ozonit dhe/ose t&€ prodhimeve té cilat pérmbajné substanca
q¢ e varférojné mbéshtjellésin e ozonit, duhet t€ posedojne
leje pér import dhe/ose eksport t€ substancave qé e varfe-
rojne mbéshtjellésin e ozonit dhe/ose t&€ prodhimeve té cilat
permbajne substanca qé e varférojné mbéshtjellésin e ozo-
nit t& cilat p€rmbajné substanca t€ cilat e varférojné mbesh-
tjellesin e ozonit, t& cilén e 1€shon organi i administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor.

(2) Veprimi me substanca qé e varférojné mbeshtjelle-
sin e ozonit si dhe/apo me prodhime té cilat pérmbajné
substanca t€ cilat e varférojné mbéshtjellésin e ozonit, kry-
het né ményré me t€ cilén pengohet lirimi i substancave né
mjedisin jeté€sor dhe sigurohet pérfshirja e tyre e rregullt
dhe pengimi i rrjedhjes.

(3) Veprimin nga paragrafi (2) t€ kétij neni mund ta kr-
yeje personi juridik apo fizik i cili ka siguruar hapesire dhe
pajisje pér veprim me substanca qé e varférojné mbeshtjel-
lesin e ozonit dhe ka té punésuar sé paku njé person i cili
ka vértetim pér trajnimin e kryer pér veprim me substanca
qé e varférojné mbéshtjellésin e ozonit.

(4) Personat juridiké dhe fiziké t€ cilét veprojné me
substanca qé e varférojné mbéshtjellésin e ozonit dhe/ose
me prodhime t€ cilat pérmbajné substanca té cilat e varfe-
rojne mbéshtjellésin e ozonit, jané t& obliguar qé t€ mbajne
evidence dhe té dorézojné raporte pér veprim né organin e
administrates shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me dispozitén e miratuar né¢ bazé
té paragrafit (5) t€ kétij neni.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetesor,
e pércakton ményrén e veprimit me substanca té cilat e
varferojne mbéshtjellésin e ozonit qé pérmban rregulla pér
grumbullim, rigjenerim dhe riciklim té€ substancave qé e
varferojne mbéshtjellésin e ozonit, rregulla pér veprim me
prodhimet g€ pérmbajné substanca té cilat e varferojne
mbeshtjellesin e ozonit né sasi mé t&€ médha se 3 kg, si dhe
menyren, afatet dhe procedurén pér dorézimin e raporteve
dhe evidencés pér veprim."

Neni 2
Né nenin 196 paragrafi (1) fjala "njé" zevendesohet me
fjalen ,,tre", ndérsa pas fjaléve: ,,bioteknolog i diplomuar"
shtohen fjalét: "biolog i diplomuar".
(2) Né paragrafin (4) fjala "njé" zévendésohet me fjalen
Htre'.
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Neni 3
Pas nenit 204 shtohet neni i ri 204-a, si vijon:

"Neni 204-a
Procedura e edukimit

(1) Nese gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes inspektuese Ins-
pektorati Shtetéror 1 Mjedisit Jetésor pérkatésisht organi
tjeter i cili kryen mbikéqyrje inspektuese, konstaton se esh-
te bér€ parregullsi nga nenet 212-gj paragrafi (1) pikat 1, 4,
5,6,7,8,9 dhe 12 dhe 212-e paragrafi (1) pikat 1, 8, 9 dhe
10 t& kétij ligji, &shté i obliguar qé t€ pérpilojé procesverbal
né té cilin do ta vértetojé parregullsiné e béré me sugjerime
pér ménjanimin e parregullsisé s€ vértetuar n€ afat té cakt-
uar dhe dorézim njékohésisht t& ftesés pér realizimin eduk-
imit t€ personit apo subjektit ku €shté e konstatuar parregu-
llsia gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes sé inspektimit.

(2) Nese gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes s€ inspektimit
inspektori i autorizuar konstaton se &shté béré parregullsi
nga neni 212-gj paragrafi (1) pikat 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9 dhe 12
té kétij ligji, éshté i obliguar qé t€ pérpilojé procesverbal né
té cilin do ta vértetojé parregullsiné e kryer me sugjerime
pér ménjanimin e parregullsisé sé kryer né afat t€ caktuar
dhe dorézim njékohésisht t€ ftes€s pér realizim t€ edukimit
té personit apo subjektit ku ésht€ konstatuar parregullsia
gjate kryerjes s€ mbikéqyrjes sé€ inspektimit.

(3) Formen dhe pérmbajtjen e ftes€s pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit, i pércakton ministri i cili
udheheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetesor.

(4) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shteteror i Mjedisit Jetésor, inspektori i autorizuar perkate-
sisht organi tjetér i administratés shtetérore i cili e ka kryer
mbikeqyrjen e inspektimit, né afat jo mé té gjaté se tete di-
te nga dita e realizimit t&€ mbikéqyrjes s€ inspektimit.

(5) Edukimi mund t€ realizohet pér mé shumé parre-
gullsi t€ konstatuara té njéjta apo té€ ngjashme pér njé apo
mé shumé subjekte.

(6) Nese né kohén e caktuar personi ose subjekti pér t&é
cilin éshté realizuar edukimi nuk paragqitet né edukim, do té
vleresohet se edukimi éshté realizuar.

(7) Nese personi apo subjekti mbi té cilin realizohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe i njéjti e kr-
yen, do t€ konsiderohet se &shté i edukuar lidhur me parre-
gullsine e konstatuar.

(8) Nese inspektori shtetéror, inspektori i autorizuar
perkatesisht organi tjetér i administratés shtetérore i cili e
ka kryer mbikéqyrjen e inspektimit gjaté realizimit t€ mbi-
keqyrjes kontrolluese, konstaton se jané larguar parregull-
site e vértetuara nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni, mi-
raton konkluzion me t€ cilin ndérpritet procedura e mbi-
keqyrjes inspektuese.

(9) Nese inspektori shtetéror, inspektori i autorizuar,
perkatesisht organi tjetér i administratés shtetérore i cili e
ka kryer mbikéqyrjen e inspektimit gjaté realizimit t&€ mbi-
keqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jané larguar parre-
gullsite e vértetuara nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni,
parashtron kérkesé pér ngritjen e procedurés kundervajtese
para Komisionit t&€ Kundérvajtjes.

(10) Inspektorati Shtetéror 1 Mjedisit Jetésor, inspektori i
autorizuar pérkatésisht organi tjetér i administrates shteterore i
cili e ka kryer mbikéqyrjen e inspektimit, mban evidence pér
edukimin e realizuar né ményré t€ percaktuar nga ministri i cili
udhéheq me organin e administrates shteterore, kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor."

Neni 4

Né nenin 209 paragrafi (1) pika zévendésohet me pres-
je dhe shtohen fjalét: "pér té cilat pérgatit raport tremujor
dhe t€ njéjtin e shpall né ueb fagen e organit t& administra-
tes shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, pérkatésisht né¢ ueb fagen e komunés, per-
katesisht t&€ qytetit t& Shkupit , pérkatésisht né ueb faqen e
organit tjetér t& administratés shtetérore i cili e ka kryer
mbikeqyrjen inspektuese."”

Neni 5

Né nenin 212-e paragrafi (1) pas pikés 3 shtohet pika e
re 4, si vijon:

,»,(4) vepron me substanca qé e varférojné mbeshtjelle-
sin e ozonit si dhe/ose me prodhime té cilat p€rmbajné sub-
stanca t€ cilat e varférojn€ mbéshtjellésin e ozonit, n€ kun-
dershtim me nenin 22 t€ kétij ligji;".

Pikat: 4, 5,6, 7, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18,
19 dhe 20 béhen pika 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,
16,17, 18,19, 20 dhe 21.

Né paragrafin (7) numri "(7)" z€vendésohet me numrin

+(6)

Neni 6
Dispozitat nga neni 1 i kétij ligji, do té fillojné té zbato-
het nga 1 gershori 2011.

Neni 7
Dispozitat mé t& péraférta nga neni 3 t€ kétij ligji, do t&
miratohen né afat prej 15 dit€sh nga dita e hyrjes né fuqi t&
ketij ligji.

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,,(Gazeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé".

2440.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o7 YCTaBOT Ha
Penybnuka MakenoHuja, npercenarenor Ha Pemy6nukxa
MakenoHuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
n1ka MakeoHHUja U3aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JIOIIOJIHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A 3ALITUTA Ol BYUABA
BO ’)KUBOTHATA CPEJIUHA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBabe Ha 3aKOHOT
3allTHUTa O 6yana BO J)KMUBOTHaTa cpe€inuHa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxaHa Ha 14 cenremspu 2010 roauHa.

Bp. 07-3766/1 Ipercenaten
14 centemspu 2010 roguna  Ha Peny6muka Makenonuja,

Ckomje I'opre UBanos, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenybOnuka
MakenoHuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A 3AIIITUTA
O BYYABA BO ’)KUBOTHATA CPEJJUHA

Uien 1
Bo 3akoHoT 3a 3amTrTa o1 Oy4aBa BO KMBOTHATa Cpe-
nuHa (,,CiyxOeH BecHuK Ha Peny6nuka Makenonuja®™ 0poj
79/2007), o unenot 51 ce moxaBaar aBa HOBM wieHa S1-a
u 51-0, KoM riacar:

WHien 51-a
ITocranka 3a exykaruja

(1) Joxonky mpu BpIICHETO HAa WHCHEKIIUCKUAOT HaJ-
30p AP’KaBHUOT MHCIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEIUHA, OJHOCHO
OBJIACTEHUOT HHCIEKTOP 32 YXHBOTHA CPEIMHA, OIHOCHO
JPYT OpraH Ha Jp>KaBHATA yNpaBa KOj rO H3BPILII HHCIIEK-
IUCKUOT HA/I30p, YTBPIH JeKa € CTOpEHa HEMPaBHIHOCT OJ1
uyieHot 57 craB (1) Touku 3, 5, 6, 8 1 9 Ha 0BOj 3aKoH, €
JIOJDKEH J1a COCTaBH 3aIllMCHUK BO KOj Ke ja YTBpPIU CTOpe-
HaTa HENPaBHJIHOCT CO YKa)XyBame 3a OTCTpaHyBame Ha
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YTBpIIeHaTa HETPABUIIHOCT BO ONpPENENIeH POK U CO HCTO-
BPEMEHO BpadyBame Ha IOKaHA 3a elyKaldja Ha JIUIETO
WM cy0jeKToT KaJe ITO € yTBp/AeHa HelpaBIIIHOCTa MPH
BPIICHETO Ha HHCIICKIMCKUOT HAI30P.

(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKAHATA 3a eIyKalldja,
Kako M HAauMHOT Ha CIPOBEAyBame Ha eAyKauujata TIH
HPOIHITYBa MAHHUCTEPOT KOj PAKOBOIM CO OPTaHOT Ha JIp-
JKaBHATa yIpaBa HaJUIe)KeH 3a BpIISHe Ha paboTuTe ox 00-
JlacTa Ha )KUBOTHATa CPeMHA.

(3) Enykauyjara ja opraHusupa u crposenyBa Jpxas-
HUOT HWHCHEKTOpaT 3a JXMBOTHA CPEAWHA, OBJIACTEHHOT
MHCIIEKTOP 32 JKUBOTHA CPEIMHA, OTHOCHO IPYTHOT OpraH
Ha Jp)KaBHATa yNpaBa KOj IO M3BPIIMI HWHCIEKIUCKUOT
HaI30p, BO POK HE MOJOJT OA OCYM JieHa Ol AEHOT Ha
CIPOBEIyBam-ETO HA MHCIEKLMCKUOT HAA30P.

(4) Enykanujara Moxe /1a ce CIIpOBE/JIE 3a ITOBEKE yTBP-
JIEHW WCTH WM MCTOPOJHH HENPaBHIHOCTH 3a €leH WIH
MOBEKe CyOjeKTH.

(5) Hokonky BO 3aKa)KaHMOT TEPMHUH JIMLIETO WIIH CyO-
JEKTOT HaJl KOj ce CIpOBeAyBa eayKaldjara He Ce jaBH Ha
eyKalujara Ke ce CMeTa JieKa eyKalMjaTta ¢ ClpoBe/ICHa.

(6) Jlokonky smnero uiam cy0jeKTOT HaJl KOj Ce CIIpoBe-
IIyBa eyKallija ce jaBH Ha 3aKakaHara eIyKalhja U UcTa-
Ta ja 3aBpILIM K€ ce CMeTa JeKa € eIyLHpaH [0 OJHOC Ha
YTBpIeHATa HEMPABIIHOCT.

(7) dokonKy Ap>KaBHUOT MHCIIEKTOP, OBIACTEHUOT WH-
CIICKTOp 3a JKMBOTHA CPEMHA, OJJHOCHO JPYTHOT OpraH Ha
JpKaBHATa ympaBa KOj TO M3BPIIUJ WHCIEKIUCKHOT Hal-
30p NpH CIPOBEIyBamke HAa KOHTPOJIHHOT HAI30p YTBPAM
JIeKa Ce OTCTPAaHETH YTBPICHHUTE HENPABHJIHOCTH OJ CTa-
BoT (1) Ha OBOj WiieH, JOHECYBa 3aKJIyIOK CO KOj ja 3amupa
MIOCTAIKaTa Ha HHCIICKIIMCKHOT Haa30p.

(8) MHoxonky Ap>KaBHUOT MHCIEKTOpP, OBJIACTEHUOT
MHCIIEKTOpP, OAHOCHO APYTHOT OpPraH Ha Jp)KaBHATa yIpa-
Ba KOj I'0 M3BPIIMJI HHCIEKIMCKHOT HAaZ30p MPU CIIPOBEY-
Bake Ha KOHTPOJHHOT HAJI30p YTBPIM JIeKa HE Ce OTCTpa-
HETH YTBPJCHHUTE HEMPAaBUIIHOCTH O CTaBOT (1) Ha OBOj
4JIeH MOJHEeCyBa Oapame 3a MOBEIyBamke Ha MPEKPIIOYHA
nocranka npen [IpekpiioyHaTa KOMICHja.

(9) JpxaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a )KUBOTHA CPE/IMHA, OB-
JIACTEHUOT MHCIIEKTOP, OJTHOCHO JPYTHOT OpraH Ha JpiKaB-
HaTa ymnpaBa KOj M3BPLIMJI WHCHEKIWUCKH HAI30p BOAM
CJMHCTBCHA CBHJICHIIMja 3a CIpPOBEJCHATA €IyKalfja Ha
HAaYMH IPONHIIAH OJf MHHUCTEPOT KOj PaKOBOIH CO Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIE)KEH 3a BpILIEHE Ha pado-
THTE 0J] 00JIaCTa HA XKMBOTHATA CPEIHHA.

Unen 51-6
W3Bemran
JIp>kaBHHOT UHCIIEKTOP 3a JKHBOTHA CPEJHHA, OJHOCHO
OBJTACTEHHOT WHCIEKTOP 3a XMBOTHA CPEIWHA, OIJHOCHO
JIPYTHOT OpraH Ha Ap>KaBHATa yIpaBa KOj IO U3BPLINI HHC-
HEKIICKHOT HAA30p € JOIDKEH Ja BOAY CBHACHIIM]A 32 HAJl-
30pHTE W YBHAWTE W3BPIICHH HA MPABHUTE M (U3HUKHUTE
JMIa 32 KOM U3rOTBYBa KBAapTaJleH M3BEINTaj U MCTUOT IO
o0jaByBa Ha BeO CTpaHMIIaTa HAa OPraHOT Ha JIpKaBHATA
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe of objlacta Ha
JKMBOTHATA CPEAWHA, OJHOCHO Ha BeO CTpaHHIaTa Ha OII-
MITHHATA, OMHOCHO rpafgoT CKomje, OJHOCHO Ha BeO CTpa-
HUIIaTa Ha JPYTHOT OpraH Ha Jp)KaBHATa yIpaBa Koj o u3-
BPILWJI UHCIEKIMCKUOT HAA30D.

Unen 2
[MoGnuckuTe MponMcH Ha OBOj 3aKOH Ke ce JOHEecaT BO
POk ox 15 neHa o1 AGHOT Ha BIIETYBaWHETO BO CHJIA HA OBOj
3aKOH.

Unen 3
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER PLOTESIMIN E _LIGJIT PER MBROJTJE NGA
ZHURMA NE MJEDISIN JETESOR

Neni 1
Né Ligjin pér mbrojtje nga zhurma né mjedisin jetesor
("Gazeta Zyrtare e Republikes sé Magedonise" numer
79/2007), pas nenit 51 shtohen dy nene t€ reja 51-a dhe 51-
b, si vijojne:

"Neni 51-a
Procedura pér edukim

(1) Nese gjate kryerjes té mbikeqyrjes inspektuese ins-
pektori shteteror pér mjedis jetesor, perkatesisht inspektori
i autorizuar pér mjedis jetesor, perkatesisht organi tjeter i
administrates shteterore i cili e ka kryer mbikeqyrjen inspe-
ktuese, konstaton se eshte kryer parregullsi nga neni 57 pa-
ragrafi (1) pikat 3, 5, 6, 8 dhe 9 t& ketij ligji, eshte i detyru-
ar qé té perpiloje procesverbal né té cilin do ta percaktoje
parregullsine e kryer me sugjerim pér menjanimin e parre-
gullsise s€ konstatuar né afat té caktuar dhe me dorezimin
njekohesisht té fteses pér edukimin e personit ose subjektit
ku eshte konstatuar parregullsia gjate kryerjes t&€ mbikeqyr-
jes inspektuese.

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit, i percakton ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor.

(3) Edukimin e organizon dhe e realizon Inspektorati
Shteteror pér Mjedisin Jetesor, inspektori i autorizuar pér
mjedis shteteror, perkatesisht organi tjeter i administrates
shteterore i cili e ka kryer mbikeqyrjen inspektuese, n€ afat
jo mé t€ gjate se tete dite nga dita e realizimit t&€ mbikeqyr-
jes inspektuese.

(4) Edukimi mund té realizohet pér mé shume parre-
gullsi té njejta ose t€ ngjashme pér njé ose mé shume sub-
jekte.

(5) Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(6) Nese personi ose subjekti pér té cilin realizohet edu-
kimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe t€ njejtin e mba-
ron, do té€ konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parre-
gullsine e konstatuar.

(7) Nese inspektori shteteror, inspektori i autorizuar pér
mjedis jetesor perkatesisht organi tjeter i administrates
shteterore i cili e ka kryer mbikeqyrjen inspektuese, gjate
realizimit t€ mbikeqyrjes kontrolluese konstaton se jane
menjanuar parregullsite e konstatuara nga paragrafi (1) té
ketij neni, miraton konkluzion me t€ cilen e nderpret proce-
duren e mbikeqyrjes inspektuese.

(8) Nese inspektori shteteror, inspektori i autorizuar
perkatesisht organi tjeter i administrates shteterore i cili e
ka kryer mbikeqyrjen inspektuese, gjate realizimit t& mbi-
keqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jane menjanuar par-
regullsite e konstatuara nga paragrafi (1) t€ ketij neni, pa-
rashtron kerkese pér ngritjen e procedures kundervajtese
para Komisionit pér Kundervajtje.

(9) Inspektorati Shteteror pér Mjedisin Jetesor, inspe-
ktori i autorizuar perkatesisht organi tjeter i administrates
shteterore i cili ka kryer mbikeqyrje inspektuese mban evi-
dence unike pér edukimin e realizuar, né menyre t&€ perca-
ktuar nga ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
mjedisit jetesor.

Neni 51-b

Raportet
Inspektori shteteror pér mjedis jetesor, perkatesisht ins-
pektori i autorizuar pér mjedis jetesor, perkatesisht organi
tjeter i administrates shteterore i cili e ka kryer mbikeqyr-
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jen inspektuese, eshte i detyruar qé t€ mbaje evidence pér
mbikeqyrjet dhe inspektimet e kryera personave fizike dhe
juridike, pér t€ cilet pergatit raport tremujor dhe té€ njejtin e
shpall né ueb fagen e organit t€ administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jete-
sor, perkatesisht né ueb fagen e komunes perkatesisht té
Qytetit t& Shkupit, perkatesisht né ueb fagen e organit tjeter
té administrates shteterore i cili e ka kryer mbikeqyrjen ins-
pektuese."

Neni 2
Dispozitat mé t& peraferta t€ ketij ligji do t€ miratohen
né afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes sé Magedonise".

2441.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnmka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A TTIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A IPOIVIA-
CYBAILE HA JIOKAJIMTETOT ,,JJOKBH - TOJIEMO
KOIbAPHU* 3A CHOMEHHMK HA ITPUPOJATA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 IIPOIJIACYBamkbE HA JIOKAIUTE-
tot ,.JIokBH - ['onemo Komapu* 3a cnomenuk Ha npupojara,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHuIaTa oapkana Ha 14 cenremBpu 2010 roauHa.

bp. 07-3767/1
14 centemBpu 2010 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PermryOnmka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IIPOTJIACYBATGE HA JIOKAJIUTETOT ,,JIOKBH
-TOJIEMO KOHAPH“ 3A CIOMEHHK HA
MMPUPOJIATA

Uien 1
[Ipocropot Ha nokamuteroT ,JIokBu - I'onemo Koma-
pu“ ce mporaacyBa 3a CIIOMEHHK Ha IMpUpojaTa 3apajau 3a-
LITUTA Ha HETOBUTE MPUPOTHH BPEIHOCTH, TOCEOHO HA OU-
OJIOLIKATa M TPEJIeIHATa Pa3HOBUIHOCT, KOU Cc€ Of 1oced-
HO 3HaYeH-¢ 3a 3aIITUTA Ha IPHPOAATA.

Unen 2
Ha3uBoT Ha 3amITUTEHOTO MOApayje € CHOMEHHMK Ha
npuponara ,,JIoksu - ['onemo Komapu®.

Unen 3
Kateropujara Ha 3amruTeHoTO nojapayje ,,JIoksu - ['o-
nemo Komapu* e cnomMmeHnuk Ha mpupozara.

Unen 4

I'panunara na mokamureTor ,,JlokBu - ['omemo Koma-
pHU‘ 3amouHyBa O]l A€TallHATa TOYKA CO CEBEpHa reorpad-
cka mupuHa of 410 20' 14" u ucrouna reorpadcka J10IKH-
Ha ox 210 26' 44", kojamTo peTcTaByBa MpeceyHa TOYKa
Ha JIOKAJIHUOT NaT co pernoHanHuot nat [Ipunen-Kpye-
Bo. OTTyKa rpaHuIaTa MpoaoJKyBa 110 PErHOHAIHUOT MaT
Ha 3amaj g0 AeranHara touka co ox 410 20' 12" u wu.r.m.
oxn 210 26' 00", ox kaje WITO BOAM HA jyr JIO JeTalHATa

Touka co c.r.u1. ox 410 20' 09" u ox 210 26' 01". OtTyka
rpaHMLIaTa BOJW HA UCTOK JI0 JETallHATa TOYKa CO C.T.IL. O]
410 20' 08" u m.r.n. ox 210 26' 42" Op oBa MECTO rpaHH-
[ara CBpTyBa Ha CEBEp M 3aBPLIyBa HA IOYETHATa JeTallHA
TOUKa.

BkynHara moBpuIMHa Ha CIIOMEHHMKOT Ha IIpUpOAAaTa
,,JlokBH - 'omemo Komapu‘ m3necysa 15 xexrapwu.

Unen 5
Co cnoMeHHKOT Ha mpupozara ,JIoksu - I'onemo Ko-
Wmapu’* ynpaByBa omnmruaara [Ipuner.
Bo nme Ha onmtunata Ilpunen ynpaByBameTo co crio-
MEHHMKOT Ha IpUpoJiaTa 'O BPUIM I'PaJI0HAYaIHUKOT Ha OIl-
mruHata [punern.

Unen 6

3apaagn ocTBapyBame Ha 3alITUTAaTa HA CIIOMEHHUKOT Ha
npuponara ,Jloksu -I'onemo Komwapu* ommrunara Ilpu-
JIETI, IOHECYBa IUIaH 32 YIPaByBamke M FOAUIIHYU MPOTPaMH
3a 3allITHTa Ha MPUPOJATa BO KOM C€ YTBPICHHU IOCEOHUTE
MEPKH U aKTUBHOCTH 32 3alTUTA HAa IPUPOAATa.

HemnocpeaHaTa 3aliTUTa HA CIIOMEHUKOT Ha IPUPOJATA
,,JJokBH - ['onemo Komapu* ja ocrBapysa onmtunata [Tpu-
Jier, 3a mwTo GopMHUpa YyBapcKa ciyxoa.

UyBapckaTa ciay»k0a ' BpIIUd paboTUTE Ha HAOJbYLy-
Bame U CIICACHE HA COCTOjOMTE HA CHTE BPEIHOCTH U J03-
BOJICHU aKTHBHOCTH BO CIIOMEHUKOT Ha NPUPOJATa.

Unen 7

OmmrrHara [Ipuien cornmacHo co 3aKOHOT 3a 3aIUTHTA
Ha IpUpoJaTa € JOJDKHA Ja ro 4yBa, Aa ce TPIKH U Ja ro
O/Ip’)KyBa CIIOMEHUKOT Ha mpupoparta ,Jloksu - ['omemo
Komapu“ 1 HaBpeMEHO Jia TH Mpe3eMa MPOIHIIAHUTE TeX-
HUYKO-3AIITUTHA U JIPYTH MEPKH CO KOM ce 00e30emyBa,
0c00EHO:

- 3a4yBYBam¢ Ha JKUBEAIUINTATA, CKOCHCTEMUTE U BU-
JIOBHUTE BO MPHUPOJIHA COCTOj0a,

- OJIP>KYBame Ha IPUPOTHO BOCIIOCTABCHUTE EKOJIOLIKH
HPOIIECH,

- OZIP)KyBambe Ha TEHETCKUTE PECYPCH BO AWHAMUYHA H
€BOJIyTUBHA COCT0j0a,

- 3aIITUTA HA CTPYKTYPHUTE TIPEIEICKH KAPAKTEPUCTHKH,

- 3al0THTa Ha aBTEHTUYHATa NPUPOJA 3apajy Hay4dHU
CTYUM, MOHUTOPUHT WX 00Pa30BHU LIENH,

- 3allITUTaTa Ha CIIOMEHUKOT Ha MPHPOJAATa MPEKY I0-
JIUramke Ha jaBHATA CBECT, @ MOCEOHO BO BOCIMTHO 00Opa-
30BHHUOT NPOLIEC U

- CIIpevyBame Ha IUTETHH aKTHBHOCTH OF (M3WYKH H
NPaBHM JIMLA ¥ JAPYTH HapyllyBamba BO CIIOMEHHKOT Ha
npupoJaTa, OJHOCHO 00e30enyBambe Ha MaKCHMAIHO I10-
BOJIHM YCJIOBH 3a 3aIITHTA U pa3Boj HA MPUPOJATA.

Unen 8
Bo cnomenukor Ha mpupopara ,,Jloksu - I'onemo Ko-
Bapu* ce BOCTAHOBYBAaT CIEIUBE 30HH:
- 30Ha Ha CTPOra 3aIlTUTa U
- 30Ha 332 aKTUBHO YIIPaBYBaIbe.

Unen 9

Bo 30Hara Ha cTpora 3almuTMTa MOXE Ja Ce€ BpLIAT Ha-
YYHO-UCTPAKyBauKd aKTUBHOCTH, JOKOJIKY THE HE CE€ BO
CIPOTUBHOCT CO NPUMAapHUTE 1I€IM Ha 3aIUTHTa HA CIIOME-
HHMKOT Ha NPUPOJATA.

3apanu oAp>KyBame Ha KapaKTEPUCTUKUTE HA 30HATA 3a
CTpora 3aIITHTa, ONIITHHA [Ipmmen koja ympaByBa co 3a-
MITHTEHOTO MOZpadje € JOJDKHA J1a BPIIN MOHHTOPHHT.

Bo 30HaTa Ha cTpora 3amruTa onmTuHara [punen e
JIOJKHA Ja TM BPIIM U Ipe3eMa CUTE aKTUBHOCTU KOU Ce
npeaBuzieH co 1InaHoT 3a ynpaByBame CO 3alUTUTEHOTO
nojipayje-ClIOMEHMK Ha npupojara ,,Jloksu - I'onemo Ko-
Bapu* ¥ roAMIIHATA [IpOrpaMa 3a 3allTHTa Ha IIpUpojaaTa
3a CIIOMEHHK Ha Ipupojara ,,JIoksu -I'onemo Komapu®.



20 cenremBpu 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 124 - Crp. 53

Unen 10

Bo 30HaTa 32 aKTUBHO yNpaBYBambe MOXKAT Aa CE BpIIAT
AKTHBHOCTH Ha YIpaByBame KOM C€ OJHECYBaaT Ha MaHU-
MyJIAPabe CO KUBEATUIITATA U CO BUIOBUTE.

Bo 3oHara 3a akTHBHO YIpaByBame€ JJO3BOJICHH C€
AKTHBHOCTH OJ] €KOHOMCKH KapakTep, KOM HemaaT Hera-
TUBHO BIIMjaHWE Ha NpHMapHaTa IeJ Ha 3allTHTa, KakKo
€KOTYpH3aM WM TPAAUIHOHAIHO €KCTEH3UBHO 3eMjOJIeNIC-
TBO.

Bo 30Hara 3a akTHBHO ympaByBame ommrnHata [Ipu-
JIeTl € JOJDKHA J]a TW BPINM U TIpe3eMa CUTe aKTHBHOCTH
KOHM Ce MpeaBHIeHH co [I1aHoT 3a yrnpaByBambe CO 3aIlTH-
TEHOTO HOApadje - CIIOMEHUK Ha mpupojara ,,JIoksu - T'o-
nemo Komapn“ W rogumiHuTe MporpamMH 3a 3aliTHUTa Ha
npupoJaTa 3a CIOMEHUK Ha mpupoxara ,JIoksu -I'oixemo
Komapu“.

Ynen 11

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER SHPALLJEN E LOKALITETIT “LLOKVI-GOLEMO
KONJARI” SIMONUMENT NATYROR

Neni 1
Hapésira e lokalitetit ,,L1okvi-Golemo - Konjari” shpal-
let pér monument natyror pér mbrojtjen e vlerave t€ saj
natyrore, vecanérisht t€ llojllojshmérisé biologjike dhe ra-
jonale, té cilat jan€ me réndési t€ veganté pér mbrojtjen e
natyrés.

Neni 2
Emri i rajonit t€ mbrojtur €sht€ monumenti natyror
“Llokvi-Golemo Konjari”.

Neni 3
Kategoria e rajonit t&€ mbrojtur "Llokvi-Golemo Konja-
ri" €shté monument natyror.

Neni 4

Kufiri i lokalitetit ,,Llokvi-Golemo Konjari” fillon nga
pika e detajuar mé gjerési gjeografike veriore prej 41° 20'
14” dhe gjatési gjeografike lindore prej 21° 26' 44”, e cila e
paraget pikén e prerjes t€ rrugés lokale me rrugén rajonale
Prilep-Krushevé. Nga kétu kufiri vazhdon népér rrugén ra-
jonale né peréndim deri te pika e detajuar prej 41° 20" 12"
dhe gjatésia gjeografike lindore prej 21° 26 00”, prej nga
shpie né jug deri te pika e detajuar me gjerési gjeografike
veriore prej 41°20” 09” dhe prej 21° 26° 01”. Nga kétu ku-
firi shpie n€ veri deri te pika e detajuar me gjerési gjeogra-
fike veriore prej 41° 20’ 08” dhe gjerési gjeografike lindore
prej 21° 26° 42”. Nga ky vend kufiri kthen né veri dhe
mbaron né pikén e detajuar fillestare.

Sipérfagja e pérgjithshme e monumentit natyror “Llo-
kvi-Golemo Konjari” éshté 15 hektaré.

Neni 5
Me monumentin natyror "Llokvi-Golemo Konjari” me-
naxhon Komuna e Prilepit.
Né emér t& Komunés sé Prilepit monumentin natyror e
menaxhon kryetari i Komunés sé Prilepit.

Neni 6
Pér realizimin e mbrojtjes s€ monumentit natyror ,,Llo-
kvi-Golemo Konjari” komuna e Prilepit, miraton plan pér
menaxhim dhe programe vjetore pér mbrojtjen e natyrés né
té cilat pércaktohen masat e veganta dhe aktivitetet pér
mbrojtjen e natyrés.

Mbrojtjen e drejtpérdrejté t€ monumentit natyror “Llo-
kvi-Golemo Konjari” e realizon komuna e Prilepit, pér
¢faré formon shérbim té rojés.

Shérbimi i rojés i kryen punét e mbikéqyrjes dhe ndjek-
jes sé gjendjeve té t€ gjitha vlerave dhe aktiviteteve t€ leju-
ara né monumentin natyror.

Neni 7

Komuna e Prilepit né pérputhje me Ligjin pér mbrojt-
jen e natyrés éshté e detyruar g€ ta ruajé, t€ kujdeset dhe ta
mirémbajé monumentin natyror “Llokvi-Golemo Konjari”
dhe me kohé t'i ndérmarré masat e pércaktuara teknike-
mbrojtése dhe masat tjera me té cilat sigurohet, vecan-
érisht:

- mbrojtja e vendbanimeve, ekosistemeve dhe llojeve
né gjendje natyrore;

- mirémbajtja e proceseve t€ vendosura ekologjike nat-
yrore,

- mirémbajtja e resurseve gjenetike né gjendje dinami-
ke dhe evolutive,

- mbrojtja e karakteristikave rajonale strukturore,

- mbrojtja e natyrés autentike pér studime shkencore,
monitorim ose qéllime arsimore,

- mbrojtja e monumentit natyror népérmjet ngritjes sé
vetédijes publike, e vecanérisht né€ procesin edukativ-arsi-
mor dhe

- pengimi 1 aktiviteteve t&€ démshme nga personat fi-
ziké dhe juridiké dhe shkatérrimeve tjera né monumentin
natyror, pérkatésisht sigurimi i kushteve maksimalisht t&
volitshme pér mbrojtjen dhe zhvillimin e natyrés.

Neni 8
Né monumentin natyror ,,Llokvi-Golemo Konjari”
pércaktohen zonat né vijim:
- zona e mbrojtjes rigoroze dhe
- zona pér menaxhim aktiv.

Neni 9

Né zonén e mbrojtjes rigoroze mund té kryhen aktivite-
te shkencore-hulumtuese, nése kéto nuk jan€ né kundérsh-
tim me qéllimet primare t€ mbrojtjes s€ monumentit nat-
yror.

Pér mbajtjen e karakteristikave té zon€s pér mbrojtje ri-
goroze, komuna e Prilepit e cila menaxhon me rajonin e
mbrojtur €shté e obliguar gé t€ kryejé monitorim.

Né zonén e mbrojtjes rigoroze komuna e Prilepit €shté
e obliguar qé t'i kryejé dhe t'i ndérmarré té gjitha aktivitetet
té cilat jané paraparé me Planin pér menaxhim me rajonin e
mbrojtur-monumentin natyror ,,Llokvi-Golemo Konjari”
dhe Programin vjetor pér mbrojtjen ¢ natyrés pér monu-
mentin natyror "Llokvi-Golemo Konjari".

Neni 10

Né zonén pér menaxhim aktiv mund t€ kryhen aktivite-
tet ¢ menaxhimit té cilat kané€ t€ bé&jné me manipulimin me
vendbanimet dhe me llojet.

Né zonén pér menaxhim aktiv lejohen aktivitete me ka-
rakter ekonomik, té cilat nuk kané ndikim negativ né gélli-
min primar t€ mbrojtjes, si ekoturizém ose bujqési eksten-
sive tradicionale.

Né zonén pér menaxhim aktiv, komuna e Prilepit éshté
e obliguar qé t'i kryejé dhe t'i ndérmarré té gjitha aktivitetet
té cilat jané paraparé me Planin pér menaxhim me rajonin e
mbrojtur-monumentin natyror “Llokvi-Golemo Konjari”
dhe Programin vjetor pér mbrojtjen e natyrés pér monu-
mentin natyror ,,Llokvi-Golemo Konjari".

Neni 11
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,(Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.
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2442.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenaresnor Ha PemyGnmka
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemny6-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIGE U TONIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A ITPOC-
TOPHO U YPBAHUCTHUYKO INTAHUPAIBE

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBAmbE H JIONIOJHYBAHE
Ha 3aKOHOT 3a POCTOPHO U YPOAHUCTHUKO ITAHUPALLE,

mro Cobpanuero Ha Peny6inuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha cegHunara oapkana Ha 14 cenremBpu 2010 roauna.

Bp. 07-3769/1
14 centemBpu 2010 roguna

IIpercenaren
Ha PerryOnuka Makenonuja,

Ckomje I'opre UBanos, c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpaHueto Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOITOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A ITIPOCTOPHO U YPBAHUCTHYKO
IINIAHUPAIBE

UYnen 1

Bo 3akoHOT 3a MPOCTOPHO M YPOAHUCTHYKO TJIAHUpPA-
we (,,City)xOeH BecHHK Ha PemyOnnka Makenonuja“ 6poj
51/2005, 137/2007 u 91/2009), BO 4ieHOT 5 MO anuHEjaTa
4 ce 1oxaBa HOBa alMHEja 5, KOja IJIacu:

“- mpoeKT 3a MHGPACTPyKTypa ce U3paboTyBa 3a UH-
(dpactpykTypara on anunejata 10 Ha 0BOj 4iieH 3a Koja He
ce dopMupa IpafexHa maplena corjacHO cO CTaHIapauTe
U HOpPMaTHUBUTE 3a ypOaHUCTUYKO IUIaHMpame. IIpoekror
COZIPXKM TeXHHYKO PEeIleHNe 3a HHYPACTPyKTypaTa co CHTe
HEj3UHH elleMeHTH (IIaxTH, OyHapH, MEpHU CTaHUIIM, MOT-
HOPHH SHIOBH, MOCTOBH, BHjaIyKTH, IIPOITyCTH, HATIIaT-
HHIY, TIOIATHHUIH, TYHEIH, KIyYKH U JIPYyro), BO TEKCTYy-
aJIeH JieN U rpa(UuKy MPUIIO3H U ja IIPUKaXKyBa Tpacata Ha
HH(ppaCcTPyKTypaTa HaHECEHA Ha U3BOJIOT O IIAHOT,™.

Bo anunejata 21 koja cTaHyBa anuHeja 22 Ha KpajoT Ha
peueHuLaTa 3anupKaTa ce Opullle U ce 1oJaBaaT 300poBU-
Te: ,, MM Ce ypemayBaaT yCIOBHUTE IOJ KOM MOXKE Ja ce Ipa-
M uH(pacTpyKTyparta of anuHeja 10 Ha 0BOj WICH 3a Koja
He ce (opMupa rpajiexxHa napuena,”.

Unen 2
Bo unenor 11-a ctaB (1) o 30opoBute: “meraieH yp-
OaHHUCTHYKH IUIaH™ ce JoJaBaaT 300poBHTE: “Ip)KaBHA U
JIOKaJTHa ypOaHUCTHYKA TUIAHCKA JOKYMEeHTanuja™.
Crasor (2) ce Gputire.

Unen 3
ITo unenot 11-a ce mopasa HoB wieH 11-0, koj racu:

,,dien 11-6

(1) T'panuuuTe Ha ypOAHUCTHYKUTE TIJIAHOBH OJ 4Jie-
HOT 7 cTaB (2) anuueu 2, 3 u 4 Ha OBOj 3aKOH BO 4] IIJIaH-
CKH omdar uMa noapadje co COMEeHHYKa [eJIMHA Mporiia-
CEeHa CO 3aKOH WJIM CO APYT aKT 3a 3aIlTHTa, Tpeda aa ce BO
COTJIACHOCT CO TPAHHUILIUTE KO C€ YTBPJCHU CO MOCCOHHOT
3aKOH CO KOj ce ITPOorJiacyBa CIIOMEHMYKA [eJIHA.

(2) Hoxonky crioMeHHYKara LeinuHa ondaka noapadje
Ha JIBE WM MOBEKE OMIITHHHU, YPOAHUCTUYKUOT IJIaH T
JIOHECYBaaT COBETHTE HA ONIUTHHHUTE Ha YHe IOJApadje ce
Haola CIIOMEHWYKAaTa LIeJIHHa.

(3) YpOaHHCTHYKHOT TUIaH O] CTaBOT (2) Ha OBOj WiICH
ce u3paboTyBa M JOHECYBa BO IIOCTAIKa IPOIMINAHA CO
OBOj 3aKOH, a HCTHOT Ke Ce CMeTa 3a JOHECEH JOKOJIKY CO-
BETUTE Ha CUTE OMIUTHHH HA YHE IOpayje MMa CIIOMEHNY-
Ka IeJMHa JIOHeIe OJUlyKa CO Koja ro yCBome ypOaHu-
CTHYKHOT IUTaH U W3BPILIJIC 3aBEPKa HA HCTHOT.

(4) Ha moxpauje omndareHo co CrioMeHUYKa IeJTHHA HEe
MOJKE JIa Ce BPIIX ypeayBambe U KOPHCTEHE Ha IIPOCTOPOT
CO Ip)KaBHA W JIOKAJTHA ypOAaHUCTHYKA IUIAHCKA JOKYMCH-
Tanuja.”

Unen 4
Bo unenot 14 ctaB (1) Toukara ce 3aMeHyBa CO 3aIup-
Ka U ce JojaBaar 300pOBHUTE: ,,a Ha aXXypHpaHaTa TeojeT-
CKa MO/TIOTa BP3 OCHOBA Ha Koja ce M3paboTyBa reHepaeH
ypOaHUCTUYKY IIJIaH CE €BUJCHTHPA caMO IIOCTOjHATa Haj-
3eMHa U MO/I3¢MHa IIPHMapHa HHPPaCcTPyKTypa.

Unen 5

Bo umenor 15-a craBoBute (2) u (3) ce MeHyBaar u
riacar:

»(2) Ilnanckara mporpama ja u3paboTyBa OBIACTEHO
MPaBHO JIMIIE OJ WICHOT 18 Ha OBOj 3aKOH MO Oapame Ha
JIOHECYBA4YOT Ha ypOaHHCTHYKHUTE IJIAHOBU OJ WICHOT 7
TOYKa 2 Ha OBOj 3aKOH, OJTHOCHO 110 Oapame Ha Oaparenor
3a 0100pyBame Ha J[p)KaBHATA U JIOKAIHATA YpPOAHUCTHYKA
IUTAaHCKA IOKYMEHTAIH]a.

(3) Inanckara nporpama 3a ypOAaHUCTUYKHUTE MJIAHOBH
OJl WICHOT 7 TOYKa 2 U 3a JIOKaJHaTa ypOaHHCTHYKA IJIaH-
CKa JOKyMEHTallja oJi 0BOj 3aKOH ja omoOpyBa rpaJioHa-
YaJHUKOT Ha mpemior Ha Komucujara ox unenor 17 cras
(4) Ha 0BOj 3aKOH, a 3a JpXaBHaTa ypOaHUCTHYKA IIAHCKA
JIOKyMeHTall{ja ja 0100pyBa MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOIU CO
OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHE Ha
pabotute on obylacTa Ha ypenyBameTO Ha HMPOCTOPOT Ha
npeanor Ha Komucujata of wieHotT 31 cras (2) Ha 0BOj 3a-
koH. OnoOpeHara IJIaHCKa IporpaMa ce 3aBepyBa co meyar
U TIOTIHC OJf CTpaHa Ha YWICHOBUTE HA HAAJIEKHATA KOMHU-
cuja.”

ITo craBoT (3) ce moaBa HOB cTaB (4), KOj TJIaCH:

,»(4) IIpen onoOpyBame Ha IIAaHCKaTa Iporpama 3a yp-
OaHHCTHYKHTE TUIAHOBH, JpKaBHATA U JIOKaJHaTa ypOaHU-
CTHYKa IJIAHCKA JIOKYMEHTaluja o wieHOT 11-a Ha 0BOj
3aKOH COITIACHOCT JaBa MUHHUCTEpCTBOTO 3a 0A0paHa, a 3a
ypOaHUCTHYKUTE IJIAHOBH Of wieHOT 11-0 Ha 0BOj 3aKOH
COTJIaCHOCT JJaBa MMHHCTEPCTBOTO 32 KynTypa.*

Unen 6

Bo unenor 16 craB (2) ce MeHyBa U Ti1acu:

,»3apaJii IOTTUKHYBame 1 3a0p3yBamke Ha IMPOIECOT Ha
ypeayBambe Ha mpocTopoT, Biagara Ha PenyGnuka Make-
JIOHH]ja TOHECYBa FOAMIIHA IporpaMa 3a pUHAHCHpamke Ha
n3paboTka Ha ypOAHHCTHUYKHUTE IJIAHOBH OJ WICHOT 7 TOY-
Ka 2 Ha 0BOj 3aKOH, KaKO ¥ Ha Jp>KaBHA U JIOKaJIHA ypOaHu-
CTHYKA IUIAHCKA JOKyMEHTAllMja, Ha MPEAJOr Ha OPraHoT
Ha Jp)KaBHATa yrpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIeHe Ha paboTute
oz obJylacTa Ha ypenyBame Ha IpOCTOPOT.

ITo craBor (2) ce nonasaat Tpu HOBU cTaBa (3), (4) u
(5), kou rmacar:

»(3) OnmtunuTe, ommTHHUTE BO rpafgoT CKomje u rpa-
ot CKomje MOXKaT Jja AOCTaByBaaT MPEUIO3H A0 OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHE Ha paboTute
o]l 00JacTa Ha ypelnyBame Ha MPOCTOPOT, 32 H3paboOTyBa-
Be Ha ypOAHWCTHYKH IUTAHOBH M Ha Jp)KaBHA W JIOKATHA
ypOaHHCTHYKA [UIAHCKA JJOKyMEHTAlMja COIVIACHO CO NPO-
rpamara oJ] CTaBoT (2) Ha OBOj 4JIEH.

(4) 3a mzpabotyBame Ha ypOAaHUCTHYKH ILUIAHOBH O]
4JIEHOT 7 TOYKa 2 Ha OBOj 3aKOH CO KOM C€ peanu3upaar
MPOEKTH O] 3Hauewe 3a PemyOnukara, ONINTHHHTE, OI-
mrruHUTe Bo rpafot Ckomje u rpagot Ckonje, Bnagara Ha
PenyOnuka MakenoHuja goHecyBa Iporpama 3a IpHOPHU-
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TeTHa M3paboTKa Ha ypOAHUCTUYKH TUIAHOBH Ha TMPEIJIOT
Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJIGKEH 3a BPIICHE
Ha paboTuTe Of obyacta Ha ypeayBame Ha IMPOCTOPOT.
N3paboTkaTa Ha ypOaHUCTUYKHUTE IUIAHOBH O] OBaa IpO-
rpama ce ¢unancupa ox byneror na Permy6muka Makeno-
HUja WA OyJEeTUTe Ha ONIITHHHUTE, ONIITHHUTE BO IPajJoT
Ckomnje u rpagot Ckorje uin Off JOHALMUHU O]l 3aUHTEPECH-
paHu MpaBHU ¥ QUIHMYKH JTHA.

(5) OmrtuauTe, omuTUHUTE BO TpanoT Ckorje u rpa-
not Ckomje MOXKaT Jja AOCTaByBaaT IPeUIO3H A0 OpraHOT
Ha Jp)KaBHATa ympaBa HaIUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTUTe
oI o0JacTa Ha ypenyBame Ha IPOCTOPOT, 3a H3padoTyBa-
Be Ha ypOAQHWCTHYKH IUIAHOBH COTJIACHO CO HporpaMarta
o ctaBoT (4) Ha 0BOj wJieH.

CraoBure (3) u (4) cranyBaat craBoBH (6) u (7).

Unen 7

Bo unenor 17-a nmo craBot (2) ce nonasa HOB ctaB (3),
KOj IJacu:

,»(3) 3a 3amouHaTa mocramkaTta ojf CTaBoT (2) Ha OBOj
4JIeH ce CMeTa JOKOJIKY € 0J00OpeHa IUIaHCKaTa Imporpama
OJ1 WICHOT 5 anuHeja 7 Ha OBOj 3aKOH.

CraBosure (3) u (4) xou cranyBaat craBosHu (4) u (5)
ce MEHYyBaaT W IJlacaT:

,»(4) JlOKOJIKy ONIITUHATA HE ja 3aII04HE [IOCTAIKAaTa 3a
HN3MCHYBAalb¢ U JOIIOJIHYBAalkbE Ha yp6aHl/ICTl/l‘{KI/IOT IJIaH
coryacHo co craBoBute (1) 1 (2) ox 0BOj 4JIeH, TOAHECUTE-
JIOT Ha WHMIMjaTHBaTa MOXE Jla JIOCTaBH IO OIMIITHHATA
JIOKaJHa ypOaHUCTHYKA IJIAHCKA JOKyMEHTalldja co Koja
ce mpelBHIyBa OapaHaTa H3MEHa Ha YpOAHUCTHYKHUOT
IUIaH, Koja Tpeba 1a Ouie BO COrJIACHOCT CO CTaHAapIUTe U
HOpPMATUBUTE 32 YpOAHUCTUYKO IUIAHUPAKE U OApenOHuTe
o wieHoT 50-a Ha 0BOj 3aKOH.

(5) Hoxonky ommuTHHATa HE MOCTAMH COTIACHO CTaBOT
(4) Ha 0BOj 4JICH, OTHOCHO HE To 0100py Wik oabue Oapa-
BETO 33 0J00pyBame Ha JIOKATHA ypOaHHCTHYKA IUTaHCKa
JIOKyMeHTaluja Bo pok of 30 geHa ol JEHOT Ha MOJHECY-
BambeTO Ha OApameTo, IOJTHOCUTENIOT MOXKE J1a TOCTaBH Oa-
pame 32 0100pyBamke Ha UCTaTa A0 OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE HAa paboTuTe of objlacTa Ha
ypeayBame Ha npoctopoT. Komucujara on uienor 31 cras
(2) Ha 0BOj 3aKOH € JoKHA BO pok o 30 neHa ia 1ocTaBu
IPeIor 10 MUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIHU CO OPraHOT Ha Ap-
»KaBHaTa yrpaBa HaJJIe:KEH 3a BPILCHE Ha padOTHTE O 00-
JacTa Ha ypemyBame Ha MPOCTOPOT 33 OJ00pYBame HIH
onbuBame Ha Oapamero 3a 0100pyBame Ha JIOKalTHATa yp-
OaHMCTHYKA TUIAHCKA JOKYMEHTAllMja, KOj Bp3 OCHOBA Ha
JIOCTaBEHUOT IPEUIOr JOHECYBa pPeIleHHe CO Koe ja 0J0-
OpyBa JIoKanHaTa ypOaHHCTHYKA TUIAHCKA JOKYMEHTAIHja
WK TO 010MBa OapameTo 3a 0J00pyBamke Ha ucraTa.

Cragor (5) ce Opure.

Unen 8

Bo unenot 21 no craBot (6) ce noxasa HOB cTaB (7),
KOj IJIacu:

»(7) Jokonky u3paboTyBa4oT U JOHECYBauOT Ha ypOa-
HUCTUYKHTE IUIAHOBH OJ] YWICHOT 7 TOYKa 2 Ha OBOj 3aKOH,
HA Jp)KaBHATA U JIOKAJHATa YpOaHUCTHYKA TUIAHCKA TOKY-
MEHTaIMja ¥ Ha MPOEKTOT 32 UHPPACTPYKTYpa, HE TH MIPHU-
0aBar MOTPEOHUTE MOJATOIM M WHPOPMAIIUK COTJIACHO CO
4iIeHOT 29 0]l OBOj 3aKOH, HA UCTUTE HE MOXKE Jia C€ BPILIHU
CTpyYHa peBH3Hja.*

Unen 9
ITo unenoT 24 ce n0aaBa HOB 4JieH 24-a, KOj TJacu:
,,dieH 24-a

(1) YpOanucrnukute 1miiaHoBH 3a Kou Branara na Pe-
ny6iuka MakezoHHja J0HeNna Iporpama 3a MpHOPUTETHA
n3paboTKa COriacHo co wieHOT 16 craB (4) ox 0BOj 3aKOH
ce JOHEeCyBaaT IO CKpaTeHa IOCTanka BO Koja ypOaHH-
CTUYKHOT IUIaH ce M3paboTyBa M JIOHECYBa KaKo IMpPeIJIor
Ha IJIaHOT.

(2) Ha mpennorot Ha MJIAHOT C€ BPIIU CTPyYHA PEBU3H-
ja coryacHo co wieHot 21 ctaB (3) 01 0BOj 3aKOH ce CHpo-
Be/lyBa CTPYYHA paclpaBa COTJIACHO CO WIECHOT 23 01 OBOj
3aKOH U C€ CIIPOBEyBa jaBHA IPE3CHTAlMja U jaBHA aHKeTa
COIJIACHO CO WIEHOT 24 0] OBOj 3aKOH. JaBHaTa aHKeTa
Tpae aeceT pabOTHU JE€HA U C€ OpraHU3Upa BO POK O TPH
paboTHU JeHa IO 100MBambe Ha OArOBOP Ha CTPYUYHOTO
MUCJIEEHE O] CTpaHa Ha U3rOTBYBA4oT Ha Iu1aHoT. CTpyd-
HAaTa paclipaBa ce OJpXKyBa BO EPUOAOT HA BpEMETpackhe-
TO Ha jaBHATa aHKETa, a U3BEILITAjOT O] CTPy4YHAaTa pacrpa-
Ba ce M3paboTyBa BO POK OJf TPH JE€HA IO OJp’KaHara
CTpyuyHa pacrpasa. 3BemTajor o jaBHaTa aHKeTa ce
u3paboTyBa BO POK O MET PabOTHU J€HA IO 3aBPILIYBake
Ha jaBHATa aHKeTa, a 110 M3BEIITAjOT Ha KOMUCHjaTa U3pa-
60TyBa4yOT Ha IJIAHOT IIOCTAIlyBa BO POK OJ CEIyM paboT-
HU JIeHA.

(3) Komucujara ox wienor 17 cras (4) Ha OBOj 3aKOH
JlaBa CTPYYHO MHUCIEHE Ha MPEJIOroT Ha IUIAaHOT BO POK
0[] IeT pabOTHU JieHa 10 JOCTaBYyBamETO HA IPEUIOrOT Ha
TUIAHOT OJ] CTPaHa Ha H3Pa0OTyBavOT.

(4) Ha npeayioror Ha miaHOT ce 0apa COrJIaCHOCT O
OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/IJEKEH 3a BpIICHE Ha
paboTHTe 01 obacTa Ha ypeayBambe Ha IPOCTOPOT Koja ce
u37aBa BO POK O] IIET JIeHa OJ1 TIOJHECYBAbETO Ha Oapambe-
TO OJ] CTpaHa Ha JIOHOCUTEJOT Ha IaHoT. [Ipemioror Ha
IUIAHOT Ce JOHECYBa BO POK OJ JeceT PabOTHU NEHA O
MIPUEMOT Ha corjlacHocra.

Unen 10

Bo unenor 29 craBot (1) ce MeHyBa U riacu:

,,[10 Oapame Ha U3paboTyBavyoT Ha IUIAHOT KOj M U3pa-
00TyBa IUIAHOBUTE O] WICHOT 7 TOYKA 2 HA OBOj 3aKOH Jp-
JKaBHATa W JIOKaJHaTa ypOaHHCTHYKA IUIAHCKA TOKyMEHTa-
[IMja ¥ IIPOEKTOT 3a HHOPACTPYKTypa, OpraHUTe Ha APKaB-
HaTa ynpasa U Apyrure cy0jeKTu KO I'M BpIuaT paboTuTe
on obyacra Ha 0Opa30BaHMETO, 3AIUTHUTAa HAa >XMBOTHATA
CpeAnHa U MPOCTOPHOTO IIAHUPAE, 36MjOIeIICTBOTO, BO-
JIOCTONAaHCTBOTO, T€0JETCKUTE PaboTH, 3aIITUTaTa U Cla-
CYBambeTO, NPOTHBIIOKAPHATA 3AIITUTA, 3IPABCTBEHATA 3a-
IITUTA, TPAHCIOPTOT U BPCKUTE, NP)KaBHUTE MATUILTA, CTa-
TUCTHKATA, HAYYHUTE U CTPYYHUTE MHCTHTYLIUH, KOMYyHaII-
HUTE MpETHpHUjaTHja, KaKo M JPYTH CyOjeKTH Ce IOJDKHHU
Jla My TH JIOCTaBaT CUTE MOAATOLM M MH(GOPMAIUH CO KOH
pacrionaraat, moTpeOHu 3a U3paboTKa Ha HaBEJACHUTE ILjIa-
HOBH, p)KaBHATA W JIOKaJHaTa ypOAaHUCTHYKA IUIAHCKa JI0-
KyMeHTalllja U MPOEKTOT 3a MHPACTPyKTypa, BO POK OX
OoCcyM pabOTHU JA€Ha OJ JEHOT Ha NPUEMOT Ha 0apameTo.
IMopaau cnoxeHocta Ha pabOTHTE, OPraHOT Ha Ap’KaBHATA
yIpaBa ¥ JpyruTe HHCTUTYLIMH KOU T BpLat paboTuTe 0
obracta Ha KyJiTypara, Kak0o W OpraHOT Ha JAp)KaBHATA
ynpasa ¥ JPYTUTe MHCTUTYIMHU KOHM TH BPLIAT paboTUTE O
obylacta Ha 3€MjOJIEJICTBOTO, LIYMapCTBOTO U BOJOCTO-
MAHCTBOTO TIO/IATOIIMTE M MHPOPMALMHUTE Ce NOJDKHU 1a
I'M IOCTaBaT BO POK 07 15 paboTHU jieHa Of ICHOT HA MPHU-
eMoT Ha OapameTo. IlogaTronure u uHGOpMaLUUTE cE CO-
CTaBeH el M NPHJIOT Ha JOKyMEHTAl[HOHAaTa OCHOBA Ha
IUTAHOT, TUIAHCKAaTa TOKYMEHTAalMja U MPOEKTOT 3a UH(pa-
crpykrypa. Co OapameTo 3a 100MBamke Ha IMOJATOLM U HH-
(opmanuu 3a MIaHOBUTE O YWICHOT 7 TOYKa 2 Ha OBOj 3a-
KOH U JIpXaBHAaTa M JIOKaJHAaTa ypOaHHCTHYKA IIaHCKA
JIOKyYMEHTaIuja u3paboTyBadoT € JOJDKEH Ja ja JOCTaBU
IUTAHCKAaTa MporpaMa Off WICHOT 15-a Ha OBOj 3aKOH, a CO
GapameTo 3a 100MBamke Ha MOAATOIM U MHpOpMAaLUH 3a
MPOEKTOT 32 WHPPACTPYKTypa, H3pabOTyBAUOT € IOIDKEH
Jla IOCTaBU a)XypHpaHa Te0JeTCTKA MOAJIOra U TeKCTYaJleH
Jie]1 co NOTpeOHUTE apaMeTpy 3a HHPpacTpyKTypara.*

ITo craBot (1) ce nonaBa HOB cTaB (2), KOj IJIaCH:

,»(2) okonky nogarounTe ¥ HHPOPMAIMUTE HE Ce JI0-
CTaBaT BO POKOBUTE OIpejesieHn Bo cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ke ce CMeTa JieKa OpraHuTe Ha Jp)KaBHATa yIpasa,
WHCTUTYLUHTE U JApYyruTe Cy0jeKTH He pacriojaraar co Io-
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TpeOHUTE TOATOIX ¥ HHPOPMALIUH ITPHU IITO €BEHTYaTHHU-
T€ WIHW IITETH HACTaHATH IOpaIl HENOCTaBYyBAHETO HA
MOAATOIMTEe ¥ HHpOpMaUHTe Ke OMIatr Ha ToBap Ha opra-
HUTE Ha JpXKaBHATA ylpaBa, MHCTUTYLIMUTE U IPYTUTE CyO-
JEKTH KOU HE TU JI0CTaBuIe.

ITo craBot (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj IJIacH:

“(4) Opranure Ha ApkaBHATa yNpaBa, HHCTUTYLIUUTE U
JIpyrure cy6jektd o craBoT (1) Ha O0BOj 4JIE€H KOU JOCTa-
BUJIE ITOJIATOLM ¥ MH(POPMALIMU Ce JOJDKHU Ja JajaT MHC-
JIeHhe Ha HAIPTOT Ha ypOAHUCTUYKHUTE TUIAHOBU OJ WIEHOT
7 TouKa 2 Ha OBOj 3aKOH, OJJHOCHO Ha NPEIJIOroT Ha ypoa-
HUCTUYKHTE IUIAHOBU KOM ce M3paboTyBaaT COIJIACHO CO
4JIeHOT 24-a 071 OBOj 3aKOH, Ha JAp)KaBHATa W JIOKaJHATa
ypOaHHUCTHYKA IIAHCKA JOKYMEHTalKja ¥ Ha MPOEKTOT 3a
UHPaACTPYKTypa, IpeJ J1a ce U3BPILIM CTPYYHATa PEeBU3Hja
Ha MCTHUTE, @ BO POK OJl OCyM pabOTHH JIeHa OJ JCHOT Ha
MIPUEMOT Ha 0apambeTo MOIHECEHO O/ CTpaHa Ha U3padoTy-
BauoT. JIOKOJKY MUCIEHETO HE OUJie JOCTAaBEHO BO OIIpe-
JIEICHUOT POK Ke ce CMeTa Jieka HeMa 3a0elelKy Ha Hallp-
TOT, OJHOCHO Ha MpPEIJIOroT Ha YpOAaHMCTHUYKHUTE ILIaHO-
BU, Ha JIOKAJHATa W Jp)KaBHATa ypOAHHUCTHYKA IUIAHCKA
JIOKYMEHTAIlja U Ha MPOEKTOT 3a UH(PaACTPyKTypa, Nnpu
LITO €BEHTYAJIHUTE WIHU IITETH HACTAHATU NOPAaN HEU3-
JIABAETO Ha MUCIEHETO ke OMJaT Ha TOBap Ha OPTraHUTE
Ha Jp)KaBHATA YIpaBa, MHCTUTYLHUTE U JPYTUTE CyOjeKTH
KOM HE JI0CTaBHJIE MUCIIEHE.

Craosure (2), (3) u (4) cranyBaar ctaBosH (3), (4) u (5).

Unen 11

Bo unenor 50 craB (5) ce noaaBa HOBa peueHMIA KOja
rimacu: ,,Ha npxaBHaTa ypOaHHCTHYKa IJIAHCKA JOKYMEH-
Talyja 3aJ0JDKUTENHO Tpeba Ia Ouae M3BpLIeHa CTpydHa
PeBU3HUja COTTIACHO CO OJPEOUTE Ha OBOj 3aKOH.

CraBosure (6) u (7) ce MeHyBaar M rJjiacar:

,»,(6) CoapxuHaTa Ha JpKaBHaTa ypOaHUCTHUYKA IIJIaH-
CKa JOKyMeHTaluja Tpeba aa Ouje u3paboTeHa COTNIaCHO
co wieHOT 11 o1 0BOj 3aKOH.

(7) 3auHTepecupaHu NMpaBHU U (QU3MYKHU JIMIA MOXKAT
Jla I0CTaBaT Ap’kKaBHA ypOAHMCTHYKA IIAHCKA JOKyMEHTa-
IIMja 0 OpPraHoT Ha JAp)KaBHAaTa yNpaBa HAIJIEKEH 3a Bp-
HIelke Ha paboTuTe 0/ 00JIacTa Ha ypelyBame Ha MPOCTO-
poT. OpraHoT Ha Ap>KaBHATA yNpaBa HAIJICKEH 33 BPLICHE
Ha paboTuTe o] O00JIacTa Ha ypeayBame Ha MPOCTOPOT
CIPOBE/yBa jaBHA MPE3CHTAIIM]a U jaBHA aHKETa, COTJIACHO
CO WICHOT 24 0J] OBOj 3aKOH, IPH IIITO jaBHATA aHKETA Tpe-
0a ;1a Tpae HajMalKy neT paboTHuU AeHa. [1o cnpoBeneHara
jaBHa TIpe3eHTalllja ¥ jaBHa aHketa, Komucujara oj uie-
HOT 31 craB (2) Ha OBOj 3aKOH, MOCTalyBa COTJIACHO CO
uieHoT 24 ctaBoBH (6), (7), (8) u (9) ox 0BOj 3aKOH.

ITo craBoT (7) ce nomaBa HOB cTaB (8), KOj TJIacH:

,»(8) Tlo cnpoBenyBame Ha aejctBujata of cTaBoT (7)
Ha 0B0j wieH Komucujara o unenor 31 cras (2) Ha 0BOj
3aKOH JIOCTaByBa MPEIUIOT 10 MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIM
CO OpraHOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HaJJIEKEH 3a BpIICHE
Ha paboruTe o 00JacTa Ha ypeayBame Ha MPOCTOPOT 3a
on00pyBame WM 0J0UBamke HA OapameTo 3a 0100pyBambe
Ha Jp)KaBHATa ypOaHHCTHYKA IUTaHCKA JOKYMEHTaluja Koj,
Bp3 OCHOBa Ha JOCTAaBEHHOT MPEAJIOT, JOHECYBa pelIeHHe
€O Koe ja 0100pyBa ApkaBHATa ypOAaHUCTUYKA IDTAHCKA J0-
KyMEHTallHja WIK To og0uBa OapameTo 3a 0100pyBame Ha
ucrara.*

Bo craBort (8) koj cranyBa ctaB (9) ce m0/1aBa HOBa pe-
YeHUIa Koja riacu: ,,OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yrpaBa Hal-
JIOXKEH 3a BpIICHE Ha paboTUTE 0] obJlacTa Ha ypeayBarmbe
Ha MPOCTOPOT € JI0JDKEH J]a BOJM BHICHIIH]ja 32 0JJOOPCHU-
Te IpKaBHU YPOAHUCTUYKH IUTAHCKH JOKYMEHTALMH.

Bo craBot (9) xoj cranysa craB (10) ce nomasa HOBa
peyeHuIa Koja riacu: ,,KapTHpameTo Ha Xamep ce BpIIH
Ha CMETKa Ha MOJHOCUTEIOT Ha 6apameTo 3a 000pyBambe
Ha Jip)kaBHaTa ypOAHUCTUYKA IUIAHCKA JOKYMEHTaluja.

Unen 12

Bo unenor 50-a cra (2) anuHeja 2 CBP3HUKOT “U Ha
KpajoT O/l peYCHHUIIaTa Ce 3aMEHyBa CO TOYKa, a alnHejaTa
3 ce Opwure.

Bo craBor (5) Bo npBaTa peueHHIIa TOUKATA CE 3aMEHY-
Ba CO 3allMpKa WU ce J0jaBaaT 300poBUTE: “BO KOj Clydaj
JOKaJHaTa ypOAaHWCTHYKA TUIAHCKA JAOKYMEHTaluja Tpeba
Jia ja on00paT rpaJoHavaIHUIIMTE HA OMIITHHHUTE YUE I10-
Jpayje e ondaTeHo co ucrara.*

Bo craBot (6) ce moaBa HOBa pEYCHHIIA KOja TJIaCH:
“Ha nokanHaTta ypOaHUCTHYKA IJIAHCKA JIOKYMEHTAIHja 3a-
JIOJDKUTENTHO Tpeba aa Ouzae M3BpIleHa CTPy4YHa pPEeBH3Hja
COIJIACHO CO OfIpeI0NTE Ha OBOj 3aKOH.

CraBosure (7) u (8) ce MeHyBaaT M rjacar:

»(7) ConmpxuHara Ha JIOKalHaTa ypOaHHCTHYKA ILJIaH-
CKa JIOKyMeHTaluja Tpeba na Ounme m3paboTeHa COracHO
co wieHoT 11 ox oBoj 3aKkoH. [Ipu u3paboTKa Ha JIOKaTHATA
ypOaHHCTHYKA I[UIAHCKA JOKYMCHTAIMja 3aJ0JKUTEIHO
Tpeba na ce mpubaBaT MOTpeOHUTE MOAATONH M UHDOPMA-
I[UH COTJIACHO CO WICHOT 29 0J1 0BOj 3aKOH.

(8) Hoxonky ommTHHaTa MMa HoTpeda 3a u3paboTka
Ha JIOKalHa ypOaHHCTHYKA IUTaHCKAa JTOKyMEHTaluja, 3a
n3paboTKaTa Ha OBaa JIOKAaJIHA YpOAHHUCTHYKA IIAHCKA JI0-
KyMEHTallhja OJJIyKa JOHECYyBa COBETOT HAa OIMIITHHATA.
3auHTepecupaHy NMpaBHU M (U3NYKU JHIA MOXKAT Ja J0-
CTaBarT J0 ONIUTHHATA JIOKAJIHA YPOAHUCTUYKA IJIAHCKA J10-
KyMmeHTanuja. ONuTHHATa CIPOBEYBa jaBHA MPE3CHTALM-
ja ¥ jaBHa aHKeTa Ha HaYMH M MOCTANKa COTJIACHO CO 4Jie-
HOT 24 0] 0BOj 3aKOH, IIpH INTO jaBHATa aHKeTa Tpeba aa
Tpae HajMaJKy TeT paboTHH jaeHa."

ITo craBot (8) ce nomaBa HOB cTaB (9), KOj TIacH:

»(9) Io cnpoBenyBame Ha JejcTBUjaTa of CTaBOT (8)
Ha oBOj wieH, Komucujara ox wieHot 17 cras (4) Ha OBOj
3aKOH JJOCTaByBa MPEUIOT 10 MPAaOHAYATHUKOT HA OIIITH-
HaTa 3a 0100pyBame WIKN 0J0UBambe Ha OapameTo 3a 0J0-
OpyBame Ha JOKaJHaTa ypOaHHCTHYKA IUIAHCKA JOKYMEH-
Taluja Koj, Bp3 OCHOBA Ha JOCTaBEHUOT IPEUIOT, JOHECY-
Ba PEIlIEHKE CO KOe ja 0J00pyBa JIoKanHaTa ypOaHUCTUYKA
TUTaHCKA JOKyMEHTAallja WK TO 0J10MBa OapameTo 3a 0J10-
OpyBame Ha ucrara.*

CraBot (9) cranysa cras (10).

Bo craBor (10) koj cranysa cras (11) ce nonaBa HOBa
peyeHuIa Koja riacu: ,,KapTHpameTo Ha Xamep ce BpIIH
Ha CMeTKa Ha ITOJHOCUTEIOT Ha OapameTo 3a 000pyBame
Ha JIOKaJlHaTa ypOaHUCTUYKA IIJIAHCKa JOKyMEHTauuja.

o craBot (11) ce nonasa HoB cTaB (12), koj racu:

,»(12) OnmtuHUTE ce TOHKHU J]a BOJAT €BUCHIIMjA 3a
0J0OpEHUTE JIOKATHU U APJKaBHU YPOAHUCTHUKY IIAaHCKU
JIOKYMEHTAIHH.

Unen 13

Bo unenor 52 craB (3) anunejaTa 2 ce MEHYBA U IJIaCH:

»»- TEOZIETCKH e71a0dopaT 3a HyMEPHUKH ITOJaTOIU H3pa-
60TeH Bp3 OCHOBA Ha U3BOJ Of YPOAHUCTHUKM ILIaH, Ap-
JKaBHa ypOaHHMCTHYKA IUIAHCKA IOKYMEHTaluja, JIOKaITHA
ypOaHUCTHYKA TIAHCKA JJOKYMEHTAIIM]ja WK TPOSKT 32 UH-
(pacTpyKTypa U3rOTBEH O TProBell MOEAUHEL - OBIACTEH
TeoJIeT WM TPrOBCKO JPYIITBO 32 FEONETCKU pabOTH.

ITo craBoT (8) ce nonaBa HOB cTaB (9), KOj riIacu:

,»(9) ITo uckiy4ok ox craBoT (3) Ha OBOj WieH 3a 100U-
Bamkbe Ha PEIICHHE 3a JOKAIWCKH YCIOBH 3a MH(pacTpy-
KTypaTa of 4WieHOT 5 anuneja 10 Ha 0BOj 3aKOH 3a KOja He
ce (opMupa TpagexHa mapiena CorjiacHO cO CTaHIapIuTe
1 HOPMaTUBHTE 32 YPOAHHCTHUKO IUIAHUPAE CE TIOAHECY-
Ba Oapame u:

- W3BOJ OJ NMPOCTOPEH IulaH Ha PemyOnmkata wiam ox
ypOaHUCTUYKUTE IIAHOBY OJ WIEHOT 7 TOYKA 2 Ha OBOj 3a-
KOH WJIM O Ip)KaBHATa W JIOKaTHAaTa ypOAHUCTUYKA ILIaH-
CKa JOKyMeHTanuja,

- IPOEKT 3a UH(PACTPYKTYypa Ha KOj € U3BPILCHA PEBU-
3yja,
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- TeOJETCKU enabopar 3a HyMEepHYKH MOJATOLH H3pa-
60TeH BP3 OCHOBA Ha NMPOEKTOT 32 HHPPACTPYKTYypa,

- JIOKa3 3a pelIeHH MMOTHO-NIPABHHU OJHOCH COTJIACHO
CO CTaBOT 3 ajuHeja | Ha 0BOj 4WIEH U

- COTJIACHOCT Ha MPOEKTOT 32 MH(PPACTPYKTYypa, Koja 3a
uH(pacTpyKTypaTa ol mpBa W BTOpa KaTeropuja yTBpACHA
€O 3aKOHOT 3a rpalgcmke ja JaBa OpPraHoT HAa Jp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKEH 3a BpUICHE Ha paboTuTe 01 0biacTa Ha
ypenyBame Ha MPOCTOPOT, a 3a WH(PACTPYKTypaTa oJ Tpe-
Ta, YSTBPTA U TI€TTA KATEropuja ja gaBa OMNIITHHATA.

CraBor (9) cranysa cras (10).

Unen 14
ITo unenor 52-a ce momaBaar ABa HOBH 4ieHa 52-0 u
52-B, KOH rjacar:

“Unen 52-6

Hauie>xHHOT opraH of WIEHOT 52 Ha OBOj 3aKOH MOXe
Jia U3Ja/ie PelICHIe 3a JOKAIUCKH yCJIOBH 3a €/ICH MU I10-
BeKe JIeJIOBH OJ1 Tpagbara ako MpeTcTaByBaaT mocedHa rpa-
JeKkHa U QyHKIIMOHAIHA LIEIMHA, BO KO Clly4aj Oapareyior
Tpeba ja TOCTaBH HJEEH IPOEKT, IPOEKT 3a MHppacTpy-
KTypa WIH apXHUTEKTOHCKO-YPOAHUCTHYKH MPOEKT BO KOj
Tpeba na Ouze o3HaveHa (pa3HaTa rpaaoda.

Unen 52-B

JIoKONKy co ypOaHUCTHYKO-TNIAaHCKATa JOKYMEHTAIH]ja
€ TUIaHMpaHa MoBeKeHaMeHCKa rpaabda Bo Koja MoKpaj Apy-
THTE KaTErOpUH Ha Ipajdu e IpenBuIcHa U rpagda o up-
Ba U BTOpa KaTeropHja Ha rpajioM YTBpJCHA cO 3aKOHOT 3a
rpazeme, MOCTaNKaTa 3a H3/aBamke Ha PEIICHNE 3a JIOKAIU-
CKH YCIIOBH M OJI0OpEHHE 32 Tpajickhe ja CIpOBEAyBa Ora-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIIpaBa HaJUIE)KEH 3a BpIIEHE Ha pado-
TUTE 011 00JIacTa Ha ypeayBame Ha MPOCTOPOT.

Uien 15
Bo unenor 53 crag (1) ToukaTa ce 3aMEHYBa CO 3aIup-
Ka M ce jonaBaar 300poBHTE: “Kako M 0e3 MpPaBOCHIHO
omoOpeHue 3a rpaneme.

Unen 16
Bo unenot 54 craB (1) 36opoBuTe: “eqHa roguHa“ ce
3aMeHyBaar co 300pOBHUTE: “IBE TOAUHU".

Unen 17
[To uneHoT 65 ce n0AaBa HOB WJeH 65-a, KOj TJacu:

,,dlIeH 65-a

(1) Hoxonky JIp>kaBHHOT WHCIEKTOpAT 3a Tpalex-
HUIITBO U ypOaHU3aM YTBPAU ONpPEEIICHU HENPABUIHOCTH
BO JpKaBHaTa ypOaHUCTUYKATA IUIAHCKA JIOKYMEHTaluja,
€ JIOJDKEH J1a MOJJHeCe MPEJUIoT 3 MOHUIITYBake Ha pelle-
HHETO CO Koe € ofo0peHa uctara. [Ipemnoror 3a moHUIITY-
Balbe Ha PEIICHUETO CO 3alMCHUKOT 332 KOHCTATHpAaHATa
cocToj0a MHCIEKTOPaToT Tpeba Aa I'M TOCTaBU 10 OPTaHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHE Ha paboTute
0] 00J1aCTa Ha YpeayBameTO Ha MPOCTOPOT BO POK OJ Je-
ceT pabOTHM JIeHa OX JEHOT HA MPUEMOT Ha OJOOpeHaTa
Jp)KaBHAa YpOaHMCTHUYKA TUIAHCKA JOKyMEHTalWja, a BO
CIIPOTHBHO Ke CE CMeTa JeKa MCTaTa HeMa HElPaBUIHOCTH
U pelIeHHETO CO Koe € 0100peHa ke cTaHe MPaBOCUIIHO.

(2) Hoxonky JIp>KaBHHOT HHCIIEKTOpAT 3a TPaJeK-
HUIITBO U ypOaHH3aM YTBPAU ONpPEEIeHU HEPABUIHOCTH
BO JIOKanHaTa ypOaHUCTUYKA IUIAHCKA JIOKYMEHTaluja, ¢
JIOJDKEH J1a IOJHEeCe TPEUIoT 3a MOHMIITYBakbe Ha pellle-
HHETO CO Koe € o100peHa ucrara. [Ipemnoror 3a moHUIITY-
Balbe Ha PEUICHHETO, CO 3AMUCHUKOT OJi KOHCTaTHpaHATa
coctojba, HHCIIEKTOPAToT Tpeda a TH JOCTaBH O OIIITH-
HaTa BO POK O JieceT pabOTHH JieHa O JEHOT Ha MIPUEMOT
Ha oj00peHara JoKaliHa ypOaHUCTUYKA IJIAHCKA JJOKYMEH-
Tanuja, a BO CIPOTHBHO Ke ce CMeTa JeKa McTara Hema He-
MPAaBUJIHOCTH M PEIICHHETO CO Koe € omoOpeHa Ke cTaHe
MIPaBOCUIIHO.

Ynen 18
[Mocrankure 3a AoHECyBame Ha YpOAHHMCTHUKHUTE IIa-
HOBH, 3allOYHATH JI0 JICHOT Ha BIIEI'YBamETO BO CHJAa Ha
OBOj 3aKOH K€ INPOJOJDKAT COIJIacCHO ojpeaduTe Ha 3aKo-
HOT 32 TIPOCTOPHO ¥ YPOAHUCTUYKOTO TuTaHupame (,,Ciryx-
OcH BecHMK Ha PenyOnmka Makenonuja“ Opoj 51/2005,
137/2007 u 91/2009).

Ynen 19
IMocrankute 3a fOHECYBambe HA yPOAHUCTHIKO-TIIAHCKA-
Ta JOKyMeHTaluja npeasuiaeHa co Ilporpamara 3a npuopu-
TeTHa U3paboTKa Ha ypOaHUCTUYKY I1aHOBU 3a 2009 roau-
Ha Ke MPOOIDKAT COTJIACHO CO ofpendHTe Ha 3aKOHOT 3a
MPOCTOPHO ¥ ypOAHUCTUYKO Iu1aHupame (,,CityOeH BECHUK
Ha PenryOnuka Makenonuja“ 6poj 51/2005 u 137/2007).

Ynen 20
WnejuuTe mpoekTH 3a MHQpacTpyKTypara 3a Koja He
MOXe Ja ce opmupa rpaiexHa mapiesia, Kou ce u3pado-
TEHH JI0 BIIETYBAaKkETO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH, BO IOCTAIl-
KUTE 32 M3/laBambe HA PEIICHUE 3a JIOKALMCKH YCIOBH Ke ce
MPUMEHYBAaT Kako MPOEKTH 32 HHYPACTPYKTypa.

Unen 21
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-TIpAaBHAaTa KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIOM mpe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 332 MPOCTOPHO M YPOAHHCTHUKO
TUIAaHUpAHE.

Ynen 22
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy0Onuka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIM DHE PLOTESIM TE LIGJIT PER
PLANIFIKIM HAPESINOR DHE URBANISTIK

Neni 1

NE Ligjin pér planifikim hapésinor dhe urbanistik ( "Gaze-
ta Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonis€" numér 51/2005,
137/2007 dhe 91/2009), n€ nenin 5 pas alinesé 4 shtohet aline-
jaere 5, si vijon:

“-projekti pér infrastruktur€ pérpilohet pér infrastru-
kturén nga alineja 10 e kétij neni, pér té cilén nuk formohet
parcelé ndértimore né pajtim me standardet dhe normativat
pér planifikim urbanistik. Projekti pérmban zgjidhje tekni-
ke pér infrastrukturén me t€ gjitha elementet e tij ( shahte,
puse, stacione matése, mure mbéshtetése, ura, viadukte,
vendkalime, mbikalime, nénkalime, tunele, nyje etj.) né
pjes€ tekstuale dhe shtojca grafike dhe e paraqget trasené e
infrastrukturés t€ vendosur né ekstraktin e planit,".

NEé alinené 21 e cila béhet alineja 22 né fund té fjalisé
presja fshihet dhe shtohen fjalét: "ose rregullohen kushtet
né t€ cilat mund té ndértohet infrastruktura nga alineja 10 e
kétij neni, pér t€ cilén nuk formohet parcelé ndértimore,".

Neni 2
NEé nenin 11-a paragrafi (1) pas fjaléve: "plani detal ur-
banistik" shtohen fjalét: "dokumentacioni i planit urbani-
stik lokal dhe shtetéror".
Paragrafi (2) fshihet.

Neni 3
Pas nenit 11-a shtohet paragrafiri 11-b, si vijon:

"Neni 11-b
(1) Kufijté e planeve urbanistike nga neni 7 paragrafi
(2) alineja 2, 3 dhe 4 t& kétij ligji né pérfshirjen e planit t&
té cilit ka rajon me térési monumentale e shpallur me ligj
ose ¢farédo akti tjetér pér mbrojtje, duhet té jeté né pajtim
me kufijté té cilét jan€ pércaktuar me ligj t€ vecanté me té
cilin shpallet té€rési monumentale.
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(2) Nése térésia monumentale e pérfshin zonén e dy
ose mé shumé€ komunave, planin urbanistik e miratojné
késhillat e komunave t€ zonén e té cilave gjendet t€résia
monumentale.

(3) Plani urbanistik nga paragrafi (2) i kétij neni pérpi-
lohet dhe miratohet né procedurén e pércaktuar me kété
ligj, kurse i njéjti do té konsiderohet i miratuar nése késhil-
lat e t& gjitha komunave n€ zonén e té cilave ka térési mo-
numentale, kané marré vendim me té cilin e kané miratuar
planin urbanistik dhe e kané kryer verifikimin e t€ njéjtit.

(4) N€ zonén e pérfshiré me térési monumentale nuk
mund t€ kryhet rregullimi dhe shfrytézimi i hapésirés me
dokumentacion té planit urbanistik shtetéror dhe lokal."

Neni 4
Né nenin 14 paragrafi (1) pika z€vendésohet me presje
dhe shtohen fjalét: "kurse n€ bazén e azhurnuar gjeodezike
sipas s€ cilés pérpilohet plani i pérgjithshém urbanistik,
evidentohet vetém infrastruktura primare ekzistuese e
néndheshme dhe mbidheshme."

Neni 5

NEé nenin 15-a paragrafét (2) dhe (3) ndryshohen si vi-
jojné:

"(2) Programin e planit e pérpilon personi juridik i au-
torizuar nga neni 18 i kétij ligji, me kérkesé t& miratuesit t&
planeve urbanistike nga neni 7 pika 2 e kétij ligji, respekti-
visht me kérkes€ té kérkuesit pér miratimin e dokumentaci-
onit t€ planit urbanistik shtetérore dhe lokal.

(3) Programin e planit pér planet urbanistike nga neni 7
pika 2 dhe pér dokumentacionin e planit urbanistik lokal t&
kétij ligji, e miraton Kryetari i komunés me propozim té
Komisionit nga neni 17 paragrafi (4) t€ kétij ligji, kurse pér
dokumentacionin e planit urbanistik shtetéror e miraton mi-
nistri q€ udh€heq me organin e administratés shtetérore,
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit
hapésinor me propozim t€ Komisionit nga neni 31 paragra-
fi (2) té keétij ligji. Programi i planit t€ miratuar vértetohet
me vulé dhe nénshkrim nga ana e anétaréve té komisionit
kompetent."

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon:

"(4) Para miratimit t€ programit té planit pér planet ur-
banistike, dokumentacionit t€ planit urbanistik shtetéror
dhe lokal nga neni 11-a té kétij ligji pajtim jep Ministria e
Mbrojtjes, kurse pér planet urbanistike nga neni 11-b t&
kétij ligji, pajtim jep Ministria e Kulturés."

Neni 6

Né nenin 16 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Pér shkak té nxitjes dhe shpejtimit té procesit té rre-
gullimit té hapésir€s, Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé
miraton program vjetor pér financimin e pérpilimit t€ planit
urbanistik nga neni 7 pika 2 t& kétij ligji, si dhe té doku-
mentacionit t€ planit urbanistik shtetéror dhe lokal, me pro-
pozimi té organit t€ administratés shtetérore, kompetent pér
kryerjen e punéve pér rregullimin e hapésirés."

Pas paragrafit (2) shtohen tre paragrafé¢ t€ rij (3), (4)
dhe (5) si vijojné:

"(3) Komunat, komunat e qytetit t& Shkupit dhe Qyteti i
Shkupit mund t€ dorézojné propozime te organi i admini-
strat€s shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfe-
ra e rregullimit t€ hapésirés, pér pérpilimin e planeve urba-
nistike dhe té¢ dokumentacionit t€ planit urbanistik shtetéror
dhe lokal né pajtim me programin nga paragrafi (2) i kétij
neni."

(4) Pér pérpilimin e planeve urbanistike nga neni 7 pika
2 t& kétij ligji, me té cilat realizohen projekte me réndési
pér Republikén, komunat, komunat e Qytetit t& Shkupit
dhe gytetin e Shkupit, Qeveria e Republikés sé Maqedonisé
miraton program pér pérpilim prioritar t€ planeve urbanisti-
ke, me propozim té organit t€ administratés shtetérore

kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té
hapésirés. Pérpilimi i planeve urbanistike nga ky program
financohet nga Buxheti i Republikés s€ Magedonisé ose
buxhetet e komunave, komunave té qytetit t& Shkupit dhe
qytetit t& Shkupit, ose nga donacionet nga personat e inte-
resuar juridiké dhe fiziké.

(5) Komunat, komunat e qytetit t€ Shkupit dhe qyteti i
Shkupit mund t& dorézojné propozime te organi i admini-
stratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfe-
ra e rregullimit t€ hapésirés, pér pérpilimin e planeve urba-
nistike n€ pajtim me programin nga paragrafi (4) i kétij ne-
ni."

Paragrafét (3) dhe (4) béhen paragrafé (6) dhe (7).

Neni 7

Né nenin 17-a pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri
(3), si vijon:

"(3) Si e filluar procedura nga paragrafi (2) i kétij neni
konsiderohet nése &shté miratuar program i planit nga neni
5 alineja 7 té kétij ligji."

Paragrafét (3) dhe (4) qé béhen paragrafé (4) dhe (5)
ndryshohen si vijojné:

"(4) Nése komuna nuk e fillon procedurén pér ndrys-
him dhe plotésim té planit urbanistik né pajtim me para-
mund t€ dorézojé né komuné dokumentacion t&€ planit ur-
banistik lokal me t€ cilén parashihet ndryshimi i kérkuar né
planin urbanistik, i cili duhet t€ jet€ né pajtim me standar-
det dhe normativat pér planifikim urbanistik, té cilét duhet
té jené né pajtim me standardet dhe normativat té planifiki-
mit urbanistik dhe dispozitat nga neni 50-a i kétij ligji.

(5) Nése komuna nuk vepron né pajtim me paragrafin
(4) té kétij neni, respektivisht nuk e miraton ose refuzon
kérkesén pér miratimin e dokumentacionit t€ planit urbani-
stik lokal né afat prej 30 ditésh nga dita e parashtrimit t&
kérkesés, parashtruesi mund t€ dorézojé kérkesé pér mirati-
min e t&€ njéjtit te organi i administratés shtetérore, kompe-
tent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapé-
sirés. Komisioni nga neni 31 paragrafi (2) t€ kétij ligji,
éshté i obliguar q€ né afat prej 30 ditésh t& dorézojé propo-
zim te ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rre-
gullimit t€ hapésirés, pér miratimin ose refuzimin e kér-
kesés pér miratimin e dokumentacionit t& planit urbanistik
lokal, i cili né bazé t&€ propozimit t&€ dorézuar merr aktven-
dim me t€ cilin e miraton dokumentacionin e planit urba-
nistik lokal ose e refuzon kérkesén pér té njéjtin.*

Paragrafi (5) fshihet.

Neni 8

NEé nenin 21 pas paragrafit (6) shtohet paragraf i ri (7),
si vijon:

"(7) Nése pérpiluesi dhe dorézuesi i planeve urbanistike
nga neni 7 pika 2 t& kétij ligji, i dokumentacionit té planit
urbanistik shtetéror dhe lokal dhe 1 projektit pér infrastru-
ktur€, nuk i marrin t€ dhénat dhe informacionet e nevojsh-
me né pajtim me nenin 29 t& kétij ligji, pér té njéjtat nuk
mund t&€ kryhet revizion profesional.”

Neni 9
Pas nenit 24 shtohet nen i ri 24-a, si vijon:

"Neni 24-a

(1) Planet urbanistike pér t€ cilat Qeveria e Republikés
s€ Magedonisé ka miratuar program pér pérpilim prioritar
né pajtim me nenin 16 paragrafi (4) t€ kétij ligji, miratohen
me procedur€ t€ shkurtuar, né t& cilén plani urbanistik pér-
pilohet dhe miratohet si propozimplan.

(2) Pér propozim-planin kryhet revizion profesional né
pajtim me nenin 21 paragrafi (3) t& kétij ligj, realizohet de-
bat profesional né pajtim me nenin 23 té kétij ligji dhe rea-



20 cenremBpu 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 124 - Crp. 59

lizohet prezantim publik dhe anketé publike, né pajtim me
nenin 24 nga ky ligji. Anketa publike zgjat dhjeté dit€ pune
dhe organizohet né afat prej tri ditésh pune pas marrjes sé
pérgjigjes s€ mendimit profesional nga pérpiluesi i planit.
Debati profesional mbahet né periudhén e kohézgjatjes sé€
anketés publike, kurse raporti nga debati profesional pérpi-
lohet né afat prej tri ditésh pas mbajtjes s€ debatit profesio-
nal. Raporti nga anketa publike pérpilohet n€ afat prej pesé
ditésh pune pas mbarimit t&€ anketés publike, kurse pas ra-
portit t€ komisionit pérpiluesi i planit vepron né afat prej
shtaté ditésh pune.

(3) Komisioni nga neni 17 paragrafi (4) t& kétij ligji,
jep mendim profesional pér propozimplanin né afat prej
pesé ditésh pune pas dorézimit t&€ propozimplanit nga ana e
pérpiluesit.

(4) Pér Propozimplani kérkohet pajtim nga organi i ad-
ministrat€s shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
sfera e rregullimit t&€ hapésirés, qé jepet né afat prej pesé
ditésh nga parashtrimi i kérkes€s nga ana e miratuesit té
planit. Propozimplani miratohet né¢ afat prej dhjeté ditésh
pune nga pranimi i pajtimit."

Neni 10

NEé nenin 29 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Me kérkesé t€ pérpiluesit t€ planit, i cili 1 pérpilon pla-
net nga neni 7 pika 2 t& kétij ligji, dokumentacionin e pla-
nit urbanistik shtetéror dhe lokal dhe projektin e infrastru-
kturés, organet e administratés shtetérore dhe subjektet tje-
ra t€ cilét i kryejné punét nga sfera e arsimit, mbrojtja e
mjedisit jet€sor dhe planifikimi hapésinor, bujqésia, ekono-
mia e ujérave, punéve t& gjeodezis€, mbrojtjes dhe shpéti-
mit, mbrojtjes nga zjarri, mbrojtjes shéndetésore, transpor-
tit dhe lidhjeve, rrugéve shtetérore, statistikés, institucionet
profesionale dhe shkencore, ndérmarrjet komunale si dhe
subjektet tjera jané té obliguara qé t'i dorézojné t& gjitha té
dhénat dhe informacionet me té cilat disponojné, t€ ne-
vojshme pér pérpilim té planeve té theksuara, dokumentaci-
onit t& planit urbanistik shtetéror dhe lokal dhe projektit pér
infrastrukturé, né€ afat prej teté dit€sh pune nga dita e prani-
mit t& kérkesés. Pér shkak té kompleksiviteti t€ punéve, or-
gani 1 administratés shtetérore dhe institucionet té cilat kr-
yejné puné nga sfera e kultur€s, si dhe organi i administratés
shtetérore dhe institucionet tjera t€ cilat i kryejné punét nga
sfera e bujqésis€, pylltarisé dhe ekonomis€ s€¢ ujérave, t&
dhénat dhe informacionet jané té obliguara qé t'i dorézojné
né afat prej 15 ditésh pune nga dita e pranimit t& kérkesés.
Té dhénat dhe informacionet jan€ pjesé pérbérése dhe
shtojcé e bazés sé¢ dokumentacionit té planit, dokumentacio-
nit té planit dhe projektit pér infrastrukturé. Me kérkesén pér
marrjen e té dhénave dhe informatave pér planet nga neni 7
pika 2 t& kétij ligji dhe dokumentacionit té planit urbanistik
shtetéror dhe lokal, pérpiluesi &shté i obliguar qé t&€ dorézojé
program t& planit nga neni 15-a i kétij ligji, ndérsa me kér-
kesén pér marrjen e t€ dhénave dhe informatave pér proje-
ktin e infrastrukturés, pérpiluesi €shté i obliguar q¢€ ta doré-
z0j€ bazén e azhurnuar gjeodezike dhe pjesén tekstuale me
parametrat e nevojshém pér infrastrukturén."

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon:

"(2) Nése té dhénat dhe informacionet nuk dorézohen
né afatet e pércaktuara né paragrafin (1) t€ kétij neni, do té
konsiderohet se organi i administratés shtetérore, instituci-
onet dhe subjektet tjera nuk disponojné me té dhénat dhe
informacionet e nevojshme, me ¢'rast démet e ardhshme
eventuale t€ ndodhura nga mosdorézimi i t&€ dhénave dhe
informacioneve, do té jené né llogari t€ organeve t& admi-
nistratés shtetérore, institucioneve dhe subjekteve tjera té
cilat nuk i kan€ dorézuar."

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon:

"(4) Organet e administratés shtetérore, institucionet
dhe subjektet tjera nga paragrafi (1) i kétij neni qé kané
dorézuar té dhéna dhe informata, jané té obliguar q¢€ té ja-
pin mendim pér projektplanet urbanistike nga neni 7 pika 2

té kétij ligji, pérkatésisht pér propozimin e planeve urbani-
stike q€ pérpilohen sipas nenit 24-a t& kétij ligji, pér doku-
mentacionin e planit urbanistik lokal dhe shtetéror dhe pér
projektin e infrastrukturés, para se té kryhet revizioni pro-
fesional i t€ njéjtave, e né afat prej teté ditésh pune nga dita
e pranimit t&€ kérkesés s€ parashtruar nga pérpiluesi. Nése
mendimi nuk parashtrohet né afatin e caktuar, do t€ konsi-
derohet se nuk ka vérejtje pér projektin, pérkatésisht pér
propozimin e planeve urbanistike, pér dokumentacionin e
planit urbanistik lokal dhe shtetéror dhe pér projektin e in-
frastrukturés, me ¢'rast démet ¢ ardhshme té shkaktuara
eventualisht pér mosdhénien e mendimit, do t€ jené né llo-
gari té organeve té administratés shtetérore, institucioneve
dhe subjekteve tjera q€ nuk kané€ dorézuar mendim."
Paragrafét (2), (3) dhe (4) béhen paragraf€ (3), (4) dhe (5).

Neni 11

Né nenin 50 paragrafi (5) shtohet fjalia e re si vijon:
"Né dokumentacionin shtetéror t€ planit urbanistik &shté e
obliguar qé t€ kryhet revizion profesional né pajtim me dis-
pozitat e kétij ligji."

Paragrafét (6) dhe (7) ndryshohen si vijojné:

"(6) Pérmbajtja ¢ dokumentacionit té planit urbanistik
shtetéror duhet t€ pérpilohet né pajtim me nenin 11 té kétij
ligji.

(7) Personat e interesuar juridiké dhe fiziké, mund té
dorézojné dokumentacion té planit urbanistik shtetéror te or-
gani i administratés shtet€rore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e rregullimit té hapésirés. Organi i admini-
stratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera
e rregullimit té hapésirés, realizon prezantim publik dhe an-
keté publike, né pajtim me nenin 24 t& kétij ligji, me ¢'rast
anketa publike zgjat mé sé paku pesé dité pune. Pas realizi-
mit té prezantimit publik dhe anketés publike, Komisioni
nga neni 31 paragrafi (2) t€ kétij ligji, vepron né pajtim me
nenin 24 paragraftt (6), (7), (8) dhe (9) t€ kétij ligji."

Pas paragrafit (7) shtohet paragraf'i ri (8), si vijon:

"(8) Pas realizimit t€ veprimeve nga paragrafi (7) i kétij
neni, Komisioni nga neni 31 paragrafi (2) t€ kétij ligji doré-
zon propozim te ministri i cili udhéheq me organin e admi-
nistrat€s shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
sfera e rregullimit t&€ hapésirés, pér miratimin ose refuzimin
e kérkesés pér miratimin e dokumentacionit t€ planit urba-
nistik shtetéror, i cili né bazé t&€ propozimit t& dorézuar mi-
raton aktvendim me t€ cilin e miraton dokumentacionin e
planit urbanistik shtetéror ose e refuzon kérkesén pér té
njéjtin.

Né paragrafin (8) i cili béhet paragraf (9) shtohet fjalia
e re si vijon: "Organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e puné€ nga sfera e rregullimit t€ hapésirés,
&shté 1 obliguar qé t€ mbajé evidencé pér miratimin e doku-
mentacionit t€ planit urbanistik shtetéror".

Né paragrafin (9) i cili béhet paragrafi (10) shtohet fja-
lia e re, si vijon:

"Hartimi né hamer kryhet né llogari t€ parashtruesit té
kérkes€s pér miratimin e dokumentacionit t€ planit urbani-
stik shtetéror".

Neni 12

Né nenin 50-a paragrafin (2) alineja 2 lidhéza "dhe" né
fund t€ fjalis€ zévendésohet me piké, ndérsa alineja 3 fshi-
het.

Né paragrafin (5) né fjaliné e paré pika zévendésohet
me presje dhe shtohen fjalét: "né rastin né t& cilin doku-
mentacionin e planit urbanistik lokal duhet ta miratojné kr-
yetarét e komunave rajoni i té cilave €shté i pérfshiré me té
njéjtin."

Né paragrafin (6) shtohet fjali e re si vijon: "Né doku-
mentacionin e planit urbanistik lokal éshté e obliguar qé té
kryhet revizion profesional né pajtim me dispozitat e kétij

ligji."
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Paragrafét (7) dhe (8) ndryshohen si vijojné:

"(7) Pérmbajtja e dokumentacionit té planit urbanistik
lokal duhet té jet€ e pérpiluar né€ pajtim me nenin 11 té&
kétij ligji. Gjaté pérpilimit t&€ dokumentacionit té planit ur-
banistik lokal né ményré t€ obligueshme duhet té sigurohen
té dhénat dhe informacionet n€ pajtim neni 29 t& kétij ligji.

(8) Nése komunat kané nevojé pér pérpilim té€ doku-
mentacionit t€ planit urbanistik lokal, pér pérpilim té kétij
dokumentacioni t€ planit urbanistik lokal vendimin e mira-
ton késhilli i komunés. Personat e interesuar juridiké dhe
fizik€ mund té dorézojé n€ komuné dokumentacioni té pla-
nit urbanistik lokal. Komuna realizon prezantim publik dhe
anketé publike né ményré dhe proceduré né pajtim me ne-
nin 24 t€ kétij ligj, me ¢'rast anketa publike duhet té zgjasé
sé€ paku pesé dité pune.”

Pas paragrafit (8) shtohet paragraf'i ri (9), si vijon:

"(9) Pas realizimit t€ veprimeve nga paragrafi (8) i kétij
neni, Komisioni nga neni 17 paragrafi (4) t& kétij ligji,
dorézon propozim te kryetari i komunés pér miratim ose
refuzim té dokumentacionit té planit urbanistik lokal, i cili
né bazg t€ propozimit t€¢ dorézuar merr vendim me té cilén
e ka miratuar dokumentacionin e planit urbanistik lokal ose
e refuzon kérkesén pér miratimin e té njéjtit."

Paragrafi (9) béhet paragraf (10)

Né paragrafin (10) i cili béhet paragrafi (11) shtohet
fjali e re si vijon: "Hartimi né hamer kryhet né llogari té
parashtruesit t€¢ kérkesés pér miratimin ¢ dokumentacionit
té planit urbanistik lokal".

Pas paragrafit (11) shtohet paragrafiri (12), si vijon:

"(12) Komunat jané té obliguara qé t€ mbajné evidencé
pér dokumentacione t€ miratuara té planeve urbanistike
shtetérore dhe lokale."

Neni 13

NEé nenin 52 paragrafi (3) alineja 2 ndryshohet si vijon:

"- elaboratin gjeodezik pér té dhénat numerike té pérpi-
luar né bazé té ekstraktit t& planit urbanistik, dokumentaci-
onit t€ planit urbanistik shtetéror, dokumentacionit t€ planit
urbanistik lokal ose projektit pér infrastrukturé, t& pérgati-
tur nga tregtari individual-gjeodet i autorizuar ose shoqéri
tregtare pér puné té gjeodezisé."

Pas paragrafit (8) shtohet paragraf i ri (9) si vijon:

"(9) Me pérjashtim t€ paragrafit (3) t& kétij neni pér
marrjen e aktvendimit pér kushtet e lokacionit pér infra-
strukturé nga neni 5 alineja 10 té kétij ligji, pér té cilén nuk
formohet parcelé ndértimore n€ pajtim me standardet dhe
normativat pér planifikim urbanistik parashtrohet kérkesa
edhe:

- ekstrakti nga plani hapésinor i Republikés ose nga
planet urbanistike nga neni 7 pika 2 t& kétij ligji, ose nga
dokumentacioni i planit urbanistik shtetéror dhe lokal,

- projekti pér infrastrukturé né té cilin éshté kryer revi-
zion,

- elaborati gjeodezik pér t&€ dhéna numerike té pérpilua-
ra né bazé t€ projektit pér infrastrukturé,

- déshmia pér marrédhénie t€ zgjidhura pronésore-juri-
dike né pajtim paragrafin 3 alineja 1 t&€ kétij neni dhe

- p€lqimi i projektit pér infrastrukturé, té cilin pér infra-
strukturé té kategoris€ s€ paré dhe té dyté t€ pércaktuar me
Ligjin pér ndértim, e jep organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t&
hapésirés, kurse pér infrastrukturé nga kategoria e treté,
katért dhe pesté e jep komuna."

Paragrafi (9) béhet paragraf (10).

Neni 14

Pas nenit 52-a shtohen dy nene t€ reja 52-b dhe 52-v, si

vijojné:
"Neni 52-b

Organi kompetent nga neni 52 i kétij ligji, mund t&
1éshojé aktvendim pér kushte té lokacionit pér njé ose mé
shume pjes€ nga ndértimi, nése paragesin térési t& vecanté
ndértimore dhe funksionale, né rastin né té cilin kérkuesi

duhet té doré€zojé projekt ideor, projekt pér infrastrukturé
ose projekt urbanistik-arkitektonik né t€ cilin duhet shéno-
het ndértimi i fazés.

Neni 52-v

Nése me dokumentacion té planit urbanistik &shté pla-
nifikuar ndértim me mé tepér dedikime né té cilin krahas
kategorive tjera t€ ndértimeve ésht€ paraparé edhe ndérti-
mi nga kategoria e paré dhe kategoria e dyté e ndértimeve
té pércaktuara me ligjin pér ndértim, procedurén pér 1€shi-
min e aktvendimit pér kushtet e lokacionit dhe lejes pér
ndértim, e zbaton organi i administratés shtetérore kompe-
tent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té hapé-
sirés."

Neni 15
Né nenin 53 né paragrafin (1) pika z€vendésohet me
presje dhe shtohen fjalét: "si dhe pa leje t€ plotfugishme
pér ndértim."

Neni 16
Né nenin 54 paragrafi (1) fjalét: "njé vit" ndryshohet
me fjalét: "dy vite".
Neni 17
Pas nenit 65 shtohet nen i ri 65-a, si vijon:

"Neni 65-a

(1) Nése Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Ur-
banizém konstaton parregullsi té caktuara né dokumentaci-
on t€ planit urbanistik shtetéror, €shté i obliguar q€ té pa-
rashtrojé propozim pér anulim t€ aktvendimit me t€ cilin
&shté miratuar i njéjti. Propozimi i anulimit t& aktvendimit
me procesverbalin pér gjendjen e konstatuar, inspektorati
duhet t'i dorézojé te organi i administratés shtetérore kom-
petent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t&
hapésirés, né afat prej dhjeté ditésh pune nga dita e prani-
mit t&€ dokumentacionit t€ planit urbanistik shtetéror t€ mi-
ratuar, e né té kundértén do té konsiderohet se i njéjti nuk
ka parregullsi dhe aktvendimi me té cilén éshté miratuar
do t& béhet i plotfuqishém.

(2) Nése Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Ur-
banizém konstaton parregullsi té caktuara né dokumentaci-
on té planit urbanistik lokal, &shté i obliguar qé té parash-
trojé propozim pér anulim té aktvendimit me t€ cilin éshté
miratuar i njéjti. Propozimi pér anulim té aktvendimit me
procesverbal nga gjendja e konstatuar, inspektorati duhet t'i
dorézojé né komuné, né afat prej dhjeté ditésh pune nga di-
ta e pranimit t€ dokumentacionit t& planit urbanistik lokal,
né t& kundértén do té konsiderohet se nuk ka parregullsi
dhe aktvendimi me t& cilin éshté miratuar do t& béhet i plo-
tfuqishém."

Neni 18
Procedurat pér miratimin e planeve urbanistike, t€ fillu-
ara deri n€ ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, do té vazh-
dojné né€ pajtim me dispozitat e Ligjit pér planifikim hapé-
sinor dhe urbanistik ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Ma-
gedonis€" numér 51/2005, 137/2007 dhe 91/2009).

Neni 19
Procedurat pér miratimin e dokumentacionit t€ planit
urbanistik té paraparé me Programin pér pérpilim prioritar
té planit urbanistik pér vitin 2009, do t€ vazhdojné né paj-
tim me dispozitat e Ligjit pér planifikim urbanistik dhe
hapésinor ("Gazeta Zyrtare e Republikés e Magedonisé"
numér 51/2005 dhe 137/2007).

Neni 20
Projektet ideore pér infrastrukturén pér té cilén nuk
mund t€ formohet parcelé ndértimore, té cilat jané t& pérpi-
luara deri né hyrjen né fuqi t€ kétij ligji, né procedurat pér
léshimin e aktvendimit pér kushtet e lokacionit, do té reali-
zohen si projekte pér infrastrukturé.
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Neni 21
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvénés i Kuvendit
té Republikés s&¢ Magedonisé, qé t& pércaktojé tekst t& spa-
struar t& Ligjit pér planifikim hapésinor dhe urbanistik.

Neni 22
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,»(Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé*.

2443.

Bp3 ocHoBa Ha uneHotT 75 craBoBu 1 1 2 o7 YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOT'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE 1 TOITIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
I'PAJEIBE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbE U JIOTIOTHYBA-
e Ha 3aKOHOT 3a TPajiehe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapkana Ha 14 cenremBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-3771/1
14 cenremBpu 2010 roguxa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHyja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpanuero Ha Pemry6nmka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIONOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A TPAJEIBE

Uien 1

Bo 3akoHoT 3a rpageme (“Ciyx0eH BecHUK Ha Peny0-
nmuka Makenonuja” 6poj 130/2009), Bo wineHoT 2 ToYKa 3
anuHeja 1 300poT “mpupoAHH “ ce 3aMEHyBa cO 300pOT
“npuogHu.

Bo Toukara 4 BO BTOpara pedyeHHIa IO 300POBHTE:
“pesugeHuMjaIHUTE O0jeKTH ce JoaaBaaT 300pOBHTE:
“ompema BO (DYHKIHMja Ha TYPUCTHYKHU, KyJITypHHU H CIIOPT-
CKU HAacTaHU".

Unen 2
Bo unenor 21 craBot (3) ce Opuiie.
CraBosure (4) u (5) cranyBaar ctaBoBu (3) u (4).

Unen 3
Bo unenor 36 cras (3) 300poBuTE: “OpraHOT HAAJICIKEH
3a U3JaBamke Ha 0JI00pEHHE 3a TpaJiekhe U 10 ce OpuIaT.

Unen 4

Unenot 37 ce MeHyBa U IJ1acu:

“HenocraByBambeTO Ha U3BEINTAj 3a opjenHa (asa Ha
rpajemhe U/IIN JOKOIKY KOHCTaTallMUTe BO M3BEIITajoT 32
ojenHu (pasy 3a rpajieme He Ce BO COITIACHOCT CO U3BEJIe-
HUTEe pabOTU IPETCTaByBa OCHOBA 3a MPUBPEMEHO Of3EMa-
€ Ha JIMIEHIATA 32 HaJ30pP U OBJIACTYBambETO 3a HAI30PEH
HHKEHEp, a M3TOTBYBAmbETO HAa M3BEINTaj 32 M3BPIICH TeX-
HUYKY IIperjie]] COpOTUBHO Ha oxpeabure ox uiaeHoT 90
craB (3) Ha OBOj 3aKOH IIPETCTaByBa OCHOBA 32 TPAjHO OJI-
3€Mam-€ Ha JIMLIEHLIATa 33 Ha[30D U OBJIACTYBAam-ETO 33 HaJl-
30peH UHXKeHep.

Unen 5
Bo wienot 38 craB (2) uzHocoT “500 eBpa” ce 3aMeHy-
Ba co u3HocoT “200 eBpa”.

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj TJIacH:

,»(3) JIuneHnaTa Mo UCTEKOT Ha POKOT 3a KOj € u3/aje-
Ha MOXe€ J]a c€ OOHOBH JOKOJIKY MPABHOTO JIUIIE TH UCIION-
HyBa YCIOBUTE IIPONHIIAHH CO OBOj 3aKOH. 3a 0OHOBYBambe
Ha JIMICHIIATa HE CE€ [UIaKka HaJIOMECTOKOT OJ CTaBOT (2) Ha
0BOj YJIEH.

Crasosure (3), (4) u (5) cranyBaar craBoBu (4), (5) u
(6).
Bo craBort (4) xoj cranysa ctaB (5) mo 300poT ,,u31aBa-
Be ce moaaBa 300poT ,,00HOBYBabe™.

Unen 6

Bo uanenot 39 mo craBot (2) ce momaBa HOB ctaB (3),
KOj IJ1acu:

,»(3) OBacTyBamETO 10 UCTEKOT HA POKOT 3a KOj € U3-
JIAJICHO MOXKe Jla ce 00HOBU Ha Oapame Ha (U3UUKOTO JIH-
1e. 3a 0OHOBYBaHWE€ Ha OBJIACTYBAHETO HE CE IUIaka HaJo-
MECTOKOT O/ CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

CraBosure (3), (4) u (5) cranyBaat craBoBu (4), (5) u
(6).

Bo craBot (3) koj cranyBa ctaB (4) Ha KpajoT Ha MpBa-
Ta peYeHMIa TOUYKaTa ce OpHIlle U ce A0/1aBaat 300poBHTE:
,»J BO CIIy4aj KOora JIMIIETO Ha KO€ My € JIaJIeHO OBJIacTyBa-
BETO He ce mpuupxkyBa Ha lleHoBHuKOT on wieHor 109
TOYKa 7 Ha OBOj 3aKOH".

Bo craBort (4) xoj cranysa ctaB (5) mo 300poT ,,u31aBa-
e ce monasa 300poT ,,00HOBYBabE .

Unen 7

Bo unenor 42 craBot (1) ce MeHyBa U Tiacu:

“CTpaHCKO IpaBHO Ju1e Moxe Bo Peny6inuka Makeno-
HUja Ja TU BPIIK pabOTUTE Ha MPOEKTHPAkE, PEBU3H]ja, U3~
Be/lyBamke M HAA30p MPOIHUIIAHU CO OBOj 3aKOH, OKOJKY
nobre MoTBp/a 3a BPIICHE HA HaBEJCHUTE paboTH 0J Op-
TaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a BpLICHke Ha pa-
GoTHuTe 011 0OyacTa 3a ypeayBame Ha MPOCTOPOT. 3a A00u-
Bambe Ha IOTBPJA, IPABHOTO JIMIIE O Ap)KaBa Koja € YIeH-
ka Ha EBporickara yHuja Tpeba 1a 10CTaBu Oapame U JoKa-
3K CO KOM CE€ IOTBPAYBa JIeKa JIMIETO € PErHCTPUPAHO 32
BpLICHE Ha COO/IBETHATA JIEjHOCT BO 3eéMjaTa BO Koja nMa
CeIUIITE U JIeKa UMa JI03BOJIa, OJHOCHO JIMIICHIIA 32 BpIle-
BE Ha COOABETHUTE pabOTH 3a BUAOT Ha rpandara, 3a KOU
0apa moTBpAa, a MPABHO JIKIE O Jp)KaBa Koja HE € YICHKa
Ha EBporickarta yHuja, TpeOa 1a T0CTaBU U JIMNCTA HA M3BP-
nreHn padotu. Bp3 ocHOBa Ha JOCTaBEHHTE OKA3H, Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUI)KEH 3a BpIIEHE Ha pado-
THUTE 33 ypelyBambe Ha POCTOPOT, K& M3/aje IMOTBPAa KOU
paboTH, COTTacCHO CO OBOj 3aKOH, CTPAHCKOTO IPaBHOTO
JIUIIe MOXKE Jia TH Bpin Bo PenyOnuka MakenoHuja.*

ITo craBoT (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj IJIacH:

“(4) Mo uckny4ok ox ctaBoT (3) HAa OBOj WICH JOMAIll-
HO M CTPAHCKO (M3MYKO JIUIIC MOXKE J]a TH BPIIH paboTHTE
Ha IPOEKTUpame, PeBU3Mja U HaA30p Haj rpagdu Bo Pe-
ny6inka MakeJoHHja U CAMOCTOJHO, JIOKOJKY € HW30paHo
BO TIOCTAaIlKa Ha jaBHa Ha0aBKa 3a BpILCHC HA OBHE PabOTH
BO MPOEKT (h)MHAHCUpPAH OJ MelyHapOIHA OpraHu3aluja u
on EBporickara yauja.*

CraBosure (4) u (5 ) cranyBaar craBoBH (5) u (6).

Unen 8
[To unenot 45 ce noxaBa HOB ieH 45-a, KOj Tacu:

“Unen 45-a

[IpoekT 3a uHPpacTpykTypa ce u3padboTyBa 3a HUH(pa-
CTPYKTypaTa 3a K0ja COTJIacHO CO 3aKOHOT 32 MPOCTOPHO U
ypOaHUCTHYKO IUIAHUPAKE U CTAHAAPAUTE M HOPMATHBHTE
3a ypOaHHUCTUYKO IUIaHHpame He ce (Gopmupa rpaneKHa
napuena. [IpoekToT conpu TEXHUYKO pelIeHre 3a nHdpa-
CTPYKTypaTa CO CHTE HEj3MHHU EJIIEMEHTH CO TEKCTyalleH
JIeN ¥ rpaduyKy MPHIO3H U ja IPUKAKYBa TpacaTa Ha HH-

(dpacrpykTypara.”
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Unen 9

Bo unenor 57 touka 2 mo 300poBuTe: “ox odiacra Ha
KyITypaTa” ce JoAaBaar 300poBUTe: “Tpajdu KOU IpeTcTa-
BYBaaT HEABMW)XHO KYJITYPHO HACJIEICTBO MPOTJIACEHO CO
3aKOH WM JPYT aKT 3a 3aIUTHTa KaKO KyJTYPHO Hacle/c-
TBO OJ OCOOEHO 3HaueHme MIM 3HAYajHO KYJITYpHO Hac-
JIENCTBO, MaraljHy 3a CKJIaIupame Ha eKCIUIO3WBHH WHU-
LUjaJTHU cpeacTBa”.

Bo toukara 3 mo 30opoBuTe: “TpaMBajCcKH Hpyru* ce
JoxaBaar 300poBHTE: “TpaadH 3a caHalMja Ha CBIICYMINTA,
CKJIaJMINTA 32 HAQTEHH JepUBATH .

Ynen 10

Bo uienor 59 craB (3) Touka 1 no 300poBuTe: “nHueeH
IPOEKT ce J0JaBaaT 300pOBUTE: “HIIH IIPOEKT 3a MHGpa-
CTPYKTYypa 3a Koja He ce popMHpa IpajexHa napuena‘.

Bo Toukara 4 CBp3HHMKOT M Ha KpajoT O] peUYCHHUIATa
ce 3aMeHyBa CO TOYKa, a TOUKaTa 5 ce Opuiue.

Bo craBor (4) o mpBaTa pedeHMIa ce J0JaBa BTOpa
pedeHuna Koja miacH: “3a HHPpacTpyKTypa 3a Koja He ce
(opMupa rpasexxHa mapuena He ce M3JaBa aKT 3a peryia-
IIHOHA, TPAJIe’KHA U HUBEJIAMOHA JIMHUja.

Bo craBot (4) Toukata Ha KpajoT OJl CTABOT CE 3aMEHY-
Ba CO 3alHMpKa U ce 10JaBaaT 300pOBUTE: “OJHOCHO aKT
BP3 OCHOBa Ha KOj MHBECTUTOPOT € 0CI000IeH O IUIakame
Ha HaZOMECTOKOT WJIM MHBECTUTOPOT HOCTaBHJ OaHKapcKa
rapasiyja 3a IUlakamke Ha HaJIOMECTOKOT.

Bo craBot (9) mpBara peyeHHIIa Ce MEHYBa M IJIacH:
“ITo mpaBoCMIIHOCTA HAa 0I0OPEHUETO 3a IPalieke, BO POK
HE MOJOIT OJ] IIECT MECEIH, HHBECTUTOPOT € JOJDKEH [0
HAJUISKHUOT OpraH 3a BOACH-C¢ Ha jaBHATa KHWIA 3a 3aIld-
IIyBamke Ha IIpaBaTa Ha HEIBIKHOCTHTE 3apaiu npuberne-
KyBambe U IMpeaodenexyBambe BO jaBHATA KHHWra BO Koja €
3alHIIaHO PABOTO BP3 3€MjHIITETO a JOCTABH MPUMEPOK
0] IPaBOCHIIHOTO O00pEHHe 3a Irpajielhe U 0Jl OCHOBHHOT
MPOEKT 3aBEPeH 0] HAISKHHOT OpraH.”

Ynen 11
Bo unenor 66 cras (1) 300opoBute: “mecr mecenu ce
3aMeHyBaat co 300pOBUTE: “IBE TOAUHU".

Uinen 12
Bo unenor 69 craB (6) Bo BTopaTa pedeHuna 300poT
“ce’ ce 3aMeHyBa CO 300pOBHTE: “MHBECTUTOPOT IO

Unen 13

Bo unenot 70 craB (1) ToukaTa Ha KpajoT ce 3aMeHyBa
CO 3alMpKa U ce J0JaBaaT 300pOBHTE: “OJHOCHO HeMa Jia
Ce W3rOTBU M3BEIITA] 3a M3BPIUEH TEXHUYKU IPErie] On
CTpaHa Ha HaJ[30peH WHXeHep.

Bo craBor (3) 300poBHTE: “OpraHOT HAIUICKEH 32 U3/1a-
Bame Ha 0100peHue 3a Tpajickhe” ce 3aMeHyBaar co 300po-
BUTE: “HOBHOT HHBECTUTOP .

Bo craBoT (4) Toukara Ha KpajoT ce 3aMEHyBa CO 3a-
IUpKa U ce JojaBaat 300poBUTE: “OJHOCHO 10 U3rOTBYBa-
HBETO Ha U3BELITAjOT 33 U3BPIICHUOT TEXHWUKH Iperyen.

Ynen 14
Bo wnenotr 72 crtaB (6) BO IpBHUOT pell 300pOT “U3BEAY-
y
BavyoT" ce€ 3aMEHYBa CO 300pOT “UHBECTHUTOPOT.

Unen 15
Bo unenor 73 craB (1) anunejata S ce Opuiie.
Bo craBor (2) 300poBuTe: “anmuHejaTa 7° ce 3aMeHyBa
co 30opoBuTe: “anuHejata 6.

Unen 16
Bo unenor 87 craBot (1) ce MeHyBa U riacu:
“I'panbara ke ce cTaBH BO ynoTrpeda, OJHOCHO ke Oune
yHoTpeOInBa MO M3aBake HA ONOOpeHHe 3a ymorpeda 3a
o0jeKTHTe O/ MpBa M BTOpa KaTeropuja o wWICHOT 57 Ha
OBOj 3aKOH 3a Tpa/i0M O]l TPETA, YETBPTA U METTA KATErOpHU-

ja 1Mo M3rOTBEH M3BEIITA] 32 WU3BPIICH TEXHUYKH TpErien
Ol HAJ30PHHUOT WHXKEHEp, a 3a rpagduTe o1 WieHoT 73 Ha
OBOj 3aKOH CO M3TrOTBYBAambhE Ha 3aBPILIECH U3BEINTaj O] HAl-
30pHHOT MHXKEHED.

Bo craBor (5) no 36oposure: “Bnanara Ha PenyGnuka
Makenonuja““ 3amupkara ce 3aMeHyBa CO TOYKa, a 300po-
BUTE JI0 KPajoOT HA pEUCHHIIATA CE OpHILAT.

Bo craBor (7) no 300opoBuTe: “0g00peHUETO 3a YIO-
Tpeba “ ce nomaBaaT 300pOBUTE: “OIHOCHO J0 M3rOTBYBa-
BETO Ha M3BEIITAjOT 33 M3BPIIEH TEXHHYKH IPEriel OX
Ha/I30PHUOT MHXKEHEP .

Ynen 17

Bo unenor 89 craB (4) no 300poBHTE: “ypelyBame Ha
IPOCTOPOT” 3alUpKaTa ce 3aMEHYBa CO TOYKa, a 300pOBUTE
JI0 KpajoT Ha peueHuaTa ce Opuiiar.

CraBor (5) ce MeHyBa U IJ1acH:

,,3a rpajidKuTe O] TpeTa, YeTBPTA U METTa KaTeropuja oj
4IeHOT 57 Ha 0BOj 3aKOH, TEXHUUKUOT IPeriel ro BpLIK
HAJ30PHUOT MHXXEHEp 3a IUTO M3rOTBYBA U3BELITAj 3a M3-
BpILICH TEXHWYKH Iperies. 3BemajoT ce I0CTaByBa IO
OMIITHHATA KaJe IITO € M3TPaJeH 00jeKTOT 3aeHO CO J0-
KyMEHTallMjaTa o/ 4WIeHOT 88 craB (2) Ha OBOj 3aKOH.*

Unen 18

Bo unenor 90 craBot (3) ce MeHyBa 1 TIacH:

“Haa30pHUOT MHXKEHEP KOj BPIIM TEXHHYKH Mperyien
3a Tpag0uTe O TPETa, YSTBPTA U II€TTa KAaTEeropHja o1 die-
HOT 57 Ha OBOj 3aKOH, BO U3BEIITAjOT 32 M3BPIIEH TEXHUY-
KU TIperJie] KOHCTaTupa Jlaium rpajabara e co ¢dacaga 1 Mo-
Ke Jia ce ynorpeOyBa, i MMa OJPEIeHH HEJOCTaTOLU
KOM MOpa J1a OujaT OTCTpaHeTH U Aajid MMa OJIpEelIeHH He-
JIOCTaTOIlM KOW T'M HapyllyBaaT OCHOBHUTE Oapama Ha
rpagdaTa KOU ce OJHECYBaaT Ha MEXaHW4KaTa OTIOPHOCT,
CTaOMIIHOCT W CEeU3MHMYKa 3allTHTa MOpaad KoM rpandara
HE MOJKE J1a ce CTaBU BO ynorpeba.

Uien 19
Bo unenor 91 anuneja 1 Opojor “85“ ce 3ameHyBa co
Opojot “86.

Ynen 20
Bo unenor 93 cras (1) mo 36opoBuTe: “mane BO ymo-
Tpeba* 3amupkara ce 3aMeHyBa CO TOYKa, a 300pOBUTE 110
KpajoT Ha peueHullaTa ce Opuiar.

Unen 21

Bo unenor 94 cras (1) 30oposure: “Tpera M 4eTBpTa‘“
ce Opumiar.

ITo craBot (1) ce nomaBa HOB cTaB (2), KOj IJIaCH:

“(2) 3a rpapbure oj Tpera M YETBPTa KaTEropuja o[
4yIeHOT 57 Ha OBOj 3aKOH, Ha Oapame Ha MHBECTHTOPOT,
MOXKE J1a c€ U3TOTBH M3BELITaj 32 U3BPIICH TEXHUYKHU TIPET-
Jie]] 32 eeH WM MOBEeKe JEeJIOBH 3a rpagdaTa, ako mpercra-
ByBaaT TpafiekHa W (YHKIMOHAHA IeNWHa Kako (a3Ha
rpaaba.”

Yien 22
Bo unenot 95 no 36opoBute: “4aeHOT 58 Ha 0BOj 3a-
KOH* ce JomaBaaT 300pOBUTE: “OJHOCHO IO H3TOTBYBAmE
Ha U3BEIITAjOT 33 M3BPIIEH TEXHUYKH MHperiie]] O] CTpaHa
Ha ONIUTHHATA®.

Uinen 23

UneHoT 96 ce MeHyBa U TJ1acu.

,,HaJJIe)KHUOT OpraH 3a 3alMIIyBamke Ha MpaBaTa Ha
HEJIBUKHOCTH, TPAJICKHUOT 00jeKT Ke IO 3aIHuilie BO jaBHA-
Ta KHHTA 110 MTOJHECEHO Oapame Ha HHBECTUTOPOT KOH KOE
ce MoJIHeCyBa 0f00peHue 3a ynoTpebda 3a rpagouTe oj np-
Ba M BTOpa KaTeropyja, OJJHOCHO U3TOTBEH W3BEIITaj 3 M3~
BpILICH TEXHUYKH Mperjel 3a TpagOuTe O TpeTa, YeTBPTa
W IIeTTa KaTeropyuja ol WICHOT 57 Ha 0BOj 3aKOH, 3a€JJHO CO
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IIPOEKT Ha M3BEJEHA COCTOj0a U IeoJeTCKU enabopar on
U3BpLIEH IIpeMep, a 3a TpafduTe oJ] WIEHOT 73 Ha OBOj 3a-
KOH, 3aBPILIEH U3BELITaj O]l HAA30PHUOT MHXKEHep.

Unen 24
Bo unenot 97 craB (6) 300poBUTE: “IPOEKT HA MOCTOj-
Ha cocToj6a M MPOEKT 3a ajanTandja™ ce 3aMeHyBaaT CO
300poBHUTE: “NOCTOjHA COCTOj0a W HOBa COCTOj0a IMITO ce
IpeIBUYBa CO afanTalujaTa’.

Ynen 25
ITo unenor 132 ce momaBaaT JaBa HOBM uieHa 132-a u
132-0, kou rinacar:

"INocranka 3a exykaruja
Unen 132-a

(1) Joxonky mpu BpIICHETO HAa WHCHEKIIUCKUOT HaJ-
30p TPAIEKHUOT HHCTIEKTOP, OAHOCHO OBJIACTEHHOT Ipaje-
KCH MHCIEKTOP YTBPJM JIeKa € CTOpEHa HETPaBUIHOCT O
gnenoBute 150 ctaB (1) Touka 4, 151 craB (1) Touka 3,
156-a craB (1) Touku 1,2, 3,4, 5 u 6 u 156-6 cras (1) Tou-
ku 1, 2, 3,4, 5 u 6 Ha 0BOj 3aKOH, € JIOJDKEH J1a COCTaBH 3a-
MUCHHUK BO KOj K ja YTBPIM CTOpEHATa HEMPaBUIHOCT CO
YKaKyBambe 3a OTCTPaHyBamke¢ HA YTBpAEHATa HENpaBHII-
HOCT BO OIPEJIENICH POK U CO UCTOBPEMEHO BpauyBame Ha
MOKaHa 3a CHPOBEAYBake HA eIyKaluja Ha JHIETO HIIH
Cy0jeKTOT KaJe IUTO € YTBpACHA HENPaBHIHOCTA IPH Bp-
LICHETO Ha MHCIIEKIIUCKHOT HAA30D.

(2) @opmara u coxpaxuHaTa HA IIOKAHATA 3a eAyKaluja,
Kako M HAaYMHOT Ha CIPOBEIyBale¢ Ha elyKanujata TIH
MPOIHUIIYBAa MUHHUCTEPOT HAJJIE)KEH 3a BPILICHE Ha paboTH-
Te 0J1 00J1aCTa 32 YpellyBambe Ha IIPOCTOPOT.

(3) Enykanujara ja opraHu3upa U CIpoBeAyBa JIpiKaB-
HHOT HHCIIEKTOpAT 3a TPajeKHHUINTBO M ypOaHU3aM, OI-
HOCHO OIILITHHATA BO POK HE IOAOJIr O] OCYM J€Ha Of Jie-
HOT Ha CIPOBEIYBAKETO HA MHCIEKIUCKHOT HAI30D.

(4) Enykamujara MoXe Ja ce CIpPOBEIyBa 3a IOBEKe
YTBPACHU HCTH WJIM HUCTOPOJHU HENPABUIHOCTH 3a €IACH
WM TIOBeKe Cy0jeKTH.

(5) Hokonky BO 3aKa)KaHHOT TEPMHUH JIMIIETO HIIH CyO-
jexToT Hax KOj Cce CrpoBellyBa eyKallija HEe Ce jaBH Ha
ellyKanujata ke ce CMeTa JIEKa e/lyKalujara € CpoBeeHa.

(6) lokomKy nuIETO MM CYOJEKTOT HaJl KOj CE CIPOBe-
JlyBa elyKallija Ce jaBH Ha 3aKaKaHaTa CIyKallija M HCTa-
Ta ja 3aBpIIM Ke Ce CMeTa JieKa € eIyLUpaH MO OJHOC Ha
YTBpIIeHaTa HENPABIIIHOCT.

(7) Hokonky rpafie:KHUOT HHCIEKTOpP, OAHOCHO OBJIA-
CTEHHOT I'PaJIeKeH HHCIIEKTOP MPH CIIPOBEIYBabe Ha KOH-
TPOJHHOT HAJ30p YTBPAU JeKa Ce OTCTPAHETH YTBPACHHUTE
HETPaBHIIHOCTH OJ1 cTaBOT (1) Ha OBOj WICH, IOHECYBa 3aK-
JY4OK CO KOj ja 3amupa MOCTanKara Ha HMHCIEKIMCKUOT
HaI30p.

(8) Hdokonky rpafie’KHUOT HHCHEKTOpP, OAHOCHO OBJIa-
CTCHUOT I'PaJICKEH UHCIIEKTOP MpPU CIPOBEIYBakE HA KOH-
TPOJHHUOT HAA30p YTBPAU JIeKa HE Ce OTCTPAHETH YTBpJe-
HUTE HEMPaBUJIHOCTH 0] cTaBoT (1) HA OBOj WieH, MOJHEe-
cyBa Oapame 3a HOBEIyBame Ha MPEKPLIOYHA IOCTalKa
npes HAAJISKHUOT CY/I.

(9) Hp:kaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a TPAIEIKHHUIITBO H Y-
0aHM3aM, OJIHOCHO OMIITHHATA BOJM E€BUACHIMja 3a CIPO-
Be/IcHATa elyKalfja Ha HaYMH MPOMHUIIAH O] MUHUCTEPOT
HaJUIeKEH 32 BpLIeke Ha paboTHTE 3a ypenyBame Ha Ipo-
CTOPOT.

Unen 132 -6
Jp>kaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a IPaJIeKHUIITBO M ypOaHH-
3aM, OJJHOCHO OIIITHHATA 33 U3BPIICHUTE KOHTPOJIH H3rO-
TBYBaaT KBapTaJIHU M3BEIITaU U I'M 00jaByBaaT Ha CBOjaTa
BeO cTpaHua.

Ynen 26
Bo unenor 135 mo anuHejata 3 ce qomaBaaT Be HOBH
ajquHeu 4 U 5, KOW IJiacar:

“- BpeMeH 00jeKT MOCTaBeH Ha TPaJIeKHO 3EMJHIITE CO
aKT Ha HaAJIeXEH OpraH, 3apajy pealu3anyja Ha FOAUIIHA-
Ta IporpamMa oJf WICHOT 79 Ha OBOj 3aKOH U 3apaiy IOCTa-
ByBam¢e Ha ypOaHaTa onpema of wieHoT 80 Ha 0BOj 3aKOH,

- BpeMeH 00jeKT IIOCTaBeH Ha IPajeikHO 3EMJHULITE CO
aKT Ha HAJUIeKEH OPraH ako MCTEKONl POKOT 33 HErOBO I10-
CTaByBambe OMpeJIeNieH BO aKTOT,

Anmunente 4 u 5 ctanyBaat anuHen 6 u 7.

Unen 27
ITo unenot 135 ce monasa HOB uineH 135-a, KOj riacu:

“Unen 135-a

(1) dokonKy OBJIACTEHHOT IPajie’KeH UHCIIEKTOP yTBp-
I Jieka ypOaHa omnpema - TepacH cO WM 0e3 HACTPEIIHH-
¥ W TOKPHEHHU WM HENOKPHUEHU IIaHKOBH € IOCTaBeHa
0e3 omoOpeHue 3a MoCTaByBame Ha ypOaHa onpema, JI0He-
CyBa peIICHHE 32 OTCTPaHyBame Ha MCTAaTa M BO POK O]
TpHU JIeHA Ke ToJHece Oaparme 3a MOBEeIyBambe MPEKpIIOoy-
Ha [OCTAIKa.

(2) IokoNKy OBIACTEHHOT IPafe’KEH WHCIEKTOP YTBP-
I Jieka ypOaHaTa ompeMa - Tepacd co WM 0e3 HacTpell-
HUIOU U NOKPUCHU MWJIU HCTIOKPUECHHU HTAHKOBU € MOCTaBCHA
CIIPOTHBHO Ha OJOOPEHHMETO 3a MOCTaByBame Ha ypOaHa
ompema, Ke JOHECe PeUIeHHe CO KOe Ke TO 3aJ0JIKH JINLe-
TO Ha KO€ € M3JaJIeH0 OA00PEHUETO, BO POK OJ TPH AeHA
OJl TIPHEMOT Ha PEeIIeHHEeTO, IMocTaBeHara ypbaHa onpema
Jla ce yCcOorJlaCH CO H3IaJeHOTO OJOOpeHHe W ke MoJHece
Oapame 3a MOBEAyBamke MPEKPUIOYHA TOCTAIKA.

(3) XKanbara u3jaBeHa NPOTUB PEIICHUETO OJ1 CTABOBH-
Te (1) 1 (2) Ha OBOj WiIEH HE TO OjJIara W3BPIIYBAKETO HA
PELIECHUETO.

(4) Hoxonky JULETO KO€ IOCTaBUIO ypOaHa olpema
6e3 omoOpeHue WiM CIPOTUBHO HAa OJOOpEHHETO, HE TO-
cTany no pewmenueTo ox crapoBure (1) u (2) Ha 0BOj uiieH,
OJTHOCHO HE ja OTCTpaHH ypOaHarTa ompema BO Omperelne-
HHOT POK, OTCTPAHYBAbETO Ha OIpeMaTa Ke rO U3BPILHU OB-
JIACTCHUOT TPaJIe)KeH MHCIIEKTOP Ha CMETKA Ha JIMIETO KOS
ja mocraBwio ypOaHaTta ompeMa. 3a OTCTpaHyBame Ha
ormpeMara OBJIACTEHHOT WMHCIEKTOpP K& 0 M3BECTH Haj-
JIOKHUAOT OPraH KOj ro M3Aan OIOOPEHUETO, MO IITO Hal-
JIOKHUOT OpPraH € JIOJDKSH UCTOTO JIa FO MOHHUIITH.

(5) HamnesxHHOT opraH Hema Jia u3/1ajie 0Jo0peHue 3a
MOCTaByBambe Ha ypOaHaTa ompeMa BO CIy4auTe O] CTaBOT
(4) Ha 0BOj 4JIEH, 3a MEPHO/ O]l HAJMAJIKY ILECT MECEeLH O]
JIEHOT Ha MNOHMIITYBAambETO HA OJOOPEHUETO, OJHOCHO O
JICHOT Ha OTCTPaHyBaIETO Ha OIpeMaTa IOCTaBeHa Oe3
onobpenwue.*

Uinen 28

Bo unenor 150 craB (1) Touka 1 mo 300poBure: “Haj
usrpazabara“ ce nonaBaar 300poBuTe: “‘Ha rpaaduTe oJ Ip-
Ba, BTOpa M TpeTa KaTeropuja of WICHOT 57 Ha OBOj 3a-
KOH".

Bo Toukara 3 mo 30opoBute: “3aBpumm rpagbara“ ce
JofaBaatr 300poBUTE: “0J] IPBa, BTOpa M TPeTa KaTeropuja
ol WIeHOT 57 Ha OBOj 3aKOH, a TOUKaTa Ha KpajoT ce 3a-
MEHYBa CO TOYKA U 3aIMPKa U CE I0AaBaaT ABE HOBHU TOUKH
4 u 5, xou Tyacar:

“4) mUCMEHO HE IO NpHjaBH 3alOYHYBamETO Ha U3-
rpagdaTa Ha rpaabu OX IpBa, BTOPa U TPETa KaTeropuja
oJ1 WiIeHOT 57 Ha 0B0j 3aKkoH (wieH 67 craB (1)) u

5) 3a rpagbuTe ox MpBa, BTOpPa U TPeTa KaTeropuja of
YICHOT 57 Ha 0BOj 3aKOH HE Mpe3eMe MepKHU 3a 00e30emy-
Bame (wieHoBH 82 u 83).

Uien 29
Unenor 151 ce meHyBa u riacu:
“(1) I'mo6a Bo nznoc ox 2.000 no 4.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHMBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue 3a NMPEKPIIOK Ha
MIPABHO JIMILIE - HHBECTUTOP, aKO:
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1) npoekTupameTo, peBu3Mjara, u3rpaadara U Haa30-
POT Ha u3rpandaTa Ha rpajgdu o YeTBPTa U METTa KaTero-
pHja o 4IEHOT 57 Ha 0BOj 3aKOH 'O JIOBEpU Ha JIHIE KOe
HE TY MCIOJIHYBa YCIOBHTE COTJIACHO CO OBOj 3aKOH 3a Bp-
niewe Ha Taa aejHoct (wieH 13 cras (2));

2) He ja 3aBpILIM rpajgdaTa oJ] 4eTBPTA U METTa KaTero-
pHja ox WIEHOT 57 Ha OBOj 3aKOH BO POKOT YTBPAEH CO
0BOj 3aKOH (uieH 68 craB (2) Touka 3);

3) mHCMEHO He TO NPUjaBU 3allOYHYBAKETO HA M3rpaj-
Oara Ha rpazdM 0] YEeTBPTA U IETTa KaTeropHja oJ WICHOT
57 Ha 0B0j 3akoH (wieH 67 craB (1)) u

4) 3a rpazOuTe O YSTBPTA H METTa KaTEropHja o] WIeH
57 Ha OBOj 3aKOH He Ipe3eMe MepKU 3a 00e30emyBame
(unenoBu 82 u §3).

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 1.000 go 2.000 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT K& My C€ U3peue 3a MPEKPLUIOKOT OJ
cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH U Ha OJrOBOPHOTO JIULE BO IpaB-
HOTO JIULIE.

(3) I'no6a Bo uzHoc ox 1.000 no 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT K& My C€ U3peue 3a MPEKPUIOKOT O
ctaBoT (1) Ha OBOj wiieH ¥ Ha (U3WYKO JIMIIE - UHBECTHU-

13

TOP.

Uien 30
Bo unenor 156 cras (1) Toukure 3, 6, 10, 11 u 12 ce
Opwuiar.
Toukata 9 Ko0ja cTaHyBa TOUKa 7 ce MEHyBa U IJIacH:
,7) HE TO 3arpajay, OXHOCHO HE T'0 3aIlITHUTH T'PaJuii-
mrero (wieH 83 craBosu (1) u (2)).

Ynen 31
ITo uwnenor 156 ce mopaBaaT JBa HOBM ujeHa 156-a u
156-0, kou riacar:

“Unen 156-a

(1) I'no6a Bo uznoc ox 5.000 no 7.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEeKPLIOK Ha
MPaBHO JIMIIC U3BEAyBau, ako NPU M3BELyBame Ha rpaadu
OJl IpBa, BTOPA M TpeTa KaTeroprja ol WICHOT 57 Ha OBOj
3aKOH:

1) He BOAM TpajiekeH JHEBHUK U IpajiekHa KHUTA 33
U3BEICHUTE rpajekHu padotu (wieH 29 cras (1) anuneja
3);

2) HE COCTaBU NMCMEH M3BELITA] 32 U3BEACHUTE PabOTH
(unen 29 cras (1) anuneja 6);

3) He ro 03Ha4M co UHPOpMaTHBHA Taba rpaJuInIITe-
to (wieH 83 cras (3));

4) npuBpeMeHo 3adartu 3a NOTpeOUTEe HA IPaAUIHIITE-
TO jaBHA cooOpakajHa MoBpIIKHA Oe3 103Boa (dieH 84);

5) HE TH OTCTPaHU O] TPAIMIMIITETO HETOTPOILEHUTE
TPafeXHU U IPYTH MaTepujaiy, OTHAIOT U CIMYHO (WICH
85 craB (2)) u

6) Ha rpaIMJIMIITETO ja HEMa JIOKYMEHTaI1jaTa o 4iie-
HOT 86 Ha OBOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo uzHoc ox 1.000 no 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT K& My C€ U3peue 3a MPEKPLIOKOT O
ctaBoT (1) HA OBOj WiEH M Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE BO MPaB-
HOTO JIUIIE.

Unen 156-6

(1) 'no6a Bo uzHoc ox 2.000 1o 4.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPUIOK Ha
MPABHO JIMIIE M3BEyBad, aKO NP H3BEIyBamke Ha rpaadu
OJl YeTBpPTA U IETTa KaTeropuja o] WICHOT 57 Ha OBOj 3a-
KOH:

1) He BoIM rpajekeH JHEBHUK U IpaJie)kHa KHUTA 3a
U3BEICHUTE rpajekHu padbotu (wieH 29 cras (1) anuHeja
3);

2) He COCTaBH NMMCMEH W3BEINTaj 32 H3BEACHHUTE paboTH
(unen 29 cras (1) anuneja 6);

3) He ro 03Ha4M co HHPOpMaTHBHA Taba rpaJuInIITe-

to (wieH 83 cras (3));

4) npuBpemMeHo 3adatu 3a MOTpedUTe HA IPaAUIHIITE-
TO jaBHA cooOpakajHa MoBpIIKHA Oe3 103Boa ( wieH 84);

5) He TM OTCTPAHU O] TPAIMIMIITETO HEMOTPOIICHUTE
Tpaie)XHU U JAPYTH MaTepHjalld, OTHAIO0T M CIUYHO (WIeH
85 craB (2)) u

6) Ha rpaiMIMLITETO ja HEMa JIOKYMEHTaI1jaTa o diie-
HOT 86 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3noc ox 1.000 no 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT K& My C€ U3peue 3a MPEKPUIOKOT OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH M HA OJATOBOPHOTO JIUIIE BO TIPaB-
HOTO JuLe.

Unen 32

Bo unenor 158 cras (1) mo toukarta 1 ce nqogaBa HOBa
TOYKa 2, KOja TTacH:

“2) M3roTBU U3BEIUTAj 32 M3BPIICH TEXHUYKH Hperyien
CIIPOTUBHO Ha oapenbure ox wieHoT 90 cras (3) Ha 0BOj
3aKOH;".

Toukute 2 ¥ 3 cTaHyBaar TOuku 3 u 4.

Unen 33
Bo unenor 159 touka | cBp3HHKOT “U‘ ce 3aMeHyBa cO
TOYKA U 3aIllpKa U ce 10[jaBa HOBa TOUKA 2, KOja TJIacH:
“2) M3rOTBM M3BELUTA] 3a U3BPIIEH TEXHUYKH IIperie]]
CcrpoTuBHO Ha onpendute ox wieHot 90 cras (3) HA OBOj
3aKOH U
Toukara 2 cranyBa Touka 3.

Unen 34
Bo unenor 160 crag (1) mo 36opoBuTe: “npoaoKaT co
u3rpanbara“ ce qomasaar 300poBUTE: “Ha rpajdU Of IpBa,
BTOpa U TpeTa KaTeropuja oI WICHOT 57 Ha 0BOj 3aKOH™.

Unen 35
ITo unenot 160 ce monara HoB uneH 160-a, KOj ri1acu:

“Unen 160-a

I'mo6a Bo usHoc ox 1.000 mo 2.000 eBpa Bo geHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ U3peue 3a MPEeKPIIOK HAa HHBe-
CTHUTOP W M3BEIyBay Ha IpagOH ako MPOAOIDKAT CO U3TPaj-
Oara Ha rpazdu O YETBpTa M METTa KaTeropuja O uiie-
HOT 57 Ha OBOj 3aKOH BO CIIy4aWTe KOra € JIOHECEHO pellie-
HUE 3a IpeKuHyBame Ha u3rpandara (wien 133 cras (1)) u
IO 3aTBOpameTo Ha rpamummmTeto (wieH 136 cras (1)).

Unen 36
[To unenot 161 ce monasa HOB uneH 161-a, KOj riacu:

“Unen 161-a

(1) I'no6a Bo uzHoc ox 5.000 no 7.000 eBpa Bo neHap-
CKa NPOTUBBPEJHOCT K€ My C€ U3pede 3a IPEeKpLIOK Ha
[IPABHO JIMIE JOKOJIKY IOCTaBH ypOaHa ompema - Tepacu
cO Uy 0e3 HACTPELIHUIM M HNOKPUEHU WM HENOKPUEHU
[IaHKOBH, 0e3 onoOpeHHe 3a TOCTaByBambe Ha ypOaHa
oIlpeMa WU CIPOTHBHO Ha 0J0OEHUETO 32 IOCTaByBabE.

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 2.000 o 4.000 espa BoO neHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT K€ My C€ U3peue 3a MPEKPLIOKOT O
cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH U HA OJTOBOPHOTO JIUIIE BO IPaB-
HOTO JIUIIE.

(3) I'no6a Bo uzHoc ox 4.000 no 6.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT K& My C€ U3peue 3a MPEKPLIOKOT OJ
cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH U Ha HU3UUKO JIHUIIE - TPTOBeEI] 110-
eauHer.

Unen 37
IMocrankure 3a W3gaBame Ha 0J00peHHE 3a ymoTpeba
3a 00jEeKTH OJ TpeTa, YeTBPTa M IMETTa KaTeropuja, 3amoy-
HATH JI0 JICHOT Ha BJIETYBambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, J10-
KOJIKY HE € M3BPIICH TEeXHWYKH Mperiea Ha rpaibara ke
IPOJOJIKAT CHOPE] OAPEIOUTE Ha OBOj 3aKOH.
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Ynen 38
[Ton3zakoHCKHUTE aKTH O] OBOj 3aKOH Ke ce JIOHecaT BO
pok ox1 15 neHa of] BIEryBameTo BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Uinen 39
Ce 3amomkyBa 3aKOHOTABHO-IIpaBHaTa KOMHCHja Ha
Co0panuero Ha Peny6nuka Makenonuja Bo pok ox 30 ge-
Ha 01 00jaByBambETO HA OBOj 3aKOH Ja YTBPIH MPEUUCTCH
TEKCT Ha 3aKOHOT 32 TPaJICHhe.

Uinen 40
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemybOnuka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER NDERTIM

Neni 1
Né Ligjin pér ndertim ("Gazeta Zyrtare e Republikes sé
Magedonise" numer 130/2009), n€ nenin 2 pika 3 alineja 1
fjala "natyrore" zevendesohet me fjalen "hyrese".
Né piken 4 né fjaline e dyte pas fjaleve: "objekte té re-
zidencave" shtohen fjalet: "pajisje né funksion t&é ngjarjeve
turistike, kulturore dhe sportive."

Neni 2
NEé nenin 21 paragrafi (3) shlyhet.
Paragrafet (4) dhe (5) behen paragrafe (3) dhe (4).

Neni 3
Né nenin 36 paragrafi (3) fjalet: "organi kompetent pér
leshimin e lejeve pér ndertim dhe te" shlyhen.

Neni 4

Neni 37 ndryshohet si vijon:

"Mosdorezimi i raportit pér fazen e vecante t€ ndertimit
dhe/apo nese konstatimet né raportin pér faza t€ vecanta té
ndertimit nuk jane né pajtueshmeri me punet e realizuara,
paraget baze pér heqjen e perkohshme té licences pér mbi-
keqyrje dhe autorizimit pér inxhinier mbikeqyres, ndersa
pergatitja e raportit pér kontrollin e kryer teknik né kun-
dershtim me dispozitat nga neni 90 paragrafi (3) té ketij
ligji, paraget baze pér heqje t&€ perhershme t& licences pér
mbikeqyrje dhe autorizimit pér inxhinier mbikeqyres."

Neni 5

NEé nenin 38 paragrafi (2) shuma "500 euro" zevendeso-
het me shumen "200 euro."

Pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3), si vijon:

"(3) Licenca pas kalimit té afatit pér té cilin eshte les-
huar, mund t€ perseritet nese personi juridik i ploteson
kushtet e percaktuara me kete ligj. Pér perseritjen e licen-
ces nuk paguhet kompensimi nga paragrafi (2) i ketij neni".

Paragrafet (3), (4) dhe (5) behen paragrafe (4), (5) dhe

6)

'Né paragrafin (4) i cili behet paragraf (5), pas fjales
"leshim" shtohet fjala "perseritje".

Neni 6

Né nenin 39 pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3),
si vijon:

"(3) Autorizimi pas kalimit té afatit pér té cilin eshte
leshuar mund t& perseritet me kerkese té personit fizik. Pér
perseritjen e autorizimit nuk paguhet kompensimi nga pa-
ragrafi (2) i ketij neni".

Paragrafet (3), (4) dhe (5) behen paragrafe (4), (5) dhe
(6).

Né paragrafin (3) i cili behet paragraf (4), né fund té
fjalise s€ pare pika shlyhet dhe shtohen fjalet: "edhe né ras-
tin kur personi té cilit 1 eshte dhene autorizimi, nuk i perm-
bahet Listes sé cmimeve nga neni 109 pika 7 t& ketij ligji".

Né paragrafin (4) i cili behet paragraf (5) pas fjales
"leshim" shtohet fjala "perseritje".

Neni 7

Né nenin 42 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Personi i huaj juridik né Republiken e Magedonise
mund t'i kryeje punet e projektimit, revizionit, realizimit
dhe mbikeqyrjes t& percatuara me kete igj, nese merr verte-
tim pér kryerjen e puneve té permendura nga organi i ad-
ministrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera pér rregullimin hapesinor. Pé&r marrjen e vertetimit,
personi juridik nga shteti i cili eshte anetar i Unionit Evro-
pian duhet t& dorezoje kerkese dhe deshmi me té cilat ver-
tetohet se personi eshte i regjistruar pér kryerjen e veprim-
tarise perkatese n€ vendin né té cilin ka seli dhe se ka leje
perkatesisht licence pér kryerjen e puneve perkatese pér
llojin e ndertimit, pér t& cilat kerkon vertetim, ndersa per-
soni juridik nga shteti i cili nuk eshte anetar i Unionit Evro-
pian, duhet t€ dorezoje edhe liste pér punet e kryera. Né
baze té deshmive té parashtruara, organi i administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve té€ rregullimit
hapesinor, do t€ leshoje vertetim se cilat pune né pajtim me
kete ligj, personi i huaj juridik mund t'i kryeje né Republi-
ken e Magedonise.*

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf'i ri (4), si vijon:

"(4) Me perjashtim nga paragrafi (3) t€ ketij neni, per-
soni fizik vendas dhe i huaj mund t€ kryeje pune té proje-
ktimit, revizionit dhe mbikeqyrjes sé ndertimeve né Repub-
liken e Maqedonise edhe né menyre t€ pavarur, nese eshte
zgjedhur né procedure pér furnizim publik pér kryerjen e
ketyre puneve né projektin e financuar nga organizata
nderkombetare dhe nga Unioni Evropian."

Paragrafet (4) dhe (5) behen paragrafe (5) dhe (6).

Neni 8
Pas nenit 45 shtohet neni i ri 45-a, si vijon:

“Neni 45-a

Projekti pér infrastrukture perpilohet pér infrastruktu-
ren pér t€ cilen n€ pajtim me Ligjin pér planifikim hapesi-
nor dhe urbanistik dhe standardet dhe normativat pér plani-
fikim urbanistik nuk formohet parcele ndertimore. Projekti
permban zgjidhje teknike pér infrastrukturen me té gjitha
elementet e saj me pjese tekstuale dhe shtojca grafike dhe e
paraget trasene ¢ infrastruktures."

Neni 9

Né nenin 57 pika 2 pas fjaleve: "nga sfera e kultures"
shtohen fjalet: "ndertimet té cilat paragesin trashegimi té
patundshme kulturore té shpallur me ligj apo me akt tjeter,
pér mbrojtje si trashegimi kulturore me rendesi té vecante
apo trashegimi kulturore e rendesishme, magazina pér ma-
gazinim té mjeteve nxitese eksplozive".

Né piken 3 pas fjaleve: "hekurudha té tramvajit" shto-
hen fjalet: "ndertime pér sanimin e vendeve t€ rreshqitjes
sé tokes, magazina pér derivate t€ naftes".

Neni 10

Né nenin 59 paragrafi (3 ) pika 1 pas fjaleve: "projekti
ideor" shtohen fjalet: "apo projekt pér infrastrukture pér té
cilen nuk formohet parcele ndertimore".

Né piken 4 lidheza "dhe" n€ fund té fjalise zevendeso-
het me pike, ndersa pika 5 shlyhet.

NE€ paragrafin (4) pas fjalise s€ pare shtohet fjalia e
dyte, si vijon: "Pér infrastrukturen pér té cilen nuk formo-
het parcele ndertimore, nuk leshohet akt pér vijen e rregul-
limit, ndertimore dhe té nivelit."
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Né paragrafin (4) pika né fund té paragrafit zevendeso-
het me presje dhe shtohen fjalet: "perkatesisht akt né baze
té t& cilit, investitori eshte i liruar nga pagesa e kompensi-
mit apo investitori ka dorezuar garanci bankare pér pagese
té kompensimit."

Né paragrafin (9) fjalia e pare ndryshohet si vijon: "Pas
plotfugishmerise s€ lejes pér ndertim, né afat jo mé té gjate
se gjashte muajsh, investitori eshte i obliguar q€ n€ organin
kompetent pér udheheqjen e librit publik pér regjistrimin e
té drejtave té patundshmerive pér shenimin dhe parasheni-
min né librin publik né t€ cilin eshte regjistruar e drejta mbi
token, t€ dorezoje ekzemplar nga leja e plotfuqishme pér
ndertim dhe nga projekti baze i vertetuar nga organi kom-
petent."

Neni 11
Né nenin 66 paragrafi (1) fjalet: "gjashte muaj" zeven-
desohen me fjalet: "dy vjet".

Neni 12
Né nenin 69 paragrafi (6) n€ fjaline e dyte fjala "e" ze-
vendesohet me fjalet: "investuesi e".

Neni 13

Né nenin 70 paragrafi (1) pika n€ fund zevendesohet
me presje dhe shtohen fjalet: "perkatesisht nuk do t& perga-
titet raport pér kontrollin e kryer teknik nga ana e inxhinie-
rit mbikeqyres".

Né paragrafin (3) fjalet: "organi kompetent pér dhenien
e lejes pér ndertim" zevendesohen me fjalet: "investitori i
ri'".

Né paragrafin (4) pika né fund zevendesohet me presje

dhe shtohen fjalet: "perkatesisht deri né pergatitjen e rapor-
tit pér kontrollin e kryer teknik."

Neni 14
Né nenin 72 paragrafi (6) n€ rreshtin e pare fjala "reali-
zuesi" zevendesohet me fjalet "investitori".

Neni 15
NE& nenin 73 paragrafi (1) alineja 5 shlyhet.
NE paragrafin (2) fjalet: "alineja 7" zevendesohen me
fjalet: "alineja 6".

Neni 16

Ne nenin 87 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Ndertimi do té leshohet né perdorim, perkatesisht do
té jete i perdorshem pas dhenies sé€ lejes pér perdorim pér
objektet nga kategoria e pare dhe e dyte nga neni 57 i ketij
ligji, pér ndertime té kategorise sé trete, katert dhe peste
pas raportit té pergatitur pér kontrollin e kryer teknik nga
inxhinieri mbikeqyres, ndersa pér ndertimet nga neni 73 i
ketij ligji, me pergatitjen e raportit perfundimtar nga inxhi-
nieri mbikeqyres."

Né paragrafin (5) pas fjaleve: "Qeveria e Republikes sé&
Magedonise" presja zevendesohet me pike, ndersa fjalet
deri né fund t€ fjalise shlyhen.

Né paragrafin (7) pas fjaleve: "leja pér perdorim" shto-
hen fjalet: "perkatesisht deri né pergatitjen e raportit pér
kontrollin e kryer teknik nga inxhinieri mbikeqyres".

Neni 17

Né nenin 89 paragrafi (4) pas fjaleve: "rregullimin ha-
pesinor" presja zevendesohet me pike, ndersa fjalet deri né
fund t€ fjalise shlyhen.

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon:

"Pér ndertimet e kategorise s€ trete, katert dhe peste
nga neni 57 t€ ketij ligji, kontrollin teknik e kryen inxhinie-
ri mbikeqyres pér cfare perpilon raport pér kontrollin e kr-
yer teknik. Raporti dorezohet né komune ku eshte ndertuar
objekti sé bashku me dokumentacionin nga neni 88 para-
grafi (2) té ketij ligji."

Neni 18

Né nenin 90 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

"Inxhinieri mbikeqyres qé kryen kontroll teknik pér
ndertimet nga kategoria e trete, katert dhe peste nga neni
57 t€ ketij ligji, né€ raportin pér kontrollin e kryer teknik
konstaton se a eshte ndertimi me fasade dhe mund té per-
doret, a ka mungesa té percaktuara té cilat doemos duhet t&
menjanohen dhe a ka mangesi té€ caktuara té cilat i prishin
kerkesat themelore t&€ ndertimit té cilat kane té€ bejne me re-
zistencen mekanike, stabilitetin dhe mbrojtjen sizmike pér
shkak té cilave ndertimi nuk mund té leshohet né perdo-
rim."

Neni 19
NEé nenin 91 né alinene 1 numri "85" zevendesohet me
numrin "86".

Neni 20
Né nenin 93 paragrafi (1) pas fjaleve: "leshon né perdo-
rim" presja zevendesohet me pike, ndersa fjalet deri né
fund té€ fjalise shlyhen.

Neni 21

Né nenin 94 paragrafi (1) fjalet: "trete dhe katert"
shlyhen.

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon:

“(2) Pér ndertimet e kategorise sé trete dhe katert nga
neni 57 té ketij ligji, me kerkese té investitorit mund té per-
gatitet raport pér kontrollin e kryer teknik pér njé apo mé
shume pjese pér ndertimin, nese paraqgesin teresi ndertimo-
re apo funksionale si faze ndertimore."

Neni 22
NEé nenin 95 pas fjaleve: "neni 58 t& ketij ligji" shtohen
fjalet: "perkatesisht pas pergatitjes sé raportit pér kontrollin
e kryer teknik nga ana e komunes".

Neni 23

Neni 96 ndryshohet si vijon:

"Organi kompetent pér regjistrimin e té drejtave t€ pa-
tundshmerive, objektin ndertimor do ta regjistroje né librin
publik pas parashtrimit t& kerkeses sé investitorit me t€ ci-
let parashtrohet leja pér perdorimin e ndertimeve nga kate-
goria e pare dhe e dyte, perkatesisht raporti i pergatitur pér
kontrollin teknik té kryer pér ndertimet e kategorise sé tre-
te, katert dhe peste nga neni 57 té ketij ligji, s€ bashku me
projektin e gjendjes sé realizuar dhe elaboratin gjeodezik
nga matja e kryer, ndersa pér ndertimet nga neni 73 t€ ketij
ligji, raporti perfundimtar nga inxhinieri mbikeqyres."

Neni 24
NEé nenin 97 né paragrafin (6) fjalet: "projekti i gjendjes
ekzistuese dhe projekt pér adaptim" zevendesohen me fja-
let: "gjendjes sé perhershme dhe gjendjes s€ re q€ parashi-
het me adaptimin".

Neni 25
Pas nenin 132 shtohen dy nene t€ reja 132-a dhe 132-b,
si vijojne:

"Procedura pér edukim
Neni 132-a

(1) Nese gjate kryerjes s¢ mbikeqyrjes sé inspektimit,
inspektori ndertimor perkatesisht inspektori 1 autorizuar
ndertimor, verteton se eshte kryer parregullsi nga nenet 150
paragrafi (1) pika 4, 151 paragrafi (1) pika 3, 156-a para-
grafi (1) pikat 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 dhe 156-b paragrafi (1) pi-
kat 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 t& ketij ligji, eshte i obliguar gé té
perpiloje procesverbal n€ té cilin do ta konstatoje parre-
gullsine e kryer me verejtje pér menjanim t€ parregullsise
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sé konstatuar né afatin e percaktuar dhe me dorezimin e
njekohshem té fteses pér realizimin e edukimit t€ personit
apo subjektit ku eshte konstatuar parregullsia gjate kryerjes
s€ mbikeqyrjes s€ inspektimit.

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t&€ edukimit e percakton ministri kom-
petent pér kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit t€ ha-
pesires.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shteteror pér Ndertimtari dhe Urbanizem, perkatesisht ko-
muna né afat jo mé té gjate se tete dite nga dita e realizimit
té mbikeqyrjes sé inspektimit.

(4) Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parre-
gullsi t€ konstatuara t&é njejta apo t&€ ngjashme pér njé apo
mé shume subjekte.

(5) Nese né terminin e caktuar personi apo subjekti mbi
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do t&
konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(6) Nese personi apo subjekti pér té cilin realizohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe i njejti e kr-
yen, do té konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parre-
gullsine e konstatuar.

(7) Nese inspektori ndertimor perkatesisht inspektori 1
autorizuar ndertimor gjate realizimit té kontrollit mbikeq-
yres verteton se jane larguar parregullsite e konstatuara nga
paragrafi (1) i ketij neni, miraton konkluzion me té cilin e
ndalon proceduren e mbikeqyrjes inspektuese.

(8) Nese inspektori ndertimor perkatesisht inspektori i
autorizuar ndertimor gjate realizimit te kontrollit mbikeq-
yres, verteton se nuk jane larguar parregullsite e konstatua-
ra nga paragrafi (1) i ketij neni, parashtron kerkese pér
ngritjen e procedures kundervajtese para gjykates kompe-
tente.

(9) Inspektorati Shteteror pér Ndertimtari dhe Urbani-
zem, perkatesisht komuna mban evidence pér edukimin e
realizuar né menyren e percaktuar nga ministri kompetent
pér kryerjen e puneve pér rregullimin e hapesires.

Neni 132-b
Inspektorati Shteteror pér Ndertimtari dhe Urbanizem
perkatesisht komuna, pér kontrollet e kryera pergatit rapor-
te tremujore dhe i publikon né ueb fagen e saj."

Neni 26

Né nenin 135 pas alinese 3 shtohen dy aline t€ reja 4
dhe 5, si vijojne:

"- objekt t& perkohshem té vendosur né token ndertimo-
re me akt t€ organit kompetent, pér realizimin e programit
vjetor nga neni 79 t& ketij ligji dhe pér vendosjen e pajisjes
urbane nga neni 80 té ketij ligji,

- objekt t& perkohshem t&€ vendosur né token ndertimo-
re me akt té organit kompetent, nese ka skaduar afati pér
vendosjen e tij t€ percaktuar né akt,".

Alinete 4 dhe 5 behen aline 6 dhe 7.

Neni 27
Pas nenit 135 shtohet neni i ri 135-a, si vijon:

"Neni 135-a

(1) Nese inspektori i autorizuar ndertimor verteton se
pajisja urbane - tarraca me apo pa strehe dhe banaqe té
mbuluara apo t€ pambuluara, eshte vendosur pa leje pér
vendosjen e pajisjes urbane, miraton aktvendim pér largi-
min e sé njejtes dhe né afat prej tri ditesh do té parashtroje
kerkese pér ngritjen e procedures pér kundervajtje.

(2) Nese inspektori i autorizuar veteton se pajisja urba-
ne - tarraca me apo pa strehe dhe banage t€ mbuluara apo
té pambuluara, eshte vendosur né kundershtim me lejen pér
vendosjen e pajisjes urbane, miraton aktvendim me t€ cilin
do ta obligoje personin té cilit i eshte dhene leja, qé né afat
prej tri ditesh nga pranimi i aktvendimit, pajisja e vendosur
urbane t€ harmonizohet me lejen e leshuar dhe do t€ pa-
rashtroje kerkese perngritjen e procedures pér kundervajtje.

(3) Ankesa e parashtruar kunder aktvendimit nga para-
grafet (1) dhe (2) té ketij neni, nuk e shtyn zbatimin e ak-
tvendimit.

(4) Nese personi i cili ka vendosur pajisje urbane pa le-
je apo né kundershtim me lejen, nuk vepron sipas aktvendi-
mit nga paragrafet (1) dhe (2) té ketij neni, perkatesisht nuk
e largon pajisjen urbane né afatin e percaktuar, largimin e
pajisjes do ta kryheje nga inspektori i autorizuar né llogari
té personit i cili e ka vendosur pajisjen urbane. Pér largi-
min e pajisjes inspektori i autorizuar do ta informoje orga-
nin kompetent i cili e ka leshuar lejen, me ¢'rast organi
kompetent eshte i obliguar gé té njejten ta anuloje.

(5) Organi kompetent nuk ka do t€ leshoje leje pér ven-
dosjen e pajisjes urbane né rastet nga paragrafi (4) t€ ketij
neni, pér periudhen prej sé paku gjashte muajsh nga dita e
anulimit té lejes, perkatesisht nga dita e largimit té pajisjes
sé vendosur pa leje.

Neni 28

Né€ nenin 150 paragrafi (1) pika 1 pas fjaleve: "mbi
ndertimin" shtohen fjalet: "e ndertimeve nga kategoria e
pare, dyte dhe trete nga neni 57 t& ketij ligji".

Né piken 3 pas fjaleve: "perfundon ndertimi" shtohen
fjalet: "nga kategoria e pare, dyte dhe trete nga neni 57 té
ketij ligji", kurse pika né fund zevendesohet me pikepresje
dhe shtohen dy pika té reja 4 dhe 5 si vijojne:

"4) me shkrim nuk e paraget fillimin e ndertimit té
ndertimeve nga kategoria e pare, dyte dhe trete nga neni 57
té ketij ligji (neni 67 paragrafi (1)) dhe

5) pér ndertimet nga kategoria e pare, dyte dhe trete
nga neni 57 t&€ ketij ligji, nuk ndermerr masa pér sigurim
(nenet 82 dhe 83)."

Neni 29

Neni 151 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobe me shume prej 2 000 deri n€ 4 000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje
personit juridik-investitorit, nese:

1) projektimin, revizionin, ndertimin dhe mbikeqyrjen
e ndertimit t€ ndertimeve nga kategoria e katert dhe peste
nga neni 57 té ketij ligji, ia ngarkon personit i cili nuk i
ploteson kushtet né pajtim me kete ligj pér kryerjen e kesaj
veprimtarie (neni 13 paragrafi (2));

2) nuk e perfundon ndertimin e kategorise s¢ katert dhe
peste nga neni 57 i ketij ligji n€ afatin e percaktuar me kete
ligj (neni 68 paragrafi (2) pika 3);

3) me shkrim nuk e paraqet fillimin e ndertimit t& nder-
tesave nga kategoria e katert dhe e peste nga neni 57 t€ ke-
tij ligji (neni 67 paragrafi (1)) dhe

4) pér ndertimet nga kategoria e katert dhe e peste nga
neni 57 t€ ketij ligji, nuk ndermerr masa pér sigurim (nenet
82 dhe 83).

(2) Gjobe né shume prej 1 000 deri n€ 2 000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje
nga paragrafi (1) t& ketij neni edhe personit pergjegjes né
personin juridik.

(3) Gjobe né shume prej 1 000 deri n€ 2 000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje
nga paragrafi (1) t€ ketij neni edhe personit fizik - investi-
torit."

Neni 30
Né nenin 156 paragrafi (1) pikat 3, 6,10,11 dhe 12
shlyhen.
Pika 9 e cila behet pika 7, ndryshohet si vijon:
"7) nuk e rrethon, perkatesisht nuk e mbron kantierin e
ndertimit (neni 83 paragrafet (1) dhe (2))."

Neni 31
Pas nenit 156 shtohen dy nene té reja 156-a dhe neni
156-b, si vijojne:
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"Neni 156-a

(1) Gjobe né shume prej 5 000 deri n€ 7 000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje
personit juridik realizues, nese gjate realizimit té ndertime-
ve nga kategoria e pare, dyte dhe trete nga neni 57 t€ ketij
ligji:

1) nuk mban ditar pér ndertimet dhe liber pér nderti-
met, pér punet e realizuara ndertimore (neni 29 paragrafi
(1) alineja 3);

2) nuk perpilon raport me shkrim pér punet e realizuara
(neni 29 paragrafi (1) alineja 6);

3) nuk e shenon me tabele informative kantierin e nder-
timit (neni 83 paragrafi (3));

4) perkohesisht uzurpon pér nevojat e kantierit nderti-
mor siperfage publike t€ komunikacionit, pa leje (neni 84);

5) nuk i largon nga kantieri i ndertimit materialet e pa-
harxhuara ndertimore dhe t€ tjera, hedhurinat dhe ngjas-
hem (neni 85 paragrafi (2)) dhe

6) né kantierin e ndertimit nuk e ka dokumentacionin
nga neni 86 t€ ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 1 000 deri n€ 2 000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje
nga paragrafi (1) i ketij neni edhe personit pergjegjes né
personin juridik.

Neni 156-b

(1) Gjobe né shume prej 2 000 deri né 4000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje
personit juridik realizues, nese gjate realizimit t& ndertime-
ve nga kategoria e katert dhe peste nga neni 57 t€ ketij lig-
i:

1) nuk mban ditar pér ndertimet dhe liber pér ndertimet
pér realizimin e puneve ndertimore (neni 29 paragrafi (1)
alineja 3);

2) nuk perpilon raport me shkrim pér punet e realizua-
ra (neni 29 paragrafi (1) alineja 6);

3) nuk e shenon me tabele informative kantierin nderti-
mor (neni 83 paragrafi (3));

4) perkohesisht uzurpon pér nevojat e kantierit nderti-
mor siperfage publike t€ komunikacionit, pa leje (neni 84);

5) nuk i largon nga kantieri i ndertimit materialet nder-
timore té paharxhuara dhe té tjera, hedhurinat dhe ngjas-
hem (neni 85 paragrafi (2)) dhe

6) né kantierin e ndertimit nuk ¢ ka dokumentacionin
nga neni 86 té ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 1 000 deri n€ 2 000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje
nga paragrafi (1) té ketij neni edhe personit pergjegjes né
personin juridik."”

Neni 32

NEé nenin 158 paragrafi (1) pas pikes 1 shtohet pika e re
2, si vijon:

"2) pergatit raport pér kontrollin e kryer teknik, n€ kun-
dershtim me dispozitat nga neni 90 paragrafi (3) té ketij
ligji;".

Pikat 2 dhe 3 behen pika 3 dhe 4.

Neni 33

Né nenin 159 né piken 1 lidheza "dhe" zevendesohet
me pikepresje dhe shtohet pika e re 2, si vijon:

"2) pergatit raport pér kontrollin e kryer teknik, né kun-
dershtim me dispozitat nga neni 90 paragrafi (3) té ketij
ligji dhe".

Pika 2 behet pike 3.

Neni 34
NEé nenin 160 paragrafi (1) pas fjaleve: "vazhdojne me
ndertimin" shtohen fjalet: "e ndertimeve nga kategoria e
pare, dyte dhe trete nga neni 57 té ketij ligji".

Neni 35
Pas nenit 160 shtohet neni i ri 160-a, si vijon:

"Neni 160-a

Gjobe né shume prej 1 000 deri né 2000 euro né kunderv-
lere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje investitorit
dhe realizuesit té ndertimeve, nese vazhdojne me ndertimin e
ndertimeve nga kategoria e katert dhe peste nga neni 57 t€ ke-
tij ligji, n€ raste kur eshte miratuar aktvendimi pér nderprerjen
e ndertimit (neni 133 paragrafi (1)) dhe pas mbylljes sé kantie-
rit t€ ndertimit (neni 136 paragrafi (1))."

Neni 36
Pas nenit 161 shtohet neni iri 161-a, si vijon:

"Neni 161-a

(1) Gjobe né shume prej 5 000 deri n€ 7 000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje
personit juridik nese vendos pajisje urbane - tarraca me apo
pa strehe dhe banaqge t€ mbuluara apo t€ pambuluara, pa le-
je pér vendosjen e pajisjeve urbane, apo né kundershtim
me lejen pér vendosje.

(2) Gjobe né shume prej 2 000 deri né 4 000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje
nga paragrafi (1) té ketij neni edhe personit pergjegjes né
personin juridik.

(3) Gjobe né shume prej 4 000 deri né 6 000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje
nga paragrafi (1) t€ ketij neni dhe personit fizik - tregtar in-
dividual.*

Neni 37
Procedurat pér dhenien e lejes pér perdorim pér obje-
ktet nga kategoria e trete, katert dhe peste, t& filluara deri
né diten e hyrjes né fuqi t& ketij ligji, nese nuk eshte kryer
kontrolli teknik i ndertimit, do t€ vazhdojne sipas dispozi-
tave té ketij ligji.

Neni 38
Aktet nenligjore té ketij ligji, do t€ miratohen né afat
prej 15 ditesh nga hyrja né fuqi e ketij ligji.

Neni 39
Obligohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes 1 Kuvendit t&
Republikes sé¢ Maqedonise, qé né afat prej 30 ditesh nga
botimi i ketij ligji ta percaktoje tekstin e spastruar t& Ligjit
pér ndertim.

Neni 40
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t&€ Republikes s¢ Magedonise".

2444.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakejoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAILE U TIOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
JABHUTE MATHUIITA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAab€ U JOIOIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3a jaBHUTE MATHUIITA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 15 cenremspu 2010 roauHa.

bp. 07-3775/1
15 cenremBpu 2010 roguxa

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonyja,

Ckomje T'opre UBaHoB, c.p.
IIpercenaren
Ha Cobpanuero Ha Pemrybmmka
MakenoHnuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A U3BMEHYBAIBE U JJONOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A JABHUTE ITATHIITA

Unen 1
Bo 3akonot 3a jaBHure natumrta (,,CIy:kO0eH BECHHK
Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6poj 84/2008, 52/2009 u
114/2009), Bo uneHoT 4 Touka 29 300pOBUTE: “NPUKITYUCH
nat” ce 3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: “IIpUCTaIleH matT’.

Usen 2
Bo unenor 40 crasot (10) ce Gpue.

Unen 3
Bo 4neHoT 55 Touka 4 MOTTOYKATA B) CBP3HUKOT “U” Cce
3aMEHyBa CO 3alUpKa, a 1Mo 300poT “NaTHHOT” Cce J0aBaaT
300poBUTE: “U 3AITUTHUOT .

Unen 4

Bo unenor 58 cras (1) Touka 1 mo 36opot “aBronat” ce
Jlo/1aBaat 300poBHUTE: “‘KCIpeceH mar’”.

CraBor (3) ce MeHyBa U IJIacH:

“Hamnarata Ha HaJOMECTOKOT oJ cTaBoT (1) Ha OBOj
4IeH ja BPIIM ATEHIHjaTa WM IPaBHO JHIE H30paHo Of
CTpaHa Ha ATeHIMjaTa Ha jaBEH Orjiac COTJIacHO CO 3aKOH.”

Bo ctaBor (5) 360poBute: “duckanHa cMeTka” ce 3aMe-
HyBaaT co 300poBuTe: “OWieT 3a marapuHa - (puckanHa
CMEeTKa WM OWJIET 3a HaIulaTa Ha MmaTapuHa co mpermiara’,
a 10 300poT “naror”’ ce AojaBaaT 300pOBUTE: “KaKO JOKa3
3a HamjaTeHa rnaTapusHa’.

CraBor (6) ce MEHyBa U IJIacH:

”KOpHUCHHMKOT Ha IAaToT € JOJDKEH Ja 3acTaHe Ha Hall-
JlaTHATa paMmIia 3apajy Hamjara Ha matapuHa.”

Unen 5

Bo unenot 60 mo craBor (1) ce momaBa HOB cTaB (2),
KOj IJIacu:

“(2) Arenuujara ckiIydyBa JOTOBOPH 3a U3BPLIYBambe
paboTy 3a HamjaTa Ha HaJOMECTOKOT 3a ynorpeda Ha jaB-
HUTE MaTHINTa (MIaTHA TakKca) CO MPaBHU JIMIA OBJIACTCHU
3a BpILIEHE perucTpanyja Ha Bo3unara.”

CraBosure (2), (3), (4) u (5) cranyBaar craBoBu (3),

), (5) u (6).

Unen 6

Bo unenor 64 ctaBoT (4) ce MeHyBa U TJacu:

“CpenctBara oJ; cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH ce MPUXOJ Ha
Byneror Ha Peny6nuka Makenonuja. Jlen on oBue cpeac-
TBa Ke ce KOPUCTAT 3a (MHAHCHpamke Ha paboTUTE O] CTa-
BoT (1) Ha OBOj wJIEH COMIACHO CO TOAMIIHATA MpOrpama
IITO ja MpeAsiara NpaBHOTO JIMIIE Ha KOE MY € JOBEPEHO M3-
BPILYBalkETO Ha OBUE pabOTH, M30paHO Ha jaBEH Orjac oj
cTpaHa Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKHU.”

Cragor (5) ce Opurie.

CraBor (6) cranyBa cras (5).

Unen 7
ITo unenot 66 ce noxasa HoBa I'maBa “VII-a ITocTamka
3a JaBamke Ha OBJACTYBAambE 32 TIOMOII HAa AT’ U CEAyM HO-
BM ujeHa 66-a, 66-0, 66-B, 66-T, 66-1, 66-1 U 66-¢, KOU
riacar:

“Unen 66-a
(1) JaBHHOT ormac 3a raBame OBIACTYBAmE Ha IMPABHO
JMLe 32 JaBambe Ha MH(pOpMAalUM M TeXHUUYKA IOMOII Ha
MOTOPU3UPAHUTE YUYECHHLU BO COOOpakajoT Ha jaBHUTE
MATHUILTA, 32 OTCTPAaHyBambe O] jaBHUTE MATUILNTA HA OIITe-
TEHHUTE BO3MJIA U BO3MJIA BO Ie()EKT, KAKO U 3a ApyrH pabo-
TH OJT 3HaUYCH-E 32 HelpedeHo U 0e30e1HO OBUBambE Ha CO-
00pakajoT Ha jaBHUTE MATHINTA O pacnuiryBa MUHH-

CTEPCTBOTO 33 TPAHCIIOPT U BPCKHU.

(2) JaBuuot ormac on craBot (1) Ha 0BOj uieH ce o0ja-
ByBa Bo “Ciy0eH BecHUK Ha PermyOnuka Makenonuja” u
BO €JJHO JIOMAIITHO jaBHO IIIACHIIO.

(3) BpemeTpaemero Ha jaBHHOT OIJIac Tpae HajMaliKy
JIeceT JeHa.

(4) JaBHUOT Oryac 0co6eHO COAPIKHU:

- nHpOpMaIHja 3a MPEIMETOT Ha OIJIaCYBarbe 3a J1aBa-
BE Ha I/IH(I)OpMaLlI/II/I 1 TCXHHUYKaA IMOMOII Ha MOTOpU3Hpa-
HHUTE YYECHUIHM BO COOOpakajoT Ha jaBHHTE NATHIITA, 33
OTCTpaHyBambe Off jaBHUTE MATHIITA HA OIITETCHUTE BO3M-
Jia ¥ BO3WJIA BO Ae(eKT, Kako U 3a IPYrH paboTu O 3Haue-
BE 32 HempeyeHo W 0e30eHO OBMBamEe Ha COOOpakajoT
HA JaBHUTE MATHUIIITA,

- U3BECTYBambE 32 MPEAMETOT Ha OBJIACTYBAbE, KAKO H
JIeKa OBJIACTYBAaKETO CE J]aBa caMo Ha €JHO NPABHO JIHIIE,

- BOKHOCT Ha OBJIACTYBAHCTO,

- Ha4YMH W MOCTamnKa 3a U300p Ha HOCHTEN Ha OBJIACTY-
BambETO,

- crtocoOHOCT Ha MPaBHOTO JIKLE (JIMYHA COCTOj0a, CIIo-
COOHOCT 32 BpIIeHke Ha IpodecHoHaTHA JIEJHOCT, EKOHOM-
cka ¥ (puHaHCHCKA COCTOj0a, TEXHUYKA U MPOQecHOHAIHA
CHoco0HOCT),

- MAHUMAJTHO-TEXHHYKH M MPOCTOPHHU YCIIOBH 33 H3Bp-
IIyBamkE Ha yCIyTUTE O OBIACTYBABETO,

- YCJIOBH 32 U300p Ha MPABHO JIMIIC 32 JaBahe HAa OBIa-
CTyBame U

- MECTO ¥ POK 3a [OHECYBabE Ha TIPHjaBUTE.

(5) Iocramnkata 3a u3060p Ha MPABHOTO JIULE O CTABOT
(1) Ha oBOj uneH ja crnpoBenya Komucuja hopmupana of
MHHHCTEPOT 3a TPAHCIIOPT M BPCKU COCTABEHA O HajMall-
Ky TPH WieHa o1 MHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT M BPCKH,
KOja IO CIpOBEAEHATa IOCTalKa JOCTaByBa IPEAJTIOr 10
MHHHCTEPOT 32 TPAHCIIOPT M BPCKU 3a U300p Ha MPaBHO
JIMILIE HOCHUTEI Ha OBJIACTyBAambe.

(6) TTocrankara 3a U300p ke ce CIPOBE/ie U TOKOJIKY Ha
JjaBHHOT OTJIac Ce jaBU M €THO MPaBHO JIHIIE.

Unen 66-6

(1) YcnoBu xou Tpeba 1a ' UCIOJIHYBA IPAaBHOTO JIU-
I1e 3a J1a JoOue OBIAaCTyBambE Ce:

1) ompeMeHOCT CO TEXHHUYKH CpelcTBa (CONCTBEHU
CpPEJ/ICTBA, ajlaT U OTpeMa);

2) OCrocOOCHOCT Ha CTPYYHHMOT Kamap 3a paboTa co
TEXHUYKH CPE/ICTBA;

3) ocnocoOeHOCT M TEXHUYKa OMPEMEHOCT 32 IaBambe
nH(opMaIy 3a JaBamke TEXHUYKA IIOMOII:

- concrtBeHa Kon (call) meHTpana co eIMHCTBEH Kapa-
KTEPUCTHYCH TelIeOHCKHU Opoj,

- COIICTBEH MH(OPMATUBEH LIEHTAP CO €AUHCTBEH Kapa-
KTepUCTHYEH TeleOHCKHU Opoj,

- ]a IMa HajMaJKy CeIyM LICHTPH 3a JaBambe Ha MOMOII
Ha I1aT, 1a ©IMa BO COIICTBEHOCT HajManKy 20 BO3MIIa 3a Mo-
Mot Ha nat u 20 KaMHOHHM 3a MPEBO3 Ha OIITETEHHU, XaBa-
pHCaHU BO3WJIA U BO3MJIA BO Ie(EKT U

- 1a UMa BpaboTeHo HajMayky 30 jMIa BO peJoBeH pa-
0OTEH OHOC;

4) crocoOHOCT 3a JJaBame IMOMOII Ha IaT, IPEeBO3 Ha
Ne(eKTH U OIITETCHN BO3MJIA Ha YYSCHUIIUTE BO cooOpa-
Kajor;

5) wieHyBame BO MEyHapOJEH CHUCTEM HaJUIeKEH 3a
KOOpAMHHUPake Ha MOMOIII HA AT U JIaBame Ha HHpOpMa-
LU HA YYECHHUIIUTE BO COO0OpaKajoT Ha MATHIITATA;

6) HajMayn MOHYJIEH IMPOLEHT 3a MCIUIaTa Ha HaJoMe-
ctok ox byneror nHa PenyOnuka MakenoHuja o Hajome-
CTOKOT KOj Ce HaIllaka Ipu perucTpaiyja Ha BO3HIIa,;

7) na He € OTBOpEHa MOCTaNKa 3a CTeyaj WK JIMKBHIA-
uja;

8) na He My e u3peycHa 3a0paHa 3a J0OUBakE OBJIACTY-
Bame, 32 OCHOBarkbe¢ HOBH IMPABHH JIMIA, 32 MPUBPEMEHA,
OIHOCHO TpajHa 3a0paHa 3a BpUIeHke Ha JCJHOCT U J1a HE My
€ 0/I3EMEHO OBJIACTyBAE U
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9) pemoBHO Aa TM IUIakan JaHOIMTE, MPHUIOHECHTE U
JIPYTUTE jaBHU JAABauKU.

(2) Ycnosure oz ctaBoT (1) Ha 0BOj WiIEH NPaBHOTO JIU-
1€ € IOJDKHO J1a TH UCIIOJHYBA 32 [IEJI0 BpeMe Ha Ba)KHOCTa
Ha OBJIACTYBAHETO.

Unen 66-B

(1) Co GapameTo NpaBHOTO JIUIIE 3aI0JDKUTEITHO Tpeba
Jla JOCTaBH JOKyMEHTallja co Koja Ke ja JoKaxe CIoco0-
HOCTa 32 BpIIeHe Ha MPopecuoHaIHa IejHOCT, EKOHOMCKa-
Ta U UHAHCHCKATA COCTOj0a M TEXHWYKATa WK MpodecH-
OHAaJIHATa CIIOCOOHOCT 3a U3BPIIYBamke Ha pabOTUTE 32 KOU
ce J1aBa OBJIACTYBAbETO.

(2) 3a mokaxkyBame Ha UCIIOJIHETOCTA HA YCIIOBHUTE O
4jIeHOT 66-0 Ha OBOj 3aKOH, MPABHOTO JIMLIE TH JOCTaBYyBa
CJICTHMBE JIOKYMEHTH:

1) moTBpIa ieka He € OTBOPEHA MOCTAIKa 33 CTeuaj O]
HaJJIeKEH OpraH;

2) moTBp/a JieKa He € OTBOPEHa MOCTAIKa 3a JHKBU/IA-
Mja O HaJJIe)KEeH OpraH;

3) noTBp/a AeKa Co MPaBOCUIIHA IIpecyia He My € u3pe-
YeHa MepKaTa Of3eMame Ha OBJIACTYBambeTO, 3a0paHa Ha
noOuBame OBJACTYBame, 3a0paHa Ha OCHOBame Ha HOBHU
MpaBHU JIMIIA WK MPUBPEMEHa, OJHOCHO TpajHa 3a0paHa
3a BpIICHC Ha OJICNTHA JICJHOCT U OA3EMAme Ha OBJIACTY-
BambETO;

4) moTBpAa 3a IJIATEHH NAHOLM, NPHIOHECH U IPYTH
jaBHU J1aBayuKu;

5) MOKYMEHT 3a PEerHCTpHpaHa JISJHOCT 3a BpIICHE Ha
JIEJHOCTA TPEIMET Ha jaBHUOT OIJIaC,

6) u3BeTaj 3a OuiaHc Ha coctoj0a U mojarouy 3a Ou-
JIAHC Ha yCIeX 3a MOCIeHaTa IeIOBHA FOJIMHA 3aBEPEH O
HaJUIe)KEH OPTaH;

7) omuc Ha EKOHOMCKO-()MHAaHCUCKaTa cOCTojOa Ha
cy0jeKToT;

8) crCcOK Ha CONICTBEHHU CPEICTBA, allaT v ONpeMa;

9) noka3 3a TOCEeIyBame COINCTBEH HH(POPMATHUBCH
LEHTAp CO SIMUHCTBEH KapaKTEePUCTHUYCH TeJae()OHCKH Opoj;

10) noka3 3a moceayBame corncrBeHa ko (call) nenrpa-
Jla CO €JIMHCTBEH KapaKTEPUCTHUYCH TeJIe()OHCKHU Opoj;

11) noka3 3a OpojoT Ha LIEHTPH 3a JaBame Ha UHPOpP-
Malu¥ ¥ TEXHUYKA OMOII HA MOTOPU3UPAHUTE YUECHUIH
BO CO00pakajoT Ha jaBHUTE MATHUIITA, 32 OTCTPAHYBAE O]
jaBHHUTE MATHINTA HA OLITCTCHUTE BO3WJIA U BO3WJIA BO JC-
(eKT, KaKo ¥ 3a APYTH paboTH O] 3HAYCHHE 32 HEMPEUCHO U
0e30eIHO OIBMBakE HAa COOOpaKkajoT HA jaBHUTE MATHINITA
Ha TepuTopyjaTa Ha Permybmuka Makenonuja;

12) noka3 3a 6pojoT U KBalu(UKAMOHATA CTPYKTypa
Ha BpabOTEeHUTE CO Koja pacroiara mpaBHOTO JikIe (Bpa-
0OTeHHUTE J1a ce BO peA0BEH paboTeH OHOC) U

13) nmoroBop, HMpUCTANHUIA, OJUTYKa WM JIPYT aKT Of
KOj MOXE J]a c€ YTBPJAH JieKa MPaBHOTO JIUIIE WICHYBa BO
MeryHapoAeH CHCTeM HaaJIeXeH 3a KOOPAUHUPAhe Ha I10-
MOIII Ha MAT U JaBamke Ha WH(OPMAIMU HA YYSCHHUIUTE BO
c000pakajoT Ha MaTHIITATA.

(3) Hoxymenture on ctaBoT (2) Touku ox 1 mo 4 Ha
OBOj WICH HE CMeaT Ja OuIaTr MmocTapd OJ IIECT Meceluu
CMETaHO OJ] KPajHUOT POK 3a JI0CTaByBame Ha MMOHYIHTE.

(4) HoBoopmupaH cy0jeKT KOj He MOXKE Jla JOCTABH U3~
BEIlTaj 32 OMJIaHC Ha COCT0j0a U MOJATOLH 3a OMUIIaHC Ha yc-
TeX 3a IieNa JeJIOBHA TOJMHA HAMECTO JOKYMEHTHUTE OJf CTa-
BOT (2) Touku 6 U 7 Ha OBOj WIEH JOCTaByBa CaMO OMHCHO
o0jacHyBambe 32 EKOHOMCKO-(pUHAHCHCKaTa COCTOj0a.

Unen 66-r

(1) Pemenue 3a naBame Ha OBJIACTYBAHE JIOHECYBa MU-
HHUCTEPOT 3a TPAHCIOPT M BPCcKU Ha npemior Ha Komucuja-
Ta OJf WICHOT 66-a cTaB (5) Ha OBOj 3aKOH.

(2) Mpotus pemerneTo of ctaBot (1) Ha 0BOj WJIeH Mo-
XKe Jla ce M3jaBU kayuba BO POK OJl OCYM JICHa OJ1 JICHOT Ha
NpUeMOT Ha penieHuero 10 Komucwujara 3a pemaBame Ha
yrpaBHH pabOTH BO BTOp CTENEH o1 o0iacTa Ha cooOpaka-
jot Ha BnajaTa Ha PenyOnnka Makenonuja.

(3) Peuienunero 3a gaBame Ha OBIACTYBAaHmE OJl CTABOT
(1) Ha oBoj usieH ce o0jaByBa BO “CiyxOeH BecHUK Ha Pe-
my6auka Makenonuja”.

(4) Bp3 ocHoBa Ha pemienneTo o craBot (1) Ha 0BOj
4JIeH MUHUCTEPOT 3a TPAHCIOPT U BPCKU M NIPABHOTO JIULIE
HOCHUTEJ Ha OBJACTYBaHETO CKIIy4yBaaT JOTOBOp 3a pery-
TUpamke Ha MeTyceOHUTE OTHOCH.

Unen 66-1

(1) Co mpaBHOTO JHIIe KOE Ke Ouie n3bpaHo HA jaBHU-
oT orjac, MHUHHCTEPCTBOTO 3a TpPAaHCIOPT U BPCKU Ke
cxiyun jaoroBop. PuHaHCUPamHETO Ha JEJHOCTUTE Ke ce
BPLIM OJ CPEICTBaTa KOW C€ yIulaTyBaaT BO byieror Ha
Peny0Onuka MakenoHUja IpU PErUCTpalija 3a NAaTHUYKUTE
MOTOpPHM BO3WJIa BO BUCHHA YTBpPJEHA CO OJulyKa Ha Bia-
nata Ha PenyOnunka MakenoHuja, a Ke ro yIiaryBaaT BO
Byneror Ha PemyOnuka MakenoHuja CTaHMIUTE 3a TEX-
HUYKH MPeriie]] Ha NaTHUYKUTE MOTOPHU U MPHUKIYYHH BO-
3WNIa ¥ TPAKTOPH, KAKO ¥ BUPMAHCKHTE YIUIATH Ha OBOj Ha-
JIOMECTOK Off IPaBHU U (HU3UUKHU JIULIA.

(2) Horosopor of craBort (1) Ha 0BOj WIEH ce CKIIydyBa
3a mepuoA ox 15 roguHm.

Ynen 66-

(1) MuHHCTEpOT 3a TPAHCIOPT U BPCKU Ke IO 0I3eMe
OBJIACTYBAaETO Ha IIPABHOTO JIHIIE, TOKOJIKY:

- IIpecTaHe JIa TH UCTIOJIHYBA YCIIOBHUTE O] WICHOT 66-0
Ha OBOj 3aKOH,

- HE T IIOYUTYBA OJpea0HTe O JOTOBOPOT 32 PEryiu-
pame Ha MeryceOHUTE OIHOCH Mery MPaBHOTO Jiuiie U Mu-
HHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKH H

- mogHece Oapame 3a MPECTAHOK Ha OBIACTYBAame, HO
He IpeJ UCTEKOT Ha IeT TOJMHH OJ MOYeTOKOT Ha OBJa-
CTYBambETO.

(2) IIpoTHuB pemieHHETO 3a O0J3eMambe Ha OBJIACTYBAHE
of craBoT (1) Ha 0BOj wieH MOXe Ja ce U3jaBU kanda BO
POK OCYM JIeHA OJ] ACHOT Ha NMPUEMOT Ha PELICHUETO N0
Komucujara 3a pemaBame Ha ynpaBHH paOOTH BO BTOP
cTerneH oJ1 obiacra Ha coobOpakajor Ha Brnasata Ha Pery0-
nuka MakenoHuja.

(3) Bo pemenneTo 3a on3eMarme Ha OBJIACTYBAamkbE MU-
HHCTEPOT 32 TPAHCIOPT U BPCKH K& IO YTBPAM POKOT 3a
[PECTaHOK Ha BpLICHE HAa PAabOTUTE O] OBJIACTYBAIETO,
OJIHOCHO POKOT BO KOj K€ MOYKE J1a IPOJOJIKU JIa T BPLIX
paboTuTe 0 OBJIACTYBAETO 0 U300POT HAa HOBO IIPABHO
JIMLE Ha KOe Ke ce JaJIe OBIACTyBambe.

Unen 66-¢

(1) Hamzop Han paboTara Ha OBJIACTEHOTO TPABHO JIU-
1e BpIIK MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKH.

(2) Ilpu Bpmieme Ha Hag30pOT MHHHCTEPCTBOTO 32
TPaHCIIOPT ¥ BPCKH YTBPAYBa Jajy MPAaBHOTO JIMLE W IO-
HaTaMmy T'Yl HCTIOJIHYBa MIPONHUIIAHNUTE YCIOBH 32 JaBambe Ha
OBJIACTYBAamETO U JajH TM U3BPLIyBa CBOUTE TOJDKHOCTH
BO COIJIACHO CO OBOj 3aKOH M COIJIACHO CO JOTOBOPOT O
4JIEHOT 66-/1 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 8
Bo unenot 65 mo 360poT “(moauoMHenuTuc)” ce Aoaa-

BaaT 300pOBUTE: “‘CIICMIUTE JIMIA CO OIITETYBAaHkE HA BUIOT
Hag 90%”.

Unen 9

Bo unieHor 66 craB (2) no 36opor “(monuomuenutc)”’
ce J1o/1aBaar 300pOBHUTE: “‘CIEIUTE JIHMIIA CO OLITETYBAkhE HA
BUAOT Hax 90%”.

Bo crasor (3) mo 360por “Arenuujata’ ce g0aaBaaT
300poBHUTE: “U HAJNCMHHIIA HA BETPOOPAHCKOTO CTAaKJIO OJ
BO3MJIOTO”, @ Ha KPajoT OJ] CTaBOT TOUYKATa CE€ 3aMEHYyBa CO
3amMpKa W ce JonxaBaaT 300pOBHTE :“3a TEKOBHATa KaleH-
Japcka roguHa.”
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Unen 10
Bo unenor 70 ToukaTa ce 3aMeHyBa CO 3allUpKa U ce
JoJlaBaat 300poBHUTE: “OCBEH BO CIy4ad Ha HENPaBUIIHO-
ctu ox wieHot 78 cras (1) Touka 11 Ha 0BOj 3aKOH”.

Ynen 11
ITo unenor 70 ce momaBaar aBa HOBH uineHa 70-a u 70-
0, KOH Tjiacar:

“Unen 70-a

(1) JIokoNKy Hpu BPLICHETO HAa MHCHEKIIMCKUOT HaJl-
30p MHCIIEKTOPUTE OJ WIEHOT 68 Ha OBOj 3aKOH YTBpAAT
JleKa € CTOpPEeHa HeMpaBWIHOCT of WwieHoT 78 ctaB (1) Tou-
ka 11 Ha 0BOj 3aKOH, C€ IOJDKHH J]a COCTaBaT 3alMCHUK BO
KOj K€ ce yTBpPIH CTOpPEHATa HEeMPAaBIIHOCT CO YKaXKyBambe
3a OTCTpPaHyBambe Ha YTBPICHATAa HEMPABUIIHOCT BO OMpe-
JIeNIeH POK M CO HCTOBPEMEHO BpauyBame Ha ITOKaHa 3a
CIPOBEYBamke Ha eyKallija Ha JIMIETO MU CYOjeKTOT Ka-
Jie MITO € yTBPJCHA HEMPABWIHOCTA TPH BPLUICHETO HA
MHCIEKIUCKHOT HAI30P.

(2) ®opmara u coapKMHATA HA TIOKaHATa 3a elyKallyja,
KaKO U HaYWHOT Ha CIPOBEIYBAabE HA eyKalujara r'd mpo-
MHUITYBa MHHUCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH.

(3) Enykanujara ja opraHu3upa u CpoBeAyBa JIp:KaB-
HHOT HMHCIICKTOPAT 3a TPAHCIOPT, OJHOCHO OBJIACTCHUTE
WHCIIEKTOPH 32 IATUINTAaTa Ha OIIITHHUTE, OJHOCHO Ha
rpagot Ckorje, BO pOK He MOJOJIT O] OCYM AeHa Of JICHOT
Ha CIIPOBE/IyBaKk-ETO HAa HHCIICKIMCKHOT HAI30P.

(4) Enykamujata Moxe Ja ce CIpOBEIyBa 3a IIOBEKe
YTBPICHN HCTH WJIM MCTOPOJHM HEMPABHIHOCTH 33 €IeH
WM TIOBEKe Cy0jeKTH.

(5) Jlokonky BO 3aKkaxaHHOT TEPMUH JIULETO WU CyO-
JEKTOT HaJ KOj ce CIpOBeIyBa eayKaluja He Ce jaBH Ha
eAyKalujara Ke ce CMeTa JeKa eayKalujarta € ClpoBe/ICHa.

(6) Hoxonky IMLETO UK CyOJeKTOT HaJl KOj CE CIIPOBe-
IyBa eIyKallHja ce jaBH Ha 3aKa)kaHaTa eqyKallHja M UCTa-
Ta ja 3aBpIIM K€ Ce CMeTa JieKa € eIyLHpaH MO OJHOC Ha
YTBpIeHATa HEMPABIIHOCT.

(7) okoJIKy MHCIEKTOPUTE O WICHOT 68 Ha OBOj 3a-
KOH IIPH CHPOBEAYBame HAa KOHTPOJIHHOT HAag30p yTBpIAT
JieKa Ce OTCTPAaHETH YTBPICHHUTE HENMPABHJIHOCTH OJ CTa-
BOT (1) Ha OBOj WiIeH, TOHECYBAaT 3aKIyYOK CO KOj ja 3aIu-
pa mocrankara Ha HHCIICKIIUCKHOT HaJ30p.

(8) JlokoyKy MHCHEKTOPUTE Of WIEHOT 68 Ha OBOj 3a-
KOH TIPU CIPOBEAYBake HA KOHTPOJHHOT HAA30p yTBPIAT
JleKa He Ce OTCTPAaHETH YTBPIACHUTE HENPABUIHOCTH O
ctaBoT (1) Ha OBOj wieH, NOJHECYBaaT Oapame 3a MOBEIy-
Bambe Ha MPEKpIIOYHa mocranka npea Komucujara 3a npe-
KPIIOIHX BO MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT U BPCKH.

(9) dpkaBHUOT MHCHEKTOPAT 32 TPAHCIOPT, OJAHOCHO
OBJIACTCHUTE WHCICKTOPH 3a MATHIITATa Ha OMIITHHHTE,
OIHOCHO Ha rpanot Ckolje BoIu eBUICHIIMja 3a CIIPOBee-
HaTa eAyKalyja Ha HayMH IPONHIIAH OJ MHHHCTEPOT 3a
TPAHCIIOPT ¥ BPCKH.

Ynen 70-6

(1) MuHUCTEpCTBOTO 32 TPAHCHOPT U BPCKU 33 U3BP-
MICHHOT MHCIIEKIMCKU HaJI30p OX CTpaHa Ha J[pKaBHHOT
MHCTIEKTOPAT 32 TPAHCIOPT € JODKHO Ha CBOjaTa HHTEPHET
CTpaHulla 1a 00jaByBa KBapTaJlCH U3BELITa].

(2) OnwrrunuTe, ogHOocHO rpanor Ckorje 3a WU3BpILe-
HHUOT WHCIIEKIUCKH HAA30p OJ CTpaHa Ha OBIACTEHHOT
MHCIEKTOp Ha OMIITUHATA, OJHOCHO OBJIACTEHHOT HHCIIE-
KTOp Ha rpagoT Ckolje 3a MaTUINTa ce JOJDKHU Ha CBOjaTa
MHTEPHET CTpaHWUIA Ja 00jaByBaaT KBapTaleH U3BeITa).”

Unen 12
Bo anenor 78 craB (3) 6poeBute: “4, 6 m 9” ce 3ame-
HyBaaT co Opoesure: “4, 6,91 117

Unen 13
Bo unenor 79 crasor (1) uzHocor “1.000” ce 3ameHyBa
co u3Hocor “1.500”.

ITo Toukara 7 ce 10/aBa HOBA TOYKA 8§, KOja IIacH:

“8) KOPHCHUKOT Ha MATOT HE 3aCTaHE Ha HaIUlaTHATa
pamria 3a HarulaTa Ha nartapuHa (wieH 58 cras (6));.

Toukata 8 K0ja cTaHyBa TOuka 9 ce MEHyBa U IJ1acH:

“9) He u3nane OWIET 3a MaTapuHa - (PUCKATHA CMETKa
3a ruaTeHa narapuHa (uieH 58 cras (5));”.

Bo Toukara 9 koja cranyBa Touka 10 300poBute: “du-
CKaJlHa CMeTKa” ce 3aMEHyBaaT co 300poBHTE: “OMIET 3a
narapuHa - (pECKaniHa CMETKa WM OHUIIeT 3a HarlaTa Ha ma-
TapuHa CO MpeTIiaTa’.

Toukara 10 cranyBa Touka 11.

Bo craBot (3) 6poesure: “8, 9 u 10” ce 3ameHyBaar co
6poesute: “9, 10 m 117

Unen 14

Bo unenot 80 cras (1) mo 36opoBure: “unenor 79 cras
(1) Toukm 2, 3, 4, 6 u” Opojor “8” ce 3ameHyBa co OpojoT
“9”, a 6pojot “600” ce 3ameHyBa co Opojot “400”.

Bo craBot (3) Ha KpajoT TodkaTra ce OpHIlE U ce A0jaa-
Baart 30opoBute: “nipen Komucujara 3a npexpruonu Bo Mu-
HHCTEPCTBOTO 3a TPAHCHOPT U BPCKH .

Bo craBor (4) 6pojoT “9” ce 3amenyBa co Opojot “10”.

Bo craBoT (6) Ha KpajoT TOYKaTa ce 3aMEHYyBa CO 3a-
nmupka U ce nonasaat 30opoBute: “npen Kommucujata 3a
npekpiIony B0 MUHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT ¥ BPCKU .

ITo craBoT (6) ce nonaBa HOB cTaB (7), KOj IJIacH:

“(7) Komucujara ox craposute (3) u (6) Ha OBOj 4JIeH €
COCTaBeHa O]l ZBa WICHa W mpercenares. UneHoBHTE Ha
Komucujara uMaar 3aBpIICHO BHCOKO OOpa3oBaHUE U pa-
0OTHO MCKYCTBO OJl HAjMAaJKy IIBE TOJAWHH, a MpeTceaare-
JIOT € IUIUIOMHpPAH MPaBHUK CO ITOJIOXKEH MPaBOCYIEH HC-
MUT U pabOTHO UCKYCTBO OJ1 HAJMAJIKy YE€THPH FOJAUHU.”

Uien 15
ITo unenot 81 ce noxaBa HOB ujeH 81-a, KOj TIacu:

“Unen 81-a

(1) 3a mpekpruonure ox uwieHoute 77, 78 craB (1)
Touku 6, 7, 8 19 u 79 cras (1) Touku 1, 2,3,4,6,8,9u 10
Ha OBOj 3aKOH MHCIIEKTOPUTE 32 IATHUILTA O] WICHOT 68 Ha
OBOj 3aKOH TIpeJ Ja MojHecaT Oaparme 3a MOBEeIyBame Ha
IPEKpPIIOYHA TOCTAaNKa Ipe HAAIeKeEH Cyl Ke CIpoBear
MOCTaNKa 3a HopaMHyBame. JJOKOJIKY CTOPUTEIIOT IO IPH3-
Hae NPEKPIIOKOT HHCIIEKTOPOT Ha CTOPUTENOT Ke My H3Ja-
Jie TUIaTeH HaJoT 3apajayl HarulaTa Ha riio0ara mpeaBHaeHa
3a mpekpurokoT. Co MOTHHCOT Ha ITATHHOT HAJIOT Ce CMe-
Ta JeKa CTOPHUTENIOT Ha NMPEKPLIOKOT Ce coryiacyBa Ja ja
TUIATH TIpeBHICHATA II100a.

(2) Croputenor Ha mpekpmionute on craBoT (1) Ha
OBOj WIEH € JIOJDKEH JIa ja TUIaTh riiodara BO POK O] OCYM
JIeHa O] ACHOT Ha MPHUEMOT Ha TUIATHUOT HAJOT Ha CMETKa
Ha ByyeroT Ha PenyOnuka MakemoHuja o3Ha4eHa BO IUIaT-
HUOT Hayor. CTOPUTENOT Koj Ke ja Iu1aTH riodaTta Bo Jase-
HHUOT POK, Ke TUIaTH camo MOJIOBHHA O] M3pedeHara rioda
YTBpIIeHa BO ITATHUOT HAJIOT.

(3) Axo cropuTenoT Ha MPEeKPIIOKOT o7 cTaBoT (1) Ha
OBOj WIeH He ja Iulatu riobara BO POKOT ONpeNesieH BO
CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH, MHCIIEKTOPOT Ke moaHece Oapame
3a TIOBE/IyBamke Ha NPEKPLIOYHA IIOCTAIKa IMpeJ HaIJIeK-
HHOT CYA.

(4) Nucnexkropute on wieHOT 68 Ha OBOj 3aKOH ce
JIOJDKHU J1a BOJAT €BHUJEHIIMja 32 MOKPEHATUTE IOCTAIKU
3a IOPaMHYBame U 32 HUBHUOT HCXO.

Unen 16
Bo unenor 83 cras (1) 300poBuTe: “IOMONHUTENHO 32
VIITE HajMHOTY YETHPU TOJHMHH, CO CKIyYyBarme Ha eIHO-
TOJUIIHU JIOrOBOpH™~ ce OpuIIaT, a 1o 300pot “ciendeHuk”
ToYKaTa ce Opullle U ce gojaBaaT 300poBUTE: “I0 U300p Ha
MPABHO JIMIE Ha jaBEH OIJIac COTJACHO CO WICHOT 58 cTaB
(3) ox oBOj 3aKoH.”
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Uien 17
[ToGnuckuTe mpomnucu MpeABUICHU CO OBOj 3aKOH Ke
OMIaT JOHECEHU BO POK OJ TPH MECELH OJ ICHOT Ha BIie-
TYBambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Wiren 18
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJIABHO-TIpaBHaTa KOMHCHja Ha
CoOpanunero Ha PenyOnuka MakenoHuja na yTBpAM mpe-
YHUCTEH TEKCT 07 3aKOHOT 32 jaBHUTE MATHUIITA.

Unen 19
OB0j 3aKOH BJIET'YBa BO CHJIa HAPEJHHUOT JICH OJ IEHOT
Ha 00jaByBameTo BO “Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOiuka Ma-
KeJoHMja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER RRUGE PUBLIKE

Neni 1
Né Ligjin pér rrugé publike ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Maqgedonisé" numér 84/2008, 52/2009 dhe
114/2009), né nenin 4 pika 29 fjalét: "rrugé lidhése"
zévendésohen me fjalét: "rrugé hyrése."

Neni 2
NEé nenin 40 paragrafi (10) shlyhet.

Neni 3
Né nenin 55 pika 4 nénpika v) lidhéza "dhe"
z€vendésohet me presje, ndérsa pas fjalés "rrugor" shtohen
fjalét: "dhe mbrojtés."

Neni 4

Né€ nenin 58 paragrafi (1) pas fjalés "autostradé"
shtohen fjalét: "rrugé ekspres".

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

"Arkétimin e kompensimit nga paragrafi (1) t€ kétij
neni e kryen Agjencia ose personi juridik i zgjedhur nga
ana e Agjencisé me konkurs publik n€ pajtim me ligjin."

Né paragrafin (5) fjalét: "llogari fiskale"
zévendésohen me fjalét: "bilet€¢ pér pagesén rrugore -
llogari fiskale ose bileté pér arkétimin e pagesés rrugore
me parapagim", e pas fjalés "rruga" shtohen fjalét: "si
déshmi pér pagesén rrugore t€ arkétuar”.

Paragrafi (6) ndryshohet si vijon:

"Shfrytézuesi 1 rrugés &shté i obliguar q€ té€ ndalet né
pikén e pagesés pér arkétimin e pagesés rrugore."

Neni 5

Né nenin 60 pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri (2),
si vijon:

"(2) Agjencia lidh marréveshje pér kryerjen e punéve
pér arkétimin e kompensimit pér pérdorimin e rrugéve
publike (taksé rrugore) me persona juridiké t€ autorizuar
pér kryerjen e regjistrimit t€ automjeteve."

Paragrafét (2), (3), (4) dhe (5) béhen paragrafé (3), (4),
(5) dhe (6).

Neni 6

Né nenin 64 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Mjetet nga paragrafi (1) t€ kétij neni jané t€ hyra té
Buxhetit t€ Republikés sé Maqgedonisé. Pjesé e kétyre
mjeteve do t& shfrytézohet pér financimin e punéve nga
paragrafi (1) t€ kétij neni, né pajtim me programin vjetor
qé e propozon personi juridik t€ cilit i &shté ngarkuar
kryerja e kétyre punéve, i zgjedhur me konkurs publik nga
ana e Ministrisé sé Transportit dhe Lidhjeve".

Paragrafi (5) shlyhet.

Paragrafi (6) béhet paragraf (5).

Neni 7
Pas nenit 66 shtohet Kreu i ri "VII-a Procedura pér
dhénien e autorizimit pér ndihmé né rrugé" dhe shtaté nene
té reja 66-a, 66-b, 66-v, 66-g, 66-d, 66-gj dhe 66-¢ si
vijojné:

"Neni 66-a

(1) Shpalljen publike pér dhénien e autorizimit personit
juridik pér dhénien e informatave dhe ndihmés teknike pér
pjesémarrésit ¢ motorizuar né komunikacion né rrugét
publike, pér largimin nga rrugét publike t€ mjeteve té
démtuara dhe mjeteve me defekt, si dhe pér puné tjera me
réndési pér zhvillimin e papenguar dhe t& sigurt té
komunikacionit n€ rrugét publike, e shpall Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve.

(2) Shpallja publike nga paragrafi (1) i kétij neni
botohet né "Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé Magedonisg"
dhe né njé gazeté publike t€ vendit.

(3) Afati i shpalljes publike zgjat sé paku dhjeté dité.

(4) Shpallja publike né veganti i pérmban:

- informatén pér 1éndén e shpalljes pér dhénien e
informatave dhe ndihmés teknike pjes€émarrésve t&
motorizuar t€ komunikacionit né€ rrugét publike, pér
largimin ¢ mjeteve t& démtuara dhe mjeteve me defekt nga
rrugét publike, si dhe pér puné tjera me réndési pér
zhvillimin e papenguar dhe té sigurt t& komunikacionit né
rrugét publike,

- njoftimin pér 1éndén e autorizimit si dhe se autorizimi
i jepet vet€m njé personi juridik,

- vlefshmériné e autorizimit,

- ményrén dhe procedurén e zgjedhjes s¢ bartésit té
autorizimit,

- aftésiné e personit juridik (gjendjen personale,
aftésin€ pér kryerjen e veprimtarisé profesionale, gjendjen
ckonomike dhe financiare, aftésiné teknike dhe
profesionale)

- kushtet minimale teknike dhe hapésinore pér kryerjen
e shérbimeve nga autorizimi,

- kushtet pér zgjedhjen e personit juridik pér dhénien e
autorizimit dhe

- vendin dhe afatin e parashtrimit té fletéparaqitjeve.

(5) Procedurén pér zgjedhjen e personit juridik nga
paragrafi (1) té kétij neni e zbaton Komisioni i formuar nga
ministri 1 Transportit dhe Lidhjeve, i pérbéré prej s€ paku
tre anétaréve nga ministria e Transportit dhe Lidhjeve, i cili
pas procedurés sé zbatuar dorézon propozim te ministri i
Transportit dhe Lidhjeve pér zgjedhjen e personit juridik
bartés i autorizimit.

(6) Procedura e zgjedhjes do té zbatohet edhe nése né
shpalljen publike paraqitet njé person juridik.

Neni 66-b

(1) Kushtet té cilat duhet t'i plotésojé personi juridik
pér té€ marr€ autorizim jané:

1) pajisja me mjete teknike (mjete personale, vegla dhe
pajisje);

2) aftésimi i kuadrit profesional pér puné me mjete
teknike;

3) aftésimi dhe pajisja teknike pér dhénien e
informatave pér dhénien e ndihmés teknike:

- centrali koll personal (call) me numér unik
karakteristik telefonik,

- gendra personale informative me numér unik
karakteristik telefonik,

- té keté sé& paku shtaté gendra pér dhénien e ndihmés
n€ rrugé, té keté né pronési sé paku 20 automjete pér
ndihmé né rrugé dhe 20 kamioné pér bartjen e automjeteve
té démtuara, t€ shkatérruara dhe automjeteve me defekt dhe

- t& keté t€ punésuar sé paku 30 persona né
marrédhénie t€ rregullt pune.

4) aftésia pér dhénien e ndihmés né rrugg,
transportimin e automjeteve me defekt dhe t€ démtuara té
pjes€émarrésve né komunikacion;
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5) anétarésimi né€ sistemin ndérkombétar kompetent pér
koordinimin e ndihmés né rrugé dhe dhénien e informatave
pjesémarrésve né komunikacionin rrugor;

6) pérqindja mé e vogél e ofruar pér pagesén e
kompensimit nga Buxheti i Republikés s¢ Maqgedonisé, nga
kompensimi 1 cili arkétohet gjaté regjistrimit t&
automjeteve;

7) t€ mos jet€ e hapur proceduré pér falimentim ose
likuidim;

8) t€ mos i jeté shqiptuar ndalimi pér marrjen e
autorizimit, pér themelimin e personave té rinj juridiké, pér
ndalimin e pérkohshém, pérkatésisht té pérhershém pér
ushtrimin e veprimtarisé dhe t€ mos i jeté marré autorizimi
dhe

9) rregullisht t'i keté paguar tatimet, kontributet dhe
detyrimet tjera publike.

(2) Kushtet nga paragrafi (1) i kétij neni personi juridik
éshté 1 obliguar qé t'1 ploté€sojé gjaté téré kohés sé
vlefshmérisé s€ autorizimit.

Neni 66-v

(1) Me kérkesén personi juridik patjetér duhet té
dorézojé dokumentacion me t€ cilin do ta déshmojé
aftésiné€ pér kryerjen e veprimtarisé profesionale, gjendjen
ekonomike dhe financiare dhe aftésiné teknike ose
profesionale pér kryerjen e punéve pér té cilat jepet
autorizimi.

(2) Pér ta déshmuar plotésimin e kushteve nga neni 66-
b t& kétij neni, personi juridik i dorézon dokumentet né
vijim:

1) vértetim se nuk &shté hapur proceduré pér
falimentim nga organi kompetent;

2) vértetim se nuk &éshté hapur proceduré pér likuidim
nga organi kompetent;

3) vértetim se me aktgjykim t€ plotfuqishém nuk i éshté
shqiptuar masa pér heqjen e autorizimit, ndalim pér
marrjen e autorizimit, ndalim pér themelimin e personave
té rinj juridiké ose ndalim i pérkohshém, respektivisht i
pérhershém pér kryerjen e veprimtaris€ s€ vecanté dhe
heqje e autorizimit;

4) vértetim pér tatimet, kontributet dhe detyrimet tjera
publike t& paguara;

5) dokument pér veprimtari t€ regjistruar pér kryerjen e
veprimtarisé, 1éndé e shpalljes publike;

6) raport pér bilancin e gjendjes dhe té€ dhéna pér
bilancin e suksesit pér vitin e fundit afarist t€ vértetuar nga
organi kompetent;

7) pérshkrim t€ gjendjes financiare ekonomike t&
subjektit;

8) list€ té mjeteve, veglave dhe pajisjeve personale;

9) déshmi pér posedimin e gendrés personale
informative me numér unik karakteristik té telefonit;

10) déshmi pér posedimin e centralit koll personal
(coll) me numér unik karakteristik té telefonit;

11) déshmi pér numrin e gendrave pér dhénien e
informatave dhe ndihmés teknike pér pjesémarrésit e
motorizuar t€ komunikacionit né rrugét publike, largimin e
mjeteve t& démtuara dhe mjeteve me defekt nga rrugét
publike, si dhe pér puné tjera me réndési pér zhvillimin e
papenguar dhe t& sigurt t€ komunikacionit né rrugét
publike né territorin e Republikés sé¢ Magedonisg;

12) déshmi pér numrin dhe strukturén kualifikuese té
té punésuarve me té cilén disponon personi juridik (té
punésuarit t€ jené né marrédhénie t€ rregullt pune) dhe

13) marréveshje, fletanétarési, vendim ose akt tjetér
nga i cili mund té konstatohet se personi juridik &shté
anétar i sistemit ndérkombétar kompetent pér koordinimin
e ndihmés né rrugé dhe dhénien e informatave pér
pjesémarrésit né komunikacionin rrugor.

(3) Dokumentet nga paragrafi (2) pikat prej 1 deri né 4
nuk mund té jené mé t€ vjetra se gjashté muaj, duke
llogaritur nga afati pérfundimtar pér dorézimin e ofertave.

(4) Subjekti i sapoformuar i cili nuk mund t€ dorézojé
raport pér bilancin e gjendjes dhe t& dhéna pér bilancin e
suksesit pér téré vitin afarist, né vend té dokumenteve nga
paragrafi (2) pikat 6 dhe 7 té kétij neni, dorézon vetém
sqarim pérshkrues té gjendjes financiare ekonomike.

Neni 66 - g

(1) Aktvendim pér dhénie té autorizimit, miraton
ministri 1 Transportit dhe Lidhjeve me propozim té
Komisionit nga neni 66 — a paragrafi (5) té kétij ligji.

(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
mund té parashtrohet ankes€ né afat prej teté ditésh nga
dita e pranimit t&€ aktvendimit, te Komisioni pér zgjidhje t&
punéve administrative né shkallé¢ t€ dyt€é nga sfera e
komunikacionit, i Qeveris€ s¢ Republikés s¢ Magedonisé.

(3) Aktvendimi pér dhénie t€ autorizimeve nga
paragrafi (1) i kétij neni, botohet né “Gazetén Zyrtare té
Republikés s¢ Magedonisé”.

(4) Né bazé té aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, ministri i Transportit dhe Lidhjeve dhe personi juridik
bartés i1 autorizimit, lidhin marréveshje pér rregullim té
raporteve t€ ndérsjella.

Neni 66 - d

(1) Me personin juridik i cili do t&€ zgjidhet me
shpalljen publike, Ministria e Transportit dhe Lidhjeve do
té lidhé marréveshje. Financimi i veprimtarive do t&é kryhet
nga mjetet qé paguhen né Buxhetin e Republikés sé
Magqedonisé, gjaté regjistrimit pér automjetet e udhétimit
né€ lartési t€ pércaktuar me vendim t€ Qeveris€é sé
Republikés s€ Maqgedonis€é, ndérsa do ta paguajn€ né
Buxhetin e Republikés s€ Maqgedonisé stacionet pér
kontroll teknik té automjeteve dhe rimorkiove dhe
traktoréve, si dhe pagesat virman té kétij kompensimi nga
personat juridiké dhe fiziké.

(2) Marréveshja nga paragrafi (1) i kétij neni lidhet pér
periudhén prej 15 vitesh.

Neni 66 - gj

(1) Ministri i Transportit dhe Lidhjeve do t'ia heqé
autorizimin personit juridik, nése:

- pushon t'i plotésojé kushtet nga neni 66 — b té kétij
neni,

- nuk i respekton dispozitat nga marréveshja pér
rregullim t&€ marrédhénieve t€ ndérsjella ndérmjet personit
juridik dhe Ministrisé s€ Transportit dhe Lidhjeve dhe

- parashtron kérkesé pér shuarjen e autorizimit, por jo
para kalimit t€ pesé viteve nga fillimi i autorizimit.

(2) Kundér aktvendimit pér hegje té autorizimit nga
paragrafi (1) 1 kétij neni, mund t€ parashtrohet ankesé né
afat prej tet€ dit€sh nga dita e pranimit t€ aktvendimit, te
Komisioni pér zgjidhje t€ punéve administrative né shkallé
té dyt€ nga sfera e komunikacionit, i Qeverisé sé
Republikés s¢ Magedonisé.

(3) Né aktvendimin pér heqje té autorizimit, ministri i
Transportit dhe Lidhjeve do ta pércaktojé afatin pér
ndérprerje t€ kryerjes s€ punéve nga autorizimi,
pérkatésisht afatin né té cilin do té mund t€ vazhdojé t'i
kryejé punét nga autorizimi, deri né zgjedhjen e personit té
ri juridik té cilit do t'i jepet autorizimi.

Neni 66 - e

(1) Mbikéqyrje mbi punén e personit juridik té
autorizuar, kryen Ministria e Transportit dhe Lidhjeve.

(2) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve konstaton nése personi juridik
edhe mé tutje i plotéson kushtet e pércaktuara pér dhénie té
autorizimit dhe nése i realizon obligimet e veta sipas kétij
ligji dhe sipas marréveshjes nga neni 66 — d t&€ kétij ligji."

Neni 8
Né nenin 65 pas fjalés “(poliomielitis)” shtohen fjalét
“persona t€ verbér me démtim t€ pamjes mbi 90%”.
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Neni 9

Né nenin 66 pas fjalés “(poliomielitis)” shtohen fjalét
“persona t& verbér me démtim t€ pamjes mbi 90%”.

Né paragrafin (3) pas fjalés “Agjencia” shtohen fjalét
“dhe etiketa e erémbrojtéses s€ automjetit”, ndérsa né fund
té paragrafit pika z€vendé€sohet me presje dhe shtohen
fjalét: “pér vitin rrjedhés kalendarik.”

Neni 10
NEé nenin 70 pika zévendésohet me presje dhe shtohen
fjalét: “pérve¢ né raste t€ parregullsive nga neni 78
paragrafi (1) pika 11 té kétij ligji”.

Neni 11
Pas nenit 70 shtohen dy nene t€ reja 70 — a dhe 70 — b
si vijojné:

“Neni 70 —a

(1) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
inspektorét nga neni 68 1 kétij ligji konstatojné se éshté
béré parregullsi nga neni 78 paragrafi (1) pika 11 t& kétij
ligji, jan€ t€ obliguar qé t€ hartojné procesverbal né t€ cilin
do té pércaktohet parregullsia e kryer dhe me dorézim té
njékohshém t& ftes€s pér realizim t&€ edukimit t& personit
ose subjektit ku éshté konstatuar parregullsia gjaté kryerjes
sé€ mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim si dhe
ményrén e realizimit t€ edukimit e pércakton ministri i
Transportit dhe Lidhjeve.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shtetéror i Transportit, pérkatésisht inspektorét pér rrugét e
komunave pérkatésisht té qytetit t& Shkupit, né afat jo mé
té gjaté se teté dit€ nga dita e realizimit t€ mbikEqyrjes
inspektuese.

(4) Edukimi mund té realizohet pér mé shumé
parregullsi t€ konstatuara t& njéjta ose t€ ngjashme, pér njé
ose mé shumé subjekte.

(5) Nése né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi &shté realizuar.

(6) Nése personi ose subjekti pér té cilin realizohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe té njéjtén e
pérfundon, do té€ konsiderohet se &shté edukuar né lidhje
me parregullsing e konstatuar.

(7) Nése inspektorét nga neni 68 i kétij ligji gjaté
realizimit t€ mbik&qyrjes kontrolluese konstatojé se jané
ménjanuar parregullsit€ e konstatuara nga paragrafi (1) i
kétij neni, miratojné konkluzion me té€ cilin ndérpritet
procedura e mbikéqyrjes inspektuese.

(8) Nése inspektorét nga neni 68 t& kétij ligji gjaté
realizimit t& mbikéqyrjes kontrolluese konstatojné se nuk
jané ménjanuar parregullsité e konstatuara nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, parashtrojné kérkesé pér ngritje t&é
procedurés  kundérvajtése  para  Komisionit  pér
Kundérvajtje n€ Ministriné e Transportit dhe Lidhjeve.

(9) Inspektorati Shtetéror i Transportit, pérkatésisht
inspektorét e autorizuar pér rrugét e komunave pérkatésisht
té qytetit t€ Shkupit, mban evidencé pér edukimin e
realizuar né ményré t€ pércaktuar nga ministri i Transportit
dhe Lidhjeve.

Neni 70 - b

(1) Ministria e Transportit dhe Lidhjeve pér
mbikéqyrjen e kryer inspektuese nga ana e Inspektoratit
Shtetéror pér Transport, éshté e obliguar qé né ueb fagen e
saj t€ internetit t€ publikojé raport tremujor.

(2) Komunat, pérkatésisht qyteti 1 Shkupit pér
mbikéqyrjen inspektuese té realizuar nga ana e inspektorit
té autorizuar t€ komunés pérkatésisht inspektorit té
autorizuar t& qytetit t& Shkupit pér rrugg, jané t€ obliguar
qé né ueb fagen e vet t€ internetit t& publikojné raport
tremujor.”

Neni 12
Né nenin 78 paragrafi (3) numrat: “4, 6 dhe 9”
zévendésohen me numrat: “4, 6, 9 dhe 11”.

Neni 13

Né nenin 79 paragrafi (1) shuma “1 000” zé€vendésohet
me shumén “1 500”.

Pas pikés 7 shtohet piké e re 8, si vijon:

“8) shfrytézuesi i rrugés nuk ndalet né pikén e pagesés
(neni 58 paragrafi (6));".

Pika 8 q¢€ béhet piké 9 ndryshohet dhe vijon:

“9) nuk jep bileté pér pagesé rrugore — llogari fiskale
pér pagesén rrugore t€ paguar (neni 58 paragrafi (5));”.

Né pikén 9 g€ béhet piké 10 fjalét: “llogari fiskale”
z€vendésohen me fjalét: “bileté pér pages€ rrugore —
llogari fiskale ose bileté pér arkétim t& pages€s rrugore me
parapages¢€”.

Pika 10 béhet piké 11.

Né paragrafin (3) numrat: “8, 9 dhe 10” z&€vendésohen
me numrat: <9, 10 dhe 11”.

Neni 14

Né nenin 80 paragrafi (1) pas fjaléve: “neni 79
paragrafi (1) pikat 2, 3, 4, 6° dhe numri “8” zévendésohen
me numrin “9”, ndérsa numri “600” zévendésohet me
numrin “400”.

Né paragrafin (3), pika n€ fund shlyhet dhe shtohen
fjalét: “para Komisionit pér Kundérvajtje né Ministriné e
Transportit dhe Lidhjeve”.

Né paragrafin (4) numri “9” zévend€sohet me numrin
‘610’?‘

Né paragrafin (6), pika né fund z&€vendésohet me presje
dhe shtohen fjalét: “para Komisionit pér Kundérvajtje né
Ministrin€ e Transportit dhe Lidhjeve”.

Pas paragrafit (6) shtohet paragraf'i ri (7), si vijon:

“(7) Komisioni nga paragrafét (3) dhe (6) t& kétij neni,
&shté 1 pérbéré nga dy anétaré dhe kryetari. Anétarét e
Komisionit ¢ kané té kryer arsimin e lart€ dhe pérvojé pune
prej s€ paku dy vitesh, ndérsa kryetari €shté jurist i
diplomuar me provim t€ dhéné t&€ jurisprudencés dhe
pérvojé pune prej sé paku katér vitesh.”

Neni 15
Pas nenit 81 shtohet neni iri 81 —a, si vijon:

“Neni 81 —a

(1) Pér kundérvajtjet nga nenet 77, 78 paragrafi (1)
pikat 6, 7, 8 dhe 9 dhe 79 paragrafi (1) pikat 1, 2, 3, 4, 6,
8, 9 dhe 10 té kétij ligji, inspektorét pér rrugé nga neni 68
té kétij ligji para se t€ parashtrojné kérkesé pér ngritje t&
procedurés kundérvajtése para gjykatés kompetente, do t&
zbatojné€ proceduré pér barazim. Nése kryerési e pranon
kundérvajtjen, inspektori kryerésit do t'i 1&shojé
urdhérpagesé pér arkétimin e gjob&s sé paraparé pér
kundérvajtjie.  Me  nénshkrimin e  urdhérpagesés
konsiderohet se kryerési i kundérvajtjes pajtohet qé ta
paguajé gjobén e paraparé.

(2) Kryerési i kundérvajtjeve nga paragrafi (1) i kétij
neni éshté 1 obliguar qé ta paguajé gjobén né afat prej teté
ditésh nga dita e pranimit té¢ urdhérpagesés, né llogari t&
Buxhetit t€¢ Republikés s¢ Maqgedonisé t€ shénuar né
urdhérpagesé. Kryerési i cili do ta paguajé gjobén né afatin
e dhéné, do té paguajé vetém gjysmén e gjobés s€ kumtuar
té pércaktuar n€ urdhérpagese.

(3) Nése kryerési 1 kundérvajtjes nga paragrafi (1) i
kétij neni nuk e paguan gjobén né afatin e pércaktuar né
paragrafin (2) t€ kétij neni, inspektori do té€ parashtrojé
kérkesé pér ngritje té procedurés kundérvajtése para
gjykatés kompetente.

(4) Inspektorét nga neni 68 i kétij ligji, jan€ t€ obliguar
qé té mbajné evidencé pér procedurat e ngritura pér
barazim dhe pér rezultatin e tyre."
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Neni 16
Né nenin 83 paragrafi (1) fjalét: “n€ ményré plotésuese
edhe pér mé sé shumti katér vite, me lidhje t&
marréveshjeve njévjecare” shlyhen, ndérsa pas fjalés
“pasardhés” pika shlyhet dhe shtohen fjalét: “deri né
zgjedhjen e personit juridik me konkurs publik sipas nenit
58 paragrafi (3) té kétij ligji.”

Neni 17
Rregullat mé té péraférta t€ parapara me kété ligj do t&
miratohen né afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi
té kétij ligji.

Neni 18
Autorizohet Komisioni Juridiko — Ligjvénés i Kuvendit
té Republikés s€ Magedonisé q€ t& pércaktojé tekst té
spastruar té Ligjit pér rrugé publike.

Neni 19
Ky ligj hyn né fuqi n€ ditén e ardhshme nga dita e

botimit né “Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé.”
2445,

Bp3 ocHOBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o7 YCTaBOT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
n1ka MakesoHUja U31aBaaT

YKA3
3A TIPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A 3AJIOJIKYBA-
IbE HA PEIIYBJIMKA MAKEJIOHUJA CO 3AEM KAJ
EBPOIICKATA BAHKA 3A OGHOBA U PA3BOJ IIO J10-
I'OBOPOT 3A 3AEM 3A ITPOEKTOT 3A IIOJIOBPYBA-
IbE HA )KEJIE3HUYKATA ITIPYT'A HA KOPUAOPOT 10

Ce mpornacyBa 3akOHOT 3a 3aJl0JDKyBame Ha Permy0-
nuka MakeoHHja co 3aeM kaj EBpornickara 6aHka 3a 0OHO-
Ba U pa3Boj 1o J[oroBopot 3a 3aeM 3a IIpoexTor 3a 1monob-
pyBame Ha jxene3Hndkata npyra Ha Kopunopor 10,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMLAaTa ojpkaHa Ha 15 centemBpu 2010 ronuna.

Bp. 07-3776/1
15 centemBpu 2010 roauna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A 3AJOJIKYBAILE HA PEITYBJIMKA MAKE/IOHHU-
JA CO 3AEM KAJ EBPOIICKATA BAHKA 3A OBHO-
BA U PA3BOJ IO JOI'OBOPOT 3A 3AEM 3A ITPOE-
KTOT 3A IOJOBPYBAIBE HA JKEJIE3BHUYKATA
IIPYI'A HA KOPHJOPOT 10

Unen 1
Peny6ninka Makenonuja ce 3an0mKyBa kaj EBporckara
OaHka 3a 00HOBa U Pa3BOj €O 3aeM Bo u3Hoc ox 17.600.000
€Bpa HaMEHeT 3a peanu3ainuja Ha [IpoekToT 3a mog00pyBa-
e Ha kene3nnukara npyra Ha Kopumopot 10.

Ynen 2
VYcnoBUTe 1 HAUMHOT Ha KOPUCTEHE HA 3a8MOT O] 4JIe-
HOT | Ha 0BOj 3aKOH ce yTBpAyBaaT co JloroBop 3a 3aem 3a
ITpoekToT 3a mMomOOpyBame Ha JKeNe3HWYKATa Npyra Ha
Kopumop 10, koj ke ce ckiyun mery Pemy6nuka Makeno-
Huja u EBporickara 6aHka 3a 0OHOBA U pa3Boj.

Bo ume Ha PenyOnuka Makenonuja JloroBopoT 3a 3aemMm
0Jl cTaBOT | Ha OBOj WIEH Ke ro MOTHHIIE MUHHCTEPOT 3a
(DPMHAHCHY WITH OJ HETO OBJIACTEHO JIHIIE.

Unen 3

PokoT 3a oTmiata Ha 3a€MOT OJ WICHOT 1 Ha 0BOj 3a-
KOH € 15 roauHu, co BKIIyYeH I'pejc MePHOI O TPH TOIH-
HHL.

lopguniHaTa kamarHa cranka € BapujaOwiiHa KamarHa
cranka mecrmeceueH EYPUBOP 3ronemena 3a 1% Ha ro-
JIMILIHO HUBO.

PenyOnnka Makenonuja ke u ruiatd Ha EBporckara
OaHka 32 00HOBA U Pa3BOj €IHOKpPATHA MPOBH3Hja BO BUCH-
Ha oz 1 % o1 U3HOCOT Ha 3aeMOT.

3a U3HOCOT HAa HEMOBJICYEHHUTE CPEICTBA O 3a€MOT, Ha
EBporickara 6aHka 3a 0OHOBa M Pa3Boj Ke M ce I1aka Mmpo-
Bu3Mja Bo BucuHa ox 0,5% o1 U3HOCOT Ha HETOBJICUCHUTE
CpPEACTBA Of] 32eMOT Ha TOJHIIHO HUBO.

Unen 4
[IpoekroT ke ro umiuieMeHTHpa MUHHUCTEPCTBOTO 3a
TPaHCIIOPT M BPCKH NPEKy JaBHOTO HpeTmpujaTHe 3a ke-
JIe3HHYKa HHPPACTPYKTypa ,,MaKeIOHCKU JKEJIE3HUIH™ -
Ckomje, kou ke ckiyyar J[oroBop 3a MMIUIEMEHTaIMja 3a
peryipame Ha Mer'yceOHHUTE TpaBa U 0OBPCKH.

Unen 5
Peny6nuka MakenoHuja 3aeMOT Ol WIEHOT | Ha OBOj
3aKOH Ke ro otmiaka ox byueror Ha Penmy6nuka Makeno-
HUja.

Ynen 6
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO "CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
nmoHmja".

LIGJ
PER NGARKIM ME BORXH TE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE NE BANKEN EVROPIANE PER
RINDERTIM DHE ZHVILLIM SIPAS MARREVESHJES
PER HUA PER PROJEKTIN PER PERMIRESIMIN
E VIJES HEKURUDHORE TE KORRIDORIT 10

Neni 1
Republika e Maqgedonisé ngarkohet né Bankén
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim me hua né shumé
prej 17 600 000 eurosh e dedikuar pér realizimin e
Projektit pér pérmirésimin e vijés hekurudhore t&
Korridorit 10.

Neni 2

Kushtet dhe ményra e shfrytézimit t€ huas nga neni 1 i
kétij ligji, pércaktohen me Marréveshje pér hua pér
Projektin pér pérmirésimin e vijés hekurudhore t&
Korridorit 10, q€ do té€ lidhet ndérmjet Republikés sé
Magqgedonis¢ dhe Bankés Evropiane pér Rindértim dhe
Zhvillim.

Né emér t€ Republikés sé¢ Magedonis€, Marréveshjen
pér hua nga paragrafi 1 i kétij neni, do ta nénshkruajé
ministri i Financave ose personi i autorizuar nga ai.

Neni 3

Afati pér pagesén e huas nga neni 1 i kétij ligji éshté 15
vjet, me grejs periudhé t€ pérfshiré prej tre vitesh.

Shkalla vjetore e kamatés &sht€ shkallé e kamatés
variabile gjashtémujore EURIBOR e rritur pér 1%, né nivel
vjetor.

Republika e Maqgedonisé do t’i paguajé Bankés
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim provizion t&
njéhershém né lartési prej 1% té shumés sé huas.
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Pér shumén e mjeteve té patérhequra nga huaja, Bankés
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim do t’i paguhet
provizion né lartési prej 0,5% t€ shumés s€ mjeteve té
patérhequra nga huaja né nivel vjetor.

Neni 4
Projektin do ta implementojé Ministria e Transportit
dhe Lidhjeve népérmjet Ndérmarrjes Publike pér
Infrastrukturé Hekurudhore "Hekurudhat e Magedonisé" -
Shkup, té cilat do té lidhin Marréveshje pér implementim
pér rregullimin e té drejtave dhe detyrave t€ ndérsjella.

Neni 5
Republika e Magedonisé huan nga neni 1 i kétij ligji,
do ta paguajé nga Buxheti i Republikés s€ Maqedonisé.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé".

2446.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
Penyonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nrka Make/IoHHWja u31aBaat

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAIBE U JOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
PABOTHHUTE OJHOCH

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbE U JIOTIOTHYBA-
e Ha 3aKOHOT 3a pabOTHHUTE OIHOCH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIATa oapkaHa Ha 15 cenremBpu 2010 roauHa.

Bp. 07- 3790/1
15 cenremBpu 2010 rogusa
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha Cobpanuero Ha Pemrybnmka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A PABOTHUTE OJHOCH

Unen 1

Bo 3akonot 3a pab6otHuTe oaHOcH (“Cny»0eH BEeCHHK
Ha PenyGmuka Makenonuja” Opoj 62/2005, 106/2008,
161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10 n 52/10), BO uneHOT
4 craB (2) 300poBuTe: “CTpaHCKUTE paboTonaBaun’ ce 3a-
MEHYBaar co 300poBHTE: “pabOTOAAaBaY U OJ TEPUTOPHjaTa
Ha 3eMja wieHKa Ha EBporckaTa yHuja U paboTtonaBad o
TEpUTOpHjaTa Ha 3eMja Koja He ¢ wieHka Ha EBporckara
yHHja”.

Bo craBor (3) 300poBuTe: “cTpaHCKH paboTomaBay” ce
3aMeHyBaar co 300poBuTe: “paboTomaBad M O TEPUTOPHU-
jaTa Ha 3eMja wieHKa Ha EBporickara yHHja U paboTonaBay
O]l TEpUTOpHjaTa Ha 3eMja Koja He ¢ uieHka Ha EBporckara
yHHja”, @ BO YETBPTHUOT peJl 1o 300poT “0BOj” ce noaaBaar
36opoBure: “u Apyr’.

ITo craBor (3) ce monmaBaar nBa HOBU ctaBa (4) u (5),
KOH TJacar:

“(4) OBoj 3aKOH ce IPUMEHYBa U Ha paOOTHUTE OJHOCU
Ha Pa0OTHUIIMTE KOM CE UCIPATEHH O] HUBHUOT paboTo/a-
Bau 3a JaBame Ha yCIYrW Ha Apyr paboTomaBay Of TEPUTO-
pHjara Ha 3eMja WieHKa Ha EBporickaTta yHHja BO TEPUTOPH-
jara Ha PenyOnuka MakenoHuja U paboToiaBay 01 TEPUTO-
pujaTa Ha 3eMja Koja He € WwieHKa Ha EBporickara yHuja.

(5) OBoj 3aKk0OH HE ce MPUMEHYBa Ha IOMOPCKHUOT Iep-
COHaJl Ha TPrOBCKO- IIOMOPCKHU IIPETIpHjaThja, Ha WICHOBU
Ha CKHIIaX Ha aBHOHU U Ha CTPAHIM BPaOOTEHH BO KOMIIa-
HUUTE 332 MATHUYKHOT U JKEIEe3HHYKHOT cooOpakaj KoM
UMaaT PETUCTPUPAHO CEUIITE BO CTPAHCTBO.”

Ynen 2

Bo unenot 5 craB (1) no toukara 2 ce AoAaBaaT TpU
HOBH TOYKH 3, 4 U 5, KOU TJ1acar:

“3. “PabOTHHK Ha OIpEIeScHO pabOTHO Bpeme™ 3HAYU
JHMLE CO JOTOBOP 3a BpabOTyBame CKIYYEH HEMOCPEITHO
nomery paboToJaBauoT U pabOTHUKOT, KaJe IITO UCTEKOT
Ha JIOTOBOPOT 3a BpabOTyBame € ompezeieH o1 00jeKTHB-
HH YCJIOBU U TOA J0alamkeTo Ha OAPEIEH JaTyM, 3aBpIIy-
Balbe Ha OIpE/CHA 3a/1ada WK I0jaBaTa Ha OJPEACH Ha-
CTaH;

4. “PaboTHUK Ha HEONPEIEeNeHO PabOTHO BpeMe” 3HAUH
JIMLE CO JIOrOBOP 3a BPaboTyBame Ha HEOIPEJEIEHO Bpe-
Me;

5. “HcnpareH paboTHUK € paOOTHHK KOj Ha OrpaHuye-
HO BpeMe, paboTH Ha TepHUTOpHUjaTa Ha 3eMja WICHKA IITO
HE e JIpJKaBata BO KOja MMa PeIOBHO BpaboTyBame;”.

Touxwure 3, 4, 5, 6, u 7 cranyBaar Touku 6, 7, 8, 9 u 10.

ITo Toukara 8 koja cranyBa Touka 11 ce momamaar ue-
THUpU HOBU ToukH 12, 13, 14 u 15, kou rnacar:

“12. “IIpernpujaTve” 3HAuUu jaBHO NpETIpHjaTHE, TP-
TOBCKO JIPYIITBO WJIM TProBeIl MOEAMHEI] IITO BPIIH TPrOB-
CKa JIejHOCT, 0e3 pasiuKa Aainu padoTH 3a NPOQUT WIH HE,
KO€ Ce Haora Ha TEpUTOpUjaTa Ha 3€MjUTE WICHKH;

13. “YcraHoBa” 3Ha4MW JIENOBHA €MHHUIA JIeUHUPaHA
BO COTJIACHOCT CO 3aKOH, KOja ce Haof'a Ha TepUTOpHjaTa Ha
elHa 3eMja WIeHKa, KaJe IITO eKOHOMCKaTra HEjHOCT ce
CIPOBEyBa Ha TEKOBHA OCHOBA CO YOBEUKH M MaTepHjaj-
HU pecypcy;

14. ,,KonekTHBHH JAOTOBOPH WJIM OJJIYKH Ha apOuUTpa-
a IITO Ce MPOTJIACEHH 3a OIIITO BaXKEUKU~ ce MoApa30ou-
paaT KOJICKTHBHH JIOTOBOPH WJIM OJJIYKH Ha apOuTpaxa
IITO MOpaaT Jia TH MOYHTYBAaT CUTE MpETIIpUjaThja BO Taa
reorpadcka o01acT U 0]l OJJeJIHA CTPyKa UM €KOHOMCKa-
Ta rpaHka u

15. , IIpercraBHULIM HA paOOTHULIUTE” CE€ INPETCTaBHU-
UTe Ha paOOTHUILUTE NPEIBUIEHU CO 3aKOH U CO 3aKOHU-
Te Ha 3eMjuTe WwieHKkHu Ha EBpornckara yHuja.”

Unen 3

Bo unenot 6 crag (1) 360poT “pacara” ce 3aMeHyBa cO
300pOBHUTE: “pacHO WIIK €THUYKO MOTEKII0”.

CraBor (2) ce MEeHyBa U IJIacH:

“Ha >xeHHTE U Ma)XKUTE MOpaaT Aa UM Ounar obe3bene-
HU €IHAKBH MO>KHOCTHU M €IHAKOB TPETMaH BO BPCKa CO:

1) mpucran 10 BpabOTyBame, BKIyUyBajKH YHAIPEIy-
Bambe M CTPyYHa U npodecroHanHa o0yka Bo paborara;

2) ycrnoBute 3a paboTa;

3) enHakBa MCIUIaTa 3a eHaKBa padora;

4) npodecuoHanTHy MIEMH 3a COLUjaHOTO OCHIypyBa-
BE;

5) oTcycTBO 0f paboTa;

6) paboTHO BpeMe U

7) OTKaXXxyBame Ha JJOrOBOPOT 3a BpaboTyBame.

ITo ctaBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj TJIacH:

“(3) [IpuHIMIIOT Ha €JHAKOB TPETMaH mojapa3oupa 3a-
OpaHa 3a AUpPEKTHA W/WIM UHIUPEKTHA AUCKPUMMHALNja,
BO cMucia Ha craBosute (1) u (2) ox oBOj wieH.”

Unen 4
Bo unenor 7 craB (4) Bo BoBegHaTa peueHHLa 1o 300-
poT “3aKOH® ce JomaBaar 300poBHTE: “‘Kaj paboToaBa-
4oT”.

Uinen 5
Bo unenoT 8 no craBoT (2) ce goaaBaat JBa HOBH CTa-
Ba (3) u (4), xou rnacar:



20 cenremBpu 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 124 - Crp. 77

“(3) Bo ogHOC Ha ycioBuTe Ha BpaboTyBambe, pabOTHH-
LIUTE Ha OMPE/eICHO BpeMe He Ce TPETHPAaT Ha MOHEIIOBO-
JICH HAYMH 0] paDOTHHUIIUTE Ha HEONPEILIICHO BpeMe CaMo
3aTOa LITO UMaaT OTOBOP 32 BpabOTyBame Ha ONpeeeHo
BpEMe, OCBCH aKo Pa3IM4YHHOT TPETMaH € ONpPaBAaH 0J 00-
JjEeKTHBHY MPUYHHH.

(4) TepuonoT Ha CTeKHyBambe Ha KBaIH(UKAIUH BO
OJTHOC Ha OJIPE/ICHH YCIIOBH € UCT IPH BPabOTyBame HA pa-
OOTHHUIINTE HA HEONPEACIECHO BpeMe, Kako U 3a paboTHU-
[IUTEe Ha ONpeeIeHO BpeMe, OCBEH aKo NEPHOIOT Ha CTEK-
HyBambe Ha KBATU(QUKALMK HE € IOJOIT OJ BpEeMETPACHETO
Ha JIOTOBOPOT 32 BpaOOTyBamwe Ha ONpeIeieHO Bpeme.”

Ynen 6
Bo unenor 13 crag (3) Bo Bropara pe4eHu1a 1o 300pot
“npujaBara” ce g0/aBaaT 300pOBUTE: “UIIM M3BOJ OJ1 KOMII-
jyTepcku 3amuc oji MHQOPMAIMCKUOT CHCTEM Ha ATEHIH-
jaTa”.

Unen 7
Bo unen 14 no craBot (2) ce noxasa HOB cTaB (3), Koj
TJIacu:
“(3) dorosop 3a BpaboTyBame, BO KOj HE € YTBPICHO
BPEMETO 3a KOE € CKIy4eH JIOrOBOPOT, C& CMETa 3a JOro-
BOp 3a BpabOTyBamwe Ha HEOIPEIeIIeHO Bpeme.

Ynen 8
HacnoBor Ha unenor 18 u wienor 18 ce meHyBaar u
rjlacar:
“CrocoOHOCT 3a CKIIy4yBame Ha JIOTOBOP 3a BpabOTy-
Barbe CO MIIaJI0 JHIle oA 18 rognHu BO3pacT

Ynen 18

(1) JoroBop 3a BpaboTyBame MOXKE Ja CKIY4YH MIIAIo
yune oy 18 ToIuHN BO3pacT U KOe MMa OIIIITa 3paBCTBe-
Ha CIOCOOHOCT.

(2) Ce 3abpanyBa paboTa 3a jaere moa 15 roguHu BO-
3pacT WIM AeTe KO€ He 3aBPLIMIO 3aJ0/KUTENHO 00pa3o-
BaHHE, OCBEH 32 YYECTBO BO AKTHBHOCTH KOHM CO 3aKOH €
YTBPICHO JieKa MOXKE [a TH M3BPILYBa, HO HE IOJOJTO O
YEeTHPH Yaca JHEBHO.

(3) PaboronaBayor e momkeH qa o6e30eau 3amTuTa Ha
MIIQIUTE JIMIA O]l eKOHOMCKA EKCIIoaTalja U O] KaKBa
61110 paboTa Koja MOXKE Jla UMa HITETHO BIIUjaHUE BP3 HUB-
Hata 6e30e1HOCT, 3/paBjeTo, HU3UIKUOT, MEHTAIHUOT, MO-
PaJHUOT WJIM COLMjaJTHUOT Pa3Boj WM KCTaTa MOXeE Ja TO
3arpo3u HUBHOTO 00pa3oBaHMUE.

(4) Here xoe e momiamo ox 15 roguHM MOXe, CO TuIa-
Kambe Ha HAaJOMECTOK, MO0 HCKIY4YOK Jia Y4YecTBYBa BO
AKTHBHOCTH KOHW TO CBOJOT 00E€M U KapakTep He BIHjaar
LITETHO BP3 3/paBjeTo, 6e30e1HoCcTa, pa3BojoT U 00pa3oBa-
HHETO, U TOA: yYECTBO BO KyJATYPHH M apTHCTUYKU aKTUB-
HOCTH, CHHOPTCKH HACTaHU M PEKJIAMHH aKTHBHOCTH.

(5) OnoOpenue 3a BpuIewke Ha paboTUTE 0/ CTAaBOT (3)
Ha 0BOj WIEH U3/aBa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa Haj-
JIS)KEH 3a MHCIIEKLIUja Ha TPYIOT, BP3 OCHOBA Ha Oapame Ha
OpPraHM3aTOPOT Ha AKTUBHOCTHTE Of CTaBOT (4) Ha OBOj
4JIeH, 110 IPETXO/HA COITIACHOCT Ha 3aKOHCKHOT 3aCTAaIIHUK
Ha JIETETO U IO MPETXOJHO U3BPIIEH YBUJ HAa MECTOTO Ha
KOe Ke Cce M3BpIIYyBaaT aKTUBHOCTHUTE OJ] CTpaHa Ha MHC-
MeKIKjaTa Ha TPYJOT.

(6) Kako mutazo nuiie ce cMeTa CeKoe JIMIE KOe MOXKe
Jla CKITyYH JIOTOBOP 3a BpaboTyBame, Koe NMa HajMajKy 15
TOJIMHU BO3PAaCT, a noJ, 18 roguHu BO3pacT U KOE HE € Oll-
(aTeHO BO 3aIOJDKHTENHO 00pa30BaHUE, 33 M3BPINYBAbE
Ha pabOTH KOW HE C€ IITETHHU M0 HErOBOTO 37paBje U 0e3-
6enHOCT.

(7) MakcuMaHHOT Opoj HA YaCOBH Ha PabOTHO BpeMe
Ha MJIajo JuIe Ha Bo3pacT nof 16 roaunu e 30 vaca He-
JIETTHO U BO CiIy4aj Kora MJIaJoTo Jule paboTu Kaj moBeke
paboToaBaun HCTOBPEMEHO.

(8) MakcuManHHOT Opoj Ha YacOBH Ha PabOTHO BpeMe
Ha MJIJIO JIMIE Ha Bo3pacT Haj 16 roaunu e 37 daca u 45
MHUHYTH HEJSTHO M BO CJIy4aj KOTa MJIAI0TO JHIE PaboTh
Kaj oBeke paboToaBauH.

(9) PabGoTHOTO BpeMe Ha MIIAJI0 JIMIE HE CMee Ja Haj-
MHHE OCyM 4aca BO Iepuoz ox 24 yaca.

(10) Kako pabora ke ce cmera BpeMeTo KOe MJaI0To
JIMLE TO IOMUHYBA BO CTPYYHA ITOArOTOBKA BO PAMKUTE Ha
TEOpeTcKaTa U MPaKTHYHA HACTaBa.

(11) Kako yuectBo BO 00yka ke ce cMera paboTa Koja
ja BpIIM MJIaJOTO JIMIE Kaj paboToaBavoT 3a KOja HCTHOT
JI0OMBa IUTATEH HAIOMECTOK.

(12) PaboTomaBadoT HEe cMee Ja IO KOPHUCTH METOAOT
Ha Harpaja co LieJ 3a 3roJieMyBamke Ha 00eMoT Ha pabora
opu WTo OM ce 3arpo3uina O6e30enHOCTAa U 3APaBjeTO Ha
MJIfI0TO Jinne.

Unen 9

Bo unenor 25 craB (2) mo 300poT “nomartonu’ 3amup-
Kara ce Opuile 1 ce jojaaBaar 300poBUTE: “3a CEMEJHHUOT,
OHOCHO OpayHHOT CTaTyC W IUIaHUpambe Ha CEeMEjCTBOTO,
OJIHOCHO JOCTaBYBam€ Ha JAPYTH HCIPABU U JOKa3U*".

Bo craBor (3) Toukara ce Opuiie u ce nonasaar 300po-
BUTE: “WJIM CO MOTIHIIYBamke Ha CIOroada BO BPCKa CO
[pEecTaHOK Ha pabOTHUOT OAHOC.”

[To craBot (7) ce nomaBaar xaBa HOBHU craBa (8) u (9),
KOH TJacar:

“(8) PaboTomaBavoT € NOKEH Aa TM MHpOpMHpa pa-
OOTHUIINTE Ha OIPE/CICHO BpeMe 3a cI000JHUTEe pabOTHH
MecTa MpeKy o0jaBa Ha BHJHO MECTO Kaj pabOTOJaBadvor,
3a J1a T OCHTYPH JIeKa ja UMaaT UCTaTa MOXKHOCT 3a JOOH-
Bame BpabOTyBame Ha HEONpEeIeiIeHO BpeMe, Kako U JIpy-
ruTe pabOTHHUIIH.

(9) PaboTonaBavoT Tpeda KOJKY IITO € MOXHO ITOBEKE
Jia TO OJICCHH IPHUCTANOT Ha PAOOTHUIUTE Ha OIPEIETICHO
paboOTHO BpeMe 0 COOJBETHU MOXKHOCTH 3a 00yKa 3a Io-
no0pyBame Ha HUBHUTE CIIOCOOHOCTH, Pa3BOjOT BO Kapue-
para u npogecuoHaIHaTa MOOMIIHOCT.”

Uien 10

Bo unenor 28 craB (1) no toukara 3 ce momaBa HOBa
TouKa 4, Koja Ii1acu:

“4) onpenOu 3a 0OBpckara Ha pabOTOABAYOT 4 TO MH-
(dhopmupa pabOTHUKOT 32 PUBMYHUTE PAaOOTHU MECTa H TO-
ceOHM CTPYYHU KBATU(HKANN WM MO3HABamha MM HEOI-
XOJIeH Ioce0eH MeTUIMHCKU HaI30p, BO COTIACHOCT CO 3a-
KOH, CO HaBeqyBambe Ha OCEOHNUTE PU3UIIM KOU CIIOpe] 3a-
KOHCKHTE TPONHUCH MOXKaT Jia OMJar mocjenuia ox pabo-
TarTa;".

Toukure 4, 5, 6, 7, 8, 9,10 u 11 cranyBaar To4kH 5, 6,
7,8,9,10, 11 u 12.

Bo craBot (3) 360poT “mokaT” ce 3aMeHyBa co 300po-
BHTE: ‘“Tpebda, Kaje MTOo € COOABETHO .

Ynen 11
ITo unenot 28 ce momaBa HOB HACJIOB U HOB 4JIeH 28-a,
KOH TJIacar:
“H3meHa Ha JOTOBOPOT 3a BpabOTyBame

Unen 28-a

(1) Usmenn ma moroBopoT 3a BpabOTyBame MOXKAT J1a
OuIaT MpeyIoKEeHH O] CTpaHa Ha PabOTOAABavYOT WIIH O]
CTpaHa Ha pabOTHUKOT.

(2) NU3mennTe Ha TOTOBOPOT 32 BpabOTyBame ce BpIIaT
CO aHEKC Ha JIOrOBOPOT 3a BpaboTyBambe.

(3) AHeKkcOT Ha I0TOBOPOT 32 BPabOTyBabE CE CKIIy4dy-
Ba BO HcTa (hopMa KaKko M JOTOBOPOT 32 BPabOTyBambe, COT-
JIACHO 3aKOHOT.

(4) U3meHuTE Ha IOrOBOPOT 3a BpaOOTYBamke MOXKAT J1a
OMIaT W3BPLIEHH aKO M JIBETE CTPAaHU Ce JOTOBOpaT 3a
UCTOTO.”
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Unen 12

Unenor 32 ce MeHyBa U I1acu:

“(1) PabOTHHKOT € OJDKEH Ja TH TIOYMTYBA U CIIPOBEYBa
MIPONUCHUTE 3a 3aIITUTA NPH padoTa, Ja TO 3aIUTUTH CBOjOT
KUBOT U 3]|paBje, KaKO U 3[PaBjeTO U XUBOTOT HA JPYTHUTE
nuna. IIpaBo u 06Bpcka Ha cekoj pabOTHUK € Ja Ce TPIKU 3a
corcTBeHara Oe30eqHOCT M Oe30emHOoCTa Ha APYTHTE JIMLA
KOM paboTar CO HEro, BO COIVIACHOCT CO OOYKUTE U MHCTPYK-
LIUUTE KOM MYy C€ JAJIEHH O] CTpaHa Ha paboToNaBayoT, Ja
Ounyie 3amo3HaeH o MEpKHTE 3a 0e30eJHOCT Ha 31paBje MpH
pabota u aa Oume oOydeH 3a HUBHATA MPUMEHA, COTIACHO CO
nponucKte 3a 6e30eTHOCT U 3apaBje npH paboTa.

(2) PaGoTHHKOT MMa TIpaBO Ja OJ0HE M3BPIIYBakE HA
paboTarta TOKOJKY € M3JI0KEH Ha HEOCPeIHa ONACHOCT I10
3][paBjeTo0 WM II0 KUBOTOT, KOra HE Ce CIpPOBEICHH Oe3-
6eHOCHUTE MEPKU U Ja odapa HUBHO OTCTpaHyBame.

Urnen 13

Bo unenor 33 craBoT (2) ce MeHyBa U IJacu:

“PabOTHMKOT MOpa BeIHANI J1a TO M3BECTU CBOjOT pa-
6oTonaBayY MPEKy HEHMOCPEAHO MPETIOCTABEHHOT PAKOBO-
JIeH paOOTHHK WM IPYTO OBJACTEHO JIMIE Kaj paboToaBa-
40T ( BO HATaMOIITHHOT TEKCT: NPETCTABHUIM Ha paOOTHU-
LIUTE), YCHO WJIM BO MUCcMeHa ()opMa 3a HACTaHYBame Ha
MarepujajHa IITeTa ¥ 32 CEKOj HEJOCTATOK, OMACHOCT MO
0e30eqHOCTa M 3APaBjeTO WIM 32 IPYr WHIOUACHT CO KOj
MOJeE JIa Ce 3arpo3u HeroBara 0e30eIHOCT U 3/IpaBje u 0e3-
OeHOCTa W 37paBjeTo Ha JAPYruTe pabOTHHUIM, COTJIACHO
co nponucute 3a 6e30eTHOCT U 37paBsje npu padora.”

Unewn 14

Bo unenor 35 o craBoT (2) ce 1oaaBaaT TpU HOBHU CTa-
Ba (3), (4) u (5), xou rnacar:

“(3) Cexkoj pabOTHHUK KOj Aoara BO KOHTaKT CO MaTepHu-
janu, uHopManuy U NOAATOLM KOU €€ KIaCU(PUIMPAHU €
JIOJDKEH J1a ja yyBa TajHaTa Ha MCTHTE.

(4) TlpercraBHULIUTE HA PAOOTHULIUTE U CUTE EKCIEPTH
IITO MM [OMAaraat, He cMeaT Ha paOOTHHLUTE WU Ha Tpe-
TH CTPaHH Ja UM OTKPHBAAT KaKBU OWIIO HH(POPMALIUU KOU
ce O] IEJIOBEH MHTEpeC Ha paboTOAaBavyOT, & KOM jJaCHO UM
Ouine kakaHu BO AoBepOa. OBaa 0OBpCKa MPOJIOJDKYBA Jia
Ba)KH U 110 3aBPLIYBAK-ETO HA HUBHUOT MaH/AT.

(5) Bo oapenenu ciayvau u crope]] yCJIOBUTE M OTPaHH-
qyBamaTa YTBPAEHHU CO 3aKOH, MOXE Ja c€ YTBpPIHU JeKa
paboTonaBauoT He € OOBp3aH Ja IpeHece HUHPOpMALUH
WIN J1a ce KOHCYJITHpA KOora IpHpojaTa Ha THe uHpOopMa-
MM WIM KOHCYJNTAllUU € TaKkBa IUTO CHOped O0jeKTUBHU
KPUTEPUYMHU CEPHO3HO OW TO HapyIlIHia Wi OU ro JoBena
BO Mpaiiame GYHKIHOHUPAHETO HA paboTo1aBavoT.

Unen 15

Unenor 42 ce MeHyBa U TJIaCH:

“(1) PaboTtomaBavoT Mopa a 00e30enu yciaoBu 3a 0e3-
OemHOCT Ha XUBOTOT U 3/[paBjeTo Ha PaOOTHUIIUTE BO COT-
JIACHOCT €O TIOCEOHUTE TPOIKCH 3a 31paBje U 6e30eaHOCT
pu padoTa M Ja TH Mpe3eMe HEONXOAHUTE MEPKU CO KOH
ce rapaHTHpa JIeKa Ha CeKOj paOOTHUK My € JaJieHa JOBOJI-
Ha 00yKa COOIBeTHa Ha TIOCEOHUTE KapaKTEPUCTUKH Ha pa-
OoTara, BOACjKM CMETKa 3a HEroBaTa CTpy4YHa MOJTrOTOBKA
U UCKYCTBO.

(2) PaboTonaBauoT Tpeba J1a HalpaBU MPOLIEHA HA pU-
3MKOT BO CMHUCJIa Ha CUCTEMATCKH MHperiea Ha CUTE aclie-
KTH Ha paboTaTa, Co Lell Aa e MACHTH(UKYBAAT MOXKHHTE
MPUYMHA 32 MOBPEIM WM OINTETYBambe Ha 37paBjeTo Ha
paboTHUIMTE Wik 6e30eAHNTEe PabOTHH YCIOBH.

(3) Tlo noOuBameTO U3BECTYBaME JIcKa HEKoja paboT-
HHYKa ¢ OpeMeHa, BO TEKOT Ha pa3nm4HuTe (asu Ha Ope-
MeHocTa, paboTonaBavdoT € JOJDKEH Ja BOBEAE MOBeKe-
KPaTHO OIICHYBamhe Ha PU3HIMTE KOM MOJKAT Ja BiIMjaaT Ha
OpeMeHaTa JKeHa, HEJ3UHOTO HEPOJCHO WM HOBOPOAEHO
nere. JIONONHUTETHO OLEHYBake HA PU3UKOT CE€ IPUMEHY-
Ba M NPH IIPOMEHA Ha YJIOBHTE 3a paboTa, ompeMaTa WiIH
MAIIIUHUTE.

(4) Tlo cooaBETHU KOHCYJTALMK U COTJIACHOCT Ha JKe-
HaTa, a BO 3aBHUCHOCT OJ IPHPOJATa, WHTCH3UTETETOT U
BPEMETPACHETO HAa PH3UKOT, pab0OTOJaBadoT Tpeba a BO-
BeJle MEPKH 3a M0J00pyBame Ha 3/IpaBjeTo U 0e30emaHocTa
mpu pabora Ha OpeMmeHara pabOTHHYKA, PAOOTHUYKA KOja
HEOJIaMHa POJIMIA WM JIOW, KaKO U OTCTPAHYBarhe UM Ha-
MaJyBambe Ha OIIaCHOCTA HA PH3HUKOT O

- HEMOBPATHH e(EeKTH,

- IPeU3BUKYBambE PaK,

- HACJIEJIHU TeHETCKH OIITETYBamba,

- IPeIU3BUKYBambE MTETH Ha HEPOAEHOTO JETe U

- IPEIN3BUKYBAbE IITETH HA UCXpPaHATa Ha JICTETO.

(5) Ako mipu ormeHaTa Ha PU3UKOT HE € OTKPUEH PHU3UK,
paboronaBador Tpeba Aa rd MHPOPMHUpPA CUTE BPaDOTCHHU
3a nmoreHuMjaiHuTe pu3nuu. Mcro Taka, paboromaBauor
Tpeba fa 00jacHU IITO Ke ce HalpaBH 3a J1a C& OCUTYPH Je-
Ka HOBUTE OpeMeHH pabOTHHYKH HeMa J1a OMJaT U3JI0KEeHU
Ha pU3HMIU KOU MOXKAT Ja NpEAU3BUKAAT OLITCTYBalkC Ha
HUBHOTO 37ipaBje U 6e30eaH0CT.

Ymen 16
ITo unmenoT 68 ce momaBa HOB HACIIOB U ICT HOBH YJie-
HOBH 68-a, 68-0, 68-B, 68-r 1 68-1, KOu TIacart:
“3amTuTa Ha TpaBaTa Ha PaOOTHHUIIMTE BO Cly4yaj Ha
[IPEHECYBambhe Ha TPrOBCKO JPYIITBO WJIM JEJIOBU Ha TProB-
CKO JIPYIITBO

Unen 68-a

(1) IIpenecyBame Ha 1paBa 1 OOBPCKU KOU IPOU3JIETY-
BaaT oJ pabOTEeH OJHOC MOXKE Ja C€ M3BPIIN CaMo BO CIIy-
YauTe YTBPJCHU CO OBOj 3aKOH WJIM CO APYTH MPOIHCH, Kaj
CHUTE NPEHECYBABE HA TPrOBCKO APYLITBO MU JEJIOBU Ha
TPrOBCKOTO APYIITBO Ha IpyT paboTonaBad Kako pe3yiraT
Ha 3aKOHCKH IIPEHOC UJIH CIIOjyBame.

(2) Ilop mpenecyBame, Bo cMmucia Ha cTaBoT (1) ox
OBOj 4JIeH, ce Mopa3dupa NpeHeCyBamke Ha €eKOHOMCKH €H-
TUTET KOj TO 33p>KyBa CBOjOT UACHTHUTET T.€. OpraHU3HUpa-
HO TpylNupambe Ha PEecypcuTe co el 3a U3BpIIyBame Ha
CTOIIaHCKa JEJHOCT, Oe3 pa3yiuKka Ha Toa IajlH Taa aKTHB-
HOCT € OCHOBHA WJIM criopenHa. IIpeHecyBameTo ce oaHe-
CyBa Ha TProBCKHUTE JPYILITBA KOU C€ 3aHHUMABaaT CO €KO-
HOMCKH aKTHBHOCTH 0e3 pasiuka ganu padoraT 3a m100u-
BKa MJIM HE.

(3) He ce cmera 3a npeHecyBame, BO CMHCIIa Ha CTABOT
(1) on oBoj uneH, agMUHHCTpaTUBHATA PeOpraHu3alyja Ha
Jp>KaBHUTE OpPraHd ¥ MHCTUTYLMUTE HA jaBHA CIIy0a MK
[IPEHeCYBamhe Ha aAMUHUCTPATUBHUTE (QYHKIMU Mely Ap-
JKaBHHUTE OPTaHM M HHCTHTYIMUTE Ha jaBHA CIIy»X0a.

(4) Bo cnyuaj Ha npeHecyBame Ha aKTUBHOCTH Ha Tp-
TOBCKO JPYIITBO WX AENOBU Ha TPTOBCKOTO JPYIITBO MM
BO CJIy4aj Ha IPCHECYBarbe Ha 3aJaud MU el OX HUB OJ
paboTOHaBavOT - IPEHOCUTEN Ha APYT padoToAaBay - CTEK-
HyBad, MpaBata U 0OBPCKHTE KOH IMPOU3JIETYBaaT 0 pabo-
TE€H OJHOC BO LEJIOCT IPEeMUHYBaaT Ha pabOTOJaBadoT -
CTEKHYBa4 Ha KOTO ce BPIIH NpeHecyBamkeTo. Kako 3amaun
WIM aKTHBHOCTH Ha pabOTOAABAdOT Ce CMETAaaT 3aJadyd H
AKTUBHOCTH IOBP3aHH CO MPOU3BOJCTBO WU JaBame Ha
YCIYTH WM CIIMYHU aKTUBHOCTH MOBP3aHU CIIOPE. IPYTH
CTaTyTapHU OJApeNOU O]l CTpaHa Ha MPAaBHO MU (HU3UUKO
JIMLE BO COIICTBEHO UME€ U BO COIICTBEHA OJIOBOPHOCT BO
00jeKTU WU NPOCTOPUU OAPENECHU 3a HUBHO U3BPILIYBAbE.
HesaBucHo ox mpaBHaTa NpUYMHA 32 TAKBOTO IPEHECYBa-
€ U HE3aBUCHO 0] (aKkTOT Jajy IpaBara 3a CONCTBEHOCT
ce IIPEHECEHHU, CTEKHYBAa4OT CE CMETa 3a IPaBHO WM (u-
3WYKO JIMIIE HAUIKEH 1a MPOJOIDKH Kako padoToaBad BO
M3BPLIYBAKETO HA 3aJaYdTe WIIM aKTMBHOCTUTE Ha IIPET-
XOIHHOT paboTOAaBay WM BO CIMYHU 33JaYH WIH aKTHB-
HOCTH, 32 TIEpHO]] He MTOKPATOK O] €IHA TO/IMHA.

(5)IIpaBara 1 00BpcKHUTE HA PAOOTOABAYOT - MPEHOCH-
TeJl 33 HETOBUTE pabOTHUIY Ha KOM PaOOTHHOT OJHOC UM
npecTaHal, 0 JeHOT Ha MPEHEeCYBamkeTO OCTaHyBaaT He-
TMPOMEHETH, OCBEH aKO CO JAPYTH CTAaTyTapHH OJPEAOH mo-
UHAKy HE € ONpeesIeHoO.
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(6) TIpenocuren 3Ha4n cexoe GU3UUKO HITH MPABHO JIU-
e, Koe rnopajay npeHecyBame, BO cMuciia Ha ctaBot (1) of
OBOj WICH, IIPEeCTaHyBa aa Ouzae paboTomaBad Ha TPrOBCKO
JPYLITBO WIIM JEJOBH Ha TPrOBCKOTO APYIITBO.

(7) CrexnyBad 3HauM cexoe (pU3MUKO WU NMIPABHO JIUIIE
KOe IIOpaJy IpeHecyBame, BO CMUcIa Ha cTaBoT (1) o
OBOj WIEH, CTaHyBa pa0OTo/aBay LITO Ce OAHECyBa Ha Tp-
TOBCKO JIPYLITBO HJIM JETIOBH Ha TPrOBCKO OPYIITBO.

Yien 68-6

(1) Tlpen mpeHecyBameTo Ha MpaBaTa U OOBPCKUTE KOU
[pou3JIeryBaaT oA pabOTHHOT OAHOC HAa PaOOTHULIUTE Kaj
paboTOMaBavOT - MPEHOCUTEN Ha PabOTONABAvYOT -CTEKHY-
Bad, IPEHOCHUTENIOT U CTEKHYBAYOT CE JOJDKHH MPETXOAHO
Ja r1 MHGOPMHUpAaT CUHIAUKAIHUTE OPraHU3allld 3a OBOj
(axT u 1a TM KOHCYJITUPAAT UCTUTE, CO LI J]a CE MOCTHT-
HE JIOTOBOP 3a:

1) yTBPAECHUOT WX HNPEUIOKCHUOT AaTyM Ha IpPEHECY-
BamE;

2) IPUYIMHHTE 332 TAKBOTO NPEHECYBAbE;

3) mpaBHHTE, EKOHOMCKUTE U COLUjaJHUTE MMIUIUKA-
1K 32 PAOOTHULIUTE U

4) mpenBHASHUTE MEPKU BO BPCKa CO paOOTHHIINTE.

(2) TlpeHocurenot e MOKEH BO BPCKa CO MpEHECyBa-
BETO HaBpeMe Ja T UHQOpMHUpPaA NPETCTABHULIUTE HA CHUH-
JIMKAJHUTE OPTaHU3aIlMy Ha HETOBUTE BPaOOTEHH e u3-
BPILIYyBamke Ha IPEHECYBAbETO.

(3) CrexHyBa4oT € JOJKEH BO BPCKA CO IIPEHECYBAbE-
TO fa " MHGOPMHUPA MPETCTABHUINTE HA CHHAMKATHHUTE
OpraHu3allid Ha HEroBHTE Pa0OTHHUILIM BO CEKOj CIIy4aj
Iopes HEroBUTe PabOTHULM AUPEKTHO Ja CE 3acerHarH,
LITO C€ OJIHECYBa Ha HMBHUTE yCJIOBHU 3a paboTa u Bpabo-
TyBame.

(4) Kora nmpeHOCHUTENIOT UK CTEKHYBauOT NPEBUIYBa-
aT MEpKU BO BPCKA CO HUBHUTE PAOOTHUIIM, IPEHOCUTENIOT
WIN CTEKHYBA4OT C€ JOJDKHU HAaBPEMEHO Jla ce KOHCYITH-
paaT co MPETCTaBHUIMTE Ha CHHIMKAIHATE OPraHU3aLUH
Ha HEroBuTe pabOTHMIM BO BPCKA CO TAKBUTE MEPKH 32 1a
ce MIOCTUTHE JIOTOBOP.

(5) Kora co 3akoH e npeaBuaeHa JOCTAITHOCT Ha MPeT-
CTaBHHLUTE Ha PaOOTHUIMTE A0 0A0Op 3a apOHMTpaxa 3a
JIOHECYBambe Ha OIUTyKa 3a MEPKHUTE KOMIITO Tpeda Ja ce
pe3eMaT BO BPCKa CO paOOTHHUIUTE, MOXKAT J]a C€ OIPaHU-
yar oOBpckHUTE yTBpAEHHU co craBoBuTe (1) u (2) Ha OBOj
4JIeH, BO CIy4aj KOra M3BPIIYBamETO MPEIU3BHKYBA MPO-
MEHa BO Pa0OTEHETO 32 KOE MOCTOM MOXKHOCT 1a Mpeau3-
BHKa CEPHO3HH MOTEUIKOTHH 32 ofipe/ieH Opoj pabOTHUIIH.

(6) ndopMupameTo U KOHCYJITHPAKETO TU omdakaar
MEpKUTE NMPEIBUICHH BO BPCKA CO IMPEHECYBAmETO HA pa-
OOTHHUIIMTE M MOpaaT Ja ce CIpOBeNaT Ipex Ja HacTaHe
[IPOMEHaTa BO PabOTEHETO KAaKO LITO € HaBEICHO BO CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uieH, Oe3 orjeq Ha Toa JAajlH OJUTyKara 3a
[PeHeCyBame € Npe3eMeHa O paboToNaBavdoT WIH OX JIU-
LETO KO€ TO KOHTPOJIHpPa paboTo1aBayvoT.

(7) O6Bpckara 3a uHGopMupame o craBot (1) Ha 0BOj
4JieH ce OJHEeCcyBa U 3a pabOTHHIMTE Kaj paboToxaBad Kaj
KOro paOOTHHIIUTE HEMAaT CHHIMKAIHA OpraHHU3alIuja.

Ynen 68-8
Oppenbdure ox wieHoBuTe 68-a 1 68-0 Ha OBOj 3aKOH ce
OJIHECYBaaT M 3a CIIy4au KOra € HaJUICKHO MOBHCOKO TEJO
KO€ O/ITy4yBa 3a IPCHECYBAKETO Ha aKTUBHOCTUTE MIIH 3a-
JTAYUTE WIK e OJ HHUB, 0]l pab0T0/1aBavYOT - MPEHOCUTEI
Ha paboTO/1aBayvOT - CTEKHYBaY.

Unen 68- 1
(1) Kora TproeckoTo IpyuITBO MpecTaHyBa Jia MOCTOH
nopaau mojenda Ha TProBCKOTO IPYLITBO, TEIOTO KOE OJ-
JMydyBa 3a mozenbara Ha TPrOBCKOTO APYIITBO YTBPAYBa
KO€ OJ] HOBUTE OCHOBAaHHU TPrOBCKHM JPYILITBA T'M Ipe3eMa
npaBata ¥ OOBPCKUTE OJf pabOTHHUTE OJHOCH Ha MPETXOM-
HHUOT paboTo/aBay.

(2) Kora TproBckoTo ApyLITBO NMPECTaHyBa Ja MOCTOH,
TEJIOTO KOE OTy4YyBa 3a IPECTAaHOK HA TPTOBCKOTO APYILI-
TBO YTBpJIyBa KO€ TPrOBCKO APYIITBO € JAOJDKHO 33 UCIIOJI-
HyBam€ Ha IpaBara Ha BpaOOTEHHTE Ha TAKBOTO TPTOBCKO-
TO APYIITBO WM KOE TPrOBCKO JPYIITBO I'M 0OapyBa Ipa-
BaTa BO HME Ha TPrOBCKO JPYLITBO KOE MPECTAHAIO JIa I0-
cron. Kora mpecTaHOKOT Ha TProBCKO JPYIITBO € ITOBP3aH
CO HEeroBaTa JMKBHIALMja, IOCTANKAaTa Ha JIMKBHIALHKja ce
CIIPOBEyBa CIOPE 3aKOHCKHUTE MPOMUCH M CTaTyTAPHUTE
oxpenou.

(3) Kora npeHecyBameTo Ha TPrOBCKOTO JIPYIITBO CE
ClIy4yBa 3a BpeMe Ha HCTEKYyBame Ha IEPHOJIOT 32 KOj € Oc-
HOBAHO HJIM 32 M3BPIIYBab¢ Ha 3aJa4nTe 32 KOM € OCHOBA-
HO M KOTa U3BPIIYBABETO HA 3aaYUTEe HAa OBa TPTOBCKOTO
JPYLITBO € KOHTPOJIUPAHO O] TOBUCOKOTO TEJO OJ] WICHOT
68-B Ha OBOj 3aKOH, MIOBHCOKOTO TEJIO OMpeAeayBa IPyro
TProOBCKO JIPYIITBO Ha KOE Ce MpEHecyBaaT mpaBaTa M 00-
BPCKUTE KOU MPOU3JIETYBaaT 01 pabOTHUTE OTHOCH.

(4) IpeHecyBameTO HAa TPrOBCKO APYIITBO HJIM ACTOBH
Ha TProBCKO JPYIITBO caMo 110 cede He JaBa OCHOBA 32 OT-
MMymTame Ha paﬁOTHI/ILlI/I, OCBCH OTHylTamaTra O €KOHOM-
CKH, TEXHOJIOIIKH WM OPTraHW3allMOHH TPHYHHU KOHMIITO
HajiaraaT KaJIpOBCKH ITPOMEHH.

(5) Axo TProBCKO JIPYIITBO MJIM JEIOBH HAa TPrOBCKO
JPYLITBO ja 3aIpKyBa CBOjaTa CaMOCTOJHOCT, CTATyCOT M
(yHKIMjaTa HA CHHAMKAIHHUTE NPETCTABHHUIM HJIH IIPET-
CTaBHHLUTE Ha paOOTHHINTE 3aCETHATH O]l MPEHECyBambe-
TO, Ce 3a/pXKyBa IOJ HCTHTE YCJIOBH KOU IIOCTOEIE Ipes
JICHOT Ha PCHECYBAETO, BP3 OCHOBA Ha 3aKOH, PeryJiaTu-
Ba, a/IMUHHCTPATHBHA Ofipe10a WM CIOroada, TOKOJIKY ce
UCTIONIHETH YCIIOBUTE NMOTPeOHU 3a popMUpame Ha CHHIU-
KaTH Ha BpaOOTEHUTE paOOTHHLIH.

Yien 68-1
PaboTHHIIUTE W MPETCTABHUIMTE HA CHHAWUKATUTE HA
pabOTHUIMTE KOM CMETAaT JeKa Ce OIITETEHH IOpaan He-
HCIIOJHYBAlbe Ha OOBPCKHUTE IITO TPOM3IETYBAAT O] Tpe-
HECYyBambETO, MOJXKAT JIa modapaaT CyJcKa 3amTuTa.

Uien 17

Unenot 72 ce MEHyBa U IJ1acu:

,»AKO paboTOaBavY0OT TO OTKa)XXyBa JOTOBOPOT 3a Bpa-
0oTyBame, € JOIDKEH Ja IO HaBele OCHOBOT 3a OTKA30T,
YTBPACH CO 3aKOH, KOJIEKTHBEH JIOTOBOP M aKT Ha paboTo-
JIaBavoT, Ja ja JOKake OCHOBAHOCTAa Ha MPUYUHATA KOja I'o
OIIpaBAyBa OTKA30T M UCTUTE Ja M HaBeJe BO 00pasioxke-
HUeTo.*

Ynen 18
Bo unenor 78 craB (3) 300poBuTe: “OCHOBaHOCTAa Ha
IpUYUHATA™ ce 3aMeHyBaaT co 300poT “otykara’.

Unen 19
Bo nacnosor Ha unenor 80 36o0pot “paboromaBau” ce
3aMeHyBa co 300poT “pabOTHUKOT .

Unen 20

Unenor 91 ce MmeHyBa 1 ritacu:

“(1) TIpoTuB omnykaTa 3a OTKa3 Ha JIOTOBOPOT 3a Bpa-
6oTyBame 0e3 OTKa3eH POK MM OJUIyKaTa 3a OTCTpaHyBa-
Be 0 Kaj paboTOaAaBavO0T, pAOOTHUKOT UMa IPABO Ha MPH-
TOBOP 0 OPTaHOT Ha YIIPaBYBambe WM Pad0TOJaBavOT.

(2) TIpuroBopoT ce nmoxHeCyBa BO POK O] OCYM JIeHa Of
JICHOT Ha OOMBambe Ha OJJTyKara 3a OTKKyBarbe Ha JIOro-
BOPOT 3a BpaboTyBame 0e3 OTKa3eH POK MM OJUTyKaTa 3a
OTCTpaHyBame 0J1 Kaj paboTo/1aBauoT.

(3) Onnykara o IpUrOBOPOT C€ JAOHECYBa BO POK OJ
OCyM JIeHa Of ICHOT Ha MOJHECYBAmETO Ha IPUTOBOPOT.

(4) TIpuroBOpoT NMPOTHUB OAJYKAaTa 32 OTKAXKYBambe Ha
JIOTOBOPOT 3a BpaOoTyBame 0e3 0TKAa3eH POK HIIM OJJTyKa-
Ta 3a OTCTpaHyBame O] Kaj paboToaaBavyoT, BO CMHCIIA Ha
uyneHoBUTE 82 1 83 011 0BOj 3aKOH, HE ja 3aJp)KyBa OJ W3-
BpIIYBambe OJUTyKaTa 3a 0TKa3, OJJHOCHO MMCMEHHOT HAJIOT.
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(5) Kora He e noHeceHa oiyKa Mo MpUroBOpOT O/ CTa-
BOT (3) Ha OBOj WIEH WM KOra paOOTHUKOT HE € 3a/I0BOJICH
CO OfIyKaTa OHECEHa 10 MPUTOBOPOT, UMa MPABO Ja I10-
BeJIe CIIOp Ipel HaJIeKHUOT CyJl BO pOK ox 15 neHa.

(6) TTo Gapame Ha paOOTHUKOT CHHIMKATOT MOXKE J1a IO
3acTamyBa pa0OTHUKOT BO MMOCTAIKATa 110 MPUTOBOP.”

Unen 21

ITo unenot 94 ce momaBa HOB HACIIOB M HOB WieH 94-a,
KOH TJIacar:

“UudopMupame 1 KOHCYITHpamhe Ha pabOTHUIIMTE

“Unen 94-a

(1) Uudopmuparme Ha pabOTHHUIUTE 3HAYU MPEHOC HA
MOAATOIM OJ CTPaHa Ha pab0TOAaBavYOT 10 MPETCTAaBHHIIM-
Te Ha pabOTHULIUTE 32 Aa MOXaT THE Jla Ce 3all03HaaT co
WCTUTE U Jia TH UCTPAXKAT.

(2) KoncynTtupame 3HauM pa3MeHa Ha MHCJICHa U BOC-
[IOCTaBYBambe AUjAJIOr Mely NPeTCTaBHULUTE Ha PabOTHU-
nuTe 1 paboTo1aBavoT.

(3) ObBpckarta 3a MHGOPMHUPAHE U KOHCYJITHpPAkE CE
OJlHECYBa Ha TProBCKO JPYUITBO, jaBHO IPETHpHUjaTHE U
JPYro MpaBHO JHIE IITO UMaaT Hax 50 paOoTHUIM U Ha
YCTaHOBH IITO MMaaT Hajx 20 pabOTHUIIH.

(4) NadpopMupameTo U KOHCYATHPAWmETO omndaka WH-
(dopMmupame 3a ONUCKUTE U BEpOjaTHUTE TPEHIOBH Ha
AKTHBHOCTHTE Ha TPrOBCKO JIPYIITBO, jaBHO NPETIPHjaTHE
U IpyTo MPaBHO JIMLE WM YCTAHOBA M HUBHATa EKOHOMCKA
cocrojba, 3a coctojbdara, CTPYKTypaTa M BEPOjaTHHUOT TEK
Ha BpaOOTyBame BO TPTOBCKO JAPYIITBO, jJaBHO MPETIIpHUja-
THE U APYTO MPaBHO JIMIE WIKM yCTAaHOBA U 3a CEKOja Ipel-
BHUJIEHA MEpKa, 0COOEHO KOTa IIOCTOH 3aKaHa 3a BpaboTyBa-
BaTa, 3a OJUTYKUTE KOM MOXAT Jia AOBEJAT 10 CYIITHHCKH
NPOMEHM BO OpraHM3alija Ha paboTara WM BO JOTOBOP-
HUTE OOBPCKHU.

(5) Nudpopmanuure ce naBaat BO Bpeme, Ha HA4UH U CO
COIpKMHA IITO CE€ COOIBETHH 32 Ja MM C€ OBO3MOXH Ha
[PETCTaBHUINTE Ha PaOOTHUIMTE [a CIPOBENAT COOABET-
Ha aHaJiM3a Ha UCTUTE M TaMy Kaje IITO € noTpeOHo Ja ce
MOATOTBAT 32 KOHCYJITHPAE.

(6) Koncynramuu ke ce CrpoBear:

1) xora BpeMeTo, METO/IOT U HUBHATA COJIPIKHHA CE€ CO-
OJIIBETHH;

2) Ha peNeBaHTHOTO HUBO Ha PAKOBOJACTBO M NPETCTa-
BYBam€, BO 3aBHCHOCT O/ IIpalllamhaTa 32 KOU Ce KOHCYNITH-
pa;

3) Bp3 ocHOBa Ha MH(OpPMAIMUTE IITO T'M 00e30em1yBa
paboTo/1aBavu0T BO BPCKa CO MHPOPMUPAKETO U HA MHCJIE-
BETO Ha MPETCTABHUIINTE HAa PAOOTHHIIHTE;

4) Ha HaYMH IITO K& UM OBO3MOXH Ha IPETCTABHUIIUTE
Ha paOOTHUIHMTE Ja Ce CPETHAT cO paboTOAaBAYOT U Ja J0-
OMjaT OJrOBOP 32 CEKOE MUCIICHE ILTO MOXAT Ja IO IOAr0-
TBaT U

5) BO moOrJen Ha MOXKHOCTA 32 IIOCTUTHYBame JOTOBOP
3a OJUTYKHTE BO PaMKHTE Ha OBJIaCTyBamara Ha paboTona-
BaYOT.

(7) Onpenodute on uwieHoT 94-a Ha OBOj 3aKOH HE C€ OJI-
HecyBaaT Ha IepCOHANOT Ha OPOLOBHU IITO IUIOBAT HA OTBO-
peHo Mope.*

Unen 22
HacnoBoT Ha wieHOT 95 u uwieHOT 95 ce MeHyBaaT U
rjacar:
“NupopMupame U KOHCYJITUPABE IPU KOJEKTUBHU OT-
MyIITawka O ACJOBHU IPUYUHH

Unen 95
(1) Hdoxonky paboTonaBadoT MMa HaMmepa Jia JOHEce
OJUTyKa 3a TIPECTAaHOK Ha pabOTeH OIHOC Ha MOroyieM Opoj
PpabOTHUIM Of AENOBHU NMPHUYMHH, OAHOCHO Ha HajMaJIKy
20 paGoTHum 3a neproa ox 90 JIeHa Npu CeKoj MPEeCTaHOK
Ha paboOTeH OJHOC 0e3 oriie] Ha BKYIMHHOT OpOjoT Ha pa-
OOTHHMLIUTE Ka] pabOTOJaBavOT, Ce CMETa 3a KOJEKTHBHO

OTOyHITamke O ACIIOBHU NPUYNHH.

(2) Kora paboromaBauot uMa Hamepa Jia CIpOBEE KO-
JICKTHBHM OTIYIITamka TOj € JOJDKEH Ja 3all0YHE [I0CTAIKa
Ha KOHCYJITAIlMU CO MPETCTABHULIUTE Ha PAOOTHHUILIUTE, HAj-
MaJKy elIeH Mecell IpeJ MOYETOKOT Ha KOJIEKTHBHOTO OT-
MyLITake U J1a T 00e30e1u co cuTe pesieBaHTHU MH)Op-
MaluK Tpe] 3al0YHYBakbe Ha KOHCYITAI[MUTE, 3apajd Mo-
CTHTHYBaIh€ JOTOBOP.

(3) Koncynranuure Ha ctaBoT (2) 0O OBOj 4WICH Haj-
MaJKy 'l onpakaaT HAUMHUTE U CpelCcTBaTa 3a M30erHyBa-
€ Ha KOJIEKTHBHY OTITyIITamkha, HaMallyBambe Ha OpojoT Ha
OTHYIUTEHN pabOTHHIM WX 32 YOJaXyBame Ha MOCIEIH-
[UTe TMpeKy MpUOerHyBame KOH NPHIPYKHU COILMjaTHH
MEpKH CO IeJl Ja MOMOTHAT Ha OTHYIUTEHUTE PaOOTHUIIH
MIOBTOPHO J1a ce BpabOTaT MM 00ydar.

(4) 3a 1a UM OBO3MOKAT HA NMPETCTABHUIIUTE HA PabOT-
HHULUTE Ja TMOATOTBAaT KOHCTPYKTUBHH MPEIIO3H, paboTo-
JIABaYNTE BO TEKOT Ha KOHCYJITAIIMUTE HaBpeMe r'u 06e30e-
JIyBaaT CO CHUTE pelieBaHTHU HHPOPMAaLUH, 1 TOA 3a:

1) npuYMHATE 32 TIAHUPAHUTE OTITYIITAbA;

2) OpOjOT U KaTeropuurte Ha PabOTHHIIM KOH CE OTITY-
IITaar;

3) BKYIHHOT OpOj ¥ KaTeropuu Ha pabOTHULU KOU Ce
BpaboTeHH U

4) nepuoJOT 3a KOj INIaHUPAHUTE OTIyIITama Tpeda Ja
ce ciryyar.

(5) O6BpckuTe 32 HHGPOPMHUPAKHE U KOHCYJITHPAEE CE
MpUMeHyBaatr 0e3 pa3iuKa Jali OJUTyKaTa 3a KOJCKTHBHH
OTHYIITama ce JOHECYyBa Ol pabOTOIaBavyoT WM OJ JIUIIE
KO€ BpLIM KOHTposa Ha paboronasadot. IIpu pasrienysa-
€ Ha HAaBOJHO MPEKPIIyBamke HA 0OBPCKUTE 011 HHPOPMHU-
pame, KOHCYNTHpame M H3BECTYBambe HeMa Ja ce 3eMe
HpEeIBHI CEKOE ONpaBIyBame Ha pabOTONABa40T KOE Ce
Oa3upa Bp3 (aKkTOT JieKa TProBCKO JPYIITBO, jABHO IMPET-
[pyjaTie U Ipyro NpaBHO JHIE KOE ja JOHEJIO OJUTyKaTa 3a
KOJIGKTUBHH OTITyIITama He I'M 00e30equno OapaHuTe UH-
(dhopmanuu 10 paboToaBayoT.

(6) PaboToaBavyoT € JIOJDKEH IO 3aBpIIYBamke HA KOH-
CYNTALMUTE Ol CTABOT (2) Ha OBOj WICH MHUCMEHO /1A ja U3-
BECTH clly0ara HaJUIe)KHA 32 TIOCPEIyBambe MpU BpaboTy-
Bambe, 3apaJid OMOII H YCIYTH OJl IOCPEIyBamke IPH Bpa-
60TyBamETO, COMIACHO O 3aK0H. OBa U3BECTYBabE I'M CO-
JPKU CUTE PEeJICBAHTHM MH(pOPMAIMU BO BPCKa CO IUIAHHU-
pPaHUTE KOJNEKTHBHHU OTIYINTama U 3a KOHCYJITalUUTE CO
MPETCTABHUIIUTE HA PAOOTHUIIUATE MPEIABHUICHH BO CTaBOT
(3) Ha 0BOj 4JieH, 0COOEHO 3a MPUYMHKUTE 3a OTHYIITAKHATA,
6pojoT Ha paOOTHUIUTE KOU C€ OTIYIITAaT, BKYIHUOT OpOj
paboTHUIM Kaj paboTONaBadOT W MEPUOAOT 3a KOj OTIY-
mramara Tpeda 1a ce ciryyar.

(7) PaboTonmaBaunte JOCTaByBaaT A0 MPETCTABHUILIUTE
Ha paOOTHHUIMTE KOMHUja OJ] U3BECTYBAKETO JIOCTABEHO JI0
ciyx0aTa HaaJekKHa 3a MOCPENyBambe MpH BpabOTyBame,
0 KO€ NPETCTAaBHUIINTE Ha PaOOTHUIIMTE MOXKAT Ja JOCTa-
BaT CBOU IIPEATIO3H JI0 CIIy>k0aTa Ha/UIeXKHA 3a IIOCpeyBa-
BC TIPU BpabOTyBambe.

(8) U3BecTyBameTO 3a IUIAHUPAHUTE KOJICKTHBHHU OTITY-
HITama padoToIaBavYOT € JOJDKEH Ja O JOCTaBU A0 CITyXK-
Oara HaJUIe)XHa 3a TOCpelnyBame IPH BpaOOTyBame, Haj-
nouHa no 30 neHa mpen JOHECYBameTO Ha OAJyKaTa 3a
MPECTAaHOK HA paOOTHUOT OJHOC Ha PAOOTHHUIIHTE.

(9) Joxkonky pokotT on cTaBoT (7) Ha OBOj WIEH € TO0-
Kkpartok o 60 neHa, ciyx0bara 3a oCpeayBambe MpU Bpado-
TyBame MOXeE Jia T100apa MpoA0IDKYBamke Ha POKOT 10 60
JIeHa TI0 U3BECTYBAbETO, aKO IPOOIEMUTE KOU IIPOU3IIETY-
BaaT O] IUIAHMPAHUTE KOJECKTUBHM OTIYIUTAaHka HE MOXKAT
Jia Ce peliaT BO PAMKHTE Ha TIOYESTHUOT HEPUOL.

(10) Onmpendute Ha OBOj 4WIEH HE Ce MPUMEHYBAaT Kaj
KOJIEKTUBHH OTITYIITamha KOU MPOU3JIEryBaaT oJ MPEKUHY-
Bamb€ Ha JIGJHOCTUTE HA YCTAHOBATa MOPAIM CYACKA OITY-
Ka, IOTOBOPUTE 3a BPaOOTyBame Ha ONPEAENIEeHO BpeMe M
BO TeJa Ha jaBHATa aIMUHUACTpAIHja.
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Unen 23
Bo unenor 101 cras (1) 36opoT “paboTHHUKHTE” ce 3a-
MEHYBa cO 300poT “pabOTHUK.

Unen 24
Bo unenor 105 no crasot (3) ce monaBa HOB craB (4),
KOj IJ1acu:
“(4) PaboTonaBayoT MOXe Ha pabOTHHKOT Jia My HCII-
nmaty 13-ta miata, TOKOJKY paboTOIaBavyOT UMa MOXKHOCT
Iia ja ucraru."

Ynen 25
Bo Hacnosot Ha uinenoT 107 36opot “Hajuucka” ce 3a-
MeHyBa co 300poT “MuHuManHa”.
Bo uienor 107 360poT “HajHUCKATa” CEe 3aMEHYBa CO
300pOT “MUHHMATHATA”.

Ynen 26
Bo unenor 114 36oposute: “50% on HajHUCKaTa IUIa-
Ta” ce 3amMeHyBa co 30oposute: “40% ox ocHOBHaTa”.

Unen 27

Bo unenor 117 no craBot (5) ce nonasa HOB cTaB (6),
KOj IJIacu:

,»(0) PaboToaBavyoT € NOoIKeH 3a CeKoe BOBEAYBamhe Ha
npeKyBpeMeHaTa padoTa MUCMEHO Jia TO M3BECTH MOApad-
HUOT Ap>KaBeH MHCIEKTOP Ha TPYAOT.”

CraBor (6) cranyBa cras (7).

Unen 28
HacnoBot npen uneHor 162 ce meHyBa u riacu: “3a-
OpaHa 3a Bplleme paboTa 3a BpeMe Ha OPEMEHOCT, 10 I10-
ponyBame U Ha pabOTHUIM Of crielU(UYHU PU3UUHU IPY-
ou”

Unen 29

Bo unenor 162 no craBot (2) ce mopaBaar meT HOBU
crana (3), (4), (5), (6) u (7), xou riacar:

“(3) Bpemenute pabOTHHYKHM KOM PabOTAaT CO OMAaCHU
XEMHCKU MaTepuu Tpeba na OujaT 3amo3HaeHH CO JOIOJ-
HUTCIIHUTE PU3HUIU O[] OBUE CYIICTAHIIMU 3a HUB U HEPOJC-
HHTE Jela.

(4) TTokpaj paborHuuuTe o craBot (1) Ha OBOj uiieH
Kako crenu$pUyHd U PU3HYHU TPYIH ce CMeTaaT U MJlaJu-
TC Jinla, IOBO3PACHUTE paGOTHI/II_II/I 1 MHBAJIMJHUTE JIKMLA.

(5) PabGoTonaBa4oT € NOKEeH Kaj cuTe paboTH U Ha pa-
60THHTE MecTa IOBP3aHH CO CIEHU(DUUCH PU3UK O] U3JI0-
KyBambe Ha PAOOTHULIUTE O CHELU(PUIHUTE PUSUUHH IPY-
IIM Ha HITETHOTO /1€jCTBO Ha (PU3MUKHUTE, XEMUCKUTE U OHO-
nomkuTe (GakTopu, BIMjaHUja U NMPOLECH Aa I'M NPOLEHH
CUTE PHU3MIM 3a HUBHaTa 0e30€IHOCT W 37paBje W Bp3 OC-
HOBAa Ha CTpPydYHa IIPOLIEHa HAa COOJIBETHHOT JIEKap 3a
3paBCTBEHATa COCTOj0a, 3a MOATOTBEHOCTa HA PaOOTHHU-
UTe O]l CHEUU(PUIHUTE PU3UYHU TPYIH U Ja OAIYYH 32
YCBOjyBame Ha COOJIBETHH MEPKH.

(6) PaboToaBavoT € JOJKEH Jia TH U3BPIIH OOBPCKHU-
Te on cTaBoT (1) Ha OBOj wieH, Mpen IOoAeTyBamke Ha pa-
0OTHHTE 3a/7a4M HAa PAOOTHUIUTE O]l CICUUPUUYHHTE PHU-
3WYHHU TPYNU M IPU CYIUTHHCKAa IPOMEHa Ha PabOTHHUTE
YCIIOBH IIPH IITO OCOOEHO Ke TH 3eMe MPEABU OIPEeMEHO-
CTa ¥ pactopenoT Ha pabOTHOTO MECTO, IPUpPOIaTa, CTere-
HOT U BPEMETPACHETO Ha M3JIOKYBame Ha (PU3HYKHTE, OU-
OJIOLIKUTE M XEeMUCKUTE ()aKTOpH W BJIMjaHH]ja, BUJOT, OI-
CeroT M HAaYMHOT Ha KOPHUCTEHE Ha PaOOTHUTE CPEACTBa,
MOCTANKK U OpraHu3aluja Ha paboTata, HUBOTO Ha CTPYy4-
HaTa MOJAr0TOBKa H 00YKa HA paOOTHUKOT.

(7) Jokoiyiky ce yTBpJIM HEKOj pU3UK O] cTaBOT (5) Ha
OBOj WIEH KOj He MOXe Jia Ce eMMHUHUpPA Ha JAPYT HAuMH,
paboTOMaBavOT € TOJDKEH Jja U3BPIIM ITPOMEHA Ha YCIIOBHU-
Te 3a paboTa Wi pabOTHUTE YACOBH, HJIH Ja TIOHYIH COOJI-

BETHA alTepHATHBHA paboTa. JOKOIKY M Toa HE € MOXKHO
HnoTpeOHO e pabOTHUKOT Ja OHie M33eMeH O] HOPMaTHHOT
Tek Ha paboTara 3a BpeMeTo Koe € HEeONMXOAHO Jia ce 3a-
LITUTY 37paBjeTo u O6e30eqHOCTa Ha OpeMeHaTa pabOTHUY-
Ka Y1 Hej3UHOTO Jere.”

Unen 30

Bo unenor 165 no crasor (2) ce nogaBaaT Tpu HOBU
crasa (3), (4) u (5), xou riacar:

“(3) Joxosky pabOoTHHYKATA CE MMOPOIU TIOPAHO O PO-
KOT YTBpJIEH BO CTaBOT (2) Ha OBOj WiI€H, OTCYCTBOTO 3a
OpeMeHOCT U parame 3all0YHyBa Ja IO KOPHCTH OJ ICHOT
Ha palfame Ha JIETETO JI0 UCTEKOT Ha POKOT on cTtaBoT (1)
Ha OBOj WICH.

(4) Joxonky ox 3IpaBCTBEHH MPUIUHHU IETETO € 3a]p-
’KaHO 3a Hera WIH JIEKyBambe BO 3APABCTBEHA YCTAHOBA H
JIOKOJIKY BO MefyBpeMe MajKaTta HJIM TaTKOTO Ce BpaTar Ha
paboTa, OTCYCTBOTO MOpau paramke U POAUTEICTBO CE
NPEeKHHYBa M UCTOTO UMaaT IPaBo Ja IO MCKOPHCTAT HEH-
CKOPUCTEHHOT JIeJl 0J1 OTCYCTBOTO of cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH.

(5) PaboTHUKOT € TOo/DKeH Ha padoToaBavoOT Aa My IO
HajaBU BPEMETO Ha 3aIlOYHYBAmETO HAa KOPHCTEHETO U
BPEMETO Ha 3aBpPLIyBamke Ha POAUTEICKOTO OTCycTBO 30
JIeHA TIPeJT 3aIl0YHYBAkETO, OTHOCHO MPE 3aBPIIyBABETO
Ha KOPUCTEHETO Ha MPaBOTO HA POJUTEIICKO OTCYCTBO.”

Crasosure (3) u (4) cranyBaar ctaBoBu (6) u (7).

Unen 31

Bo unenor 166 craB (1) Toukara ce 3aMeHyBa co 3a-
MUpKa U ce JoaBaat 300poBHTe; “ HO He U mpen 45 neHa
0J1 ICHOT Ha parame Ha JeTeTO .

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj rJIacu:

“(3) Ha xpajoT Ha poaUTEICKOTO OTCYCTBO PaOOTHUKOT
MMa IpaBo JIa ce BPAaTH Ha UCTOTO PabOTHO MECTO HIIH, J0-
KOJIKYy TOa HE € BO3MOXKHO, Ha COOJBETHO PabOTHO MECTO
CIOpe]] YCIIOBHUTE Ol IOTOBOPOT 3a BpaboTyBame.”

Unen 32
Bo unenor 174 crasor (3) ce MeHyBa U IJ1acu:
“PaboTHHUKOT Ha Bo3pact moj 18 roauHu UMa IpaBo Ha
oaMop of 16 mocnenoBaTeTHN YacOBU BO TEKOT Ha MEPHO-
J0T o1 24 vaca.”

Ynen 33
Bo HacnoBor Ha uneHot 248 300poT ,,YnaryBame” ce
3aMeHyBa co 300poT ,,Jcnpakame”.

Unen 34

Bo unenor 248 cras (1) 360por ,,ynatn” ce 3aMeHyBa
€0 300poT ,,HcTpaTu”, a Mo TOYKara ce J0JaBa HOBa pede-
HUIIA KOja riacH: ,, JIoJbKMHaTa Ha HUCIPakameTo Ke ce
IpecMeTyBa Bp3 OCHOBa Ha pe()epeHTEeH MepHox Of eaHa
TOIMHA OJ] IEHOT Ha HCIpaKkameTo.”

Bo craBor (2) 300poT ,,ynatyBameTo” ce 3aMEeHyBa CO
300pOT ,,MCIIPAKAKETO .

Bo craBot (3) 300por “ymaTeHWOT” ce 3aMeHyBa CO
300pOT ,,HCHPATEHUOT .

Unen 35
Bo wienor 249 craB (1) 300poBuTe: ,3a OrpaHuyueH
nepuon” ce OpuIar.

Unen 36
ITo unenor 249 ce noaaBa HOB HACJIOB U HOB 4jeH 249-
a, KoM TJiacar:
,,/crpakarme Ha pabOTHHUIIM BO PAMKH Ha JaBaE YCIYTH

Unen 249-a
(1) PaboTHO mpaBHUTE OAHOCH HA PAOOTHHUIIUTE KOU CE
UCTIPaTeH! OJl HUBHMOT padOTOAaBay 3a M3BPILYBame Ha
paboTu 3a JaBame Ha YCIIyrd 3a Apyr paboTojgaBay of Te-
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pHUTOpHjaTa Ha 3eMja 4JeHKa Ha EBporickara yHHja BO Te-
puropujata Ha PemyOmuka MakenoHHja ce YTBPAEHH CO
OBOj 3aKOH, IIOCEOHM IPaBHJIA WIH PEIEBaHTECH KOJEKTH-
BEH JIOTOBOP CO KOj C€ peryJmpa:

1) TpaemeTo Ha pabOTHOTO BpeMe U MEPUOJUTE 3a O]
MOD;

2) MUHUMalHaTa IUIaTa, MHHAMATHHUTE M00apyBama
Ha [UIaTa ¥ CTalKa Ha IpeKyBpeMeHa 3apaboTyBayka ;

3) 3apasje u 6e30e1HOCT Mpu paboTa;

4) ycrnoBuTe 3a paboTa Ha )KEHUTE, MIIAIHTE JIUIA U pa-
OOTHHUYKHUTE KO Ce TPIKAT 3a JIeTe IOMaJIO Of TPH TOIH-
HHU U

5) enHaKOB TpETMaH Ha MaXKUTE U Ha JKEHUTE H 3a0pa-
Ha Ha JIMCKPUMHUHAIIY]ja.

(2) JonarouuTe moBp3aHu co pabOTHOTO MECTO CE CMe-
TaaT 3a Je O/l MHHIMaJHaTa IJIaTa, OCBEH aKo He ce Iua-
Ka HaJOMECTOK 3a TPOLIOIUTE IITO PEaTHO MPOM3IIETyBaar
0J1 pabOTHOTO MECTO, KaKo IITO C€ MaTHUTE TPOLIOLH, TPO-
IIOLUTE 32 CMECTYBAabEe U HCXPaHa.

(3) Kora ce paboTu 3a IpBUYHO CKJIOIyBarbe U/UIU 110-
Y4eTHO MHCTAJIHMPAe Ha CTOKA, a T0A MPETCTaByBa HHTErpa-
JIEH JIeJ1 OJ] HEKOj A0TOBOP 3a CHaOyBame CO CTOKA U € He-
OIIXOJHO Ja Ce yNoTpeOu CToKara co Koja ce cHabayBa U
KOT'a TOA IO M3BPIIYBAaT KBAUTH()UKYBAHH W/HIN CTPYYHU
paboTHUIM Ha MpPETIpHUjaTHETO Koe cHaOmyBa. Toukute 1
u 2 of cras (1) Ha 0BOj WiIEH HE ce IPUMEHYBAaT, JOKOIKY
PabOTHUKOT ce HCIpaka Ha He IIOBEKE 0J] OCyM JA€Ha.

(4) dp>xaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a TPY[ ke 00e30e1u uH-
(hopmanuu 3a ycioBute 3a paboTa COrJIaCHO CO MOCEOHUTE
NpaBia, TIaBHO BO BPCKA CO BOJACH-ETO HA TPATCIKHUTE
paboTy BKJIy4yBajKu ' U CKIIOIyBamaTa, PEryIMpamke Ha
TepeH, CKIIOMYBAake U PACKIIONyBambe Ha rpaj0H, Iompasa-
BE Ha TEXHUYKH, TEXHOJIOUIKH M TPOM3BOACTBO HA Ipa-
JIEXHU OIPEMU, PYLICHE U OIPXKYBabE, COPabOTKa CO OB-
JacTeHH Tena o EBporckaTa yHWja U 3eMjUTe WICHKH Ha
EBporckara yHuja 3a uaeHTUUKALN]ja, KOHTPOJIA U MPO-
IIeHa Ha YCJIOBHUTE 3a paboTa 0J 0OBOj CTaB U 00e30e1yBame
Ha peJIeBaHTHU MH(OPMAIINH 32 YCIOBUTE MPH paboTa.

(5) Onpendute ox crasot (1) Ha OBOj WiIeH HE TO crpe-
qyBa CHPOBEAYBAKETO HA MIPUHIMITUTE M YCIOBHUTE 3a Bpa-
60TyBame Ja OuaaT MOMOBOJIHYU 3a BpaboTeHure.”

Unen 37
Bo unenor 250 craBosure (1), (2) u (3) ce Opuiar.
CraBor (4) cranyBa cras (1).
Bo craBor (5) xoj cranyBa cras (2) 300poBure: “craBo-
Bute (2) u (4)” ce 3ameHyBaaT co 30opoBute: “ctaB (1)”.

Ynen 38
ITo unenor 258 ce momaBa aBa HOBU WieHa 258-a u
258-06, Kou riacar:

“Urnen 258-a

(1) oxonky mpu BpIICHETO HA MHCHEKIIMCKHOT Ha[-
30p MHCIIEKTOPOT 3a TPYZ YTBPIM JIeKa € CTOpEeHa Hempa-
BUJIHOCT oj wieHoBurte 19, 23, 24, 50, 70, 71, 182, 183,
195, 219-B u 252 Ha 0BOj 3aKOH, € JIOJDKEH J1a COCTABH 3a-
MUCHUK BO KOj K€ ja yTBP/U CTOpEHATa HEMPAaBHIHOCT CO
YKaKyBambe 3a OTCTPaHyBamke HA YTBpIEHATa HENpaBHI-
HOCT BO POK O]l OCYM JIeHa M CO MCTOBPEMEHO BpaudyBambe
Ha IOKaHa 3a CIIPOBENyBabe Ha eAyKanyja Ha JIMLETO HIH
paboTOmaBavOT Kaje IITO € YTBPACHA HENPaBUIHOCTA IPH
BPLICHETO HA MHCHEKIUCKHOT HA30D.

(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKaHATa 32 elyKallyja,
KaKo U HaYWHOT Ha CIPOBEIyBamke Ha eayKalujaTa Ty 1po-
[HUIIyBa MUHUCTEPOT HaJIeXeH 3a paboTure ox obnacra
Ha TPYJIOT .

(3) Enykauujara ja opraHusupa u crposenyBa Jpxas-
HHOT MHCIIEKTOPAT 3a TPy BO POK HE MOJOIT OX OCYyM Je-
Ha OJ JCHOT Ha CIPOBEIYBAmETO Ha MHCICKICKHOT HAJ-
30p.

(4) Enykanujara Moe /ia ce CIIpOBE/JIe 3a MOBEKe yTBP-
JICHH UCTH WY NCTOPOJHHU HENPABHIHOCTH 3a €/ICH WM 32
noBeke paboTofaBayun.

(5) Hokonky BO 3aKa)KaHHOT TEPMHH JIALETO WIH pado-
TOJABAa4YOT HA KOj CE CIPOBE/YBa eAyKallujaTta He Ce jaBU Ha
e/lyKalujara ke ce cMeTa JieKa eyKalujaTa € ClpoBeicHa.

(6) Jokonky nuuero wik paboToOIaBavyo0T HaA KOj Ce
CIpOBEYBa eyKallMja Ce jaBU Ha 3aKa)kaHaTa eAyKalja u
UCTaTa ja 3aBpIIM Ke Ce CMeTa JieKa € eIyLHpaH Mo OJHOC
Ha yTBpJCHATa HEMPaBHIHOCT.

(7) 1oxonKy MHCIEKTOPOT 3a TPY/ MPH CIIPOBEAYBaEC
Ha KOHTPOJIHUOT HAA30p YTBPJH JI€Ka C€ OTCTPAHETH YTBP-
JIEHUTE HEeTIPaBUITHOCTH 0J] cTaBoT (1) Ha OBOj 4ieH, JOHe-
CyBa 3aKIJIy4OK CO KOj ja 3amupa MoCTankaTa Ha MHCIICKIIH-
CKH Ha/30p.

(8) IoKONKY MHCIIEKTOPOT 3a TPy MPH CIPOBEIYBabE
Ha KOHTPOJHHOT HAJ30p YTBPAU JIeKa HE C€ OTCTPAHETH
YTBPJICHUTE HEMPAaBUIHOCTH OX CTaBOT (1) Ha 0BOj uJeH,
MOJIHECYBa Oapame 3a MOBEAyBamke Ha MPEKPLIOYHA II0-
CTaIKa IpeJ NPeKpIIoYHaTa KOMHUCH]a.

(9) dp>xaBHUOT MHCIIEKTOPAT 32 TPYJ KOJUITO TO U3Bp-
I HHCHIEKIUCKUOT HAI30D, BOJHM €BUJICHIIU]a 32 CIIPOBE-
JIeHaTa eqyKalyja Ha HAYMH TPONHIIAH OJf MHUHHCTEPOT
Ha/IJIOKEH 3a paboTHTe 07 00J1acTa Ha TPYIOT.

Ynen 258-0
MuHHCTEpCTBOTO 3a TPyJ U COIMjalHA TOJIUTHKA —
Jlp>KaBHHOT MHCIICKTOPAT 3a TPY/[ 38 U3BPIICHUTE KOHTPO-
JM M3rOTBYBA KBapTAIHH M3BEINTaHW M T'M 00jaByBa Ha BeO
CTpaHMIMTEe HA MHUHHCTEPCTBOTO 3a TPYA U COLHjaTHa MO~
JUTHKA ¥ Ha J[p)KaBHUOT MHCIEKTOpAT 3a TPY[, Ha yHH-
¢unupan KkpaprajeH nperien.”

Unen 39

Unenot 259 ce MeHyBa U IJ1acu:

,»(1) AKO MHCIIEKTOPOT 3a TPYJ 3aTeKHe Ha pabora Kaj
paboTOaBAvYOT JIMIIE CO KOE HE € 3aCHOBaH pabOTeH OJJHOC
COTJIACHO CO 3aKOHOT U JIMIETO He € IPHjaBeHO BO 3a0I-
JKHTEITHO COLMjaTHO OCHT'YPYBam€, CO pelleHne ke My Ha-
penu Ha paboTOaBavoT, BO POK Of 15 neHa na 3acHOBa pa-
00TEH OAHOC CO 3aTEUCHOTO WJIU JPYTo JIUIE Ha Heolpee-
JIEHO BpeMe M Jla My HMCIUIaTH HaJOMECTOK BO BHCHHA O
TpHU TPOCEYHH HCIUIATeHU OpyTo Iuiatd Bo PemyOnukara,
o0jaBeHa BO TEKOBHUOT Mecell.

(2) Axo paboTOIABaYOT HE ITOCTANHM IO PEIICHUETO Of
cTaBoT (1) Ha OBOj uJIeH, MHCIIEKTOPOT 3a TPYJ Ke JIoOHece
peuieHue 3a 3a0paHa Ha padoTa BO paboTHAaTa MPOCTOPHja
Ha paboOTONABavyOT, 10 MOCTAMYBABETO MO Hapeadara o
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(3) UsBpuryBameTo Ha HaruIaTaTa Ha HaJIOMECTOKOT Off
ctaBoT (1) Ha OBOj WJIEH r0 OCTBapyBa 3aTCYCHOTO JIMIIE,
COTJIACHO CO 3aKOHOT 32 U3BPIIYyBamkbE.

(4) Ako BO pOK O] IB€ TOJMHH Ka] pabOTOAaBa4v0T O
cTaBoT (1) Ha 0BOj ueH Ha paboTa ce 3aTeKHe JIULE CO KOe
HE € 3aCHOBaH pabOTEeH OJTHOC, COTJIACHO CO 3aKOH, HHCIIe-
KTOPOT 3a TPYA Ke JOHEece pellieHue 3a 3abpaHa Ha paboTa
BO pabOTHATa MPOCTOpHja Ha padOTOAABAYOT BO TPACHE O]
30 neHa.

(5) 3a mpekpmokot on craBoBute (1) n (4) Ha OBOj
4JIeH WHCIEKTOPOT 3a TPyJ HOoAHEecyBa Oapame 3a MOBeay-
Bamb€ MPEKPILIOYHA [TOCTAIKA.”

Unen 40

UneHot 264 ce MeHyBa U IJ1acH:

“(1) I'mo6a Bo mu3noc ox 7.000 eBpa, Bo neHapcKa Mpo-
THUBBPEIHOCT K& My €€ U3pede 3a MPEeKPIIOK Ha padoToxa-
Bad - IPaBHO JIUIIE, aKO:

1) He e CKITyueH JOroBOp 3a BpaboTyBame Mely paboT-
HUKOT U pab0oTOAaBa40T U PabOTOABAYOT HE IO MPHUjaBHIT
PabOTHUKOT BO 3aJOJDKUTEIHO IMEH3UCKO M HHBAIUACKO
OCUTypYBame, 3paBCTBEHO OCHTYPYBAamEe H OCHUTYpYBabe
BO CJIy4aj Ha HEBPaOOTEHOCT Ipe]] CTallyBamke Ha paOOTHH-
KOT Ha pabora (wieH 13 craBoBu (1),(2),(3) u (7));
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2) He 00e30eau yciaoBU 3a 6e30€AHOCT Ha KHBOTOT U
3/IpaBjeTo Ha pPaOOTHULUTE BO COTJIACHOCT CO MPOIHUCHTE
3a 0e30eHOCT U 31paBje npu paboTa (wieH 42);

3) He TM LITUTH M TIOYUTYBA JIMYHOCTA, TOCTOMHCTBOTO,
MPUBATHOCTA Ha paOOTHHUKOT U HE CE TPHKHU 3a 3aIITUTA Ha
JUYHUTE MOJATOLM Ha paOOTHUKOT (WwieHOBM 43 cTaBOBU
(1) u (2) u44 craosu (1), (2), 3)u(4)) n

4) TO OHEBO3MOXKYBA WITH Ke ce 00U/ /1a TO OHEBO3MOXKHU
MHCTIEKTOPOT Ha TPYIOT BO CIIPOBEIYBAKETO HA HAZ30POT.

(2) Tnoba Bo m3Hoc ox 4.000 eBpa Bo JeHapcKa IMpo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede 3a MPEKPLIOKOT OJ CTaBOT
(1) Ha OBOj uJIeH Ha TUPEKTOPOT, OJHOCHO JIPYTrO OATOBOP-
HO JIMIIE Ka] paboToNaBavoT.

(3) T'moda Bo u3Hoc ox 5.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue 3a MPEKPLIOKOT OJ] CTaBOT
(1) Ha oBOj uneH Ha paboToAaBayu- Gpu3KUKO IUIE.”

Unen 41

UneHoT 265 ce MEHYBa U IJ1acH:

“(1) I'mo6a Bo m3nHoC ox 3.000 eBpa BO AeHApCKa MpO-
TUBBPEIHOCT K& My €€ U3peue 3a MPEKPIIOK Ha paboTona-
Bay - IPaBHO JIUIIE, aKO:

1) moroBopoT 3a BpaboTyBame He Ce UyBa BO pabOTHH-
T€ MPOCTOPUH Ha pabOTO/AaBAYOT KaJie IITO paboTH paboT-
HHUKOT ¥ HE MY € BpaucH IPUMEPOK O] JOTOBOPOT 3a Bpa-
0oTyBame Ha paboTHUKOT (wieH 15 craBosu (2) u (3));

2) CKJIy4d JIOTOBOp 3a BpPaOOTYBame CO JIUIIE KOE HE
HATOoJIHWIO 15 TOIMHM BO3PacT U KOE HEMA OIILITA 34paB-
cTBeHa crocoOHocT (wieH 18);

3) CKJIy4H JIOTOBOD 3a BpaOOTYBamke MM OBO3MOXKH pa-
60Ta Ha MJIaJ| JIUIIA COPOTHBHO Ha WIEHOT 18 o1 0BOj 3a-
KOH HJIM aKO CKJIy4YH JIOTOBOP 32 BpaOOTyBame CIPOTHBHO
Ha 0Boj 3akoH (wieH 19 craBosu (1), (2) u (3));

4) cxity4u AOTOBOP 3a BpabOTyBame CO CTpaHell KOj He
T MCIOJNHYBa YCIOBUTE ONPEAEIEHH CO OBOj UIIHU CO ApYr
3akoH (wieH 20);

5) paboToAaBavOT HANIPaBU U3MEHHU Ha JIOTOBOP 3a Bpa-
00TyBame CIIPOTHBHO Ha OBOj 3aKOH (WjieH 28-a CTaBOBU
(2), 3) u (4);

6) He To 3amo3Hae pabOTHUKOT CO MEpKUTe 3a 6e30en-
HOCT | 3][paBje Ipu paboTa ¥ He To 00y4Hu 3a HUBHATA IIPHU-
MEHa, COTJIAaCHO MPOIMHUCHTE 3a 0e30eJHOCT M 3IpaBje MpH
pabora (wieH 32);

7) Ha paOOTHUKOT KOj paboTH CO CKpareHO paboTHO
BpeMe My HaJOXU Ja paboTU MPEKy AOTOBOPEHOTO PaboT-
HO BpeMe (wienoBu 48 u 60);

8) He 00e30e1u 3amITHTA HA MTpaBaTa BO CJIy4aj Ha Ipe-
HECyBambe Ha TPrOBCKO JPYILITBO HJIM JIEIOBU Ha TPrOBCKO
npyiTBo (wieHoBu 68-a, 68-0, 68-B, 68-1 u 68-1);

9) He 00e30enu nHGOpMIpambe U KOHCYJITHPamhE Ha pa-
GOTHUKOT BO CMMCJIA HA WIEHOBU 94-a 1 95 071 0BOj 3aKOH;

10) He mcruTaTUN MaTa, W HE YIDIATHI NPUIOHECH O]
rtata (wieHoBu ox 105 mo 114);

11) Ha pabOTHUKOT My HapeAu Aa pabOTH CO MOZOJIIO
paboTHO BpeMe o1 PabOTHOTO BpEeME OINpEAeNIeHO CO 3a-
KOH, HE BOAU WJIM HETIPAaBHIIHO BOAM €BUACHLK]a HA paboT-
HOTO BpeMe U Ha PeKyBpeMeHaTa paboTa U He IO U3BECTH
MHCIIEKTOPOT 32 BOBEAYBakE€ Ha IMpPEKyBpeMeHa paboTa
(unenoBu 116, 117, 119 u 120);

12) He r'M MoOYMTYyBa MPOMUCUTE 3a Ipepacipenendara
U pacnopesioT Ha paboTHOTO BpeMe (uineHoBU 124 u 125);

13) HOKHaTa paboTa ja OpraHu3upa CIPOTHBHO Ha uJie-
HoBuTe 07 127 o 131 ox 0BOj 3aKOH, OJTHOCHO HE IO U3Be-
CTH MHCIIEKTOPOT 32 BOBE/yBamke HAa HOKHA paboTa;

14) Ha pabOTHUKOT He My 00e30eH Tay3a 3a BpeMe Ha
PabOTHOTO BpeMe, OIMOp Mery J1Ba MOCIEAOBATEIIHY JCHa,
HEJIEJIEH U FOAUIIEH OJMOP BO COIVIACHOCT CO OBOj 3aKOH U
HE W3Ja/ie pelIeHue 3a ToAuieH oaqmop (wieHoBu ox 132
1n0156);

15) Ha paboTHHMYKA, TATKO U IIOCBOUTEJ HA JIETE CO IO-
TEIIKY PEYKH BO Pa3BOjOT HE UM 00e30enu mpaBo Ha MO-
ceOHa 3alITUTa BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH (UJICHOBH O
160 mo 171);

16) Ha pabOTHMIIM KOU C€ YIITE HE HamoyHuie 18 ro-
JIMHU BO3pacT He UM 00e30ea1 3alITUTa BO COIIacHOCT CO
0BOj 3aKOH (wieHoBu o1 172 o 176);

17) Ha WHBaMTUANTE W TIOBO3PACHUTE PaOOTHUIN HE UM
00e30e1u 3aIITUTa BO COTIACHOCT CO OBOj 3aKOH (WICHOBU
on 177 mo 180);

18) BpmiewmeTo Ha paboTa BO CTPAHCTBO TO OpraHU3HPA
CIPOTHBHO Ha OBOj 3aKOH (4ieHoBH 248 u 249);

19) opranusupa pabora Ha Aela, yYeHUIU U CTyJICHTH
CIPOTHBHO Ha OBOj 3aKoH (wieH 250) u

20) HEe mocTany MO PEeIIEHUEeTO Ha MHCIEKTOPOT 32 OT-
CTpaHyBam€ Ha MOBpeJa Ha 3aKOH HJIM APYT MPOIUC WIIH
[0 HAJIOT Ha MHCIIEKTOPOT 3a TPy[ 3a 3a0dpaHa Ha paboTa
(anenoBu ox1 256 1o 263).

(2) I'moba Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa Bo meHapcka Ipo-
THBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede 3a HPEKPIIOKOT OJ] CTaBOT
(1) Ha OBOj wJIeH HAa TUPEKTOPOT, OJHOCHO JIPYTO OATOBOP-
HO JIMLIE Kaj paboTo1aBavuoT.

(3) I'mo6a Bo u3Hoc ox 2.000 eBpa BO AeHapcKa Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My Ce H3pede 3a MPEKPLIOKOT O] CTAaBOT
(1) Ha oBoj uyieH Ha paboToAaBay - PU3UYKO JuLe.”

Unen 42
[To unenoT 265 ce monaBa HOB uiieH 265-a, KOj TJ1acu:

“Unen 265-a

(1) T'nob6a Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa Bo aeHapcka IMpo-
THBBPEIHOCT K€ My CE M3pedye 3a MPEKPIIOK Ha paboTona-
Bad - IIPaBHO JIUIIE, aKO:

1) He T¥ NCTIOMHYBA MPONUIIAHUTE U JOTOBOPEHUTE YyC-
JIOBM 3a BpIICH-E¢ Ha paboTaTa OMpPEAeNeHH CO 3aKOH, KOJe-
KTHBEH JIOTOBOP, aKT Ha pabOTOAaBavOT, OJHOCHO OapaHu
o]l cTpaHa Ha paboToaaBayot (wieH 19);

2) o6jaBu €10601HO PabOTHO MECTO BO CHPOTHUBHOCT
Ha OBOj 3aKOH (wieHoBHU 23 u 24);

3) Ha MHCMEKTOPOT 3a TPy HE My IOCTaBU MPHUMEPOK
OJ1 IOTOBOPOT 3a BpaboTyBame 3a BpIICHE Ha padoTa Joma
(anen 50);

4) paboTonaBauoT ce 0OuJe 1a OCTBAPH MJIM OCTBAapyBa
3a0bpaHeT Ha30p HaJ CUHAUKATOT (wieH 195);

5) He u3maAe MOTBPAA CO CIMCOK MIIM M31aje MOTBpAA
CO CIIMCOK CO HEIEJOCHU MOJATOLH 32 PAOOTHHUIIUTE Uiie-
HOBHW Ha CHHIMKATOT KOW IIakaaT wieHapuHa (wieH 213-

B);

6) pabOTHUK KOj OpraHU3Mpand WM Y4YecTBYBal BO
IITPajK , OPraHU3MUpPaH BO COTJIACHOCT CO 3aKOH, IO CTaBH
BO ITOHEMOBOJIHA MM0JI0Xk0a co npyrute pabOTHULIHM (4YIeH
239);

7) OTKaXXyBameTO Ha JIOTOBOPOT 3a BPabOTyBame HE
OuJie U3pedyeHo BO MUCMeHa (GopMa U COIPIKHHA, COTJIACHO
€O 3aKOH U He 6uje BpaueH (wienosu 70 u 71);

8) Toram kora e IOJDKEH [ja Y4eCTBYBa BO IIOCTAlKa 3a
MHPHO pelllaBame Ha PaboTHUTE CHOPOBU (WwieHOBU 182 u
183)m

9) ckily4un AOroBOp CIPOTHUBHO HA WIEHOT 252 07 0BOj
3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 500 eBpa BO JeHapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My Ce M3pede 3a MPeKpIIOKOT of craBot (1)
Ha OBO]j WIEH Ha JUPEKTOPOT, OAHOCHO OJTrOBOPHOTO JIUIIE
Kaj paboToaaBavyoT.

(3) T'no6a Bo uzHoC o 800 eBpa BO IEHApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT K& My Ce M3pede 3a MPEeKPIIOKOT o cTaBoT (1)
Ha OBOj WieH Ha paboTonaBay - GU3NYKO Juie.”

Ynen 43
HacnoBot Ha wieHOT 266-1 ,,IlocpenyBame” U 4I€HOT
266-r ce OpuIar.

Uinen 44
INoa3akoHCKUTE aKTH IPEJBUIEHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHEcaT BO POK of 15 neHa of IEHOT Ha BIIETYBAWmETO BO
CHJIa Ha 0BOj 3aKOH.
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Unen 45
Ce 3amoipkyBa 3akOHOAABHO-IIpaBHATa KOMHCHja Ha
Cob6panuero Ha Peny6iauka Makenonuja Bo pok oz 30 ne-
Ha O] JIEHOT Ha 00jaByBamETO Ha OBOj 3aKOH Ja YTBPIH
IMpeuucren TekeT Ha 3aKOHOT 3a paOOTHUTE OJJHOCH.

Unen 46
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo BO “Ciyx0OcH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MARREDHENIE PUNE

Neni 1

Né Ligjin pér marrédhénie pune (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé€” numér 62/2005, 106/2008,
161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10 dhe 52/10), n€ nenin
4 paragrafi (2) fjalét: “punédhénésve t&€ huaj”
z€vendésohen me fjalét: "punédhénésit edhe nga territori i
vendit anétar t&€ Unionit Evropian dhe punédhénésit nga
territori i vendit i cili nuk &shté anétar i Unionit Evropian".

Né paragrafi (3) fjalét: "punédhénési i huaj"
z€vendésohen me fjalét: “punédhénés edhe nga territori i
vendit anétar i Unionit Evropian dhe punédhénés nga
territori i vendit qé nuk &shté anétar i Unionit Evropian”,
ndérsa né rreshtin e katért pas fjalés “ky” shtohen fjalét:
“dhe tjetér”.

Pas paragrafit (3) shtohen dy paragrafé t€ rinj (4) dhe
(5), si vijojné:

“(4) Ky ligj zbatohet edhe pér marrédhéniet e punés t&
punétoréve té cilét jané dérguar nga punédhénési i tyre pér
dhénien e shérbimeve té punédhénésit tjetér nga territori i
vendit-anétar i Unionin Evropian né territorin ¢ Republikés
s€ Magedonisé dhe punédhénési nga territori i vendit qé
nuk &shté anétar i Unionit Evropian.

(5) Ky ligj nuk zbatohet pér personelin detar t&
ndérmarrjeve tregtare detare, anétarét e ekuipazhit té
aeroplanéve dhe té huat e punésuar né€ kompanité pér
komunikacionin rrugor dhe hekurudhor té cilét kané seli té
regjistruar né shtetet e huaja.”

Neni 2

Né nenin 5 paragrafi (1) pas pikés 2 shtohen tri pika t&
reja 3, 4 dhe 5, si vijojné:

“3. “Punétor né kohé t& caktuar pune” €sht€ personi me
marréveshje pér punésim té lidhur drejtpérdrejt ndérmjet
punédhénésit dhe punétorit, ku skadimi i marréveshjes pér
punésim &shté pércaktuar né bazé€ té kushteve objektive
edhe até ardhja né daté té€ caktuar, kryerja e detyrés sé
caktuar ose paraqitja né€ ngjarje t€ caktuar;

4. “Punétor né kohé t€ pacaktuar pune” éshté personi
me marréveshje pér punésim né kohé té pércaktuar;

5. “Punétor i dérguar” &shté punétori qé né kohé té
kufizuar, punon né territorin e vendit anétar qé nuk &shté
shteti né t€ cilin ka punésim t€ rregullt;”.

Pikat 3, 4, 5, 6 dhe 7 béhen pika 6, 7, 8, 9 dhe 10.

Pas pikés 8 e cila béhet piké 11, shtohen katér pika t&
reja 12, 13, 14 dhe 15, si vijojné:

“12. “Ndérmarrje” €shté ndérmarrja publike, shoqéri
tregtare ose tregtar individual, qé kryen veprimtari tregtare,
pa marré parasysh nése punon pér profit apo jo, qé gjendet
né territorin e vendeve anétare;

13. “Institucion” &sht€ njésia afariste e pérkufizuar né
pérputhje me ligjin, q¢ gjendet né territorin e njé vendi
anétar, ku veprimtaria ekonomike zhvillohet né bazé
rrjedhése me resurse njerézore dhe materiale;

14. “Marréveshje kolektive ose vendime té arbitrazhit
qé jané shpallur si t€ pérgjithshme t&é vlefshme”
nénkuptohen marréveshjet kolektive ose vendimet e
arbitrazhit qé doemos duhet t'i respektojné té gjitha
ndérmarrjet né até rajon gjeografik dhe nga profesioni ose
dega ekonomike e vecanté dhe

15. “Pérfagésues té punétoréve” jané pérfagésuesit e
punétoréve t€ paraparé me ligj dhe me ligjet e vendeve-
anétare t€ Unionit Evropian.”

Neni 3

NEé nenin 6 paragrafi (1) fjala "racé" zévendésohet me
fjalét: "prejardhja racore ose etnike".

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Femrave dhe meshkujve doemos duhet t'u sigurohen
mundg@si té barabarta dhe trajtim i barabarté né lidhje me:

1) qasjen n€ punésim, duke e pérfshiré avancimin dhe
trajnimin profesional né puné;

2) kushtet pér puné;

3) pagesén e barabarté pér punén e barabartg;

4) skemat profesionale pér sigurimin social;

5) mungesén nga puna;

6) orarin e punés dhe

7) prishjen e marréveshjes pér punésim.”

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf'i ri (3), si vijon:

“(3) Parimi i trajtimit t& barabarté nénkupton ndalim t&
diskriminimit t€ drejtpérdrejté dhe/apo té térthorté, sipas
paragraféve (1) dhe (2) t& kétij neni.”

Neni 4
"N€ nenin 7 paragrafi (4) né fjaliné hyrése pas fjalés:
“ligj” shtohen fjalét: “te punédhénési”.

Neni 5

Né nenin 8 pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafé t&
rinj (3) dhe (4), si vijojné:

“(3) Ng€ lidhje me kushtet e punésimit, punétorét né
kohé t& caktuar pune nuk trajtohen né ményré mé té
pavolitshme nga punétorét n€ koh& té€ pacaktuar pune
vetém pér shkak se kan€ marréveshje pér punésim né kohé
té caktuar, pérve¢ nése trajtimi i ndryshém &shté i arsyetuar
me shkaqge objektive.

(4) Periudha e marrjes s€ kualifikimeve né€ kushte té
caktuara &shté e njéjt€ gjaté punésimit t& punétoréve né
kohé t€ pacaktuar, si dhe pér punétorét né kohé té caktuar,
pérvec nése periudha e marrjes s€ kualifikimeve nuk éshté
mé e gjaté se kohézgjatja e marréveshjes pér punésim né
kohé té caktuar.”

Neni 6
Né nenin 13 paragrafi (3) né fjalin€ e dyté pas fjalés
“fletéparaqitja” shtohen fjalét: “ose ekstrakt nga regjistrimi
kompjuterik prej sistemit informatik t& Agjencisé”.

Neni 7

Né nenin 14 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3),
si vijon:

“(3) Marréveshja pér punésim, né€ t€ cilén nuk éshté
pércaktuar koha pér t€ cilén &shté lidhur marréveshja,
konsiderohet si marréveshje pér punésim né kohé té
pacaktuar.”

Neni 8
Titulli i nenit 18 dhe neni 18 ndryshohen si vijojné:
“Aftésia pér t€ lidhur marréveshje pér punésim me
person t€ ri nén moshén 18 vjece

Neni 18
(1) Marréveshje pér punésim mund té lidhé person i ri
nén moshén 18 vjece dhe i cili ka aftési t€ pérgjithshme
shéndetésore.
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(2) Ndalohet puna pér fémijé nén moshén 15 vjece ose
fémijé q€ nuk e ka mbaruar arsimin e obligueshém, pérveg
pér pjesémarrje né aktivitete t& cilat me ligj €shté rregulluar
se mund t'i kryejé, por jo mé gjaté se katér oré né dité.

(3) Punédhénési éshté i obliguar qé€ té sigurojé mbrojtje
té personave té rinj nga eksploatimi ekonomik dhe nga
¢farédo 1loj pune g€ mund té keté ndikim t& démshém mbi
siguring, shéndetin, zhvillimin fizik, mental, moral ose
social t€ tyre ose e njé&jta mund ta rrezikojé arsimimin e
tyre.

(4) Fémija qé éshté mé i ri se 15 vjet mundet me
pagesén e kompensimit, me pérjashtim t€ marré pjes€ né
aktivitete qé sipas véllimit dhe karakterit té tyre nuk
ndikojné démshém mbi shéndetin, siguring, zhvillimin dhe
arsimin, si vijojné: pjes€émarrje né aktivitete kulturore dhe
artistike, ngjarje sportive dhe aktivitete reklamimi.

(5) Leje pér kryerjen e punéve nga paragrafi (3) té kétij
neni léshon organi i administratés shtetérore kompetent pér
inspeksionin e punés, né bazé t€ kérkes€s s€ organizatorit
té aktiviteteve nga paragrafi (4) i kétij neni, pas pélqimit
paraprak t€ pérfagésuesit ligjor t€ fémijés dhe me
inspektim t€ kryer paraprak né vendin né té cilin do té
kryhen aktivitetet, nga ana e inspeksionit t& punés.

(6) Si person i ri konsiderohet ¢do person i cili mund t&
lidhé marréveshje pér punésim, i cili ka s€ paku 15 vjet
moshé, e nén moshén 18 vjece dhe i cili nuk &shté i
pérfshir€ né€ arsimin e detyrueshém, pér kryerjen e punéve
qé nuk jané t€ démshme pér shéndetin dhe siguriné e tij.

(7) Numri maksimal i oréve t& orarit t&€ punés pér
personin e ri me moshé nén 16 vjet ésht€ 30 oré né javeé
edhe né rastin kur personi i ri punon njékohé&sisht te mé
shumé punédhénés.

(8) Numri maksimal i oréve té orarit t€ punés pér
personin ¢ ri me moshé mbi 16 vjet éshté 37 oré e 45
minuta né javé edhe né rastin kur personi i ri punon te mé
shumé punédhénés.

(9) Orari i punés i personit t€ ri nuk guxon té tejkalojé
teté oré brenda 24 oréve.

(10) Si puné do té konsiderohet koha té cilén personi i
ri e kalon né pérgatitje profesionale né kuadér t& mésimit
teorik dhe praktik.

(11) Si pjesémarrje né trajnim do t€ konsiderohet puna
té cilén e kryen personi i ri te punédhénési pér té cilén i
nj&jti merr kompensim té paguar.

(12) Punédhénési nuk guxon ta shfrytézojé metodén e
shpérblimit me géllim té zmadhimit t& véllimit té punés me
¢'rast do t& rrezikohej siguria dhe shéndeti i personit t& ri."

Neni 9

Né nenin 25 paragrafi (2) pas fjaléve: "té dhéna" presja
shlyhet dhe shtohen fjalét: "pér statusin familjar,
pérkatésisht statusin martesor dhe planifikimin e familjes,
pérkatésisht dérgimin e dokumenteve dhe déshmive tjera".

Né paragrafin 3 pika shlyhet dhe shtohen fjalét: "ose
me nénshkrimin e marréveshjes né lidhje me shuarjen e
marrédhénies s€ punés".

Pas paragrafit (7) shtohen dy paragrafé t€ rinj (8) dhe
(9), si vijojné:

"(8) Punédhénési detyrohet qé t'i informojé punétorét
me kohé t& caktuar pér vendet e lira té punés pérmes
shpalljes n€ vend t& dukshém te punédhénési, q¢ t'i sigurojé
se e kané mundésiné e njéjté pér punésim né kohé t&
pacaktuar, si edhe punétorét tjeré.

(9) Punédhénési duhet sa mé shumé gé té jeté e mundur
ta lehtésojé qasjen e punétoréve né kohé té caktuar, né
mund@si pérkatése pér trajnim pér pérmirésimin e aftésive
té tyre, zhvillimin né karrieré dhe pér mobilitetin
profesional."

Neni 10
Né nenin 28 paragrafi (1) pas pikés 3 shtohet piké e re
4, si vijon:

"4) dispozita pér obligimin e punédhénésin qé ta
informojé punétorin pér vendet e rrezikshme té€ punés dhe
pér kualifikimet e vecanta profesionale ose njohuri ose
mbikéqyrje mjekésore t& domosdoshme t€ vecanté né
pérputhje me ligjin, duke i theksuar rreziget e veganta té
cilat sipas rregullave ligjore mund té jené pasojé e punés;".

Pikat 4, 5,6, 7, 8,9, 10 dhe 11 béhen pika 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11 dhe 12.

Né paragrafin (3) fjala "munden" zévendEsohet me
fjalét "duhet, atje ku éshté adekuate".

Neni 11
Pas nenit 28 shtohet titull i ri dhe nen i ri 28-a, si
vijojné:
"Ndryshimi i marréveshjes pér punésim

Neni 28-a

(1) Ndryshime té marréveshjes pér punésim mund té
propozohen nga ana e punédhénésit ose nga ana e
punétorit.

(2) Ndryshimet ¢ marréveshjes pér punésim béhen me
aneks té marréveshjes pér punésim.

(3) Aneksi i marréveshjes pér punésim lidhet né formén
e njéjté si edhe marréveshja pér punésim, né pajtim me
ligjin.

(4) Ndryshimet e marréveshjes pér punésim mund té
béhen nése t€ dyja palét merren vesh pér kéte."

Neni 12

Neni 32 ndryshohet si vijon:

"(1) Punétori &sht€ i obliguar q€ t'i respektojé dhe
zbatojé rregullat pér mbrojtje gjaté punés, ta mbrojé jetén
dhe shéndetin e vet si dhe jetén dhe shéndetin e personave
tjeré. E drejté dhe obligim i ¢do punétori &shté qé té
kujdeset pér siguriné e vet dhe siguriné e personave qé
punojné me t€, n€ pajtim me trajnimet dhe instruksionet qé
i jan€ dhéné nga punédhénési, té njoftohet me masat pér
sigurin€ e shéndetit gjaté punés dhe té trajnohet pér
zbatimin e tyre, né pérputhje me rregullat pér siguri dhe
shéndet gjaté punés.

(2) Punétori ka t€ drejt€ q€ ta refuzojé€ kryerjen e punés,
nése 1 &shté ekspozuar rrezikut té drejtpérdrejté pér
shéndetin ose jetén e tij, kur nuk zbatohen masat e sigurisé
dhe té kérkojé ménjanimin e tyre."

Neni 13
Né nenin 33 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
"Punétori doemos duhet menjéheré ta njoftojé

punédhénésin e tij pérmes punétorit udhéheqés epror té
drejtpérdrejté ose pérmes personit tjetér t€ autorizuar té
punédhénésit (né tekstin e métejmé: pérfagésues té
punétoréve) gojarisht ose me shkrim pér shkaktimin e
démit material dhe pér ¢do mangési, rrezik mbi siguring
dhe shéndetin ose pér ndonjé incident tjetér me té cilin
mund t€ rrezikohet siguria dhe shéndeti i tij dhe siguria dhe
shéndeti i punétoréve tjeré, né pérputhje me rregullat pér
siguri dhe shéndet gjaté punés."

Neni 14

Né nenin 35 pas paragrafit (2) shtohen tre paragraf€ té
rinj (3), (4) dhe (5), si vijojné:

"(3) Secili punétor qé bie né kontakt me materiale,
informata dhe t€ dhéna t€ cilat jané té klasifikuara,
obligohet ta ruajé fshehtésiné e tyre.

(4) Pérfagésuesit e punétoréve dhe t€ gjithé ekspertét
g¢é u ndihmojné nuk guxojné punétoréve ose paléve té treta
t'u zbulojné informata q€ jan€ né interes t&€ punétoréve té
cilat né ményré té qarté u jané treguar né€ besim. Ky
detyrim vazhdon t€ vlejé edhe pas mbarimit t&¢ mandatit t&
tyre.



Crp. 86 - Bp. 124

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

20 centemBpu 2010

(5) Né raste té¢ veganta dhe sipas kushteve dhe
kufizimeve t€ pércaktuara me ligj, mund t€ pércaktohet se
punédhénési nuk &éshté i obliguar t€ barté informata ose t&
konsultohet kur natyra e informatave ose konsultimeve
éshté e atillé qé sipas kritereve objektive seriozisht do ta
crregullonte ose do ta vinte né piképyetje funksionimin e
punédhénésit."

Neni 15

Neni 42 ndryshohet si vijon:

"(1) Punédhénési doemos duhet t& sigurojé kushte pér
siguriné e jetés dhe shéndetit t€ punétoréve né pérputhje
me rregullat e veganta pér shéndet dhe siguri gjaté punés
dhe t'i ndérmarré masat e domosdoshme me té cilat
garantohet se ¢do punétori i &shté dhéné trajnim i
mjaftueshém pérkaté€s me karakteristikat e vecanta té
punés, duke mbajtur llogari pér pérgatitjen profesionale
dhe pérvojén e tij.

(2) Punédhénési duhet té kryejé vlerésim té rrezikut né
aspekt té kontrollit sistematik té t& gjitha aspekteve té
punés, me qéllim qé té identifikohen shkaqet € mundshme
pér léndime ose démtime t&€ shéndetit t€ punétoréve ose
kushteve té sigurta pér puné.

(3) Pas marrjes s€ njoftimit se ndonjé punétore &shté
shtatzéné, gjat€ fazave t€ ndryshme t€ shtatzénisé,
punédhénési €shté i obliguar qé té kryejé vlerésim té
shuméfishté té rrezigeve qé mund té ndikojné n€ gruan
shtatzéné, fémijén e saj t& palindur apo foshnjén. Vlerésimi
plotésues 1 rrezikut zbatohet edhe gjat€ ndryshimit t&
kushteve té punés, pajisjes apo makinave.

(4) Pas konsultimeve pérkatése dhe pajtimit t€ gruas, e
varésisht nga natyra, intensiteti dhe kohézgjatja e rrezikut,
punédhénési duhet té zbatojé masa pér pérmirésimin e
shéndetit dhe sigurisé gjaté punés sé punétores shtatzéné,
punétores g€ sapo ka lindur ose jep gji, si ménjanimin ose
zvogélimin e rrezikut nga:

- efektet e pakthyeshme,

- shkaktimi 1 kancerit,

- démtimet e trashéguara gjenetike,

- shkaktimi i démit fémijés sé palindur dhe

- shkaktimi i démit n€ ushqimin e fémijés.

(5) Nése gjaté vlerésimit t€ rrezikut nuk éshté zbuluar
rreziku, punédhénési duhet t'i informojé t€ gjithé
punonjésit pér rreziqet potenciale. Gjithashtu punédhénési
duhet té sqarojé ¢ka do té béhet qé t& sigurohet se punétoret
e reja shtatzéna nuk do t'i ekspozohen rrezigeve qé mund t&é
shkaktojné démtime t€ shéndetit dhe sigurisé s€ tyre."

Neni 16
Pas nenit 68 shtohet titull i ri dhe pes€ nene t€ reja 68-
a, 68-b, 68-v, 68-g dhe 68-d, si vijojné:
"Mbrojtja e t&€ drejtave t& punétoréve né rast t&é bartjes
sé& shoggérisé tregtare ose pjeséve té€ shoqérisé tregtare

Neni 68-a

(1) Bartja e t& drejtave dhe obligimeve g€ dalin nga
marrédhénia e punés mund t€ béhet vetém né rastet e
pércaktuara me kété ligj ose me rregullat tjera, te t& gjitha
bartjet e shoqérisé tregtare ose pjes€ve té shoqérisé tregtare
te punédhénési tjetér si rezultat i bartjes ose bashkéngjitjes.

(2) Me bartje sipas paragrafit (1) t€ kétij neni,
nénkuptohet bartja e entitetit ekonomik i cili e mban
identitetin e vet, pérkatésisht grupimi i1 organizuar i
resurseve me qéllim té kryerjes s€ veprimtarisé ekonomike,
pa marré parasysh nése ky aktivitet éshté themelor ose
dytésor. Bartja ka té b&é me shoqérité tregtare t€ cilat
merren me aktivitete ekonomike par marré parasysh nése
punojné pér fitim ose jo.

(3) Nuk konsiderohet pér bartje sipas paragrafit (1) t&
kétij neni, riorganizimi administrativ i organeve dhe
institucioneve shtetérore t& administratés publike ose bartje
e funksioneve administrative ndérmjet organeve shtetérore
dhe institucioneve t€ shérbimit publik.

(4) Né rast t& bartjes s¢ aktiviteteve t€ shoqérisé
tregtare ose pjeséve té shoqérisé tregtare ose né rast té
bartjes sé detyrave ose t€ njé pjese té tyre nga punédhénési-
bartési te punédhénési tjetér-pérfitues, té drejtat dhe
detyrimet g€ dalin nga marrédhénia e punés térésisht i
kalojné punédhénésit - pérfitues té cilit 1 beéhet bartja. Si
detyra ose aktivitete té€ punédhénésit konsiderohen detyrat
dhe aktivitetet né lidhje me prodhimtarin€ ose dhénien e
shérbimeve ose aktivitete t€ ngjashme qé kané té b&jné me
dispozita tjera statutare nga ana e personit juridik ose fizik,
né€ emér personal dhe né pérgjegjési personale né objekte
ose hapésira té caktuara pér kryerjen e t€ njéjtave.
Pavarésisht nga arsyet juridike pér bartjen e kétillé dhe
pavarésisht nga fakti nése té drejtat e pronésis€ jané bartur,
pérfituesi konsiderohet pér person juridik ose fizik
kompetent qé t€ vazhdojé si punédhénés pér kryerjen e
detyrave ose aktiviteteve té€ punédhénésit paraprak ose né
detyra dhe aktivitete t€ ngjashme, pér periudhén kohore jo
mé t€ shkurtér se njé vit.

(5) Té drejtat dhe detyrimet e punédhénésit-bartés pér
punétorét e tij t€ ciléve marrédhénia e punés u ka pushuar,
deri né ditén e bartjes mbeten t€ pandryshueshme, pérveg
nése me dispozita tjera statutare nuk &shté pércaktuar
ndryshe.

(6) Bartés éshté ¢do person fizik ose juridik i cili pér
shkak té bartjes sipas paragrafit (1) té kétij neni, pushon té
jeté punédhénés 1 shoqérisé tregtare ose pjeséve té
shoqérisé tregtare.

(7) Pérfitues éshté ¢do person fizik ose juridik, i cili pér
shkak t€ bartjes sipas paragrafit (1) t€ kétij neni béhet
punédhénés q¢ ka té b&jé me shoqériné tregtare ose pjesé t&
shoqérisé tregtare.

Neni 68-b

(1) Para bartjes s€ té drejtave dhe detyrimeve qé dalin
nga marrédhénia e punés té punétoréve te punédhénési -
bartés punédhénésit - pérfitues, bartési dhe pérfituesi e
kané pér detyré qé paraprakisht t'i informojné organizatat
sindikale pér kété fakt dhe t'i konsultojné t€ njéjtat, me
qéllim g€ té arrihet marréveshje pér:

1) datén e pércaktuar ose t€ propozuar té bartjes;

2) shkaget e bartjes s¢ atillé;

3) implikimet juridike, ekonomike dhe sociale t&
punétoréve dhe

4) masat e parapara né lidhje me punétorét.

(2) Bartési éshté i obliguar q¢ lidhur me bartjen me
kohé t'i informojé pérfaqésuesit e organizatave sindikale té
punétoréve té tij, para kryerjes sé bartjes.

(3) Pérfituesi &shté i obliguar g€ t'i informojé
pérfagésuesit e organizatave sindikale t€ punétoréve t€ tij
n€ lidhje me bartjen, né ¢do rast para se té€ preken né
ményré t€ drejtpérdrejté punétorét e tij, n€ lidhje me
kushtet e tyre té punés dhe punésimin.

(4) Kur bartési ose pérfituesi parashikojné masa lidhur
me punétorét e tyre, bartési ose pérfituesi jané t€ obliguar
q¢é me kohé t€ konsultohen me pérfaqésuesit e organizatave
sindikale t&€ punétoréve té tij né lidhje me masat e atilla qé
té arrihet marréveshje.

(5) Kur me ligj parashikohet qasja e pérfagésuesve té
punétoréve te késhilli i arbitrazhit pér marrjen e vendimit
pér masat q€ duhet t&€ ndérmerren lidhur me punétorét,
mund t€ kufizohen detyrimet ¢ pércaktuara me paragrafét
(1) dhe (2) té kétij neni, né rast kur realizimi shkakton
ndryshime né€ puné pér té cilén ekziston mundésia qé t&
shkaktojé véshtirési serioze pér njé numér té caktuar té
punétoréve.

(6) Informimi dhe konsultimi i pérfshijné masat e
parapara lidhur me transferimin e punétoréve dhe doemos
duhet t€ zbatohen para se t€ ndodh ndryshimi né puné si¢
éshté theksuar né paragrafin (1) t€ kétij neni, pa marré
parasysh nése vendimi pér transferim &sht€ marré nga
punédhénési ose nga personi gé e kontrollon punédhénésin.
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(7) Obligimi pér informim nga paragrafi (1) i kétij neni,
ka t€ béj€ edhe me punétorét te punédhénési te i cili
punétorét nuk kané€ organizaté sindikale.

Neni 68-v
Dispozitat e neneve 68-a dhe 68-b té kétij ligji kané té
bé&jné edhe me raste kur kompetent &shté njé trup mé i larté
i cili vendos pér bartjen e aktiviteteve ose detyrave ose njé
pjes€ té tyre, nga punédhénési-bart€s punédhénésit-
pérfitues.

Neni 68-g

(1) Kur shogéria tregtare pushon sé ekzistuari pér
shkak té ndarjes s€ shoqérisé tregtare, trupi i cili vendos
pér ndarjen e shoqérisé tregtare pércakton se cila nga
shoqgérité tregtare té themeluara té reja i merr té drejtat dhe
detyrimet nga marrédhéniet e punés t€ punédhénésit
paraprak.

(2) Kur shogéria tregtare pushon sé ekzistuari, trupi i
cili vendos pér pushimin e shoqérisé tregtare pércakton se
cila shoqéri tregtare obligohet pér pérmbushjen e t&
drejtave té t& punésuarve né shoqériné e atillé tregtare, ose
cila shoqgéri tregtare i kérkon té drejtat né emér t€ shoqérisé
tregtare e cila ka pushuar sé ekzistuari. Kur pushimi i
shoqéris€ tregtare lidhet me likuidimin e saj, procedura e
likuidimit zbatohet sipas rregullave ligjore dhe dispozitave
statutare.

(3) Kur bartja e shoqérisé tregtare ndodh né kohén e
skadimit t€ periudhés pér té cilén éshté themeluar ose pér
kryerjen e detyrave pér t€ cilat éshté themeluar dhe kur
kryerja e detyrave té€ késaj shoqérie tregtare kontrollohet
nga njé trup mé i lart€ nga neni 68-v t& kétij ligji, trupi mé i
larté pércakton shoqéri tjetér tregtare t€ cilés i barten t&
drejtat dhe detyrimet té cilat dalin nga marrédhéniet e
punés.

(4) Bartja e shoqérisé tregtare ose pjeséve té shoqérisé
tregtare vetvetiu nuk jep bazé pér pérjashtimin e
punétoréve, pérve¢ pérjashtimeve pér shkaqe ekonomike,
teknologjike ose organizative t€ cilat imponojné ndryshime
kadrovike.

(5) Nése shoqéria tregtare ose pjesé t&€ shoqérisé
tregtare ¢ mban pavarésiné e vet, statusi dhe funksioni i
pérfagésuesve sindikal€ ose pérfagésuesve t€ punétoréve té
prekur nga bartja, mbahet né kushtet e njéjta t& cilat kané
ekzistuar para dit€s s€ bartjes, né bazé t& ligjit,
rregullativés, dispozités ose marréveshjes administrative,
nése jané pérmbushur kushtet € nevojshme pér formimin e
sindikatave té punétoréve té punésuar.

Neni 68-d
Punétorét dhe pérfagésuesit e sindikatave té€ punétoréve
té cilét konsiderojné se jané€ t&€ démtuar pér shkak té
mospérmbushjes sé obligimeve g€ dalin nga bartja, mund
té kérkojn€ mbrojtje gjyqésore."

Neni 17

Neni 72 ndryshohet si vijon:

"Nése punédhénési e prish marréveshjen e punésimit,
detyrohet g€ ta theksojé bazén e prishjes t€ pércaktuar me
ligj, marréveshjen kolektive dhe aktin e punédhénésit, ta
déshmojé bazueshméring e shkakut qé e arsyeton prishjen
dhe té njéjtét t'i shénojé né arsyetim".

Neni 18
Né nenin 78 paragrafi (3) fjalét: "bazueshméring e
arsyes" zé€vend€sohen me fjalén: "vendimin".

Neni 19
Né titullin e nenit 80 fjala "punédhénés" zévendésohet
me fjalén "punétor”.

Neni 20

Neni 91 ndryshohet si vijon:

"(1) Kundér vendimit pér prishjen e marréveshjes pér
punésim pa afat pérjashtimi ose vendimit pér largim nga
punédhénési, punétori ka té€ drejté kundérshtimi te organi
administrues ose punédhénési.

(2) Kundérshtimi parashtrohet né afat prej teté ditésh
nga dita e pranimit t€ vendimit pér prishjen e marréveshjes
pér punésim pa afat pérjashtimi ose vendimit pér largim
nga punédhénési.

(3) Vendimi né bazé t€ kund€rshtimit miratohet né afat
prej teté ditésh nga dita e parashtrimit té kundérshtimit.

(4) Kundérshtimi kundér vendimit pér prishjen e
marréveshjes pér punésim pa afat pérjashtimi ose vendimit
pér largim nga punédhénési sipas neneve 82 dhe 83 t& kétij
ligji, nuk e ndalon zbatimin e vendimit pér pérjashtim
pérkatésisht urdhrin me shkrim.

(5) Kur nuk &shté marré vendim pér kundérshtimin nga
paragrafi (3) i kétij neni ose kur punétori nuk &shté i
kénaqur me vendimin e miratuar né€ bazé t& kundérshtimit,
ka t& drejté qé t€ ngrité kontest para gjykatés kompetente
né afat prej 15 ditésh.

(6) Me kérkesé t€ punétorit sindikata mund ta
pérfaqésojé punétorin né procedurén pér kundérshtim."

Neni 21
Pas neni 94 shtohet titull i ri dhe nen i ri 94-a, si
vijojné:
"Informimi dhe konsultimi i punétoréve

"Neni 94-a

(1) Informimi i punétoréve domethéné bartje e t&
dhénave nga ana e punédhénésit te pérfagésuesit e
punétoréve qé ata t€ mund té njoftohen dhe t'i hulumtojné
té njéjtat.

(2) Konsultim domethéné shk&€mbim mendimesh dhe
vendosje e dialogut ndérmjet pérfagésuesve té punétoréve
dhe punédhénésit.

(3) Obligimi pér informim dhe konsultim ka t€ b&jé me
shoqériné tregtare, ndé€rmarrjen publike dhe me personin
tjetér juridik q€ kan€ mbi 50 punétoré dhe institucione qé
kan& mbi 20 punétoré.

(4) Informimi dhe konsultimi pérfshin informim né
lidhje me trendet e aférta dhe t€ mundshme té aktiviteteve
té shoqérisé tregtare, ndérmarrjes publike dhe personit
tjetér juridik ose institucionit dhe gjendjen e tyre
ekonomike, pér gjendjen, strukturén dhe rrjedhén e
mundshme t€ punésimeve te shoqéria tregtare, ndérmarrja
publike dhe te personi tjetér juridik ose te institucioni dhe
pér secilén masé t&€ paraparé, sidomos kur ekziston
rrezikim pér punésimet, pér vendimet qé¢ mund té shpijné
né€ ndryshime esenciale né organizimin e punés ose né
obligimet e kontraktuara.

(5) Informatat jepen né kohé, n€ ményré dhe me
pérmbajtje q€ jané té pérshtatshme q€ t'u mundésohet
pérfagésuesve té punétoréve té b&jné analizé pérkatése té té
njéjtave dhe atje ku &shté e nevojshme t€ pérgatiten pér
konsultim.

(6) Konsultime do t€ realizohen:

1) kur koha, metoda dhe pérmbajtja e tyre jané té
pérshtatshme;

2) né nivelin relevant t¢ udhéheqésisé dhe pérfagésimit,
varé€sisht nga ¢éshtjet pér t€ cilat konsultohet;

3) né bazé t€ informatave qé i siguron punédhénési né
lidhje me informimin dhe me mendimin e pérfagésuesve t&
punétoréve;

4) né ményré qé do t'u mund€sojé pérfagésuesve t&
punétoréve té takohen me punédhénésin dhe té marrin
pérgjigje pér ¢do mendim q€ mund ta pérgatisin dhe

5) né aspektin e mundésisé pér arritjen e marréveshjes
pér vendimet né kuadér t€ autorizimeve té€ punédhénésit.
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(7) Dispozitat nga neni 94-a té kétij ligji nuk kané té
b&jné me personelin e anijeve g€ lundrojné né det té
hapur.”

Neni 22
Titulli i nenit 95 dhe neni 95 ndryshohen si vijojné:
“Informimi dhe konsultimi gjaté pérjashtimeve
kolektive pér arsye afariste

Neni 95

(1) Nése punédhénési ka pér géllim t€ miratojé vendim
pér ndérprerje t&€ marrédhénies s€ punés t€ njé numri mé t&
madh té€ punétoréve pér arsye afariste, pérkatésisht té sé
paku 20 punétoréve pér periudhé prej 90 ditésh, gjaté ¢do
ndérprerje t€ marrédhénies s€ punés pa marré parasysh
numrin e pérgjithshém t€ punétoréve te punédhénési,
konsiderohet si pérjashtim kolektiv pér arsye afariste.

(2) Kur punédhénési ka pér qéllim t€ realizojé
pérjashtime kolektive, ai &shté i detyruar té€ fillojé
proceduré té konsultimeve me pérfagésuesit e punétoréve,
s€ paku njé muaj para fillimit t€ pérjashtimit kolektiv dhe
t’1 sigurojé me té gjitha informatat relevante para fillimit t&
konsultimeve, pér arritjen e marréveshjes.

(3) Konsultimet nga paragrafi (2) 1 kétij neni, sé paku i
pérfshijné ményrat dhe mjetet pér shmangie t&
pérjashtimeve kolektive, zvogélim t€ numrit t& punétoréve
té pérjashtuar ose pér zvogélim té pasojave népérmjet
masave shogéruese sociale me qéllim qé t'u ndihmojné
punétoréve té pérjashtuar q€ pérséri t€ punésohen apo
trajnohen.

(4) Q¢ t'u mundésojné pérfagésuesve té€ punétoréve té
pérgatisin propozime konstruktive, punédhénésit gjaté
konsultimeve me kohé i furnizojné me t€ gjitha informatat
relevante, pér:

1) arsyet pér pérjashtimet e planifikuara;

2) numrin dhe kategorit¢ e punétoréve té cilét
pérjashtohen;

3) numrin e pérgjithshém dhe kategorité e punétoréve
té cilét jané t&€ punésuar dhe

4) periudhén né t€ cilén pérjashtimet duhet t€ ndodhin.

(5) Obligimet pér informim dhe konsultim zbatohen pa
dallim nése vendimi pér pérjashtime kolektive miratohet
nga punédhénési ose personi i cili kryen kontroll mbi
punédhénésin. Gjaté shqyrtimit t€ cenimeve t€ mundshme
té obligimeve t& informimit, konsultimit dhe njoftimit nuk
do té merret parasysh ¢do arsyetim i punédhénésit q&
bazohet mbi faktin se shoqéria tregtare, ndérmarrja publike
dhe personi tjetér juridik qé e ka miratuar vendimin pér
pérjashtime kolektive nuk i ka siguruar informatat e
kérkuara te punédhénési.

(6) Punédhénési &shté i detyruar q€ pas mbarimit té
konsultimeve nga paragrafi (2) 1 kétij neni me shkrim ta
njoftojé shérbimin kompetent pér ndérmjetésim gjaté
punésimit, pér ndihmé dhe shérbim nga ndérmjetésimi
gjaté punésimit, né pérputhje me ligjin. Ky njoftim i
pérmban t€ gjitha informatat relevante né lidhje me
pérjashtimet e planifikuara kolektive dhe pér konsultimet
me pérfagésuesit e punétoréve té parapara né paragrafin (3)
té kétij neni, vecanérisht pér shkaqet pér pérjashtime,
numri i punétoréve t&€ cilét pérjashtohen, numri i
pérgjithshém 1 punétoréve te punédhénési ose periudha
gjaté sé cilés pérjashtimet duhet t€ ndodhin.

(7) Punédhénésit dorézojné te pérfagésuesit e
punétoréve kopje té njoftimit t€ dorézuar te shérbimi
kompetent pér ndérmjetésim gjaté punésimit, pas sé cilés
pérfagésuesit e punétoréve mund té dorézojné propozime té
tyre te shérbimi kompetent pér ndérmjet€sim gjaté
punésimit.

(8) Njoftimin pér pérjashtimet e planifikuara kolektive,
punédhénési €shté i detyruar q€ ta dorézojé te shérbimi
kompetent pér ndérmjetésim gjaté punésimit, mé sé shumti
deri né 30 dité para miratimit t&¢ vendimit pér prishje té
marrédhénies s€ punés t€ punétoréve.

(9) Nése afati nga paragrafi (7) i kétij neni ésht€é mé i
shkurtér se 60 dit€, shérbimi pér ndérmjetésim gjaté
punésimit mund t& kérkojé vazhdim té afatit deri né 60 dité
pas njoftimit, nése problemet g€ dalin nga pérjashtimet e
planifikuara kolektive nuk mund t€ zgjidhen né kuadér t&
periudhés fillestare.

(10) Dispozitat e kétij neni nuk zbatohen te
pérjashtimet kolektive t€ cilat dalin nga ndérprerja e
veprimtarive t€ institucionit pér shkak t€ vendimit
gjyqésor, marréveshjeve pér punésim né kohé té caktuar
dhe né trupa té€ administratés publike.”

Neni 23
Né nenin 101 paragrafi
zévendésohet me fjalén“punétor”.

(1) fjala "punétore"

Neni 24
Né nenin 105 pas paragrafit (3) shtohet paragrafi ri (4),
si vijon:
“(4) Punédhénési mundet punétorit t’i paguajé rrogé t&
13, nése punédhénési ka mundési q¢€ ta paguajé.”

Neni 25
Né titullin e nenit 107 fjalét: “mé e ulét” zévendésohen
me fjalén “minimale”.
Né nenin 107 fjalét: "mé e ulét" zé€vendésohen me
fjalén "minimale".

Neni 26
Né nenin 114 fjalét: “50% nga rroga mé e ulét”
zévendésohen me fjalét: “40% nga baza”.

Neni 27

Né nenin 117 pas paragrafit (5) shtohet paragrafi i ri
(6), si vijon:

“(6) Punédhénési éshté i detyruar pér ¢do vendosje té
punés jashté orarit t€ punés, ta njoftojé inspektorin rajonal
shtetéror t&€ punés.”

Paragrafi (6) béhet paragraf (7).

Neni 28
Titulli para nenit 162 ndryshohet si vijon: “Ndalim pér
kryerjen e punés gjaté kohés sé shtatzénisé, pas lindjes dhe
té€ punétoréve té grupeve té rrezikuara specifike”.

Neni 29

NEé nenin 162 pas paragrafit (2) shtohen pes€ paragrafé
té rinj (3), (4), (5), (6) dhe (7), si vijojné:

"(3) Punétoret shtatzéna q€ punojné me materie té
rrezikshme kimike duhet té njoftohen me rreziget
plotésuese nga kéto substanca pér ato dhe fémijét e tyre té
palindur.

(4) Krahas punétoréve nga paragrafi (1) i kétij neni si
grupe specifike dhe té rrezikuara konsiderohen edhe
personat e rinj, punétorét mé té€ moshuar dhe personat me
invaliditet.

(5) Punédhénési €shté i detyruar qé€ te té gjitha punét
dhe vendet ¢ punés t€ lidhura me rrezikun specifik nga
ekspozimi i punétoréve nga grupet e rrezikuara specifike
né ndikim té démshém té faktoréve kimiké, fiziké,
biologjiké, ndikimeve dhe proceseve, t’i vlerésojé té gjitha
rreziget pér siguriné dhe shéndetin e tyre dhe né bazé t&
vlerésimit profesional t€ mjekut pérkatés pér gjendjen
shéndetésore, pér gatishmériné e punétoréve nga grupet e
rrezikuara specifike dhe t€ vendosé pér miratimin e masave
adekuate.

(6) Punédhénési €shté i detyruar qé t’i kryejé obligimet
nga paragrafi (1) 1 kétij neni, para se t’ua ndajé detyrat e
punés punétoréve nga grupet e rrezikuara specifike edhe
gjaté ndryshimit thelbésor té€ kushteve té€ punés, me ¢’rast
vecanérisht do t’i marré parasysh pajisjen dhe sistemimin
né vendin e punés, natyrén, shkallén dhe kohézgjatjen e
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ekspozimit n€ ndikimet dhe faktorét fiziké, biologjiké dhe
kimiké, llojin, véllimin dhe ményrén e shfrytézimit té
mjeteve t& punés, procedurave dhe organizimit t€ punés,
nivelin e pérgatitjes profesionale dhe trajnimit t&€ punétorit.

(7) Nése pércaktohet ndonjé rrezik nga paragrafi (5) i kétij
neni g€ nuk mund t€ eliminohet né ményré tjetér, punédhénési
&shté i obliguar gé té kryejé ndryshim t€ kushteve té punés ose
oréve t€ punés, ose t€ ofrojé puné pérkatése alternative. Nése
edhe kjo nuk &shté e mundur nevojitet g€ punétori t&€ largohet
nga rjedha normale e punés, pér kohén qé &sht€ e
domosdoshme t& mbrohet shéndeti dhe siguria e punétores
shtatzéné dhe fémijés s¢€ saj."

Neni 30

NEé nenin 165 pas paragrafit (2) shtohen tre paragrafé té
rinj (3), (4) dhe (5), si vijojné:

“(3) Nése punétorja lind mé herét nga afati i pércaktuar
né€ paragrafin (2) t€ kétij neni, mungesén pér shtatzéni dhe
lindje fillon ta shfryt€zojé prej dités s€ lindjes sé fémijés
deri né skadimin e afatit nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Nése pér shkage shéndetésore fémija &shté i
mbajtur né pérkujdesje dhe mjekim né institucionin
shéndetésor dhe nése n€ ndérkohé néna ose babai kthehen
né puné, mungesa pér shkak té€ lindjes dhe t€ qgenit prind
ndérpritet dhe t€ njéjtét kané t€ drejté ta shfrytézojné
pjesén e pashfrytézuar t&€ mungesés nga paragrafi (1) i kétij
neni.

(5) Punétori éshté i detyruar qé€ punédhénésit t’ia
paralajmérojé kohén e fillimit t€ shfryt€zimit dhe kohén e
mbarimit t€ mungesés prindérore 30 dité para fillimit,
pérkatésisht para mbarimit t€ shfrytézimit t€ s€ drejt€s pér
mungesé prindérore.”

Paragrafét (3) dhe (4) béhen paragrafé (6) dhe (7).

Neni 31

Né nenin 166 paragrafi (1) pika z€vendésohet me
presje dhe shtohen fjalét: “por jo edhe para 45 ditéve nga
lindja e fémijés”.

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf'i ri (3), si vijon:

“(3) Né fund t€ mungesés prindérore, punétori ka t&
drejté qé té kthehet né vendin e njéjté t€ punés ose nése kjo
nuk é€shté e mundur, né vend pérkatés t€ punés, sipas
kushteve n€ marréveshjen pér punésim.”

Neni 32
Né nenin 174 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:
"Punétori me moshé nén 18 vjet ka t& drejté pér pushim
prej 16 oréve t€é njépasnjéshme gjaté periudhés prej 24
oréve.”

Neni 33
Né titullin e nenit 248 fjala “Udhézim” z&évendésohet
me fjalén: “Dérgim”.

Neni 34

Né€ nenin 248 pas paragrafit (1), fjala: “udhézojé”
zévendésohet me fjalén “dérgojé”, ndérsa pas pikés shtohet
fjalia e re si vijon: “Gjatésia e dérgimit do té llogaritet né
bazé t€ periudhés referente prej njé viti nga dita e
dérgimit.”

Né paragrafin (2) fjala “udhézimin” zévendésohet me
fjalén “dérgimin”.

NEé paragrafin (3) fjalét: “i udhézuar” z€vendésohet me
fjalén "i dérguar”.

Neni 35
Né nenin 249 pas paragrafit (1) fjalét: “pér periudhé té
kufizuar” shlyhen.

Neni 36
Pas nenit 249 shtohet titulli i ri dhe neni i ri 249-a, si
vijojné:
“Dérgimi i punétoréve né kuadér té dhénies sé
shérbimeve

Neni 249-a

(1) Marrédhéniet juridike punuese, t€ punétoréve té
cilét jané dérguar nga punédhénési i tyre pér kryerjen e
punéve pér dhénien e shérbimeve pér punédhénés tjetér
nga territori 1 vendit anétar t€ Unionit Evropian né
territorin e Republikés s¢ Maqgedonisé jan€ pércaktuar me
kété ligj, rregulla t€ vecanta ose marréveshje relevante
kolektive me té cilin rregullohet:

1) kohézgjatja e orarit t€ punés dhe periudhave pér
pushim;

2) rroga minimale, kérkesat minimale t&€ rrogés dhe
shkalla e fitimit me puné jashté orarit t€ punés;

3) shéndeti dhe siguria gjaté punés;

4) kushtet e punés pér femrat, personat e rinj dhe
punétoret t&€ cilat kujdesen pér fémijé mé té vogél se tre
vjet dhe

5) trajtimi i barabarté i meshkujve dhe femrave dhe
ndalimi i diskriminimit.

(2) Shtesat e lidhura me vendin e punés konsiderohen si
pjes€ e rrogé€s minimale, pérve¢ nése nuk paguhet
kompensim pér shpenzimet qé realisht dalin nga vendi i
punés, si¢ jané shpenzimet e udhétimit, shpenzimet pér
vendosje dhe ushqim.

(3) Kur béhet fjalé pér montimin fillestar dhe/ose
instalimin fillestar t€ mallit, e kjo paraqet pjesé integrale té
ndonjé marréveshjeje pér furnizim me mall dhe doemos
duhet g€ t€ pérdoret malli me té cilin furnizohet dhe kur
kété e kryejné punétoré t€ kualifikuar dhe/ose profesionisté
té ndérmarrjes e cila e bén furnizimin. Pikat 1 dhe 2 nga
paragrafi (1) t€ kétij neni, nuk zbatohen nése punétori
dérgohet pér jo mé shumé se teté dité.

(4) Inspektorati Shtetéror i Punés do t& sigurojé
informata pér kushtet e punés né pajtim me rregullat e
vecanta, kryesisht né lidhje me udhéhegjen e punéve
ndértimore duke pérfshiré edhe montimet, rregullimin né
terren, montimin dhe ¢montimin e objekteve, riparimin e
pajisjes teknike, teknologjike dhe prodhimin e pajisjes pér
ndértimtari, rrénimin dhe mirémbajtjen, bashképunimin me
trupa t€ autorizuar t€ Unionit Evropian dhe vendeve
anétare t€ Unionit Evropian pér identifikim, kontroll dhe
vlerésim t€ kushteve t€ punés nga ky paragraf dhe
sigurimin e informatave relevante pér kushtet gjaté punés.

(5) Dispozitat nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk
pengojné qé zbatimi i parimeve dhe kushtet pér punésim t&
jené mé t€ volitshme pér t& punésuarit."

Neni 37
Né nenin 250 paragrafét (1), (2) dhe (3) shlyhen.
Paragrafi (4) béhet paragraf (1).
NEé paragrafin (5) qé béhet paragrafi (2) fjalét: "paragrafét
(2) dhe (4)" z&vendésohen me fjalét: "paragrafi (1)".

Neni 38
Pas nenit 258 shtohen dy nene t€ reja 258-a dhe 258-b,
si vijojné:

"Neni 258-a

(1) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori i punés konstaton se &shté béré parregullsi nga
nenet 19, 23, 24, 50, 70, 71, 182, 183, 195, 219-v dhe 252
té kétij ligji, €shté i obliguar q€ té pérpilojé procesverbal né
té cilin do ta pércaktojé parregullsiné me sugjerim pér
ménjanimin e parregullsisé sé konstatuar né afat prej teté
ditésh dhe me dorézim t€ njékohshém t& ftesés pér
realizimin e edukimit t€ personit ose punédhénésit ku €shté
konstatuar parregullsia gjat€ kryerjes sé€ mbikéqyrjes
inspektuese.
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(2) Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
ményrén e realizimit t€ edukimit, e pércakton ministri
kompetent pér punét nga sfera e punés.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shtetéror i Punés, n€ afat jo mé t&€ gjaté se teté dité nga dita
e kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund té realizohet pér mé shumé
parregullsi té konstatuara té njéjta ose té njéllojta pér njé
ose mé shumé punédhénés.

(5) Nése né terminin e caktuar personi ose punédhénési
pér té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do
té konsiderohet se edukimi éshté realizuar.

(6) Nése personi ose punédhénési pér t€ cilin realizohet
edukimi paraqitet n€ edukimin e caktuar dhe e kryen, do t&
konsiderohet se éshté edukuar lidhur me parregullsiné e
konstatuar.

(7) Nése inspektori shtetéror i punés gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes kontrolluese konstaton se jané meénjanuar
parregullsité e pércaktuara nga paragrafi (1) i kétij neni,
miraton konkluzion me t€ cilin e ndérpret procedurén e
mbikéqyrjes inspektuese.

(8) Nése inspektori shtetéror i punés gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jané ménjanuar
parregullsité e pércaktuara nga paragrafi (1) i kétij neni,
parashtron kérkesé pér ngritje té procedurés pér
kundérvajtje para Komisionit pér Kundérvajtje.

(9) Inspektorati Shtetéror i Punés qé e ka kryer
mbikéqyrjen inspektuese, mban evidencé pér edukimin e
realizuar né ményré t€ pércaktuar nga ministri kompetent
pér ¢éshtjet nga fusha e punés.

Neni 258-b
Ministria e Punés dhe Politikés Sociale - Inspektorati
Shtetéror i Punés lidhur me kontrollet e kryera pérpilon
raporte tremujore dhe i publikon né€ ueb faget e Ministrisé
s€ Punés dhe Politikés Sociale dhe Inspektoratit Shtetéror
té Punés pér shqyrtim t€ unifikuar tremujor."

Neni 39

Neni 259 ndryshohet si vijon:

"(1) Nése inspektori i punés te punédhénési gjen person
me t€ cilin nuk &shté themeluar marrédhénie pune né
pérputhje me ligjin dhe personi nuk &shté i paraqitur né
sigurimin e obligueshém social, me aktvendim do t'i
urdhérojé punédhénésit qé né afat prej 15 ditéve t&
themelojé marrédhénie pune me personin e gjendur apo
personin tjetér né koh€ t&€ pacaktuar dhe t'i paguajé
kompensim né lartési prej tri rrogave bruto mesatare té
paguara n€ Republiké, t€ shpallur né muajin rrjedhés.

(2) Nése punédhénési nuk vepron sipas aktvendimit
nga paragrafi (1) i kétij neni, inspektori i punés do té
miratojé aktvendim pér ndalim t€ punés né lokalin punues
té¢ punédhénésit, deri n€ veprimin sipas urdhrit nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Kryerjen e arkétimit t& kompensimit nga paragrafi
(1) 1 kétij neni e realizon personi i gjendur, né pérputhje me
Ligjin pér pérmbarim.

(4) Nése né afat prej dy vjetésh te punédhénési nga
paragrafi (1) i kétij neni gjendet person né puné me té cilin
nuk éshté lidhur marréveshje pune né pérputhje me ligjin,
inspektori i punés do té miratojé aktvendim pér ndalim té
punés né lokalin punues t€¢ punédhénésit né kohézgjatje
prej 30 ditésh.

(5) Pér kundérvajtjen nga paragrafét (1) dhe (4) té kétij
neni, inspektori i punés paraqet kérkesé pér ngritjen e
procedurés pér kundérvajtje."

Neni 40
Neni 264 ndryshohet si vijon:
"(1) Gjobé né shumé prej 700 eurosh, né¢ kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje punédhénésit-
person juridik, nése:

1) nuk €shté lidhur marréveshje pér punésim ndérmjet
punétorit dhe punédhénésit dhe punédhénési nuk e ka
paraqitur punétorin pér sigurim t€ detyrueshém pensional
dhe invalidor, sigurim shéndetésor dhe sigurim né rast té
papunésisé para fillimit t€ punés t€ punétorit (neni 13
paragrafét (1), (2), (3) dhe (7));

2) nuk siguron kushte pér siguriné e jetés dhe shéndetit
té punétoréve né€ pérputhje me rregullat pér siguri dhe
shéndet gjaté punés (neni 42);

3) nuk i mbron dhe respekton personalitetin, dinjitetin,
privatésiné e punétorit dhe nuk kujdeset pér mbrojtjen e t&
dhénave personale t€ punétorit (neni 43 paragrafét (1) dhe
(2) dhe 44 paragrafét (1), (2), (3) dhe (4)) dhe

4) e pamundéson ose do t€ pérpiget ta pamundésojé
inspektorin e punés qé ta kryejé mbikéqyrjen.

(2) Gjobé né€ shumé prej 4 000 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t'i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi
(1) i kétij neni drejtorit, pérkatésisht personit tjetér
pérgjegjés te punédhénési.

(3) Gjobé né shumé prej 5 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi
(1) 1 kétij neni punédhénésit - person fizik."

Neni 41

Neni 265 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 3 000 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t'i shqiptohet punédhénésit-person juridik pér
kundérvajtje, nése:

1) marréveshja pér punésim nuk ruhet né€ hapésirat e
punés t&€ punédhénésit ku punon punétori dhe nuk i €shté
dorézuar ekzemplar nga marréveshja pér punésim té
punétorit (neni 15 paragrafét (2) dhe (3));

2) lidh marréveshje pér punésim me personin qé nuk e
ka mbushur moshén 15 vjece dhe qé nuk ka aftési
shéndetésore té pérgjithshme (neni 18);

3) lidh marréveshje pér punésim ose u mundéson puné
personave té rinj né kundérshtim me nenin 18 t& kétij ligji,
ose nése lidh marréveshje pér puné né kundérshtim me ké&té
ligj (neni 19 paragrafét (1), (2) dhe (3));

4) lidh marréveshje pér punésim me t€ huaj i cili nuk i
plotéson kushtet e pércaktuara me kété ose ligj tjetér (neni
20);

5) punédhénési bén ndryshime t&€ marréveshjes pér
punésim né kundérshtim me kété ligj (neni 28-a paragrafét
(2), 3) dhe (4));

6) nuk ¢ njofton punétorin me masat e sigurisé dhe té
shéndetit gjaté punés dhe nuk e trajnon pér zbatimin e tyre,
né pajtim me rregullat pér siguri dhe shéndet gjaté punés
(neni 32);

7) punétorit i cili punon me orar pune té shkurtuar, i
urdhéron gé t€ punojé pas orarit t&€ punés té kontraktuar
(nenet 48 dhe 60);

8) nuk siguron mbrojtje té t€ drejtave né rast t& bartjes
s€ shoqérisé tregtare ose pjes€ve té shoqérisé tregtare
(nenet 68-a, 68-b, 68-v, 68-d);

9) nuk siguron informim dhe konsultim té punétorit
sipas neneve 94-a dhe 95 t& kétij ligji;

10) nuk ka paguar rrogé, dhe nuk ka paguar kontribute
nga rroga (neni 105 deri né 114);

11) punétorit i urdhéron qé t€ punojé me orar pune mé
té gjat€ nga orari i punés té€ pércaktuar me kété ligj, nuk
mban ose né ményr€ té parregullt mban evidencé té orarit
té punés dhe té punés jashté orarit dhe nuk e njofton
inspektorin pér vendosjen e punés jashté orarit (nenet 116,
117, 119 dhe 120);

12) nuk i respekton rregullat pér risistemimin dhe
sistemimin e orarit t€ punés (nenet 124 dhe 125);

13) punén e natés e organizon né kundérshtim me nenet
nga 127 deri né 131 t& kétyj ligji, pérkatésisht nuk e njofton
inspektorin pér vendosjen e punés sé natés;
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14) punétorit nuk i siguron pauzé gjaté kohés s€ orarit
té¢ punés ndérmjet dy ditéve t€ njépasnjéshme, pushim
javor dhe vjetor né pajtim me kété ligj dhe nuk léshon
aktvendim pér pushim vjetor (nenet nga 132 deri né 156);

15) punétores, babait, adoptuesit t€ fémijés me pengesa
té rénda né zhvillim nuk i siguron t€ drejt€ né€ mbrojtje té
vecanté né pajtim me kété ligj (nenet nga 160 deri n€ 171);

16) punétoréve qé ende nuk kané mbushur moshén 18
vjegare nuk u siguron mbrojtje né pajtim me két€ ligj
(nenet nga 172 deri né 176);

17) punétoréve invalidé dhe mé t€ moshuar nuk u
siguron mbrojtje né pajtim me két€ ligj (nenet nga 177 deri
né 180);

18) kryerjen e punés né€ vendin e huaj e organizon né
kundérshtim me kété ligj (nenet 248 dhe 249);

19) organizon puné pér fémij€, nxénés dhe studenté né
kundérshtim me kété ligj (neni 250) dhe

20) nése nuk vepron sipas aktvendimit t€ inspektorit
pér ménjanimin e shkeljes sé ligjit ose rregullés tjetér ose
me urdhér té inspektorit t&€ punés pér ndalim té€ punés
(nenet nga 256 deri né 263).

(2) Gjobé né shumé prej 1 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi
(1) 1 kétij neni drejtorit, pérkatésisht personit tjetér
pérgjegjés te punédhénési.

(3) Gjobé né shumé prej 2 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi
(1) 1 kétij neni punédhénésit-person fizik."

Neni 42
Pas nenit 265 shtohet neni i ri 265-a si vijon:

"Neni 265-a

(1) Gjobé né shumé prej 1 000 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t'i shqiptohet pér kundérvajtje punédhénésit-
person juridik pér kundérvajtje, nése:

1) nuk i ploté€son rregullat dhe kushtet e kontraktuara
pér kryerjen e punés t&€ pércaktuara me ligj, marréveshje
kolektive, akt t& punédhénésit, pérkatésisht t& kérkuara nga
ana e punédhénésit (neni 19);

2) shpall vend pune té liré né kund€rshtim me kété ligj
(nenet 23 dhe 24);

3) inspektorit t€ punés nuk i dorézon ekzemplar nga
marréveshja pér punésim pér kryerjen e punés né shtépi
(neni 50);

4) punédhénési tenton t€ realizojé ose realizon
mbikéqyrje té ndaluar mbi sindikatén (neni 195);

5) nuk 1éshon vértetim me list€ ose 1éshon vértetim me
list¢ me t€ dhéna jo t€ plota pér t&€ punétorét anétaré té
sindikatés t€ cilét paguajné taksé anétarésie (neni 213-v);

6) punétori i cili ka organizuar ose ka marré pjesé né
grevé, té organizuar né pajtim me ligjin, e v€ né pozité mé
té pavolitshme me punétorét tjeré (neni 239);

7) shfuqizimi i marréveshjes pér punésim nuk
shqgiptohet me shkrim dhe pérmbajtje, né pajtim me ligjin
dhe nuk doré€zohet (nenet 70 dhe 71);

8) atéheré kur detyrohet t€ marré pjes€ né proceduré
pér zgjidhje pagésore t€ kontesteve t&€ punés (nenet 182 dhe
183) dhe

9) lidh marréveshje né€ kundérshtim me nenin 252 té
kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 500 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i
kétij neni, drejtorit pérkatésisht personit pérgjegjés te
punédhénési.

(3) Gjobé né shumé prej 800 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i
kétij neni, punédhénésit-person fizik."

Neni 43
Titulli 1 nenit 266-g "Ndérmjetésimi" dhe neni 266-g
shlyhen.

Neni 44
Aktet nénligjore t€ parapara me két€ ligj do t&
miratohen né afat prej 15 dité€sh nga dita e hyrjes né fuqi t&
keétij ligji.

Neni 45
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvénés i Kuvendit
té Republikés s€ Maqgedonisé q¢ né afat prej 30 ditésh nga
dita e botimit t& kétij ligji, t€ pércaktojé tekst t€ spastruar t&
Ligjit pér marrédhénie pune

Neni 46
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisg".

2447.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nuka MakeoHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHYBA-
IBE U JONNOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A JOBPO-
BOJIHO KAIIMTAJIHO ®PUHAHCHPAHO IIEH3UCKO
OCUI'YPYBAIBE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
BE Ha 3aKOHOT 3a JOOPOBOJHO KAamUTaIHO (PUHAHCHPAHO
MIEH3UCKO OCHT'YPYBambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ojpxkaHa Ha 15 cenremspu 2010 roauHa.

Bp. 07-3791/1
15 cenremBpu 2010 rogusa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaten
Ha Cobpanuero Ha Pemry6mmka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIGE U JIOIIOJIHYBAIGE HA 3AKO-
HOT 3A JOBPOBOJIHO KAIIUTAJTHO ®UHAH-
CHUPAHO NEH3UCKO OCUT'YPYBAIBE

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a 100OpPOBOJHO KaMUTAJIHO (PMHAHCHPAHO
MIEH3UCKO ocurypyBame (,,Ciryx0eH BecHUK Ha Pemy6iuka
Makenonuja” 6poj 7/2008), Bo uneHoT 4 craB (1) ToukaTa
12 ce MeHyBa ¥ IJ1acu:

“,IloBp3aHo nuie* BO OJHOC HAa OAPENEHO MPaBHO JIH-
e Uiy (PU3NUKO JIUIE €:

a) TOeIMHEYEH aKIMOHep WM Ipyna aKIHOHEPH KOH
nocenyBaat HajManky 10% on akmuurte co MpaBoO Ha Iiac
WK MOCEeIyBaaT MOMAJ MPOIEHT M UMaaT MOCPEIHA HIIH
HErocpeHa KOHTPOJIa BP3 OAIYYyBarmETO BO TOA NPAaBHO
e,

0) Koe OHJIO PYro MPaBHO JIMLE BO KOE MPBOTO MPABHO
auIe, MOCPEJHO WIM HEIOCPEAHO, MOCeHyBa HajMalKy
10% o akuuMTe CO MPaBO HA IVIaC MM IOCELyBa IOMai
IPOLEHT ¥ MMa MOCPeAHAa MM HEMOCpeAHa KOHTpOJa Bp3
OJUTy4YyBaETO Ha TOA MPABHO JIUIIE;

B) KOe OWJIO ApYyro IpaBHO JIMIE BO KOE eeH aKLHOHEe,
MOCPETHO MIJIM HEMOCPE/IHO, Moceaysa noseke ox 20% o ax-
[MUTE CO TPABO HA IIAC M BO MCT BPEMEHCKH MEPHUOJ UCTHOT
aKIMOHep MOCEeNyBa, MOCPEIHO WM HEMOCPEIHO, OBEKE O
20% oz akLMKTE CO IPABO HA IJ1ac BO NIPBOTO MPABHO JIULIE,;

r) GU3HYKO JIUIIE WK MPABHO JIUIIE KOE MMa HEeocpe-
Ha WIX NOCPeIHa KOHTPOJIA, MK C€ KOHTPOJIMPAHU OJ] HIIH
ce MOoJ 3aeTHIYKa KOHTPOJIa Ha IIPABHOTO JIUIIE;
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) 4iEeH Ha ynpaBeH 0700p, HaZ30peH 000D MM WIeH Ha
JIpyT OpraH Ha yIpaByBame WM Ha30p Ha PABHOTO JINLE U

) BO BpCKa CO JIMIIATa HAaBEJCHH BO OBaa TOYKA, JIHIA
KOH C€ BO CPOJICTBO NPEKy Opak WX MOCBOjyBambe, Aena u
poautenu, Opaka M cecTpu, NoxyOpaka U moyycecTpu, Oa-
Ou, NeOBIM ¥ BHYILM, HA APYT HAYHMH CE KPBHO TOBpP3aHH
JI0 BTOP CTEIEH, JIMIAa KOU Ce BO OJHOC POAUTEN CTapaTerl
U JleTe, MaKkea WM OYyB U IMOCHHOK M MOKEepKa M CHAaa, 3eT
Y POAUTENH Ha OpavyHUTE Ipyrapu;™.

ITo Toukara 20 ce momaBaar Tpu HOBU TOuku 21, 22 m
23, Kowu riacar:

“21. ,,Jlobpa penyTranuja“ € 4eCHOCT, KOMIIETEHTHOCT,
PabOTIMBOCT H IOCEAyBamke OCOOMHHM KOW JaBaaT CHUTYp-
HOCT JIeKa JIMLETO, CO HAYMHOT Ha CBOETO paboTemke, HeMa
Jla BiIMjae BO HACOKa Ha 3arpo3yBame Ha cTaOWiIHOCTa U
CHT'YPHOCTa HA IEH3UCKOTO IPYIITBO U (DOHAOT CO KOj
yIpaByBa, KaKO W HapyILIyBambe Ha YIJIeI0T U J0BepOaTa;

22. ,HeszaBuceH ujeH Ha HaJ30peH oa00p“ e u-
3UYKO JIHIE KOe:

a) BO IIOCNIEAHUTE MET TOJWHU HEMAJl0 MaTepHja-
JIeH MHTEpEeC WK ACNOBEH OJHOC CO APYLITBOTO KaKo Jie-
JIOBEH MapTHEp, Kako BPaOOTEH WIIM WICH Ha YIPABEH OJI-
0op wM Hag30peH 0100p Ha IPYIITBOTO;

0) HE € MOBP3aHO JIMIE Ha JPYILITBOTO, BPaOOTEH BO
MOBP3aHO JIMIIE HA JPYIITBOTO WM 3acTallyBa IOBP3aHO
JIHLE HA JPYIITBOTO;

B) HE € MOBP3aHO (PU3UYKO JIMIIC CO YICH Ha YIPaBeH
0100p WK HaJ30pEH 0/100p Ha JPYIITBOTO U

r) He paboTeno U He paboTu BO APYIUTBO 3a PEBU3UjA
KO€ BO IOCJIETHHUTE TPU FOAWHH BPIIETO HAJBOPEIIHA pe-
BU3Hja Ha pabOTEHETO Ha JPYLITBOTO U

23. ,Marepujan 3a MapKeTUHI** € LEIOKYIIHHOT MaTe-
pHjan 3a peKJIaMHpame, NPOMOIMja HIH HHpOpMaIHja,
MpeJl HErOBOTO M3/aBame, TUCTpHOYLMja Ui 00jaByBame
BO CPEACTBaTa 3a jaBHO HH(OPMHUpame, KOj ce OJJHECyBa Ha
JOOPOBOJHUOT TMEH3UCKH (DOHA WIM Ha APYIITBOTO KOE
yrpaByBa co T0j GoH.

Unen 2
Bo unenot 10 craB (2) Ha KpajoT HA peYCHULIATA TOY-
Kara ce Opuile u ce JoaaBaaT 300pOBHUTE: ,,i CEKOja HEroBa
n3MeHa.

Unen 3
Bo unenor 13 mo crasor (1) ce nomaBaar aBa HOBH
craBa (2) u (3), xou TIacar:
»(2) ApymITBOTO pabOTH COTIAacHO CO MpaBUiIaTa 3a J0-
OpO KOpPIIOPaTHBHO yNPaBYBabE.
(3) Arennmjata TM TpOIMUINYBa MpaBUiaTa 3a J0OPO
KOPIIOPAaTHBHO YIIPaByBam€ Ha JApyIITBaTa.

Unen 4
Bo unenor 18 cras (1) 36opoBute: ,,OCHOBAYKHOT Ka-
mUTa " ce 3aMeHyBaar co 300poBuTe: ,,OCHOBHATA TJIABHU-
Ha“
Bo craBor (4) 300pOT ,,KanmuTanoT ce 3aMEHyBa CO

300pOBHTE: ,,0CHOBHATA INIaBHUHA™.

Unen 5

Unenor 19 ce meHyBa u riacu:

,»(1) OcHOBHA I'TaBHUHA Ha JPYLITBOTO 32 yIPaBYBabe
cO J0OpOBOJHM TIEH3UCKH (OHIOBM H3HECYBa HajMAaJKy
500.000 eBpa BO neHapcka MPOTUBBPEAHOCT MO CPEICH
kypc Ha HaponnaTa Ganka Ha PemyOnuka MakeqoHuja Ha
JIEHOT Ha yIUiara.

(2) Kora cpeactBata Ha J1OOPOBOJHHOT IEH3UCKH
(oHJ co KOj ymnpaByBa JIPYIITBOTO 33 yIPaByBame CO J0-
OpoBONHM TIeH3UCKU (oHmoBH ke HaamuHat 50.000.000
€Bpa U BO CEKOj WJCH Cllyyaj KOora CpejicTBara Ha J00po-
BOJIHUOT MEH3UCKU (QOHJ Ke ce 3roJieMarT 3a JOMOJIHUTEITHH
50.000.000 eBpa, Toa APYIITBO € JOIAKHO BO POK 01 45 pa-
0OOTHHM JieHa Ja ja 3roJIeMH CBOjaTa TJIaBHUHA HAjMAaJKy 10
CJIEIHHOB U3HOC!

Cpeocmea Ha 000pogoHuOm I 9
TIA6HUHA HA OPYUINGOMO
neH3ucKu ono

Oz 50.000.001 eBpo o 1.000.000 eBpa
100.000.000 eBpa

Ox 150.000.001 eBpo mo 1.500.000 eBpa
200.000.000 eBpa

0Ox250.000.001 eBpo no 2.000.000 eBpa
300.000.000 eBpa

0Ox350.000.001 eBpo 1o 2.500.000 eBpa
400.000.000 eBpa

Ox 450.000.001 eBpo o 3.000.000 eBpa
500.000.000 eBpa

Opn 550.000.001 eBpo no 3.500.000 eBpa
600.000.000 eBpa

On 650.000.001 eBpo mo 4.000.000 eBpa
700.000.000 eBpa

Opn 750.000.001 eBpo no 4.500.000 eBpa
800.000.000 eBpa

Hazx 800.000.001 eBpo 5.000.000 eBpa

(3) EBpara ce npecMeTyBaaT BO ICHAPCKa MPOTUBBPE/I-
HOCT 10 cpelieH Kypc Ha Hapoanarta Ganka Ha PenyOnuka
Make0HHja Ha ICHOT Ha yIulara.

(4) HpymTBOTO 32 ynpaByBame CO JOOPOBOIHH TIEH3H-
CKH (DOHTOBH € JOIDKHO BO CEKOE BPEMeE Ja IO OIP)KyBa M3-
HOCOT Ha IJIaBHUHATA, HO HE TIOMAJIKy OJ1 €/IHa MOJIOBHHA O]
M3HOCOT Ha OCHOBHATA TJIABHMHA OJ1 CTaBOT (1) Ha OBOj 4JieH.

(5) Hoxonxy nojne A0 3rojeMyBame Ha INIaBHUHATA HA
JIPYIITBOTO 3a YNpaByBame CO JOOPOBOJHU TEH3UCKH
(hOHOBU COTTIACHO CO CTABOT (2) Ha OBOj WICH, TOa IpPyLI-
TBO € JOJDKHO BO CEKOE BpEME Jia TO OJPKyBa 3TOJIEMEHH-
OT M3HOC Ha IVIaBHUHATA.

(6) HpywmrBoTo 3a yInpaByBame cO JOOPOBOJIHU IEH3U-
cKkd (OHIOBH € JJOJDKHO BO CEKOE BpeMe Ja OJPIKyBa COIIC-
TBEHH CPE/ICTBA BO M3HOC HE IIOMAJI O] ¢/IHA MTOJIOBUHA OJf M3~
HOCOT Ha OCHOBHATa IJIaBHUHA 071 cTaBoT (1) Ha OBOj WIeH.

(7) Jokonky nojae a0 3rojeMyBame Ha TJIABHUHATA HA
JIPYIITBOTO 32 YIPaByBame CO TOOPOBOIHH NEH3UCKH (HOH-
JIOBH COTJIACHO CO CTAaBOT (2) HA OBOj WJICH, TOA JIPYIITBO €
JIOJDKHO BO CEKOE BpEME Ja OJpXKyBa COIICTBEHH CPEACTBA
BO M3HOC HE MMOMaJl O] €IHA MOJOBHHA OJ] U3HOCOT Ha
rJIABHUHATA OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH.

(8) ComcrBenute cpenctBa ox craBoure (6) u (7) Ha
OBOj WJICH Ha JPYIITBOTO 33 YIpPaBYBame CO JOOPOBOJIHU
MEH3UCKH (POHIIOBU CE€ COCTOjaT OJf OCHOBHATA TJIABHHHA,
pe3epBHUTE W IPYTH CTaBKH, MPECMETAHHU CIIOpPE] METOJO-
JIOTHja Koja ja MpOIMUIIyBa ATeHIHjara.

(9) HpymteoTo 3a yrpaByBame cO JOOPOBOJIHH MEH3H-
CKH (DOHIOBH € JOIDKHO BO CEKOE BpeMe 11a OAPKyBa H3HOC
Ha JIMKBUIHU CPEICTBA KAaKO MPOLEHT 0J] OCHOBHATA IJIaB-
HHHA o7 cTaBoT (1) Ha OBOj YiEH, OMHOCHO TJIABHUHATA O]
CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

(10) MUHUMATHAOT TIPOIEHT HA JIMKBUAHHUTE CPEICTBA
ox ctaBoT (9) Ha OBOj 4JIeH ro MPOIUIIyBa AreHiujara.

Unen 6

Unenot 20 ce MeHyBa U IJ1acu:

,,(1) OcHOBHa TTTaBHUHA Ha APYIITBOTO 32 YIIPaBYBamke
CO 3aJOJDKUTEIHA U JOOPOBONHU IEH3UCKU (OHIOBH U3-
HecyBa Hajmanky 1.800.000 eBpa Bo JeHapcka IpPOTHUB-
BPEIHOCT MO cpefieH Kypc Ha Haponnara Ganka Ha Pemy0-
nrka MakeIoHHWja Ha ICHOT Ha yIUiaTa.

(2) Kora cpexcrBara Ha 33I0JDKUTEITHATE U TOOPOBOII-
HHUTE NMEH3UCKU (OHJOBU CO KOM yNpaByBa APYIITBOTO 32
yIpaByBamke CO 3aJOJDKHTEITHH W JOOPOBOIHH TMEH3UCKH
donnosu ke HaamuHat 100.000.000 eBpa u Bo cekoj uaeH
Cllydaj KOra cpeicTBaTra Ha IeH3uckuTe (GoHIoBH Ke ce
sroniemat 3a gononautensu 100.000.000 espa, Toa apymi-
TBO € JIOJDKHO BO POK 07 45 pabOTHM J€HA J1a ja 3rojeMu
CBOjaTa IrIIaBHUHA HajMAJIKy 10 CIIEAHUOB H3HOC!
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Cpedcmea Ha 3a00m0icumer-

Huom u 000posorHuom neH- | InasHuna Ha Opywimeomo
3UCKU YOHO KYMYIAMUBHO

Ox 100.000.001 eBpo mo 2.800.000 eBpa

200.000.000 eBpa

Ox 200.000.001 eBpo 1o 3.800.000 eBpa

300.000.000 eBpa

Ox300.000.001 eBpo mo 4.800.000 eBpa

400.000.000 eBpa

Ox 400.000.001 eBpo 1o 5.800.000 eBpa

500.000.000 epa

Ox 500.000.001 eBpo 1o 6.800.000 eBpa

600.000.000 eBpa

Ox 600.000.001 eBpo 1o 7.800.000 eBpa

700.000.000 eBpa

Ox 700.000.001 eBpo 1o 8.800.000 eBpa

800.000.000 eBpa

Ox 800.000.001 eBpo no 9.800.000 eBpa

900.000.000 eBpa

Han 900.000.001 eBpo 10.000.000 eBpa

(3) EBpara ce npecMeTyBaar BO JieHapCKa NPOTUBBPEI-
HOCT IO cpeleH Kypc Ha Hapoanarta Ganka Ha PenyOnuka
MakeioHHja Ha ICHOT Ha yIulara.

(4) dpymTBoTO 32 yHpaByBame CO 3aJ0JDKUTEIHU U J0-
OpOBOJIHM HEH3UCKH (DOHIOBH € JOJDKHO BO CEKOE BpeMe J1a
0 OZIPKYBa M3HOCOT Ha TJIABHMHATA, HO HE MOMAJIKy O CAHA
TMOJIOBUHA OJ] M3HOCOT Ha OCHOBHATA IMIaBHUHA 0O cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

(5) Jokonky mojne 10 3rojieMyBambe Ha TJIaBHUHATA Ha
JIPYIITBOTO 32 yIPaByBarbe CO 330DKUTEIHH U T00pOBOII-
HU TICH3UCKNA (DOHIIOBHM COTJIACHO €O CTaBOT (2) Ha OBOj
9JIeH, T0A OPYLITBO € JOJDKHO BO CEKOE BpeMe /a IO OAp-
’KyBa 3rOJIECMEHHOT U3HOC Ha ITIaBHUHATA.

(6) JpymTBoTo 32 yIpaByBame CO 33J0JKUTCITHH U J0-
OpOBOJIHU NIEH3UCKH (POH/IOBH € JOJDKHO BO CEKOE BpeMe Ja
OJIp’KyBa COIICTBEHM CpPEICTBA BO M3HOC HE MOMAN Of eIHa
MOJIOBMHA O] M3HOCOT Ha OCHOBHATA IMIaBHUHA 07 cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

(7) Hokonky nojoe 10 3rojeMyBame Ha TJIAaBHMHATA HA
JIPYIITBOTO 32 YIIPaBYBabe CO 3aJOJDKUTEIHN U J0OPOBOII-
HU TIEH3UCKHU (POH/IOBH COTJIACHO CO CTABOT (2) Ha OBO] JIEH,
TOa JPYIITBO € JOJDKHO BO CEKOE BpPEMe Jia OAPXKyBa COIIC-
TBEHH CPEACTBA BO W3HOC HE IOMaJl Of €IHA ITOJIOBHHA OJf
W3HOCOT Ha INIaBHUHATA OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH.

(8) Comncrenute cpenctBa oa craBoure (6) u (7) Ha
OBOj WICH Ha JPYIITBOTO 3a YIPAaBYBakhE CO 3a0JIKUTEII-
HHU U J100pOBOJTHH MEH3UCKH (DOHIOBH CE€ COCTOjaT OJ OC-
HOBHATa rjlaBHWHA, PC3CPBUTE U APYI'H CTaBKU, IIpECMCTa-
HU CIIOpe]l METOAO0JIOTHja KOja ja IIponulllyBa AreHIyjaTa.

(9) dpywmTBoTo 3a ympaByBame CO 3aJOJDKHUTEIHHU U
JIOOPOBOJIHM NEH3UCKU (POHIOBH € JOJKHO BO CEKOE Bpe-
Me J1a OJp)KyBa M3HOC Ha JIMKBUIHH CPEICTBA KaKo IPO-
LEHT 0J1 OCHOBHATA TJIABHUHA OJ1 CTaBOT (1) Ha OBOj WiIeH, 0/
HOCHO TJIABHHUHATA OJ1 CTABOT (2) Ha OBOj YJICH.

(10) MUHUMAITHHOT MPOLICHT Ha JIMKBUIAHUTE CPEIICTBA
o[ cTaBoT (9) Ha 0BOj YJEH ro NponuulyBa AreHiujaTa.

Unen 7
Bo unenosure 21 u 22 36opoBute: ,,OCHOBAaYKHOT Ka-
MUTal,, ce 3aMeHyBaar co 30opoBuTe: ,,OCHOBHATA TJIABHU-

13

Ha .

Urnen 8

Unenot 23 ce MeHyBa U IJ1acu:

»(1) JpymrBoTo € OOKHO BEAHAII J1a ja HM3BECTH
AreHIyjaTa 3a CEKOEe HaMaJlyBamke Ha OCHOBHATA IJIaBHU-
Ha, IIJaBHUHAaTa, COIICTBCHUTC CPEACTBA HJIN JIMKBUIHUTEC
CpecTBa MO/ U3HOCUTE YTBPICHH BO YWICHOBUTE 5 M 6 Ha
OBOj 3aKOH.

(2) Arennmjata MoXe Oa TO yKHHE OJOOpPEHHETO 3a
yIpaByBame cO JOOPOBOJICH MEH3UCKH (DOHJ HA APYIITBO-
TO 3a yIpaByBarmbe CO JOOPOBOIHU MEH3UCKU (DOHIOBH, JO-
KOJIKY 110 HaMaJlyBame Ha OCHOBHATA INIaBHUHA, TIaBHHHA-
Ta, COIICTBCHUTE CPCACTBA WUJIN JIUKBUIHUTE CPCACTBA MOA
0apaHHOT M3HOC APYIITBOTO HEMa Ja M3BPIIH 3TOJIeMyBa-
B Ha OCHOBHATA IJIaBHHMHA, TJIABHHHATA, COTICTBEHHUTE
CPEe/CTBa WM JIMKBUIHHUTE CPEACTBA 10 OapaHHOT M3HOC,
BO POK KOj He Moxe Ja Ouze nogour ox 12 mecenu.

(3) Arennmjata MOXe 1a TO yKHHE OJOOpPEHHETO 3a
yIpaByBame CO J0OPOBOJICH NMEH3UCKUA (OHI M 0JI00pEHH-
€TO 3a YIpaByBame CO 33aI0JDKHTEICH NMEH3UCKH (OH] Ha
JPYLITBO 3a YIPaBYBamke CO 3a0JDKUTEITHH U JOOPOBOIHH
MeH3UCKH (HOHIOBH, TOKOJIKY [0 HAMAJTyBamhe¢ Ha OCHOBHA-
Ta I'IaBHUHA, INTaBHUHATA, COIICTBCHUTE CPEACTBA WM JIU-
KBUJTHUATE CPEACTBA 10J 0apaHHOT M3HOC JPYIITBOTO HEMa
Jla U3BPIIN 3roJIeMyBamk-e HA OCHOBHATA IJIaBHUHA, INIaBHU-
HaTa, COIICTBCHUTE CPECACTBA UJIN JIUKBUIHUTE CPCACTBA 10
6apaHHOT U3HOC, BO POK KOj HE MOXE Jja Ouje MOLO0Ar Of
12 mecenm.*

Unen 9
Bo unenor 24 craBot (2) ce MeHyBa U IJIaCcH:

,OcHOBaunTe Kou mocenyBaar 51% onx ocHOBHaTa
[JIABHWHA Ha JPYIITBOTO c€ OaHKH, NPYIITBA 33 OCUTYpPY-
Bame, JPYIITBA 33 YIPAaByBamke CO MHBECTUIIMOHU (HOHIO-
BU, CTPAHCKH JIPYILITBA 32 yNpaByBawme CO MEH3UCKHU (OH-
JIOBU W JpYrd (PUHAHCHCKM WHCTHTYLHH, KaKO M JIPYTH
[IPABHH JIUIIA KOH, TIOCPEIHO WIIM HEIIOCPETHO, ITOCEeTyBaatT
noBeke ox 50% o akIMMUTE CO MPABO Ha YIPaByBame Ha
(DUHAHCUCKH UHCTUTYLUH. JIOKOJNKY HEMa OCHOBad WIIH OC-
HOBauM KoM TmocenyBaaT 51% on OCHOBHaTa IVIaBHMHA Ha
JIPYIITBOTO, TOTall CUT€ OCHOBAaYM I'O KCIIOJHYBAaT OBOj
ycIoB.*

Uen 10

Bo unenot 25 craB (1) 300poBuTe: ,,0CHOBAYKHOT Ka-
IHUTaN" ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,0CHOBHATA TJIaBHU-
Ha“.

Bo toukata a) 300poBuTE: ,,0CHOBHA TJIaBHUHA™ CE 3a-
MEHYBaaT co 300pOT ,,[JIaBHUHA.

Bo craBosure (2) u (3) 300poBure: ,,0CHOBaUKHOT Ka-
IUTaI" ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,0CHOBHATA TJIABHU-
Ha".

ITo craBoT (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj IJIacH:

,»(4) JIoKOJIKy HeMa OCHOBa4 MJIM OCHOBAa4H KOU MOCEY-
BaaT 51% oz OCHOBHATA INIABHUHA HA JPYLITBOTO 3a YIPaBY-
Bame CO JIOOPOBOJIHM TICH3UCKH (DOHIOBH, TOTAIIl CUTE OC-
HOBa4YM TW UCIIOJIHYBaaT yCJOBUTE Of cTaBoT (1) Ha OBOj
yJieH.

Ynen 11
Bo unenor 26 craB (1) Touka a) 360poT ,,KanuTan ce
3aMeHyBa co 300poT ,,rTaBHUHA".

Unen 12

Bo unenor 27 cras (4) 360poBUTE: ,,aKIIUOHEPCKUOT
KalMTal ce 3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: ,,0CHOBHATA IJIaB-
HUHA®.

ITo craBoT (4) ce nomaBa HOB cTaB (5), KOj TJacu:

“(5) dokoiky mocrojar camo JABE APYLITBA 3a yIpaBy-
Bamb€ CO 3aJI0JDKUTENIHU U 10OPOBOIHU NEH3UCKU (DOHIOBU
€IHOTO JIPYIITBO HE CMee Jia KyIyBa aKkIHU OJ JPYroTo
JPYLITBO 32 YNPaBYBAKE CO 3aJOJDKUTEIHU U JOOPOBOIHU
HEH3UCKH (OHIIOBU U THE HE CMeaT Ja ce CIOjyBaar, Ipu-
COeIMHYBAaT, AeNaT WIN Ha IPYyT HA4YWH Ja Ce PEOPTraHu3M-
paat.*

Unen 13
Unenot 28 ce MeHyBa U IJ1acu:
,»(1) YrpaBHHOT 0100p Ha APYMITBOTO € COCTaBEH Of
HajMaJIKy JiBa 4YJicHA.
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(2) HamzopHHOT 0100p Ha IPYIITBOTO € COCTaBEH O
HajMaJIKy 4eTUPH YIeHa.

(3) Hokonky ce Hamanu OpojoT Ha WICHOBH Ha yIpa-
BeH 0100p mMoja OHOj mpenBuzieH Bo ctaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH, HaJ30pHUOT 0A00p € JODKEH OJ] CBOUTE PEAOBH A
MMEHYBa BPIIHUTEN HA ODKHOCT WICH Ha YIpaBeH 0a0op.
UieHOT Ha Haa30peH o400p KOj € MMEHYBaH 3a BPILHTEI
Ha JOJDKHOCT BO TEPHOJ Ha M3BPLIyBamke Ha OBaa JOIK-
HOCT, HE CM€e Jla YUeCTBYBa BO JJOHECYBamE Ha OJJIYKUTE
IITO Ce BO HA/UIS)KHOCT Ha HAI30PHUOT 0100p. Bpimurenor
Ha JOJDKHOCT € NpeaMeT Ha ymuc Bo LleHTpaiHHOT peru-
cTap.

(4) 3a unen Ha ympaBeH 010Op W HAA30pPEH 0A0Op MO-
e J1a ce IMEeHYBa JIUIIe KOe, IIOKPa]j YCIOBUTE MPEABUICHH
BO 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE IpYIITBA, TM HUCIOIHYBAa U
CJIEIHUBE YCIIOBU:

a) MMa BHCOKO 00pa3oBaHUE;

6) nMa pabOTHO HUCKYCTBO OJ HajMaJIKy II€T TOJUHHU BO
obnacTa Ha MPaBOTO, OAHKAPCTBOTO, CMETKOBOACTBOTO,
OCUTYPYBambETO, YIPAaBYBAakE CO CPEACTBA W MHBECTHpA-
e, YIPaByBawkbe CO 3aJ0JDKUTEITHH W/WIU JOOPOBOJIHU
MEeH3UCKH (POHIOBY WM (DUHAHCUCKH YCIYTH OJf KOM TPH
TOAWHH PaOdOTHO MCKYCTBO Ha PaKOBOJIHA ITO3HILIH]a;

B) Jia HE M3/IP)KyBa IMPEKpIIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a
BplIEkE Ha Mpodecuja, JeJHOCT HIM JOKHOCT BO 00ia-
CTHTE HaBeAECHH BO TOYKaTa 0) HA OBOj CTaB;

') a HE M3/IP)KyBa Ka3Ha 3a KPUBUYHO JIEJIO 0/ o0a-
cTa Ha (puHAHCUU M OAHKAPCTBOTO U IPENU3BHKYBame Ha
CTe4aj Ha MPaBHO JIUIIC U

) moceayBa qoOpa penyralmja co mrTo ke ce 006e30ean
CUTYPHO ¥ CTaOMJIHO paboTeme Ha APYIITBOTO U IIEH3U-
CKHUOT (hOHA.

(5) Arennmjata nmo ciayxOeHa J0KHOCT 00e30emyBa
uH(opMaK 0]l HaIJIEKHUTE UHCTUTYIUH BO PemyOmuxa
Makenonuja 3a cTaBoOT (4) TOYKM B) U T') O OBOj 4JIEH, a
CTpaHeNnoT caM 00e30eqyBa BakBU HMH(MOPMAIMU OJ Hal-
JISKHUTE MHCTUTYLIMN BO CTPAHCKATa 3eMja.

(6) Iokpaj ycaoButre o cTaBoT (4) Ha OBOj WIEH, WIEH
Ha ynpaBeH oA00p Ha JAPYIITBOTO JOIMOJIHUTEIHO Tpeda aa
T HCIIOJIHY CJIEHUBE YCIIOBU:

a) ]a I'M IO3HaBa IPOIHCUTE 0J 001acTa Ha KamuTal-
HOTO (PMHAHCHPAHO MEH3UCKO OCUTYPYBabhe H

0) 1a ToCTaBU mporpama 3a padoTeme Ha APYLITBOTO U
MEH3UCKHOT (DOHIT O CBOjOT AENIOKPYT Ha paboTa.

(7) Hajmanky efieH ofi WICHOBUTE Ha YIPABHUOT 000D
Tpeba Ja uMa IOJIOKEH HCIUT 32 MHBECTULIMOHEH COBET-
HUK HUJIU IPYT COOABETEH MCIUT OJ HAJIEKHA UHCTUTYLIH-
ja BO CTPaHCTBO.

(8) IIpu M300pOT HA YJICHOBUTE HA HA30PHHOT 000D
ce Ha3HauyBa KOU WICHOBU c€ M30MpaaT Kako HE3aBUCHU
YJIEHOBU Ha HAJ30pHUOT 0A00D.

(9) UnenoBute Ha YNpaBHUOT OAOOP HA APYIITBOTO
Tpeba 11a ce BpaboTat BO IPYIITBOTO MO JOOMBAHKE HA 0J10-
OpeHuero oj AreHuujara.

(10) Arennumjata moOJIKMCKy TH ypelyBa HAUMHOT U T10-
cTamnkara 3a u300p Ha 4JICH Ha ynpaBeH 0J00p WM Ha30-
PEH 0100p Ha MEH3UCKO JAPYIITBO.

(11) AreHuujata TO TOHHINTYBa, OJHOCHO YKHHYBa
0100pPEHUETO 3a YICH Ha YNpPaBEeH WM HaI30peH oabop
Kora Ke yTBpAU JieKa:

a) oJulyKaTa 3a JaBame 0JI00peHHe € JOHeceHa Bp3 Oc-
HOBA HA HEBUCTHHUTHU M HETOYHH MOAATOLIH;

0) BO MMEPUOJIOT 110 U3/1aBAkETO HA OA00pEHHETO 100ue
JOKYMEHTHPaH JI0Ka3 JeKa WICHOT OBeKe He TU HCIIOIHY-
Ba YCIIOBUTE OJ1 OBO] WJIEH;

B) WICHOT M3BPIIMJI NOBpega Ha MpaBuiaTta 3a J1o0po
KOPIIOPATHBHO YIIPaByBarme, HE PaOOTH COTIACHO CO MOJ-
HeceHara rporpama 3a paboTa, He ja ClpoBeIyBa JIeJIOBHA-
Ta NONUTHKA Ha APYIITBOTO M NEH3UCKHOT (OHI WIN Ha
Jpyr HauMH Ke T'M 3arpo3d MHTEPECUTE Ha WICHOBUTE Ha
MIEH3UCKHOT (POH

I') WICHOT Ha yNpaBeH 0100p He ce BpabOTHII BO JIPYIII-
TBOTO.

Uinen 14
Bo unenor 32 cras (1) Touka B) 300poBHUTE: ,,CONCTBE-
HHUOT KaluTaia" ce 3aMeHyBaat co 300poT ,,IJIaBHUHATA*.
CraBor (4) ce MeHyBa U TJacH:
,»JIPYIITBOTO HE MOXe JAa mocemysa moseke of 10% ox
OCHOBHATa IJIaBHMHA Ha cyOjexkture on crasoBute (2) u (3)
Ha OBOj WICH.

Unen 15

Unenor 34 ce MeHyBa | IJIacu:

,»(1) JpymTBoTo € AOMHKHO Ja MMa moceOHa OpraHu3a-
LMOHA €[MHHIIA 32 BHATpPEIIHA PEeBH3Hja KOja 3a CBOjaTa pa-
0oTa oaroBapa npex Haa30pHUOT 0A00P Ha APYIITBOTO.

(2) Opranmzanuonara eauHuia on craBoT (1) Ha OBOj
YJIeH BPIIH MOCTOjaHa H [EJOCHA KOHTPOJIA Ha 3aKOHUTOCTA
M 2KypPHOCTa Ha PabOTEHETO Ha JAPYLITBOTO, OCOOCHO Ha
YIPaBYBamkETO CO CPEACTBATA Ha 3aJOJDKUTEITHUOT H/WIIH
JTIOOPOBOJTHHOT MEH3UCKUOT (POH MPEKY, HO HE OTPaHUYY-
BajKU ce Ha:

a) OlleHa Ha aJeKBaTHOCTA U e(UKaCHOCTA HA CUCTEMH-
Te Ha BHATPEIIHA KOHTPOJIA;

0) olleHAa Ha MOCTAaBEHOCTa Ha MH(YOPMAIOHHOT CH-
cTeMm;

B) OLlEHa HA TOYHOCTA M BEPOJOCTOJHOCTA HA PUHAHCH-
CKUTE M3BELITAaH HAa JPYIITBOTO U 3aJI0JDKUTEIHHOT H/UIH
JOOPOBOJIHUOT TIEH3UCKH (OHIT;

I') TIpOBEpPKa Ha TOYHOCTA, BEPOJOCTOJHOCTA U HABpe-
MEHOCTa BO H3BECTYBamhETO COMIACHO CO 3aKOH M IMOA3a-
KOHCKHUTE aKTH O]l COO/IBETHATa 00JIacT;

1) cIelerhe Ha OYNTYBAmEeTO Ha IPOIHCUTE, OIUTH-
KUTE U MpOLEAypHUTe O 00nacTa Ha paboTerme Ha IpyI-
TBOTO, BKIIyYyBajKU I'l H TIOJIUTHKUTE 32 YIIPaBYBamE CO PH-
3WK ¥ €THYKHAOT KOJEKC Ha PYIITBOTO;

) OllCHA Ha CHCTEMHTE 3a CIpeuyBamhe Ha Meperhe Ma-
pu U QuHAHCHpambe Ha TEPOPU3aM;

€) OlleHa Ha yCIyTUTEe MITO JAPYNITBOTO I'M JOOWBA O
HaJIBOPEIIHN COPa0OTHULIN H

K) TIPOLICHA Ha OMIITaTa e(PUKACHOCT HAa PabOTCHETO Ha
JIPYIUTBOTO.

(3) Opranuzanuonara eauHuia o craBoT (1) Ha OBOj
YIeH M3rOTBYBa TOJMIIEH IUIAH 3a paboTa 3a HapeIHaTa ro-
JIHA BO KO 33JI0JDKUTEIHO CE HaBeIyBa MPEIMETOT Ha pe-
BU3Hja CO ONKC Ha COIp)KMHATA Ha TUIAaHWpPaHaTa PEeBU3Hja
BO OJJCTHU OOJIACTH U PACIOpe]] Ha KOHTPOJIUTE BO TEKOT
HA TOJIMHATA CO IUIAHUPAHO BPEMETPAce 3a CIIPOBEIyBa-
Be Ha KoHTpoauTe. HanzopHuor onbop Ha APYIITBOTO ro
ono0OpyBa rOJUIIHHUOT IUIaH 3a paboTa U ro 0CTaByBa J0
AreH1nyjara Bo pok oJ1 15 neHa oJ1 IEeHOT Ha HETOBOTO 0JI0-
OpyBame.

(4) Opranuzanuonara eauHuna on craBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH W3TOTBYBA M3BEIITaj 32 CBOETO PAbOTEHE 3a MPETXO.I-
HaTa roJlMHA U TO JIOCTaByBa Ha yCBOjyBamke HA HAJA30PHHOT
on00p Ha JPYIITBOTO W HCTOBPEMEHO IO JOCTaByBa IO
Arenrujara HajaonHa 10 31 mMapr.

(5) Hamgzopurot oabop Ha IpyIITBOTO YCBOSHHOT M3Be-
1ITaj OJ1 CTABOT (4) Ha OBOj WIEH o JI0CTaByBa JI0 COOpaHue-
TO Ha aKIMOHEPH Ha IPYIITBOTO M UCTOBPEMEHO I'0 JOCTa-
ByBa 710 AreHIyjara.

(6) JInue BpaboTEHO BO OpraHM3alMOHATa €AWHMIA O]
cTaBoT (1) Ha OBOj wWieH BpUIK pabOTH €JMHCTBEHO 3a BHA-
TpeIIHaTa peBu3Mja.

Ynen 16
Bo unenor 38 cras (1) Bo Bropara peyeHuia no 300por
»(POHI ce oaBaaT 300poBUTE: ,,U OAPaETO 32 3aIUIIyBa-
B€ Ha TOOPOBOJIIHUOT MEH3HUCKU (OHI BO PETUCTapOT Ha 3a-
JTOJDKUTEITHH U I0OPOBOJIHY NEH3UCKH (DOHIOBU .

Unen 17
Bo unenor 39 cras (1) Touka 1) 300poBuUTE: ,,0CHOBAY-
KUTE aKTH W CTaTyTUTE" Cce 3aMeHyBaaT cO 300pOBHTE:
,»CTaTyTUTE WU IPYTH OCHOBAYKH aKTH .
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Bo Toukara k) 300poBUTE: ,,0CHOBAYKH KamuTan" ce
3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ,,0CHOBHA TJIaBHUHA .

Bo Toukara 3) o 300poT ,,MICKYCTBO* ce ojaBaat 300-
POBHTE: ,,CO TIPETIOPAKHU .

ToukaTa K) ce MCHYBa U IJIacu:

- AH(OPMATUBEH MIPOCIEKT 32 JOOPOBOJIHHOT MEH3UCKH
(doHI, mporpama 3a MHBECTHIIMOHA CTpaTerdja Ha JA00po-
BOJIHAOT IMEH3UCKU (OHJA M TporpaMa 3a CIpedyBame Ha
nepeme napu U GUHAHCUPAkEe Ha TepopHU3aM U

Bo craBot (2) 360poBute: “Bo pok ox 30 nena ox ae-
HOT Ha” ce 3aMeHyBaar co 30opot “Ilo”.

Bo craBor (3) ce nomaBa HOBa TOUKa a), KOja TJIACH:

,»,a) J1a obapa uHpopmaija o YmpaBaTta 3a Cripedy-
Bambe Ha Mepeme Mapu U (HHHAHCUpAmE Ha Tepopu3aM 3a
BKJIyYEHOCT Ha OCHOBAYMTE BO CIy4aW Ha IEpee Mapu
i GUHAHCHPAE HA TEpOpHU3aM; .

Touxkure a) u 0) cranyBaar TO4KH 0) U B).

Ynen 18

Bo unenor 43 craB (1) 300poBuTe: ,,3aBEPEHU KONUU
OJl OCHOBAYKHTE aKTH M CTaTyTOT" ce 3aMeHyBaaT co 300-
pOBHTE: ,,3aBEpEHA KOIHja O CTaTyTOT™.

[To craBor (2) ce nonmaaar aBa HoBHU craBa (3) u (4),
KOH TJIacar:

,»(3) Ilo momHOBaXXHOCTA HA OJIOOPEHUETO 3a YIIpaByBa-
B CO I0OpOBOJIEH MEeH3UCKU (GOHA AreHIujaTa ro 3amuily-
Ba I0OPOBOJTHHOT MIEH3UCKH (DOHJI BO PETHCTApOT Ha 3a/10J1-
JKHTEITHH U TOOPOBOJIHY TEH3UCKU (DOHIOBH U MY OIpejie-
JIyBa UAEHTU(UKAIICKU OPOj.

(4) 3anuiryBameTo Ha JOOPOBOJHUOT TMEH3UCKH (OHL
BO PETHCTApOT Ha 33I0JDKUTENHHU U JOOPOBOJIHU TEH3UCKH
(hoHI0BU MMa MIPAaBHO [EjCTBO CIpeMa TPETH JIUIAa Hapea-
HHUOT JIeH O] ICHOT Ha 3allIIyBameTO BO PETHCTapoT Ha
3aJJOJDKUTEIHU ¥ JOOPOBOJIHU IEH3UCKU (POHIOBH.

Crasor (3) cranyBa cras (5).

Unen 19
Bo unenor 44 cras (1) 300poT ,,IpeTX0/IHO,, ce OpHIIIe.
ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj TJIacH:
,»(3) Arennujara ru IponuuIyBa HAYMHOT U IOCTaIKaTa
3a JjaBame Ha 0j00peHneTo o1 ctaBot (1) Ha oBoj wieH.

Unen 20

Bo unenot 45 craB (1) Bo geceTTHoT pex mo 300porT ,,
3aKOH" ce momaBaat 300poBHUTE: ,,u HAa 3aKOHOT 3a CIIpedy-
Bam€ Ha Iepemne Napyu U JPYrd NPUHOCH Of Ka3HUBO JEII0
u puHaHCUpame Ha Tepopu3aM™.

Bo craor (2) 300poBuTe: ,, i HEMPaBUIHOCTHTE ce
6puiar.

ITo craBoT (5) ce nonaBa HOB cTaB (6), KOj TJIaCH:

,,(0) Tlo yKHHYBame Ha 0OJJOOPEHUETO 32 YIIPABYBAE CO
JI0OpOBOJIEH IEH3UCKH (DOH, Ha APYIITBOTO KOE yIpaByBa-
JIO CO TOj TEH3UCKHA (OHI COOABETHO CE€ IMpPUMEHYBaar
onpenOuTe 3a JMKBUIALMjA HA APYIITBA 0] 3aKOHOT 3a Tp-
TOBCKUTE JPYIITBA WU Ope0utTe oJ 3aKOHOT 3a cTeuaj.

Ynen 21

Bo unenor 48 craB (3) Bo Bropara peueHuna 1o 300pot
»POHI“ ce mofaBaaT 300pOBUTE: ,,i OAPAETO 32 3aIHIIyBa-
b€ Ha TOOPOBOJIIHUOT MEH3HUCKU (OHI BO PETUCTApOT Ha 3a-
JIOJDKUTEITHU U T0OPOBOJIHY NEH3UCKH (DOHIOBU .

ITo craBor (6) ce monmaBaar naBa HoBH ctaBa (7) u (8),
KOH TJIacar:

,»(7) Ilo momHOBaXXHOCTA HA OJJOOPEHUETO 3a YIpaByBa-
e CO I0OPOBOJICH NEH3UCKH (POHJ ATEHIHMjaTa To 3aruiily-
Ba JOOPOBOJHUOT MEH3UCKH (HOHJI BO PETHUCTApOT HA 3a/101-
YKUTEJIHU U J0OPOBOJIHY TIEH3UCKU (DOHJIOBU U MY OIpeje-
JyBa UACHTU(DUKAIICKH OPOj.

(8) 3anuiryBamero Ha JOOPOBOJHUOT TMEH3UCKH (OHL
BO PErHCTapOT Ha 33I0JKUTEIHU U JOOPOBOJHH IEH3UCKU
(hoHIOBH MMa MPaBHO [EjCTBO CIpeMa TPETH JIMIA Hape-
HHUOT JIeH O]l JICHOT Ha 3alliIIyBambeTO BO PETHCTapoT Ha
3aJI0JDKUTEITHH U T0OPOBOJIHM NIEH3UCKU (POHIOBH.

CraBosure (7) u (8) cranyBaat craBoBu (9) u (10).

Unen 22
Bo unenor 54 craB (1) Bo Bropara peueHuria mno 300por
»(POHN ce momaBaat 300poBHTE: ,, OapamaTa 3a 3aIHIIyBa-
b€ Ha 3aI0DKUTETHAOT U JOOPOBOIHHOT TIEH3UCKH (OHA BO
pErucTapoT Ha 3aJ0JDKUTENHU M JTOOPOBOJHU NEH3HCKU
hoHmOBH".

Unen 23

Bo unenor 55 cra (1) ToukaTa ) ce MEHyBa U IJIacH:

,,3a CUTE JIMIAa KOU OU Oujie OCHOBAauYM, 3aBEPCHU KOMUHU
OJl CTaTYTUTE WJIM JIPYT'M OCHOBAaYKH aKTH M W3BAJ0K O]
Ha/IJIeKEH OpraH BO KOj C€ PEerHCTPUpaHU, UMHIbA U aJipe-
CH Ha YJICHOBM Ha yNpPaBHHUTE OZOOPH M 3aBEPEHU KOIHH
Ol MOCJIEHUTE TPU (PUHAHCHCKU W3BEIITAH PEBUANPAHU
OJl HA/IBOPEIIEH OBJIACTEH PEBU30P, KAKO M CEKOj JOMOIHU-
TeJIeH 0Ka3 MOTpeOeH 3a J1a ce MOKaXe JIeKa C€ UCTIOMHETH
YCIIOBUTE Ol WIEHOT 26 Ha 0BOj 3aKOH;".

ToukaTa €) ce MeHyBa U IJIacH:

,»JOKYMEHTH CO KOH ce IIOTBp/yBa JieKa Ha TaTyMOT Ha
noJHecyBambe Ha Oapamara, OCHOBAYMTE KOU Ke JApKaT
51% ox ocHOBHATa IVIaBHUHA HA APYLITBOTO UMAaT roJieMo
HCKYCTBO BO YIpaByBame CO CPEICTBa;” .

Bo Toukara x) 360poBuTe: ,,0CHOBaYKM Kamurtanr* ce
3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ,,0CHOBHA TJIaBHUHA .

Bo Toukara 3) o 300poT ,,MICKyCTBO* ce ojaBaat 300-
pOBHTE: ,,CO NMPETIOPAKHU .

Toukara k) ce MCHYBa U TJ1aCH:

,,AHQPOPMATHBHU MPOCIECKTH 3a MEH3UCKUTE (HOHIOBH,
[porpaMy 32 MHBECTUIMOHA CTpaTeTHja Ha IIEH3HCKUTE
(hoHIOBH M IIporpama 3a CIpedyBame Ha Mepeme Hapu U
(buHaHCUpaEe HA TEPOPU3aM .

Bo craBor (2) 360poBure: “Bo pok ox 30 nena ox ne-
HOT Ha” ce 3aMeHyBaar co 36opot “Ilo”.

Bo craBor (3) ce 101aBa HOBa TOUYKa a), KOja TJacH:

,»a) Ja nobapa uHpopmMaluja of YmpasaTa 3a CIpedy-
Bamke Ha Mepeme Nnapu U QUHAHCHPAkEe Ha TepopH3aM 3a
BKJIy4YEHOCT Ha OCHOBAYMTE BO CIy4au Ha IMEpewme Hapu
win GpuHaHCHpamke Ha Tepopu3am; ™.

Toukure a) u 0) cTanyBaar TO4KH 0) U B).

Unen 24

Bo unenor 59 craB (1) 300poBute: ,,3aBepeHH KOMUHU
OJl OCHOBAYKHTE aKTH M CTaTyTOT ce 3aMeHyBaaT co 300-
POBHTE: ,,3aBEpPEHA KOIHja OJ1 CTaTyTOT".

ITo craBot (2) ce momaBaat nBa HOBH cTaBa (3) u (4),
KOH TJIacar:

,»(3) TTo monHoBaxxHOCTA Ha OOOpEHHjaTa 3a yIpaByBa-
BE CO 33/I0JDKUTENIEH U CO JOOPOBOJIEH IEH3UCKU (OHI
AreHIyjaTa I'l 3alMIIyBa 33A0DKUTETHHOT U TOOPOBOJIHHU-
OT MEH3UCKU (POHJI BO PETHCTApOT HA 3a/I0JDKUTEIIHU U JI0-
OpOBOJIHU MEH3UCKHU (POHIOBU U 33 ceKOj (OHJ OIlpeaeIy-
Ba MJICHTU(UKAIIMCKU OpOj.

(4) 3anuuryBameTo Ha 33J0JDKUTEIEHHOT U J100pOBOII-
HHUOT MEH3UCKH (OHI BO PETUCTApOT Ha 33J0JDKUTEIHU H
JOOPOBOJHU MEH3UCKH (OHAOBU MMa IIPaBHO J€jCTBO
crpemMa TPeTH JIMLA HApeIHUOT JEH O/ JACHOT Ha 3aIlHIly-
BambEeTO BO PETHCTAPOT Ha 3aJ0JDKUTETHH M JOOPOBOIHH
HEH3UCKH (POHAOBHU.

Crasor (3) cranyBa craB (5).

Unen 25
Bo unenor 60 cras (1) 360pot ,,ipeTx0HO* ce Opuie.
ITo ctaBoT (2) ce noaaBa HOB cTaB (3), KOj TJIacH:
“(3) Arennujarta ru IponMIIyBa HAYMHOT U IIOCTaNKaTa
3a JaBame Ha 0700peHneTo o ctaBoT (1) Ha 0BOj ujeH.”
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Uien 26

Bo unenot 61 craB (2) nmo 360poT ,,pOHAOBU ce cTaBa
3amypKa U ce J0/aBaar 300pOBUTE: ,,KAKO ¥ 3aIlUIIYBambe
Ha JOOPOBOJHHOT TEH3UCKH (DOHI BO PETUCTAPOT Ha 3a/101-
KUTEJIHU U JTIOOPOBOJHU TNEH3UCKH (POHIOBU®, a 300pOT
,0apame® ce 3aMeHyBa co 300poT ,,0apama.

Bo craBor (3) 300por ,,0apameTo” ce 3aMeHyBa co 300-
port ,,0apamara®“, a 300pOBHTE: ,,IOJIHECYBA MOTIHUIIAHO™
ce 3aMeHyBaat co 300pOBUTE: ,,[IOAHECYBAAT HOTIUIIAHU .

Bo craBor (4) 360opoBure: “Bo pok ox 30 nena ox ne-
HOT Ha” ce 3aMeHyBaar co 30opot “ITo*.

Bo craBor (5) ce nogaBa HOBa TOYKa a), KOja TJacH:

,»,a) J1a obapa nHpopmanuja o Ympasara 3a Crpedy-
Bamkbe Ha Iepeme Mapu M (uHaHCHpame TepopHu3aM 3a
BKIIYYCHOCT Ha APYIITBOTO 3a YNPaBYBame CO 3aJ0JDKH-
TEJIHU TEH3UCKH (DOHIOBM M OCHOBaYMTE BO CIy4ad Ha
nepeme napy Wik puHaHCHpamke Tepopu3am; .

Toukure a) u 0) cTaHyBaar TO4KH 0) U B).

Uien 27
Bo unenor 62 cras (1) Touka a) 300poBHUTE: ,,yIIIATECH
OCHOBAYKHOT KallKUTall MPOIHUIIAH ce 3aMEHyBaaT co 300-
pOBHTE: ,,yINIaTeHa OCHOBHATA TJIaBHUHA MPOIHUIIaHA .

Ynen 28

Bo unenor 65 craB (1) 300poBuTte: ,,3aBEPEHU KOMHH
O]l OCHOBAYKUTE aKTW M CTATYTOT™ ce 3aMeHyBaaT co 300-
pOBHTE: ,,3aBEpEHA KOIHja O CTaTyTOT.

ITo craBot (2) ce momaBaat aBa HOBH cTaBa (3) u (4),
KOH TJIacar:

,»(3) Ilo momHOBaXXHOCTA HA OJJOOPEHUETO 32 YIIpaByBa-
B Co T0OpOBOJIEH MeH3UCKH (GOHI ATeHIHjaTa TO 3aruITy-
Ba TOOPOBOJHUOT MEH3UCKH (HOH BO pETHUCTApOT Ha 3a/1071-
JKHTEITHH U JOOPOBOJIHY TEH3UCKU (DOHIOBH U MY OIpejie-
JyBa UACHTU(DUKAIICKH OPO].

(4) BanuiryBameTo Ha JOOPOBOJHUOT MEH3UCKH (OHL
BO PETHCTApOT Ha 33I0JDKUTEIHHU M JOOPOBOJIHU TEH3UCKH
(hoHIOBH MMa MPaBHO JEjCTBO CIpeMa TPETH JIMIa Hapea-
HHUOT JIeH O]l JICHOT Ha 3allIIyBambeTO BO PETHCTapoOT Ha
3aJJOJDKUTEIHH ¥ JOOPOBOJIHU ITEH3UCKU (POHIOBH.

Crasor (3) cranyBa craB (5).

Unen 29

Bo unenor 66 cras (1) 360poT ,,ipeTX0HO,, ce Opuile,
a BTOpara pedyeHulla ce MeHyBa U IJ1acH: ,,3a U3MEHUTE Ha-
CTaHaTH HAJBOP O]l KOHTPOJIa Ha APYLITBOTO, TOA € JIOJDK-
HO J1a ja u3BecTH AreHuujara.

ITo craBor (1) ce nomaBaar nBa HOBM ctaBa (2) u (3),
KOM IJ1acar:

»(2) AreHnujata ru UeHH M3MeHUTE ox cTaBoT (1) Ha
OBOj YJIEH COTJIACHO CO OJpeA0HTe 3a UCIOIHYBAkE Ha yC-
JIOBUTE OJ1 YWICHOT 62 Ha OBOj 3aKOH.

(3) ArennujaTa T OPONMUIITYBA HAUMHOT U IOCTANKaTa
3a 1aBame Ha 0700peHneTo o crtaBoT (1) Ha 0BOj ujieH.”

Unen 30

Bo unenor 67 craB (2) BO Y4ETBPTHOT pell 1Mo 300poT
,»(DOHIOBU® ce cTaBa 3amMpKa M ce JoJaBaaT 300pOBHTE:
,KaKO U 3allMIIyBambe Ha 3aJOJDKUTCIHUOT TICH3UCKH (1)OHZL
BO PErUCTapoT Ha 33J0JDKUTEIHH U JOOPOBOIHH MEH3HCKH
dhonnoBu®, 300por ,,0apame ce 3aMmeHyBa co 300poT ,,0a-
pama“, a 300poBUTE: ,,d UMAaT PEJTUHT IPENOPawINB 3a
UHBECTUPAbE CIOPE] PEHOMHUPAHH MEyHapOJIHU KPeAuT-
HY PEJTUHT areHLUH, HajMaJIKy 3a IIEPUO]] OJ] €Ha FOANHA
Ipez 1a ce MpUjaBaT Kako OCHOBAuU .

Bo craBor (3) 360por ,,0apameTo” ce 3amMeHyBa co 300-
port ,,0apamara“, a 300pOBHTE: ,,IOJIHECYBA MOTIHUIIAHO™
ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ,,[TOJJHECYBAAT MOTIHUIIAHU".

Bo craBor (4) 360poBute: “Bo pok ox 30 aeHa ox ae-
HOT Ha” ce 3aMeHyBaar co 300poT “ITo*.

Bo craBor (5) ce noaBa HOBa TOYKa a), KOja IJIacH:

,»,a) J1a obapa uHpopmaimja o YmpaBara 3a Crpedy-
Balkbe Ha Iepeme Mapu U (puHaHCHpame TepopHu3aM 3a
BKJIYYCHOCT Ha JAPYIITBOTO 32 yIPaByBambe CO JOOPOBOIHH
MIEH3UCKH (DOHIOBU M OCHOBAYHTE BO CIIyYaHW Ha IEperhe
napu wiu (puHaHCHUpame Tepopu3sam;™.

Toukure a) u 0) cranyBaat TO4KH 0) U B).

Unen 31
Bo unenor 68 cras (1) Touka a) 300poBuTe: ,,yIaareH
OCHOBAUKHOT KalHTaJl MPONHUIIAH" ce 3aMeHyBaaT co 300-
pOBHTE: ,,yINIaTeHa OCHOBHATA TJIaBHUHA MPOIHUIIaHA .

Ynen 32

Bo unenor 71 craB (1) 300poBuTe: ,,3aBEpEHU KOMUHU
OJl OCHOBAYKHTE aKTH M CTaTyTOT ce 3aMeHyBaar co 300-
pOBHUTE: ,,3aBEPEHA KOIMja Ol CTaTyTOT™.

ITo craBor (2) ce momaaar aBa HOBHU ctaBa (3) u (4),
KOH TJjacar:

»»(3) Ilo moIHOBaXKHOCTA Ha OIOOPEHNUETO 32 YIpaByBa-
BE CO 3a[0JDKUTEINICH MeH3UCKN (OHI ATEHIjaTa To 3alu-
UIyBa 3aJ0JDKHTEITHHOT MEH3UCKH (OHI BO PErHCTapoT Ha
3a/I0JDKUTENHH M JTOOPOBONHH TNEH3UCKU (OHIOBH U My
ornpeenyBa UACHTH(PUKAUCKH OpOj.

(4) 3anuiryBameTo Ha 3aJIOJDKUTEIHHOT TEH3UCKU (OH[
BO PErHCTapOT Ha 3aJ0DKUTEIHH U JOOPOBOJIHH IIEH3UCKU
(hOHIOBM MMa NPABHO JICjCTBO CIPEMa TPETH JIMIA HAPEAHUOT
JIeH O]l ICHOT Ha 3aIlMIIyBakeTO BO PETUCTAPOT Ha 3a10JDKH-
TEJHU U JOOPOBOJIHU IIEH3UCKU (HOHAOBH.

Crasor (3) cranyBa craB (5).

Unen 33

Bo unenot 72 cras (1) 360poT ,,IpeTX0qHO" ce Opulle,
a BTopara peveHHIla ce MeHyBa M IJIacu: ,,3a I3MEHUTE Ha-
CTaHAaTH HaJBOP O KOHTPOJIA Ha APYIITBOTO, TOA € JOJXK-
HO J1a ja u3BecTH AreHuujara.

ITo craBor (1) ce momaBaat nBa HOBM cTaBa (2) u (3),
KOH TJ1acar:

»(2) AreHnujaTa TW UeHM M3MeHUTE ox cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH COTJIACHO CO O/IpeAOHTE 32 MCIONHYBamkhe Ha yC-
JIOBUTE OJT YWICHOT 68 Ha OBOj 3aKOH.

(3) ArennujaTa TH OPOMUIIYBA HAUYMHOT M IOCTaNKaTa
3a JIaBame Ha 0700peHneTo o/ ctaBorT (1) Ha 0BOj useH.”

Unen 34

Bo unenot 76 cras (1) 36opoBure: ,,ctas (7)“ ce 3ame-
HyBa co 30oposure: ,,ctaB (3)*, a mo 36oposure: ,,68 of
OBOj 3aKOH" ce noJaBaatr 300pOBUTE: ,,MJIM O 3aKOHOT 3a
3aI0JDKUTETHO KAalUTAIHO (PUHAHCHPAHO MEH3UCKO OCHUTY-
pyBame.

Bo craBor (2) 300poBuTE: ,,u HENPABHIHOCTUTE Ce
6pumar.

ITo craBoT (5) ce momaBa HOB cTaB (6), KOj TJIACH:

,,(0) TTo ykuHyBame Ha 0100peHHjaTa 3a yIpaByBame CO
3a/I0JDKHUTENICH M CO JOOPOBOJICH MEH3UCKK (POHI Ha ApYII-
TBOTO KO€ YIPaBYBaJIO CO THE MEH3UCKH (HOHIIOBH, COO/IBET-
HO ce MPUMEHYBaaT oApeadHTe 3a TUKBUAALM]a HA IPYLITBA
0J1 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE JIPYIITBA WK oapeadurte o 3a-
KOHOT 3a cTeyaj.”

Unen 35

Bo unenot 79 craB (3) Bo Bropara peueHuIia o 300por
»POHI“ ce o7aBaaT 300poBUTE: ,,i Oapamara 3a 3aIuIlyBa-
€ Ha 3310JDKUTEITHUOT U JOOPOBOJIHUOT TIEH3UCKU (OH]] BO
PETHCTapOT Ha 3aJ0JDKUTCIHH U JAOOPOBOJNHH TMEH3UCKH
honmOBH".

ITo craBor (6) ce monaBaar nBa HoBH ctaBa (7) u (8),
KOH TJIacar:

,»(7) Tlo monHOBaXXHOCTA Ha O00pEHHjaTa 3a yIpaByBa-
€ CO 337I0JDKUTENICH U CO JOOPOBOJICH TEH3UCKH (DOHIOBU
AreHnujaTa ri 3alMIIyBa 3a10JDKUTEIHHOT U JOOPOBOJIHU-
OT MEH3HUCKH (OHJ BO PETUCTApOT Ha 33/I0JDKUTENHU U J0-
OpOBOJHM MEH3UCKH (POHIOBM M MM OIpeNeNyBa HICHTH-
(ukarycku 6poj.
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(8) BanmuryBameTo Ha 3a/I0JDKUTEIHUOT U J100POBOII-
HUOT TICH3UCKU (DOHJ BO PETHCTApOT Ha 3aJ0JDKUTEIHU U
JOOPOBOJIHM TEH3UCKH (POHIOBM HMa NPaBHO JI€jCTBO
CrIpeMa TPeTH JIMIa HapeIHHOT JeH OJ ACHOT Ha 3alHIIry-
BambETO BO PETHCTAPOT HA 3aJ0JDKUTEIHU U JTOOPOBOIHU
MeH31CKH (HOHOBU.

Craosure (7) u (8) cranyBaat craBoBu (9) u (10).

Unen 36
Bo unenor 84 craBot (3) ce Opwuiie.
CraBosure (4) u (5) cranyBaar ctaBoBu (3) u (4).
Bo craBor (4) Touka B) 1o 300poT ,,1uiara‘ ce qoaaBaat
300pOBHTE: ,, WJIM KaKO (PUKCEH M3HOC™.

Unen 37
Bo unenor 94 craB (4) ce 1oAaBa BTopa peueHUIa KOja
raacu: ,,JloroBopoT 3a WIEHCTBO MOXE Ja Ce MEHyBa CO
AQHEKC CaMO JOKOJKY HacTaHe BKJIy4yBame, IPOMEHa WU
HCKITydyBamke Ha (PU3UUKOTO JIMIE - yIIakad of IOTOBO-
por.*

Ynen 38

Bo unenor 95 craBoT (6) ce MeHyBa U TJacu:

,» YIUIaTH BO JOOPOBOJIEH MEH3UCKU (OHT, 3a cebe miu
3a Jpyro (HU3MYKO JIUIE, HE MOXeE Jia BPIIM JHIe Koe oc-
TBapUJIO IIPaBO Ha IEH3HUja COITIACHO CO 3aKOHOT 3a IEeH3U-
CKOTO W WHBAIHACKOTO OCHTYpyBame KO IIOBJIEKYyBa
CpeJCTBa COTJIACHO O 3aKOHOT 32 3aJ0/DKUTEITHO KaluTal-
HO (pUHAHCHPAHO TEH3UCKO OCUTYPYBaEhe MM KOE OCTBa-
pyBa TEH3HUCKH HAJIOMECTOK COTTIACHO CO OBOj 3aKoH. Jlo-
KOJIKy WI€H cO I0OpOBOJHA MHIWBUIYyallHAa CMETKa OCTBA-
pH IIEH3UCKH HAJTOMECTOK COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, OCHTY-
pUTEN MOXe Ja yIlaka MPUIOHECH Ha HeroaTa mpodecH-
OHaJIHa cMeTKa.“

Ynen 39

Bo unenot 98 craB (1) Ha kpajoT Ha peyeHUIIaTa TOU-
KaTa ce OpullIe U ce 101aBaaT 300pOBUTE: ,, U (PHHAHCUPA-
€ Ha TepopHu3am*.

ITo craBot (1) ce nonaBa HOB cTaB (2), KOj TIacu:

,»,(2) AreHigjara 3a CynepBU3Hja Ha KanuTalHO (UHAH-
CHPAHO TIEH3UCKO OCUTYPYBam€ BPIIM CyNEpBU3Mja HA CH-
CTEMHUTE 3a CIIPEYyBarhe Ha MEPeHe Mapu U (UHAHCHpAE
Ha Tepopu3aM Ha JpyITBaTta.‘

Unen 40

Bo unenor 107 craBot (4) ce MeHyBa U IJ1acu:

»3apaau 00e3denyBame (ep U 00jeKTHBHO WHPOPMHU-
pame Ha jaBHOCTa JPYIITBOTO KOE yIpaByBa CO JOOPOBO-
JICH TICH3UCKU (POH/I € JIOJDKHO JIa TO JOCTaBU CEKOj MaTe-
pHjan 3a MapKeTHUHI Ha 0f00pyBame N0 AreHuujata U He
cMee na o0jaBM WJIM €MHUTYBa HEOJOOpEeH marepujai 3a
MapKeTuHr. JIOKOJIKy MPeTCTaBHUK Ha APYIITBOTO JaBa yC-
Ha M3jaBa WIM MHTEPBjy 3a KOU IPETXOAHO He OUI U3Be-
CTEeH, IPYIITBOTO € JOJDKHO JaJeHaTa M3jaBa WiIH HHTEPBjY
Ha COOJIBETCH MEIHYM Jia ja JOCTaBH 10 AreHIHjaTa BO
POK OJ TPH JieHa IO JaBamheTO Ha M3jaBaTa,0fHOCHO WH-
TEpBjyTO."

ITo craBoT (5) ce nonaBa HOB cTaB (6), KOj IJIaCH:

,»(6) Arennujara JoHeCcyBa yIaTCTBa 3a COAPXKUHATA HA
peKIaMuTe W 3a IPYrHOT IPOMOTHBEH Marepujail Ha Jo-
OpoBOJIHMTE TNEH3UCKH (DOHIOBH M Ha JPYIITBATa KOM
yIIpaByBaaT cCO HUB.

Unen 41
Bo unenor 108 crasor (1) ce Opwuiie.

Unen 42
Bo unenor 109 craB (7) 300poBute: ,,Wiin 3aKOHOT 3a
3aJJ0JDKUTEIIHO KaUTaIHO (PUHAHCUPAHO NEH3HCKO OCHUTY-
pyBame* ce Opuiar.

Bo craBor (8) ce momaBa HOBa pedeHHIIa KOja TIIacH:
»J|PYIITBOTO 3a YyNpPaBYBamke €O JOOPOBOIHU IEH3UCKU
(hOHIIOBH € JIOJDKHO Ja HoAHece Oaparbe 0l UMe Ha areHTOT
3a HErOBO 3aIHIITYBamke BO PETHCTAPOT HA areHTH JTOKOJIKY
JIMLETO TM UCIOJHYBa yCIOBUTE U Jia JOCTaBH Oapame 3a
Opullee Ha areHTOT O] PErHCTapOT Ha areHTU JOKOJIKY
HE HUCIIOJIHYBa HEKO] Off YCIIOBHTE O]l WieHOT 77 craB (6)
Ha 3aKOHOT 3a 3aJO0JDKHTENHO KaMHUTAIHO (puHAHCHpaHO
MIEH3MCKO OCUTypyBame.

Unen 43

Unenor 113 ce MeHyBa u riacu:

,»(1) Cexoe mpyIITBO € JODKHO J1a ©Ma MH(OpMATHB-
HHUOT MPOCIEKT 32 JOOPOBOIHHOT MEH3UCKH (OHM CO KOj
ynpaByBa. THGOPMAaTUBHUOT MPOCIEKT COAPXKU IETIOCHH,
TOYHU U OOjEKTUBHM NOJATOLU 33 JOOPOBOJIHUOT IEH3U-
cku (DOHJ M JPYIITBOTO KOE YIpaByBa co Toj GOHI, KOoU ce
HNOTpeOHM MOTEHIMjAIHHOT WICH Ja J0HEece OJUTyKa 3a 3a4-
JIEHYBathe BO 10OPOBOIHUOT MEH3UCKU (OHJ, U TOA!

a) Ha3WB W CEIUIITE HAa APYIITBOTO U (POHIOT CO KOj
yIpaByBa;

0) UMUbAaTa HAa WICHOBUTE HA YNPABHHUOT OJ00p M Ha
HaJ30PHUOT 000p Ha IPYIITBOTO;

B) UMHIbaTa M aJpeCUTe Ha aKIHOHEPUTE M HUBHOTO
YYEeCTBO BO OCHOBHATa IJIaBHUHA HA JIPYIITBOTO;

T') Ha3UB U CEAUILTE HA YyBapoT HA UMOT H MOJATOLH 3a
€BEHTyaJIHH IPOMEHN Ha YyBapoT Ha UMOT HAIIPaBEHH IPET-
XOJ/IHATa TOAVHA U IPUYMHHUTE 33 TAKBUTE IPOMEHHU;

) IOAATOLH 32 PEBU30POT Ha TOOPOBOJIHUOT MEH3UCKH
(oHI ¥ IPYIITBOTO;

') OCHOBHHUTE NPUHLUIKA Ha MHBECTHPAKETO 32 MEPUO-
JOT of cTaBoT (1) Ha OBOj YJIEH M CaMOOIPAaHUUYYBambATa
MIPU WHBECTHPAETO OCBEH OrPaHMYyBambaTa YTBPACHH BO
OBOj 3aKOH;

€) OAATOBOPHOCT NP HOCEH-€ Ha MHBECTULIMOHH OTyKH;

) HAJOMECTOIM, MPOBU3UU U CUTE IPYTH TPOILIOLH
IITO C€ HAIMIAaTyBaaT Of WICHOBUTE Ha JOOPOBOJIHUOT NEH-
3UCKU (OHTI;

3) HAUMH Ha 3a4JIeHyBambe U IPEMHUH;

S ) HAYMH HA U3BECTYBAbE Ha YWICHOBUTE;

1) IPaBO HA MEH3UCKU HAJIOMECTOK;

j) TopThOIHOTO HA JOOPOBOIHUOT MEH3UCKH (DOHIT;

K) OpojoT Ha WIEHOBHTE HA JOOPOBOJHUOT MEH3UCKH
¢donpm;

JI) HETO BPEJHOCTa HA CPeCTBaTa Ha JOOPOBOJIHUOT
MEH3UCKH (OHT U

Jb) APy NOAATOLM 3a pabOTEHETO HA APYIITBOTO IITO
MOXe€ J]a TH nponuule AreHuujara 3apanu o6e30enyBame
Ha TPAHCHAPEHTHOCT.

(2) UndopmaTuBHUOT MPOCIIEKT 0f cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH JPYIITBOTO € JOJDKHO Ja ro o0jaBu HajaonHa a0 31
MapT CeK0ja TeKOBHA TOJMHA CO cocToj0a Ha 31 nexeMBpu
[PETXOAHATa FOAMHA Ha BeO CTpaHMIATa Ha APYIITBOTO M
BO €/IeH O]l HajTUPAXKHUTE AHEBHM BECHHLM IITO CE€ M-
cTpuOyupa Ha Lienara TepuTopuja Ha PemyOiunka Makeno-
HHja.

(3) To uckny4ok ox craBot (1) Ha OBOj YWICH BO POK O
15 neHa ox ymucoT Ha IOOPOBOJHUOT IEH3UCKU (OHI BO
PETHCTapOT Ha 3aI0JDKUTEITHH W TOOPOBOJHH TEH3UCKH
(oHm0BY, APYMITBOTO € JOJKHO JAa ro o0jaBu MHpOpMa-
TUBHHUOT MPOCIEKT CO MOJATOLH 01 cTaBoT (1) Touku a), 6)
B), I'), 1), ), €), X), 3), S), 1) U Jb) HA OBOj YJICH.

(4) JpywmTBOTO € TOIHKHO J1a TH JIOCTaBH, 10 Oapame 011
YIeH Ha JOOPOBOJHHUOT MEH3UCKU (HOHJ, MHDOPMATUBHUOT
IPOCHEKT U CTaTYTOT Ha JOOPOBOJIHUOT MEH3UCKH (HOHA CO
KOj yIpaByBa M UCTUTE Ja T JaJie Ha yBUJ Ha CEKOE JIUIIE
KOe Ke ce TpHjaBH 3a WICHCTBO BO JOOPOBOJIHUOT IEH3HU-
¢k (OHJI CO KOj yIpaByBa Toa IPYIITBO.

Ynen 44
Bo unenor 114 no craBot (6) ce nonasa HOB crtaB (7),
KOj IJIacu:
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,»(7) N3BecryBamara on craBoBure (1) u (3) Ha 0BOj
4JIeH, 110 IPeTXOAHA IUCMEHA COINIACHOCT Of 4JICHOT, Ha-
MeCTO BO MUCMeHa (opMa MOXKE Jia ce JOCTaByBaaT U BO
enekTpoHcka dopma.*

Unen 45

Unenor 116 ce meHyBa u riacu:

,»(1) JIpylITBOTO € AOJKHO HA ATEHIMjata a U TU JI0-
CTaByBa CICHUBE HHPOPMALIUH:

a) TPUMECEYHH HEPEeBHANPAHH U TOIUIIHU HepeBUIUPa-
HU ¥ peBUANPAHU (HMHAHCHCKH M3BEILITAH 3 APYIITBOTO;

6) TpUMECEeYHU HEPEBUAUPAHU OCHOBHHM (DPUHAHCUCKH
M3BEINTau U JAOTIOJHHUTEIHN U3BEIITAH U TOJUIIHN HEPEBH-
JMPaHU U PEeBUAMPAHH OCHOBHM (MHAHCHCKU M3BEIITaH H
JIOTIOJIHUTEJIHA HM3BEIITAaH 3a JOOPOBOJIHUOT IEH3UCKU
donx;

B) MOAETAJHU IIOJATOLM 32 CTEKHYBambe M NMPEHOC Ha
CpezcTBaTa Ha AOOPOBOJIHMOT IEH3UCKU (OHJ CO HaBeay-
Bake Ha CEKOE MOCJUHEYHO CPEJCTBO, JATYMOT M I[eHATa
Ha TpaHCaKLHjaTa u IPAaBHOTO JIUIIE KOE ja BPIIH yCIyraTa
CO XapTHUTE O]l BPEIHOCT;

T) MOJATOLH 3a TPOLIOLUTE 338 ATEHIMjaTa, YyBapoT Ha
MMOT, TPaHCAKIMH, MAPKETHHT, areHTH 1 JIPyTHTE TPOLIOLH;

JI) IOJATOLH Ha aKIMOHEPUTE Ha JPYMITBOTO BKIyUy-
BajKU UMHIbA U alpeCcy;

') IMUIba Ha YWICHOBUTE Ha OPTaHUTE HA YIIPABYBambE U
BpabOTEeHHUTE BO APYLITBOTO U BUCHHATA HA HAJOMECTOLIU-
T€ 32 HUBHOTO PaboTeme;

) MH(pOpMaIHMja 32 JOCTABCHU HM3BECTYBama J0 4jie-
HoBHuTE 01 WieHOT 114 craBoBu (1) u (3) Ha OBOj 3aKOH;

3) HOJAETAJIHU TOAATOIM 32 OpOjOT Ha YICHOBUTE Ha
JIOOPOBOJIHUOT MEH3UCKU (POHI, OPOjOT Ha UICHOBUTE KOU
ce 3awICHWIEe BO JOOPOBOIHHUOT MEH3UCKU (DOHJ BO TEKOT
Ha roMHaTa, OpojOT Ha OHUE KOW NPEMHUHANIE BO JPYTH J0-
OpPOBOIHUOT NMEH3UCKU (OHIOBH, OPOjOT HA MOUUHATH UJIe-
HOBH M OpOjOT Ha YJICHOBH KOU OCTBapHIIC MEH3UCKU HA/I0-
MECTOK;

S) M3BEINTaW O[] BHATPCIIHA KOHTPOIM U BHATPELIHU
PEBU3UH U

1) IPYTH MOAATOLM MPONHIIAHK 0] ATCHIIUjaTa.

(2) HepeBuaupanure (GpuUHAHCUCKU H3BELITaH O] CTa-
BOT (1) Touku a) u 0) Ha OBOj WIEH CE JOCTaByBaaT BO POK
OJl €IeH Mecell 10 3aBPLIyBameTO Ha IEPHOJOT 3a KOj ce
OJTHECYBAaT W3BCIITAWTE, 4 PEBUIUPAHUTE (UHAHCUCKU
u3Berran o1 ctarT (1) Touku a) U 6) HA OBOj WIEH Ce J0-
CTaByBaaT BO POK OJ TPH MECEL¥ IO 3aBpLIyBamHETO Ha
HEepHOMIOT 32 KOj Ce OJJHECYBaaT M3BCIITaNTe.

(3) Mopatouute ox craBoT (1) Touka B) Ha OBOj WICH
ce JIOCTaByBaaT 3a CEKOj JaTyM Ha MpOIIEHA HajIolHa
CJIETHUOT PabOTEH JIEH.

(4) Moparouure on craBot (1) Touka r) U 3) Ha OBOj
4JIeH Ce JOCTaByBaaT eIHAII MECEYHO, Haj0IHa 10 MEeTTH-
OT JISH BO MECEIIOT 32 MPETXOAHUOT MeCell.

(5) Momarouute ox craBot (1) Touku 1) u I) HA OBOj
YJICH Ce IOCTaByBaaT eAHAIl FOAMIIHO, HajaonHa A0 15-Tu-
OT JIeH 0]] 3aBpLIYBAalkETO Ha JIEJIOBHATA TOIMHA.

(6) Monmaronmre oz craBoT (1) TOYKa k) HA OBOj WICH
ce JIOCTaByBaaT BO POK OJ €/ICH MeCeIll OJ 3aBPIIyBambeTOo
Ha MEPHOJIOT 3a KOj C€ OJJHECYBAaT ITOJaTOLHUTE.

(7) UzBemraute on craB (1) Touka s) Ha OBOj YJICH CE
JIOCTaByBaaT 3a CEKOe TpHMecedje, HajIomHa IO MEeTTHOT
JIeH BO MECELIOT 3a NPETXOAHOTO TpUMeceyje.

(8) Arenuujara noOJIUCKyY 'Yl IPONUITYBA BUAOT U Iep-
MOJOT HA KOj ce OJJHeCYBaaT NOAATOIHMTe, HAYUHOT U (Hop-
Mara Ha NPUKaKyBambe Ha MCTHTE U MOCTAIKaTa 3a HUBHO
JIOCTaByBame.

Ynen 46
Bo unenor 117 craB (1) Touka B) 300pOT ,,MIHAUBHIY-
ajHaTa“ ce 3aMeHyBa co 300poBUTE: ,, JOOPOBOJIHA UH]U-
BUIyaJiHa WK IPOQEeCHOHATHA".
CraBor (2) ce MeHyBa U IJIacH:

,,HamomecTokoT ox craBot (1) Touka B) Ha OBOj 4JIEH
ro yIjaryBa WieH Ha HOOpOBOJIEH MeH3UCKH (GoHI mpH
NPEeHOC Ha CpPelCcTBaTa O eIHa Ha Jpyra JOOpPOBOJHA WH-
JUBHIyaHa CMETKa KOra WIEHOT IIPEMHUHYBa BO JpYT JI0-
OpoBOJIEH NEH3UCKU (DOHJ, a TO YIUIATyBa OCUTYpPHUTEN NPU
MIPEHOC Ha CPEeJCTBATa Of] €Ha Ha Jpyra npodecruoHaiHa
CMETKa KOr'a OCUTYpPHUTENIOT IPEMHUHYBA BO JPYyT J10OPOBO-
JIeH MeH3UCKU QoHA. /IpyImITBOTO MM NMPETCTaBHUKOT Ha
JIPYIITBOTO KO€ YIpaByBa CO MEH3UCKHOT (OHA, BO KOj
MIPUCTAIlyBa YWIEHOT, HE CMee Ja IO IJIaTH OBOj HaJoMe-
CTOK."

Bo craBor (3) Touka B) 1o 300poT ,,0CUTypHUTEN" Ce J10-
JaBaat 300pOBHUTE: ,,WJIH [TOPA/Id UCKITyYyBame Ha YUECHH-
KOT 01 IpohecoHaIHA MTeH3KUCKa [IeMa‘’.

Unen 47
Bo unenor 118 craB (2) 300opoBure: ,,HaJOMECTOLIUTE
on wieHoT 117 craB (1) Touku a) u 0) Ha OBOj 3aKOH MOXKeE
Jla ce HaManaT ce 3aMEeHyBaat co 300pOBHTE: ,,HaJOMECTO-
KOT o wieHOT 117 craB (1) Toukarta a) Ha OBOj 3aKOH MO-
e J1a ce HaMau' .

Unen 48
Bo unenor 119 cras (1) 300poBute: ,,u 3a CEKOj Npe-
JIOT 32 HamMallyBambe Ha HaJloMeCcToIuTe o wieHoT 117 cra-
B (1) Ha 0BOj 3aKoH, HajManky 30 neHa IpeA HUBHOTO BO-
BeJlyBame' ce OpuIaT.
Bo craBot (2) o 360pot ,,00jaByBa‘“ ce nogaBaat 300-
pOBHUTE: ,,HAa BEO CTpaHMIIATa HA APYILTBOTO .

Unen 49
Bo unenor 124 craB (3) u unenor 134 cras (1) Touka
e) 300poBUTE: “II0 MPETXOHO MUCIeHhe Ha KomucujaTa 3a
XapTHH O] BpeIHOCT Ha PermyOnuka Makenonuja” ce Opu-
mIaT.

Unen 50
Bo unenor 131 craB (1) Touka 1) 300poBHTE: ,,XapTUH
OJ1 BpEAHOCT™ ce 3aMeHyBa cO 300pOT ,,AHCTPYMEHTH .
Bo Toukata Jb) 3anupkaTa 4 300poBUTE: “TIO IPETXOJ-
HO MHcieme Ha Kommucujata 3a xapTum on BpegHOCT” ce
Opuiar.

Unen 51

Unenor 132 ce MeHyBa U INIacH:

(1) CpencrBata Ha J0OpPOBOJHHOT TEH3UCKK (DOHT
MOJE J1a C€ MHBECTHPAaT BO XapTHH OJ BPEIHOCT Ha MCT
u3gaBay HajMHOTY 70 10% O HOMUHAITHATA BPEJHOCT Ha
MOCJMHEYHA XapTHja O]l BPEIHOCT M3IaJicHa Off TOj M3/a-
Bay, OCBEH BO Cllyyaj Ha OOBP3HHMLM W JPYI'H XapTHH O[]
BPEITHOCT M3/aJICHH MM 3a Kou TapaHnTupa PernyOnnka Ma-
KEJIOHHja WK 3eMja 4iieHKa Ha EBporickara yHHja WiId Ha
OELLA.

(2) Hajmuory 5% on BpenHocTa Ha CpeACTBaTa Ha J0-
OpOBOJIHMOT MEH3UCKU (OHJI MOXKE Jla Ce MHBECTUPAAT BO
MHCTPYMEHTH, OCBEH JACIO3UTH M CePTU(HKATH 3a JEIo-
3UT, U3JaJICHH Of] UCT CYOjeKT KOj HE € OCHOBAH OJ JpiKa-
BaTa W € perucTpupan Bo LleHTpanHHOT perucrap Ha Pe-
my6anka MakeioHUja WM BO 3eMja WwieHKa Ha EBpornckara
yarja wm Ha OELJ, mpu mro HajmMaory mo 7,5% ox
cpencTBaTa Ha 10OPOBOJHHUOT MEH3UCKU (HOHI MOXKeE Jia ce
WHBECTUPAAT BO MHCTPYMEHTH, OCBEH JICTIO3UTH M CEPTHU-
(ukaTH 3a JCTIO3UT, HA BAaKBU Mel'yceOHO MOBp3aHH Cy0je-
KTH.

(3) Hajmuory 10 % oxn cpencrata Ha J0OPOBOIHHOT
IICH3UCKHU (1)0HI[ MOXKE€ Oa C€ MHBECTHpaaT BO JACHO3UTH U
cepTU(UKaTH 3a JETO3UT Ha e1Ha OaHKa Koja MMa J03B0oJIa
usnaneHa o Haponnara Ganka Ha PenyOnuka MakenoHu-
ja, OCBEH BO JICTIO3UTH U CEPTHU(PUKATH 3a JETO3UT BO OaH-
Ka Koja € 4yBap HAa MMOT Ha JOOPOBOIHHOT TEH3UCKH
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(oHI Kaje WTO MOXE J1a ce MHBECTHpa HajMHOry 5% of
cpencTBaTa Ha JTOOPOBOJHMOT NeH3UcKH ¢ona. HajmHory
1o 7,5% on cpeacTBata Ha JOOPOBOJIHUOT HEH3UCKH (GOHT
MOXE Jla C€ MHBECTUPAAT BO JICMO3UTH U CEPTU(HKATH 3a
JIETIO3UT HA Mel'yceOHO MOBp3aHK OaHKH.

(4) ArennmjaTa MoXe Ja MPOIMHMIIEC OrpaHUYYyBamba Ha
BJIOXKYBamhara Ha OJICIIHM BHIOBH HMHCTPYMEHTH Pa3ivy-
HH O]l OTPaHMYYBamaTa YTBPACHH BO OBOj WICH U WICHOT
133 Ha 0BOj 3aKOH KOM K€ BakKaT BO POK MPOIHIIAH O]
AreHuujara, HO HE MOJOJAr oA meT roauHu. OrpaHudyBa-
BaTa He MOXKaT Aa OMaar LeTOCHO WM ASITYMHO YKHHATH
0e3 MPEeTXO0AHO MHCMEHO M3BECTYBAmbE 10 CEKOE IPYIITBO
KO€ yIpaByBa cO JOOPOBOJIHUOT MEH3UCKU (POHT.

Unen 52
Bo unenor 135 craB (4) Gpojor ,,180° ce 3amenyBa co
opojot ,,540%.

UYnen 53
Bo unenor 136 Touka B) Ha KpajoT HA PEYCHUIATA TOY-
KaTa ce Opwuile U ce 10AaBaat 300pOBHTE: ,,0CBSH rapaHIH
3a 33JJ0JKyBame o wieHOT 141 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH*.

Unen 54

Bo wienor 149 mo craBot (3) ce momaBa HOB cTaB (4),
KOj TJ1acu:

,»(4) Jokonky GaHKaTa IpecTaHe Ja UCIOIHYBa HEKO]
O]l YCIIOBHUTE OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH BO MEPUOJOT J0-
JleKa € dyBap Ha MMOT Ha JOOpPOBOJIEH MEH3UCKH (OHJ, €
JIOJDKHA BEJHAII JIa TH W3BECTH JPYIITBOTO M AreHIujaTa
U Ja IIpe3eMe aKTUBHOCTH 3a YCOITIacyBame CO oApenoure
o[ cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH BO IEPUOJ HE MOJOJT O TPH
Meceny OJ] JCHOT Kora IpecTaHaia Jia UCIOIHyBa HEKOj O
ycnoBuTe.

Unen 55

Unenor 158 ce meHyBa u riacu:

,,(1) Ha moOpoBonHHTE pUIOHECH YIUIATEHH OJf CTpa-
HAa Ha OCUTYPHTEI 32 CBOUTE BPAOOTEHH M WICHOBU HE CE
MpecMeTyBa M IUlaka MepcoHallieH AaHoK Ha goxox. M3Ho-
COT Ha OCIIOOOIYBAKETO 3a €IHA KaJeHAapcKa TOIMHA He
MOXe fa Ouje MorojeM O] YETHPH MPOCEYHH MECCYHU
Opyto miati Bo PenyOnukara, 00jaBeHH 3a MpETXOJHATA
TOJIMHA, TI0 BPaOOTEH WX WICH

(2) Ynenot Ha 7OOPOBOJIIHUOT HEH3UCKU (GOHI KOj YII-
Jaka CONCTBEHH CPEACTBA BO IEH3HCKUOT (OHA KO Ce
MPETXOJHO OAaHOYEHH, MMa MPaBO HAa MOBPAT Ha MEpCO-
HAJIHUOT JaHOK Ha JOXOJ IPECMETaH Ha H3HOCOT Ha yIljla-
TEHHOT MPHUIOHEC BO JOOPOBOIHUOT NeH3ucku Gona. Ms3-
HOCOT Ha KO Ce MPEeCcMeTyBa MOBPATOT 3a eIHa KaJleHIap-
CKa IOJIMHA HE MOXe 1a Oujie morojieM oJf YeTHPHU Ipoced-
HU Mece4HH OpyTo ruiatd Bo PemyOimukara, o0jaBeHH 3a
MPETXOHATA TOJJHHA

(3) Unenor Ha n0OpOBOJIEH MEH3UCKU (OHA 3a CpeJiC-
TBaTa yIUIaTeHH Ha HEroBa WHIWBHIyallHa cMeTKa oj ¢u-
3WYKO JIUIE, KOH C€ MPETXOAHO OJaHOYEHH, UMa MPaBo Ha
MOBPAT Ha MEPCOHATHUOT JaHOK Ha JOXOA TNPEeCMETaH Ha
M3HOCOT Ha YIUIATEHHOT HPHUIOHEC BO JOOPOBOIHHOT IIEH-
3ucku (oua. VI3HOCOT Ha KOj ce MpecMeTyBa MOBPaTOT 3a
e/lHa KaJICHJapCKa rOoJMHa HE MOXE Ja OMie IOroyieM Of
YeTUPH MPOCEYHH OPYTO MECeuHH IuiaTu Bo PemyOmukara,
o0jaBeHH 3a MPETXOJHATa FOJMHA

(4) TloBparoT Ha MEPCOHAIHUOT JAHOK Ha JIOXOJ] Ha
4jieHOBUTE 0Of cTaBoBuTe (2) u (3) HAa OBOj YJICH CE BPIIU
Ha TOJMIIHO HUBO TUPEKTHO HAa JOOPOBOJIHATA WHIUBUJLY-
aJIHa CMETKa Ha WICHOT Ha MEH3UCKHOT (OHI CO IOCTaBY-
Bame Ha Oaparme 3a IOBpaT Ha JaHOK O CTpaHa Ha WICHOT
WM (PU3UYKOTO JIUIIE 32 CMETKA Ha WICHOT.

(5) Munncrepot 3a pUHAHCHHU MOOIHUCKY TH IIPOTIHIITY-
Ba HAYMHOT Ha BpIIEHE HA II0OBPATOT HAa JaHOKOT Ha MHIIH-
BUIyallHATa CMETKa Ha WIEH Ha JOOPOBOJNEH MEH3HCKH
¢dona, xako u dopMara U COApKUHATA HAa 0APABLETO O
cTaBoT (4) Ha 0BOj 4iIeH.

Witen 56
Bo unenor 164 cras (1) mo 6pojor ,,167“ ce nonasa
6pojor ,,167-a,, u ce cTaBa 3anupKa.

Unen 57

Bo unenor 165 cra (1) 36oposure: ,,n0 50.000“ ce
6puiar.

Bo Toukara 2 360poBHuTE: ,,[O YIUIATU KaIMTaIOT* ce
3aMEHyBaar co 300pOBHTE: ,, ja YIUIATH OCHOBHATA TJIaBHU-
Ha“.

Bo Toukara 3 300poBuTE: ,,0CHOBAYKHOT KamuTai™ ce
3aMeHyBaart co 300pOBHUTE: ,,0CHOBHATA TJIABHUHA .

Toukara 15 ce MeHyBa 1 TJIacH:

,AHBECTUpA CpeACTBa O] JOOPOBOJIHHOT TEH3UCKU
(oHA CHPOTHBHO HA MHCTPYMEHTHTE M OTPaHHUyBamaTa
npeasuaeHu Bo wieHosute 131, 132, 133 u 134 ox oBoj 3a-
KOH;"“.

CraBor (3) ce MeHyBa U IJIacH:

,, [ 1002 BO M3HOCOT 07 ctaBoT (1) Ha OBOj WICH Ke ce
u3peye Ha JPYIITBO 33 YIpaBYBame CO JOOPOBOJIHU ICH-
3UCKU (OHIOBH, JOKOJIKY:

1) BpLIHK JEJHOCTU IITO HE C€ IPEIBUIEHU BO UWICHOT
16 crag (1) o 0BOj 3aKO0H;

2) He ja 3roJIieMH M OJIp)KyBa TJIaBHMHATA COTJIACHO CO
ynieHoT 19 craBoBu (2), (4) u (5) oz 0BOj 3aKO0H;

3) He TH OApXKYyBa W HE TU 3TOJIEMH COIICTBCHHUTE
CPeACTBAa NPECMETaHH IO METOJOJOTHja MPOIUIIAHA OJ
Arennyjara corynacHo co wieHot 19 crasosu (6) u (7) on
OBOj 3aKOH;

4) He onp)KyBa JIMKBHIHU CPEICTBA COTJIIACHO CO dIIe-
HOT 19 cTaB (9) ox 0BOj 3aKOH;

5) U3BPILH CIIOjyBabe CIPOTUBHO Ha WICHOBUTE 47, 48
u 51 o011 0BOj 3aKOH;

6) u3BpIIM U3MEHHU 0e3 0100peHue o AreHuyjara cor-
JacHO co wieHOT 44 craB (1) o1 0BOj 3aKOH;

7) ynupaByBa €O 3aJOJDKUTEIEH IIeH3UCKH (GoHI Oe3
onoOpenue ox Arenuujara o wieHot 67 craB (1) Ha 0BOj
3aKOH U

8) momHece Oapame 3a 0goOpeHHe 32 103BOJIA 32 BpILe-
BE Ha JISJHOCT - YIPABYBakE CO 3aI0DKUTEITHH TIEH3UCKU
(OHIOBU ¥ BO MOJHECEHATa JTOKYMEHTaIMja MPUIOXKH He-
TOYHH TOJIATOIM CIIPOTUBHO Ha WiIeHOT 67 cTaB (2) 011 0BOj
3aKOH."

CraBor (5) ce MeHyBa U IJIacH:

,, [ 71002 BO u3HOCOT 07 ctaBoT (1) Ha OBOj WICH Ke ce
u3peye Ha JPYUITBO 32 YIPABYBAaHkE CO 33aJ0JDKUTCITHH U
JI0OOPOBOJIHU TIEH3UCKU (POHIOBH, JOKOJIKY:

1) BpIM IEJHOCTH IITO HE C€ MPEIBUICHU BO UWICHOT
16 craB (2) on 0BOj 3aKOH;

2) He ja 3roJieMd M OJIP)KYBa TJIaBHMHATA COTJIACHO CO
yieHot 20 ctaBoBu (2), (4) u (5) o1 0BOj 3aKOH;

3) He TH OApXKYyBa W HE TU 3TOJIEMH COIICTBCHHUTE
CpelcTBa NpPECMETaHH IO METOJO0JIOTHja IPONHIIAHA O]
Arennyjara cornacHo co wieHot 20 craBosu (6) u (7) on
OBOj 3aKOH;

4) He oxpxKyBa JUKBUIHU CPEJICTBA COIIACHO CO uJle-
HoT 20 cTaB (9) o 0BOj 3aKOH;

5) KyInH akIuM Ha JIpyro APYIITBO 3a YIpPaBYBame CO
3aJI0JDKUTEITHH U JJOOPOBOJIHU TEH3UCKU (POHAOBU HIIH CE
peopraHusupa, CIIpOTUBHO Ha WieHOT 27 ctaB (5) oa 0BOj
3aKOH;

6) u3BpIIN U3MEHHU 0e3 0100peHue 0] ATeHIIrjaTa cor-
nacHo co wieHoT 60 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;
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7) u3BpiIH U3MEHHU 0e3 0100peHue 0/ AreHIujaTa cor-
JIACHO CO WIEHOT 66 0] OBO]j 3aKOH;

8) u3Bpun u3mMeHu 6e3 og00peHue o AreHiujara cor-
JIACHO CO WIEHOT 72 07l 0BOj 3aKOH U

9) U3BpILY CIIOjyBakbe CIPOTUBHO Ha wieHoBUTE 78, 79
u 82 oz 0BOj 3aKOH.

Bo crasor (9) 36opoBute: ,,10 5.000“ ce Opumar.

Unen 58

Bo unenor 166 craB (1) 36oposure: ,, 10 30.000“ ce
6puiar.

Bo ToukaTa 2 mo Opojot ,,33% ce monaBaaT 360poBUTE:
,»CTaB (2).

Toukara 7 ce MEHyBa U IJacH:

,JaBa MOTPeIIHA M HETOYHH MH(OpMamuu 3a 100po-
BOJIHAOT TEeH3UCKH (OHI, 3a mpodecroHaHaTa MEeH3UCKa
reMa WM 3a JIPYIITBOTO KO€ yIpaByBa cO TOj (OHI BO
cmucina Ha wieHot 107 cras (1) o 0Boj 3aK0H;*

Bo Toukara 10 mo 6pojot ,,116“ ce nomaBaar 300poBu-
Te: ,,ctaB (1)“.

Toukara 13 ce MeHyBa 1 J1acu:

,JIOCTAIH CIPOTHBHO Ha OrPaHUYYBambaTa MPEIBHACHH
co wieHoT 135 ox 0BOj 3aKoH;*.

Bo craBoTt (2) 300poBuTE: ,,3a YIIpaByBame CO TCH3U-
cku (pOHIOBHU ce OpuIIaT.

CraBor (3) ce MeHyBa U IJIacH:

,, [ 1002 Bo u3HoC ox 2.000 eBpa BO JeHapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ ce u3pede 3a MPEeKpIIOKOT of cTaBoT (1) Ha
OBOj YICH U Ha OATOBOPHO JIMIIE BO APYLITBOTO.

Bo craBot (4) 360poBuTE: ,,3a YIPaBYBaBE CO MEH3UCKH
¢onnoBu” ce OpuIar.

Unen 59

Bo unenor 167 craB (1) 36oposute: ,,n0 10.000° ce
Opuiar.

Touxkara 3 ce MeHyBa U IJIacH:

,,JaBa M3jaBU WIN NPEIBUIYyBaba 32 HIHATC WHBECTHU-
LUOHU pe3yiTaTH 3a JOOPOBOJHHOT NEH3UCKH (OHJ BO
cmucia Ha wieHoT 107 craB (2) o1 0BOj 3aKOH.

Bo Toukara 5 36oposure: ,,(3) u (4)* ce 3ameHyBaaT co
30opoBute: ,,u (3)“.

Toukara 6 ce MEHyBa U IJIaCH:

,HE IOCTaBH WH(OpPMATHBEH IPOCIEKT M CTaTyT Ha
4JieH Ha JOOpPOBOJIEH NEH3UCKH (OHI, HE TH Jaje Ha YBHI
Ha JiuIe cornacHo co wieHoT 113 craB (4) ox 0BOj 3aKoH;™

Bo craBot (2) 300poBwure: ,,3a ynpaByBame CO TECH3H-
cku (pOHIOBH" ce OpuIIIaT.

CraBot (3) ce MeHyBa U TJacH:

,, [ 71002 Bo u3HOC 10 1.500 eBpa BO JeHapCKa MpPOTHUB-
BPEITHOCT K& ce M3pede 3a MPEKPIIOKOT of ctaBoT (1) Ha
OBOj YICH U Ha OATOBOPHO JIMIIE BO APYIITBOTO.

Bo craBot (4) 300poBuTE: ,,3a yIpaByBambe CO MEH3UCKU
dhonmOBU" ce OpHIIAT.

Bo cragor (3) 36opoBute: ,,10 2.000“ ce OGpurar.

Uien 60
[To unenot 167 ce monaa HOB uiieH 167-a, KOj Ti1acu:

,167-a

(1) Tmoba Bo u3noc ox 5.000 eBpa BO jAeHapcKa mpo-
THBBPEIHOCT K€ Ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha JPYLITBO 3a
yIpaByBamke CO JI0OPOBOJHHM IEH3UCKH (OHIOBH WIN
JPYIITBO 32 yIPaByBarbe CO 3aJ0JDKUTCIIHH U TOOPOBOIHU
HEH3UCKH (POHIOBHU, JOKOJIKY:

1) He mocTanmu Ho Hekoe oJ Oapamara OX WIEHOT 28
ctaB (3) Ha OBOj 3aKOH;

2) He W3rOTBM TOJUILEH IUIaH 32 padoTa, U3BEIITaj 32
CBOETO paboTeme U He TH I0CTaBU 10 ATreHIjaTa coryiac-
HO co wieHoT 34 craBosu (3), (4) u (5) o 0BOj 3aKOH;

3) He nocTaBH Ha 0fOOpYyBaELE L0 AFCHI_[I/IjaTa un 00-
JaBu Heoo0peH MaTepujai 3a MapKEeTHHI, HE ja M3BECTH
AreHuujaTa 3a yCHaTa M3jaBa WIM HHTEPBjy BO NPOMAILIA-
HHUOT POK, coryiacHo co wieHoT 107 craB (4) o1 0BOj 3aKOH;

4) He nocraByBa nojaTouy U MHGopManuu 10 AreHuu-

jara BO POKOBHUTE NPEABHICHH CO 4iIeHOT 116 craBosu (2),
(3) 4),(5), (6)un (7) 0]l OBOj 3aKOH U

5) BegHAII HE ja M3BECTH AreHIHMjaTa 3a BpeIHOCTAa Ha
HETO cpelcTBaTa Ha JOOpPOBOJIHUOT IIEH3UCKH (QOHI U
BPEIHOCTa HA CMETKOBOJICTBEHATa €AWHUIIA Ha JOOPOBOII-
HHUOT MEH3UCKU (OHJ COrIacHo co wieHoT 126 craBou (1)
u (2) oJ1 OBOj 3aKOH.

(2) Tnoda Bo u3Hoc ox 5.000 eBpa BO AeHapCKa IMpo-
TUBBPEIHOCT Ke Ce M3peue 3a MPEeKPLIOK Ha JPYINTBO 3a
yIpaByBame CO TOOPOBOJHHU IMEH3HCKH (HOHIOBH, TOKOI-
Ky:

- He MmocTanu coryacHo co wieHoT 109 cras (8) o1 0BOj
3aKoH “

Uinen 61

Bo unenor 168 cra (1) 36oposure: ,,n0 50.000“ ce
Opwuiar.

Bo craBor (1) ce nogaBa HoBa TOuKara 1, Koja riacu:

»1) HE TH OTCTpaHM HE3aKOHHTOCTUTE COTJIACHO CO
4ieHOT 53 ctaB (6) 01 3aKOHOT 3a 33JJOJKUTEITHO KaluTall-
HO ()MHAHCUPAHO MEH3UCKO OCUTYpYyBame;

Touxkara 1 cTanyBa To4ka 1-a.

Bo craBor (3) 360poBure: ,,10 5.000“ ce OGpumiar.

Ynen 62
Bo unenor 169 cras (1) 36oposure: ,,1.500 mo*“ ce
Opuiar.

Unen 63
Bo unenor 170 cras (1) usznocor ,,500° ce 3ameHnyBa co
H3HOCOT ,,1.000%.
Touxara 1 ce Gpure.

Unen 64
Bo unenor 171 craB (1) 30oposure: ,,10 7.000“ ce Gpu-
mIaT.
Bo crasor (3) 36oposute: ,,10 2.000“ ce OGpuiar.

Unen 65
Bo unenor 172 cra (1) 36oposure: ,,n0 30.000“ ce
Opummar.
Bo craBor (2) 360posute: ,,10 3.000 ,,ce Opurnar.

Uiten 66
ATeHIMjaTa TH 3aIUIIyBa MOCTOJHATE JOOPOBOJIHHU TICH-
3UCKH (DOHJIOBH BO PETHCTAPOT HA 33/I0JDKUTEIHH M JI00pO-
BOJIHM TIEH3UCKH ()OHIOBU M MIM OIIpeeTyBa HACHTU(DUKAIH-
CKH OpOj BO POK o1l 15 ieHa o1 ICHOT Ha BIIETYBAHETO BO CH-
JIa Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 67

IMocTojHuTe APYIITBA 32 YIPABYBAE CO 3aT0DKHUTEITHH
1 TOOPOBOJIHYU TEH3UCKU (POHIOBH Ce TODKHHU J]a Ce yCOra-
car co ozpenduTe KOU ce OJHECYBaaT Ha WICHOT 28 CTaBOBU
(7) u (8) ox 3akoHOT 3a TOOPOBOJIIHO KalUTATHO (UHAHCHpA-
HO TIEH3UCKO ocurypyBame (,,Ciy:xOeH BecHUK Ha PerryOriika
Makenonuja““ 6poj 7/2008), Bo pok o1 eHa roAuHA O JEHOT
Ha BJIETYBAETO BO CHJIa HA OBO]j 3aKOH.

Ynen 68
Opnpenbata xoja ce ogHecyBa Ha wieHOT 95 craB (6) on
3aKOHOT 3a JOOPOBOJIHO KAaNUTAIHO (PMHAHCUPAHO IEH3HCKO
ocurypysame (,,Ciry:x0en BecHuK Ha Perry6nika MakenoHu-
ja“ 6poj 7/2008), Hema na ce MpUMEHyBa Ha (PU3HUKH JMIA
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KOM yIUTaKaJie TIPUJOHEC Ha JO0OPOBOJIHA HHINBHyalHA CMe-
TKa Ha 4ICH Ha JOOPOBOJICH MEH3UCKH (HOHJI BP3 OCHOBA HA
JIOTOBOD 32 WICHCTBO /IO JACHOT Ha BIICTYBAIHETO BO CHJIA HA
OBOj 3aKOH.

Yien 69

W3HOCOT Ha 0Ccno0oayBamke Of MEePCOHAICH JAHOK Ha
JIOXOJl Ha JOOPOBOJHUTE NMPUAOHECH YIUIATEHH OJ CTpPaHa
Ha OCHUTYpHUTEI 3a CBOUTE BpaboTeHU 1 wieHoBH 3a 2009 u
2010 rognHa HEe MOXKe na Ouze MoroyieM Of HIeCT Mpoced-
HU MECEYHH HETO IuiaTh Bo PemyOnukara, o0jaBeHH 3a
MPETXO/IHATa FOJIMHA [0 BpaOOTEH WITH YJIEH.

W3HOCOT Ha KOj ce mpecMeTyBa MOBPaTOT Ha IepPCOHal-
HUOT JIaHOK Ha JIOXOJ Ha YICHOT Ha JOOPOBOJIHUOT TICH3H-
cKH (OHJ KOj yIJIaka COICTBEHU CPEACTBA BO 10OPOBOJIEH
nensucku Goux 3a 2009 u 2010 roguHa He MoOXKe Ja Oue
MOroJIeM OJ1 LIECT MPOCEYHH MECEYHH HETO Iu1aTH Bo Pe-
my6aukaTa, 00jaBeHHU 3a IPETXOAHATA TOAMHA.

W3HOCOT Ha Koj ce mpecMeTyBa IOBPaTOT Ha IIepCOHAI-
HHOT JaHOK Ha JOXOJ Ha WICHOT Ha OOPOBOJIHUOT IIEH3H-
cku (OHJ 3a Cpe/CTBaTa yIJIATeHH HAa HEroBa MHIUBHIY-
anHa cMeTka ox (usnuko juie 3a 2009 u 2010 rogunHa He
MOXe J1a Ouzie 1moroyieM oJf IIeCT MPOCEYHH MECEUYHH HETO
wiaTtu Bo Pemy6mnnkara, 00jaBeHt 3a IPETXOAHATa FOJUHA.

Unen 70
IMoa3akoHCKUTE aKTH IPEIBUACHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECaT BO POK OJ IIECT MECELH OJ ACHOT Ha BIIETYBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 71
OBOj 3aKOH BJEryBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O/ JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIoHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SIGURIM PENSIONAL VULLNETAR ME
FINANCIM KAPITAL

Neni 1

Né Ligjin pér sigurim pensional vullnetar me financim
kapital ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Maqgedonisé",
numér 7/2008) né nenin 4 paragrafi (1) pika 12 ndryshohet
si vijon:

""Person i lidhur" lidhur me person t€ caktuar juridik
ose fizik €shté:

a) aksionari individual ose grup aksionarésh té€ cilét
posedojné s€ paku 10% nga aksionet me t€ drejt€ vote ose
posedojné pérqindje mé t€ vogél dhe kané kontroll né
ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté mbi vendosjen né
até person juridik;

b) ¢do person tjetér juridik né té cilin personi i paré
juridik, né ményré té térthort€ ose t€ drejtpérdrejté,
posedon s€ paku 10% nga aksionet me t€ drejté vote ose
posedon pérqgindje mé t&€ vogél dhe ka kontroll né ményré
té drejtpérdrejté ose té térthorté mbi vendosjen né até
personi juridik;

v) ¢do person tjetér juridik né té cilin njé aksionar, né
ményré t€ drejtpérdrejté ose t€ térthorté, posedon mé
shumé se 20% nga aksionet me t&€ drejt€¢ vote dhe né
periudhé t€ nj&jté kohore i njéjti aksionar posedon, né
ményré té térthorté ose drejtpérdrejté, mé shumé se 20%
nga aksionet me té drejté vote n€ personin e paré juridik;

g) personi fizik ose personi juridik té cilét kané kontroll
n€ ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté, ose jané té
kontrolluar nga ose jané nén kontroll té pérbashkét té
personit juridik;

d) anétari i bordit drejtues, bordit mbikéqyrés ose
anétari i organit tjeté€r t€ menaxhimit ose mbikéqyrjes t&
personit juridik dhe

gj) né lidhje me personat e theksuar né kété piké,
persona t€ cilét jané: farefis nép€rmjet martes€s ose
adoptimit; fémijé dhe prindér, véllezér dhe motra, véllezér
nga njéri prind dhe motra nga njéri prind, gjyshe, gjyshér
dhe nipa; né ményré tjetér jané né lidhje gjaku deri né
shkallé t& dyté; persona t& cilét jané né lidhje: prind
kujdestar dhe fémijé, njerké ose njerk dhe i birésuar dhe e

birésuar dhe nuse, dhéndér dhe prindér té
bashkéshortéve;".

Pas pikés 20 shtohen tri pika té reja 21, 22 dhe 23 si
vijojné:

"21. "Reputacion i miré" &shté ndershméria,

kompetenca, zot€sia dhe posedimi i vegorive té cilat
sigurojné se personi, me ményrén e punés sé tij, nuk do té
ndikojé né drejtim té kércénimit t& stabilitetit dhe sigurisé
s€ shoqéris€ pensionale dhe fondit me té cilin menaxhon, si
dhe cenimit té autoritetit dhe besimit;

22. "Anétar i pavarur i bordit mbikéqyrés" &Eshté
personi fizik i cili:

a) né pesé vitet e fundit nuk ka pasur interes material
ose marrédhénie afariste me shoqéring si partner afarist, si i
punésuar ose anétar i bordit drejtues ose bordit mbikéqyrés
té shoqgrisé;

b) nuk &shté person i lidhur i shoqéris€, i punésuar te
personi i lidhur i shoqgérisé ose pérfagéson person té lidhur
té shoqgrisé;

v) nuk &shté person i lidhur fizik me anétar t€ bordit
drejtues ose bordit mbikéqyrés té shoqérisé dhe

g) nuk ka punuar dhe nuk punon né shoqéri pér
revizion e cila né tre vitet e fundit ka kryer revizion té
jashtém té punés sé shoqérisé.

23. “Material pér marketing” €shté materiali i
térésishém pér reklamim, promovim ose informat€, para
léshimit, shpérndarjes ose shpalljes sé tij né mjetet e
informimit publik, i cili ka t€ b&jé me fondin pensional
vullnetar ose me shogériné e cila menaxhon me até fond."

Neni 2
Né nenin 10 paragrafi (2) né fund té fjalis€ pika shlyhet
dhe shtohen fjalét: "dhe ¢do ndryshim i tij".

Neni 3
Né nenin 13 pas paragrafit (1) shtohen dy paragraf€ té
rinj (2) dhe (3) si vijojné:
"(2) Shogéria punon né pajtim me rregullat pér
menaxhim té miré korporativ.
(3) Agjencia i pércakton rregullat pér menaxhim té
miré korporativ t€ shoqgérive."

Neni 4
N€ nenin 18 pas paragrafit (1) fjalét: "Kapitali
themelues"  zévendésohen me fjalét: "Kryegjéja
themelore".

Né paragrafin (4) fjala: “kapitali” zévendésohet me
fjalét: “kryegjéja themelore”.

Neni 5

Neni 19 ndryshohet si vijon:

“(1) Kryegjéja themelore e shoqéris€é pér menaxhim
me fonde pensionale vullnetare €shté sé paku 500.000 euro
n€ kundérvleré me denaré sipas kursit t&€ mesém té Bankés
Popullore t€ Republikés s¢ Maqgedonis€ né ditén e pagesés.

(2) Kur mjetet e fondit pensional vullnetar me t€ cilin
menaxhon shoqéria pér menaxhim me fonde pensionale
vullnetare do té tejkalojné 50.000.000 euro dhe né ¢do rast
té ardhshém, kur mjetet e fondit pensional vullnetar do té
zmadhohen pér 50.000.000 euro plotésuese, ajo shoqéri
éshté e obliguar g€ né afat prej 45 dité€ve té punés ta
zmadhojé kryegjéné e saj s€ paku deri né shumén né vijim:
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Mjetet evfuolrlltcllétt g)rensmnal Kryegjéja e shoqérisé
Prej 50.000.001 euro deri 1.000.000 euro
né 100.000.000 euro
Prej 150.000.001 euro deri 1.500.000 euro
né 200.000.000 euro
Prej 250.000.001 euro deri 2.000.000 euro
né 300.000.000 euro
Prej 350.000.001 euro deri 2.500.000 euro
né 400.000.000 euro
Prej 450.000.001 euro deri 3.000.000 euro
né 500.000.000 euro
Prej 550.000.001 euro deri 3.500.000 euro
né 600.000.000 euro
Prej 650.000.001 euro deri 4.000.000 euro
né 700.000.000 euro
Prej 750.000.001 euro deri 4.500.000 euro
né 800.000.000 euro
Mbi 800.000.001 euro 5.000.000 euro

(3) Eurot llogariten né kundérvleré me denaré sipas
kursit t€ mesém té€ Bank&s Popullore t€ Republikés sé
Magedonisé né ditén e pagesés.

(4) Shogéria pér menaxhim me fonde pensionale
vullnetare €shté e obliguar q¢ né c¢do kohé ta mbajé
shumén e kryegjés€ por jo mé pak se gjysma nga shuma e
kryegjésé themelore nga paragrafi (1) i kétij neni.

(5) Nése vjen deri te zmadhimi i kryegjésé s€ shoqérisé
pér menaxhim me fonde pensionale vullnetare né€ pajtim
me paragrafin (2) té kétij neni, ajo shoqéri €shté e obliguar
qé né ¢do kohé ta mbaj& shumén e zmadhuar té kryegjésé.

(6) Shogéria pér menaxhim me fonde pensionale
vullnetare éshté e obliguar gé né ¢do kohé té mbajé mjete
personale né shumé jo mé t€ vogél se gjysma nga shuma e
kryegjésé themelore nga paragrafi (1) i kétij neni.

(7) Nése vjen deri te zmadhimi i kryegjés€ s€ shoqérisé
pér menaxhim me fonde pensionale vullnetare né pajtim
me paragrafin (2) t€ kétij neni, ajo shoqéri éshté e obliguar
qé né ¢do kohé té mbajé mjete personale né shumé jo mé t&
vogél se gjysma nga shuma e kryegjésé nga paragrafi (2) i
kétij neni.

(8) Mjetet personale nga paragrafét (6) dhe (7) t€ kétij
neni t€ shoqérisé pér menaxhim me fonde pensionale
vullnetare pérbéhen nga kryegjéja themelore, rezervat dhe
z€rat tjera, té llogaritura sipas metodologjisé t&é cilén e
pércakton Agjencia.

(9) Shogéria pér menaxhim me fonde pensionale
vullnetare ésht€ e obliguar qé né ¢do kohé t€ mbajé shumé
té mjeteve likuide si pérqindje nga kryegjéja themelore nga
paragrafi (1) i kétij neni, pérkatésisht kryegjéja nga
paragrafi (2) i kétij neni.

(10) Pérqindjen minimale t€ mjeteve likuide nga
paragrafi (9) i kétij neni e pércakton Agjencia."

Neni 6

Neni 20 ndryshohet si vijon:

“(1) Kryegjéja themelore e shoqérisé pér menaxhim me
fonde pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare &shté sé
paku 1.800.000 euro né kundérvleré me denaré sipas kursit
t¢ mesém t€ Bankés Popullore t€ Republikés sé
Magedonisé né ditén e pagesés.

(2) Kur mjetet e fondeve pensionale t& obligueshme
dhe vullnetare me té cilat menaxhon shoqéria pér
menaxhim me fonde pensionale té obligueshme dhe
vullnetare do té tejkalojné 100.000.000 euro dhe né ¢do
rast t& ardhshém kur mjetet ¢ fondeve pensionale do té
zmadhohen pér 100.000.000 euro plotésuese, ajo shoqéri
éshté e obliguar g€ né afat prej 45 ditéve té punés ta
zmadhojé kryegjéné e vet s€ paku deri né shumén né vijim:

Mjete té fondit pensional té
obligueshém ose vullnetar Kryegjéja e shoqérisé
né ményré kumulative

Prej 100.000.001 euro deri | 2.800.000 euro
né 200.000.000 euro

Prej 200.000.001 euro deri | 3.800.000 euro
né 300.000.000 euro

Prej 300.000.001 euro deri | 4.800.000 euro
né€ 400.000.000 euro

Prej 400.000.001 euro deri | 5.800.000 euro
né 500.000.000 euro

Prej 500.000.001 euro deri | 6.800.000 euro
né 600.000.000 euro

Prej 600.000.001 euro deri | 7.800.000 euro
né 700.000.000 euro

Prej 700.000.001 euro deri | 8.800.000 euro
né 800.000.000 euro

Prej 800.000.001 euro deri | 9.800.000 euro
né 900.000.000 euro

Mbi 900.000.001 euro 10.000.000 euro

(3) Eurot llogariten né kundérvleré me denaré sipas
kursit t€ mesém té Bank&s Popullore t€ Republikés sé
Magedonisé né ditén e pagesés.

(4) Shogéria pér menaxhim me fonde pensionale té
obligueshme dhe vullnetare &éshté e obliguar g€ né ¢do
kohé ta mbajé shumén e kryegjésé por jo mé pak se gjysma
nga shuma e kryegjésé themelore nga paragrafi (1) 1 kétij
neni.

(5) Nése vjen deri te zmadhimi i kryegjés€ s€ shoqérisé
pér menaxhim me fonde pensionale t& obligueshme dhe
vullnetare né pajtim me paragrafin (2) t€ kétij neni, ajo
shoqéri éshté e obliguar qé né ¢do kohé ta mbajé shumén e
zmadhuar té kryegjés¢.

(6) Shogéria pér menaxhim me fonde pensionale t&é
obligueshme dhe vullnetare &shté e obliguar g€ né ¢do
kohé t€ mbajé mjete personale n€ shumé jo mé t€ vogél se
gjysma nga shuma e kryegjés¢ themelore nga paragrafi (1)
1 kétij neni.

(7) Nése vjen deri te zmadhimi i kryegjés€ s€ shoqérisé
pér menaxhim me fonde pensionale té obligueshme dhe
vullnetare né pajtim me paragrafin (2) i kétij neni, ajo
shoqéri éshté e obliguar g€ né ¢do kohé t&€ mbajé mjete
personale né shumé jo mé t€ vogél se gjysma nga shuma e
kryegjésé nga paragrafi (2) i kétij neni.

(8) Mjetet personale nga paragrafét (6) dhe (7) t€ kétij
neni t& shoqérisé pér menaxhim me fonde pensionale t&
obligueshme dhe vullnetare pérbéhen nga kryegjéja
themelore, rezervat dhe zéra tjera, té llogaritura sipas
metodologjis€ té cilén e pércakton Agjencia.

(9) Shogéria pér menaxhim me fonde pensionale té
obligueshme dhe vullnetare &éshté e obliguar g€ né ¢do
kohé t€ mbajé shumé t€ mjeteve likuide si pérqindje nga
kryegjéja themelore nga paragrafi (1) 1 kétij neni,
pérkatésisht kryegjéja nga paragrafi (2) i kétij neni.

(10) Pérqindjen minimale t€ mjeteve likuide nga
paragrafi (9) i kétij neni e pércakton Agjencia."

Neni 7
Né nenet 21 dhe 22 fjalét: “Kapitali themelues”
zévendésohen me fjalét: “Kryegjéja themelore”.

Neni 8

Neni 23 ndryshohet si vijon:

“(1) Shoggéria éshté e obliguar q€ menjéheré ta njoftojé
Agjencin€ pér c¢do zvogélim t€ kryegjésé themelore,
kryegjésé, mjeteve personale ose mjeteve likuide nén
shumat e pércaktuara me nenet 5 dhe 6 t&é kétij ligji.

(2) Agjencia mund ta shfuqizojé lejen pér menaxhim
me fond pensional vullnetar t& shoqérisé pér menaxhim me
fonde pensionale vullnetare, nése pas zvogélimit t&
kryegjésé themelore, kryegjésé, mjeteve personale ose
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mjeteve likuide, nén shumén e kérkuar shoqgéria nuk do ta
béjé zmadhimin e kryegjés€ themelore, kryegjés€, mjeteve
personale ose mjeteve likuide deri n€ shumén e kérkuar, né
afat i cili nuk mund té jet€ mé i gjaté se 12 mua;.

(3) Agjencia mund t'ia shfuqizojé lejen pér menaxhim
me fond pensional vullnetar dhe lejen pér menaxhim me
fond pensional té obligueshém shoqgérisé pér menaxhim me
fonde pensionale t& obligueshme dhe vullnetare, nése pas
zvogélimit t€ kryegjésé themelore, kryegjés€, mjeteve
personale ose mjeteve likuide nén shumén e kérkuar
shogéria nuk do ta béjé zmadhimin e kryegjésé themelore,
kryegjésé, mjeteve personale ose mjeteve likuide deri né
shumén e kérkuar, né afat i cili nuk mund t€ jeté mé i gjaté
se 12 muaj."

Neni 9

NEé nenin 24 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Themeluesit t& cilét posedojné 51% nga kryegjéja
themelore e shoqérisé jan€ bankat, shoqérité pér sigurim,
shogérit€ pér menaxhim me fonde investuese, shoqérité e
huaja pér menaxhim me fonde pensionale dheé institucione
tjera financiare, si dhe persona tjeré juridiké té cilét, né ményré
t€ drejtpérdrejté ose té térthorté, posedojné mé& shumé se 50%
nga aksionet me t€ drejt€ né menaxhim t€ institucioneve
financiare. Nése nuk ka njé themelues ose themelues t€ cilét
posedojné 51% nga kryegjéja themelore e shoqgérisé, atéheré t&
gjith€ themeluesit e plotésojné kété kusht."

Neni 10

Né nenin 25 paragrafi (1) fjalét: “kapitali themelues”
z€vendésohen me fjalét: “kryegjéja themelore”.

Né pikén a) fjalét: “kryegjéja themelore” z€vendésohen
me fjalét: “kryegjéja”.

Né paragrafét (2) dhe (3) fjalét: "kapitali themelues”
zévendésohen me fjalét: “kryegjéja themelore”.

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf'i ri (4) si vijon:

“(4) Nése nuk ka njé themelues ose themelues té cilét
posedojné 51% nga kryegjéja themelore t& shoqérisé pér
menaxhim me fonde pensionale vullnetare, atéheré té
gjithé themeluesit i plotésojné kushtet nga paragrafi (1) i
kétij neni.”

Neni 11
Né nenin 26 paragraﬁ (1) plka a) fjala: “kapital”
zévendésohet me fjalén: “kryegjé”.
Neni 12
Né€ nenin 27 paragraﬁ (4) fjalét: "kapitali aksionar”
zévendésohen me fjalét: kryegjeja themelore”.

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf'i ri (5) si vijon:

“(5) Nése ekzistojné vetém dy shoqéri pér menaxhim
me fonde pensionale t& obligueshme dhe vullnetare, njéra
shoqéri nuk guxon t€ blejé aksione nga shoqéria tjetér pér
menaxhim me fondet pensionale t€ obligueshme dhe
vullnetare dhe ato nuk guxojné t&€ bashkohen,
bashkéngjiten, ndahen ose né ndonjé ményré tjetér té
riorganizohen."

Neni 13

Neni 28 ndryshohet si vijon:

“(1) Bordi drejtues i shoqérisé éshté i pérbéré prej sé
paku dy anétaréve.

(2) Bordi mbikéqyrés i shoqérisé éshté i pérbéré prej sé
paku katér anétaréve.

(3) Nése zvogélohet numri i anétaréve né bordin
drejtues nén até t€ paraparé né paragrafin (1) té kétij neni,
bordi mbikéqyrés €shté i obliguar qé nga radhét e tij t&
emérojé ushtrues detyre anétar i bordi drejtues. Anétari i
bordi drejtues i cili €shté i eméruar pér ushtrues detyre né
periudhén e ushtrimit ¢ késaj detyre, nuk guxon t&€ marré
pjesé n€ marrjen e vendimeve qé jané né kompetencé té
bordit drejtues.  Ushtruesi i detyrés &sht€ 1éndé e
regjistrimit né Regjistrin gendror.

(4) Pér anétar t€ bordit drejtues dhe bordit mbikéqyrés
mund t€ emérohet personi i cili, krahas kushteve t&
parapara né Ligjin pér shoqéri tregtare, i plotéson edhe
kushtet n€ vijim:

a) ka arsimim t€ larté;

b) ka pérvojé pune prej s€ paku pesé vitesh né sferén e
drejtésisé, veprimtarisé bankare, kontabilitetit, sigurimit,
menaxhim me mjete dhe investim, menaxhim me fonde
pensionale t& obligueshme dhe/ose vullnetare ose shérbime
financiare prej t€ ciléve tre vite pérvojé pune né€ pozicion
udhéheqgés;

v) t&€ mos keté sanksion kundérvajtés ndalim pér
ushtrim profesioni, veprimtarie dhe detyre né sferat e
theksuara né pikén b) t€ kétij paragrafi; g) t€ mos
vuajé dénim pér vepér penale nga sfera e financimit dhe
veprimtarisé bankare dhe shkaktimit t€ falimentimit t&
personit juridik dhe

d) posedon reputacion t€ miré me c¢faré do t&
mundésohet siguri dhe puné e géndrueshme e shoqérisé
dhe fondit pensional.

(5) Agjencia me detyré zyrtare siguron informata nga
institucionet kompetente né Republikén e Maqedonisé pér
paragrafin (4) pikat v) dhe g) nga ky nen, ndérsa i huaji
veté siguron informata t€ tilla nga institucionet kompetente
né vendin e huaj.

(6) Krahas kushteve nga paragrafi (4) i kétij neni,
anétari i bordi drejtues i shoqérisé plotésisht duhet t’i
plotésojé kushtet né vijim:

a) t’i njohé rregullat nga sfera e sigurimit pensional me
financim kapital dhe

b) té dorézojé program pér puné té shoqérisé dhe fondit
pensional nga fushéveprimi i tij i punés.

(7) Sé paku njé nga anétarét e bordit drejtues duhet t&
keté t€ dhéné provim pér késhilltar investues ose provim
tjetér pérkatés nga institucioni kompetent jashté vendit.

(8) Gjaté zgjedhjes s€ anétaréve té bordit drejtues
pércaktohet se cilét anétar€ zgjidhen si anétaré té pavarur té
bordit mbikéqyrés.

(9) Anétarét e Bordit drejtues sé shoqérisé duhet té
punésohen né shoqériné pas marrjes sé lejes nga Agjencia.

(10) Agjencia mé aférsisht e rregullon ményrén dhe
procedurén pér zgjedhje t€ anétarit té bordit drejtues ose
bordit mbikéqyrés t&€ shoqérisé pensionale.

(11) Agjencia e heq pérkatésisht shfuqgizon lejen pér
anétar t€ bordit drejtues ose mbikéqyrés kur do t&
pércaktojé se:

a) vendimi pér dhénien e lejes €shté miratuar n€ bazé t&
té dhénave té pavérteta dhe té pasakta;

b) né periudhén pas dhénies s€ lejes merr déshmi t&
dokumentuar se anétari métutje nuk i plotéson kushtet e
kétij neni;

v) anétari ka béré shkelje t€ rregullave pér menaxhim t&
miré korporativ, nuk punon né pajtim me program té
parashtruar pér puné, nuk e zbaton politikén afariste té
shoqéris€ dhe fondit pensional ose né ményré tjetér i
kércénon interesat e anétaréve té fondit pensional dhe

g) anétari i bordit drejtues nuk &shté i punésuar né
shoqgéri.

Neni 14
Né€ nenin 32 paragrafi (1) pika v) fjalét:
personal” zévendésohen me fjalén: “kryegjéja”.
Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:
“Shogéria nuk mund t&€ posedojé mé shumé se 10% nga
kryegjéja themelore e subjekteve nga paragrafi (2) dhe (3)
t& kétij neni.”

“kapitali

Neni 15
Neni 34 ndryshohet si vijon:
“(1) Shogéria &shté e obliguar g€ té keté njési té
veganté organizative pér revizion t€ brendshém e cila pér
punén e saj pérgjigjet para bordit drejtues t€ shoqérisé.
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(2) Njésia organizative nga paragrafi (1) i kétij neni
kryen kontroll t€ vazhdueshém dhe t€ ploté té ligjshmérisé
dhe azhurnitetit t€ punés s€ shoqérisé, vecanérisht né
menaxhimin me mjetet ¢ fondit pensional t€ obligueshém
dhe/ose vullnetar népérmjet, por duke mos u kufizuar né:

a) vlerésimin e pérshtatshmérisé dhe efikasitetit t&
sistemit té kontrollit t€ brendshém;

b) vler€simin e vendosjes sé sistemit informativ;

v) vlerésimin e saktésis€é dhe besueshmérisé¢ sé
raporteve financiare t& shoqéris€ dhe fondit pensional té
obligueshém edhe/ose vullnetar;

g) kontrollin e saktésis€, besueshmérisé dhe saktésisé
n€ kohé né njoftimin né pajtim me ligjin dhe aktet
nénligjore nga sfera pérkatése;

d) pércjelljen e respektimit t€ rregullave, politikave dhe
procedurave nga sfera e punés s€ shoqérisé, duke i
pérfshiré edhe politikat pér menaxhim me risk dhe kodi
etik i shoqgrisé;

gj) vlerésimin e sistemeve pér parandalimin e larjes s&
parave dhe financimin e terrorizmit;

e) vlerésimin e shérbimeve t€ cilat shoqéria i merr nga
bashképunétor t€ jasht€ém; dhe

zh) vler€simin e efikasitetit t&€ pérgjithshém té punés sé
shoqérisé.

(3) Njésia organizative nga paragrafi (1) i kétij neni
pérpilon plan vjetor pér puné pér vitin e ardhshém né té
cilin obligueshém theksohet 1énda e revizionit me
pérshkrimin e pérmbajtjes sé revizionit t€ planifikuar né
sfera t&€ vecanta dhe renditjen e kontrolleve gjaté vitit me
kohézgjatje t&é planifikuar pér zbatimin e kontrolleve.
Bordi drejtues 1 shoqérisé e lejon planin vjetor pér punén
dhe e dorézon deri te Agjencia né afat prej 15 dit€sh nga
dita e shpalljes sé tij.

(4) Njésia organizative nga paragrafi (1) i kétij neni
pérpilon raport pér punén e tij pér vitin paraprak dhe e
dorézon né miratim té bordit mbikéqyrés t€ shoqérisé dhe
njékohésisht e dorézon deri te Agjencia, mé sé voni deri
mé 31 mars.

(5) Bordi mbikéqyrés i shoqérisé raportin e miratuar
nga paragrafi (4) i kétij neni e dorézon te Kuvendi i
aksionaréve t€ shoqérisé dhe njékohésisht e dorézon deri te
Agjencia.

(6) Personi i punésuar n€ njésin€ organizative nga
paragrafi (1) i kétij neni kryen puné vetém pér revizionin e
brendshém.

Neni 16
Né nenin 38 né paragrafi (1) né fjaling e dyté€ pas fjalés:
“fond” shtohen fjalét: “edhe kérkesa pér regjistrim né
fondin pensional vullnetar né regjistrin e fondeve
pensionale t& obligueshme dhe vullnetare”.

Neni 17

Né nenin 39 paragrafi (1) pika gj), fjalét: "aktet
themeluese dhe statutet" zévendésohen me fjalét: "statutet
ose aktet tjera themeluese".

Né pikén zh) fjalét: “kapital themelues” zévendésohen
me fjalét: “kryegjé themelore”.

Né pikén z) pas fjalés: “pérvojé” shtohen fjalét: “me
rekomandime”.

Pika k) ndryshohet si vijon:

“prospekt informativ pér fondin pensional vullnetar,
program pér strategji investuese t€ fondit pensional
vullnetar dhe program pér parandalimin e larjes s€ parave
dhe financimin e terrorizmit dhe".

Né paragrafin (2) fjalét: "N& afat prej 30 ditésh nga dita
e" zévendésohen me fjalén: “Pas”.

NEé paragrafin (3) shtohet piké e re a) si vijon:

"a) té kérkoj€ informaté nga Drejtoria pér Parandalimin
e Larjes s¢ Parave dhe Financimin e Terrorizmit pér
pérfshirjen e themeluesve né raste té larjes sé parave ose
financim t& terrorizmit”.

Pikat a) dhe b) béhen pika b) dhe v).

Neni 18

Né nenin 43 paragrafi (1) fjalét: “kopje t&€ verifikuara
nga aktet dhe statuti themelues” z&vendésohen me fjalét:
“kopje t€ verifikuar nga statuti”.

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafé t€ rinj (3) dhe
(4) si vijojné:

“(3) Pas plotfugishmérisé sé lejes pér menaxhim me
fond pensional vullnetar Agjencia e regjistron fondin
pensional vullnetar né regjistrin e fondeve pensionale t&
obligueshme dhe vullnetare dhe 1 cakton numér
identifikimi.

(4) Regjistrimi i fondit pensional vullnetar né regjistrin
¢ fondeve pensionale t&€ obligueshme dhe vullnetare ka
veprim juridik ndaj personave té treté ditén e ardhshme nga
dita e regjistrimit né regjistrin e fondeve pensionale té
obligueshme dhe vullnetare”.

Paragrafi (3) béhet paragraf (5).

Neni 19
NEé nenin 44 paragrafi (1) fjala: “paraprak” shlyhet.
Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon:
“(3) Agjencia e pércakton ményrén dhe procedurén pér
dhénien e lejes nga paragrafi (1) i kétij neni”.

Neni 20

NEé nenin 45 paragrafi (1) n€ rendin e dhjeté pas fjalés:
“ligj” shtohen fjalét: “edhe té Ligjit pér parandalimin e
larjes s€ parave dhe t€ ardhura tjera nga vepra penale dhe
financimi i terrorizmit”.

Né paragrafin (2) fjalét: “edhe parregullsité€” shlyhen.

Pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6) si vijon:

“(6) Pas heqgjes sé€ lejes pér menaxhim me fondin
pensional vullnetar, né shoqériné e cila ka menaxhuar me
at€ fond pensional né ményré pérkatése zbatohen dispozitat
pér likuidim t& shoqérive nga Ligji pér shoqéri tregtare ose
dispozitat nga Ligji pér falimentim."

Neni 21

Né€ nenin 48 né paragrafin (3) né fjaliné e dyté pas
fjalés: “fond” shtohen fjalét: “edhe kérkesa pér
regjistrimin e fondit pensional vullnetar né regjistrin e
fondeve pensionale té obligueshme dhe vullnetare”.

Pas paragrafit (6) shtohen dy paragrafé t€ rinj (7) dhe
(8) si vijojné:

“(7) Pas plotfugishmérisé sé lejes pér menaxhim me
fond pensional vullnetar Agjencia e regjistron fondin
pensional vullnetar né regjistrin e fondeve pensionale t&
obligueshme dhe wvullnetare dhe 1 pércakton numér
identifikimi.

(8) Regjistrimi né fondin pensional vullnetar né
regjistrin e fondeve pensionale t€ obligueshme dhe
vullnetare ka veprim juridik ndaj personave té treté ditén e
ardhshme nga dita e regjistrimit né regjistrin e fondeve
pensionale t& obligueshme dhe vullnetare."

Paragrafét (7) dhe (8) béhen paragrafé (9) dhe (10).

Neni 22
Né nenin 54 paragrafi (1) né fjaliné e dyté pas fjalés:
“fond” shtohen fjalét: “edhe kérkesat pér regjistrimin e
fondit pensional t&€ obligueshém dhe vullnetar né regjistrin
e fondeve pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare”.

Neni 23

Né nenin 55 paragrafi (1) pika gj) ndryshohet si vijon:

“pér té gjith€ personat té cilét kan€ gené themelues,
kopje t€ verifikuara nga statutet ose akte tjera themelues
dhe ekstrakt nga organi kompetent né té€ cilin jané
regjistruar, emra dhe adresa té anétaré t€ bordeve drejtues
dhe kopje té verifikuara nga tre raportet e fundit financiare
té reviduara nga revizori i jashtém i autorizuar, si dhe ¢do
déshmi plotésuese e nevojshme g€ té tregohet se jané t&
plotésuara kushtet nga neni 26 té kétij ligji”.

Pika e) ndryshohet si vijon:
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“dokumente me t& cilat vértetohet se né datén e
parashtrimit té kérkesave, themeluesit t& cilét do t&€ mbajné
51% nga kryegjéja themelore e shoqérisé kané pérvojé té
madhe né menaxhim me mjetet”.

Né pikén zh) fjalét: “kapital themelues” zévendésohen
me fjalét: “kryegjé themelore”.

NEé pikén z) pas fjalés: “pérvojé” shtohen fjalét: “me
rekomandime”.

Pika k) ndryshohet si vijon: “prospekte informative pér
fondet pensionale, programe pér strategji investuese t&
fondeve pensionale dhe program pér parandalimin e larjes
sé€ parave dhe financimin e terrorizmit dhe”.

NEé paragrafin (2) fjalét: “N¢ afat prej 30 dit€sh nga dita
¢” zévendésohen me fjalén: “Pas”.

Né paragrafin (3) shtohet piké e re a) si vijon:

“a) t€ kérkojé informaté nga Drejtoria pér Parandalimin
e Larjes s€ Parave dhe Financimin e Terrorizmit pér
pérfshirjen e themeluesve né raste t€ larjes s€ parave ose
financimin e terrorizmit”.

Pikat a) dhe b) béhen pika b) dhe v).

Neni 24

Né nenin 59 paragrafi (1) fjalét: “kopje té verifikuara
nga aktet themeluese dhe statutit” zévendésohen me fjalét:
“kopje e verifikuar nga statuti”.

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafé t€ rinj (3) dhe
(4) si vijojné:

“(3) Pas plotfugishméris€ s€ lejeve pér menaxhim me
fond pensional t&€ obligueshém dhe vullnetar Agjencia i
regjistron fondin pensional t& obligueshém dhe vullnetar né
regjistrin e fondeve pensionale té obligueshme dhe
vullnetare dhe pér ¢do fond cakton numér identifikimi.

(4) Regjistrimi né€ fondin pensional té obligueshém dhe
vullnetar n€ regjistrin e fondeve pensionale t€ obligueshme
dhe vullnetare ka veprim juridik ndaj personave té treté
ditén e ardhshme nga dita e regjistrimit né regjistrin e
fondeve pensionale t¢é obligueshme dhe vullnetare”.

Paragrafi (3) béhet paragraf (5).

Neni 25
Né nenin 60 paragrafi (1) fjala: “paraprak” shlyhet.
Pas paragrafit (2) shtohet paragraf'i ri (3) si vijon:
“(3) Agjencia e pércakton ményrén dhe procedurén pér
dhénien e lejes nga paragrafi (1) i kétij neni”.

Neni 26

Né nenin 61 paragrafi (2) pas fjalés: “fonde” shtohet
presje dhe fjalét: “si dhe regjistrimi i fondit pensional
vullnetar né regjistrin e fondeve pensionale t€ obligueshme
dhe vullnetare”, ndérsa fjala: “kérkesé€” z&€vendésohet me
fjalén: “kérkesa”.

Né paragrafin (3) fjala: “kérkesa” zévendésohet me
fjalét: “kérkesat”, ndérsa fjalét: “parashtron t€ nénshkruar”
zévendésohen me fjalét: “parashtrojné t€ nénshkruara”.

NEé paragrafin (4) fjalét: “N¢ afat prej 30 dit€sh nga dita
¢” zévendésohen me fjalén:"Pas”.

Né paragrafin (5) shtohet piké e re a) si vijon:

“a) t€ kérkojé informaté nga Drejtoria pér
Parandalimin e Larjes sé¢ Parave dhe Financimin e
Terrorizmit pér pérfshirjen e shoqérisé pér menaxhim me
fondet pensionale t& obligueshme dhe themeluesit né raste
té larjes sé€ parave ose financim té terrorizmit”.

Pikat a) dhe b) béhen pika b) dhe v).

Neni 27
Né nenin 62 paragrafi (1) pika a) fjalét: “kapital
themelues i paguar i pércaktuar” z€vendésohen me fjalét:
“kryegjé e paguar themelore e pércaktuar”.

Neni 28
NE nenin 65 paragrafi (1) fjalét: “kopje té verifikuara
nga aktet themeluese dhe statuti” zévendé€sohen me fjalét:
“kopje e verifikuar nga statuti”.

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafé t€ rinj (3) dhe
(4) si vijojné:

“(3) Pas plotfugishmérisé sé lejes pér menaxhim me
fond pensional vullnetar Agjencia e regjistron fondin
pensional vullnetar né regjistrin e fondeve pensionale t&
obligueshme dhe vullnetare dhe 1 cakton numér
identifikimi.

(4) Regjistrimi i fondit pensional vullnetar né regjistrin
¢ fondeve pensionale t&€ obligueshme dhe vullnetare ka
veprim juridik ndaj personave té treté ditén e ardhshme nga
dita e regjistrimit né regjistrin e fondeve pensionale té
obligueshme dhe vullnetare”.

Paragrafi (3) béhet paragraf (5).

Neni 29

NE€ nenin 66 paragrafi (1) fjala: "paraprak" shlyhet,
ndérsa fjalia e dyté ndryshohet si vijon: “Pér ndryshimet e
krijuara jasht€ nga kontrolli i shoqérisé, ajo &Eshté e
obliguar qé ta njoftojé Agjenciné”.

Pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafé t€ rinj (2) dhe
(3) si vijojné:

“(2) Agjencia i vleréson ndryshimet nga paragrafi (1) i
kétij neni né pajtim me dispozitat pér ploté€simin e kushteve
nga neni 62 té& kétij ligji.

“(3) Agjencia e pércakton ményrén dhe procedurén pér
dhénien e lejes nga paragrafi (1) i kétij neni."

Neni 30

NEé nenin 67 paragrafi (2) pas fjalés: “fonde” né€ rendin
e katért vihet presje dhe shtohen fjalét: “si dhe regjistrimi i
fondit pensional vullnetar né regjistrin e fondeve
pensionale t& obligueshme dhe vullnetare”, fjala: “kérkesé”
zévendésohet me fjalén: “kérkesa”, ndérsa fjalét: “dhe kané
rejting t&€ rekomanduar pér investim sipas rejting agjencive
me renome ndérkombétare kreditore, sé paku pér periudhé
prej njé viti para se t€ paraqiten si themelues”.

Né paragrafin (3) fjala: “kérkesa” z&évendésohet me
fjalét: “kérkesat”, ndérsa fjalét: “parashtron t€ nénshkruar”
z€vendésohen me fjalét: “parashtrojné t&€ nénshkruara”.

Né paragrafin (4) fjalét: “Né& afat prej 30 dit€sh nga dita
¢” zévendésohen me fjalén: “Pas”.

NEé paragrafin (5) shtohet piké e re a) si vijon:

“a) té kérkojé informaté nga Drejtoria pér Parandalimin
e Larjes s€ Parave dhe Financimin e Terrorizmit pér
pérfshirjen e shoqérisé pér menaxhim me fondet pensionale
vullnetare dhe themeluesit né raste té larjes sé parave ose
financimit t& terrorizmit”.

Pikat a) dhe b) béhen pika b) dhe v).

Neni 31
Né nenin 68 paragrafi (1) pika a) fjalét: “kapital i
paguar themelues i pércaktuar” zévendésohen me fjalét:
“kryegjé€ e paguar themelore e pércaktuar”.

Neni 32

Né nenin 71 paragrafi (1) fjalét: “kopje t&€ verifikuara
nga aktet themeluese dhe statuti” zévendésohen me fjalét:
“kopje e verifikuar nga statuti”.

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafé t€ rinj (3) dhe
(4) si vijojné:

“(3) Pas plotfugishmérisé s€¢ lejes pér menaxhim me
fond pensional vullnetar Agjencia e regjistron fondin
pensional vullnetar né regjistrin e fondeve pensionale t&
obligueshme dhe vullnetare dhe 1 cakton numér
identifikimi.

(4) Regjistrimi i fondit pensional vullnetar né regjistrin
e fondeve pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare ka
veprim juridik ndaj personave t€ tret€ ditén e ardhshme nga
dita e regjistrimit né€ regjistrin e fondeve pensionale té
obligueshme dhe vullnetare."

Paragrafi (3) béhet paragraf (5).
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Neni 33

Né nenin 72 paragrafi (1) fjala: “paraprak” shlyhet dhe
fjalia e dyt€ ndryshohet si vijon: “Pér ndryshimet e krijuara
jashté nga kontrolli i shoqérisé, ajo &shté e obliguar ta
njoftojé Agjencing”.

Pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafé t€ rinj (2) dhe
(3) si vijojné:

“(2) Agjencia i vleréson ndryshimet nga paragrafi (1) i
kétij neni né pajtim me dispozitat pér ploté€simin e kushteve
nga neni 68 i kétij ligji.

(3) Agjencia e pércakton ményrén dhe procedurén pér
dhénien e lejes nga paragrafi (1) i kétij neni."

Neni 34

Né nenin 76 paragrafi (1) fjalét: “paragrafi (7)”
zévendésohen me fjalét: “paragrafi (3)”, ndérsa pas
fjaléve: “68 nga ky ligj”, shtohen fjalét: “ose nga Ligji pér
sigurim pensional me financim kapital vullnetar”.

Né paragrafin (2) fjalét: "dhe parregullsité” shlyhen.

Pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6) si vijon:

“(6) Pas shfuqizimit t€ lejes pér menaxhim me fondin
pensional t&€ obligueshém dhe vullnetar né shoqgériné e cila
ka menaxhuar me ato fonde pensionale, né ményré
pérkatése zbatohen dispozitat pér likuidim t€ shogérive nga
Ligji pér shoqéri tregtare ose dispozitat nga Ligji pér
falimentim."

Neni 35

Né nenin 79 paragrafi (3) né fjaliné e dyté pas fjalés:
“fond” shtohen fjalét: “edhe kérkesat pér regjistrim t&
fondit pensional t&€ obligueshém dhe vullnetar né regjistrin
e fondeve pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare”.

Pas paragrafit (6) shtohen dy paragrafé t€ rinj (7) dhe
(8) si vijojné:

"(7) Pas plotfuqishmérisé s€ lejes pér menaxhim me
fond pensional t& obligueshém dhe vullnetar, Agjencia i
regjistron fondin pensional t& obligueshém dhe vullnetar né
regjistrin e fondeve pensionale té obligueshme dhe
vullnetare dhe u cakton numér identifikimi.

(8) Regjistrimi i fondin pensional té obligueshém dhe
vullnetar n€ regjistrin e fondeve pensionale t€ obligueshme
dhe vullnetare ka veprim juridik ndaj personave t& treté
ditén e ardhshme nga dita e regjistrimit né€ regjistrin e
fondeve pensionale té obligueshme dhe vullnetare."

Paragrafét (7) dhe (8) béhen paragraf€ (9) dhe (10).

Neni 36
Né nenin 84 paragrafi (3) shlyhet.
Paragrafét (4) dhe (5) béhen paragrafé (3) dhe (4).
Né paragrafin (4) pika v) pas fjalés: “rrogé” shtohen
fjalét: “ose si shumé fikse”.

Neni 37
Né nenin 94 paragrafi (4) shtohet fjali e dyté si vijon:
"Marréveshja pér anétarésim mund té ndryshohet me
aneks vetém né€se ndodh pérfshirje, ndryshim ose
pérjashtim i personit fizik-pagues nga marréveshja."

Neni 38

Né nenin 95 paragrafi (6) ndryshohet si vijon:

“Pagesa né€ fond pensional vullnetar pér vete ose pér
person tjetér fizik, nuk mund té kryejé personi i cili ka
realizuar t€ drejté pensioni n€ pajtim me Ligjin pér sigurim
pensional dhe invalidor, i cili térheq mjete né€ pajtim me
Ligjin pér sigurim pensional me financim kapital vullnetar
ose i cili realizon kompensim pensional né€ pajtim me kété
ligj. Nése anétari me llogari individuale vullnetare realizon
kompensim né para né pajtim me kété ligj, siguruesi mund
té paguajé kontribute né llogariné e tij profesionale."

Neni 39
Né nenin 98 paragrafi (1) né fund té fjalis€ pika shlyhet
dhe shtohen fjalét: "dhe financim t& terrorizmit”.

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon:

“(2) Agjencia pér supervizion t€ sigurimit pensional me
financim kapital kryen supervizion t&é llogarive pér
parandalimin e larjes s€ parave dhe financim té terrorizmit
té shoqérive.”

Neni 40

Né nenin 107 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

“Pér sigurimin e informimit t& drejté¢ dhe objektiv té
publikut, shogéria e cila menaxhon me fond pensional
vullnetar €shté e obliguar qé ta dorézojé ¢do material pér
marketing me pélqim t€ Agjencis€ dhe nuk guxon t&
shpallé ose emitojé material t€ palejuar pér marketing.
Nése pérfagésuesi 1 shoqéris€ jep deklaraté gojore ose
intervisté pér té cilén paraprakisht nuk ka qené i njoftuar,
shoqéria éshté e obliguar qé deklaratén ose intervistén e
dhéné né medien pérkatése ta dorézojé te Agjencia, n¢ afat
prej tre ditésh pas dhénies sé deklaratés, pérkatésisht
intervistés.

Pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6) si vijon:

“(6) Agjencia miraton udhézime pér pérmbajtjen e
reklamave dhe pér materialin tjetér promovues té fondeve
pensionale vullnetare dhe shoqgérive té cilat menaxhojné
me to.”

Neni 41
Né nenin 108 paragrafi (1) shlyhet.

Neni 42

Né nenin 109 paragrafi (7) fjalét: “ose Ligji pér sigurim
pensional té obligueshém me financim kapital” shlyhen.

NEé paragrafin (8) shtohet fjali e re si vijon: “Shoqéria
pér menaxhim me fonde pensionale vullnetare &shté e
obliguar qé té parashtrojé kérkesé né emér té agjentit pér
regjistrimin e tij n€ regjistrin e agjentit, nése personi i
plotéson kushtet dhe t€ dorézojé kérkes€ pér shlyerjen e
agjentit nga regjistri i agjentéve, nése nuk plotéson ndonjé
nga kushtet nga neni 77 paragrafi (6) nga Ligji pér sigurim
pensional té obligueshém me financim kapital”.

Neni 43

Neni 113 ndryshohet si vijon:

“(1) Cdo shoqéri éshté e obliguar qé té keté prospekt
informativ pér fondin pensional vullnetar me té cilin
udhéheq. Prospekti informativ pérmban té€ dhéna t& plota,
té sakta dhe objektive pér fondin pensional vullnetar dhe
shogériné e cila udhéheq me at€ fond, t€ cilat jané t&
nevojshme q€ anétari potencial t€ marré vendim pér
anétarésim né fondin pensional vullnetar, edhe até:

a) emrin dhe selin€ e shoqérisé dhe fondit me t€ cilin
menaxhon;

b) emrat e anétaréve té€ bordit drejtues dhe té bordit
mbikéqyrés t&€ shoqérisé;

v) emrat dhe adresat e aksionaréve dhe pjesémarrja e
tyre né kryegjéné themelore t€ shoqéris¢;

g) emrin dhe seliné e rojtarit t& pronés dhe té dhéna pér
ndryshime eventuale t€ rojtarit t€ pron€s té béra vitin
paraprak dhe shkaqet pér ndryshimet e tilla;

d) t€ dhéna pér revizorin e fondit pensional vullnetar
dhe shoqgérisé;

gj) shkaqget themelore té investimit pér periudhén nga
paragrafi (1) 1 kétij neni dhe vetékufizimet gjaté investimit,
pérveg kufizimeve té pércaktuara né kété ligj;

e) pérgjegjési gjaté miratimit t€ vendimeve investuese;

zh) kompensime, provizione dhe t& gjitha harxhimet
tjera té€ cilat paguhen nga anétarét e fondit pensional
vullnetar;

z) ményra e anétarésimit dhe e kalimit;

x) ményra e njoftimit t€ anétaréve;

1) e drejta e kompensimit pensional;

Jj) portofolin e fondit pensional vullnetar;
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k) numrin e anétaréve té fondit pensional vullnetar;

1) neto vlera e mjeteve té fondit pensional vullnetar
dhe

1) t& dhéna tjera pér punén e shoqérisé té cilat mund t’i
pércaktojé Agjencia pér sigurimin e transparenceés.

(2) Prospektin informativ nga paragrafi (1) i kétij neni
shoqéria €shté e obliguar qé ta shpallé mé sé voni deri mé
31 mars ¢do vit rrjedhés, me gjendje té 31 dhjetorit té vitit
paraprak, n€ ueb fagen e shoqérisé dhe n€ njé nga gazetat
ditore me tirazh mé té¢ madh té cilat shpérndahen né t&
gjithé territorin e Republikés s¢ Magedonisé.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, n€ afat
prej 15 dit€sh nga regjistrimi né fondin pensional vullnetar
n¢ regjistrin e fondeve pensionale t& obligueshme dhe
vullnetare, shoqéria é&sht¢ e obliguar qé ta shpallé
prospektln informativ me t€ dhénat nga pikat a), b), v), g),
d), gj), e), zh), z), x), i) dhe 1) nga paragraﬁ (1) 1 kétij neni.

(4) Shoqéria éshté e obliguar qé t’i dorézojé, me
kérkesé t€ anétarit t€ fondit pensional vullnetar, prospektin
informativ dhe statutin e fondit pensional vullnetar me t&é
cilin menaxhon dhe t€ njéjtat t’ia japé né shikim c¢do
personi 1 cili do t€ paraqitet pér anétarésim né fondin
pensional vullnetar me té cilin menaxhon ajo shogéri."

Neni 44

NEé nenin 114 pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7)
si vijon:

“(7) Njoftimet nga paragrafét (1) dhe (3) t€ kétij neni,
pas pajtimit paraprak me shkrim nga anétari, né vend té
formés me shkrim mund t€ dorézohen edhe né ményré
elektronike."

Neni 45

Neni 116 ndryshohet si vijon:

“(1) Shoqgéria éshté e obliguar qé Agjencisé t’ia
dorézojé informatat né vijim:

a) raporte financiare tremujore t€ pareviduara dhe
raporte vjetore té pareviduara dhe t€ reviduara pér
shogqéring,;

b) raporte themelore financiare tremujore té
pareviduara dhe raporte plotésuese dhe raporte financiare
tremujore té€ pareviduara dhe raporte vjetore t€ pareviduara
dhe té reviduara pér fondin pensional vullnetar;

v) t€ dhéna mé t&€ hollésishme pér marrjen dhe bartjen e
mjeteve t€ fondit pensional vullnetar me theksimin e ¢do
mjeti individual, datén dhe ¢mimin e transaksionit dhe
personit juridik i cili e kryen shérbimin me letrat me vleré¢;

g) t€ dhéna pér harxhimet pér Agjenciné, rojtarin e
pronés, transaksionet, marketingun, agjentét dhe harxhimet
tjera;

d) t& dhéna té aksionaréve t€ shoqérisé duke pérfshiré
emra dhe adresa;

gj) emrat e anétaréve t€ organeve té menaxhimit dhe
punésimit né shoqéri dhe lartésia e kompensimeve pér
punén e tyre;

zh) informaté pér njoftime té dorézuara deri te anétarét
nga neni 114 paragrafét (1) dhe (3) t& kétij ligji;

z) t& dhéna mé t& hollé€sishme pér numrin e anétaréve t&
fondit pensional vullnetar, numri i anétaréve té cilét jané t&
anétarésuar n€¢ fondin pensional vullnetar gjaté vitit; numri
i atyre té cilét kané kaluar n€ fonde tjera pensionale, numri
i anétaréve t€ vdekur dhe numri i anétaréve t& cilét kané
realizuar kompensim pensional;

x) raporte nga kontrolli i brendshém dhe revizione t&
brendshme dhe

i) té dhéna tjera té pércaktuara nga Agjencia.

(2) Raporte financiare t€ pareviduara nga paragrafi (1)
pika a) dhe b) té kétij neni dorézohen né afat prej njé muaji
pas pérfundimit t€ periudhés me t€ cilén kané té béjné
raportet, ndérsa raportet financiare té reviduara nga
paragrafi (1) pika a) dhe b) t€ kétij neni dorézohen né afat
prej 3 muajsh pas mbarimit t€ periudhés me t€ cilén kané té
béjné raportet.

(3) Té dhénat nga paragrafi (1) pika v) t€ kétij neni
dorézohen pér ¢do daté t€ vlerésimit mé s€ voni ditén e
ardhshme t€ punés.

(4) T€ dhénat nga paragrafi (1) pikat g) dhe z) t€ kétij
neni dorézohen njé heré né€ muaj, mé sé voni deri né ditén e
pesté t€ muajit pér muajin paraprak.

(5) Té dhénat nga paragrafi (1) pikat d) dhe gj) té kétij
neni dorézohen njé heré né vit, mé s€ voni deri mé ditén e
15-t€ nga mbarimi i vitit afarist.

(6) Té dhénat nga paragrafi (1) pika zh) i kétij neni
dorézohen né afat prej njé muaji pas mbarimit t€ periudhés
pér t€ cilén kané t& béjné t€ dhénat.

(7) Raportet nga paragrafi (1) pika x) i kétij neni
dorézohen pér ¢do tremujor, mé sé voni deri n€ ditén e
pesté t€ muajit pér muajin paraprak.

(8) Agjencia mé aférsisht i pércakton llojin dhe
periudhén pér t€ cilén kané té béjné té dhénat, ményrén dhe
formén e paraqitjes sé t€ njéjtave dhe procedurén pér
dorézimin e tyre."

Neni 46

Né nenin 117 paragrafi (1) pika v) fjala: “individuale”
z€vendésohet me fjalét:  “vullnetare individuale ose
profesionale”.

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Kompensimin nga paragrafi (1) pika v) e kétij neni e
paguan anétari i fondit pensional vullnetar gjaté bartjes sé
mjeteve nga njéra né llogari tjetér individuale bankare kur
anétari kalon né fond tjetér pensional vullnetar, ndérsa e
paguan siguruesin gjaté bartjes s€ mjeteve nga njé llogari
né llogari tjetér profesionale, kur siguruesi kalon né fond
tjetér pensional vullnetar. Shoqéria ose pérfagésuesi i
shoqérisé i cili menaxhon me fondin pensional, né té cilén
aderon anétari, nuk guxon ta paguajé két€ kompensim.

Né paragrafin (3) pika v) pas fjalés: “sigurues” shtohen
fjalét: “ose pér shkak té pérjashtimit té pjes€marrésit nga
skema pensionale profesionale”.

Neni 47
Né nenin 118 paragrafi (2) fjalét: “kompensimet nga
neni 117 paragrafi (1) pikat a) dhe b) t€ kétij ligji mund té
zvogélohen” zévendésohen me fjalét: “kompensimi nga
neni 117 paragrafi (1) pika a) e kétij ligji mund té
zvogélohet”.

Neni 48
Né nenin 119 paragrafi (1) fjalét: “edhe pér ¢do
propozim pér zvogélimin e kompensimeve nga neni 117
paragrafi (1) i kétij ligji, mé sé paku 30 dité para vendosjes
s€ tyre” shlyhen.
Né paragrafin (2) pas fjalés: “shpall” shtohen fjalét: “né
ueb fagen e shoqéris€”.

Neni 49
NEé nenin 124 paragrafi (3) dhe nenin 134 paragrafi (1)
pika e), fjalét: “pas mendimit paraprak té Komisionit pér
Letra me Vleré té Republikés s¢ Magedonis€” shlyhen.

Neni 50
Né nenin 131 paragrafi (1) pika 1) fjalét: “letra me
vleré” zévendésohen me fjalén: “instrumente”.
Né pikén 1) presja dhe fjalét: “pas mendimit paraprak
té Komisionit pér Letra me Vleré” shlyhen.

Neni 51

Neni 132 ndryshohet si vijon:

“(1) Mjetet e fondit pensional vullnetar mund t&
investohen né letra me vleré té t& botuesit t€ njéjté mé sé
shumti deri mé 10% nga vlera nominale e letrés individuale
me vleré e lé€shuar nga ai botues, pérve¢ né rast té
formularéve dhe letrave tjera me vleré té léshuara ose pér
té cilat garanton Republika e Magedonisé ose vendi anétar
i UE-sé ose OECD-sé.
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(2) S& paku 5% nga vlera e mjeteve té fondit pensional
vullnetar mund t€ investohen né instrumente, pérveg
depozitave dhe certifikatés pér depozité, t€ léshuara nga
subjekti 1 njéjté i cili nuk Eshté i themeluar nga shteti dhe
éshté 1 regjistruar né Regjistrin gendror té€ Republikés sé
Magedonisé ose né vendin anétar t& UE-sé ose t&€ OECD-
s€, me ¢’rast mé s€ shumti deri né 7,5% nga mjetet e fondit
pensional vullnetar mund té investohen né instrumente,
pérvec depozita dhe certifikaté pér depozité, t€ subjekteve
té tillé t€ lidhur ndérmjet veti.

(3) Mé sé shumti 10% nga mjetet e fondit pensional
vullnetar mund t€ investohen né€ depozita dhe certifikaté
pér depozité t€ njé banke e cila ka leje t€ léshuar nga
Banka Popullore ¢ Republikés sé¢ Magedonisé, pérveg né
depozita dhe certifikaté pér depozit€ né banké e cila éshté
ruajtés i pronés s¢ fondit pensional vullnetar ku mund t&
investohet mé s€ shumti 5% nga mjetet e fondit pensional
vullnetar. M€ s€ shumti deri né 7,5% nga mjetet e fondit
pensional vullnetar mund t€ investohen né depozita dhe
certifikata pér depozité n€ banka té lidhura ndérmjet veti.

(4) Agjencia mund t& pércaktojé kufizime t&
investimeve t€ llojeve t€ veganta t€ instrumenteve té
ndryshme nga kufizimet e pércaktuara né€ kété nen dhe né
nenin 133 té kétij ligji, té cilat do té vlejné né afatin e
pércaktuar nga Agjencia, por jo mé t€ gjaté se pesé vjet.
Kufizimet nuk mund té jené plotésisht ose pjesérisht t&
pezulluara pa njoftim paraprak me shkrim deri te secila
shoqéri e cila menaxhon me fondin pensional vullnetar."

Neni 52
Né nenin 135 paragrafi (4) numri: “180” z&vendésohet
me numrin: "540".

Neni 53
Né nenin 136 pika v) n€ fund té fjalisé pika shlyhet dhe
shtohen fjalét: “pérvec garancisé pér ngarkim me borxh
nga neni 141 paragrafi (1) i kétij ligji”.

Neni 54

NEé nenin 149 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4)
si vijon:

“(4) Nése banka pushon té plotésojé ndonjé nga kushtet
nga paragrafi (2) i kétij neni n€ periudhén deri sa €shté
mbrojtés 1 pronés s€ fondit pensional vullnetar, €shté e
obliguar gé menjéheré t’i njoftojé shoqériné dhe Agjenciné
dhe t€ ndérmarré aktivitete pér harmonizim me dispozitat
nga paragrafi (2) i kétij neni n€ periudhé jo mé té gjaté se
tre muaj nga dita kur ka pushuar t€ plotésojé ndonjé nga
kushtet."

Neni 55

Neni 158 ndryshohet si vijon:

“(1) NE€ kontributet vullnetare té paguara nga ana e
siguruesit pér té punésuarit dhe anétarét e tij nuk llogaritet
dhe paguhet tatim personal mbi t€ ardhurat. Shuma e
lirimit pér njé€ vit kalendarik nuk mund t€ jeté mé e madhe
se 4 rroga bruto mesatare mujore né Republiké, té
shpallura pér vitin paraprak, pér t€ punésuar ose anétar.

(2) Anétari i1 fondit pensional vullnetar i cili paguan
mjete personale né fondin pensional té cilat paraprakisht
kané gené té tatimuara, ka té drejté n€ kthim té tatimit
personal mbi fitim t€ llogaritur né shumén e kontributit t&
paguar né fondin pensional vullnetar. Shuma né t€ cilén
llogaritet kthimi pér njé vit kalendarik nuk mund té jeté mé
¢ madhe se 4 rroga bruto mesatare mujore né¢ Republikén,
t& shpallura pér vitin paraprak.

(3) Anétari i fondit pensional vullnetar pér mjetet e
paguara né€ llogarin€ e tij individuale nga personi fizik, t&€
cilat paraprakisht kan€ qen€ té tatimuara, ka t€ drejté né
kthim t€ tatimit personal mbi fitim té llogaritur né shumén e
kontributit t€ paguar né fondin pensional vullnetar. Shuma
né t€ cilén llogaritet kthimi pér njé vit kalendarik nuk mund
t€ jeté mé e madhe se 4 rroga bruto mesatare mujore té
paguara n€ Republiké, té shpallura pér vitin paraprak.

(4) Kthimi i tatimit personal mbi fitim anétaréve nga
paragrafét (2) dhe (3) t&€ kétij neni kryhet né€ nivel vjetor
drejtpérdrejt n€ llogariné individuale vullnetare t€ anétarit
té fondit pensional, me dorézimin e kérkes€s pér kthim té
tatimit nga ana e anétarit ose personit fizik né llogari t&
anétarit.

(5) Ministri i Financave mé aférsisht i pércakton ményrén
e kryerjes sé kthimit t& tatimit né llogariné individuale té
anétarit t€ fondit pensional vullnetar, si dhe formén dhe
pérmbajtjen e kérkes€s nga paragrafi (4) i kétij neni."

Neni 56
Né nenin 164 paragrafi (1) pas numrit: “167” shtohet
numri: “167-a” dhe vihet presje.

Neni 57

Né nenin 165 paragrafi (1) fjalét: “deri né 50.000”
shlyhen.

Né pikén 2 fjalét: “e paguan kapitalin” z&€vendésohen
me fjalét: “e paguan kryegjéné themelore”.

Né pikén 3 fjalét: “kapitali themelues” zévendésohen
me fjalét: “kryegjéja themelore”.

Pika 15 ndryshohet si vijon: “investon mjete nga fondi
pensional vullnetar n€ kundérshtim me instrumentet dhe
kufizimet e parapara né nenet: 131, 132, 133 dhe 134 té
kétij ligji;”.

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

"Gjobé né shumén nga paragrafi (1) i kétij neni do t’i
shqiptohet shoqérisé pér menaxhim me fonde pensionale
vullnetare, nése:

1) kryen veprimtari t& cilat nuk jané t€ parapara né
nenin 16 paragrafi (1) té kétij ligji;

2) nuk e zmadhon dhe mban kryegjéné né pajtim me
nenin 19 paragrafét (2), (4) dhe (5) t€ kétij ligji;

3) nuk i mban dhe nuk i zmadhon mjetet personale té
llogaritura sipas metodologjisé sé pércaktuar nga Agjencia
né pajtim me nenin 19 paragrafét (6) dhe (7) t€ kétij ligji;

4) nuk mban mjete likuide né pajtim me nenin 19
paragrafi (9) té kétij ligji;

5) bén bashkéngjitje né kundérshtim me nenet 47, 48
dhe 51 t& kétij ligji;

6) bén ndryshime pa leje t&€ Agjencisé né pajtim me
nenin 44 paragrafi (1) t€ kétij ligji;

7) menaxhon me fondet pensionale té obligueshme pa
leje nga Agjencia nga neni 67 paragrafi (1) i kétij ligji dhe

8) parashtron kérkesé pér leje pér pélqim pér ushtrim t&
veprimtaris€¢ — menaxhim me fonde pensionale t&
obligueshme dhe né dokumentacionin e parashtruar
dorézon t€ dhéna t€ pasakta né¢ kundérshtim me nenin 67
paragrafi (2) i kétij ligji."

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon:

“Gjobé né shumén nga paragrafi (1) i kétij neni do t’i
shqiptohet shoqérisé pér menaxhim me fondet pensionale
té obligueshme dhe vullnetare, nése:

1) kryen veprimtari té cilat nuk jané t€ parapara né
nenin 16 paragrafi (2) té kétij ligji;

2) nuk e zmadhon dhe mban kryegjéné né pajtim me
nenin 20 paragrafét (2), (4) dhe (5) t€ kétij ligji;

3) nuk i mban dhe nuk i zmadhon mjetet personale t&
llogaritura sipas metodologjisé sé pércaktuar nga Agjencia
né pajtim me nenin 20 paragrafét (6) dhe (7) té kétij ligji;

4) nuk mban mjete likuide né pajtim me nenin 20
paragrafi (9) té kétij ligji;

5) blen aksione né€ shoqéri tjetér pér menaxhim me
fonde pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare ose
riorganizohet, n€ kundérshtim me nenin 27 paragrafi (5) i
kétij ligji;

6) bén ndryshime pa leje nga Agjencia né€ pajtim me
nenin 60 paragrafi (1) i kétij ligji;

7) bén ndryshime pa leje nga Agjencia n€ pajtim me
nenin 66 t& kétij ligji;

8) bén ndryshime pa leje nga Agjencia n€ pajtim me
nenin 72 t& kétij ligji dhe
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9) bén bashkéngjitje né kundérshtim me nenet 78, 79
dhe 82 té kétij ligji;
Né paragrafin (9) fjalét: “deri n€ 5.000” shlyhen.

Neni 58

Né nenin 166 paragrafi (1) fjalét: “deri né 30.000”
shlyhen.

Né pikén 2 pas numrit: “33” shtohen fjalét:
2)”.

Pika 7 ndryshohet si vijon:

“jep informata t€ gabuara dhe t€ pasakta pér fondin
pensional vullnetar, pér skemén pensionale profesionale
ose pér shoqériné e cila menaxhon me até fond sipas nenit
107 paragrafi (1) t€ kétij ligji."

Né pikén 10) pas numrit:
“paragrafi (1)”.

Pika 13) ndryshohet si vijon:

“vepron né kundérshtim me kufizimet e parapara me
nenin 135 t&€ kétij ligji;”.

Né paragrafin (2) fjalét:
pensionale* shlyhen.

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

“Gjobé né shumé prej 2.000 euro né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i
kétij neni dhe personit pérgjegjés né shoqériné."

Né paragrafin (4) fjalét: “pér menaxhim me fonde
pensionale* shlyhen.

“paragrafi

“116” shtohen fjalét:

“pér menaxhim me fonde

Neni 59

Né€ nenin 167 paragrafi (1) fjalét: “deri né 10.000”
shlyhen.

Pika 3) ndryshohet si vijon:

“jep deklarata ose parashikime pér rezultatet e
ardhshme investuese pér fondin pensional vullnetar sipas
nenit 107 paragrafi (2) té kétij ligji”.

Né pikén 5) fjalét: "(3) dhe (4)" zé€vendésohen me
fjalét: ”dhe (3)”.

Pika 6) ndryshohet si vijon:

“nuk dorézon prospekt informativ dhe statut t& anétarit
té¢ fondit pensional vullnetar, nuk ua jep pér shikim
personave né pajtim me nenin 113 paragrafi (4) t€ kétij
ligji”.

Né paragrafin (2) fjalét:
pensionale* shlyhen.

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

“Gjobé né shumé prej 1.500 euro né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i
kétij neni dhe personit pérgjegjés né shoqériné”.

Né paragrafin (4) fjalét: "pér menaxhim me fonde
pensionale" shlyhen.

Né paragrafin (3) fjalét: “deri n€ 2.000” shlyhen.

"pér menaxhim me fonde

Neni 60
Pas nenit 167 shtohet nen i ri 167-a si vijon:

“167-a

“(1) Gjobé né shumé prej 5.000 euro né kundérvleré
me denaré€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje shoqérisé pér
menaxhim me fonde pensionale vullnetare ose shoqérisé
pér menaxhim me fonde pensionale t& obligueshme dhe
vullnetare, nése: 1) nuk vepron pér ndonjé nga kérkesat
nga neni 28 paragrafi (3) i kétij ligji;

2) nuk pérpilon plan vjetor pér puné, raport pér punén e
tij dhe nuk i dorézon te Agjencia né pajtim me nenin 34
paragrafet (3), (4) dhe (5) t& kétij ligji;

3) nuk dorézon pér pélqim te Agjencia ose publikon
material t€ palejuar pér marketing, nuk e njofton Agjenciné
pér deklaratén gojore ose intervistén né afatin e pércaktuar,
né pajtim me nenin 107 paragrafi (4) té kétij ligji;

4) nuk dorézon té dhéna dhe informata te Agjencia né
afatet e parapara me nenin 116 paragrafét (2), (3), (4), (5),
(6) dhe (7) t& kétij ligji.

5) menjéheré nuk e njofton Agjenciné pér vlerén e
mjeteve neto té fondit pensional vullnetar dhe vlerén e
njésisé kontabiliste t€ fondit pensional vullnetar né€ pajtim
me nenin 126 paragrafét (1) dhe (2) té kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 5.000 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje shoqérisé pér
menaxhim me fonde pensionale vullnetare, nése:

-nuk vepron né pajtim me nenin 109 paragrafi (8) té
kétij ligji.”

Neni 61

Né nenin 168 paragrafi (1) fjalét: “deri n€¢ 50.000”
shlyhen.

Ng paragrafin (1) shtohet piké e re 1 si vijon:

“1) nuk i ménjanon parregullsité né pajtim me nenin 53
paragrafi (6) nga Ligji pér sigurim t€ detyrueshém
pensional me financim kapital.

Pika 1) béhet piké 1-a.

Né paragrafin (3) fjalét: “deri n€ 5.000” shlyhen.

Neni 62
Né nenin 169 paragrafi (1) fjalét: “deri né 1.500”
shlyhen.

Neni 63
Né nenin 170 paragrafi (1) numri: “500” zé€vendésohet
me numrin: "1.000".
Pika 1) shlyhet.

Neni 64
Né nenin 171 paragrafi (1) fjalét: “deri n€ 7.000”
shlyhen.
NEé paragrafin (3) fjalét: “deri né 2.000” shlyhen.

Neni 65
Né nenin 172 paragrafi (1) fjalét: “deri né¢ 30.000”
shlyhen.
NEé paragrafin (2) fjalét: “deri n€ 3.000” shlyhen.

Neni 66
Agjencia 1 regjistron fondet ekzistuese pensionale
vullnetare n€ regjistrin e fondeve pensionale té
obligueshme dhe wvullnetare dhe u cakton numér
identifikimi né afat prej 15 dité€sh nga dita e hyrjes né fuqi
t€ kétij ligji.

Neni 67

Shoqérité ekzistuese pér menaxhim me fondet
pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare jané té obliguara
qé té harmonizohen me dispozitat t€ cilat kané t€ béjné me
nenin 28 paragrafét (7) dhe (8) t&€ Ligjit pér sigurim
pensional vullnetar me financim kapital ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Maqedonisé€”, numér 7/2008), né afat prej
njé viti nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 68
Dispozita e cila ka t&€ b&jé me nenin 95 paragrafi (6) t&
Ligjit pér sigurim pensional vullnetar me financim kapital
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Maqgedonis€” numér
7/2008), nuk do t& zbatohet pér personat fiziké té cilét kané
paguar kontribut né llogari individuale vullnetare té
anétarit t€ fondit pensional vullnetar né€ bazé t&
marréveshje pér anétar€sim, deri n€ ditén e hyrjes né fuqi
té kétij ligyi.
Neni 69
Shuma e lirimit nga tatimi personal mbi t¢ ardhura té
kontributeve vullnetare t€ paguara nga ana e siguruesit pér
t& punésuarit dhe anétarét e tij, pér vitin 2009 dhe 2010 nuk
mund t€ jet€ mé e madhe se gjashté rroga neto mujore
mesatare n€ Republiké, t€ shpallura pér vitin paraprak pér
té punésuar ose anétar.
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Shuma né té cilén llogaritet kthimi i tatimit personal
mbi fitim i anétarit t€¢ fondit pensional vullnetar i cili
paguan mjete personale né fondin pensional vullnetar pér
vitet 2009 dhe 2010 nuk mund t& jet€ mé ¢ madhe se
gjasht€ rroga neto mujore mesatare né Republiké, t&
shpallura pér vitin paraprak.

Shuma né t€ cilén llogaritet kthimi, i tatimit personal
mbi fitim i anétarit t€ fondit pensional vullnetar pér mjetet
e paguara né€ llogariné e tij individuale nga personi fizik,
pér vitin 2009 dhe 2010 nuk mund t€ jeté mé e madhe se
gjasht€ rroga neto mujore mesatare né Republiké, t&
shpallura pér vitin paraprak.

Neni 70
Aktet nénligjore t€ parapara me két€ ligj do t&
miratohen né€ afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

Neni 71
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé”.

2448.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcraBoT Ha
PenybOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6nuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A TTPOI'TACYBAIBE HA 3AKOHOT JOHOJIHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A KOHTPOJIA HA OIIOJHHU
JAPOI'M U IICUXOTPOIIHU CYIICTAHIIMU

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBamke Ha 3aKOHOT
3a KOHTpOJIa HA OIOJHU APOTH M IICHXOTPOIHH CYIICTaH-
n,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxaHa Ha 15 cenremspu 2010 roauHa.

Bp. 07-3792/1
15 centemBpu 2010 roauna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Maxkenonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A JIOMMOJIHYBAIE HA 3AKOHOT 3A KOHT-
POJIA HA ONIOJHU JIPOT'YM U IICUXOTPOITHU
CYINCTAHIIAA

Uiten 1
Bo 3akoHOT 3a KOHTpOJIa Ha OIOJHU APOTU U ICHXO-
tponHu cyncranuuu ("CnyxOeH BecHMK Ha PemyOnmka
Maxkenonuja" 6poj 103/2008), no uneHot 88 ce nomasaar
JIBa HOBM ujieHa 88-a u 88-0, Kou Iiacar:

,dien 88-a
ITocranka 3a exykanuja

JIOKONKY NpH BpLICHETO HAa WHCIEKIHCKHOT HaI30p
MHCIIEKTOPOT OJ] WIEHOT 86 Ha OBOj 3aKOH yTBPIM J€Ka €
CTOpEeHa HETPaBWIIHOCT of WwieHoBuTe 92 craB 1 Touku &,
16, 21, 23, 28, 29, 30, 31, 35 139 u 93 craB 1 Touku 6 u 7
Ha OBOj 3aKOH, € JIOJKEH Ja COCTaBH 3allMCHUK BO KOj Ke ja
YTBPAM CTOpEHATa HEMPABUIIHOCT CO YKaXKyBame 3a OT-
CTpaHyBam€ Ha YTBPJCHATA HENPABUIIHOCT BO POK OF OCYM
JICHa ¥ CO MCTOBPEMEHO BpauyBambe Ha IOKaHa 3a CIpPOBE-
JyBam€ Ha eIyKalldja Ha JUIETO WK MPABHOTO JIMIE Kaje
LITO € YTBpJICHA HENPAaBHIHOCTA MPHU BPIICHETO HA HHC-
MEKIUCKUOT HA/30P.

QdopmaTa M COOpKMHATA HA MOKAaHATa 3a €AyKalwja,
KaKO M HaYMHOT Ha CIPOBEyBaE HA eAyKalhjaTa r'y npo-
MHITyBa MHHUCTEPOT 3a 31PaBCTBO.

EnykanujaTta ja opraHu3upa U crpoBenyBa JpiKaBHUOT
CaHWTApeH W 3[IPABCTBEH HHCIIEKTOPAT, OZHOCHO BHpoTo
3a JICKOBH BO POK HE IOJOJIT OJf OCyM JEHa O JCHOT Ha
CIIPOBETYBAETO Ha HHCIICKIUCKUOT HAI30P.

Enykanujata MoXe Jia ce CpoBeie 3a MOBeKe yTBpJe-
HH MCTH WJIH MCTOPOJIHU HETPABHIHOCTH 3a SJHO HJIM I10-
BEKe JINIa, OTHOCHO 32 €JHO MJIM [TOBEKE MPaBHU JIUIIA.

JIOKOJIKY BO 3aK2)KQHHOT TEPMHH JIUIETO MM HPaBHO-
TO JIMIE HaJl KOE Ce CIPOBEIyBa eAyKalija He CC jaBH Ha
elyKanujara ke ce CMeTa JieKa eyKalMjarta € ClpoBe/ieHa.

JIOKOJIKY JIMIIETO WITH [IPABHOTO JIMIIE HAJl KOE Ce CIpO-
BelyBa enyKalMja Ce jaBM Ha 3aKa)kaHata eaykKaluja |
MCTAaTa ja 3aBpIIM Ke ce CMeTa JIeKa € CAyLUpPaH O OIHOC
Ha YTBPACHATA HEMPABIIHOCT.

JIOKOJIKY Ap»KaBHHOT CaHUTApeH M 3PAaBCTBEH HHCIIC-
KTOp, OTHOCHO (hapMareBTCKHOT MHCHEKTOp oX bupoTto 3a
JIEKOBH TIPH CIIPOBEAYBab¢ Ha KOHTPOIHHUOT HAA30p YTBP-
I [eKa Ce OTCTPAHCTH YTBPIACHHUTE HEIPABHIHOCTH OJ
CTaBOT | Ha OBOj WIEH, JOHECYBa 3aKIy4OK CO KOj ja 3amu-
pa ImocTankara Ha HHCIEKIICKH HaI30p.

JIOKOIIKY Ap)KaBHAOT CAHUTApPEH W 3[PAaBCTBEH HHCIIC-
KTOP, OZHOCHO (hapMarieBTCKHOT HHCIEKTOp ox Bupoto 3a
JIEKOBH IIPU CIIPOBEAYBamk€ Ha KOHTPOJHUOT HAJA30p yTBP-
JIM JIeKa He e OTCTPAaHeTH yTBPACHUTE HENPABUITHOCTH OJf
craBoT | Ha OBOj 4IIeH, ITOJHECYBa Oapame 3a MOBEIyBambe
Ha IPEKPLIOYHA [TOCTAIKA [IPe]] HAUIKEH CYI.

JIp>KaBHHOT CaHUTApeH M 3IPABCTBEH HHCIIEKTOPAT,
OJIHOCHO BHpOTO 32 TeKOBHU BOJM CBUJICHIIM]A 32 CIIPOBEE-
HaTa eIyKaldja HAa HAYWH OPOIHIIAH O MHHHCTEPOT 3a
31PaBCTBO.

Unen 88-0
MHHHUCTEPCTBOTO 3a 3IpaBCTBO M BHpoTO 32 NeKOBH 3a
H3BPHICHUTE KOHTPOJIM U3roTBYBAaaT KBapTaJHU MU3BCUITAU
u ru o0jaByBaaT Ha BeO cTpaHMUUTE HA MHUHUCTEPCTBOTO
3a 3/paBCTBO U bHpoTo 3a NeKoBH, Ha YHU(UIMPAH KBap-
TajeH nperien."”

Unen 2
IMoa3akoHCKUTE aKTH MPEIBHICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHEcaT BO POK of 15 meHa ox ACHOT Ha BIETYBAamETO BO
CHJIa Ha 0BO] 3aKOH.

Unen 3
OBOj 3aKOH BJIEryBa BO CHJIa OCMHOT J€H Of JeHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JoHuja".

LIGJ

PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER KONTROLLIN

E DROGAVE NARKOTIKE DHE SUBSTANCAVE
PSIKOTROPIKE

Neni 1
Né Ligjin pér kontrollin e drogave narkotike dhe
substancave psikotropike ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé¢" numér 103/2008), pas nenit 88 shtohen dy
nene t€ reja 88-a dhe 88-b, si vijojné:

"Neni 88-a
Procedura pér edukim

Nése gjat€é kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
inspektori nga neni 86 1 kétij ligji, konstaton se éshté kryer
parregullsi nga nenet 92 paragrafi 1 pikat 8, 16, 21, 23, 28,
29, 30, 31, 35 dhe 39 dhe 93 paragrafi 1 pikat 6 dhe 7 t&
kétij ligji, €shté i obliguar qé t& hartojé procesverbal né té
cilin do ta pércaktojé parregullsiné e kryer me sugjerim pér
ménjanimin e parregullsisé sé konstatuar, né afat prej teté
ditésh dhe me dorézimin njékohésisht té ftes€s pér
realizimin e edukimit t€ personit ose personit juridik, ku
&shté konstatuar parregullsia gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes
inspektuese.
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Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
ményrén e realizimit t€ edukimit, i pércakton ministri i
Shéndetésisé.

Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shtetéror Sanitar dhe Shéndetésor, respektivisht Byroja e
Barnave, né afat jo mé té gjaté se teté dité nga dita e
realizimit t&€ mbikéqyrjes inspektuese.

Edukimi mund t€ realizohet pér mé tepér parregullsi t&
pércaktuara t€ njéjta apo té ngjashme pér njé apo mé tepér
persona, pérkatésisht pér njé apo mé tepér persona juridiké.

Nése né terminin e caktuar personi ose personi juridik
pér té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do
té konsiderohet se edukimi &shté€ realizuar.

Nése personi ose personi juridik pér t€ cilin zbatohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe té€ njéjtin e
kryen, do té€ konsiderohet se €shté i edukuar né lidhje me
parregullsin€ e konstatuar.

Nése inspektori shtetéror sanitar dhe shéndetésor,
respektivisht inspektori farmaceutik nga Byroja e Barnave,
gjaté realizimit t&€ mbikéqyrjes kontrolluese konstaton se
jané ménjanuar parregullsité e pércaktuara nga paragrafi 1 i
kétij neni, miraton konkluzion me té cilin e ndérpret
procedurén e mbikéqyrjes inspektuese.

Nése inspektori shtetéror sanitar dhe shéndetésor,
respektivisht inspektori farmaceutik nga Byroja e Barnave,
gjaté zbatimit t€ mbikéqyrjes kontrolluese konstaton se nuk
jané ménjanuar parregullsité e pércaktuara nga paragrafi 1 i
kétij neni, parashtron kérkesé pér ngritje t€ procedurés
kundérvajtése para gjykatés kompetente.

Inspektorati ~ Shtetéror Sanitar dhe Shéndetésor,
respektivisht Byroja e Barnave, mban evidencé pér
edukimin e realizuar né ményrén e pércaktuar nga ministri
i Shéndetésisé.

Neni 88-b
Ministria e Shéndetésisé dhe Byroja e Barnave, pér
kontrollet e kryera pérgatisin raporte tremujore dhe i
shpallin né ueb faget e Ministrisé s€ Shéndetésis€ dhe
Byrosé sé Barnave, pér kontroll té unifikuar tremujor."

Neni 2
Aktet nénligjore té parapara me két€ ligj do té
miratohen né afat prej 15 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonisg".

2449.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 ctaBoBU 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnor Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A TITIPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A OCHOBAIGE
HA MAKEJOHCKA AKAJJTEMCKA HCTPAXKYBAYKA
MPEXKA

Ce mpormacyBa 3aKOHOT 32 OCHOBame Ha MakemoHCKa
aKaJieMcKa HCTpa)KyBadKa Mpexa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha celHMIaTa ojpxkaHa Ha 15 cenremspu 2010 roauHa.

Bp. 07-3793/1
15 centemBpu 2010 roauna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PenryOnuka Maxkenonuja,
T'opre UBamnos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemybOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A OCHOBAILE HA MAKEJJOHCKA AKAJJEMCKA
HCTPAXKYBAUKA MPEXA

1. OMILITH OJIPEJIBU

Ynen 1
Co 0BOj 3aKOH ce€ ypelyBaaT OCHOBAHETO, CTATYCOT,
3ajaunTe, paboraTa, paKkOBOJIEHETO, YIPaBYyBamweTo, (u-
HAHCHUPAKETO, HA30pOT Haj paboTaTta, KaKo U JIPYTH Mpa-
IIama MOBP3aHu co paboTata Ha MakeJoHCKaTa aKajeMcKa
UCTpaKyBayKa Mpexa.

Unen 2

(1) 3a pa3Boj, opranuszairja U ynpaByBame Ha CIMHC-
TBEHa 00Opa3oBHA W HCTPaXyBauka TeJIEKOMYHHKAIHUCKa
Mpexa Bo PenyOnrka MakenoHuja ce ocHOBa MakeqoHCKa
aKaJleMCcKa HCTPaKyBadka Mpexa (BO HATAMOLIHUOT TEKCT:
MAPHeT) Kako jaBHA YCTaHOBa KOja BPIIH JCJHOCT O] ja-
BEH MHTepec.

(2) MAPHeT 1Ma CBOjCTBO Ha MPABHO JIHIIE.

(3) MAPHeT cTekHyBa cTaTyCc Ha IPaBHO JIMIIE CO 3a-
nuiyBame Bo LleHTpanHuor perucrap Ha PenyGnuka Ma-
KeJIOHHja.

Unen 3
(1) Nme Ha jaBHaTa ycTaHoBa ¢ "Make/I0HCKa aKa/ieM-
CKa UCTpakyBadka Mpexa'.
(2) CkpareHoro mMe Ha jaBHaTa yctaHoBa ¢ "MAP-
Het".
(3) 3a merynapomHa ymnorpeba ce KOPUCTH M HMETO
"Macedonian Academic and Research Network".

(4) Cequmrero Ha MAPHer e Bo Ckorje.

Unen 4

(1) Oppmennn moumu ynoTtpeOeHH BO OBOj 3aKOH IO
UMaaT CJIEJHOBO 3HAUEHE:

1. "3aTBOpeHa TEIEKOMYHMKAIMCKA Mpexa' € TeleKo-
MYHHKaICKa MpeXa HaMeHeTa 3a 3aTBOPEH Kpyr Ha Ko-
PHUCHHIY Ha TEICKOMYHUKAIUCKU YCIYTU U

2. "KopucHunu Ha TEIEKOMYHUKALUCKH ycIayru" ce
00pa30BHU yCTaHOBU (BUCOKOOOPA30BHU, YUUIIUIITA 3@ OC-
HOBHO U CpeJHO 00pa3oBaHUE), HAayYHO-UCTPaKyBauKU
YCTAaHOBM, KaKO M HEBIAJUHU OpPraHU3aLUM KOU BpIIAT
JIEJHOCT BO oOJlacTa Ha 3allITUTAaTa Ha Jelara, colujanHara
3allITUTA, CIIOPTOT U KyJITypaTa.

(2) Oppennn moumu ynoTtpeOeHH BO OBOj 3aKOH IO
UMaaT UCTOTO 3HAYEHE KAaKO U MOUMMTE YNOTPeOEeHH BO
3aKOHOT 3a eJIEKTPOHCKUTE KOMYHUKALIUH.

Unen 5

(1) MAPHer ru Bpiu ciieiHuBe paboTH U 3a1a4u:

- ja BOIM 3aTBOPEHATA TEJICKOMYHHKAIMCKA MPEXKa,

- IO NMOTTHKHYBa Pa3BOjOT HA 3aTBOPEHATA TEICKOMY-
HHKAIMCKa MPEeXa,

- IUTaHUpA, OPTaHM3HMPA U YIPaByBa CO BPCKHUTE Mery
KOPHUCHUIUTC HA TCIICKOMYHUKAIIUCKUTC YCIIYTH,

- TW BOAY, YIIPaByBa U M3BeAyBa paboTute 3a HabaBKa
U U3HajMyBamke Ha MOTpeOHATa MpOorpaMcKa, MaTepujaiHa
¥ KOMYHHKAIIMCKa OIIpeMa,

- OpraHu3upa M u3BelyBa OOyKH U JaBa CTpy4HA IIO-
MOII Ha KOPUCHUIUTC HA TCICKOMYHHUKAIIUCKUTC YCIIYTH,

- yIpaByBa CO MakeJIOHCKHOT JOMEH (lomMeH mk),

- 00e30e/1yBa YWICHCTBO U COpabOTKa CO COOJIBETHH Me-
FYHapOJHHU OpraHu3aIi,

- BPIIM KOMjyTEpCKH aKTMBHOCTH IOBpP3aHH CO HCTpa-
KyBame M €KCIIEPUMEHTAJIEH Pa3Boj BO MPUPOJHUTE U BO
TEXHUYKO-TEXHOJIOIIKHUTE HAYKH,

- BpIIM paboTH NOBp3aHU co copTBep (IIOATOTBYBA, U3-
J1aBa, 1aBa KOHCYJTAINN),

- BPIIM KOHCYJTAIIMH BO BPCKa CO XapJBep,
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- BoaM 0Oa3a Ha MoAaTOLHU U 00paboTyBa IMOAATOLH,

- BOIY €JMHCTBEH Perucrap Ha perHCTPUPAHU MOII0-
MeHu BO MK-1omeHOT (BO HaTaMOIIHMOT TEKCT: Perucra-
por),

- OZIP)KYBa TEJIEKOMYHUKAIINCKH CHCTEMH BO 3aTBOpE-
HAaTa TEICKOMYHHUKAIICKa MPEXKa,

- BpIIM W3[aBayvKa JEjHOCT IIOBP3aHa CO OCTBapyBarbe-
TO Ha TEJIEKOMYHUKAIIUCKUTE YCIIYTH,

- BpuIM pabOTH KOW C€ OJHECYBaaT Ha PErpopyKIHja
Ha KOM]jyTEpCKH MEIUYMH;

- BpIIM YCIYTH Ha 3aTBOpEHATa TEIEKOMYHHKAIlMCKa
Mpexa 3a H3BEIyBambe Ha NPOrpaMHTe Ha OOPa3OBHUTE
JICJHOCTH;

- BpLIHX pabOTH KOM Ce OIHECYBaaT Ha MOBP3yBambe Ha
3aTBOpEHATA TEIEKOMYHHUKAIMCKA MPEXKa Ha KOPUCHULIUTE
Ha TCJICKOMYHUKAIIUCKUTEC YyCIIYT'H;

- 00e30eayBa CTPYYHO M TEXHHUYKO MOBP3yBaHmE CO
CPOJHH TEIEKOMYHHUKAIMCKH MPEKH BO CTPAHCTBO;

- BOCIIOCTaBYBa, OJpXyBa M pa3BHBa cOpabOTKa cO
JIPYTH TEITEKOMYHHUKAIMCKH Mpexu Bo PemyOnuka Make-
JIOHHja ¥ BO CTPAHCTBO U

- BPIIU U APYTH PaOOTH YTBPACHH CO 3aKOH.

(2) MAPHer 1 OCTBapyBa CBOUTE 33J]a4d CAMOCTOjHO
BO COTJIACHOCT CO OBOj M JIPYT 3aKOH.

Unen 6
3a ocTBapyBame Ha cBouTe 3ajaud MAPHeT Moxe na
OCHOBa OfJieEHUja, MHPPACTPYKTYPHU IPYIU U APYTU Op-
raHW3alMOHU eIUHUIM YTBpAeHH co CTaTyToT Ha MAPHeT.

II. VIIPABYBAKE 11 PAKOBOJIEHLE CO MAPHer
Opran Ha ynpaByBame

Unen 7

(1) Opran Ha ymnpaByBambe Ha MAPHeT ¢ YnpaBHHOT
ombop.

(2) UnenoBuTe Ha YNpaBHHOT OA0Op I'M MMEHYBa U
paspeuryBa Brnanarta Ha PeryOnuka Makenonuja.

(3) YmpaBHHOT 0100p TO COYMHYBAaT CeayM WieHa U
TOA €JIeH WICH Ha MPEIJIor Ha MUHHCTEPOT 3a 00pa3oBa-
HHE U HayKa, eIeH WICH Ha [PeAIoT Ha MUHUCTEPOT 3a UH-
(hOpMAaTHIKO OMIITECTBO U MET WICHA O KOH 10 €/IeH WICH
0]l CEKOj JIpaaBeH yHHUBep3uTeT Bo PemyOnuka MakenoHu-
ja Ha mpemtor Ha PexTopckara kKoH(epeHIHja Ha jaBHUTE
YHHUBEp3uTeTH BO PernyOinka MakenoHuja.

(4) YupaBauot on00p UMa mpeTceaaresl Koro ro u30u-
paaT WICHOBUTE Ha YIIPaBHHOT 0100D.

(5) UnenoBute Ha YTIIpaBHHOT 000D c€ UMEHYBaaT Bp3
MPUHLHUIIOT HA CTPYYHOCT ¥ KOMIIETEHTHOCT U MPUHIUIIOT
Ha COOZIBETHA U NPaBUYHA 3aCTAalleHOCT, CO MAaHJAT O ue-
TUPHU TOJAWHH U MOXKaT MOBTOPHO Ja OMJIaT UMEHYBaHH.

Unen 8
3a ueH Ha YIIpaBHHOT 0100p MOXe Ja Ouje nMeHyBa-
HO JIMIIe KOE T HCIIOIHYBA CIICTHUBE YCIOBH:
- Ia e Ap>kaBjaHuH Ha PenyOnuka Makenonuja,
- J1a ©Ma 3aBpLICHO BUCOKO 00pa30oBaHuE U
- 1a TO MO3HaBA aHTJIHCKHUOT ja3uK.

Unen 9

Unen Ha YmpaBHHOT o100p Moxe Ja Ouzne paspelieH
Hpe]] NCTEKOT Ha MaHAATOT, aKo:

- Toa caM To nodapa,

- n30bepe WITH pa3pely IUPEeKTOp CIPOTUBHO Ha OApe.-
OuTe Ha OBOj 3aKOH U

- He I'Ml JIOHece TOJHIIHATA TIporpama 3a pabora Ha MAP-
HeT, (pMHAHCHCKHUOT TUTaH H 3aBpIIHATa cMeTka Ha MAPHeTn
TOJIUIITHUOT M3BEINTaj 32 paboTemeTo Ha MAPHeT.

Ynen 10
YmupaBHHOT 0100D:
- ro JOoHecyBa cTaTyToT Ha MAPHeT,
- ro u36upa U paspelryBa AUPEKTOPOT,

- ja [IOHecyBa TOIUINHATA TMporpamMa 3a paboTa Ha
MAPHeT,

- 'O JOHECYyBa q)l/lHaHCI/ICKI/IOT IUIaH W 3aBplHaTa CMe-
TKa Ha MAPHerT,

- TO JIOHECYBa TOJIMIITHUOT M3BELITA] 32 pabOTECHETO HA
MAPHer,

- UIMEHYBa U paspelryBa paboTHuU Tena Ha MAPHer,

- JaBa MPEeIJIO3d U MHUCIEHa 33 ONpENeNIeHN Mpaliamba
Ha OCHOBAuoOT U Ha aupekropoT Ha MAPHer,

- JIOHeCyBa OINIIT aKT 32 HAYMHOT Ha BOJCHE Ha Peru-
CTapoT,

- JOHECYBa ONIITH aKTH 32 KOPHCTEHE HA TEIEKOMYHH-
KaI[UCKUTE YCIYTH,

- JIaBa COTJIACHOCT Ha aKTOT 3a OpraHu3alyja u padoTa
W aKTOT 3a cHcTeMaTu3aiuja Ha pabotHure Mmecta Ha MAP-
HET,

- O[UTy4YyBa MO IPHTOBOPUTE BO BpPCKa CO pabOTHHOT
onHOC Ha BpaboreHure B0O MAPHer,

- IOHECYBa JICJIOBHHK 3a CBojaTa pabora u

- BpLIH APYTU pabOTH yTBPICHHU CO CTaTyTOT Ha MAP-
HeT.

OpraH Ha paKoBoJeme

Unen 11

(1) AupexTopoT € pakoBoJeH oprad Ha MAPHeT.

(2) Hupexropor ro m3bupa U paspemryBa YIpPaBHUOT
on60p.

(3) JupexropoT ce u3bupa IO IaT Ha jaBEH KOHKYpPC
KOj To 00jaByBa YNpaBHHUOT 000D BO CpEACTBATA 3a jaBHO
HHPOPMHUpABE.

(4) dupekropoT ce u3dupa 3a BpeMe OJ] IIeT TOJHUHHU CO
MOXKHOCT 32 U300p O[] yIITE eIeH MaH/AaT.

(5) 3a mupexTop Moxe ma Omae wM3OpaHO JHUIE KOE TH
UCTIONIHYBA CIICIHUBE YCJIOBU:

- Ja e AprkaBjaHuH Ha PenyGiuka MakenoHuyja,

- Jla UMa 3aBpIIEHO BUCOKO 0Opa3zoBaHHE OJ 00nacTa
Ha MH(POPMATHUKUTE U KOMYHHKALHCKATE TEXHOJIOTHH,

- J]a UMa CIelMjaIUCTUUKU 3Haema o]l obnacTa Ha UH-
(hopMaTHUYKHTE U TEIEKOMYHUKAI[ICKUTE TEXHOIOTHY,

- aKTHBHO J1a TO TI03HAaBa aHTJIMCKHUOT ja3uK,

- JIa UIMa CTPYYHU U OPraHU3aLUCKU CIIOCOOHOCTH,

- JIa ¥IMa HajMaJKy IIeT TOJUHH PabOTHO MUCKYCTBO OJ
obyacta Ha MHOOPMATHIKHTE U KOMYHUKAIUCKUTE TEXHO-
JIOTHH U

- Ja IOHyAM HajkBanuTeTHa IIporpama 3a pabora Ha
MAP=er.

Urnen 12

JupekTopoT Moxxe a Ouze paspenieH U mpex UCTEKOT
Ha MaH/IaTOT 3a KOjIITO € u30paH, aKo:

- Toa caM ro nobapa,

- He paboTH U He IocTaIyBa cropen 3akoH, CTaTyToT U
aktute Ha MAPHeT, i HeonpaBaaHO HE TH CIIPOBEIyBa
OJUTYKUTE Ha YTIPaBHUOT OAOOP M HA CTPYYHHOT OpraH Ha
MAPHeT u

- CO CBOjaTa HECOBECHA M HENpaBHJIHA paboTa W mpe-
JIM3BHKA 3HaUMTENHa mrera Ha MAPHer.

Ynen 13

(1) Ako Ha 00jaBEeHHOT KOHKYPC HE CE jaBaT KaHIUIaTH
WM aKo YTIPaBHUOT 000D He n3depe TUPEKTOp Of IpHja-
BEHHTE KaHIMJATH, CE PACIIHIIIyBa HOB jaBEH KOHKYPC.

(2) Ako mopaau npuuuHUTE 0] cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
He ce m30epe QUPEKTOp WIM HpeaBpeMe My IpecTaHal
MaHIATOT, YTIPaBHUOT 000p 0e3 jaBeH KOHKYpPC Ke HMe-
HyBa BPIIUTENl HA JOJDKHOCTA IUPEKTOp, IO MPABHIO O
penot Ha BpaboreHure B0 MAPHerT.

(3) BpuurenoTr Ha JOKHOCTA AUPEKTOpP TH MMa CUTE
MpaBa U JOJDKHOCTH Ha AupkTop Ha MAPHerT.

(4) BpmuTenor Ha JOMKHOCTA AUPEKTOP Ce MMEHYBa
3a BpeMe /10 H300pOT Ha AUPEKTOP, a HAjIONTO 32 IIEeCT Me-
cely.
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(5) 3a BpumTeN Ha TOHKHOCTA JTUPEKTOP MOXKeE aa Ou-
Jle MMEHYBAHO JIMIE KO€ T'M HCIIOJIHYBa YCIOBUTE KaKo 3a
n300p Ha TUPEKTOP.

Ynen 14

Jupektopor Ha MAPHET ru BpiH cieHUBE paboTH:

- pakoBozu co paborata Ha MAPHer,

- Ja mpeTcraByBa u 3actanyBa MAPHer,

- TH Tpelyiara TONWINHATAa INporpama 3a pabora Ha
MAPHet, CTaTyTOT U 3aBpIIHATa CMETKA,

- TO Ipelara TOIUIIHUOT H3BENITaj 3a paboTa Ha
MAPHer no 31 mapr,

- TO Tpeiyiara TOAWIIHMOT (HUHAHCHUCKH W3BEINTaj Ha
MAPHeT,

- ja opraHu3upa peanu3anyjara Ha ToUIIHATA TIPOrpama,

- IO JIOHECYBa aKTOT 3a OpraHu3anyja u padbora v aKToT
3a CHCTEMaTH3alyja Ha pabOTHUTE MecTa,

- ' IOHECYBa aKTHTE BO BPCKa CO paOOTHHOT OJHOC Ha
BpaboTeHHTE,

- T TIpeJJiara OIMIITUTE aKTH 338 KOPHCTEHE Ha TEICKO-
MYHUKAIUCKUTE YCIIyTH,

- (hopMupa coBeTOAABHH Tela coriacHo co CTaTyTor,

- 0JIrOBapa 3a MaTepHujaTHO-QUHAHCUCKOTO paboTeme 1
3aKOHUTOCTA HA pabOTHUTE OJf HEr0Ba HAIJIEKHOCT U

- BPIIM APYTH pabOTH YTBPAEHH CO 3aKoH U CTaTyToT.

CtpyueH oprax

Ynen 15

(1) 3a Bpmewme Ha CTpyuHHTE PabOTH HOBP3aHU CO
IUIAHUPAETO, OPTaHU3UPAKETO U YNPaBYBAHBETO CO Bp-
cKUTe Mel'y KOPHCHHLUTE Ha TEIEKOMYHHUKALUCKUTE YCIIy-
IM ¥ Pa3BOjOT Ha 3aTBOPEHATa TEIEKOMYHMKAIMCKa Mpe-
*a, B0 MAPHET ce ocHOBa CTpyueH COBET KaKO CTPY4YECH
opran Ha MAPHer.

(2) Crpy4yHHOT COBET I'O COUMHYBAAT NPETCTABHULIU OJL
KOPHCHHILIUTE HA TE€IEKOMYHHUKALUCKUTE YCIyTH.

(3) Bpojor Ha mpeTCTaBHUIMTE, HAYMHOT Ha M300p H
paboTemEeTO HA CTPYYHHOT COBET ce ypeayBa co CTaTyToT
Ha MAPHer.

III. DPUHAHCHUPABE HA MAPHer

Unen 16

CpenctBara 3a ¢uHaHcupame Ha MAPHeT ce 06e30e-
JlyBaar Of:

- Byneror Ha Peny6iuka Makenonuja,

- IpKaBHUTE YHUBEP3UTETH BO BUcuHaA o1 30%,

- COIICTBEHH NPUXOJH IPEKy HaIIaKame Ha TEIEKOMY-
HHUKAIUCKUTE YCIIYTU U

- Ol IpyTH M3BOPH COTJIACHO CO 3aKOH (JIETaTH, MoJa-
pOIH, 3aBEIITaHuja U IPYTO).

Unen 17
(1) Bumoxor Ha cpencTBara OCTBapeH off pabOTeHETo Ha
MAP=er ce ymnaka Bo byneror Ha Perry6Oiuka Makenonuja.
(2) 3a mokpuBame Ha 3aryOUTe KOM MOXKAT J]a HaCTaHAT
npu paboremeTo Ha MAPHET orydyBa OCHOBAa4OT BP3 OC-
HOBA Ha MPEAJIOr Ha YIIPaBHUOT 0A00p.

Ynen 18
(1) MAPHert oxnrosapa 3a cBOUTe 0OBPCKH CO CPEJCTBA-
Ta CO KOU pacIojara co cuTe Ipasa 1 00BpCKH 0e3 orpaHu-
qyBame.
(2) OcnoBauor Ha MAPHer oxnrosapa 3a 0OBpCKUTE Ha
MAPHeT KoM npoM3IIEryBaaT Ol JaBambeTO Ha TEIEKOMY-
HHUKALUCKUTE YCIIYTH.

IV. HAJ[30P

Urnen 19
Hapizop Han crpoBenyBameTo Ha oJpenOUTe Ha OBOj
3aKOH M Haj paboremero Ha MAPHer Bpuin Munucrepc-
TBOTO 32 HH(GOPMATHYKO OMILUTECTBO.

Ynen 20
Ha Craryror Ha MAPHer cornacHocT naBa MuHu-
CTEpPCTBOTO 32 MH(OPMATHUYKO OMIITECTBO.

V. IIPEO/JIHU U 3ABPIIHM OAPEBA

Ynen 21
CTpy4YHHTE U QJIMHHUCTPATHBHUTE pabOTH BO OJHOC Ha
MOJIrOTBYBAaETO 3a 3all0YHyBame Ha paborara Ha MAPHer
' BpIIM MUHUCTEPCTBOTO 32 MHHPOPMATUYKO OIIITECTBO.

Unen 22

(1) YUnenoBure Ha YmpaBHuOT 0oa00p, Brianara Ha Pe-
ny6inka MakenoHdja ke ' ©MeHyBa Bo pok on 30 aeHa
OJ1 IEHOT Ha BIIETYBambETO BO CUJIA HA 0BOj 3aKOH.

(2) YnpaBauot on00p BO pok o1 15 neHa oj JeHOT Ha
HUMECHYBAambETO PACIHIIYBa jaBeH KOHKYpPC 3a U300p Ha IH-
pekTop Ha MAPHeT, a TupekTopoT ce u3dupa Bo pok ox 15
JIeHa OJ1 ICHOT Ha UCTEKOT Ha POKOT BO jJaBHUOT KOHKYPC.

(3) YopaBHuor on6op ro noHecysa CTaTyTOT BO POK
on 60 neHa on AEHOT Ha UMEHYBAWmHETO HAa WICHOBHTE Ha
Ynupasuuot oabop.

(4) AxTOT 3a opranusanuja u paboTa U aKTOT 3a CUCTe-
Maru3anyja Ha padOTHUTE MecTa TUPeKTOpoT Ha MAPHer
Ke T'u IoHece BO pok of 60 neHa o1 AEHOT Ha HETOBHOT U3-
60p.

Unen 23
OnuruTe akTu NpeaBuaeHu co wieHoT 10 anuneja 9 ox
0BOj 3aKOH, YIIPaBHUOT 0J00p Ke I'u JJoHece BO pok ox 30
JieHa Of ICHOT Ha JIOHeCyBameTo Ha CTaTyToT.

Ynen 24
MAPHer 3amouHyBa co paboTa co JIEHOT Ha H300pOT
Ha TUPEKTOPOT.

Uien 25
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Permybnuka Make-
JIOHHja".

LIGJ
PER THEMELIMIN E RRJETIT HULUMTUES
AKADEMIK MAQEDONAS

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété ligj rregullohen themelimi, statusi, detyrat,
puna, udhéheqja, administrimi, financimi, mbikéqyrja e
punés, si dhe ¢éshtje tjera t&€ lidhura me punén e Rrjetit
Hulumtues Akademik Magedonas.

Neni 2

(1) Pér zhvillimin, organizimin dhe administrimin e
rrjetit unik arsimor dhe hulumtues telekomunikues né
Republikén e Maqedonisé, themelohet Rrjeti Hulumtues
Akademik Maqgedonas (né tekstin e métejmé: MARnet) si
institucion publik, i cili kryen veprimtari me interes publik.

(2) MARnet-i e ka cilésiné e personit juridik.

(3) MARnet-i e fiton statusin e personit juridik, me
regjistrimin né Regjistrin gendror té€ Republikés sé
Magedonisé.

Neni 3

(1) Emri i institucionit publik &shté “Rrjeti Hulumtues
Akademik Magedonas”.

(2) Emri i shkurtér i institucionit publik &shté
“MARnet”.

(3) Pér pérdorim ndérkombétar shfrytézohet edhe emri
“Macedonian Academic and Research Network”.

(4) Selia e MARnet-it &shté né Shkup.
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Neni 4

(1) Nocionet e veganta té pérdorura né€ kété ligj, e kané
kété kuptimin si vijojné:

1. “Rgjet 1 mbyllur telekomunikues” &shté rrjeti
telekomunikues, i dedikuar pér njé rreth t€ mbyllur
shfrytézuesish t€ shérbimeve telekomunikuese dhe

2. “Shfrytézues t€ shérbimeve telekomunikues” jané
institucionet arsimore (t€ arsimit t€ larté, shkolla pér arsim
fillor dhe t€ mes€m), institucione hulumtuese shkencore, si
dhe organizata jogeveritare t& cilat kryejné aktivitete né
sferén e mbrojtjes sé fémijéve, mbrojtjes sociale, sportit
dhe kulturés.

(2) Nocionet e veganta t& pérdorura né€ kété ligj, e kané
kuptimin e njéjté si dhe nocionet e pérdorura né Ligjin pér
komunikime elektronike.

Neni 5

(1) MARnet-i i kryen punét dhe detyrat, si vijojné:

- e udhéheq rrjetin e mbyllur telekomunikues,

- e nxit zhvillimin e rrjetit t€ mbyllur telekomunikues,

- 1 planifikon, organizon dhe udhéheq me lidhjet
ndérmjet shfrytézuesve té shérbimeve telekomunikuese,

- 1 udhéheq, administron dhe kryen punét pér furnizim
dhe huazim té pajisjes s€ nevojshme programore, materiale
dhe komunikuese,

- organizon dhe kryen trajnime dhe u jep ndihmé
profesionale shfrytézuesve t€ shérbimeve telekomunikuese,

- udhéheq me domenin magedonas (domen mk),

- siguron anétarési dhe bashképunim me organizata
pérkatése ndérkombétare,

- kryen aktivitete kompjuterike lidhur me hulumtimin
dhe zhvillimin eksperimental, né shkencat natyrore dhe
tekniko-teknologjike,

- kryen puné lidhur me softuerin (pérgatit, 1€shon, jep
konsultime),

- kryen konsultime lidhur me harduerin,

- e udhéheq bazén e t€ dhénave dhe pérpunon té dhéna,

- e udhéheq Regjistrin unik t€ néndomeneve té
regjistruara né domenin-MK (né tekstin e métejmé:
Regjistri),

- mirémban sisteme telekomunikuese né rrjet t&
mbyllur telekomunikues,

- kryen veprimtari botuese lidhur me realizimin e
shérbimeve telekomunikuese,

- kryen puné qé kané t€ b&né me riproduktimin e
medieve kompjuterike,

- kryen shérbime té rrjetit t&€ mbyllur kompjuterik, pér
realizimin e programeve té veprimtarive arsimore,

- kryen puné qé kané t€ béjné€ me lidhjen e rrjetit t&
mbyllur telekomunikues t€ shfrytézueseve té shérbimeve
telekomunikuese,

- siguron lidhje teknike dhe profesionale, me rrjete té
ngjashme telekomunikuese jashté vendit,

- vendos, mban dhe zhvillon bashképunim me rrjete
tjera telekomunikuese n€ Republikén e Magedonisé dhe
jashté saj dhe

- kryen edhe puné tjera té pércaktuara me ligj.

(2) MARnet-i i realizon detyrat e veta n€ ményré t&
pavarur, né pajtim me kété ligj dhe me ligj tjetér.

Neni 6
Pér realizimin e detyrave t€ tij, MARnet-i mund t&
themelojé seksione, grupe infrastrukturore dhe njési tjera
organizative, t€ pércaktuara me Statutin e MARnet-it.

II. ADMINISTRIMI DHE UDHEHEQJA ME MARnet-in
Organi i administrimit
Neni 7

(1) Organ i administrimit t€ MARnet-it, éshté¢ Késhilli
drejtues.

(2) Anétarét e Késhillit drejtues, i eméron dhe i
shkarkon Qeveria e Republikés s€ Magedonisé.

(3) Késhillin drejtues e pérbéjné shtaté anétaré dhe até:
njé anétar me propozim t€ ministrit pér Arsim dhe
Shkencé, njé anétar me propozim té ministrit pér Shoqéri
Informatike dhe pes€ anétaré nga té cilét nga njé anétaré
nga ¢do universitet shtetéror né Republikén e Magedonisé,
me propozim té Konferencés sé rektoréve té universiteteve
publike n€ Republikén e Maqgedonisé.

(4) Késhilli drejtues ka kryetar té cilin e zgjedhin
anétarét e Késhillit drejtues.

(5) Anétarét e Késhillit drejtues, emérohen me parimin
e profesionalizmit dhe kompetencés dhe parimin e
pérfaqésimit t&é drejté dhe pérkatés, me mandat prej katér
vitesh dhe mund t€ emérohen pérséri.

Neni 8
Pér anétaré té Késhillit drejtues mund té emérohet
personi, i cili i plotéson kushtet n€ vijim:
- té jeté shtetas i Republikés sé¢ Magedonisg,
- ta keté té kryer shkollimin e larté dhe
- ta njohé& gjuhén angleze.

Neni 9

Anétari 1 Késhillit drejtues mund té shkarkohet para se
t’i kalojé mandati, nése:

- vet e kérkon até,

- ¢ zgjedh ose eméron drejtorin, né kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji dhe

-nuk i miraton programin vjetor pér punén ¢ MARnet-
it, planin financiar dhe llogarin€ pérfundimtare t&€ MARnet-
it dhe raportin vjetor pér punén e MARnet-it.

Neni 10

Késhilli drejtues:

- ¢ miraton statutin e MARnet-it,

- e zgjedh dhe e shkarkon drejtorin,

- e miraton programin vjetor pér punén e MARnet-it,

- ¢ miraton planin financiar dhe llogariné pérfundimtare
t&€ MARnet-it,

- € miraton raportin vjetor pér punén e MARnet-it,

- i eméron dhe shkarkon trupat punues t€ MARnet-it,

- 1 jep propozime dhe mendime pér ¢éshtje té caktuara,
themeluesit dhe drejtorit t€ MARnet-it,

- e miraton aktin e pérgjithshém pér ményrén e
udhéhegjes s€ Regjistrit,

- miraton akte t& pérgjithshme pér shfrytézimin e
shérbimeve telekomunikuese,

- jep p€lqim pér aktin pér organizim dhe puné dhe aktin
pér sistematizim té€ vendeve té punés né MARnet,

- vendos pér kundérshtimet lidhur me marrédhéniet e
punés, té t€ punésuarve né MARnet,

- miraton rregullore pér punén e vet dhe

- kryen puné tjera t€ pércaktuara me statutin e
MARnet-it.

Organi i udhéheqjes

Neni 11

(1) Drejtori, €shté organ udhéheqés i MARnet-it.

(2) Drejtorin e zgjedh dhe e shkarkon Késhilli drejtues.

(3) Drejtori zgjidhet népérmjet konkursit publik, t&
cilin e shpall Késhilli drejtues, né mjetet e informimit
publik.

(4) Drejtori zgjidhet pér kohén prej pesé vitesh me
mundési zgjedhjeje edhe pér njé mandat.

(5) Pér drejtor mund té zgjidhet personi, i cili i ploté€son
kéto kushte:

- t& jeté shtetas i Republikés sé Magedonisé,

- t& keté té& kryer arsimim t€ larté nga sfera e
teknologjive informatike dhe komunikuese,

- t& keté njohuri specialistike nga sfera e teknologjive
informatike dhe telekomunikuese,
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- ta njoh€ né ményré aktive gjuhén angleze,

- t& ket€ aftési profesionale dhe organizative,

- t& keté s€ paku pesé€ vjet pérvojé pune, né€ sferén e
teknologjive informatike dhe komunikuese dhe

- ta ofrojé Programin mé kualitativ pér punén e
MARnet-it.

Neni 12

Drejtori mund té shkarkohet edhe para pérfundimit t&
mandatit pér t& cilin éshté zgjedhur, nése :

- vet e kérkon até,

- nuk punon dhe nuk vepron sipas ligjit, Statutit dhe
aktet ¢ MARnet-it, ose pa arsye nuk i zbaton vendimet e
Késhillit drejtues dhe té organit profesional t&€ MARnet-it,

- me puné e vet t&€ papérgjegjshme dhe té parregullt, i
shkakton dém té& konsiderueshém MARnet-it.

Neni 13

(1) Nése né konkursin e shpallur nuk paragiten
kandidaté, ose nése Késhilli drejtues nuk e zgjedh drejtorin
nga kandidatét e paraqitur, shpallet konkursi i ri publik.

(2) Nése pér shkaqget nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk
zgjedhet drejtori ose para kohe i mbaron mandati, Késhilli
drejtues pa konkurs publik do té€ emérojé ushtrues detyre t&
drejtorit, sipas rregullés nga radhét e t€ punésuarve né
MARnet.

(3) Ushtruesi i detyrés s€ drejtorit, i ka t€ gjitha t&
drejtat dhe detyrat e drejtorit t&¢ MARnet-it.

(4) Ushtruesi i detyrés s€ drejtorit, emérohet pér kohén
deri né zgjedhjen e drejtorit, ¢ mé sé shumti pér gjashté
muaj.

(5) Pér ushtrues t& detyrés sé drejtor, mund té
emérohet personi i cili i plotéson kushtet si pér zgjedhje t&
drejtorit.

Nenil4

Drejtori i MARnet-it i kryen punét, né€ vijim:

- udhéheq me punén e MARnet-it,

- e prezanton dhe e pérfagéson MARnet-in,

- 1 propozon programin vjetor pér punén e MARnet-it,
statutin dhe llogariné pérfundimtare,

- ¢ propozon raportin vjetor pér punén ¢ MARnet-it
deri mé 31mars,

- e propozon raportin vjetor financiar t€ MARnet-it,

- e organizon realizimin e programit vjetor,

- € miraton aktin pér organizimin dhe punén dhe aktin
pér sistematizimin e vendeve t€ punés,

- 1 miraton aktet lidhur me marrédhénien e punés té
punonjésve,

- 1 propozon aktet e pérgjithshme pér shfrytézimin e
shérbimeve telekomunikuese,

- formon trupa késhillues né pajtim me Statutin,

- pérgjigjet pér punén materiale—financiare dhe
ligjshmériné e punéve né kompetencé té tij dhe

- kryen puné tjera té pércaktuara me ligj dhe statut.

Organi profesional

Neni 15

(1) Pér kryerjen e punéve profesionale t& lidhura me
planifikimin, organizimin dhe udhéheqgjen me lidhjet
ndérmjet shfrytézuesve té shérbimeve telekomunikuese dhe
zhvillimin e rrjetit t&€ mbyllur telekomunikues, né MARnet
themelohet késhill profesional, si organ profesional i
MARnet-it.

(2) Késhillin profesional e pérbéjné pérfagésues té
shfrytézuesve té shérbimeve telekomunikuese.

(3) Numri i pérfagésuesve, ményra e zgjedhjes dhe
puna e késhillit profesional, rregullohet me Statutin e
MARnet-it.

III. FINANCIMI I MARnet-it

Neni 16
Mjetet pér financimin e MARnet-it, sigurohen nga:
- Buxheti i Republikés sé¢ Magedonisg,
- universitetet shtetérore né lartési prej 30%,
- t€ hyrat personale népérmjet arkétimit té shérbimeve
telekomunikuese dhe
- nga burime tjera né pajtim me ligjin (legata, dhurata,
testamente etj.).
Neni 17
(1) Teprica e mjeteve e realizuar nga puna ¢ MARnet-
it, paguhet n€ Buxhetin e Republikés s¢ Maqedonisé.
(2) Pér mbulimin e humbjeve qé mund té ndodhin gjaté
punés s&€ MARnet-it, vendos themeluesi né bazé té
propozimit t¢ K&shillit drejtues.

Neni 18
(1) MARnet-i pérgjigjet pér obligimet e veta, me mjetet
me t€ cilat disponon, me t& gjitha t€ drejtat dhe obligimet
pa kufizim.
(2) Themeluesi i MARnet-it pérgjigjet pér obligimet e
MARnet-it, qé dalin nga dhénia e shérbimeve
telekomunikuese.

IV. MBIKEQYRJA

Neni 19
Mbikéqyrjen pér zbatimin e dispozitave t& kétij ligji
dhe pér punén e MARnet-it, ¢ kryen Ministria e Shoqérisé
Informatike.

Neni 20
Pér statutin e MARnet-it, pajtim jep Ministria e
Shoggérisé Informatike.

V. DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 21
Punét profesionale dhe administrative lidhur me
pérgatitjen pér fillimin e punés s¢ MARnet-it, i kryen
Ministria e Shoqgérisé Informatike.

Neni 22

(1) Anétarét e Késhillit drejtues, Qeveria e Republikés
s€ Magedonisé do t’i emérojé né afat prej 30 ditésh, nga
dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

(2) Késhillit drejtues né afat prej 15 ditésh nga dita e
emérimit, shpall konkurs publik pér zgjedhje t&€ drejtorit té
MARnet-it, ndérsa drejtori zgjidhet né afat prej 15 ditésh,
nga dita e skadimit t& afatit té konkursit publik.

(3) Késhilli drejtues e miraton statutin né€ afat prej 60
ditésh, nga dita e emérimit té anétaréve té Késhillit
drejtues.

(4) Aktin e organizimit dhe punés dhe aktin e
sistematizimit t€ vendeve t€ punés, drejtori i MARnet-it do
t’i miratojé né afat prej 60 ditésh, nga dita e zgjedhjes sé&
tij.

Neni 23
Aktet e pérgjithshme t&€ parapara me nenin 10 alineja 9
e kétij ligji, Késhilli drejtues do t’i miratojé né afat prej 30
ditésh, nga dita e miratimit t€ Statutit.

Neni 24
MARnet-i fillon me puné me ditén e zgjedhjes sé
drejtorit.

Neni 25
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé”.
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BJIAJIA HA PEITYBJIUKA MAKEJOHHUJA
2450.
Bps ocHoBa Ha unen 110 crap 1 of 3aKOHOT 3a BUCOKOTO obpaszosanue (,Cnyxben
BecHUK Ha Penybnuxa Makegounwmja“ 6p. 35/2008, 103/2008, 26/2009, 83/2009,
99/2009 u 115/2010), BragaTa Ha Penyb6nuxa Makeznonuja, Ha cegaunaTa, oIIp>KaHa
Ha 14.09.2010 roguna, noHece

ONJYKA
3A IOMTOJTHYBAIHE HA OJJIYKATA 3A BPOJOT HA CTYJAEHTH 3A 3ATMIIYBAIGE BO
[PBA T'OJMHA HA JABHUTE BUCOKOOBPA3OBHHM YCTAHOBU HA YHUBEP3UTETOT

,,CB. KHPIJI 1 METO/IJ“ BO CKOIIJE, YHUBEP3UTETOT ,,CB. KJIAMEHT OXPUICKH
BO BUTOJIA, IPKABHUOT YHUBEP3UTET BO TETOBO, YHUBEP3UTETOT ,, [ OIIE
JEJTYEB* BO LITHIT A YHUBEP3UTETOT 3A HHOOPMATHYKH HAVKH M TEXHOJIOT UM

,,CB. ATOCTOJI MABJIE“ BO OXPHJ] BO YYEBHATA 2010/2011 TOAUHA

1. Bo Oanyxara 3a 6pojoT Ha CTYZEHTH 3a 3alllllVBate BO NpBa roagHHa Ha jaBHUTe
BHCOKOOOPA30BHM YCTAHOBU BO cocTaB Ha YHueepsuretorT ,Ce. Kupua n Metoanj* -
Cxonje, VYnusepsurerorT ,Cn. Kunument Oxpugcku® - Dwurona, Ap:xasHuor
vHHnBep3uTeT 8o TeToro, Yrusepauretot ,Jone denues” - Itun 1 VHUBEp3HTETOT
3a “HMOPMATHYKH HayKH 1 TexHosnornu ,,Ce. Anocron [Masne” - Oxpig Bo yuyeOHara
201072011 ropura (,Cnysxben BecHuk Ha Penybnuxa Maxegonuja® 6p. 51/10, 74/10 1
117/10), Bo Toukarta 1, norroukara 1.3 [pskaBeH yHUBep3uTeT BO [e€TOBO, Ce BpLin
JOnoJsiHyBamke Ha 6pojoT Ha ciioboaHH MeCcTa KOj riac:
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2. Opaa oanyka BiAeryBa BO CHJa HAPEJHUOT AeH O AeHOT Ha 00jaByBameTo
Cavikben secHuk Ha Pentybnuka Makegonuja™

Bp. 51-5578/1 IIpercenaren Ha Bnanarta
14 centemBpu 2010 roguna Ha PenyOnnka Maxkenonuja,
Ckorje M-p Hukona I'pyeBcku, c.p.
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2451.

Bp3 ocHoBa Ha uineH 6 u 7 ctaB 1 ox 3aKOHOT 3a yIpas-
HaTa uHcnekuuja (,,Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Make-
noHuja“ Op. 69/2004, 22/2007 u 115/2007), Bnanata Ha
PemybOnuka MakenoHuja, Ha CeTHULIATa OpyKaHa Ha 7 cel-
temBpu 2010 roxuHa, 1oHece

PEMIEHUE

3A YTBPAYBAIbE IPECTAHOK HA ®YHKIIUJATA

JTAPEKTOP HA JPKABHHOT YIIPABEH WHCIIE-

KTOPAT, IOPAJI UCTEK HA MAHJIATOT 3A KOJ
E UMEHYBAH

1. Ha Jlumurap ['eopfueBcku My ce yTBpIyBa HpecTa-
HOK Ha (yHKIMjaTa AUPEKTOp Ha JIp>KaBHHOT YIpaBeH
MHCIIEKTOPAT, OPraH BO COCTaB Ha MHHHUCTEPCTBO 32 IPaB-
Jia, TIopaJii UCTEK Ha MaH/ATOT 32 KOj € IMEHYBaH.

2. OBa pelieHue BieryBa BO CHJIa CO JCHOT Ha 00jaByBa-
BeTO0 BO ,,City>k0eH BecHuK Ha PerryOnuka Makenonuja®.

Bp. 22-5350/1
7 cerrremBpu 2010 roguHa
Ckomje

Ipercenaren Ha Biagara
Ha PenyOnuka Makenonuja,
M-p Hukoga I'pyeBckn, c.p.

2452.

Bp3 ocHoBa Ha uineH 6 u 7 ctaB 1 ox 3aKOHOT 3a yIpas-
HaTa nHcnekuuja (,,Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Make-
noHuja“ Op. 69/2004, 22/2007 u 115/2007), Bnanara Ha
Pemybnuka MakenoHuja, Ha CeIHULIATa OpyKaHa Ha 7 cel-
temBpu 2010 ronuHa, 1oHece

PEINEHUE
3A UMEHYBAIBE JUPEKTOP HA IP’KABHUOT
YIIPABEH HHCIIEKTOPAT

1. 3a gupektop Ha Jp)KaBHUOT yNMpaBeH MHCIEKTOPAT,
OpraH BO COCTaB Ha MHUHHCTEPCTBO 32 IpaBJa ce HMEHYBa
Pomeo [lepeban.

2. Oga pelieHre BIETyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-
’eTo BO ,,City’kOeH BecHUK Ha PerryOnka MakenoHuja“.

Bp. 22-5351/1
7 centemBpu 2010 roguna
Ckomje

IIpercenaten na Bmagara
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
M-p Hukoaa I'pyeBcku, c.p.

2453.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 47, cTaB 2 o 3aKOHOT 3a OpraHu-
3anja W paboTa Ha OpraHuTe Ha Jp)KaBHATA YIpaBa
(,,CnyxxO6en BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
58/2000, 44/2002 u 82/2008), Bnagara Ha Penybnuka Ma-
KeJIOHHja, Ha CeIHUIaTa ojapkaHa Ha 7 centemBpu 2010
TO/IUHA, TIOHECe

PENIEHMUE
3A PABPEIIYBAILE O JOJIZKHOCTA JJUPEKTOP
HA JPKABHUOT HHCIIEKTOPAT 3A JIOKAJIHA
CAMOYIIPABA

1. Pomeo [lepeban ce paspeliyBa oJ] JOJDKHOCTA AUpPe-
KTOp Ha J[p>KaBHHOT MHCHEKTOpAaT 3a JIOKAJHA CaMmoyIpa-
Ba, OpraH BO COCTaB Ha MHHHCTEpPCTBOTO 3a JIOKajaHA Ca-
MOyIpaBa, Mopajay 3aMUHYBaHbE Ha JIpyra J0JIKHOCT.

2. OBa pelieHre BIIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaBy-
BameTo BO ,,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOmuka MaxkenoHu-

e

ja“.

Bp. 22-5363/1
7 cerrremBpu 2010 roguHa
Ckomje

Ipetcenaten Ha Bnagata
Ha Pemny0Onuka Makenonuja,
M-p Huxona I'pyeBcku, c.p.

2454.

Bp3 ocHoBa Ha unen 47, ctaB 2 o1 3aKOHOT 3a OpraHu-
3anMja W paboTra Ha OpraHuTe Ha JIp)KaBHATAa YyIpaBa
(,Ciy:x0en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op.
58/2000, 44/2002 u 82/2008), Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJIoHUja, Ha CeJHUullaTa oApkaHa Ha 7 cenremspu 2010
TO/IMHA, TOHECE

PEIMEHUE
3A UMEHYBAIGE ITUPEKTOP HA JIPZKABHUOT
HHCIIEKTOPAT 3A JIOKAJIHA CAMOYIIPABA

1. 3a qupexrop Ha [Ip>kaBHUOT MHCIEKTOPAT 3a JOKall-
Ha caMOyIIpaBa, OpraH BO COCTaB Ha MMHHCTEPCTBOTO 3a
JIOKaJIHa CaMOyIIpaBa, ce uMeHyBa Banuo IllexraHcku.

2. OBa peleHue BIEryBa BO CHJIa CO A€HOT Ha 00jaBy-
BameTo BO ,,CiyxOeH BecHHK Ha Perrybmmka MakenoHu-

T

ja“.

Bp. 22-5364/1
7 cenremBpu 2010 roguna
Ckomje

[Ipercenaren na Brnanarta
Ha PenyOnuka MakenoHyja,
M-p Huxoaa I'pyeBckn, c.p.

2455.

Bp3 ocHoBa Ha uinen 16 ox 3akoHOT 3a ympaByBame CO
KOH(HUCKYBaH HMOT, UMOTHAa KOPHCT U OJ3€MEHH IpeaMe-
TH BO KpUBUYHA U IPEKpIIOUHa nocTamka (,,Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PenyOnmuka Makenonuja® op. 98/2008), Bnagarta Ha
Peny0Onrka MakenoHuja, Ha ceqHUIIATa O/Ip)KaHA Ha 7 Cell-
teMBpu 2010 ronuna, 1oHece

PEIMEHUE
3A PASPEIIYBAIGE O] TOJIZKHOCTA TUPEKTOP
HA ATEHIIMJATA 3A YIIPABYBAIBE CO O/3EMEH
HUMOT

1. Banuo IllexTancku ce pa3zpenryBa o1l JODKHOCTA JH-
pekTop Ha ATEHIHjaTa 3a yIpaByBamke CO OA3EMEH HMOT,
[OPaax 3aMUHYBamkE Ha Ipyra JOJDKHOCT.

2. OBa pelieHue BJIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaBy-
BawmeTo BO ,,CiryxkOeH BecHUK Ha Pemy6muka MakenoHu-

LT3

ja“.

Bp. 22-5365/1
7 cenremBpu 2010 roguna
Ckomje

Ipercenaren Ha Bnagarta
Ha PenyOnuka Makenonuja,
M-p Hukouia I'pyeBcku, c.p.

2456.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 16 ox 3akOHOT 3a ympaByBame CO
KOH(HCKYBaH UMOT, UMOTHa KOPUCT U OJI3€MEHH IpeamMe-
TH BO KPUBHUYHA W MPEKpIIOoYHa rocranka (,,Ciyx0eH Bec-
HuK Ha PenyOnuka Makenonuja® op. 98/2008), Bnagata Ha
PenyOnuka Makenonuja, Ha cegHMLATa ojpXaHa Ha 14
centemBpu 2010 roguna, OHECE

PEIMEHUE
3A U350P HA B. . JUPEKTOP HA ATEHITMJATA
3A YIIPABYBAIBE CO OA3EMEH UMOT

1. 3a BpuIuTeN Ha IOJHDKHOCTA AUPEKTOp HAa ATeHIMjaTa
3a ynpaByBame cO 0J3eMeH UMOT ce u3bupa Mpena bp3a-
HOBA.

2. Oga peleHre BIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-
’BeTo BO ,,City)kOeH BecHHK Ha PeryOnka Makemonuja“.

Bp. 22-5366/1 IIpercenaren Ha Bnagara
14 cenrempu 2010 ronuna  Ha PenyGnuka MakenoHuja,
Ckomje M-p Huxoaa I'pyeBckn, c.p.
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JOKAJIHA CAMOYIIPABA
2457.
JOTroOBOP
3A ®OPMHUPAKE PABOTHO TEJIO (,MEI'YOITIIITHH-
CKHIIEHTAP 3A JIOKAJIEH EKOHOMCKH PA3BOJ
3A MHU PETIOH ,,3EJIEHUKOBO-TIETPOBEILL )

Jorosopor e ckinyyeH Ha neH 26.05.2010 roguna mo-
Mery:

1.0OmmTrHa 3eeHUKOBO, IPETCTaByBaHa Ol TpajoHa-
YaJIHUKOT Ha ommuTtuHata Bene I'pyeBcku ox enHa ctpana,
KaKo HOCHTENl Ha NIPOEKTOT (BO MOHATAMOIIHUOT TEKCT:
OIIITHHA HOCUTEJI Ha MIPOEKTOT), U

2.0mmtuna [letposern, npercraByBaHa off rpafoHaval-
HukoT bopue MurteBcku, o Apyra crpaHa, Kako mapTHep-
CKa ONIUTHHA (BO IMOHATAMOIIHHOT TEKCT: MapTHEPCKa OIl-
LITHHA).

I. Ilpeamer Ha K0roBOPOT

Unen 1

ITpenmer Ha oBoj Jlorosop e dopmupame Ha pabOTHO
teno (Meryommuruackd meHTap 3a JIokaleH eKOHOMCKH
pa3Boj 3a MHHH PETHOH ,,3elneHuKoBo-IleTpoBerr), kako
paboTHO Teno GOPMHUPAHO O] CTPaHA HA ONILITHHATA HOCH-
TeJl Ha TPOEKTOT M MapTHEPCKAaTa OMINTHHA KOe TPEeKy 00-
JIUKOT Ha MelyOIIITHHCKAa copaboTKa Ke paboTu Ha pas-
BUBamE Ha COpabOTKa M 33ajaKHyBambe Ha OMIITHHCKUTE Ka-
MAaIMTETH TPEKy KoM Tpeba /la ce m3paboTH KBaJIHMTETHA,
00jeKTHBHA M M3/pKaHa cTpareruja 3a JlokaneH eKOHOM-
CKH pa3BOj Ha MHHHU PETHOHOT ,,3eJeHHKOBO IleTposerl,,
Kako OCHOBa 3a M3paboTKa Ha TMOCIMHAYHH CTPATETHU 3
JlokaneH eKOHOMCKH pa3Boj Ha OnmTHHAa 3eJIeHHKOBO U
Ommruna [letposemn.

Ommita 1en Ha NPOeKTOT € Jia ce HOAPKH IPOIECOT Ha
JIELEHTpaIN3alHja IPEKy OOIUKOT Ha MElyONIITHHCKA CO-
paboTKa 3a rpajeme Ha KanaluTeTuTe Ha ABETe ONIUTHHHU
BO oOJyiacta Ha JIOKaITHHOT €KOHOMCKH pa3Boj.

I'maBHa 11e1 Ha MPOEKTOT € MO3UTUBHO Ja Ce BIMjae Ha
copaboTKaTa U 33jaKHYBamkETO Ha OIMIITHHCKUTE Karaure-
TH, CO LITO Ke CE 3roJIeMH HHUBOTO HA JIOKAJTHUOT EKOHOM-
CKH Pa3B0j Ha MUHH PErMOHOT COCTaBEH O] OIMIITHHUTE
YYECHHUIN BO IIPOEKTOT.

II. Cenumute 1 HauuH Ha GopmMupame U QYHKIIMOHUPA-
B€ Ha paboTHOTO Teno (,,Mefyonmruncku nenrap 3a Jlo-
KaJleH eKOHOMCKH Pa3BOj 32 MHHH PETHOH ,,3eleHHKOBO-
[etpoBerr™).

Unen 2
Cenumra Ha paboTHOTO Temo (,,MelyOnIITHHCKU 1IeH-
Tap 3a JIokaneH eKOHOMCKH pa3BOj 32 MHHH PETHOH ,,3ele-
HukoBo-Ilerposen™) ke 6une Bo nmpocropunte Ha OniTh-
Ha 3eJIeHHKOBO.

Unen 3
3a HecMeTaHO (yHKIHOHHpame Ha ,,MeryomuTHHCKH
neHrap 3a JIokaleH eKOHOMCKH Da3BOj 3a MHHM DPErMOH
»3eneHnkoBo-Ilerposen ™ ke bune Gpopmupano:

a.) PaGoTHo Teno, on 4 (ueTupu) YieHa Ap>KaBHH CITYXK-
OGeHHULU O/ ABETE OIIUTHHY, (POPMUPAHO O CTpaHa Ha rpa-
JIOHAYAJHUIIMTE HA JIBETE OMIITHHU, U

6.) KoopaunatusHo Teno, on 6 (uect) wieHa, GopMu-
PaHo O] CTpaHa HA COBETHTE Ha JBETE ONIITHHU.

Unen 4
UneHoBU Ha pabOTHOTO Teyo Ke Oujar 2 (1Ba) ujieHa
NpKaBHU CITY)KOSHUIM OJ OIITHHATa HOCHUTEN Ha Ipoe-
KTOT W 2 (I1Ba) WieHa APKABHU CIYKOCHHUIM OJ] MapTHEP-
CKaTa ONIITHHA UMEHYBaHM OJl CTpaHa Ha IpaJlOHa4YaIHH-
[IUTE HA IBETE OMIITHHU.

Unen 5

UnenoBu Ha KoopnuHatuBHO Teno ke Oupat 3 (Tpm)
YJIeHa OJf ONIITHHATA HOCUTEN Ha MPOEKTOT U 3 (TpH) uie-
Ha O] MapTHEpCKara OMNIITHHA MMEHYBaHU O] CTpaHa Ha
COBETHTE Ha OIIITHHUTE.

Unen 6

OYHKINOHUPAKETO Ha ,,MeryOIUTHHCKH LEHTap 3a
JlokasieH eKOHOMCKH pa3BOj 32 MHUHH PETHOH ,,3eJeHUKO-
Bo-IleTpoBen” ke Ouae NMpeKy KOHTHHYHpaHU CpeadH Mo-
Mel'y 4ICHOBHTE Ha PpabOTHOTO TENO, YWICHOBHTE Ha KOOP-
JAWMHATUBHOTO TEJIO, aHTAXKUPAHUTE JIOKAJIHU KOHCYJITaHTH
W MPEKy CIPOBENyBamke Ha pabOTUIIHHLIM BO (QyHKIHUja Ha
paboTa Ha IEHTapoT.

,,MeryommTiHHCKH 1eHTap 3a JIokajgeH eKOHOMCKH pa3-
BOj 32 MMHU PETHOH ,,3e1eHuKoBO-IleTpoBen™ ke opranu-
3upa U CHpOBEIyBa OOYKH 3a CHTE 3aHHTEPECHUPAHU CTpa-
HH, OJTHOCHO LICJIHU I'PYIX Ha KOU € HaCOYEH MPOESKTOT.

Unen 7
OniuTHHATA HOCHUTEN Ha MPOEKTOT M MapTHEpCKaTa
ONMIITHHA K€ TH 3[pYyXaT CBOMTE MaTepHUjalIHH, KaIpOB-
CKH W JPYTH KamaluTeTH MOTpeOHH 3a peanu3anuja Ha
OBOj MPOEKT.

I1. HauyuH Ha U3BpLIYBaKk-€¢ HA AKTUBHOCTUTE

Ynen 8

OniuTHHaTa HOCUTEN Ha MIPOEKTOT ¥ MapTHEpCKara OIl-
HITHHA ce OOBp3yBaaT Ja T'M MpEB3eMaT CUTE TOTPeOHHU
aKTUBHOCTH HABEJCHHW BO AIUIMKalMjaTa Bp3 OCHOBa Ha
Koja u Oerle 1o6ueH rpaHTOT o cTpaHa Ha YHJIII npeky
nporpamata ,,MeryonmTHHCKa copaboTka 3a moxodpa uc-
Mopaka Ha yCIIyTH u npucTan koH EY* nHaBenenu Bo nenot
Ha Aruikanyjara ,,[IpoeKTHH aKTHBHOCTH .

Unen 9

3a peanuzanyja Ha TUIAHWPAHUTE aKTUBHOCTH, JpIKaB-
HHOT CIIy’KOGHHK OJf OIIITHHATa HOCUTET Ha MPOEKTOT Ce-
KOjJIHEBHO ke Ouje MPUCYTEH BO MPOCTOPUMTE HA LICHTa-
POT, a AP>KaBHUOT CIy>KOCHHK O] MapTHEPCKaTa ONIITHHA
JIBa IaTU HEJIENIHO Ke Oujie NPUCYTEH BO UCTATA.

3a pabora Ha LEHTapOT ke OWAe W3TOTBEH MeCEYeH
IUIaH 3a paboTa yCOriaceH oA rpafgoHavyanHunuTe Ha On-
mruHa [letpoBen u OnmTrHHa 3€1€HUKOBO BP3 OCHOBA Ha
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KOj ke OmpiaT mpeB3eMEHHU CUTE aKTUBHOCTH IIOTPEOHHU 3a
pabora 1 HOpMaiIHO (PYHKIMOHHMpaWwe Ha ,,MelyOonTHH-
CKHU 1eHTap 3a JIokajleH eKOHOMCKH Pa3BOj 3a MHUHH Peru-
oH ,,3enennkoBo-IlerpoBerr™.

I11. ®unancupame

Unen 10

,,Mer'yonmTruHcKy IeHTap 3a JIokajaeH eKOHOMCKH pas-
BOj 32 MHUHHM PETHOH ,,3eleHuKoBo-IlerpoBen ke ce ¢u-
HaHCUpa OJ J0OMEeHHOT TpaHT ox crpana Ha YH/IIT mpeky
nporpaMarta ,, MeryonmruHcka copaboTka 3a nogoopa uc-
nopaka Ha yciIyrd W npucran koH EY®, Bo BucuHa on
1.214.000.00 (emeHMHIHOHABECTAMYCTHPUHACCETIITjAIN )
JieHapy, byneror Ha onmTHHAaTAa HOCHTEN Ha MPOEKTOT BO
BucuHa ox 130.000.00 (crotpuecermnjaau) aeHapu u by-
[eTOT Ha NapTHepcKarta OMNINTHHA BO BHCHHA Of
115.000.00 (cToneTHaeceTHIIjain) ICHAPH.

Unen 11
3a ¢uHaHCHpame Ha EBEHTYAIHUTE JIOMOJHUTEIHH 0~
Tpebu 3a peanu3aiyja Ha MPOCKTOT rPaJOHAYATHHIUTE HA
OIIITHHATA HOCHTEI Ha MPOEKTOT U MapTHEPCKaTa OIIITH-
Ha Ke CKJIyYar moceOeH J0roBop.

IV. KonTpoJa Ha paGoTemeTo

Ynen 12

Kontposna Ha paboTewmeTo Ha ,,MelyOoIlITHHCKHA IICH-
Tap 3a JIokaseH eKOHOMCKH pa3Boj 32 MUHH PETUOH ,,3eie-
HuKOBO-IleTpoBen™ ke BpLIaT IpaJOHAYaIHUKOT Ha HA OIl-
LITUHATa HOCUTE] Ha NPOEKTOT W TPaJOHAYaIHUKOT Ha
napTHepckara ommuTuHa kako v juna oxg YH/II Ilporpa-
Mata ,,MeryornTHHCKa copaboTKa 3a momodpa ucrmopaka
Ha yCIIyTH U IIpucTan KoH EV*.

V. Ilpeoanu u 3aBpIIHH OApeAdH

Uiren 13
Bpemerpaeme Ha 0B0j Jlorosop e 12 (n1BaHaeceT) mece-
II¥ HO HCTHOT T10 aBTOMATH3aM Ke OHIie TIPOAOIKEH JOKOJI-
KY ,,MeryonmTHHCKH 1ieHTap 3a JIoKaJieH eKOHOMCKH pa3-
BOj 3a MHHH DPErHOH ,,3eieHuKoBo-IleTpoBen’ mpoaomKu
Ja GYHKIMOHHUpA U 110 3aBPIIyBamke HA MPOEKTOT IITO € OJ1
HUHTCPCC HA ABCTC ONIUTUHH.

Unen 14
JloroBOpoT MOXe Ja ce PacKHHE €NHOCTPAHO IO CIIO-
6o1Ha BOJbA HA €IHA OX JOTOBOPEHHTE CTPaHH, IO MpEeT-
XOJIHO MICMEHO M3BECTYBAa-E HA €JHATA CTPAHA BO POK O]
30 neHa M OKOJIKY IPETXOJHO CTPaHaTa KOja MCTAIyBa O
JIOTOBOPOT TH TOAMHpPH OOBPCKHTE KOHM TH IpeB3eMana
IpYU CKIIy4yBambeTO Ha OBOj AOTOBOP.

Unen 15

JHoxonky ,,Mefyommtiacku nentep 3a JlokaneH eko-
HOMCKH Pa3B0j 33 MHHHU PETHOH ,,3eneHnkoBo-Ilerposer,,
ja M3BpIIHM LenTa 3a koe Oerre GopMupaH ¥ UCTOT IpecTa-
He J1a QYHKIMOHKpA, CTBAPUTE U Onpemara ke Ouaar moje-
JICHH Ha IapUTCTHa OCHOBA COTJIACHO IPOLECHTYaJIHOTO
YUYECTBO Ha JIBETE OIIITHHU BO (PMHAHCHPAHETO Ha IIeHTa-
poT.

Ynen 16

Bo cnyuaj Ha cnop no oBoj JloroBop, HactaHat rmoMery
JIBETE JIOTOBOPHH CTPAaHH M JIOKOJIKY MCTHOT HE ce paspe-
I CIOrOA0EHO, IBETe JOTOBOPHH CTPAHH ja MpU3HABAAT
HaJJIOKHOCTA 32 pelllaBabe Ha cropoT Ha OCHOBHHOT CyJ
Ckomje2.

Unen 17
CocraseH zen Ha 0BOj JloroBop € u Armkanujara Bp3
OCHOBa Ha Koja € JA00WeH rpaHToT ox ctpana Ha YHJIIT
MpeKy mporpamara ,,MeryomnmTuHcka copadoTKa 3a MoJI0-
Opa ucnopaka Ha yCJIyr'l ¥ pucran KoH EV*.

Uien 18
OB0j 10roBOp cTaryBa BO CHJa CO ACHOT HAa MOTIHIIY-
BamkETO M UCTHUOT € COCTaBeH BO 4 (YeTHUpH) eqHOOOpa3HU
MPUMEPOIIH, O] KOH 110 2 (Z1Ba) 3a JOTOBOPHUTE CTPAHH.

03-63/15 03-1163
26 maj 2010 roauHa 27 maj 2010 roauna
3eIIeHUKOBO Ierposen

Omniuruna [lerposer,
I'panonavannuk,
bopue Muresckm, c.p.

OmnmtrHa 3eIEHHKOBO,
I'panonavanuuk,
Beae I'pyeBckn, c.p.

e
f *‘:% AvpekTop U oAroBopeH ypeaHuk - ToHn TpajaHoB.

5 ¢ TenecoH: +389-2-55 12 400.

3 H Tenedpakc: +389-2-55 12 401.

q’g A MpernnaTtaTta 3a 2010 roamHa nsHecysa 9.200,00 ageHapu.

Qbh'*or THE de‘ "01

www.slvesnik.com.mk
contact@slvesnik.com.mk
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